
— f -

TISKY XVII. SYNODU - 1971

1. Svolávací l i s t  členům synodu
2. Oznámení sborům a seniorům o svolání synodu
3. Seznam členů synodu
4. Program synodu
5 . Návrh na rozdělení členů synodu do komisí
6 . Příprava voleb do synodní rady
7. Zpráva synodní rady o stavu církve
8 . Zprávy poradních odborů a komisí
9. Zpráva o hospodářských věcech

10. Elaborát "Společnost - církev - s tá t"
11. Jednací řád
1 2 . Návih nového církevního zřízen í
13. Návrh řádu pastýřské služby, péče a kázně
14. Důvodová zpráva hymnologického odboru k návrhu 

nového zpěvníku
15. Návrh textu nového vyznaní církve
16. Návrhy ze seniorátních konventů
17. Návrhy ze synodní rady
18. Různé informace
19. Návrh na rozdělení synodních předloh k projednání 

v komisích

+-++

Poznámka: Toto jes t soupis tisků XVII.synodu, které postupné 
obdrží všichni členové synodu



- z -

Svolání XV II. synodu, V Praze dne-1#října  1971
Cj. 2411/71

Všem členům XVTI, synodu 
českobratrská církve evangelické

Podle § 27.odst,3. c irk .zřízen í z r.1953 svoláváme

XVII .ftÍDNÍ SYNOP 
českobratrské církve evangelické 

a zveme Vás jako člena tohoto synodu k jeho zasedání.

Synod bude zahájen ve středu 27..ř íjn a  1971 o 19«hod. v chrámu Páně 
u Salvátora v Praze /Praha 1-Staré Město, Salvétorská 1/. Ostatní zase

dání se budou konat v modlitebně českobratrské církve evangelické farního 
sboru v Praze 2-Vinohrady, Tř.W.Piecka 60,

Synod potrvá od středy až včetně do soboty JO,října 1971.Bratrsky Vás 

žádáme, abyste s tím p oč íta li a časově se podle toho z a ř íd i l i ,

V případě, se byste se proti očekávání nemohli synodu účastnit pro 
důležité a neodkladné zá le ž ito s t i, nebo pro nemoc, žádáme Vás naléhavě, 

abyste to hned oznámili jednak seniorovi a jednak synodní radě, abychom 

mohli včas povolat náhradníky.

0 možnosti ubytování v hotelu jsme Vám. psali j i ž  dříve.
Je Vaší bratrskou povinností, abyste se dostav ili všichni j i ž  k zahá

jen í synodu a to tím spíše, že při » ahajovacích službách Božích bude vy

sluhována sv.Večeře Páně. Místa pro členy synodu budou v salvátorském 

kostele ■vyhrazena. Senioři a seniorátní kurátoři zaujmou místa spolu 
s členy synodní rady v apsidě kostela. Ostatní členové synodu v předních 

lavicích  kostela. Bratrsky prosíme, abyste vza li sebou církevní zpěvník.

Také v modlitebně na Vinohradech bude tentokráte pro každého člena 

synodu vyhrazeno místo. V tom směru se laskavě řičíte pokyny našich pořa
datelů. Od nich obdržíte také "jmenovku", kterou laskavě noste po celou 

dobu zasedání synodu a po skončení synodu j i  zase pořad::.tělům odevzdejte.
Podrobný program synodu obdržíte později. Rovněž zprávu synodní rady 

o stavu církve, návrh nového c irk .z ř íz en í, návrhy ze seniorátních kon
ventů, seznam členů synodu atd.

K tomuto svolaní přikládáme tyto tiskys 
l/  Příprava voleb do synodní rady 
2/ Jednací řád

j/ Elaborát "Církev -  společnost -  stát"

4/ Návrh textu nového vyznání církve

TISKY XVII.SYNODU

SR-43_71



-  2 -

Synodní rada ve svých modlitbách předkládá zá le ž ito s t i našeho synodu 

Bohu samému a vyprošuje si pro jednání synodu Jeho pomoc. Prosíme, abyste 

i  Vy č in i l i  to též, . . .

Kancelář synodní rady 
českobratrské církve evangelické

JTJDr Pavel Simek TKDr Václav Iíe jř
synodní kurátor synodní senior

JTJDr Fr.Skarvan 
náměstek syn.kurátora

Miloš Lešikar PhDr Jan Pokorný
člen synod.rady náměstek synod,seniora

Miloš Sourek 
člen synod.rady

SR-43-71



Oznámení sborům o sv o lá n í X V II.syn odu.

Všem sborům a kazatelským stanicím 
a všem seniorům
českobratrské církve evangelické»

Synodní rada oznamuje, že podle § 27, odst.3.cirk.zřízen í z r.1953 
svolala

_ x v i i .íUdnY SYNOD 

českobratrská církve evangelické 
na dny od 27.do 30.října  1571 do Prahy,

Synod bude zahájen ve středu 27.ř íjn a  1971 o 19.hod. v chrámu Páně 
u Salvátora. Tam se bude též konat při službách. Božích vysluhování svaté 

Večeře Páně pro členy synodui pro jiné členy naší oírkve, k teří by s i přá
l i  spolu ke stolu Páně přistoupit.

Hlavním předmětem synodního jednání bude themas "Církev -  společnost -  

s tá t", dále zpráva synodní rady o stavu naší církve, volba synodního kurá

tora, návrh nového církevního zřízen í, jednací řád, návrhy ze seniorát
ních konventů a j .

Jednání synodu jsou veřejná a tecly členům církve a jejím  hostům pří

stupná, pokud by ovšem nebyla některá zasedání nebo je jich  část prohlášena 
za důvěrnou.

Synodní ruda zve členy církve, zejména staršovstva, výbory kazatel, 

stanic a kazatele, aby se zúčastnila, zvláště zahájení synodu ve středu 

27.říjn a  večer v kostele u Salvátora. Rádi je ovšem uvidíme, když přijdou 

i  k zasedáním ostatním, která se budou konat v modlitebně v Praze-Vino- 
hradech.

Bratrsky žádáme všecky kazatele a kazatelky, aby konání synodu ozná

m ili p ř i službách Božích o nedělích 17, a 24. října  a aby po všechny ty 

neděle v modlitbách p ro s ili o Boží požehnání pro synodní jednání.

Bratry seniory žádáme, aby dohlédli, aby účast na synodu z je jich  

seniorátu byla úplná. Kdyby se stalo, že by některý zvolený člen synodu 

nemohl p ř ije t ,  néchí senior nám ihned o tom podá zprávu kvůli povolání 
náhradníka.

Ive konci ještě vyslovujeme prosbu ke všem bratřím a sestrám v c írkvi, 

aby ve svých soukromých modlitbách p ro s ili Pána Boha, aby tento synod 
obdařil hojností Ducha svátého, aby se p ři nem vše dálo podle vůle Páně.

Kancelář synodní rady českobratrské církve evangelické

_ T _

tisky XVII.synodu 1971

V Praze dne 1 .října  1571
E j. 2410/71

Br V.Kejř -  synodní senior

SR-43-71

Dr P.Simek -  synod.kurátor



TISKY XVII. SYNODU 1971 .fis

■ M

s e z n a m  C l e n u  x v i i . s y n o d u

českobratrské církve evangelické

SYNODNÍ BADA

3.

4.

5.

6.

1. ThDr Václav KEJĚ, synodní senior, Praha 7 Bubeneč, Ovenecká 27
2. PhDr Jan POKORNÝ, náměstek synodního seniora, Brno, Opletalova 6 

Miloš SODSEK, duchovenský člen synodní rady, Praha 8 Libeň
Tttt\ x„,,_ U pošty 6
JoDr Pavel oxMEK, synodní kurátor, státn í notář, Praha Spořilov

JUDr František ŠKARVAN, náměstek synodního kurátora, důchodce, 
n n Eraha Malá Strana, Zborovská 56

111108 LES IkAR, la ický člen synodní rady, techn. úředník,
w,, „ . . Lanškroun, Opletalova 390Nahradnícis

1. Josef Betelka, fa rář Nové Město na Mor.,

2* J.A. Dvořáček, fa rář, Valašské M eaíříč í, Blshoslcvova 3
3. Jan Miřejovský, fa rář, Praha 1, Klimentská 18
4. MUDr Otakar Tardy, Litomyšl

5. JUDr A lo is  Sklenář, Olomouc, Karafiátova 3
6. JUDr Pavel H offer, P ř íd o lí 18, o.Ces.Krumlov

Komenského evangelická fakulta bohoslovecká

7. 3ir. P.M. D03IAŽ,
8 . Dr. J.B. JESCHKE
9. Dr. J.B. SOUČEK,

děkan, Praha 4KrČ, S íd liš tě  obj.30 2.1253 
, profesor, Praha 5 Košíře, Nepomucká, Věžový dum 
profesor, Praha 6 Břevnov, U druhé Baterie 8

Náhradníci :

1* I)r* B ič, profesor, Praha 3 Žižkov, Na Balkáně 58
2. Br. Josef Smolík, profesor, Praha 2 Vinohrady, Belgická 22
3. Dr. Petr Pokorný, docent, Praha 2 Vinohrady, Čermákova 3

1



Seniorát Pražský

10. Bohumil BETKA, senior, Praha 5 Smíchov, Ba Doubkové 8
11. Ing U ja  HEROLD, seniorátní kurátor, vedoucí úředník Výzkum.

ústavu energetického, Praha 3, Pibichova 15
Náhre dn í ci s

1. konsenior dosud nezvolen (po odchodu faráře Mir.Hgryáns do hrna)
2. František Potměšil, fa rá ř, Praha 3 Žižkov, Prokopova 4
3. Jaroslav Ondra, fa rář, Soběhrdy o. Benešov
4. Vladimír Chadim, náměstek se nicr .kurátora, úředník, Praha 3 ,Písecká 2
5. Josef Kcčvara, úředník, Praha 10, Strašnice, Nad olšinami 27
6. Miloslava Losenická, P o ř íč í n.Sáz. o. Benešov

Delegáti volen í seniorátním konventem :

12. Timoteus POKORNÝ, fa rá ř, Praha Bráník, V ln itá  24 (jako náhradník
za Jana Čepka odešlého ze seniorátu)

13. Jan MIĚEJOVSKŤ, fa rá ř, Praha 1, Nové Město, Klimentská 18
14. Jaroslav ONDRA, fa rá ř, Soběhrdy o. Benešov
15. Jan LUKÁŠ, fa rá ř, Praha Žižkov, Jarov. Ba Chmelnici 1955 

Náhrada íc i :
1. prvý náhradník (v iz  12) nastoupil na uprázdněné místo zvclenjho^
2. Jaromír Pus, 'fa rář, Praha 10 Vršovice, Žitcmírská 40
3. Blahoslav Hajek, fa rá ř, Praha 4 Nusle, Žateckých 1169
4. J iř í Lejdar, fa rář, Praha 10 Strašnice, kralická 4

15. PhDr Jaro ICŘIVOHIA V Í, úředník Výzkumného ústavu, Praha 4 Podolí
lad cementárnou 18

17. Ladislav POKORNÝ, úředník, Praha 4 Busle, U lice 1 .listopadu 17
18. MUDr Adolf KOCHA, Praha 1 Staré Město, Benedikt ská 8

19. Josef KOČVARA, úředník, Praha 10 Strašnice, Rad Olšinami 27 
Náhradníci :

1. Vladimír Chadim, úředník, Praha 3 Vinohrady, Písecká 2
2. Blažena Švíglerová, profesorka v .v . ,  Benešov u Prahy, Zapove 733
3. Ing Lubomír Simek, tunelář, Praha 3 žižkov, K lučinám 16
4. RNDr Tomáš Bůžička, Praha 10 Vinohrady, Nad Primaskou 2468

-2



2 0 .
2 1.

22,.

23.
24.

25.
2 6. 
27.

o o ¿.O*

29

30.

31.

Seniorát Poděbradský

Zdeněk SOUŠEK, senior, L ib ice  n .C id l., o. Nymburk
Vladimír PI8T0R, seniorátní kurátor, úředník, Čelákovice,

, - . Gottwaldova 369, o.Praha-východNahrodnicxs ^
1. ían Zlatohlávek, konsenior, Velim, o.Kolín
2.

náhradník z řad kazatelů dosud nepotvrzeni

4. Václav Buldra, náměátek senior .kurátora, úředník, Nymburk,Polní 1582
5. Jaromír Cabela, úředník, Kolín, Pugnerove. 12
6. MUDr Josef Kamínek, Bečvary č.150, o.Kolín.

Delegáti zvo len í seniorátním konventem:
Ing A lfred  KOCÁB, fa rá ř, Mladá Boleslav, Husova 15
Dalibor M0LI.IÁR, fa rá ř, Lysá n,Lab . o. N;ymburk
Ing ThLr Jakub TROJAN, fa rá ř, H eratovice-L ib is o.Mělník

Náhradníci:
1. Marie Cejkcvá, farářka, Poděbrady
2. Bohumír Šuchman, fa rář, Mělník
3. Josef Kejř, fa rář, Kolín

Bedřich FÚR, člen JZD, Lysá n.Lab. L i t o l  čp.33 o.Mělník 
Jaroslav HOJFÍ, stavební technik, Herat ovice 651 o.Mělník 
Ctirad NOVÁK, korektor, Kutná Hora, Poděbradova 308 

Náhradníci:
1. Ing. Petr K re jč í, Mladá Boleslav, Rudé armády 336
2. Václav Buldr-', úředník, Nymburk, Polní 1562
3. MUDr Er ich Kovák, Mladá Boleslav, B.Němcové 452

Seniorát Jihočeský

Karel PALŮSEK, senior, Písek, Rugnerovo nám. 48
Ing Lubor FRANCŮ, seniorátní kurátor, Písek, Jeronýmova 1173 

Náhradníci;
1. Lubomír Miřejovský, konsenior, Tábor, Bílkova 3
2. Cyril Horák, fa rář, Ces, Budě jov ic e , 28.října 6»28
3. Zbyněk Honz a 1, fa rář, Jindř. Hrade«, Bratrská 129
4. Josef Brohaň, Jindř.Hradec, Třebízského 794
5. František išejnoha, Jindř .Hradec, Podvrchy 139
6. Jan Růžička, České Budějovice, Čechova 51

D elegáti zvolen í seniorátním konventem:
C yril HORÁK, fa rá ř, České Budějovice, U lice 28.října  6.28 
Náhradník; zipyněk Honza 1, fa rář, Jindř.Hradec, Bratrská 129

J o se f KARAS, pracovník řed.Jednot ai;, Volyně, Družstevní 525 
Náhradník* Bohumil Šticha, den t iš te , Ces.Budějovice, .0» Strakonice

Švermova 2 " „



Seniorát Západočeský

32. M iroslav RODE, senior, Rokycany, Jiráskova 481
33. M iroslav DUS, seniorátní kurátor, techn.úředník, Plzeň

Náhradníci:
1. J iř í  Z e jfa r t , konsenior, Karlovy Vary, Jednotných odborů 33
2. Zbyněk La stovka, fa rář, Mar. Lázně, Lidická 16
3. Vladimír Matička, diákon, Sokolov, Bezručova 4
4. s|ísto náměstka senior.kurátora neobsazeno (C<?něk Houdek jím přestal
5. Václav Uhlík, úředník, Ne¿dek, Náměstí 86 vzhle(iem  ̂ svému veku)
6. PhMr Věra Ulmanová, Karlovy Vary, Na vyhlídce 19

D elegáti vo len í seniorátním konventem:

íáne 6'3 O Vc

34. J iř í  ZEJEART , fa rá ř, Karlovy Vary, Jednotných odborů 33 
• Pavel PELLAR, fa rá ř, Plzeň, Oharkovské nábř.13

36. Petr ČAPEK, fa rá ř , Merklín, Husova 201, o .P lzeň -jih
Náhrad n ic i :
1. Zbyněk Laštovka, farář^ ^idická 16, Mar.Lázně
2. J i ř í  Pumr, fa rář, Plzeň, Němejcova 2
3. J.B. Šourek, fa rář, Nejdek, Husova 525» o.Karlovy Vary

o7. iTUDr Jaroslav KRAUS, Mar .Lázně-Úšovice, S íd liš tě  436
j 8 .  nlizeus PALiTEK, organisační1 úředník, Plzeň, Baarova 3
39. Václav UHIilK, úředník, Hej dek, Náměstí 85, o.Kar lovy Vary

Náhradníci:
1. PhMr Vgra Ulmanová, Karlovy Vary, Na vyhlídce 19
2. Václav Korba, roln ík, Hlohová, o.Domažlice
3^ Jaromír Luňák, techn.úředník, Plzeň, Mikulášská 4

Seniorát Ústecký

40. František JANOVSKÝ, senior, Roudnice n .L ., Svagrovského 674
41. JUDr Jaroslav DBRP1 , seniorátní kurátor, OÚNZ, Litoměřice

Náhranícis Pokratice, Březinova cesta 136
1* V lastim il Sláma, konsenior, Litoměřice, Rooseveltova 7
2. místo prvého náhradníka neobsazeno (R .Sch iler odešel ze seniorátu)
3. Hynek Merta, fa rář, Ústí n.Lab,, Dvořákova 6
4. Miroslav T itěra , náměstek sen.kurátora, člen JZD Úpořiny č.7
3. Ivor F r itz , úředník,Roudnice n.L. Jiráskova 127 P*Byst řany, o .Tep lice
6. Emil Holý, zámečník, Křešice u Litoměřic

D elegáti zvo len í seniorátním konventem:
42. Iíynek MERTA , farář,. Ústí n.Lab., Arnošta Dvořáka 6
43. Amos TEJKAL, fa rá ř, Tep lice , Sládkova 16

Náhradníci:
1. Josef Šplíchol, fa rář, Louny, Ces.bratří 1510
2. Emanuel Vejnař, fa rář, Duchcov, Havlíčkova 23

44. Jan RATIBOŘSKÝ, úředník, Most, U lice l.máje bl.350
45. Zdeněk KAPOUN, Libkovice č.27p.^rabčice, o.Litoměřice

Náhradníci:
1. Emil Vašků, úředník, Ústí n .L ., za válcovnou 25
2. Vladimír Rejchrt, Teplice, Fugnerova 2

-4



- Í P . -

46. Josef VESELÍ, senior, Jilemnice, Jungmannova 268 •
47. Ing. M iroslav ŽMheK, seniorátní kurátor, úředník, Česká Lína

Dubická 967

Seniorát Liberecký

Náhradníci:
I* ThDr Blahoslav P ípal, konsenior, Cvikov, Pivovarská 329,o.Čes.lípa
3* nah^adnika neobsazeno (Jan Chvála odešel ze seniorátu)
3. Richard F.irbas, fa rař, Jablonec n.Nisou, Opeltalova 1

i MTJDr Jaroslav Sveceny, Jilemnice, náměstek senior, kurátor a
* éra klxmentová, účetní* Víchová n .J iz ., o. Seriily
• ln§ Petr Ryšavý, úředník, Varnsdorf, Východní 2384

- -Delegáti volen í ■ seniorátním konventem:
48. Bohuš CHRASTEK,fa rá ř, Valteřice č ,144»P'.Hor.Branná, o.Semily

45% -Ladislav HORÁK, fa rá ř, L iberec, Leninova 22
■Náhradnici:
1. i  2. ~ nastoupili na místa v iz  č. 48 a 49

V

50. KUDr Jaroslav SVĚCENÍ, Jilemnice
51. Věra KLIMENTOVÚ, úřednice, Víchová n .J iz . 170, o.Semily

Náhradníci:
1. Jan K říž, stoj*zámečník, Libštát 30, o.Semily
2. MUBr Václav Matoulek, Rumburk ,

S e n i  or át KRÁLOVÉHRADECKÍ

t2. M iroslav BROŽ , senior, Třebechovice p. Oreb, , Náměstí 19.o.Hradec Kr#
55. Josef PROUZA, seniorátní kurátor, ekonom ČSAD, Hostinné, o,Trutnov

Náhradníci :
1. Josefy Kovář, konsenior, Vrchlabí, Rudé armády 112, o.Trutnov 
c. -Bohumil Lopour, fa rař, S -monice, p.Jaroměř, o.Náchod 
/* ¿ f roslav Gr? f° v ’ fa ra ř ’ Scnov u N.Města n.Met., o.Náchod

,Dr Petr ̂ Růžička, náměstek senior.kurátora, Dvůr Král.N .L.
5*. mista prvého i  druhého náhradníka z řad starších t.č.uvolněno

Delegáti volen í seniorátním konventem:
54. PhDr J.A. PELLAR, fa rá ř, Hradec krá lové, Nezvalova 1
55. Emanuel HUÍL, fa rář. Dvůr Králové n.Lab., Nám.odboje 1128

Náhradnící:
1. Miroslav Frydrych, fa rá ř, Bohuslavice 6.214, o.Náchod >
2. Jaroslav Gregor, fa rář, Šonov, o.Náchod

56. MVDr Petr RŮŽIČKA, Dvůr Králové n . L a b N á m .  o db oje 294
57. Zdeněk KUTI-IAN, v a lc íř ,  Hradec Králové, Pospíšilova 524

Náhradníci: >

1. Milada Skubalová, Hořice v Podkrkonoší, Žižkova 292
2. Benjamin Blucháň, Vrchlabí, Krkonošská 20

-5



— $-

Seniorát Chrudimský

58'. Zdeněk KUS ÍČEK, senior, Litomyšl, ul.A.Tomíčka 2.1, o. Svit a vy
59. MUDr Otakar TARDY, seniorátní kurátor, Litomyšl 

^áhra dníci :
1. Vladimír Jerie, konsenior, Čáslav, Rusova 159
2. J iř í  Doležal, fa rář, Pardubice, Hronovická 25
3. M iloslav Dobrkovský, farář, česká Třebová, Riegrova 283
4. MVT>r Eduard lagner, náměstek senior.kurátora, Čáslav
5. MVDr Boh.Fikejz, Chrást u Chrudimi
b. Ladislav Morávek, člen JZD, Dolní Sloupnice u Litomyšle 

D elegáti volen í seniorátním konventem:
60. Jaroslav SOBĚSLAVSKÝ, fa rář. Lanškroun, o.ttstí n.Orl.

[jako náhradník za Milana Balabána)
61. Vladimír JERIE,farář, Čáslav, Husova 159
62. J iř í  DOLEŽAL, fa rá ř, Pardubice, Hronovická 25

63.
64.
65.

Náhradníci:
1. První náhradník nastoupil na místo zvoleného člena M.Balabána
2. Zdeněk Jokl, fa rář. Lozíce p.Luže. okr.Chrudim
3. B.B.Bašus, fa rář, Choceň, okr. Ús t í n.Or]
MVDr Boh. EIKEJZ, Chrást u Chrudimi,
IvIVDr Eduard WAGUER, Čáslav, Čeplov 380
Ladislav MORAVEK, člen JZD, Dol.Sloupnice 15,p.Hor. oloupnice

o.Ustx n.Orl.

s l*. dr áha , o .Chrudim

Náhradníci:
1. Jan Vašina, Nsssvrky 22, p.Choceň, o.Ostí n.Orl.
2. uvolněno - Julius Beneš sta l se duchovním, nemůže
3. Miloš Maděra, Chrudim IV, Markovická 573

tudíž zastupovat 
la ika)

Seniorát Poličský

66. Vladimír KUČERA, senior, Krouna 155, o.Chrudim
67. Rudolf HROMÁDKO, seniorátní kurátor, skladník, Proseč 156

Náhradníci í o.Chrudim
1. Jindřich Výborný, konsenior, Raná u Hlinská, o.Chrudim
2. Bohdan Pivoňka, fa rář, Svratouch, prvý náhradník
3. Josef Sládek, fa rář, Polička, Fučíkova 561
4. Josef Dvořák, roln ík, Telecí čp.26, náměstek senior.kurátora
5. Jaroslav Kabíček, teohn.úředník, Chotěboř, Husova 696, o.Havl.Brod
6. Josef Drahoš, Oldříš čp.18, o.Chrudim

D elegáti volen í konventem*
68. Bohdan PIVOŘKA, fa rá ř, Svrat uch o. 123, o.Chrudim 

Náhradník: Josef Sládek, fa rář, Polička
69. Antonín SAMEK, důchodce, Proseč, o.Chrudim (jako náhradník

- za zvoleného člena prof.E.Vencovského,který se omlouvá)
Náhradník da lší není

-6



—.¡0  -

Seniorát Horácký

70
71

J iř í  RUML, senior s Velké M ez iř íč í, 0 Světlé 24, o.Žúár n. Sáz.
Prantisek KAŠTlDEK, seniorátní kurátor, zaměstnanec s tá t .s i ln ic ,  

Náhradníci; Nové Město na Mor., okr. Žčlár n.Sáz.
Jaroslav Nedbal, konsenior, Jihlava, Vrchlického 1

2. místo 1 .náhradníka uprázdněno (odchod faráře Vl.Doule do Zidenic)
3. Jaroslav Pfann, fa rář, Sněžné na Mor., o.Ž3ár n.Sáz.
4. František Sklenář, náměstek senio r. kuráto rs , Třebíč, Podklášteří 282
5. Karel Lahodný, úředník, Pelhřimov, Ríéanskóho 223
6. František Brtna, člen JZD, Moravec Čp.5o, p.Leskovice, o.Pelhřimov

72
7 3

74
75

D elegáti volen í seniorátním konventem:
. Jaroslav PPAKH", fa rá ř, Sněžné na Mór 
, R ostis lav  EECHUTA, fa rá ř , Humpolec,

. ,  o.Zdar n 
Husova 143

Sáz.

Náhra dní c i
1. neobsazeno - odešel ze seniorátu
2. Jaroslav Pleva, fa rář, Křížová

. fimoteus TROJAU, úředník, Žďár n.Sáz., 

. Doliumil ZÁSTĚRA, zemědělec, S la tiny 5, 
Náhradníci j

Okružní 6 
p.Sněžné na Mor.

1» Karel Lahodný, úředník, Pelhřimov, Sídánského 223
2= Ing. Vojtěch Pešek, Tehov 36 p.Kladruby u Vlašimi, o.Lenešov

Seniorát Brněnský

76. Mirko HAG-Y, senior, Rovečné na Mor., o.Žáár n.Sáz.
77. MUDr Svatopluk DOLEŽEL, seniorátní kurátor, vědecký pracovník

Náhradníci: Brno, Ler chová 31
J iř í  Sirůček, konsenior, ulešnice na Mor.

2. první náhradník Vladimír Kalus, fa rář, Miroslav, o.Znojmo
3. druhý náhradník Jan Šimsa, fa rář, Prosetín
4. Jan Doubrava, náměstek senior.kurátora, člen JZD Miroslav č.102
5. Bohumil Konvalinka, důchodce, Břeclav, Tř.národních hrdinů 23
6. Josef Čech, účetní JZD, Pamětice 5.12 p.Vsnovice, o.Blansko

Delegáti zvo len í konventem:
78. M iroslav ROZBOŘIL, fa rá ř, Boskovice, Hyb esová 9, o.Blansko
79. Vladimír KALUS, fa rá ř, M iroslav, Husova 44, o.Znojmo
80. Jan ŠIMSA, fa rář, Prosetín , o.Zdár n.Sáz.

Náhradnic is
1. J iř í  Sirůček, fa rář, ^lesnice na M oro.B lansko
2. Josef Průša, farář, L eršpice, o.Vyškov
3. Lubomír Hána, farář, Veselí p.Dalečín, o.žSár n.Sáz.

81. Josef ČECH, účetní JZD, Pamětice 5.12 p.Vanovice, o.Blansko
82. Jan DOUBRAVA, člen'JZD, Miroslav 5.102, o.Znojmo
83. Bohumil KOHVALIHKA, důchodce, Břeclav, Tř.národních hrdinů 23

Náhra d n íc í:
l. In g  Jaroslav černý, Brno, Solniční 8
2 .Ing J iř í Novák, Brno - Lesná, Vaculíkova 5
3.Blahoslav Dobrovolný, člen JZD, Nosislav č.243, o.Břeclav

-7



Seniorát Východomoravský

84-. Emil ŽENATÍ, senior, Vsetín, Palackého 156
85. Ha do mír ŽÁRSKÝ, seniorátní kurátor, Uherské Hradiště, Prokopa 

Náhradníci; Holého 740
1. J.i.Dvořáček, konsenior, Val aš .M eziří č í , Blahoslevova 3
2. iiilo s la v  Hájek, fa rá ř, Gottwaldov, Slovenská 1
3. Jaroslav Staněk, fa rář, Huslenky č.439 o.Vsetín
4. Karel Trusina, náměstek senior.kurátora, důchodce, Vslaě. Mez i 'ř íč í

Smetanova 5
5. Jaroslav Martínek, k re jč í, Vsetín
6. druhé místo laického náhrodníke uprázdněno odstěhováním Jos,Berky

z Hodonína J
D elegáti volení-konventem:

36. Jaroslav VODA,'farář, Leskovec, p.Valaš.Polanka, o.Vsetín
87. M iloslav HÁJEK, ' fa rá ř , (Gottwaldov, Slovenská 1
88. Jaroslav STANĚK, fa rá ř, Huslenky u Vsetína 

Náhradníci;
1. uprázdněno - íarář B .O třísal odstěhoval se ze seniorátu
2. J«A.Dyořacek, fa rář, Valaš.Mez i ř i č í ,  Blahoslayovs 3
3. Karel Matějka, fa rář, Růž3ka, o.Vsetín

89. Ing. Vilém HSILER, úředník, Vsetín, Duh 40
fe z iř íS í,v Smetanova uuakc 
r, nik za clena Dr.^.BuluT
ýzkumne laboratore, Gttw^-.... ,

Leninova 69 »(jako náhradník za Jos. Berku)
Náhradníci: 2 nastoupili na místa členů (v iz  90, 91)

3. Lydie Cejpová, v domácnosti, Kyjov, Lidická 540

Seniorát Moravskoslezský

»O-J-OJLU 1LUJJXUJM ? UlkUIUá, VkĎCOXUj "Uí.I
90. Karel TRUSINA, důchodce, V a laš .M eziř íč í, Smetanova Síj^ko náhrad-
n- -r t i_r—nr-r , ,  ̂ nik za c 1 ena Dr.M.Bulú)51. Dr.Ing. Jaroslav HUML, vedoucí Výzkumné laboratoře, Gttwaldov,I . -—\ H/N -1 ú (A 1 -1̂1. /A *A í v» J J 1

92.
93.

ThDr Josef HLA 
J ar o sla v ADÁMEK, 

Náhradn ic i  :

Á<5, senior, Olomouc, 
seni or át n í  kur át or ,

Blahoslavova 1 
úředník, Přerov, Optika 13

1 .
2.
3.
4.

J iř í  Veher, konsenior, Šumperk, Revoluční 8 
Bohuslav Polívka, fa rá ř j Nový J ičín , Janáčkovy sady 1 
Josef Hromádka, fa rař, Šternberk, U horní hrány 4 
Václav Marek,,náměstek sen.kurátora, Šumperk, Puškinova 8 
Antonín Plachy, kuchař, Hlučin, Ulice CSÁ 18, o.O---------  __ chy -------- - ---------, ...
íUDr Vojtěch Dedek, Přerov, Drahlovskéhc 12

Jpava

94. Josef HROMÁDKA, fa rá ř, Šternberk, U horní brány 4, o.Olomouc
95. Ludvík KLOBÁSA, fa rá ř, Ostrava-Vítkovice, Nerudova 34
96. J i ř í  VSBER, fa rá ř, Šumperk, Revoluční 3 

Náhradníci :
1. Jaromír Sklenář, fa rář, Český Těšín, U l.25.února 6.18
2. Karel Veselý, fa rář, Ostrava, Husovo nám. 4
3. Jan Trusina, fa rář, Záhřeh na Mor., U vodárny 2

97. Bořivoj VEJPUSTEK, sta.vební,projektant. Šternberk, Kr-mpolova 8
jaKo nahraďmk za clena Dr. A loise Sklenáře

98. Václav MASEK, důchodce, Šumperk, Puškinova 8
99. Antonín PLACH?, vedoucí kuchař, Hlučín, ul.ČSA 18,o.Opava 

Náhradníci,;
1. MUDr'Daniel Balabán, Ostrava 4 Hrabůvka, Provaznická 43 (omluven)
2. MUDr Vojtěch Dědek, Přerov, Drahlovského 12 (omluven)
3. náhradník nastoupil na místo zvoleného clena v iz  6.97

v _8

0043-71-SR



TISKY X V II.SYNODU 1971 

27. 30. října 1971

P R O G R A M  XVII. S Y N O D U  

č e s k o b r a t r s k á  c í r k v e  e v a n g e l i c k é

ZAHAJOVACÍ BOHOSLUŽEBNÉ SHROMÁŽDĚNÍ

středa 27.ř íjn a  1971 v 19 hodin 
v chrámu u Salvátora, Praha 1 Staré Mest o, Salvátor ská 1

' + + +

1. Předehra na varhany (p ro f. Zd.Čep)

2 . Vstupní slovo (synodní senior D r.V .Kejř)

3. Společný zpěv písně č. 22 5 (K tobě duse své pozdvihám)

4. Modlitba (Dr.J.Pokorný) a čten í Písma (Dr,F.Škarvan)

5. "V Boží péči" od 0 .Janáčka (Pěvecký sbor se sóly a orchestr
Kostnické jednoty -  ř íd í  Z,Čep)

6 . 1jvodní slovo synodního kurátora Dr. Pavla Simka

7. Společný zpěv písně č. 133 (Otče nás, milý Pane)

8 . Kázání (synodní senior Dr.V.Kej ř )

9. Společný zpěv písně č. 141 (^ocný Bože, p ři K ris tovu ...),

10. Vysluhování svaté večeře Páně
a ) p.ř í  pr a va ( s e ni or E. J a n o v ský)
b) vysluhování za společného zpěvu písně č. 437 -  V s j i t í  tomto

a č. 94 -  Jezu K riste.
(vysluhují sen ioři Z.Kub íček a F. Janovský a Dr.V.Kejř a

Dr.J.Dokorný)
c ) Modlitba (sen ior Z.Kub íček)

11. Společný zpěv písně č.28 (Chvaltež Nejmocnějšího}

12. Požehnání (synodní senior Dr. V. K e jř )

13. Společný zpěv písně 6.144 (Král věčný nás požehnej)

+

***» (  X-

SE - 0 0 43 -71



_ / 3  -

I .  z a s e d í !  n í

1
čtvrtek 28, ř íjn a  1971 dopoledne 

v Praze 2-Vinohrady, W,Pieoka 60

7*45 1 . Modlitební chvíle (vede farář C.Horák)

■ ' V
J e d n á n í  v p l e n u  I

8.00 2 . Úvodní pobožnost - píseň č.33 _ Chvaltež Boha
Modlitba a čtení Písma /Dr.V.Kejř/

3. Uvítání synodálů a hostů. /Dr.V.Kejř/
4. Z jiš těn í přítomnosti členů synodu
5. Slib synodálů (podle č.63 odst.3 Sádu o správě c írkve)

/Dr.V.Kejř/
Znění slibu: "S lib u ji před Bohem, že za své činnosti na 
synodu budu svědomitě dbáti svědectví Písma svátého i '  
církevních řádů. tak,aby církev ve všem rostla  v toho, 
kter.yž jes t hlava, t o t iž  v K r is ta ."

6 . Vzpomínka na zesnulé /Dr.V.Kejř/ »
- 7. Volba zapisovatelů (až do bodu 9 ř íd í  synodní7 senior nebo

dalš í z členů SR ve smyslu č l . l  Jedn .ř.)
8 . Volba skrutátorů

3.00 9 . Volba předsedy synodu
10. Volba dalších členů předsednictva synodu

( t j .  2 neb 3 duchovní, 1-2 la ic i  -podle toho, kdo bu
de zvolen předsedou a 1 zástupce fak u lty )/ říd í zvo le- 

, ný předseda synodu/
1 1 . 1 Náyrh programu -  jednání a schválení / ř íd í nadále některý ■

člen zvoleného předsednictva/
12. Usnesení o v e r if ik a c i zápisu synodu, volba verifiká torů
13. Usnesení o hrazení výloh synodu
14. Telegram presidentu republiky
15. Event .projevy hostí

10,00 16 . Doplňovací volby členů a náhradníků synodní rady
. ■ 17. Volba dvou stálých kontrolorů celoeírkevního hospodaření a

je j ic h  náhradníků podle § 4 odst.2 Jednacího řádu.
18. Volba do 4 komisí (A,B,C,D) a volba subkomise pro poselství.

synodu (p ř i komisi á )
12,30 19 . Závěr dopoledního jednání. Modlitba /j.Kočvara/ a

píseň č.205 -  Kdož by chtěl erb ován být i  v. 4-5 '
*

Polední přestávka do 14.hod. -2



_ / 4 -

I I .  z a s e d á n í

čtvrtek 28.10. 1971 odpoledne od 14. hod. opět na V'u obřadech

J e d n á n í  v p l e n u  I I

1 . úvodní pobožnost - píseň č.165 Probudrae se kře stane 
Modlitba a čtení Písma /R.Hromádko/

2. Referát ke zprávě synodní rady o stavu a ž ivo tě  církve
/ing. Y.Heller ze Vsetína/

3. Rozprava o zprávě synodní rady a schválení
4. Závěr odpoledního jednání. Modlitba /J.Doležal/

Píseň c.141 Mocný Bože p ři Kristovu

I I I .  z a s e d á n í

čtvrtek 28.10. 1371 večer od 19 hod. opět na Vinohradech

14.00

14,10

14*30 
17,30

J e d n á n í  v p l e n u  I I I

19,00 

13,15

19.30

21.30

1. Úvodní pobožnost -  píseň č.15 á j , Pán kraluje 
Modlitba a čtení Písma /J.Doubrava/

2 . Úvodní slovo k tématu synodu a k elaborátu
"Církev, společnost, stát" /Dr.V.Mejř/■ \

3. Rozprava o tématu synodu. Směrnice pro práci komise A

4. Závěr jednání. Modlitba /senior Emil ženatý/
Píseň č.53 0, Pane, smiluj se nad námi

IV. z a s e d á n í

patek 29.10. 1971 dopoledne opět na Vinohradech

7.45 1. Modlitební chvíle  /vede senior Dr.J.Hlaváč/

J e d n á n í  v p l e n u  IV
4 \ !

8,00 2. Úvodní pobožnost -  píseň /.122 Studně nepřevážená
Modlitba a čten í Písma /j.Prouza/

8,15 3. Referát k návrhu nového církevního zř ízen í /Ing.I.Herold/
8.45 4. Referát k návrhu textu nového vyznání /prof.Dr. J.B.Součeh/

-3



— fv  -

9,00 5 . Referát k návrhu nového zpěvníku /sen.Dr.J.Hlaváč/
9,30 6. Informace o práci v komisích, technické pokyny
9,45 7. Plénum se rozdě lí do čtyř komisí (zvolených p ř i 1,18)

A ) "C írkev, společnost, stát"
B) "Ž ivot a výchova církve"
C) "Církevní zř ízen í a řády"
D) "Věci hospodářské a stavební"

10.00 8, Jednání v komisích I
12.00 9. Zakončení jednání v komisích

*
Polední přestávka (do 14 hod.) 

V. z a s e d á n í

patek 29.10. 1971 odpoledne ne ■ inohradech

14,00 Jednání v komisích I I
17,30 Závěr jednání

*

VI .  z a s e d á n í

pátek 29.10. 1971 večer od 19 hod. na Vinohradech

19,00

19,05
19.30 
19,45

2 1 .30

J e d n á n í  v p l e n u  VI

1 . vodní pobožnost Píseň č ,320 0 Páně m ilosti
Modlitba, čtení Písma /J.Ratibořský/

2. Zpráva a návrhy komise a ) "Církev, společnost, stát
3. Návrhy subkomise (A)  na pose ls tv í synodu sborům

4. Rozprava a závěrečná usn 
(Tím má zakončit jednání

5. Závěr jednání. Modlitba 
Píseň e.245 “  Všech veku

esení
o tématu synodu)
/senior Mir.Rodr/ 

mocný k rá li v. 7-9

n

*

-4



_  / é —

Sob ota

7,45

8,00

8,15

9,00

10,00

10.45
11.45

12,00

S ob ot a

12.30 

12,35 
13,00
13.30 
13*45
14.30 

14,45

V II. z a s e d á n í

30.10. 1971 dopoledne na Vinohradech

1. Modlitební chvíle /vede s.V.Elimentová/

J e d n á n í  v p l e n u  V II

2 . tJvodní pobožnost - píseň č. 208 Radujme se vždy společně
Modlitba a čteni Písma /senior J.Ruml/ ' ' v . 1-6

3. Zpráva a návrhy komise B) "Ž ivot a výchova církve" 
(formulace nového vyznání, Návrh nového zpěvníku,
Návrhy ze seniorátů)

4. Rozprava k návrhům komise B a usnesení
5. Společný zpěv písně 6.174 -Ach obnov mne
6 . Zpráva a návrhy komise C) "Církevní zř ízen í"

(Otázky církevního zř ízen í a řádů)
7. Rozprava k návrhům komise C a usnesení
8. Volba členů a náhradníků cirk.komise dle nového Rádu

pastýřské služby, péče a kázně
9. Společný zpěv písně č.424 Včickni kdož sk ládají

Polední přestávka (do 12,30 h -občerstvení
na m ístě)

*
V III .  z a s e d á n í

30.10. 1971 odpoledne na Vinohradech

J e d n á n í  v p l e n u  V III

1. Společný zpěv písně č.136 dezu K riste  Synu Boží
2. Zpráva a návrhy komise D) "Věci hospodářské a stavební"
3. Rozprava k návrhům komise D a usnesení
4 . Otázky p říš tíh o  synodu (thema, doba trván í)
5. Volné návrhy a závěrečná usnesení
6 . Závěrečné slovo synodního seniora /Dr.V.Kejř/
7. Modlitba a požehnání synodního seniora
8 . Společný zpěv písně ě.250 ó K rá li věků důstojný

+ +
+ (Předpokládá se, že synod skončí 

nejpozději do 15 hodin)

SR- 0043-71 -5



- I ?

t i s ::y  x v i i . synodu

MAVRH M  ROZDĚLENÍ' ČLENŮ SYNODU DO KOMISÍ

Komise A :■” Církev, společnost, s tá t”

Dr Václav K e jř  /SIL/
Dr Pavel Simek /SR/
Dr P.M,Dobiáš /KBi/
Dr A do lf Kocna /1/
Jan Lukáš /1/
Dr Jaro Křivohlavý /1/ 
In g .A lfréd  Kocáb /11/ 
Ing.Dr Jakub Trojan /11/ 
Josef Karas /111/
J iř í  Z e jfa r t  /IV/
Petr Čapek /IV/
Dr Jaroslav Kraus /IV/ 
Jan Ratibořský /V/
Hynek Merta /V/
Dr Josef Veselý /VI/
Lad. Horák /Ví/

Emanuel líurnl /VII/ 
,Dr Petr Růžička /TLI/ 
Dr B .F ike jz  /V III/  
J iř í  Doleza^ /V III/  
Bohdan Pivoňka /11/
J ar o s l av P f  ann /2/ 
J i ř í  Ruml /2/ 
M iroslav R ozbořil /XE/ 
Jan Doubrava /11/
JaroslavvStaněk /X II/  
Radomír Žárský /111/ 
Jaroalav Voda /1,11/ 
Josef Hromádka /X III/  
J iř í  Veber /X III/  
Ludvík Klobása /X III/

celkem y i členů

Komise B : '’Ž ivot a výchova církve "

Dr J,Pokorný /SR/ 
Miloš Šourek /SR/
Dr J.B.-Souček /1031/ 
lim . Pokorný /1/
Jan M iřejovský /1/ 
Josef Kočvara /1/ 
Dalibor Molnár / li/  
C tirad Kovák /1 1/ 
C yr il Horák /111/ 
Pavel P e lla r  /IV/ 
M iroslav Rodr /IV/ 
Amos Tejka l /v/
P .S ,Janovský /v/ 
Věra Klimentová /Ví/ 
Boh. Chrástek /Ví/

M iroslav Brož /VII/
Dr J .A .P e lla r  /VII/ 
Vlád. Jerie  /VI11/
Zd. Kubíček /V III/
Dr Ot.Tardyy /V III/  
Vladimír Kučera /11/ 
Rošt, Nechuta /1/
Tim. Trojan /Xy 
Mirko Mágy /xi/ 
Vladimír Kalus /XI/ 
Milan Hájek /XI1/
Ing.Vilém  H e lle r  /XI1/ 
D r.Josef Hlaváč /X III/  
Antonín Plachý /X III/

celkem 29 členů



- 2

Komise C : i!Církevní z ř íz en í a řády,!

Dr Frant.Škarvan /SR, 
Dr J.B .Jeschke /KBi) 

Ing. I l j a  Herold /1 
Bohumil Betka /1/ 
Zdeněk Soušek /11/ 
Vladim ír P iš to r  /11/ 
Ing.Lubor Franců /111/ 
E lizeus Falátek /IV/ 

Dr Jaroslav D erfl /V/ 
M ir, Ždárek /"VI/

Zdeněk Kuthan /VI1/
Jar. Soběslavský / V III/  
Rudolf Hromádko /iX/ 
Frant. Kaštánek /7J 
Dr.Svat. D oležel /XI/ 
Jan í/asa /Xl/
Emil Ženatý /XI1/
Ing Dr Jar.Huml /XI1/ 
Václav Marek /XI11/

celkem 19 členů

Komise Di 5iVeci hospodářské a stavební

- M iloš Lešikar /SE/ 
Lad islav Pokorný /1/ 
Jaroslav Ondra /1/ 
Bedřich Fér /11/ 
Jaroslav Hojný /11/ 
Karel Palásek /111/ 
M iroslav Dus /IV/ 
Václav 'Uhlík /IV/ 
Zdeněk Kapoun /V/
Dr Jar. Svěcený /VE/

Josef Prouza /VII/ 
Lad. Morávek /V III/
Dr. E. Wagner /V III/  
Antonín Samek /IX/
Boh. Zástěra /1/
Josef Cech /Xl/
Josef Konvalinka /XI/ 
Karel Trusina /XI1/ 
Jaroslav Adámek /X III/  
B ořivo j Vejpustek /X III/

celkem 20 členů

Poznámka :

Rozdělení provedeno podle návrhů došlých ze seniorátů. 
Členové synodní rady mají možnost účasti ve všech komisích.

SR-4 j}-71 i



I  I'T F 0 R M A C S

TI SKY XVII * SYNODU.

pro členy synodního zas tu p ite ls tva  a pro členy synodu ve věc i voleb
do synodní rady na XVII,synodu.

XVII * synod má vykonat ty to  volby :

V  volbu s y n o d n í  h o  k u r á t o r a .
Funkční období dosavadního synodního kurátora JUDr Pavla  Šimka 
končí 28.února 19 7 2 ,

2/ volbu jednoho n á h r a d n í k a  z ř a d  d u c h o v n í c h .  
Jde o náhradníka, k terý je  v pořadníku na třetím  m ístě. Dosavad
ním náhradníkem na tomto miste je  Jan M iřejovský, fa rá ř  v Praze 
u Klimenta. Jeho funkční období končí 28.února 1972,

3/ volbu p r v n í h o  n á h r a d ,  n i k a  z vř  a d p r e s b y 
t e r ů .  Dosavadním náhradníkem na tomto místě je  MUDr Otakar 
Tardy, L itom yšl, jehož funkční období končí 28.února 1972,

4/ volbu t ř e t í h o  /podle pořadí/ n á h r a d n í k a
z ř a d  p r e s b y t e r ů .  Dosavadním náhradníkem na t  orat o 
místě je  JUDr Kaarel H o ffe r, Horky u Tábora, Jeho funkční období 
končí rovněž 28.února 19 7 2 .

P r o  i n f o r m a c i  
o p a k u j e m e  d n e š n í  s l o ž e n í  

s y n o d n í  r a d y

Cl ©nové Dr. V .K ejř, synodní senior - /do
PhDr Jan Pokorný, náměstek syn.. - /do
M iloš šourek seniora - /do

JUDr Pavel Šimek, synodní kurátor /do
JUDr Franh.Škarvan, náměstek

syn., kurátora - / do

M iloš Lešikar - /do

28.. 2,. 1973/ 
28.2.1973/
28.. 2 . 1973/
28.2 .1972/

28.2.1973/
28.2.1973/

Náhradníci : Josef Batelka, prvý náhradník - / do 28.2,1973/
- - -  j.A .Dvořáček, druhý náhradník - /do 28..2..1973/

Jan M iřejovský, t ř e t í  nahradmk -  / clo 28.2.19/2/ 
MUDr 0 .Tardy, prvý náhradník - /do 28.2.19/2/ 
JUDr A I . Sklenář, druhý nýhradník /do 28.2.1973 
JUDr Karel H o ffe r, t ř e t í  náhradník/do 28.2.19/2/

sN-43>.7i



TISKY XVII.SYNODU
4 .

t$£vbz synodního zastupitelstva ve VfíCI
DOPLŇOVACÍ NOVELY DO SYNODNÍ RADY

l/ Do funkcí/aického clena synodní rady /a to do všech funkcí Lea rozdílu/ 
bylo zvoleno nadpoloviční většinou odevzdaných hlasů /s určením abeced

ního seřazení/ celkem 13 kandidátů, tak, aby na každé místo b y li nejméně 

4 kandidáti. Jsou to i
1. JTJDr Miroslav Bula z Valašského M eziříčí

2. Vladimír Chadim z Práhy-Vinohrad

3. JTJDr Miloš Jarošek ze Vsetína
4. MUDr Josef Kamínek z. Bečvář /sbor Zásmuky/

5. PhBr Jaro Křivohlavý z Prahy—Bráníka

6. Miloš Lešikar z Lanškrounu
7. Ing.Ladislav Pokorný z Prahy-Nuslí

8. Ing.Ivan Procházka z Brna
9« Josef Prouza z Hostinného /sbor Vrchlabí/

10. JTJDr Vladimír Ptáček z Brna
11. MVDr Petr Růžička ze Dvora Králové n/Lab.

12. MUDr Jaroslav Svěcený z Jilemnice
13. JTJDr František Skarvan z Prahy /Salvátora/

2/ Do funkce třetího náhradníka duchovenského člena synodní rady by li 

týmž synodním zastupitelstvem navrženi /opět v abecedním seřazení/ 

t ito  kazateléí
1. Jan Čapek, farář, Sázava
2. M iloslav Hájek, farář, Gottwaldov

3. Miroslav Heryan, farář, Brno
4. J iř í Ruml, senior, Velké M eziříčí

5. V lastim il Sláma, farář, Litoměřice

Poznámka:

1/ Všem navrženým kandidátům bylo dopsáno, 
Synodní rada zatím obdržela odpovědi jen

zda by event*volbu p ř i ja l i ,  
od některých. Konečná in for

mace bude dána, až na synodu. ,
2/ 0 předchozí státní souhlas k volbě 3.nahradmka 

synodní rady bylo požádáno ministerstvo kultury.
duchovenského člena

SR-43-71



t is k y  XVII . synodu

„  2.1 -

ZPRÁVA SYrJODIJÍ RADY O STAVU A PRÁCI CÍRKVE V LETECH
1969 - 1971

I .  S L O V O  Ú V O D E M

Prosíme členy synodu, členy c írkve , aby tuto zprávu o 
stavu církve p ř i j a l i  jako vý2vu k soustředěnému pohledu na 
ž iv o t  a d ílo  c írkve .

Snad v žádné jin é  době neměli l id é  takový přehled ov 
událostech ve světe, jako máme my v tomto technicky vyspě
lém světě. Denní noviny, rozh las, te lev ise^  ijodavaji nam 
několikrát denně zprávy o tom, co^se v té  o i oné ob la s ti svět 
s ta lo , a my nasloucháme. Chceme vedet o posledních objevech 
vědy techniky a umění. Chceme znát minulost i  přítomnost. 
Zdali pak*tento rys zvídavé mysli a takovou h o rlivo s t p ro je 
vu i erae když jde o vážné věc i našich sborů a církve? Umíme _ 
soustřed it pozornost na naše rodiny, děti a mládež,^sborový 
ž iv o t  činnost staršovstev, našich kazatelů , seniorátn ích 
výborů, kursů a kon ferencí, synodní rady? Známe naše soo iy, 
p rostřed í ve literém s to j i  & t y  mnoiie pro jevy ducnovn 1 lio a 
mravního ž ivo ta  tak, abychom o nich^monli^netoliko re íe ro va t, 
a le  i no dl e oravdv je  hodnotit? V těchto casich se c írkev  na 
sebe musí podívat pravdivě a bes příkras.

■Tento pohled synodní rady nebude úplný,vtím méně dokonalý. 
Ostatně bude také věc í ro zp ravyo  této^zp rávě,,abv dop ln ila  
a případně i  op rav ila  naše hledisna a nodnoceni. Ivas ponlea



—  2 Z  —

/Zpráva synodní rady/ *-2

I I , Ž I V O T  V H A Š Í  C Í R K V I

§ 1 BOHOSLUŽEBNÝ ŽIVOT
Určitým, j is t ě  ne dokonalým klíčem k posouzení duchovní ž iv o t 

n osti č i m rtvosti našich sborů, jsou bohoslužebná shromáždění. 
Bohoslužby<, k teré můžeme konat v našich chrámech, v soukromých 
domech a nekde i  v kulturních^sálech,^jsou projevem Boží m ilo s t i.  
Jsou pozváním pro všecky, kdož h led a jí smysl a plnost ž iv o ta ,
Opět a opět se h lá s í je d n o t liv c i i  rodiny, k teré ve své bozrad - 
nosti a opuštěnosti h led a jí gornoc v Bohu. Vždyt m á-li člověk s ta 
č i t  na ž iv o t ,  musí pravidelné^přijím at z chleba evangelia . Tu ne
s ta č í jen nějaké velkosváteční sousto.

4

Účast na pravidelných bohoslužbách se v posledních„třech l e 
tech  podstatné nezměnila. Počet sborů, k teré vykazují účast přes 
10/ z celkového počtu duší, je s t nepatrně vzestupný. Jsou sbory, 
k teré  mají to lik o  7/ - jin é  pak 18/, Jsou sbory s účastí velmi 
dobrou, jin é  pak s lab š í. Jaké jsou^příčiny poklesu účasti? Je to 
především vlažnost a duchovní otupělost některých členů. Jinde na
ř ík a j í  na unavenost po oelotýdenní p rác i. V le tn ích  měsících vy
j í ž d ě j í  mnozí do přírody. Někde^žehrají na špatně vytopený k os te l; 
jin de  zas na nesrozumitelné kázání. Ten se rozhněval na souseda, 
jin ý  se b o jí  j í t  do chrámu, protože má nadanou dceru a má strach, 
aby j í  snad nezavřel dveře k dalšímu studiu. Jsou i  ta lio v í, letě
l i  se odvo láva jí na to , že by mohli z t r a t i t  své výhodné místo. 
Všeckyminulé synody se zabývaly otázkou, jak zmnožit svědeckou a 
pastýřskou službou řady těch, kdož z p ív a jí p ísn ičky chvály a vzý 
v a j í  jméno Hospodinovo.

Synodní rada doporučuje synodu, seniorátním výborům a s ta r 
šovstvům, aby sou střed ily  svou pozornost na skutečnost a možnost 
našich kazatelských stan ic. Naše c írkev jic h  má ceckem 4ý7 a sou
střeďuje v nich na 6500 b ra tř í a_ sester. Průměrná ucast je s t  15, 
v jednotlivých  seniorátech n e jn izs i 10 a n e jvy ss iv24 os^b, Mamě 
však také kazatelské stan ice, k teré vykazují průměrnou účast 45 
až 69 b ra tř í a sester - tedy v e tš í počet nez nekteré naše fa rn í 
sbory. Evangelizační odbory by měly ob rá tit  ̂ svou pozornost k těm
to kazatelským stanicím . V nich jsou p ř í le ž i t o s t i  k m is ijn í prá-
o i.  Není také důvodu, proč třeba v miste,^kde se shromáždi na 15 
b ra tř í a sester, nebývají bohoslužby č a s tě ji nez jedenkrát do 
roka.

* 2 BIBLICKÉ HODIN!
Dobře připravované b ib lick é  hodiny uprostřed týdne, konané 

n eto liko  v s íd le  sboru, a le  pravé i  v tecxi odlehlých vesn icích , 
mohou být důležitým nástrojem k duchovnímu probuzení sboru.
Z nich mají vycházet lid é  Božím Slovem osloveni a zasažení v sa_ 
myoh bytostných hlubinách, lid e , kteři^by mohli být novým kvasem 
v d íž i sboru. Nepodceňujme i  je jich  ucel výchovnýma pastorační, 
P r i početné malosti je -možné netoliko hlubší soustředěni, ale i  
zvroucnění osobních vztahů. Zatím vsak se účastni většinou sestry, 
Většinou chybí i  presbyteři. Podle látky, která je probírána, 
je  patrno že kazatelé věnují biblickým hodinám bedlivou pozornost.



-3

B ib lick é  hodiny se konají na 458 místech. Nejvyšší sen iorátn í prů
měr účasti vykazuje seniorát pražský /'poetem 25/, n e jn ižš í průměr 
vyňcazuje 6 seniorátů /počtem 11 osob/. Jsou také sbory, k teré 
b ib lick é  hodiny konají na 5 místech a soustředí k nim týdně na 
50 b ra tř í a sester.

/Zpráva synodní rady/

SVAll VEČEŘE Plitá

Dále se pokusme pohledět do ž ivo ta  našich sborů pohledem na 
účastníky svaté Večeře Páně. Očekávali jsme, že když bude Večeře 
Páně vysluhována v rámci celéht^shromáždění, zvýší se tím nejen 
vážnost Večeře Páně, a le také účast^na n í. A le  nic takového §e 
nesta lo . B y li jsme poučeni, že žádná sebelepší organizace a úprava 
bohoslužebného řádu nepřinese žádoucí duchovní probuzení. To se 
musí v člověku něco stát zásahem Ducha svátého, aby se člověk po
síla l, č in i l  pokání a h ledal i  n a lez l odpuštění svých hříchů v Je
ž íš i  K ristu  - Obětníku.

Uvádíme s ta t is t ic k á  data, která ovsem mohou být ošidná,
'Uvedeme jen přehledy sen iorátn í a to podle d řívě jš íh o  způsobu.

Počet duší v senioráte a počet_účastníků_Večeře Páně v r . 19 7 0 :

Seniorát
Účast p ři 
Večeři Páně Počet duší i*

1. Pražský 11.564 36.142 31*9
2. Poděbradský 7.360 25.841 30,87
3. Jihočeský 1.98 2 6.824 29,0

4. Západočeský 6.012 25.276 25,8
5. Ústecký 5 ,6 16 15.589 26,6

6 . Liberecký 2,596 12 .19 6 21,3
7. Královéhradeckým 4,352 14.145 50,76

8 , Chrudimský 8,405 21.505 39*5

9« Po ličský 3>557 9,605 37*1

10, Horácký 4,871 11.848 41,1

11. Brněnský 9,145 22.752 40,2

1 2 . Východomoravský. 10.499 50.580 34,5

13. Moravskoslezský 5.055 29.025 17*4

celkem 79,014 254.926 31*0

/Uváděná procenta s louží jen pro stanoveni poměru m eziJedn ot
livým i sen ioráty . Skutečné procento členů sborů^, kfcen přichá
z e j í  k Večeři Páně, by bylo je s te  menši - nek ten  členové 
p ř ich á ze jí k Večeři Páně v ícekrát do roka./



/Zpráva synodní rady/ -4

Vaši pozornost přivoláváme je š tě  k z j i š t ě n í , že v c írk v i máme 4 
fa rn í sbory, ve kterých se Večere Páně vysluhuje pouze dvakrát 
do roka, 9 sborůe kde se vysluhuje t ř ik rá t  a 38 sborů s vysluho
váním Večeře Páně č ty ř ik rá t ročně. Ve větš ině sborů se s la v í 
Večeře Páně šestkrát až sedmkrát v roce.

Můžeme tedy ř í c i ,  že Večeře Páně se účastní jen menší část 
č lenstva . Proč to  je? Někteří nepřicházejí ke sto lu  Páně z obavy, 
aby n ep řijím a li nehodně. J in í proto, že nech tě jí veřejně p ro je v it  
to ,  co se děje v je j ic h  nitru,^Snad n e jv ě tš í část je s t těch , k te 
ř í  nemají jasno v tom, co Večeře Páně znamená, prostě neví s i s ní 
rady. To, co jim bylo řečeno y ř i konfirm aci,/m d zapomenuli anebo 
dobře nepochopili. Vztah k Večeři Páně jis tě  úzce souvisí s vědomím 
hříchu. Toho se nám nedostává, a to proto, že tc*k málo obcujeme 
s Bohem. Teprve když se člověk postaví před Boží tv á ř , v id í na 
sobe všecku svou bídu a pak hledá záchranu v Boží m ilo s t i.  Smutek 
nad přestoupením Božího zákona je  nutným průvodcem na naší cestě 
k vyznání v iny  : i?Bídný já  člověk! Kdo mne vysvobodí?” A jsou
ovšem ta k é ,l id é , k te ř í nemají s ílu  ke smíření se svými sp o lu b liž - 
ními. Staré nezhojené rány, nenávist, sobectví od c izu jí člověka 
od člověka, rodinu rodině. To je  duchovní kaz, k terý  také buj í  na 
t ě le  c írkve . Kdo pomůže na lézt cestu ke smíření člověka s č lo v ě 
kem, ten také vykoná kus práce pro Boží k rá lo v s tv í.

4 VÝCHOVA DĚTÍ
K výchově' d ští pa tří vědomí odpovědnosti za děti jako svěřen- 

s tv í od Hospodina, poctivá promyšlenost obsahu naší v ír y ,  a osob
ní p řík lad  dospělých, zv láš tě  rodičů. Jsme znepokojeni povrchno
s t í  ž iv o ta  mnoha našich rodin , myšlenkovou led ab y lostí rodičů, 
v n íž se nedovedou dopracovat základního p o je t í výchovy svých dětí 
a pokoušejí se vybavit je  co nejlépe pouze po stránce je j ic h  vn ě j
šího zaopatřen í. Slyšíme i  hlasy, ze^deti nemají být n ijak  nábo
žensky ovlivňovány, at prý se v dospělosti rozhodnou samy. Takový 
postoj pokládáme za nezodpovědný. I nevýchovou jsou děti určitým 
směrem ovlivňovány. Eodiče jsou však povinni vědomě, radostně a 
nadějně jim dosvědčovat to , co u s ly še li pro sebe z b ib lického po
s e ls t v í ,  co osobně p r o ž i l i  v ž ivo te  v ír y  a čemu ^se podrobují jako 
Poslední pravdě i  lásce nad sebou. Jindy se dovídáme v pastorač
ních rozhovorech, že rod iče podléhají dosti rozšířenému tv rzen i o 
rozporech v mysli d ítě te  křesťansky vedeného, to  je s t o n e s lu č ite l
nosti ob la s ti v ír y  a vědy. Snažíme se vždy znovu v y lo ž it ,  že B ib le 
nebrání vědeckému a technickému pokroku, naogak, od prvních s trá 
nek vede k energické a odpovědné badatelské č in n osti. Rozpory pak 
vždycky;měl a bude mít každý slušný a čestný člověk, kterému o 
něco v ž iv o tě  jde . Děti neporostou ve skleníku, a le  v ž ivo tě  se 
v s í jeho kladnou i-zápornou bohatostí a bude zá leže t na tom, jak 
rozpory dovedou zvládnout a překážky zdo la t. Konečně je  nám často 
l í t o  p ři hovorech s dětmi i  r o d ič i,  že nedovedeme dětem dost v y lo 
d it  a ukázat, jak b ib lická  zvěst hovoří do našich všedních dnů , 
dětských zájmů, radostí i  s ta ro s tí, zkrátka do ce lé  š íře  ž ivo ta .

Jsme však upřímně vděčni za rodiny, k teré svým osvobozeným, 
radostným, čistým a nadějným ovzduším v y tvá ře jí detem p řis ta v  po
koje a lásky, m ísto, do něhož se mohou vždy rády vracet a z něho 
zase povzbuzeny vycházet, za rod iče, kteří^vyznavačsky dokazuji 
svou v íru  v Pána Ježíše K ris ta , za prarodiče, k te ř í detem o nem



/Zpráva synodní rady/ -5

vykládají, učí je modlit a zp íva jí s nimi písně, za rodiny, které 
vodí svoje děti do sboru. Jsou si vědomý toho, že v íra  so sice ne- 
dědí, ale že máme děti vest na práh svatyně, aby je Kristus sám 
uvedl do svatyně nejsvětějších, a na výšiny, kde může uhodit blesk 
přetavující Jeho lásky.

Křest svátý jis tě  souvisí s výchovou. Pro řadu rodičů je však 
otázkou, zda má výchově předcházet nebo zda má být v dospělejším 
věku vyznavačským aktem, kterým mladý člověk osobně vyzná svou víru 
v Ježíše Krista a v obecenství Jeho lidu na tomto světě, hernáme 
sta tis ticky  zachycen počet rodin, které z vážných důvodů v íry  ne
daly pokřtí^ malé děti a bud je pouze sboru představili se slibem 
je jich  křestanského vedení nebo i  bez tohoto prohlášení je takto 
vedou. Je jich  už nemalý počet a je potřebí, aby sbory dovedly po
chopit je jich  rozhodnutí. Křest sám se stává vyznavačským činem. 
Jistě jsou i  rodiny, které 11a přání prarodičů nebo z pouhé zvyko- 
vosxi přinesou dšti ke křtu, ale těch^jistě v posledních létech 
ubývá. Pokřtěno bylo v r .1969 2.429 dětí, roku 1970 2.ý8>6 dětí.

Radostí našeho sborového života jsou dětské služby Boží /neděl
ní školy/ a biblické hodiny pro děti, které jsou v některých sbo
rech konány ve všední den. Děti mohou v těchto skupinkách slyšet 
způsobem přiměřeným je jich  věku biblickou zvěst a ^vrůstat do 
obecenství svého sboru. Zel, i  zde často zeslabují účinnost této 
možnosti pohodlnost rodičů nebo je jich  weekendové pobyty mimo sbor. 
Synodní rada připravovala jako jiná lé ta  příručky pro dětská shro
máždění především s biblickými výklady.

Konfirmační cvičen í měla ve sborech rozdílnou časovou délku 
podle rozhodnutí staršovstev, jak k tomu dává možnost církevn í 
z ř íz e n í.  Téměř ve všech sbořechynebyly konfirmovány všechny děti 
příslušného veku /14-15 le t/ , někde jen malé procento. P o těš ite ln é  
však je ,  že v jiných sborech se p ř ih lá s i l i  ke konfirmačnímu c v ič e 
n í a s lavnosti i  mladí b ra tř i a sestry  nad touto věkovou h ran ic í. 
Konfirmováno bylo v r .1969 1.445 mladých b ra tř í a sester v r .1970 
I . 6 78 . Velmi k o lísá  v la s tn í p o je t í konfirmačního shromáždění, od 
souhrnu výuky, přes prohlášeni zúčastnit se sborového ž iv o ta  a 
přiznání ke křtu až po vyznavačské výpovědi. Většinou se však 
opouští od neúnosných s libů .

Vyučování náboženství ve školách mělo svoje přednosti i  s la 
biny jednak v jádru věcí samé, to jest ve vyznavačství nebo oba
vách rodičů, jednak v technické stránce výuky. Těžko .je na jít ve 
škole vhodnou volnou místnost, soustředit žáky z několika škol 
nebo nezasahovat do práce technického personálu. lía některých 
Školách bylo přihlášení d ítěte do^náboženství pokládáno téměř za 
provokaci a rodiče s lyše li tvrzen í, ze taltové děti se nedostanou 
do vyšších škol. Počet dětí přihlášených do vyučování náboženství 
v r .1970 značně poklesl proti roku 1969 /11.579 , 5.907/.

V oblasti výchovy dětí jsme zvláště vděčni za vybudování stře
diska u Chotěboře, které bylo otevřeno 4.7.1971. Dobré služby
zde prokázal tajemník br.J.Vetter a farar P,Pellar. Pobytu v tomto 
středisku se zúčastnilo celkem 270 děti. Děti mely možnost aspoň 
několik dní pobýt spolu i  v seniorátních střediscích, zvlažte na
Blažkově.



r-O
§ 5 VÝCHOVA MLÁDEŽE

Výchově mládeže po konfirmaci věnovala naše c írkev  vždy poměrT 
ně velkou, a snad smíme ve v š í skromnosti ř í c i ,  so lid n í péci. 
Ovšem, jsou vždy sborjp, kde bud kazatelé  nebo staršovstva tomuto 
d ílu  nevěnují takovou pozornost jakou by m ěli a nesnaží se dost 
vynalézavě o to ,  aby mladé l i d i  vyh leda li a shrom áždili. Přesná 
s ta t is t ik a  není uskutečnitelná, protože skupiny ve sborech mají 
značnou proměnlivost. A le zhruba se dá ř í c i ,  že asi dvě t ř e t in y  
sborU, t . j ,  asi ve 170-180  sborech ty to  hloučky mladých jsou.
V některých sborech jsou skupiny dvě, takže můžeme poč íta t asi 
s 200 skupinami.

Nadto e x is tu jí v 15-20 sborech shromáždění t .z v .tř ic á tn ík ů , 
k terá  se zabývají problémy mladých rod in , výchovy d š t í,  práce a 
zařazení do různých úkolů ve sborech. *

Způsob práce je  velmi různý a z á le ž í na p rostřed í, v němž ž i 
je  sbor a v němž se pohybují mladí l id é .  Někde se mládež schází 
pravidelně každý týden, v diaspoře zase naopak třeba jednou za 
měsíc v neděli odpoledne, někdevspíše jako pokraču jíc í konfirmač
ní cv ičen í, jinde mládež poměrně v e lic e  samostatná. Převahu ve 
skupinách mají studenti a učni. Jistou k r is í  procházejí podle 
zpráv ze sborů vesnické sku liny .vDůvody toho jsou snad s tá lé  s tě 
hování mezi městem a vesn ic í, u rč itá  k r is e^ v íry , k terá jakoby dnes 
procházela spíše venkovskýmivsbory, konečně asi i  ce lý  s ty l práce 
ve sdruženích, založený hodně na diskusi, k terý  není n e jb l iž s í  
vesnické m entalitě.

Z nadsborových podniků pro mládež bychom mohli zm ínit l . c e lo -  
c írkevň í bib lické^kursy, 2 . sen iorátn í b ib lick é  kursy a 3 . prázd
ninové brigády. Všechna ta to  s e j i t í  mají v e lik ý  význam pro povzbu
zení mladých l i d í ,  prohloubení je j ic h  zn a los tí B ib le , osvětlen í 
cesty  v ír y  a jsou zároveň p ř í le ž i t o s t í  k vzájemné pomoci a službě, 
zv lá š tě  p ři pracovních brigádách. Od posledního synodu se konalo 
celkem 18 celocírkevn ích  kursů bud v Praze, nebo ve Vrbně č i her- 
l ík o v ic íc h , 6 z těchto kursů bylo -pro s ta rš í mládež od 18 l e t .  
Celkem se všech kursů mohlo zúčastnit v těch třech  lé tech  kolem
1.000 účastníků, ovšem ne různých, poněvadž ym ozí je z d ív a j í  pra
v id e ln ě . Vystřída lo  se tedy asi 400-500vl i d í . Sen iorátní kursy se 
konaly buú v H erlík ov ic ích  nebo ve Vrbne a v seniorátních s tř e d is 
cích  jako -na Blažkově a jinde. Organizovala je  větš ina seniorátů 
/9 - 10/, zejména seniorát moravskoslezský, brněnský, poděbradský 
a královéhradecký. Prázdninové brigády by ly  kromě trad ičn ích  j i ž  
brigád  lesn ích  organizovány i  p ři výstavbě SOS vesnicky v Doubí 
a jako pomoc p ři pečovatelské službě v Praze 4,

Jsme vděčni za ce loc írkevn í setkání mládeže, k terá se mohla^ 
konat v době od posledního synodu. Bylo to setkání v Novém Městě 
na Moravě v květnu 1969 s heslem ‘’Podjuocí pravdy’ a v^Jimramově 
v zá ř í 19 71 s heslem ’’Zápas v í r y 1’ . Obě setkání byla početně v e l 
mi navštívena a znamenala povzbuzeni pro mladé l i d i  ž i j í c í  v d ia- 
sporní s itu ac i naší c írkve.

Časopis pro naši mládež '’Bratrstvo” vychází nákladem 3 .000 
výtisků které jsou zcela rozebrány. Ohlasy na jeho^úroveň jsou 
vcelku velmi příznivé. Používá se ho i  jako pi acovmho maoeriálu 
ve sdruženích/a na druhé straně je spojkou s mladými lidmi v dia
spoře. ká veliký význam i  pro mravní,výchovu mládeže, vede j i  
k odpovědnosti v práci a ko kladným úkolům v dnes.0.1 společnosti.

/Zpráva synodní rady/



Snad je  na místě zmínit se v té to  zprávě o vztahu mládeže ke 
sborovému živo tu , ha jedné straně mladí l id é  h led í na c írkev  a sbo
r y  mnohem k lad n ě ji, než jak se říká  a naříká. P ř ich á ze jí se svmpa- 
t i s u j í c í  zvědavostí a něco od c írkve očekáva jí. Někteří z nich c í 
t í  dokonce i  určitou spoluodpovědnost za to , jak c írkev  vypadá a 
c h tě li by spolupůsobit na j e j í  vn itřn í obnově. Na druhé straně i  
ta  ochota ke spoluodpovědnosti neznamená, že by se c h tě li c írk v i 
''upsat’1. Nezajímá je  otázka formálního č len s tv í a k o lik rá t i  t i  
n e jh o r liv ě js í,  k te ř í p řich áze jí zvenčí, se do c írkve ani nepřih lá
s í .  N ech tějí také souhlasit se vším, co by jim bylo nějak "shora" 
předkládáno a o nich rozhodováno. Přece vsak, jak bylo"řečeno če
ká mládež od c írkve něco kladného, a to  především odpovědi na* o tá z
ky po smyslu ž iv o ta , po stupnici hodnot, po životním  sty lu . Někte
ré  l i d i  zaujme spíše p rožitek  důvěry a o tevřenosti v některých 
sborech. I  to  mno^o znamená. Církev a sbory mohou mnoha mladým 
lidem dát to ,  co úzce souvisí s evangeliem o J e ž íš i K ris tu  a s jeho 
cestou. Oni pak sami^mohou v tomto ovzduší růst a probojovávat se* 
k hlubinám v íry ,  naděje a lásky.

§ 6 PODÍL LAIKU NA PLÍCI SBOBU
Slovo la ik  pochází z řeckého s lova laos , k teré znamená l id .

V tomto smyslu jsme všichni Kristem vo lán i, abychom b y li  jeho l id ,  
la o s , v němž všichni svá různá obdarování dáváme do služby svému 
Pánu, aby jeho vláda byla^v tomto světě zjevná. Pod íl práce se tu 
nedá vystihovat žádnými měřítky, protože obsahuje ce lý  lid ský  char
ak ter, jednání vvrodině, zaměstnání i  v ce lé  lid ské  p osp o lito s t i - 
všudevtu je  křestan vyslancem Kristovým a jeho práce a ce lý  ž iv o t 
je  svědectvím o tom, jak jsme se jím da li proniknout. V tomto smys
lu  jsou la i c i  pravými posly  evangelia na místech, kam hlas církve 
nebo kazatele  dorazit nemůže.

Do povolání křestana p a tř í ovšem i  ú s i l í ,  aby naše sbory by ly  
místem/kde se všichni stavíme pod společnou autoritu  praydy evan
g e l ia ,  kde přijímáme povzbuzení i  s í lu  k uvědomělému křesťanskému 
ž ivo tu , kde se staráme i  d ěti i  mládež, o staré a nemocné,- kde be
reme na sebe odpovědnost i  za ty ,  k te ř í ž i j í  mimo sbor i  mimo dosah 
evangelia .

Nelze ř í c i ,  že by v našich sborech proniklo vědomí, se každý 
nese svůj pod íl odpovědnosti za ž iv o t ye sboru. Mluvívá se o sys
tému "jednoho muže" - myslí se jím fa rá ř, na kterém všecko ve 
sboru l e ž í ,  od kázání až po opravu střechy na sborovém dome - a 
nejednou se to  je v í  tak, že se sbory i  staršovstva celkem snadno 
n rády s tím to systémem spokojí. Sotva se posud podařilo tento ne- 
presbytern í systém prolom it. Často jsou to  spíše fa r á ř i ,  k te ř í tou
ž í  po větším zapojen í la iků , ne především proto, aby se jim uleh
č i lo ,  a le  aby sbor ž i l  zdravýn životem organismu, v němž jedině 
součinnost všech dává dobré předpoklady růstu-r
P r e s b y t e ř i  -

S tarších  /presbyterů/ je  v našich sborech přes č ty ř i t i s í c e .
Mel by to  být předboj uvědomělého e v a n g e lic tv í. Opravdu jsou sbory, 
kde s ta rš í chápou své povolání za presbytery velmi vážné, jsou při 
všem, co se ve sboru deje, věnují mu mnoho ze svého času, n e l i tu j í  
tě žk os tí a p ř ij ím a jí svůj pod íl odpovědnosti na životu  i  mdlobě 
své c írk ve . Slyšíme však také,o sborech, kde je  o takové presbyte- 
r y  v e lik é  nouze, kde se málo účastní ž ivo ta  sboru, zřídka se

/Zpráva synodní rady/



-8/Zpráva synodní rady/

scházejí - někde také jen 2 -3x do roka, málo se v zd ě lá va jí, málo 
jsou informováni, málo h led a jí cestu k druhým lidem, Kekdy sám 
kaza te l věnuje málo péče svým presbyterům, nenašel k nim cestu. 
J e jich  různá obdarování zůstáva jí nevyužita, jin d y  přes usilovnou 
snahu kazatele  staršovstvo ve svém celku zůstává nehybné, není tu 
vn itřn í růst ani v osobních životech , ani ve sboru.

Pomocí a povzbuzením jsou nebo mají být p r e s b y t e r n í  
k o n f e r e n c e  . Konají se snad ve všech seniorátech, někde 
s p eč liv ě  vypracovaným pro rámem na několik l e t  dopředu. Leckde 
se však p ro jevu je  i  jakási únava , resignovanost, pochyby, zda je  
možné uvést něco nového do pohybu. Schůze i  konference presbyterů 
se pak mohou stát málo zajímavé, málo dochází k rozhovpru, k s tř e 
távání s novými myšlenkami i  proudy v t e o lo g i i  i  v c írkevn í praxi. 
Dobře se osvědčují setkání dvou nebo t ř í  presbyterstev, kam p řijdo  
-na ro z d íl  od velkých presbyterních kon ferencí- téměř všichni a 
kde výměna zkušeností i  svědectví bývá ž iva  a plodná.

S jis to u  únavou se setkává i  práce o d b  o^r û  ]D r^o ‘ c í  r 
k e v n í  pracovníky. Jeho kursy zápasí o dostatečný počet 
účastníků a v r .  1970 musel být kurs ve Vrb ne odvolán pro nedosta 
tečný počet přih lášek. P ř i odboru byla^zřízena^podkomise pro výz
kum práce ve venkovskj^ch sborech, rozeš la  se vsak, koyz poznala, 
že se amatérsky dá těžko prozkoumat a k určitým praktickým závě
rům dovést s lo ž it ý  a nesnadný problém venkovských soorů, je j ic h  
vy lidňován í, změněného rytmu je j ic h  práce a pod. Tak je  tomu ovšem 
i  s problémy s íd l i š í ,  pohybu obyvatelstva, vzdálenosti od shromaž- 
dovacích budov. Zřejmě tu nestačí dobrá vůle k zpracování těchto 
problémů bez odborného sociologického studia. Uvědomujeme s i ,  
možná někdy nedostatečně, jak málo o těchto problémech víme, s t e j 
ně jako i  o staršovstvech. V poslední době sevzabýva synodní rada 
myšlenkou p o ř íd it soc io log ický  průzkum alespoň různých typů na
šich  sborů, dále pak i  podrobnějším seznamem našich .presbyterů 
s přehledem o je j ic h  s lo žen í, vzdělán i, schopnostech, aoy bylo 
možné lépe použít je j ic h  ochoty k p rác i. ~ Alespoň zaznamenejme, 
že odbor uspořádal i  dva kursy pro p řed č ita te le  kázáni a vydal 
několik  užitečných pomůcek.
E v a n g e l i z a c e -  , , _, . , , , ,

nemůže být jen jednou složkou, sborové prače. C írkev, kcera by 
z t r a t i la  zájem o to , ab3r ce lý  svět byl poddán Kristu  a aoyvsich- 
ni l id é  poznali jeho m ilost skrze evangelium, p řesta la  by byt  ̂
c írk v í Kristovou a s ta la  by se s o l i  zmařenou. Musíme se značným 
steskem doznávat, že mnohé naše sbory opravdu v,prax i ve velke 
míře s i neisou vědomy svého m isijn ího poslan í, ž i j i  setrvačn osti, 
jsou uzavřené do sebe, unavené, nevyzařují radost z daru K ris to vy  
m ilo s t i a z možnosti obecenství. ^Můžeme se p n  napi . pxat , k o lik  
je  v našich sborech radosti z krásných a levných b ib l i ,  ye ere nam 
b y ly  našimi p řá te li  zaslány, aby se dostaly mezi^lid.; ja l jsou 
zužitkovány pomůcky, let eré e v a n g e l i z a č n í  o a b o r  
vydává, jak jsou ve sborech vyu žity  jeho v y z w >  evangelizačním 
dnům vž sborech i  v sen iorátech^  jak se_uskutečňuji jeho podněty 
k novým metodám práce, jaká je  účast p n  jeho dobré připravených 

____rlir . . . . .  x ./ ___w  Š -Prvnnv bohoslužeb, o v e tš í pod íl

evan ge lijn í z v ě s t i do řeč i dnes mnu u í u v c w ,
děje na probuzení církve do lidských pokusů. Bez proseb o Ducha 
svátého, bez pokání se žádné evangelizaci nemůže d a ř it . Jsme radí



/Zpráva synodní rady/ -9

když se v některých seniorátech / zv láš tě  moravskoslezském/ to to  
ř ík á  se zvláštním  důrazem. Avšak nové metody a formy práce mohou 
probouzet zájem o zvěs t, k terá  mnohým lidem připadá opotřebovaná, 
obalená nánosem zvyku, konvence, nesrozumitelné form y,- Poslední 
synod se v y s lo v il  pro povolání samostatného pracovníka pro evan
g e l iz a c i.  Potřebnost jeho se obecně uznává, avšak nesnáze s prove 
děním tohoto záměru se ukázaly zatím v ě tš í než naše možnosti.

- S o c i á l n í  p r á c e
p a tř í samou podstatou -jako službou b ližn ím  v je j ic h  r o z l i č 

né nouzi- k činnosti c írkve . I  tam, kde stát nebo společnost po
skytne starým a nemocným lidem dostatečné i  dobré podmínky k ž i 
votu , vždy je š tě  má c írkev  mnoho úkolů i  možností i  p ř í le ž i t o s t í  
k in d iv id u e ln í péčí o jed n o tliv c e , o je j ic h  duševní i  tě lesn é  
zd rav í. Těžisko práce je  tu  ve sborech, v je j ic h  duchovní ž iv o s t i ,  
je ž  nemůže j í t  nevšímavě kolem člověka v jeho ro z ličn é  nouzi. 
O d b o r y  k ř e s t  a n s k é  s l u ž b y  ve sborech i  v se
n iorátech  s i dávají p ráci, aby našly správný obsah i  metody č in 
n os ti. Nelze ř í c i ,  že by se jim to  vždy d a ř ilo . I  synodní odbor 
křest anské služby zápasí o koncepci práce. Kursy,, je ž  jednou za 
rok pořádá ve Vrbně, mohou shromáždit jen malou část zájemců o pro 
hloubení té to  č in n osti. V posledních le tech  věnuje tento odbor 
svou pozornost “pečovatelské službě, kterou tak v e lic e  potřebu jí 
s ta ř í a osamělí l id é ,  jich ž  je  i  v našich sborech velmi mnoho.

§ 7 MRAVNÍ PROBLÉMY V NAŠICH SBORECH
Smyslem v š í sborové práce je  výchova člověka, aby byl zasažen 

Božím Slovem a veden Božím Duchem, a tak r o s t l  v K ristovu  podob
nost - !?v míru postavy plného věku Kristova''*. Takto vyzbrojeného 
člověka pak chce c írkev postavit do ž ivo ta , aby se v něm osvěd
č i l  jako muž Boží pravice.

Všude v každém našem sboru, jsou takové vzácné, s iln é  char
aktery, muži a ženy, s ta ř í i  mladí, k te ř í na sobě nosí pečot, že 
s Ježíšem b ýva li. Není j ic h  mnoho. Někde^slyšíme nářky, že ubý
v a j í ,  a le  jsou! Jsou to p ravideln í návštěvn íci chrámu, m ilovn í
c i Písma, m od litebn íc i, s i ln í  v tělesném trápen í, pevní ve zkouš
kách, hotoví s lo u ž it  všemu dobrému, ochotni i  k obetem pro d ílo  
c írk ve . Najdete mezi nimi také tich é  rozsévače dobrého semene, 
pomocníky pravdy, služebnice m ilosrdenství, Nelcteří um napomínat 
v lá sce , u stavit v naději a p o tě š it . J in í zase odvážné s ta v í hrá
ze sobectví a násilnostem, s t o j í  příkladem svědom itosti v práci 
v továrně i  na p o l i .  Jsou volán i k odpovědným funkcím ve v e ř e j
ném ž ivo tě  a sp o ju jí se s těm i, kterým jde o veřejné dobré. 
B lahoslavení t i š í  v zemi!

Avšak mravní ž ivo t v našich 
Bůstává utajeno mnoho špatnosti 
že máme také členy, k te ř í se 
n o t liv c e  i  
j í c í  s i v

sborech je  těžko zm ěřitelný. 
i  mnoho dobrého. Nutno doznat, 
ostatních mnoho n e l iš í .  Máme jed -

lib u -
aké členy, k te ř í se od ostatních mnoho neliší./Jam e jed- 
i'"rod iny odcizené v livu  Božího Slova.  ̂ Máme muže, lib u - 
karbanu a p i já c t v í .  Máme rodiny narušené hněvy, sváry, 

•n mroî nn pán vsi no s t í  a len o s t í.  Mezi dospělými i  mlá-
. __  xJ - — - r ~
sobectvím, nevěrou, smyslností a len o s t i, 
deží máme té ž  takové, k te ř í nerespektuji au toritu , l i d i

dospělými i  mlá- 
* ____________ _ , - N/~ bez nad

šení omrzelé a lhoste jné k duchovním základům. J is tě , že máme 
také^mSže a ženy, k te ř í v ě ř í a m ilu jí vše č is té  a VvJ e ž íš i K ristu  
v id í  svého Pána. A le je  jic h  pro naše sbory a pro vec Kristovu  
v národě málo.



-— ”?>0

Zvláště naše vesnice p roděla ly  v posledních dvaceti le tech  
h lu boS  proměny vynesly na povrch řadu charakterových kasů -podezírání/osocovaní/ n e d ů / r u , pomluvy často i  c e lé ^ o d x n y
i-'- m v  -nmti sobě Bylo tu třeba  mnoho pastýřské moudrosti a s im e  

sb k ^ féh o p r o š t ř fd l  aby se t y t o . t ě ž M i  p řek on a ly  Je traba 
radostně zaznamenat, že členové našich sborů v těch k r it ia ,y c n  l  
těch působ ili dobře svým vlivem .

S l í t o s t í  zaznamenáváme že j 6den evangelík  zap írá„své pře
svědčení a umlčuje hlas svého svědomí. 2ase rostou rady taj .  y 

pl 'Wbii Proč? Od presbyteru slysim e: Naoe sboxy^nejsou^jxz 
, I ' ° '■ • orri+i u naim bvvalv Nevychází z nich takova zare c i s to -

ootě^se1 domníváme^ že sami můžeme o všem rozhodovat a s|mi /oeho 
dosáhnout. Tato naše pýcha pak bývá pramenem mnohého trap em .

tt p trkvi také přibývá počet narušených m anželství a roz-
v o d /  T u d e T X  o t L I e l o ů í c / a  rodinném í i w t .  rdbec p ř ip ra v it  
důkladnou s tu d ii pro p n s t i  synod.

/Zpráva synodní rady/

8 KAZATELÉ v  ̂ _ . ,
Boží svědkové i »  nikdy a nikde ^ “ I h s I r o ^ t l S S S o ^ o e r t ú ,  

boval tem , které posxlJ . a l* ? „ ohý0y tě žk o s t í,  posměchu
lasxava ]3rij + - .L ^  Júe vlastně společenstvím kříže v kozích 
a utrpení. Kazat e ls tv i je . qvě+lo na cestu Kristova nasledov-
službách. , y ? ^ f !Ll , ^ r o i e i i l  zbraněmi Sucha Svatého! K o lik  vzácných 
nika s v i t i !  Jaké vyzoro jem  * odda li! V jakém spo-
zaslíbení jest připraveno p roeř iV yros tli na naší reformační půdě,le ě en s tv í duchovních obró ^ e r i  p o s t i l  n & tg kdož ¿ brý
smíme s tá t ! A neuvadla koruna sxavy je

boj b o jo v a l i .  ̂ zatrp k lé  duchem sk les lé , k te ř í se
A přece mamě ^ z a t e l e  vxtQTým vyschly duchovní zdroje 

o c t l i  v is o la c i .  Mamejiazatei , { , vvkladace , k te ř í se se svy-
oni se s ta l i  sami sobe břemen aálními theoriem i u zavře li na svých 
mi akademickými zájmy an pastýře, k te ř í p ře s ta li být
farách a k lid u  mají daleko. ^  P i  povážlivých charakterových 
strážnými mezi b ra tř ím i. Mamě fa rare  i  pova
s la b o s tí, nad nimiž je  nam smucno. & ^  ^  nepřestáv&ne

, A le máme kaza te le , vycho Svých b ra tř í,  rozumí j e j i c h
byt Pánu Bohu vděčni. & /og P .o ^ ^  dostačí na všecku problema- 
bolestem a nadějím ,/ředí, z . ugen0s t , nekáží n ic , co sami  ̂
tiku  života; nestaví na o :i  - v nále k te ř í s p iln o s t í pracu ji 
drive n ep ros ili - ^ z a t e ie  g nepřeraož its in éh o . k i jsou ozdo-
v j is t o t ě  v ir y ,  z e^s io j i  ve x ^  sbory a respektovaní všemi
bou a požehnáním církve mil v a n ^  ^ obocens tv í c írk ve , do něhož
lidm i. D rzí je  v iděn i Nevida a Obětavosti. Mají svůj chléb, o 
sami vk lád a jí ze ^ é  věrnosti a o ^ sbory.
kterém svět neví. J e jicn  moui-^ j



/Zpráva synodní rady/

-rbJ-'

- 1 1

Synodní rada nezakrývá tomuto synodu, že má s ta ro s ti s někte
rými duchovními. A le tu to starost daleko převyšuje radost a vděč
nost za t y ,  kdož celým svým životem osvědču jí, že mají pověření 
od vítězného Pána.

Bylo by nevděčné, kdybychom nepřipomenuli manželky našich du
chovních. nemají to  nikterak snadné. Mnohými těžkostm i se musely 
promodlit a p ro trpět. A le  s t o j í  s námi oddaně a věrně. Pro to , co 
p ř in á še jí k udržení rodiny, mají náš obdiv i  naši učtu.

§ 9 BOHOSLOVCI - FAKULTA
K předním starostem církve p a tř í péče o j e j í  bchoslDvecký dorost, 

Každým rokem vyh lížím e příchod nových b ra tř í a ses ter , k te ř í by se 
na Komenského evangelické faku ltě  p ř ip r a v i l i  pro c e lo ž iv o tn í s lu ž
bu kazatelů  v c írk v i.  Letmý pohled na p řilo žen ý  seznam posluchačů 
bohoslovecké faku lty  z nůší c írkve nás naplňuje radostným očeká
váním, že v p ř íš t íc h  třech  le tech  /bude-li to  Boží vůle a osvědčí- 
- l i  naši bohoslovci svou připravenost a ochotnost s lo u ž it  v  c írk v i/  
nastoupí na r o l i  c írkve celkem b ra tř í a ses ter , někteří z nich 
po splnění vojenské služby. V dnešní s itu ac i diasporní c írkve , 
k terá  má navíc mnoho uprázdněných., sborů, bude to  n e jv ě tš í dar,
jaký c írkev z Boží m ilo s ti dá svému Pánu a sobe.

Avšak to  daleko nestačí dopln it řady duchovních, k te ř í odchá
z e j í  do důchodu. A proto synodní rada zavádí nový systém školení 
diákonů.

Mé to  být t ř í l e t é  studium p ři zaměstnání, k teré by vyšk o lilo
především t y  členy sborůe k te ř í by 
kursu pracovat plnočasove v našich

b y li  ochotni 
sborech

po ukončení tohoto

haše radostná naděje je  však také provázena s ta r o s t l iv o s t í ,  
jak ta to  přípravná lé ta  proběhnou, a jak naši bohoslovci v y u ž ij í  
všech možností, k teré jim faku lt a i  pražské sbory poskytnou. Tato 
s ta ro s t liv o s t  synodní rady se p ro je v ila  v přípravě Řádu pro stu
denty bohosloví, ve kterém synodní rada vyslovu je očekávání, že 
studenti mají upřímný úmysl s ta t i  se k a za te li c írkve , že budou ž í t  
ukázněně, pravdivě, p iln é  . studovat a v semináři zachovávat pra
v id la  dobrého s p o lu ž it í.  Dále od našich studentů očekáváme a k tiv 
ní účast na sborovém ž iv o tě , v práci mezi dětmi, mládeží i  mezi 
nemocnými a starými, a to  ve sboru, k terý  s i sami z v o l í  a k terý  
také behem studia mohou měnit, aby měli možnost poznati z v lá š t 
n os ti té  č i oné sborové práce. Se studenty udržujeme pravidelné 
styky - jako je d n o t liv c i i  společně.

V posledních dvou le tech  jsme se museli zabývat řadou s lo ž i 
tých problémů vztahu studentů k c írk v i,  ke studiu, ^profesorům , 
ovzduší v semináři bylo občas plné n ervos ity , nekázně, vzdorov i- 
t o s t i ,  unáhlené k r it ič n o s t i a v neposlední řadě i  nespokojenosti 
se studijním  programem. D ošli jsme k závěru, že ani faku lta  a ani 
c írk ev  nemohou čekat, že se to  samo nějak vyk rys ta lisu je . Ovšem, 
že jsme se p ři řešen í s lo ž itý ch  otázek zásadních i  osobních ne
s ta v ě li do pózy soudců, a le  p řizn áva li jsme s i ,  že qsme všichn i 
spoluodpovědni za o s tá va jíc í poměry, a že je  třeba u č in it všecko, 
abychom s porozuměním, v lásce a š dobrou vů lí n a le z li  cestu

£ naší l í t o s t i  b y lik vlepším pořádkům. Dva studenti 
několik  jitíh  bylo napomenuto.

vyloučeni a



/Zpráva synodní rady/ -12

Proto dů ležitým ,čin itelem  v úpravě vztahů v Husově bohoslovec
kém semináři je s t Domácí řád, který vydal děkan KP se schválením 
fak u ltn í rady dne l . z á ř í  1971* Dle tohoto řádu správu^bohoslovecké- 
ho semináře vykonáví šestič lenná pedagogická komise, č ty ř i  členové 
jsou zvo len i faku ltn í radou a ř e d ite l  BBS a tajemník fak u lty  jsou 
členové v i r i ln í .

Jsme vděčni sborům a všem členům církve za lásku, kterou každo
ročně osvědču jí vánoční sbírkou pro podporu bohosloveckého studia. 
Je to  j i s t ě  p ro jev  v ír y  v nezadatelné poslání c írkve . Stejně tak 
i  fond Kosteleckých, z něhož jsme mohli j i ž  le to s  u d ě lit cenu za 
n e jlep š í písemnou práci o c írk v i,  je  důkazem, že tu^jsou neto liko  
sbory, a le  i  rodiny, k teré věc příprav budoucích svědků nosí 
v s rd c i.

^Sbírka na bohoslovce stoupá každoročně, přesto v,šal'; nestačí 
ija úhradu s t ip en d ií, neboí se zvýšeným počtem bohoslovců ros te  
úměrně i  potřeba finančních prostředků.

x x x

Komenského evangelická bohoslovech;: faku lta  o s la v ila  v roce 
1969 v auditoriu  maximu Karolina 5O.V37T0ČÍ svého trv á n í. Za tu 
dobu vykonala úctyhodný kus práce výchovné, vědecké a ed ičn í, Dnes 
naší c írk v i s lou ž í kazatelé  j í  vychovaní. Mnohí z nich dosáhli 
doktorských hodností neto liko  na své Alma Mater, a le  i  na fakultách 
zahraničních. J e j í  p ro feso ři b y l i  a jsou členy významných výborů 
světových církevn ích  grém ií, jsou volán i k přednáškám na fakultách 
a konferencích v evropských i  zámořských zemích.

Slavnou a nesmazatelnou kap ito lou  v dějinách fak u lty  i  církve 
je s t  účast a vedení profesorů v d íle  překladatelských komisí S ta
rého a Hového zákona. riy to  komise odevzdávají c írk v i a néírodu 
vpravdě jedinečné d ílo  - výmluvné svědectví o nezm ařitelnosti Bo
žího S lova. P ro feso ř i Dr B ič a Dr Souček by se sotva b y li  o d vá ž ili 
takového d íla , kdyby faku lta  s i d říve  nevychovala řadu schopných 
a oddaných spolupracovníků. Synodní rada učin í vše, aby výsledky 
práce těchto dvou komisí b y ly  dále publikovány.

x x x

Umístění Komenského bohoslovecké fak u lty  y Husově domě je s t  
po všech stránkách nevyhovu jíc í. V eliká  a^vzácná knihovna, s mno
hou p e č liv o s t í vedená a doplňovaná, prostě vo lá  po lepším a j i s 
tě jš ím  umístění, aby mohla být dobrou s lu žebn ic í. Stejně^tak i  
Eusův bohoslovecký Seminář v J irchářích  naprosto nedostačuje.
Č tyři studenti v jednom pokoji - jaké to  p rostřed í pro náročné 
studium. Je výhovují ani posluchárny, ani studovny pro pro fesory . 
Baše c írkev  je  něčím povinna své faku ltě  a měla by u č in it všecko, 
co je  v j ě j í  moci, aby faku lta  měla svůj v la s tn í domov. V posled 
ních le tech  jsme mohli u nás p ř iv íta t  řadu významných vůdců^sester
ských c írk v í zahraničních. Ukazovali jsme^jim bědné umístění fa 
ku lty . S etka li jsme se s je j ic h  porozuměním. V id ě li prostě dost, 
aby pozna li, že je  nám potřeb í pomoci. Požádali jsme církevn í se
k re ta r iá t p ři IvjK o zásadní souhlas \ výstavbě faku ltn ích  budov, 
abychom mohli jednat s příslušnými územními p lán ova te li města 
Prahy.



§ 10 VYDAVATELSKÁ ČINNOST CÍRKVE
Jsme vděčn i, že v době od posledního synodu mohla v y j í t  řada 

publikací /celkem 26 t itu lů / .Po  slibném rozběhu v minulých le tech  
/ v iz  zprávu poradního odboru vydavatelského v t is c íc h  synody 6.8/, 
je^však nyní vydavatelská činnost c írkve opět stahována do úzkých 
kvót přiděleného papíru, k terý nestačí na v íc  než na č ty ř i knížky 
ročně. Kromě Kalendáře a příručky Na každý den gak už zbýva jí jen 
dva t i t u ly .  Tím je  ohroženo pravidelné a ry c h le jš í vydávání nového 
překladu a výkladu b ib le . Např. nový překlad evan ge lií čeká j i ž  
dva roky, podobně i  d a lš í d í ly  překladu a výkladu starozákonní řady.

K I  jin é  publikace, připravené k tfeku, musejí být odsouvány.
Své nepřekonané nesnáze má i  časopis c írkve Českjý b ra tr, zejmé

na pokud jde o včasné vycházení. Byla také snížena výše nákladu, 
takže nyní se tiskne pouze 5.700 výtisků  a není možno p řijím at d a l
š í  p řed p la t ite le . Také hom iletická p říloha  Českého/oratra /Sbírka 
kázaní/ byla  redukována na polovinu /z }2 stran měsíčně na 16/.

Synodní rada za těchto okolností soudí, že bude třeba r o z š íř i t  
vydávání různých pomůcek a příruček rozmnožovací technikou, i  když 
to  bude znamenat da lš í za t ížen í kanceláře synodní rady.

Máme však dojem, že je  je š tě  ¿jedna nesnáz: že se v našich sbo
rech málo č te e zv lá š tě  články poněkud těžš ího obsahu. /Svědčí o^

• tom např. poměrně malý počet odběratelů Křestanské revue - ve všech 
protestantských c írk v ích  kolem 1.600 abonentů./ V knihkupectví 
K a lich  je  také je š tě  z m inulosti, řada dobrých knih, které, by mohly 
a měly být rozebrány.

/ Zpráva synodní rady/ -13

§ 11 ČINNOST SYNODNÍ RADY

Máme-li podat přehled a chara' te r is tku  činnosti synodní rady, 
je  možno ř í c i ,  že ta to  činnost má t ř i  h lavní od d íly  :

1 . P r á c e  v ú s t ř e d í
Tato část p ráce/ tj. práce p ř i přípravách na^schůze a p ř i p ra v i

delných schůzích syno-dní rady/ byla  dána především:  ̂ v
a/ kompetencí vymezenou v církevním z ř íz en í a v řádech o správě 

c írk ve . Jsou to  všechny povinnosti a oprávnění dané synodní 
radě těm ito a dalším i předpisy.

b/ Promýšlením cesty  c írkve mezi požadavky Písma, c írk ve , je jíh o  
vyznání, zásad, řádů i  usnesení synodních, mezi požadavky s tá t 
ní správy a potřebami určitých  skupin v c írk v i /mládež,studen
t i ,  SČED a pod./,

e/ Promýšlením a uskutečňováním domácích i  zahraničních ekumenic
kých styků.

<3/ Osobním jednáním a napomínáním.
e/ Vedle toho v y ř izu je  synodní rada běžnou personáln í, správní 

a hospodářskou agendu.
Schůze se konají nejméně jednou za 14 dní a t r v a j í  7-8 hodin. 

Došlé sp isy jsou rozdělovány mezi č leny synodní^rady -  re fe ren ty , 
k te ř í  podrobně in form ují synodní radu^ pak je  věc zp rav id la  d is 
kutována a. jsou přijímána usnesení, většinou jednomyslná. Spisy



-14

s usneseními synodní rady jsou^předávány kanceláři SR a v y ř iz u jí  
je  ta jem n íc i, n evyh rad í-li s i členové synodní rady, že spis v y ř í 
dí sami. Synodní rada v následujícím  zasedání kon tro lu je , zda 
všechna ^snesení byla^kanceláří SR provedena. Tajemníci synodní 
rady se účastní zasedání synodní rady s hlasem poradním,

2 . n á v š t ě v y  č l e n ů  s y n o d n í  r a d y  v e  
s b o r e c h

Synodní sen ior od posledního synodu do konce zá ř í 1971 n a vš tí
v i l  ^celkem ̂ 126 sborů. V některých z těchto sborů vykonal také 
k á zá n íBožího S lováci v je j ic h  kazatelských stan ic ích . Pozvání 
bylo v íc e  n e ž li nedělí v roce, Proto bylo třeba v některých nedě
l íc h  n a vš tív it  dva sbory, jeden dopoledne a druhý odpoledne. Ve 
vzdá lenějš ích  oblastech církve bylo třeba  takové návštěvy ve dvou 
sborech organizovat neto liko  z důvodů časových, a le  i  úsporných. 
V is itace  by ly  konány ve sborech, k teré s i připomínaly výroč í své
ho za lo žen í, výroč í postavení chrámů, p ř i p ř í le ž i t o s t i  dedikace 
nových modliteben, sborových domů a střed isek . Jindy to b y ly  in 
sta lace nově zvolených seniorů /v tomto období 7/ > ordinace nových 
kazatelů^/celkem 1 1/ , ce loc írk evn í shromáždění č i návštěvy, ve 
kterých š lo  o povzbuzení sboru. Vedle těchto v is i t a c í  syiodní se
n ior vykonal je š tě  návštěvy pastoračního charakteru ve ýásborech 
a 5 pastoráln ích kon ferencí.

Vedle synodního seniora vykonali podle svých časových možností 
řadu návštěv ve sborech také osta tn í členové synodní rady, 0 všech 
těch to v is ita c íc h  členové synodní rady in form ovali v následu jíc ích  
schůzích.

/Zpráva synodní rady/

3

S n až ili jsme sevv kázáních , proslovech a přednáškách o to , 
aby^tyto návštěvy měly charakter evangelizačn í, povzbuzující i  
poučný, o s v ě t lu j íc í  postavení a poslání .církve v těchto časích. 
V e ř ím e ,že  nebyly bez požehnání.

. ú v a h y  n a d  s t a v e m  c í r k v e  d o m a ,  v t i c h u  
■ p o k o j í k u

E práci a č in n o s t i, synodní rady p a tř í i  to  
členů synodní rady na úvahy nad stavem c írkve, 
hovory, na za u je t í stanovisek, na přemýšlení o 
ných činů a výroků některých spolubratři doma,

s tá lé  upnutí všech 
na přípravu na roz- 
smyslu, c í l i  růz- 
v tichu  pokojíku.

Synodní rada v ce lé  své č in n osti^ s tá la  vědomě a programově 
na principu nejdůslednější demokratičnosti, o tevřen osti, přím osti 

.a přístupnosti jakýmkoliv argumentům, k teré vždycky svědomitě r o z 
važovala. ^Snažila se přispět k vnitřnímu zd rav í, s í l e  a kráse, 
c írk ve ,_P éč i o to  pokládala a pokládá s tá le  za svůj prvořadý úkol 
a c í l  všeho svého snažení bez ohledu na p o tíž e , r iz ik a  a nepocho
pení .

x x x

V té to  sou v is lo s ti je  třeba uvést spolupráci a pomoc, kterou 
dostávala a kterou očekává synodní rada od s e n i o r á t  ů, 
konlprétně od sen iorátn ích  výborů. V duchu synodálního principu 
v y v í je la  se práce a spolupráce se seniorátním i výbory celkem dob
ré . Je ovšem také skutečností, že synodní rada někdy musela sen i
orá tn í výbory "p řitahovat" k plnění je j ic h  povinností. Synodní 
rada s i uvědomuje d ů lež itost seniorátů . N estač ila  by prostě na



-15

všecko sama a sbory potřebu jí často pomoc. Podle je jíh o  názoru 
sen iorá ty  jsou zce la  organické články církevního vedení a správy.

x x x

Stejně jako sen ioráty , tak také některé p o r a ^ d n í  o ^ d b o -  
r y  a k o m i s e  se s ta ly  významnými pracovními články v č in 
nosti synodní rady. V těchto odborech a komisích Široký okruh b ra t
ř í  a sester obětavě pomáhal svými znalostm i, p i l i  a v y trv a lo s t í ke 
k v a litn ě jš í  p rá c i. Synodní rada hodlá i  nadále co nej výrazn ě ji pod
p o ř it  práci poradních odborů a kom isí. - Je nutno je š te  konstato
va t, že v poradních odborech^a komisích synodní rada záměrně pos
k y t la  místo a možnost uplatnění zástupcům různých názorových sku
p in . /Zprávy poradních odborů a komisí jsou připo jeny z v lá š t .
T isk  č ,8 ./

x x x

Připojme je š tě  několik  s lo v  o č innosti k a n c e l á ř e  
s y n o d n í  r a d y .  Především je  nutno vzdát kanceláři uzná
n í a dík za j e j í  p rác i. Je s podivem, jak p ř i nejjednodušší orga
n iza c i i  technickém vybavení ce lá  agenda funguje. Cítíme ovšem i  
nedostatky té to  organizace. Bude potřeb í u váž it, že za oněch v íc  
než padesát le t  od vzniku dnešních forem církve ro z ro s t la  se úřed
ní agenda, r o z š í ř i l y  se styky mezinárodní, ekumenické, v z ro s t ly  
úkoly. C írkví procházejí značné peněžní prostředky. Bude tedy po
t ř e b í pomýšlet na zdokonalení a modernizaci. Nepůjde to  bez odbor
níků, j i s t ě  také theologů, a le  kromě nich i  odborníků adm inistra
t iv n íc h , organ izačn ích 'i provozních, patrně to  nepůjde ani bez do
plnění personálního stavu kanceláře.

x x x

období po minulém synodu se synodní rada s ta ra la , aby by ly  
dokončeny práce na p r o h l o u b e n ý c h  s o u p i s e c h  
a r^c h i v n í c h  f o n  d^ů , jak to  u lo ž i l  sborům ^VI.synod. 
Většina sborů už synodní radě oznámila splnění tohoto ukolu. Ještě 
vsakuje 22 sborů, kde prohloubený soupis není vypracován, z toho 
hodně sborů obsazených a 6 sborů, k teré  jsou mladé a 'je jic h ž  arch iv 
není nikterak v e lik ý , Takévvětš in a  těch  sborů,^kde kancelář synod
ní rady žádala nějaké doplňky, dosud neodpověděla. Staršovstva by 
měla podle Řádu o správě c írkve /ý4,ó/ dbát, aby ty to  práce by ly  
provedeny. •

x x x

/Zpráva synodní rady/

 ̂ 12 zá le ž ito s t i hospodářské a  stavební

Především je  nutno zhodnotit s tou pa jíc í porozumění vě tš in y  
členů círuve pro j e j í  potřeby, což se ¡projevuje ve zv y šu jíc í se 
obětavosti gřes s n ižu jíc í se počet členů. Celková obětavost na 
duši se z v ý š ila  z Kč 90,69 v roce 1968 na Kčs ý8,10 v roce 19 6 9 »

Značná část členů c írkve svůj sa lárn í gříšpěvek pravidelně 
zvyšu je. Je však s tá le  je š tě  velký počet těch , kdož sa lárn í p ř ís 
pěvek neodvádí nebo tento příspěvek neodpovídá v ý š i,  k terá  je  
očekávána. V tomto směru je  nutno uplatňovat nový sa lárn í k l íč ,  
schválený synodním zastupitelstvem . Musíme s i být p ř i tom vědomi,



že náklady na sborovou práci a údržbu budov se zvyšu jí a že jenom
zvýšenou obětavostí qpptříme dostatek prostředků, aby nebylo nutno
omezovat rozsah duchovní práce ve sborech a v c írk v i.

•

Celocírkevn í sb írky konané podle usnesení synodu jsou p ravidel 
ně vyhlašovány. Většina sborů ty to  sbírky řádně koná» Menší počet 
sborů však za minulý rok neodvedl celkem 25 ce loc írkevn íeh  sb írek . 
Za poslední 3 roky v z ro s t ly  ce loc írk evn í chrámové sb írky asi 035/

Mimořádná dobrovolná^sbírka pro fond so c iá ln í výpomoci duchov
ním se setkala^ve větš ině sborů s příznivým ohlasem. V roce 1970 
bylo na t^nto účel věnováno celkem Kčs 8^2.441. P ř ís l ib y  pomoci 
na tento ucel pro rok 1971 jsou p ř ib ližn é  ve ste jné v ý š i.  Nadějeme 
se, že i  zb ý va jíc í sbory p ro jev í pro tuto sbírku v ě tš í porozumění 
n e ž li tomu bylo dosud.

Ve sb írce na Ju b ile jn í dar vděčnosti nebylo s tá le  dosaženo sta 
noveného c í le  2 m il. Kčs. Dosud bylo dosazeno Kčs 1,258.572*88. 
Tyto prostředky s lou ží na poskytování bezúročných půjček sborům 
p ři vě tš ích  opravách. Potřeba oprav stoupá a prostředky, k teré 
jsou k d isp o s ic i, s tá le  nedostaču jí. Je nutno vyzdvihnout p řík lad  
z jednoho sboru, kdy na přání zesnulého namísto květinových darů 
by la  p ř i pohřbu provedena sbírka na J u b ile jn í dar vděčnosti, k terá 
vynesla Kcs 2.000.

V e lic e  po těš ite ln é  jsou výsledky sb írek na Jeronýmovu jednotu. 
Kočně je  dosahováno zvýšení zhruba o 10/ a v roce 19 71 bylo na 
tento účel věnováno celkem Kčs 1 151 000.- z toho na Hlavní dar 
lásky Kčs 175 000. Přesto však není s té le  možno uspokojit všech
ny žadatele  o pomoc a žádosti je  třeba k rá t it  asi o 1/3 .

TJdržbě sborových budov je  věnována zvýšená péče. Byl proveden 
ve lký  počet generáln ích oprav a velkých běžných oprav. Dále b y ly  
provedeny některé novostavby, z nichž zmiňujeme novostavbu sboro
vého domu y P raze-Kobylis ích , v Českém Brode, kursovního F*'hu±s- 
ka v Chotěboři.

Je třeba dbát, aby opravy b y ly  prováděny odborně, účelně a 
hospodárně. V tomto směru v y v í j í  činnost stavební odbor synodní 
rady, k terý  všdm zájemcům poradí. Nedořešenou je  s tá le  je š tě  
otázka některých s ta rš ích  církevn ích  budov, k teré jsou v^soucas- 
ných poměrech nevyužity. J e jich  údržba zatěžu je neúměrně hospo
daření některých sborů. Dále je  nevyřešena otázka církevních 
budov pro nove v zn ik a jíc í s íd l iš t ě ,  v nichž nejsou k d ispos ic i 
p rostory pro shromažďování. Problém spočívá v ě tš í měrou v hospo
dářském z a jiš tě n í případných novostaveb.

/Zpráva synodní rady/ -l6



/Zpráva synodní rady/
■17

I I I . S S I  K Y P Ž E S  E li A II I C E C I  II lí V E

13 VZTAHY E CÍRKVÍM V -CSR A SSR

a/ k u m e n i c k a r a d a  c í r k v í S S R
I  když vzájemné vztahy c ír k v í , a zejména evangelických, by mě

l y  byt založeny především na zásadách evangelia , musíme se zarmou
cením vyznat, ze zejména v posledním období b y ly  ty to  vztahy znač- 
ne ovlivněny faktcry_netheologickým i. Eederalisace našeho státu , 
za ložen i dvou soc ia lis t ick ých  republik  a dvou národních m in ister- 
scev^kultury p ř iv o d ily  zánik společné Ekumenické rady c írk v í v ČSSh 
a^vyú stily  zatím v za ložen í Ekumenické rady české, do k teré  vstou
p i ly  všechny církve z českých zemí, do té  doby sdružené v Ekumenic- 
iCe._ra í e C ir:5v i v _GčSR. Statut české Ekumenické rady obsahuje usta
noveni o možnosti -schůzek a spolupráci se slovenskou Ekumenickou 
r 1at°/y ke kuere, z e l ,  dosud nedošlo, j i ž  2 toho důvodu , že s loven - 
srna Ekumenická ra£a zatím je č te  n eex istu je . Třeba po pravdě konsta
tovat, ze ^statní úřady nenalézaly na zrušení nebo rozchod Ekumenic
ké rady c írk v i v CSSR, došlo k němu z popudu některých c írk v í v SSR.

Za z v lá š tn í zmínku pro charakter ekumenických vztahů domácích 
s t o j i  1 ta  skutečnost, že žádná c írk ev  v CSSR nepozvala v období 
oa minulého synodu zástupce nebo p řed s ta v ite le  naší c írkve na ob- 
dobne shromážděni, jako je  náš synod, ač všechny ty to  církve 
/ včet ne c írkve  římsko -kato lické/ b y ly  11a poslední synod pozvány 
a je j ic h  zástupcům byl dán statut pozorovatelů na synodu. Tohoto 
prava nekteré c írkve té ž  pou žily ,

novy statut^Ekumenické rady české omezil možnosti in s titu čn í 
spolupráce v n ižš ích  církevn ích  složkách i  ve vrcholném orgánu 
cim, ze připouští místo dosavadních komisí jen re fe ren ty  a omezil 
počet re feren tů  na 5 . Tajemník BRC v ČSR je  teá  jen jeden /doc.Dr 
M .oalajka z církve č s l./ ,  naše c írk e v - je  zastoupena 2 re fe ren ty  
/Dr Pokorný je  re fe ren t s tu d ijn í a B .Sedliský je  re fe ren t
pro B ib lick é  d ílo / , PrácevERC v CSR se zatím pro krátkost doby od 
je jíh o  vzniku nemohla plně rozvinout, spatřujeme v ní přes různé 
nedostatky j i s t ě  z čá s ti zaviněné i  námi, nástroj ekumenické spo- 
/u//aGe>, k terý  lz e  dále r o z v í je t  a zdokonalovat. R eferá t BRC v ČSR 
b ib lick é  d ílo  za h a jil uspesne činnost tím , že se mu podařilo do- 
vest a r o z d ě lit  mezi české c írkve 70 000 b ib l í  určených pro prodej, 
jaxo dar Spojenychvb ib liokych  spo lečností, mezinárodní organizace 
se sídleny v Londýne. Pen íz, získaný prodejem těchto b ib l í  zůstává 
y rva le  .určen pro ucel da lš í výroby a šeřen í b ib l í  u nás a nemůže 
Ďát bez souhlasu dárce použit k jiným účelům, EHČ' v ČSR zůstává 
pomoci svého re fe rá tu  pro ekumenickou a k tiv itu  / r e f .  br, kazatel 
¿ichal z Církve Bratrské/ organizátorkou každoročního Aliančního 
týdne m odliteb.
V s t a h y  m i m o  E R C  v Č S R

, _ vYedi® ^ e s ía n s k é  p o sp o lito s t i na půdě ERfijv ČSR v y tv á ře jí se 
da lš í uzsi společenství domácích c írk v í.  Tu zejména spojen í dosa
vadních dvou světových svazů c írk v í presbyterníoh a kongregačních 
v novy jednotný Světový svaz reformovaných c írk v í a setkáni před

av i t e lů  naši c írkve a Církve Bratrské /dříve  Jednoty českobratrské/



-18/Zpráva synodní rady/

11a spojovacím sjezdu v Nairobi /Kenia, A fr ik a  v r,1970/ vedlo 
k užším stekům obou těchto c írk v í i^na domácí půdě. Je třeba ,aby 
nadějný začátek - společné shromáždění v Prase na půdě sboru C ír 
kve Bratrské a pracovní porady p ředstav ite lů  obou c írk v í^ p řeš ly  
od s lo v  k činům a k příkladu praktické spolupráce na půdě našich 
sborů s možnostmi společných shromážděníf vzájemného zastupování 
kazatelů  a plánu společné práce v zájmu účelného rozm ístění kaza-* 
te lů  obou c írk v í.  0 podobnou spolupráci usilujeme s Jednotou Bra
trskou, kde došlo té ž  k závažným rozhovorům mezi p ře d s ta v ite li 
obou c írk v í,  k teré ukázaly, jak b lízko  k sobě stojím e.

í t y ř s t é  v ý r o č í  č e s k é  k o n f e s e
Po těchto rozhovorech vy zva li ^sme všechny c írkve  v  českých 

zemích, navazu jíc í na reformační d ěd ic tv í, aby spolu senami p ř i 
p ra v ily  výroč í 400 České konfese a nokusily se o společné vyznání 
v ír y .  Ma to to  pozvání kladně odpověděly Církev Bratrská, Jednota 
Bratrská, Evang. c írkev  m etodistická, Bratrská jednota baptistů  
a jmenovaly své zástupce dovspolečné komise, k terá  má vypracovat 
společný návrh, jak důstojně a^tvořivě  vzpomenout České konfese. 
Zatím se s e š li  p řed s ta v ite lé  těchto c írk v í a p ř ip r a v i l i  nárys 
prací pro tuto kom isi. Dodatečně se p ř ih lá s ila  ke spolupráci na 
tomto d íle  i  Čsl. c írk ev , rovněž je  zvána ke spolupráci Slezská 
c írkev  a .v .

Přípravná komise, ve k teré budou zastoupeny všecky jmenované 
c írk ve , p řip rav í :
1

2

Stud ii o tom, co víme o České k on fes i, jak k ní došlo a co je  
v ní s tá le  ž iv é  a závazné, abychom tak měli reálnou bázi pro 
d a lš í kroky. Tuto s tu d ii p řip rav í p ro f. Dr.Molnár asi bohem 
č tv r t  roku a dá j i  k d ispos ic i církvím . Očekáváme, že se j í  
budou zabývat pastorá ln í konference a případně i  jin é  zájmové 
skupiny, jak h is to rick é  tak i  th eo log ické.
Dále se ta to  skupina^bude zabývat přípravou vyznání, k teré by 
bylo p ř ija to  všemi těm ito církvem i. V tomto vyznání by mělo 
být jasné, stručně a c iv iln ě  řečeno na čem stojím e a v  čem 
spatřujeme své poslan í.

3 . Konečně ta to  komise p řip rav í návrh elaborátu, jaké důsledky 
z takového společného vyznání v ír y  plynou pro ž iv o t  našich 
c ír k v í ,

V z t a h y  k ř í m s k o k a t o l i c k é  c í r k v i
Vztahyvke^katolické c írk v i v ČSB. se^rozví j e ly  od minulého 

synodu nadějně, došlo k utvoření některých orgánů, ve kterých 
b y ly  zastoupeny obě c írk ve ; sb ližu jíc ím  momentem je  spolupráce 
na novém překladu b ib le , kde v oboupřekladatelských komisích 
jsou i  k a to l ič t í  theo logové. Zejména novozákonní komise u s ilu je  
od počátku o ekumenický překlad, což se j í  daří. Důsldkám toho 
bylo i  zastoupení k a to lick é  církve v odboru EEČ v ČSSR, B ib lick é  
d ílo vá  plány na společné vydání překladů novozákonních knih. Po 
změně statutu nové SRČ ty to  kontakty usta ly , snaha po společném 
překladu Písma však trv á  i  nadále a prakticky se provádí.



-19
a j i n ée/ O t á z k y  s m í š e n ý c h  ' s ň a t k ů  

t n e o l o g i c k e  o t á z k y

hvi j ed//n í “ e z i naši/c írkví a c írk v í římskokatolickou
byd/ P/edevoim orazky t . z v .  smíšených m anželství ve s v ě t le  papež- 
sixeao Motu proprio MatrimoiLia mixta /nová m rr«^  -nnv-n-ms -vWVn vo+

/ Zpráva synodní rady/

j AT,. „ r -— ,  : — ojwuxu oiA oczí rx. výměně závažných
°Kp.^ mezi vedením obou c írk v i o nové úpravě smíšených sňatků

ve-^r? rad- yycH la  té ž  P°kW  Pro naše sbory. Jde o otázky
7ef S  ? s r ? néí f avyresf na a po synodu se k nim bude muset v r á t it  
i  nas theo log icky poradní odbor.

Pé7něDfl1tnnl+Pf eid/®tem jednání ^pokus o sjednocení znění modlitby 
vě n f + ° 3 P 0 P ského vyznaní v ir y ,  vypracování ekumenického zpěvn í- 

společných služeb Slova i  jin é  aktuální otázky th eo lo - 
sn a tc ícb ^ V p ?n ?1^ Z1Ska— PP  provádění nových předpisů o smíšených 
lené b ^ t ^ /  ^ / ru ZG na r P Y katJ straně i  přes snahu uznávat »odde-

plnoprávné krestany je  je s te  mnoho překážek'na 
J  fi3 ?é- U porozuměni a respektu. Ovšem, i  zkušenosti

tantů a ř í i / l t f f í u  z ? 9e3ta nájemného sb ližován í protes-
a rim. kato líků  je  nesnadná a zdlouhavá a že jde o proces
»t” 2 ' T obou typech c írk v í,  kde je  třeba ní obou strSácto 

pxemahat mnoha residua z m inulosti dávné i  nedávné.

nvc/thenínrH í f k S 0lUpriá -e-uS kafcolickými b ra try  je  i  p ř i naznace- 
S f i  °'cazka?h a Pr  ob lemech velmi užitečná pro da lš í 

ekumemcke vzcahy mezi našimi církvem i.

f/ S t y k y  n a š  
j i n ý c h  e í

i  c h f a r  
r  k v í

n i c h  s b o r ů  s e -  s b o r y

s-tá lI ina ?boň° Vf5 úrovni b y ly  v uplynulém období
bohoslužbě k různým ekumenickým setkáním a společným

® VSSmi kresxnnskymi církvem i, i  když počet 
tácových shromážděni se oproti, m inulosti s n íž i l .

§ 14 VZTAHY E CÍEE7ÍM V ZABRA1TLČÍ

Přes značné omezení cest c írkevn ích  pracovníků do c iz in y  i
n ě ě o z v í i e I / ^ ě knS+SterSkp ' GÍ-ky ím̂  zakrani č í  b y ly  dále ňspěš- 
synodu š í l e /  ^  tom svedci Preh led těchto setkání / v iz  t is k

r - - - 'G/ keV těžce^nesla  v minulém období neúčast volených zástupců 
naf 1 Cj-r.ive na různých schůzích výborů Světové rady c írk v í /např 
v komisi pro Víru a řád a v komisi SBC pro v e ř e jn é z á le ž ito s t i f  * 
v e^ °1z^3SbvTyu zitý s tip en d ií pro studium našich mladých theologů* 
a č k o lT v ě o /  ,Jasta/eni ^zotavných pobytů kazatelů  v Casa Locarno/

zotavné akce účastni množství kazatelů  z jiných
ij ob vt b1 ní i  ?í>b ° 5  x-f'at Ů' ze'j^ 3aa 2 a kIkA  zastaven í zotavných 
Vqi /k dePl aa ,P °ZTaivi:L valdenské c írkve v I t á l i i /  akce
í l l t n  ' i *  a zasadni nemožnost v y s ílá n í la ických  p ředstav ite lů  
c írkevn í půdě?irkVe ^  rŮZná setkání a konference v zahraničí na



/Zpráva synodní rady/ .20

Všecky ty to  otázky sn ažila  se synodní rada v uplynulém období
ř e š it  jednáním se s tá tn í správou a 
n í. že ta to

do st avalo se Ol přitom u j is t é -
omezeni jsou jen přechodného rázu v dobé trván í kon

solidačního irrocesu v našem stá te . Nadějeme se proto, že v brzké 
době dojde opět k ro zš ířen í těchto styků.

§ 15 VZTAH NAŠÍ CÍRKVE KE KŘESŤANSKÉ MÍROVÉ KONFERENCI
Poslední synod se po rušné debatě usnesl, aby naše c írkev 

se dále zúčastn ila  práce v  Křesťanské mírové konferenci /l/yK/. 
Navrhl a z v o l i l  1 1  b ra tř í ,  kteří- se za naši c írk ev  měli zúčastn it 
IV . Všekře slánského mírového shromáždění /VMS/. Pozvání k tomuto 
shromáždění -obdrželi však pouze všichn i duchovenští p řed s ta v ite lé  
c írk v í v GSSR.5. Za naši c írkev  byl tedy pozván jen  b ra tr 'synodní 
sen ior. Jeho účast předcházelo kladné usnesení synodního zastu p i
t e ls t v a  a jednání synodní rady s těm i, kdo b y li  k účasti zvo len i 
synodem. Synodní rada také za s la la  před zahájením IV.VMS jeho 
předsednictvu dopis, v němž v y lo ž i la  své stanovisko k práci KMK 
ve s v ě t le  usnesení XVI. synodu.

IV.VMS se konalo v Praze ve dnech ýO.9» - 3.10.71* Předse
d a li mu fu n gu jíc í v icep res id en ti a v neděli pak nově zvolený p re
s iden t, m etropolita  leningradský a novgorodský Nikodim. Všecka 
jednání proběhla v bratrském ovzduší , ve snaze po vzájemném poros 
zumění. Závěrečná prohlášení a rezoluce jsou pozváním všem k řes
ťanům, aby pomáhali snahám OSN a podporovali všecky akce p ro t i r a 
sismu i  boj p ro ti kolonialism u ve všech jeho formách.

. Synodní senior se účastn il práce v 5 .kom isi, k terá  se -zabývala
problémy rasismu ve všech jeho formách a projevech. Setkal se 
s významnými osobnostmi protestantských c írk v í ze Západu i  Výcho
du. Sledoval jednání v  plénu, k teré  bylo vedeno převážně v^řeč i 
anglické. Došel p ř i tom k přesvědčení, že KMK zůstane je š tě  na. 
dlouhou dobu významným církevním společenstvím především v ob la s ti 
soc i& lis tických vzemí a s výraznou a bojovnou representací z ob la s ti 
t z v .  tř e t íh o  světa a s širokými možnostmi setkání s prejt efetant- 
skými církvemi západního světa. Jako pozorovatelé se zú čas tn ili 
jednání IV.VMS té ž  zástupci Světové rady c írk v í,  Světového svazu 
reformovaných c írk v í,  Světového luterského svazu, Konference 
evropských c írk v í a OSN.

Generálním.tajemníkem KMK byl zvolen Dr Károly Toth z Maďar
ské reformované c írk ve . Pracovní výbor z v o l i l vpak sedm místopřed
sedů, jim iž se s t a l i  zástupci In d ie , Kuby, Maúarska, Malgašské 
repub liky, NSR, Švýcarska a Polska, Sídlem hnutí dále zůstává 
Praha a p ř íš t í  VMS se má opět konat v Prase.

Přes všeckyvvýhrady, k teré se v naší c írk v i ozýva ly  je š tě  za 
vedení KMK br.děkanem Hromádkou a k teré  se o zýva jí i  dnes, není 
pochyby o tom, se v KMK se prom íta jí a budou■ jjromítat duchovní i  
p o lit ic k é  zápasy dnešního světa, jaly u nás doma, tak i  na všech 
kontinentech. V době, kdy situace světa je  k r it ic k á , kdy může 
snadno d o jít  k celkovému rozkladu světového spo lečen stv í, musí 
c írk ve  se své strany u č in it všechno, aby zm írn ily  napětíva rozpo
r y  a pracovaly k obecnému usmíření. Musí tak č in it  zv láš ť proto, 
že i  mezi našimi lidm i je  mnoho la ten tn íoh  předsudků a nedůvěry.



/Zpráva synodní rady/ 21

§ 16

Narušení nebo d$ ;.once přerušení spojení naší c írkve s KM 
té ž  nepřízn ivé účinky na naše vztahy k ostatním církvím  
i  zahraničním.

Eí by melo 
domácím

VZTAH KE STÁTNÍ SPRÁVĚ

Jednání s p ře d s ta v ite li sekretariátu  pro věc i c írkevn í p ři 
m in isterstvu  ku ltury bylo rozmanitého charakteru a na různých 
úrovních. K rozhovorům jsme b y li bučí. zván i, nebo jsme s i je  vyžá
d a li.  vVšecka jednání se vyznačovala-naprostou o tevřen ostí. Jsme 
přesvědčeni, ze jed ině tak je  možné d o c í l i t  žádoucího řešení čas
to  s lo ž itý ch  otázek. B yly  řešeny otázky rázu zásadního, adm inistra
tivn íh o  a personálního, Naše pozornost byla  také přivolávána 
k různým nedorozuměním, které občas vzn ika ly  v různých okresích
a lira j íc h . S tátn í správě ste jně jako synodní řadě š lo o aby
vzájemné vztahy mezi duchovními a církevním i tajemníky se dobře 
u tváře ly  a aby by ly  odstraňovány t ř e c í  plochy. Nepochybně k vy
jasnění těchto vztahů p řisp ě l i  metodický výklad, kterým zejména 
by la  usnadněna výměna kazatelen , a k terý byl sborům intimovén 
oběžníkem č,8 z 11.6 .1971. Nepodařilo se nám vždy d o c í l i t  žádoucí, 
ho řešení -zv lá š tě  v otázkách státn ího souhlasu pro řadu b ra tř í 
pro volbu do vyššý funkce v c írk v i.  Mnoho otázek s tá le  zůstává 
nevyřešeno -jako úprava duchovenských p latů . Bylo nám však dovo
leno uskutečnit soc iá ln í výpomoc kazatelům z prostředků c írkve a 
přijm out! v posledních dvou le tech  dar sesterských c írk v í zahra
n ičn ích prostřednictvím  Světového svazu reformovaných c írk v í.  
Stejně tak nám církevn í sek re ta riá t p ř i MK s pochopením vyše l 
v s t ř íc  p ř i výstavbě sborového domu v K oby lis ích  a p ři z ř íz en í 
kursovního střed iska v Chotěboři a v některých dalších  případech,

0 nesnázích s účastí našich delegátů p ř i zasedáních různých 
církevn ích  grém ií ^v zahraničí by la  zmínka j i ž  v oddílu  Vztahy 
k církvím  v zah ran ič í.

Je s i jen p řá t i,  abychom u s ilo v a li o zachování dobrých vztahů 
tam, kde jsou, abychomyrozhovory konali bez podrážděnosti, 
v ovzduší vzájemné důvěry a nadéje, abychom nebudili dojem, že 
jsme ve stá tě  rozkladným elementem, a le  že jsme lidm i, k te ř í s i 
jsou vědomi, že jim b y ly  svěřeny převzácné statky duchovní a 
mravní, k teré mají vkládat do současného ž iv o ta .

Naše stanoviska chceme podrobněji v y já d ř it  zvláštním  dopisem, 
k terý  synodní rada hodlá p řed lo ž it ke schválení synodu.



—  ^ 2. -

/Zpráva synodní rady/

IV . Z Á V Ě R E M  :

Celkové zaměření práce v c írk v i,  j e j í  » s t r a t e g ie " , jak 
j i  chápe synodní rada, je  jednoduchá : P ro s it a pracovat za 
duchovně i  hospodářsky silnou , pevnou, pro K r is ta  zapálenou 
c írk ev . Je asi předností naší c írk ve , že se snaží promenovat 
sebe samu svědectvím Božího s lova , p řetvářet onu pestrost 
in d iv id u a lit ,  z n íž se skládá, ve spontánní, dobrovolnou 
jednotu. Nejde o uniform itu, nýbrž o svobodný konsensus 
b ra tř í a sester různě obdarovaných.

Jsme s i přitom vědomi, že jde v tomto zápase především 
o sbory, o ž ivé  sbory, k teré jsou místem lásky. Musíme tam 
mít l i d i  rád i -a nejen některé- a musíme ovšem v id ět i  l i d i  
mimo sbor a také pro ně mít lásku. Naše sbory musí být dále 
místem pravé svobody, kde žijem e bez nucení, bez pob ízen i, 
bez d iktátu , bez n á s il í  - a s te jně tak místem zápasu o 
pravdu, především o pravdu základní, poslední.

Církev a j e j í  členové dnes musí ž í t  mezi lidm i jako 
zosobn ite lé  K ris to vy  služby. Ježíš  p ř iš e l do světa chorých 
a hříšných a dal se jim ce le . Jen budeme-li mít odvahu takto 
s lo u ž it ,  bez mluvení, osvědčovat se mimo chrám, ž í t  s věro
hodností l i d í  evangelia , budeme také moci a smět ohlašovat 
příchod Božího k rá lo v s tv í.



-Á 3  -

/Zpráva synodní rady/ -23

O B  S Á I Í :

I . Slovo úvodem s t r . 1

I I . Ž ivot v naší c írk v i 2
§ 1 Bohoslužebný ž iv o t 2
§ 2 B ib lick é  hodiny 2
§ 3 Svatá Večeře Páně 3
§ 4 Výchova d ětí 4
§ 5 Výchova mládeže 6
§ 6 P od íl la iků  na práci sboru

- p resbyteři
- evangelizace
- soc iá ln í práce

7

§ 7 Mravní problémy v našich sborech 9
§ 8 Kazatelé 10
§ 9 Bohoslove! - faku lta 1 1
§ 10 Vydavatelská činnost církve 13
§ 11 Činnost synodní rrady

-  práce^v ústředí
-  rjávštěvy členů SE ve sborech
-  úvahy nad stavem církve
-  sen ioráty
-  poradní odbory a komise
-  kancelář synodní rady
- arch ivy ,

13

§ 12 Z á le ž ito s t i  hospodářské a stavební 15

I I I . Styky přes lir ani ce c írkve 17
§ 13 Vztahy k církvím  v ČSR a SSE

- Ekumenická rada c írk v í v ÍSE
- Vztahy mimo ERC
- Č tyřsté výroč í České konfese
-  vztahy k římskokatolické c írk v i
- smíšené statky
- styky na úrovni sborů

17

§ 14 Vztahy k církvím  v zahraničí 
§ 15 Vztah naší církve ke Křestanské mírové

19

Konferenci 20
§ 16 Vztah ke s tá tn í správě 21

IV . Závěrem 22



TISKY XVII.SYNODU 1971

ZPRÁVY O ČINNOSTI PORADNÍCH ODBORU 
A KOMISÍ SYNODNÍ RADY

a. Poradní odbory

P.O. pro křestanskou výchovu dětí
P.O. pro křestanskou výchovu mládeže
P.O. pro vzdělávání církevních pracovníků
P.O. pro evangelizaci
P.O. křešíanské služby
P.O. hymno!ogický
P.O. vydavatelský
P.O. stavební a výtvarný

b. Komise synodní rady
Archivní komise
Komise pro organizaci církevní práce 
Komise pro veřejná zá le ž ito s t i 
Komise litu rg ick á  
Komise ekumenická

Poznámka: Zpráva poradního odboru hospodářského je publiko
vána v rámci informací rázu hospodářského v tisku C.9.



Poradní odbor
pro křesťanskou výchovu d,yt í

- 1 -

Členové odboru se scházeli několikrát za rok k poradám, rovněž příprav
ková komise. Pro styk se sbory a pro vzájemnou informaci pokládáme za 
dů ležité porady odboru se zástupci všech seniorátů jednou as dvakrát 
za rok; zástupci jsou tu také seznamováni i  s některými novými poznat
ky, důležitými pro náboženskou výchovu.
Aby so vyhovělo přání některých sborů probírat soustavně některou bib
lickou knihu, byly vydáry pro minulý školní rok přípravky k evangeliu 
Markovu; v tomto roce se probírá Genese.

Byly vydány prozatímní rámcové osnovy pro vyučování náboženství a b ib
lické hodiny pro d ě ti /na dva roky/. Úplné osnovy ješ tě  vydány nebyly, 
protože se ukázala nové problematika věc i; mají však být dokončeny 
ješ tě  v tomto toče.

Podařilo se nám vydat jako pomůcku moderní skládací fla n e lo g ra f. 
P ř ip ra v ili jsme lite rá rn í a písňovou soutěž, která se setkala se zá j
mem. Vítěznou práci z oboru náboženské prvouky od b.far.Luňka Rejchr- 

, ta p ředa l_odbor Kalichu k vydání. P ř ip ra v il i  jsme též /a Kalichu pře
dali/  dvoje omálovánky s biblickými náměty jako pomůcku oro maléděti. 
Jako příručku pro konfirmandy jsme vydali brožuru fa r .Zá,Souška 
O b ib li .

Za ve liký  úspěch pokládáme zř ízen í kursovního střediska pro děti 
v Chotěboři, které bylo otevřeno b.synodním seniorem Dr V.Kejřem
4.července 1971. Letos se tu vystřída lo  270 dětí ve dvou č trn ácti
denních a jednom třítýdenním běhu. Dětem se tam velmi l íb i lo .  O z ř í 
zení tohoto střediska se zvláště za s lo u ž ili b.tajemník Jar.Vetter a 
a b .fa rá ř Pavel P e lla r , k te ř í kursy v ed li.

Pro rodiče, a děti byl uspořádán v t ř e t í  týdnu srpnovém v Kerlíkovi- 
cích každoročně kurs. Vedl j e j  b.předseda TicuPokorný. Přednášeli 
naši přední odborníci. Děti měly svůj zv láštn í program.

B.íar.Dr Jaroslav Stolař se zúčastnil v září 196-9 v Cartigny u Ženevy 
zasedání_evropské komise Světové rady pro křestanskou výchovu a navá
za l tak i  osobní styky se zahraničními pracovníky.

Pro p ř íš t í  období připravujeme to to ;
- Dokončíme přípravky Genese pro bohoslužby pro děti a připravíme no- 
1 vý plán na dva roky /asi Sk a Ex/.
- Hodláme vydat osnovy pro vyučování náboženství a biblického hodiny 

pro d ě ti; mají s lou žit i  jako pomůcka pro konfirmační cv ičen í.
- Na t ř e t í  srpnový týden připravujeme opět kurs pro rodiče a d ě ti 

v Horlílcovicích.

Timoteus Pokorný



- h é -

-  2 -

Poradní odbor
pro křesťankou výchovu mládeže

Způsob práce mládeže v c írk v i i  činnost poradního odboru je  nazna
čena a určena Řádem křesťanské výchovy mládeže, který byl p ř ija t  
na poradě zástupců mládeže v Lanškroune Hlavním záměrem tohoto Řá
du i  celé činnosti je  a k t i v n í  p o d  í  1 mladých l id í
p ř i  p r á c i  ve sboru, v seniorátech i  v celocírkevním m ěřít
ku. /-Jakýmsi konkrétním vnějším symbolem tohoto aktivního podílu má 
být např.přizvání zástupce mládeže do staršovstva, na konventy a na 
synod./ - Každý rok se má konat setkání zástupců mládeže z celé 
církve, které má hodnotit dosavadní činnost a dávat nové podněty 
pro da lš í práci.

Odbor zorganizoval dvě c e l o c í r k e v n í  s e t k á n í  
konfirmované mládeže. ¥ květnu 1969 se mládež sešla v Novém. Městě 
na Moravě, v září 1971 v Jimramově. Téma prvního setkání znělo:
"Pod mocí pravdy", téma druhého "Zápas v íry " . N ejvětš í význam, teč i 
to setkání spočívá v tom, že zprostředkovává j í  /kromě jiného/ vědomí 
jednoty jednotlivců , p řich áze jíc ích  z diasporního prostředí i  v ě t
ších skupin.

Odbor kromě toho r o z v í je l  svou činnost trojím, směrem:
a. připravoval pomůcky a p ř í r u č k y  pro skupiny mládeže ve 

sborech, a to ve dvou řadách:biblické a tématické /doplňkové/.
V tématické řadě se s tř íd a jí  cykly, z různých oborů /etika, vě
rouka, lite ra tu ra , církevní dájirvapod./. - Připraven je  také 
rukopis zpěvníčku se 150 novými písněmi, sp ir itu á ly  a kánony.

b. připravoval pořádání b i b l i c k ý c h  k u r s ů  pro 
mládež, v zimě i  v lé tě  /ve Vrbně, v Praze, v Herlíkovicích/.
Od posledního synodu to bylo 18 kursů. - Velmi, se osvědčilo roz
dělení na kursy pro mládež nad 18 le t  a pro mládež mladší.

c. připravoval a organizoval p r á z d n i n o v é  b r i g á -  
d y tro jíh o  druhů: lesn í, p ři stavbě SOS dětské vesničky v Dou
b í a pomoc p ři pečovatelské službě v Praze 4.

V sou v is losti s podáním té to  zprávy s i připomínáme i  dlouhá lé ta  
výrazného vedení práce mezi mládeží bratrem farářem Janem K i  ř e -  
j  o v s lc ý m,, který byl předsedou odboru až do podzimu roku 1969. 
Jsme mu vděčni za jeho pomoc a za zájem p ři setkáních mládeže.

P r o b l e m a t i k a  a ú k o l y
1. Jsme vděčni. Se staršovstva sborů většinou ochotně uvolní svého 

faráře č i vikáře k celocírkevn í práci p ři kursech č i brigádách. 
Přesto však nesnadno často zajišťujeme vedoucí a přednášející.

2. Zůstává otázkou, zda dost činíme pro mládež s vážným studijním 
zájmem. Kursy pro mládež nad 18 le t  jsou právě pokusem přizvat 
ke spolupráci tento typ mládeže.

3. Často /naposledy p ři letním kursu SČED/ se ozýva jí podněty, aby
chom vy tvá ře li společenství, které by nebylo to l ik  -založeno na 
slovech, rozhovorech, diskusích. V tom. s i dost nevíme rady a pa
trně se v tomto směru'v celé naší c írk v i neděje mnoho nového.
S vděčností jsou přijímány pospo litos ti vzniklé na brigádách 
p ři manuelní práci a vel^ý. je  i  je jich  zpětný v l iv  na ž ivo t ve 
sboru.



-  3 -
-U T —

4. P ři utváření sdružení a p ři práci ve sdružení se zdá být nesnad
n ě jš í práce s mládeží vesnickou než s mládeží studentskou a dě l
nickou /učňovskou/. To je  tem , které se stá le  vrací p ř i rozhovo
rech o naší práci ,/např.při setkáních se zástupci seniorátů/. Ho
voří se také o tom, že by naše pomůcky pro tuto práci měly mít 
zv láštn í podobu. Zatím, jsme však nenašli vhodného autora ••© ani 
sami s i s tím nevíme p ř í l iš  rady.

5. Není také možné p ři přemýšlení o práci mládeže v c írk v i 
nemyslet ha vedení mládeže k ateismu ve školách všech stupňů a na 
důsledky, které z _toho pro křesťanskou mládež vyp lýva jí.

Petr Čapek

4 4 4 4 4 
4 4 4 

4

Poradní odbor pro
pro vzdělávání církevních pracovníků

Práce poradního odboru se projevuje především tím, že, pro církevní 
pracovníky pořádáme pravidelně dvakrát do roka v z e l a v a t e l -  
n é k u r s y .  Zimní kursy se pořádají v Praze a jsou poměrně 
dobře navštěvovány /80-100 účastníků/, le tn í kursy pořádáme ve Vrbně 
za menší účasti /asi 30/. Témat© posledních kursů byla následu jíc í:
Ž ivot a práce sboru /1939/, Vstříc budoucnosti /1969/, Obnova 
křesťanského sboru /1970/, Svědectví Komenského dnešku /1970/, Církev 
a j e j í  úkoly /1971/, Úkoly laiků v c írk v i /1971/, S taří a mladí /1971/.
Poradní odbor vydává také s t u d i j n í  p ř í r u č k y ,  který
mi by se měli zabývat církevní pracovníci soukromě č i ve sborech. Od 
posledního synodu jsme vydali tyto příručky: Křesťané s o l í  země /H.R. 
Weber/, Příprava čtených bohoslužeb /M.Čejková/, Spolupráce laiků
a farářů /Vlád.Čapek/.
Komise pro studium problémů venkovských sborů se sešla k několika 
schůzím, alenedopracovala se žádných výsledku, a proto ukončila svo
j i  činnost.
Poslední synod u lo ž il odboru uspořádat s e m i n á ř  p r o  
P^ r e  d č i t a t e l e  kázání. Semináře se konaly v Poděbradech 
/ říjen  1969/ a v Přerově /březen 1970/. Mimo těchto seminářů uspořá
dal odbor i  seminář pro přípravu pobožností v Novém Městě na Mor.
/červen 197173" Průběh seminářů byl velmi' zdařilý  a zájem účastníků 
v e lic e  ž ivý .
Poradní odbor se schází k poradám i  se zástupci seniorátů buč v Pra
ze nebo v oblastech /1971 v Olomouci/.
Pokoušíme se o vypracování^ p e r s p e k t i v n í c h  p l á n ů  
Činnosti odboru, ale pro různost p o je t í práce v c írk v i a pro množství 
problémů jsme nedospěli v té to  věci dosud k závěru.

Jaroslav Soběslavský



- 4 -
Poradní odbor 
pro evangelizaci

PŘEHLED PRÁCE
Poradní odbor se v období od posledního synodu soustřed il na práci 
v těchto oblastech:
1. Seznamoval se se zkušenostmi z evangelizační práce doma i  v c i z i 
ně a výměnou názorů s i vyjasňoval úkoly i  metody práce v našich podmínkách.
2. Jednou ročně svolával zástupce seniorátů, umožňoval výměnu zkuše
ností © podnětů ze sborů a seniorátů a do našich podmínek přenášel pod
něty i  z ekumenických setkání a grémií.
3. Každým rokem připravoval a pořádal kursy pro evang.pracovníky.Let
ních kursů v Praze se účastnilo 50-80 účastníků. .Charakteristickým ry 
sem je  zde účast zástupců^všech věkových vrstev. To umožňuje výměnu 
názorů mezi generacemi, což je  v c írk v i p ř íle ž ito s t  dost vzácná.
4. V posledních letech připravuje odbor i  celocírkevn í pracovní heslo, 
rozpracované do různých úkolů a témat. Pro r.197'0 bylo tímto heslem 
Petrovo vyznání "Svědkové jsme", které nás mělo konfrontovat s naší s i 
tuací, jak plníme své svědecké poslání. V roce 1971 je pracovním heslem 
b ib lická prosba "P ř ijd iž ,  Pane J e ž íš i" ,  která má našemu konání připome
nout eschatologickou naléhavost.
5. _ Odbor dal podnět k provedení a programu eelocírkevního shromáždění 
k jubileu J.A.Komenského v loňském roce.
6. Vydal 2 příručky a_dal podnět k tisku plakátků.
7. Ve zvýšené míře p řisp íva l s aktuálními pracovními téměty do církev
ního tisku.
8. Členové odboru jsou zváni ke kázání a přednáškám do sborů a seniorá
tů, na kursy a pod. Každý z nich se v dosahu svých možností pokoušel
o nový model evangelizační práce a podával o ní zprávy. .
9. Předseda odboru je  v písemném i  osobním styku s podobnými odbory 
jiných c írk v í i  ekumenickými skupinami pracovními u nás i  v zahraničí.

VÝHLEDY PO SYNODU

V budoucnu by chtěl odbor svou práci rozvinout a prohloubit několika 
směry:
1. R ozš íř it síň důvěrníků a spolupracovníků v seniorátech a ve sborech. 
Udržovat s nimi styk i  během roku.
2. Udržet styk a rozhovor s různúni koncepcemi evangelizační práce v 
c írk v i i  mimo n i.
3. Pokračovat v pořádání kursů pro evangelizační pracovníky.
4. Doporučit a inspirovat malé formy práce jako nejpřiměřenější způsob 
vedení k vyznavačskému p osto ji a životu .
5. P ři vhodné p ř í le ž it o s t i  p řip rav it opět shromáždění většího rozsahu.
6. Vedle příruček a jiného /grafického/ materiálu vydávat notový mate
r iá l  pro pěveeké kroužky.
7. Jednomyslně se domníváme, že církev nezbytně potřebuje samostatného 
pracovníka pro evangelizaci, který by měl otevřené dveře do všech sbo
rů, a^mohl prakticky vést a ro z v íje t  to to  charismatické obdarování v 
c írk v i. Považujeme evangelizační charisma za dar, který není dán všem, 
a přece je  pro ž ivot církve nezbytný. Proto je  třeba takového praéVníka 
nledot a uvolnit pro službu celé  c írk v i.
8. Připravovat plány a program evangelizačních sborových /i sen iorát
ní ch/shromáždění, připravovat pro ně m ateriál atd.
9. 3 technických důvodů /pro nedostatek vybavení a odborných pracovní
ku/ ae nám dosud nepodařilo uskutečnit zř ízen í fonotéky. Nyní se tato 
Možnost rýsuje a rádi bychom j i  do p říš tíh o  synodu r e a liz o v a li.  Fono- 
téka^by obsahovala: 1. výrazné projevy, 2 .lite rá rn í a hudební pásma
k určitým příležitostem  podlo témat a církevního reku, 3. osobní svě
dectví o cestě víry,



- 4a

10. Pro nové formy zvěstování vyhledávat ta lenty 
recitačn ího, hudebního, literárn ího a pod. Dávat 
pracovních úkolů v týmech /i ekumenických/ a pro 
kých p ro fes i. Využívat pro církevní práci umění i

z oboru výtvarného, 
podněty pro řešení 
pracovní setkání b l i ž 
te chniky.

Miroslav Heryán



- w -
-  5 -

Poradní odbor 
křesťanské služby

zpráva o Čis t o s t i

Práce odboru byla nesena vědomím, že křesťanská služba /diakonie/ pa tří 
k podstatným, znakům církve a Má to být vzájemná služba údů sborů, ale ta 
ké je jic h  služba tomuto světu. Nejde v první řadě o j e j í  organizování, 
ale o uvědoměnívs i tohoto projevu poslušného života v íry . - A přece je 
třeba, aby křestanská služba byla také organizována, a to j i ž  kvůli pře
hledu úkolů, výměně zkušeností, porad s odborníky, plánování da lš í prá
ce a je jíh o  rozdělen í i  vzájemné posile  a potěšení. K tomu mají pomáhat ■ 
odbory křesťanské služby ve sborech, v seniorátech a poradní odbor p ři 
synodní radě.

Poradní odbor křesťanské služby při synodní radě připravoval na poradách, 
ke kterým sval i  seniorátní delegáty z odboru křesťanské služby, směr 
práce a programy pro da lš í období. V lé tě  pak pořádal začátkem července 
po všechna t ř i  lé ta  od minulého synodu týdenní kurs křesťanské služby 
ve Vrhne, p ři němž byly podrobněji promyšleny a‘ ~diskuťovany naše úkoly 
a v y tv o ř ilo _se vždy velmi pěkné a povzbudivé společenství, “ Také bychom 
však rádi v id ě li  více účastníků z řad mladších b ra tří a sester, i  když 
i  těch se vždy hrstka ob jev ila . V jarních poradách a kursech jsme se v 
období mezi synody zabývali zvláště těmito thematy: Promítnutí výsled
ků upps/alské konference do ob lasti křesťanské služby, P o je t í křesťan
ské služby v uplynulých 50 létech existence naší spojené církve, Otáz
ky zdravotn ictví se kretelem na k řest. službu, Co vede k ž ivo tn í vyrov
nanosti, Práce k řest. služby v katolické c írk v i, České diakonie, 
Křestanská služba patří k podstatě křesťanského svědectví, Diakonská 
služba mládeže, Pečovatelská služba, Význam, hesla "P ř ijd iž ,  Pane Je
ž íš i "  pro křest.službu, a samozřejmě znovu příprava na službu nemoc
ným, opuštěným, na okraji sboru se nalézajícím  a lidem v k ris ích , jakož 
i  zprávy o d íle  jiných c írk v í a z lite ra tu ry .
Do sborů byly rozeslány t ř i  elaboráty, a to M.Hoškové "Zpráva o so c iá l
ní práce v ČCE od r.1918 do 1968", Dr A.Kavinovó a J.Matouškové "Vý
chova v křesťanské rodině", B .O třísa l: "Několik poznámek k práci křes- 
tanské služby".
Pododbor žen, který uspořádal několik setkání s pracovnicemi ženských 
organizací v ""jiných křestanských církvích , rozes la l každého roku orogram 
modlitebního dne žen.
VÝHLED DO BUDOUCNOSTI

Chceme usilovat o to , aby kř.služba zin tesivněla  v našich sborech, byla 
připravenější a vynalézavější. Stále přibývá l id í , ,  k te ř í potřebují rozu
mějícího a pomáhajícího spolučlovška. Odboru křesťanské služby bvlo jed
ním seniorátem, vytknuto, že nemá dost nápaditosti. Jsme j is tě ' otevřeni 
_--azdé k r it ic e , a le domníváme se, že nápady mají přicházet s obou stihán, 
tedy také z terénu, v němž se kolikrát d ě ji nové věci a ukazují nové 
způsoby práce, o nichž my třeba ani nevíme. - Rádi bychom pokračovali 
ve společných poradách jak na jaře , tak v kursech kř.služby ve Vrhne. 
Pro^tyto kursy vypracoval b .fa r.Le jdar p ř íle ty  program s problematikou 
manželství, rodiny a výchovy. Vedle toho budou opět zařazeny aktuální
otázky a úkoly. Ve sborech a v seniorátech budou 
°Pět sborové a seniorátní dny křest.služby. Rádi 
m°c i mlaaých pečovatelské službě. CKčeme písemně 
Poradit všem spolupracovníkům ve sborech a podle 
můcky pro toto  d ílo .

práci kř.služby s loužit 
bychom pokračovali v po- 
i  v osobních stycích 
možnosti opatřit i  po-

Dr Jan Pokorný



Poradní odbor 
hymnologický

Poradní odbor _v údobí od posledního synodu intensivně pokračoval v prá 
c i,  kterou j e j  pověřil před lé ty  synod, a v podstatě svou práci ukon
č i l .  Na jarním zasedání synodního zastupitelstva byl odevzdán textový 
materiál^písňový a po zasedání hudební materiál /harmonizace/. Úkolem 
odboru, jak j e j  synod u lo ž il,  bylo vy tvo ř it nový zpěvník,/nikoliv vý
běr dosavadních oblíbených p ísn í/ ,k terý b.y obsahoval 450 p ísn í a všech 
150 žalmů. - Odbor provedl r e v is i dosavadního zpěvníku a převzal, p ř í
padně upravil vybrané písně z dosavadního zpěvníku a dop ln il výběrem 
bratrských p ísn í i  p ísn í jiných c írk v í a novou tvorbou. V souboru ža l
mů byla převzata některá zbásnění 8 .J iřího  Strejce a F.Šebesty, ale 
více než tře tin a  žalmů byla znovu přeložena a zbásnšna. Ve své práci 
jsme b y li vedeni odpovědností theologickou, ale i  měřítky básnickými 
a odborně hudebními. P ř i žalmech ponecháváme nápěvy ženevského Žaltá
ře a harmonizace Goudimelovy. Bylo nutno provést důkladnou hudební re 
v is i ,  po níž se vracíme p ř i písních i  žalmech k původnímu melodickému 
i  rytmickému znění. Sn ažili jsme se, aby úroveň zpěvníku odpovídala 
nárokpm světové úrovně.

Navrhujeme, aby notace nápěvu byla ve zpěvníku uvedena u všech e ísn í, 
i  když se^někdy bude opakovat. Pro to jsou důvody praktického u ž it í 
ve shrom zdění. Protože však nový zpěvník bude obsahovat celkem /i s 
žalmy/ asi 600 písníy bude z praktických důvodů nutno vydat varhanní 
doprovod samostatně jako chorálník. I  když práce hymnologického odboru 
končí, ^ponecháváme s i možnost úprav, doplnění i  případného vynechání 
některých p ísn í podle posudku komise pro posouzení, návrhu zpěvníku. 
Tyto posudky nejsou komisi ječte  plně známy. -  P řá li bychom'si, aby 
nový zpěvník p řispěl k Boží oslavě a vzdělání á potěšení církve.

Dr Bohuš líre jsa

+ + + + +
+ + +

+

P0radní odbor 
vydavatelský

Vydavatelský^odbor se v období uplynulém od jeho jmenování /19.3.1969/ 
sesel na 12^rádných pracovních schůzích. Zabýval se a« sestavováním 
edičních planu /vcetne určovaní nakladů publikací/, bo posuzováním 
předložených rukopisů /na základě vyžádaných lektorských posudků/, 
rozhodovaly vydání, vrácení č i úpravách, c/zabýval se perspektivním 
zajišťováním rukopisů, autorů, překladatelů e tc . ' d/ sledoval rovněž 
provozní činnost vydavatelského za řízen í, prodejny a pod.
Přehled ediční činnosti vydavatelství KALICH /jmenovitě v titu lech/ .
? roce 1959 bylo vydáno 9 t itu lů ;

Starý zákon - Dvanáct proroků; Jan Šimsa Úzkost a naděje* 
Tulio Vinay, Slunce vychází na jihu ; J .Wassermarm. Z la toT 
z Caxamalky; Evangelický kalendář 1970; Na každý den 1970 
Starý zákon -Jozue, Soudců, Rút; ju b ile jn í sborník Církev 
v proměnách .času; Bible kralická /Karafiátova rev ize/  pro 
B iblické dílo*.



v r.1970 - 8 titu lů :
Viktor Hájek, B ib lické dějeprava /3.vydání/
F.M.Bartoš, Vzpomínky husitského pracovníka 
S eš li světlo  své, kniha modliteb a m editací_
J i ř í  Otter, The Witness o f Czech Protestantism 
Nový zákon v překladu F .Ž ilky /7»vyd./ pro B ib lické d ílo  
R.Říčan, J.A.Komenský -  muž v íry , lásky a naděje 
Evangelický kalendář 1971 
Na každý den 1971

v r .1971 -  9 t itu lů  ;
Starý zákon - Ecdráš-Nehemiáš-Ester 
Zpívejme Hospodinu - zpěvníček 
Š .Šoltész, Kristus a rodina /2.vyd./
Brána i  k líč ,  soubor starozákonních s tu d ií 
Sedm s ta t í o Komenském -  skriptum KF 
Jan Miřejovský, Víra bez důkazů 
Evangelický kalendář 1972 
Na každý den 1972
Š.Soltész, Dějiny křestanské církve /3.upravené vydání/_ 

Za uplynulá 3 roky je  to tedy celkem 25 t itu lů .

- 7 -

Kromě těchto knižních publikací Kalich vydal, zprostředkoval publiková
ni' 'č í obstaral u jiných vydavatelství a d istribuoval:
Kralickou b ib l i  /1613/ u Biblického d íla  a ERC z dovozu z Anglie a Finska, 
Karafiátovy Broučky na gramodeskách; konfirmační l is t y ,  phkáty na boho
služby, soubor fo togra fií-poh ledn ic  Praha reformační, soubor fotomontá
ž í Jana Šplíchsla, skládačku s biblickým i texty, 4 typy vánočních po
hlednic /budou dodány v říjnu/p v tisku je salární leták .
Nepřímo se Kalich účastnil i  edice Komenského Labyrintu /nakl.» Odeon/ 
i  samostatné edice knihy Rút /vycLLyra Pragensia/.

V Ústředním církevním nakladatelství je  objednáno 10 t itu lu  / t.j.^ od e- 
vzdány kompletně připravené rukopisy,.většinou včetně grafických úprav 
a návrhů obálek/: Č tyři evangelia; Numeri-Deuteronomium; Genesis /do
tisk/, W.Hofmann, Hodíme se k sobě? J.Košťál, S íla  v íry ; Markovo 
evangelium s ilustracemi V/Sokola /pro BD/, Podobenství Matoušova a 
Lukášova evangelia /omalovánky - Miř.Dada/ - pro BD; A .Frinta, Kde je 
co v b ib l i  /pro BD/; F.M.Dobiáš, Úvod do soc iá ln í theologie I  /skrip
tum KF/, J.B.Jeschke, Nauka o kázání /skriptum/.
Vráceno z Ú .C.N.: Informatorium školy mateřské; M.Rafajová, Slovo a 
hlas /výbor z d íla/ ; B.B.Bašus, Po meči a po p ře s lic i
Rukopisy připravované k zadání ÚCN /zařazené do edičního plánu 1972/
Luděk a Noemi Řejchrtovi,"Vyprávění /náboženská prvouka/; C.Wester- 
mann, T is íc  le t  a jeden den; Nové písně; Čeští Brařří a Martin Bucer 

l is t y  kritického' p řá te ls tv í - ed.A.Molnár; Úecká patrologic /skriptum/
Lektorským řízením prošlo celkem 30 rukopisů, odmítnuto 21 rukopisů.

Dr F.M.Dobiáš



__íf 2. —

Poradní odbor 
stavební a výtvarný

- 8 -

V , f 0CG•^69 synodní^rada obnovila pod předsednictvím Dr inm.arch.B.Ko- 
záka^cinnost poradního odboru stavebního a výtvarného. Sborům to p ř i-
?qmS?^nQ°iavn1 \6rm 26 dnev26.května 1970 a pak je š tě  oběžníkem ze'dne 
19.ř íjn a  1970. V prvním zada, aby tomuto odboru byly zasílány veškeré 
návrhy i  piany na novostavby, adaptace, úpravu a výzdobu in teriérů  a
¿£25 I2 'jf f^ v r'+a.kcf  • P ři sdělování finanční pomoci sborům bude synodní 
rada p ř ih líž e t  k tomu, zda návrhy, které se mají uskutečnit, prošly 
jednáním tohoto stavebního odboru. V druhém oběžníku stanovila , jaká 
bude kompetence seniorátních stavebních odborů a celocírkevn íh i porad
ního odboru p ri synodní radě.

^ ™ b n í  a výtvarný odbor s i vytk l za úkol pečovat o uměleckou úroveň 
stavební a výtvarné činnosti církve. Sešel se od 23.1970 osmkrát a pro-
v i l? 8a 5eÍsv+P^ ív ,P0-?n ía2\ Sb0r?- Jeh0 člGnové některé sbory i  navští- některých případech v za li na sebe i  vypracování návrhu na sta-
vebni úpravy nebo na vymalování a uměleckou výzdobu m ístností i  budov a
0 ̂  ti ^OrCOXl •

Dr 'Eugen Zelený

+ + + + + 
+ 4-4- 

4-

Archivní komise

Pro usnadnění práce p ři s©stavování prohloubených soupisů sborových 
archivuich fondu vypracován a sborům rozeslán Výtah z Pokynů ke zpraco
váni ̂ církevních archivu. První etapa - vypracování těchto soupisů"- 
skončena az na 2.7> sborů. Přistoupeno proto ke 2 .etapě, t . j .  k* inventari
zaci _ všech archivních jednotek sborových archivních fondů^ Potřebný po- 
čet inventářísacnich lís tk ů  spolu s návodem k je j ic h  vyplňování kte?ý 
rovněž sestav ila  archivní komise, rozeslán do ryvšech sborů, které před-

Splnění tohoto úkolu h lá s il zatím sb lr  
' 8 v Králové. Archivní komise rovněž vypracovala
bvl archivy naší církve, který po schválení synodní radou
byl rovněž sborům a seniorátům rozeslán. Dotištěny byly také Směrnice
P^8+)'iyl18Z0V8ni sPýsu /skartaci/. Seniorátní arehifey budou zpracovány postupné pracovníkem, pri ústředním církevním archivu.
Pro ukládání archivního materiálu získány prostory v Semonicích a bu
dou upraveny prostory v nové budově v Kobylisích. Pokračuje se rovněž 

soustřeďovaní archivních^fondů bývalých německých evangelických c írk - 
n8 ^asein uzeý1;L* Archivní komise se snaží získat pamětí našich c ír -  

kevrnch pracovníků pro L iterárn í archiv, v němž mají být soustředěnv 
doklady o účasti evangelíků v obou odbojích. Úspěšně zapožato i e S í  
n? ? Z hP U y v a lé  vídenské' .konsistone a bývalé t r c t a l  c í r k ^
ni rady ve Vídni o získaní fo tokop ií a rch iv á lií,  vztahujících se k zá
ležitostem  našich c írk v í potolerančních. - Velikou pomocí pro práci 

,cp* j o:°2 e pyl© zř ízen í sboru seniorátních archivních poradců a získá 
ni odborné pracovnice ústřední církevní archiv. Lze: ?edy u z a v ř i f f c
k o S ^ h ja iá ° b « t  takéý®  3 našivši archivy úspěšně pokročila ! - Archívní 
onise hodlá byt také nápomocna p ri vypracování směrnic nro sborovnu -on 

gistraturu, které by usnadnily archivní práce. P s8orovoa re "
Václav Placht



-  8a -

Seznam sboru, ze kterých jsme dosud neobdrželi P r o h l o u b e n ý  
s o u p i s  archivníhgo£ondu - ke dni 13»ř íjn a  ly 7 l:
Praha-Vršovice, Rakovník, Šeský Brod /dříve Iišely/, Liběchov, Zásmu- 
ky /neobs./, Podbořany, Ledčice, Roudnice n .L . , tístí n .L ., Česká Ka
menice /neobs./, Kovanec /neobs./, Trutnov, Krouna, Proseč, Pustá 
Rybná /neobs./, Horní Vilémovice, Jasenná, Javorník /u Velké n.Vel./', 
Rusava, Uherské Hradiště, Krnov /neobs./.

/



- 9 -
Komise synodní rady
pro organizaci církevní práce

Odbor vstupoval do své práce s určitým nedostatkem: ani synod ani 
synodní rada mu neurčila rozsah úkola c í l .  H ledaii jsm^sami Sá- 
pln pro svou prací, V dvouročním přehledu to vypadá takto:

fň z otázky co je  p o s l á n í m  církve a jaké mis-
to v tomto rámci zaujímá p r á c e  o r g a n i s a č n í  %  i !

Šly v l o l t 1l i S r t ^ Í1vSs?Iy t Pr f -J -Smolík Te dTOU «láncích, které J -  Kooto_jiskrách. Vedle toho jsme pozadali synodní radu, aby se y
j e j i  stud ijn í odbor zabýval zásadním pohledem na věc,

h  pč fámětem našich jednání byly základy orranizaee
Zde nam pomáhali členové odboíu, H e H  j sou^svl f ^ o f e s i  g e c ^ S is :
ty a pracu ji v oboru organizace a ř íz en í, 3 y li to b E Falátek T ^  r

v ý z ^ \ tlktbúaiitaáoŽf4bynf ; 1'
t ip? Í  PraC1 p ř ih lá s il i  da lš í odbornici, zvláště programátoři-analv 
^  pro samočinné počítače i  děrovací š títk y , a s y s S ? í  InžeS?ři
blém í}a^ldpy . -  B.Falátek a Ur Křivohlavý v y lo ž il i"p ro -  ’
blém a podněty k řešeni v Českém Bratru a Kost. Jiskrách Přednáší -?
stSůoi?e ° f °  téma,tU taká p ři p říle ž ito s tech  /v ¿ y S d n ^ “ S i

í l S e l e n t T ’ ”  k°nferenei SfiEDu> PM patorálkách a presSytem í "

ný metodičk|r rozborba1hSdíocenínp r ^ o ^ í L rD o lF COVan;'  p?ó,n nS s°'Jstav-v lastn í práce v církvi' á b s i f l í l  P“1? ’ Pracovních podmínek i  
v době a v p oaL 'n k é? rV to Íé  n e d l i?  J?k přistupovat k práci
děl všechno vmi l  " f'" ' ned° v° ln j i ,  aby jeden člověk všóhhno vě-
ni d fls íld ^  pro přípraTOUna°bi?donříZlSkh?é Zý ary by “ ohly mlt konkrét- 
had pravděpodobné hospodářské P  tnnnPr0KlemabllCU 3bor°vé práce, na od
borů a za řL eS n  nProzhodSvání í n  ?hS rU’- ™  řudoucl potřeb“  Pr°s-
slouěení .č i rozdělení?^růzkum láUýt"prováděn f ? °
uskutečněna na zkoušku -iphn xxo+ „.y . utn P° etapach. ^atim byla

dínr výsledky s e S S a ^ ž^ f PI I t ? S S f a PPS S n ? bX í . a 3 " e‘

| y J y f Ž ř e ^ Í T j ^ m r g l P̂ r i ° M t e  

ř i n a t ó n i^ S a d y f ^ t a r f S ? ^  S této  eVldence °  P™
štíme. Je však po ruce k evpnt od_návrhu zatím upou-
l i s t  presbytera navržený Ing p0UZltl “¿vrh na evideníní

5' » ° U s n íS lSí ? f  ? ^ byly í’,ř i ? ! leny naSÍ komisi tyto úkoly
je, že návrhv smčřuiíc^ k denen + n i??  í  ̂ v^ ° r y TTfózor komise 
novým církpvnt-n rr-y.-frrn 7 " ", na lisaci mohou byt řešeny až s

b . Usnesení 124 "^od il č^enů3*10 C\ P^1 °Pravach a doplňcích,
návrh předpokládá^změny11? S 5 & 1 l u e n ř T Z J ^  ^  
a rozhoduje komise pro církevní z řU m í Sm • kterJch ̂ važu je *

c .  Usnesení ^ ^ " V y b a ^ e ^ k m c e lS r ^  n|v?tě™ va* nošf schůzek

S S I k  Z o L !

S ep w li i » »  pře
moc a hledáme pro kQždý z n?ch U - rada P°trebovala odbornou po-

i  teoretickýchPj?mel??,sal? ?atlí l l eXpertŮ- Oborů Praktiekfch

d



U- '

6. P rob íra li jsme návrhy na nové r ozdělení seniorátů; n e c í t i l i  jsme 
se vsak kompetentní sami v toto""věci jednat. Na naši žádost se synod
ní rada dotázala seniorátních výborů, zda jim vyhovuje dosavadní stav 
nebo mají návrhy ke změnám. Na tento dotaz senioráty z velké Části ne
reagovaly.

7. Byla připravena anketa o pořadí naléhavosti úkolů v c írk v i a 
uspořádána mezi synodály. J e jí výsledky jsou zpracovány /Dr J.Křivo- 
hlavý/.

8. Synodní radou a synodním zastupitelstvem byl p ř ija t  nlán na č ty ř i 
druhy doškolování farářů:thematický plán pro pastorář°nkl£f£gj:ský se
minář pro mladé duchovní, repetitorium  po pěti letech , studium v krouž 
cích kolem kateder Komenského faku lty. Letos se uskutečnil kazatelský 
seminář pro mladé duchovní v Janských Lázních.
9. Návrh komise na praktická cvičen í studentů bohosloví byl p ř ija t 
synodní radou, ale p ro fesoři Komenského fakulty je j  nepovažovali za 
vhodný /v terminu mezi zimním a letním semestrem/.
10. Zabývali jsme se přípravou synoduú Synodní rada p ř ija la  nabídku 
na naši součinnost p ři zpracováni návrhů z konventů. ~ Rovněž uvíta
la  s lib  jbomoci při technických organizačních zařízeních. - Naproti 
tomu ma^rozpaky nad návrhem, aby byl vypracován Řád přípravy konventů 
a^synodů.^Zdá se j í ,  že pro to by bylo potřebí změn v církevním z ř íz e 
n i. - Nyní pracuje "podkomise" pod vedením Dr Křivohlavého na přípra
vě technických věcí p ři synodním jednání.

11. Synodní rada p ř ija la  návrh navého kartotečního l is tu  pro sborové 
kartotéky a dala je j  vytisknout. - Byl j í  také předán podnět pro np- 
vou podobu statistického dotazníku, jak je j  s es tav il b.Vl.Chadim.
12. M ysleli jsme na ekumenickou "manželskou poradnu" v Praze. Určitý 
typ á ( themata byla vyzkoušena v Druhém žižkovském sboru, ale prozatím 
se asi musíme vzdat širšího uplatněni myšlenky, — Podnět konat "nekon— 
•.umíní shromážděni" byl předán pražskému seniorátnímu výboru.

« 13. V_poslední době na podnět sen.Mir.Rodra se začala komise zabývat 
organisací práce staršovstva a podobou presbyterních konferencí.
14. Podnět synodní^rady, aby komise byla kompetentní! poradcem pro 
-.strate g i i"  p n  umístování duchovních, nepovažuje odbor za uskutečni
telný p ři možnostech, ktere má. Lze se j is tě  o něj pokusit na š ir š í 
základně a s větším i prostředky, než je dáno naší komisi.
15. Pokusy o nové formy křestanské práce v zahraničí nás také zajíma
ly* Informovali jsme se zvláště o práci faráře Symanovského na zákla
de osobních zkušeností far.J.B.Šourka.

i 0” ^řinon nesmělý návrh, aby se p o ř íd il tzv . pracovní snímek u
íarárů. Pro odpor, který vyvolaly už jen zmínky o necran"poďobném. 
byl návrh vzat zpět.

-  10 -

Dr Vlád.Čapek



Komise synodní rady 
pro veřejné zá le ž ito s t i

- 11

s i veřejných zá le ž ito s t í,  problematiky 
ekumenické SDOluDráce a iinvnh řntjnwi

Úkolem komise bylo všim.at
Křestanské mírové konference, ekumenické spolupráce a jiných časových 
otázek a pomahat svými studiemi i  konkrétními podněty synodní radě v 
jejím  rozhodování i  práci,

ovou práci se komise snažila konat v nejužším kontaktu se synodní 
radou a byt j í  skutečnou pomocí, B,náměstek synodního kurátora Dr F. 
omarvan se velmi aktivně účastnil všech schůzí komise a výsledky 'e i í  
práce a j e j i _podněty_synodní radě tlum očil. Jednou se konalo společné 
zasedaní komise se všemi cleny synodní rady a jednáno o závažné aktu
áln í ^problematice, vícekrát se jednání komise aktivně účastnil b.sy
nodní senior Dr V.Kejř, jedenkrát spolu se synodním kurátorem b.Dr P. 
Šimkem. Jindy b y li ne^terí členové komise přizváni synodní radou č i 
synodním seniorem ke konsultaci. Ne vždy se ovšem krylo stanovisko ko- 
mcse se stanoviskem synodní rady a ne vždy byly podněty komise synodní 
radou zužitkovaný. Spolupráce však probíhala vždy ve skutečné upřím
nosti, otevřenosti i  bratrskosti, a komise nejednou výslovně ocenila

s/nodní rady v různých situacích, -  Snad je tře 
ba jeste  dodat, ze komise sama ne vždy se dovedla sjednotit na společ
ném stanovisku, F

Komise se zabývala, nejednou velmi dlouho a podrobně, jak obecnými
?hknmí'Zr’ tak k?ní retnimi aktuálními případy. J e jí členové jednotlivě 
i  komise spolecne vypracovali i  řadu písemných elaborátů, které byly
I ř íL v í  d l?poz^S1. syn° dní /adě“ T?k na př* Rozbory současné situace, 
je jich  moznostx i  nebezpečí, Dopis do sborů /byl svnodní radou beze 
změny použit/, utery provázel v červnu 1969 rozeslání usnesení synodu, 
i f 0 současnosti, Problematika KMK, Hodnocení posledních
.let, Místo církve^ve společnosti, Gigantický růst nákladů na zbroje
n í, otat v moderní společnosti, Theologické these k tématu Církev- 
polecnost-stat, Problémy rasismu /náš návrh dopisu staršovstvům byl

v Z S n S Í/ aS°U+P°xŽ lt6  ?heSe k otázkám rovného přístupu do škol a k
Z Z ií i í  íhoí!ZiCí®rv Z tSC?t ? elabaratů dány k d isposici i  komisi připra
vu jíc í thema C irkev-spolecnost-stat pro synod,
m  roahovorwh a práci o veřejných zá ležitostech  se snažila komise 
vycházet z rozboru našich národních tradic i  nedávné minulosti, zá
roveň vsak z důkladného promýšlení přítomné situace, a to v horizon- 
¿¡J. celosvětových myšlenkových, ekonomických a politických  souvislosí, 

hled církve na všechny otázky musí být pohledem v íry  v platnost
ho 3kr 41 o v s t v í PRn ž í  h1 K? ls ^ovo nad aelš'n světem a v příchod nenásilné- í1?, ra lo/stv i Božího, roto se církev nemůže vzdát zájmu o plnost

® aíl i  angažovanosti v otázkách lid sk os ti,
s? ta/eddnaa:1> miru  a důstojnosti lidského života pro všechny. Ne
může se^stáhnout do gheta, do iso lace , do privatisován í v nějakém 
pohodlném zavětř í. 0

z ^ ě S n á ^ a e7n íínVe ve sP°1®čnosti:J ® bo v dnešní společnosti, nás zamostnayaia znovu a znovu. Proto jsme zvláštn í pozornost věnovali
problematice vedecké a technické c iv i l iz a c e , otázkám rasismu a d is- 

yse]?0 d3Tu/u> otázkám míru a zbrojení, otázkám socialismu 
a státu, ale i  otázkám ekumenické spolupráce c írk v í. H ovořili isme 

YereJ ^ ch Pro jevů ̂ po litiků  a žurnalistů o náboženství a 
rkvich a sn až ili jsme se důkladné tyto otázky promýšlet a být tak



ku pomoci synodní radě, jež znovu a znovu musí vysvětlovat veřejným 
činitelům pravý, p os itivn í, konstruktivní smysl naší v íry  a našich 
postojů právě pro naši soc ia lis tickou  společnost.
Mnoho našich rozborů a rozhovorů se týkalo Křestanské mírové konferen
ce. Shodně jsme považovali k r is i,  kterou KMK prochází, za velmi vážnou 
a hlubokou. Má církev dát za pravdu těm hlasům, která j i ž  na posledním 
synodu požadovaly vystoupení církve z KMK? Je tu možnost regenerace KMK, 
aby přec^jen byla avantgardním hnutím v otázkách mírových? Nebo to bude 
velkolepá instituce, jež však nebude místem otevřeného. upřímného d ia lo 
gu, a proto nebude mít skutečnou přesvědčivost a praktický dosah? V mi
nulosti KMK pxýec jen přes své nedostatky takovým hnutím byla, a není 
možno nevidět řadu konkrétních positivn ích  výsledků j e j í  práce. Uvažova
l i  jsme_o tom, že vystoupení naší církve z KMK by bylo zneuznáním základ
ních principů, na nichž byla KMK založena, na nichž snad přec jen bude 
možno znovu budovat, ^zneuznáním i  té řády dobrých výsledků j e j í  práce, 
ale hlavně by byl^náš postup zcela j is tě  nepochopen nebo z le  pochopen 
jako nezájem na věci míru vůbec. Neodvážili jsme se tedy navrhnout 
c írkv i tento postup, v za li jsme na vědomí sdělení b.synodního seniora, 
ž ^ s i í b i i  pomoc ^naší církve i  j e j í  účast na IV.M S a 2 členové komise 
p ř i ja l i  pověření synodní rady, aby církev zastupovali na dvou příprav
ných konferencích v B ratislavě a v Praze. Úkolem "zástupců naší církve 
bude^obtížné ú s i l í ,  aby problematika míru byla v KMK projednána skuteč
ně věcně, aby odtud zněl skutečně křestanský hlas v o la j íc í  svět ku po- 
koji^a konkrétně pokoji napomáhající, aby KMK byla věrna zýsadám, na 
nichž j i  členové naších c írk v i v Č3SR, zvláště J.L.Hromádka, uvedli v 
ž ivo t. - Komise také navrhuje, aby zvláštn í studijn í komise sestavená 
z osob ^navržených posledním synodem, případně 2-3 dalších, byla stálým 
poradním sborem naší církve pro otázky mírové.

-  12 -

Prohovořovóna byla -ytéž společně se synodní radou -  také řada konkrét- 
Případu, v nichž by5.0 třeba, aby se církev žfetala některých pos ti

žených členů, hlavně kazatelů. Stejne b.yl nesen touhou přispět ke kon
so lidaci naší společnosti náš nesouhlas vyjádřený synodní radě s odmít- 
nutnim státního souhlasu ke kandidatuře některých b ra tří do seniorát
ních funkcí. Jde přece vždy o kandidáty navržené demokraticky, zdola, 
prostými členy a pracovníky našich sborů, k te ř í jsou pak odmítnutím 
souhlasu zneklidněni až pobouřeni. - Škodlivým nedorozuměním se nám 
zda i  nepovolování cest do zahraničí našim pracovníkům a kazatelům.
Vždyt tu jde o styky ,3. církevními pracovníky a p řed s ta v ite li, k te ř í 
s to jí  na Západě v předních řadách bojovníků o sociá ln í a p o lit ick ý  po- 
krok, o mírové soužití národů p ro ti skutečným reakcionářům a revansis- 
tom, Tito^pak taková omezení styků vyu žíva jí ke své argumentaci. - Ta- 

omezení církevního tisku považujeme za v opatření bolestné a nedobré.
¿j návrhů,  ̂ jez komise synodní radě dala, mimo zmíněné j i ž  písemné elabo
ráty, uvádíme:v 1/ Podpořit akci Světové rady c írk v í na posílen í boje 
p ro ti rasismu 3 .světě. - 2/Sbírku pro církve v rozvojových zemích vě
novat v r.1971 pro pomoc ž iv ly  ožebračeným v Pákistánu, kde vládne ne -  

smírné utrpení. - 3/Případně část této  sbírky věnovat potřebám dětí v 
Mozambiku. - 4/Podpořit akci na rozš ířen í počtu dárců krve. - 5 . Uči
n it /snad přes Světovou radu c írkv í/  naléhavý apel všem vládám, aby by
lo  ^zastaveno horečné zvyšování nákladů na zbrojení a rychle pracováno 
i  up-nemu odzbrojení. - Komise p ro jev ila  v lednu 1971 nesouhlas s tím, 
ze nemá d o jit  le tos  k společnému ekumenickému shromáždění modliteb za 
jednotu c írk v í pro nevhodné znění dopisu ř.kat.biskupů ve věci smíše
ních onatka. Komise má za to, ze modlit se máme i  s těmi, s nimiž v 
lecčems nesouhlasíme, a navrhla, aby ekumenické shromáždění se konala 
a v ekumenických stycích se pokračovalo.

M iroslav K rejč í



Liturgická komise synodní rady

-  13 -

V uplynulých dvou letech  pracovala komise tímto způsobem: Nejprve 
vstoupila ve styk s reformovanými církvemi ve světě /v Holandsku, 
Francii, Skotsku, USA a j^, kde všude z j is t i la ,  že se pracuje na 
nových agendách» Prošla m ateriály, které j í  byly těmito církvemi za
slány, podrobila analyse s tá va jíc í agendu a pokusila se formulovat 
si základní zásady pro své p o je tí« Výsledky společného konsensu sdě
l i l a  ve Zprávách synodní rady, v článcích, na řadě pastorálních kon
feren c í, Jde v podstatě o tyto zásady:
1. Večeře Páně patři k úplnosti služeb Božích. Proto nesmí být pou

hým přívěskem. Vše, co vede k chápání VP jako přívěsku nebo dru
hého zvláštního shromáždění, je  třeba odstranit.

2. Motiv zvěstování m ilosti a odpuštění by měl být v našich bohosluž
bách i  litu rg ick y  v íce  podtržen.

3. Je třeba obnovit přímluvné modlitby jako prostředek budováni obe
cenství ve sboru i  odpovědnosti za svět.

4. Sbírka je  nedílnou součástí shromáždění, měla by se proto konat v 
jeho rámci.

5. Na závěr shromáždění zařazujeme před požehnání "poslán í", t . j .  
čtení krátkého oddílu, zpravidla z epi .to l.

6.

7.

Odpovědnost za bohoslužby a za vše, co se při nich děje, má celý 
sbor, čemuž by měl být dán i  litu rg ick y  patřičný výraz.
Ordinačním formulářům, které zvláště podtrhují poslání církve ve 
světě, je třeba věnovat zvýšenou pozornost. Ordinaci chápeme jako 
pověření k službě a rozšiřujeme j i  na da lš í služby v c írk v i.

8. V c írk v i není možné zavést jednotné bohoslužebné řády. Nebylo by 
to ani novozákonní. Proto předložíme vě tš í počet formulářů s ohle
dem na různou pastorační s ituaci sborů.

9. V c írk v i jsou nedořešeny otázky křtu a konfirmace, což působí pro 
bohoslužebné uspořádání křestního a konfirmačního shromáždění znač
né potíže . Není jasno, zda konfirmace jako veřejné vyznání před 
sborem patří k podstatě řádného č len stv í.

10. V litu rg ických  formulářích služebností je třeba navazovat na 
tra d ic i církve, avšak neuzavírat cestu novému chápání. Je třeba, 
abychom b y li otevřenými pro h led a jíc í.

11, Formulace slibů a vyznání by měly být pastoračně přiměřené, prav
divé a ry z í.

Informace o práci komise otištěná ve Aktualitách vzbudila zájem Eku
menického institu tu  v Bensheimu, který nám poslal některé své materiá
ly . Předseda zasla l zprávu o práci komise také do Liturgisches und 
hymnologiscb.es Jáhrbuch.
Svou práci s i komise ro zd ě lila  do t ř í  úseků:
Prvním úsekem bylo vypracování d irek toria  a formulářů bohoslužebných 
shromáždění s VP, křtem, konfirmací, ordinací, shromáždění svatební
ho a pohřebního.
Druhým úsekem je shromažďování a formulace vhodných modliteb.
Třetím úsekem práce bude práce na některých litu rgických  novotvarech.



V současné době se komise věnuje práci na prvním úseku, V roce 
1969-1970 se v zásadě dohodla na znění d irek to r ií a formulářů /asi 
150 stran strojopisu/. V dalších zasedáních bude čten revidovaný a 
upravený text a dohodnuta d e fin it iv n í s ty lis t ick á  úprava. Takto 
zpracovaný text bude rozeslán do sborů k posouzení. Představujeme 
s i, ze k jeho posouzení budou potřebovat staršovstva d e lš í dobu 
/nejméně jeden rok/, aby některé formuláře p ři rxůzných p ř íle ž ito s 
tech vyzkoušela, prohovořila a oznámila nám výsledky,

V období, kdy staršovstva budou posuzovat agendu, bude komise 
pracovat na úkolu přípravy nových modliteb, perikop a jiných "extra
o rd in a r ii" , které budou seřazeny podle církevního roku.

- 14 -

Josef Smolík

+ + + + + 
+ + +

+

Ekumenická komise synodní rady.

Komise ekumenická se v uplynulých dvou letech  scházela p ř íle ž ito s tn ě . 
Jedním z je jích  ne jdá lež izě jš ích  úkolů bylo theologické a pastorační 
ujasnění otázek vyvolaných motem proprio Matrímonia mixta /Smíšená 
manželství/ a vypracování dopisu o smíšených manželstvích do našich 
sborů a římsko-katolickým biskupům v našem státě. Komise této otáz
ce věnovala několik zasedání, na kterých p řip rav ila  potřebné dokumen
ty / již  výše zmíněné/.

Druhý úkol zůstává rozpracován. Jde. o theologický elaborát, kterým 
bylo podloženo vzájemné uznání křtu. Komise si ujaánila různá dog

matická p o je tí křtu a přikročuje nyní k exegetickým otázkám křtu.

+ + + + + 
4- -f +

4*

Josef Smolík



— 4,6

TISKY XVII. SYNODU 1971

ZPRÁVA O HOSPODÁŘSKÝCH VĚCECH

l i  Zpráva o činnosti poradního odboru hospodářského

PO hospodářský se při svých poradách snažil n a j i t i  nejvhcdn&jší uplatně
ní pro usnesení synodu o přihlédnutí k hospodářské a í l e  sborů při rozpi
su repartic a dále i  k usnesení o pravidelném zvyšování repartic.

Pro rozpis repart ic  na rok 1970 byl vypracován následující  klíč*.
l )  10% ze saláru a sbírek pro v lastn í  hospodaření sboru 
2; 1.200 Kčs za toždó obsazené duchovenské místo
3) 4 ,-  Kčs na každou duši podle stavu k 31.12. předcházejícího roku
4) 1,- Kčs na každou duši podle stavu k 31.12. předcházejícího roku,

přičemž tato částka může být přerozdělena v rámci seniorátu podle
hospodářské situace sborů. Pro některé senioráty byle navrženo 
upuštění od rozpisu této částky.

Tento k l íč  pro určování výše repartic byl schválen synodním zastupite l
stvem na konci roku 1970 s platností  pro rozpis repartic na rok 1971.

Pro rozpis repartic na rok 1972 bylo navrženo ponechání stejného k l íče  
s tím rozdílem, že podíl  podle bodu 1 ) byl zvýšen na 12% ze saláru 8 
sbírek pro v lastní hospodaření sboru.

Také pro rozpis repartic na rok 1973 bylo navrženo ponechání stejného 
k l íče  s tím, že podíl podle bodu l )  se zvýší asi na 14-15% ze saláru a 
sbírek pro v lastn í  hospodaření sboru.

Při  použit í  tohoto k l íče  pro rozpis repartic bylo zajištěno zvyšování 
celkové částky repart ic  asi o 5% ročně dle usnesení synodu a dále po
stupně je zvyšována závis lost  repartic  na příjmech sboru.

V dalším se PO hospodářský soustředil na vypracování salárního k l íče ,  
který by při plném uplatňování z a j i s t i l  dostatek finančních prostředků 
pro za j iš těn í  sborové i  celocírkevní práce. Tento salární k l íč  byl 
schválen synodním zastupitelstvem př i  jarním zasedání v r .1970 následov
ně s

měsíční příjem do 800 Kčs .   1/2 %
měsíční příjem dc 1.400 Kčs .............  1 ,-  %
měsíční příjem do 2.000 Kčs ...............  1 , 5  %
měsíční příjem přes 2.000 Kčs ..................... 2, -  %

Tento k l íc  má být vodítkem pro dobrovolné určení výše saláru a pro pro
počet mají být použity všechny řádné příjmy s výjimkou st ipendií .  PO 
hospodářský současně doporučil, aby k placení saláru b y l i  vyzýváni mladí 
členové sborů, k teř í  j i ž  mají pravidelné zaměstnání. Dále bylo doporuče
no vybírání saláru v kratších obdobích, než i l  ročních. Pro t isk salární
ho letáku byl vypracován návrh textu, který po projednání a schválení 
synodní radou byl předán do tisku.

M.Lešikar



Ca -

2. Výplaty z repartic v roce 1969

I . Sborům a seniorátům
1) na mimořádná stavební vydání sborům 565.459»97
2 ) m schodky řádného hospodaření sborům 118.800,-
3) na schodky řádného hospodaření seniorátů 4.600,-

III. Ústřední správa církevní - dotace

Úhrn provozních nákladů byl 924.532,39 
(v tom'jsou mzdy naduchovenských pracovníků 
269. 059, - »  byt synod. seniora a příbytečné 

tajemníků 41.204,-, funkční členů odborů, vo
lených č in ite lů  53.997,10, údržba Husova domu 
102.786,70, otop, světlo, kancelář.a jiná vy
dání, krytá z část i  výnosy 524.909,15)

I I I .  Háklady na údržbu objektů celocírkevních 

Dům v Praže-Bubenči
Dům Geské diakonie v Pr.ze, Belgická 
Herlíkovice, opravy nemovitostí 
Kunvald - domek "Na sboru"
Kostel u Martina ve zdi 
Kostel sv.Michala v Praze, V j ircháříeh 
Sóla f ide  - Jan.Lázně, opravy budov 
Kursy v Praze a ve Vrbně

155.000,-
12.000,-
17.023,26

5.000,-
10.000,-
10.000,-
27.664,60
24.000.-

j IV. Jiné celocírkevní potřeby

Výpomoc duchovním
Výpomoc staropensistům a vdovám po duchovních
Výpomoc pornoc.zaměstnancům synodní rady
Výpomoc kazatelům odcházejícím do důchodu
Rekreace duchovních
Rekt esce v Sols f ide  - provoz
Cesty duchovních do ciziny
Český bratr
Fle.nelograf} něm.brožura $ soutěž děťí;půjčka 
Výdaje s oslavou 501etí a synodem 
Příspěvek Ekumenické radě 
Příspěvek Světové radě církví 
Výdaje s cizími hosty v ČSR 
Průběžné položky - zálohy

290. 000,-
26.500,-
20.500, - 
27.264,50 
53.616,20
5.312,14 

26.657,55 
12.000,- 
46.253,- 
42.640,46 

6.500,- 
1.675,- 

16.413,60
12.500, -

Stav účtu repartic  k 1. lednu 1969 391.741,25
Během roku bylo inkasováno na report ic i
1969 i  na dlužné repartice minulých le t  1,931*136,-

688.859,97
385.400,-

260.667,86

587.834,45
1,922.782,28

2,322.877,25
Vydáno z toho podle shora uvedené
specifikace ...................  . ...............  1,922,782,28

zůstatek k 31.12. 1969

(v tom 3.000 ne farářský fond)

400.094,97



3. Výplaty z repartic v roce 1970

( c Z -

I* Sborům a seniorátům

1) na mimoř.stavební opravy sborům 354.107,40
2) na schodky řádného hospodaření sborů 130.000,-
3) na schodky řádného hospodaření seniorátů 4.700,-

*11. Ústřední správa církevní - dotace

Úhrn provozních nákladů 988.936,79 Kčs 
na to byla z repart ic  dotace (zbytek uhrazen 
z příjmů) v tom jsou mzdy neduchovenských pra
covníků Žes 267.300,- ;byt  synodního seniora a 
příbytečné tajemníků 51.456,-; funkční členů 
SR 21.600,-; čestné tajemníků i  členů SR a .odb. 
54.536,15; údržba nemovitostí Husův dům, HBS 
110.303,89; otop, světlo, te le fon  r. j .

I I I .  Náklady na údržbu objektů patříc ích celé církvi
Dům v Bubenči 
Herlíkovice
Runveld - domek "Na sboru"
Kostel JSfcrtin ve zdi 
Kostel Michal v ^irchářích 
Kursy, školení - ^raha, Vrbno, opravy 
Salvátor, nájemné a opravy 20.000+58.933,- 
Sbor Kobylisy, stavba sbor.domu (dozor30QQ) 
Krabčice 7.089,-; Bystřice n.Pern. 11.595,- 
Středisko Chotěboř

IV. Jiné celo církev ní potřeby
Výpomoci duchovním
Výpomoci staropěnsistům a vdovám
Rekreace duchovních  ̂ v
Výpomoci-stěhování duchovních'si^š^Ž^fíry)
desky bratr
Bratrstvo
Oslavy J.A.Komenského 
Příspěvek Ekum.raděcírkví 
Světové radě církví 
Postiženým povodní 
Zahraniční návštěvy 
Gesty duchovních do eiz iny

55.000, -  
77.635,-
10.000, - 
10.000,-
5.000,-

23.306,05
78.933,-
37.778,60
18.684,-
22.827,-

155.200,-
25.250,-
52.372,-

, 24.190,80 
22.000,-
5.000, -  

24.120,60
9.500,-
1.494,-
4.000, - 

25.264,50
9.486,70

688.807,40
435.300,-

339.163,65

357.878,60

0elk§m_vydání

Stav účtu repartice k 1 . lednu 1970 400.094,97
během roku bylo inkasováno na repart ic i  
1970 i  na dlužné repartice předchozích 2,027.781.-

=l i 8gl5:149í:65

Na účtu repartice celkem 
z toho vydání v r ‘. 1970

2,424.875,97
1,821.149,65

603.726,32
Vrácena záloha na f láne logra f  (poskytnutá 
v r.1969) 47.344,15

Zůstatek repartice 31.12. 1970 651.070,47Soa-« «1 — ,_ —
Této reservy se použije na provoz ústředí v prvních měsících r.1971 a na 
uhn du nových žádostí sborů o podpory na opravy církevních budov. -3-



4. Výsledky inkasa repartie  1969 

Repartice 1%9
1970(podle stavu 31.12. 1970)

předepsaná 
inks sovaná

1,907.465,-
1,873.150,- nedoplatek 34.315,-

Repartice 1970 předepsaná 2,077.947,-
inkasovaná 1,863.700,- nedoplatky 214.247,-

Staré dluhy - nedoplatky repartie podle stavu 31.12. 1970

1966: Broumov 2.176,-
1967: Broumov 2.394,-
1968í Královice 1,100,-

Broumov 2.427,- 3.527,-
1969: Velenice 100,-, Bol.Bělá 21400 ,

Kamenice n.L. 100, Královice
3.300, Merklín 3000, Ostrov
n.Ohří 3. 280,-, Stříbro 1800,
Děčín 700 Krabcice 4.540,-
Ledčice 1.735,-,2atec 4.940,-
Broumov 1.184,- ,Semtěš 636,-
Jablůnka 6.600,- ...............  34.315,-

celkem Kčs 42.412,-

Dary z repartic a zápůjčky z JTD rok 1969 a 1970

1969 x 7 1970
Seniorát - Sbor der jb rop. zápůjčky JTD.. dar z rep. zápůjčka JTD

I .
Praha-Branik 1.400
Praha-Strašnice 50.000 100.000
Prefra-Střešovice 5.000 15.000
Praha-Žižkov I 20.000 20.000 10.000 15.000
Benešov 8.000 23.000
Hvozdnice 12.000 20.000
Libčice n.Vlt. 3.000 10.000 4.000 10.000

23.000 30.000 .90.400 163.000
IX.
Bos ín-Křinec 2.500
Chleby 3.000
Kostelec n.Lab. 15.000
Kšely-Ce s.Brod 60.000
Kutná Hora 10.000 25.000
Libechov 2.000 5.000
Libiš-Herat ovice 38.000
Mše no u Mělníka 10.400
Vtelno 5.000 10.000
Z á smuky 7.000

7.500,- 38.00Ú 27.000 120.000

I I I .
České Budějovice 3.000,- 6.000
Jindřichův Hradec 4.000 12.000
Strmilov 10.000 20.000

 ̂3‘.000 6.000 14.000 32.000
■4-



ÉY.pokr. 1969 1970
Seniorát - Sbor dar z rep. zápůjčka JTD dar z rep. zápůjčka JTD

IV.
Dolní Bělá é;5bb
Domažlice 7.600 2.000 4.000
Horní' Slavkov 5.000
Cheb 8.300 4.000 10.000 20.000
Chrást u Plzně ■ 2.400
Kdyně na Šumavě 6.500 10.000 16.800
Mariánské Lázně 17.000
Merklín 4.600
Nepomuk 3.100 3.000 •
Plzeň-Korandův sbor 20.000 30.000
Plzeň-západní sbor 4.500
Sokolov 5.000
Stříbro 5.000 5.000 7.000 10.000
Teplá 6.000 3.000

56.000 9.000 72.000 85.300

V.
Děčín 3. 25.000 10.000
Chot iněves 5.000
Krabeice 10.000 10.000 30.000
Ledčice 5.000 5.000
Libkovi ce 20.000 10.000 15.000
Teplice 4.000 10.000
T řebenice 10.000 30.000 4.000 8.000
Ústí n.Lab. 10.000 4.000 6.000
Žatec 8.000 8.000

1 47.000 :-93.ooo 33.000 74,000

VI.
Cvikov 4.872,- 2.
Seská Lípa 2.000
Doksy IlwOOO
Kovanec 4.000
Liběre c 15.000 s • f vU
Rumburk 3.200
Šluknov 8.000 10.000
Varnsdorf 5.000 15.000

12.872 30.000 10.200 15.000
VII .
Bohuslavice 10.000 20.000
Cernilov 20.000
Hořice 1.800 5.800
Hradec Králové 40.000
Hronov 3.000 7.000
Klášter n.Děd, 10.000 6.000 12.000
Kostelec n.Orl. 3.000 ->.o
Králíky 5.000
Nový Bydžov 10.000 17.500
Trutnov 1.000 3.000 2.000 6.000
Třebechovice 5.000
Vrchlabí 10.000

12,800 68.800 24.000 92.500



<ř£>~"

6. pofcr. . 1969 1970
Seniorát - Sbor dar z rep. zápůjčka JTD dar z rep, zápůjčka JTD

V I I I .
Čáslav 20.000 40.000
Dolní Sloupnice 10.000 25.000
Dvakačovice 10.000
Džbánov 5.000 15.000
Horní Cermná 55.000 95.000
Chvaletice 5.000 20.000
Lanškroun 10.000 35.607
Lozice 5.000 12.000
Trnávka 8.000 20.000
Vilémov 5.000 18.205 20.000

80.000 145.000 61.205 147.607

IX.
Proseč 40.000
Svratouch 10.000
Telecí 10.000 20.000 40.000 60.000

10.000 70.000 40.000 60.000-
X.
Horní Dubenky 10.000
Horní Křupá 5.000 5.000 10.000
Opatov 10.000 25.000
Sněžné 3.500
Velká Lhota u Dačic 5.000 10.000 5.000 21.600

20.000 10.000 23.500 56.600

í i :
Brno I  -Opletalova 1'. .e v J 0 * V.’ 20.000 50.000
Dembořice 10.000 50.000 13^000 13.000
Heršpice 5.000 5.000
Hrabětice 16.000 16.000
Miroslav 12.000 24.000 vráceno ř.2il97»-60
Uos j slav 30.000
Olešnice 4.000 10.000 \ ,0
Prosetín 5.000
Silůvky 5,000
Vanovice i 20.000 50.000

47.000 115.000 50.802.40 123.000
XII  -
Gottwaldov 60.000
Jablůnka n.Beč. 150.000
Jasenná 11.800 25.000 10.000
Velká n.Velič. 5.000 19.000
Kyjov 5.000 2.000 ;
Pozděchov 5.000 20.000 60.000
Prš no (̂50.000
Hrubá Lhota 20.000
Vsetín-dolní sbor 10.000

69.800 221.000 20.000 140.000
"  -6-



pokr.
Sattiorát - Sbor

}96*>
der z repi'' v'zápůjčka JTD

1970
dar z rep. zápůjčka JTD

X I I I .
Bruntál 4.000 12.000
Hodslavice 110.000 20.000,- 3.000
Hranice 26.037
Je seník 15.000
Krnov 50.000 110.000
Nový Jičín 25.000
Odry 5.000
Olomouc 20.000
Opava 3.000 8.000
Ostrava I . 30.000 60.000
Ostravice 20.000 5.000 15.000
Prostějov 7.000 5.000
Lipová kz .s t . 5.000
Vyškov kz .s t . 3.000 5.000
Rýma řov 10.000 10.000
Suchdol n.O. 9.100 6.000 5.000
Štramberk 3.000 10.000
Vítkov 4.000 1 v: O 15.000 20.000

66.100 153.000 88.000 251.037

C e 1 k a m sbory 455.072,- 988.800,- 554.107,40 1,380.044,-
Praha-Kobylisy stavba 110.387,97

C e l k e m 565.459, 97 986.800,- 554.107,40 1, 380.044,-
= = = = = =  = = = = = =  = = = = = = = = = = = = = = = =

Rozbor obětavosti církve v letech 1965 - 1969

Podrobný rozbor obětavosti sborůcve všech seniorátech vypracoval velmi
ochotně seniorátní kurátor Vladimír Chadim. Předlož i l  j e j  vždy synodnímu 
zastupitelstvu a dodal přehled o této obětavosti každému seniorovi, pokud 
šlo o sbory jeho seniorátu. -Kvůli srovnání uvádíme zde konečné výsledky
ob gtavo s t i  v celé c írkv i  za léta 1965-1969.
iok salár na duši chrámové sbírky na duši Celková obětavo na duši
1965 10,17 Kčs 12,04 Kčs 20.20 Kčs
1966 10, ^ 13,20 23,77
1967 10* 92 14,17 25,09
1968 11» b- 18,78 30,69
1969 13,59 24,51 38,10
1970 deta ještě nezpracována

Hěkterá data 0 obětavosti sborů v celé církvi

rok salár chrám.sbírky Celková obětavo
1965 2,826.887 Kčs 3,342.77- ,č s 6,169.618 Kčs
1966 2,898.515 3,619.958 6,518.473
1967 2,953.937 3,834.753 6.788.670
1968 3,170.006 5,001.045 8,171.051
1969 3,558.808 6,420.431 9,979.239
1970 data ještě nejsou po ruce

-7-

L



- 6 ? -

8. Jubilejní toleranční zápůjčkový fond (dar)

Je to oddělené účelové jmění spravované synodní radou a určené k po
skytování bezúročných zápůjček sborům na různá mimořádná, zejména sta
vební vydání. Sbory se zavazují zápůjčky splácet určitými půlročními 
splátkami. Z těch splátek se zase poskytují da lš í  zápůjčky jiným sbo
rům. Jmění tohoto fondu (JTh) ne lež í  tedy v pokladně synodní rady,ný
brž ustavičně koluje.
ke dni 31. prosince 1970 č in i lo  toto jmění 5,151.206,93 Kčs
srovnáme-li stav tohoto jmění se stavem 31.12.68 3,975.546,50 "

vykazuje JTD zvýšení o 1,175.660.43 Kčs

Toto zvýšení vzniklo tím, že se každoročně vypisuje v říjnu povinná 
chámová sbírka pro JTD, která průměrně ročně č in í  kolem 86.000 Kčs, 
a pak hlavně novými dary a sbírkami, které se konají pod jménem "Jubi
l e jn í  dar vděčnosti" od října 1966 až dosud a kteié do konce roku 1970 
č in i ly  1,258.572,88 Kčs. Tehdy byl vytčen c í l  shromáždit 2 miliony 
korun. Toho c í le  se zatím nedosáhlo, avšak v akci se stále pokračuje. 
Během roku 1970 byl dán současně podnět k velké dobrovolné akci sběra
c í  na sociální fond farářský, což mělo zřejmě v l i v  i  na dosavadní vý
sledek sbírky pro dar vděčnosti pro JTD.

Splátky, které sbory odvádějí zpět do pokladny synodní rady činí okrouh
le  ročně 10% zapůjčeného kapitálu. Lze tedy s j is tou  pravděpodobností 
počítat,  že je nyní ročně k disposici na další zápůjčky kolem 500.000,x.

Lze ř í c i ,  že sbory splátky, k nimž se dobrovolně zavazují, odvádějí 
v celku řádně, i  když jsou případy, kdy sbory splátky několikrát dospě
lé  neodvádějí a musí být stále upomínány, anebo musí jim být pomáháno 
při splácení darem z Jeronýmovy jednoty.

Kterým sborům a jak vysoké částky byly zapůjčeny, jaký je zůstatek jed
notlivých zápůjček, zde neuvádíme. Kdo by se o to zajímal, má možnost 
nahlédnout do účetních záznamů v účtárně synodní rady. Ke konci roku 
1970 to bylo 159 sborů, které měly zápůjčky z tohoto JTD. Zůstatky 
vyšší než 80.000 Kčs mají ry ní tyto sbarys Cheb, Kateřinice, Prahs- 
Strasnice, Třebenice, český Brod.

Některé sbory s i  u lo ž i ly  přebytky svého účelového jmění v pokladně 
synodní rady. Synodní rada je spravuje odděleně a po půlroční výpovědi •; 
je  sborům na požádání zase vrací,  ovšem bez úroků. Přitom má synodní 
rada právo s těmito svěřenými penězi disponovat obdobně jako s penězi 
JTD. Ke dni 31. prosince 1970 měla synodní rada takových sborových 
deposit v částce 477.404,98 Kčs.

9. Sociální výpomoc kazatelům ( tzv .  farářský sociální fond)

I .  Důvod, pro který bylo přikročeno k svépomocné akci na zlepšení 
sociální situace kazatelů je  tentos
r la ty  duchovních jsou zabezpečeny zákonem o hospodářském zabezpečebí 
c írkv í  státem z e dne ^14. října 1949 5.218 Sb. a vládním nařízením o. hos
podářském zabezpečení evang.církví státem ze dne 18. října 1949 č.2213b.

Platy takto státem zabezpečené a duchovním skrze ONV vyplácené se od 
roku 1949 nezměnily. Jsou tyto:

-8-



Kčs 1332

a) základní plat■ měsíčně (hrubý plat, tedy plat bez srážek)

rok rok rok rok
1-3 Kčs 696,- 13-15 Kčs 93»,- 25-27 Kčs 1152,- 37- Kčs 1332
4-6 756,- 16-18 996,- 28-30 1208,-
7-9 816,- 19-21 1056,- 31-33 1226,-

10-12 876 22-24 1094,- 34-36 1278,-

b) hodnostní přídavek (hrubý) měsíčně
pro I .  stupen, t j . pro duchovní pracující na samostatném místo 200 Kčs 
pro ti.stupen, t j .  v našem případě jen pro konseniory atajggníky
pro 3 .stupen, t j .  pro seniory a vedoucího tajemníka SR 520,Ečs
pro 4 . stupeň, t j .  v našem případě jen pro synodního seniora 600 Kčs
Podle této stupnice farář nastupující do sboru a pracující  tedy samostat
ně dostává plat 696 Kčs plus 200 Kčs, t j .  896 (hrubý p la t )  a farář, kte
rý pracoval 37 le t  v církvi dostává 1332 plus 200 Kčs t j .  1532 Kčs.
Příspěvky na děti  dostává duchovní ve stejné výši jako j in í  zaměstnanci.

Ód sborů dostává farář byt, otop a světlo. Má také nárok na tzv. štolu, 
která však ve skutečnosti ve většině sborů odpadá.
Po řadu l e t  snažila se synodní rada dosáhnout od státní správy zvýšení 
těchto platů. Státní správa uznává oprávněnost tohoto požadavku, avšak 
zatím neshledala možnost zvýšení provést, ačkoli v různých jiných kate
gori ích zaměstnanců státních i  mimostátních k zlepšení platů od r.1949 
došlo (v poslední době i  pokud jde o platy lékařů, sociál.pracovnic, vy
sokoškolských uč ite lů ) .
I I .  Zvlášť v některých případech, kde žena duchovního nemůže pro nemoc 
nebo pro větš í  počet dětí  anebo pro jinou okolnost, přijmout zaměstnání 
vedle svého manžela, je finanční situace duchovních velmi ztížena a na
léhavá, protože všecky náklady no výživu a ošacení takové rodiny musí 
být kryty jedině z nedostatečného platu kazatelova.
Synodní rada proto se souhlasem sekretariátu pro věci  církevní při mini
sterstvu kultury přistoupila k svépomocné sociální akci na zlepšení 
hmotného postavení kazatelů. K j iné formě této akce nebyl dán souhlas.
I  vyzvala synodní rada v roce 1970 všecka staršovstva zvláštním listem, 
doručeným kurátorům sborů, aby s i  této situace kazatelů všimli a aby ze 
svých prostředků dobrovolně odděli ly  určité částky a odvedly je do pok
ladny synodní rady. Synodní rada se přitom zavázala, že z těchto peněz 
bude všem farářům bez rozdílu ročně vyplácet (ve dvou splátkách) jedno^nz 
rázovou sociální výpomoc ve stejné výš i.

Odezva ze sborů byla ta, že se na tuto akci plánovanou na rok 1970 
celkem (částečně i  počátkem roku 1971) shromáždilo 892.441 Kčs. Synodní 
rada mohla proto v roce 1970 vyp lat i t  všem kazatelům (až na několik 
osob, které se této výpomoci vzdaly) ročně ve dvou splátkách 2.800 Kčs.

V roce 1971 synodní rada tuto akci opakuje. Přála by s i ,  aby mohla kaž
dému kazatel i  vyp la t i t  za ten rok částku aspoň 3.000 Kčs. Shledává však, 
že letos ta akce nenalézá zatím takovou odezvu jako v roce 1970 a velmi 
proto upozorňuje členy synodu, aby tuto akci ve sborech svého seniorátu 
podpořil i a potřebu pomoci kazatelům touto ces tou ,vysvě t l i l i .  Zatím 
bylo na jaře 1971 vyplaceno všem 1500 Kčs.
Dlouho bylo jednáno, adň se má všem duchovním vyp la t i t  stejná částka ne
bo odstupňovaná podle potřeby. Nakonec se shledalo, že na j í t  k l íč  pro 
odstupňování této potřeby je  nesnadné, ba že j e j  na j í t  vůbec nelze. Pro
to ve shodě se Svazem českobr.evang.duchov enstva bylo rozhodnuto setrvat 
př i  stejné výpomoci všem kazatelům bez rozdílu. _q_



Kazatelům, k teř ívmají ve tš í  počet dětí  a k teř í  by l i  označeni seniorátními 
úřady jako zvlášt potřební, byla však vedle toho vyplacena ješ tě  zvláštní 
výpomoc z prostředků repartice. Činila v roce 1970 celkem 107.600 Kčs.

Jest potřebí v souvislosti  s tím ještě  podotknout, že synodní senior obdržel 
z ciz iny (skrze Světovou reformovanou-presbyterní a l ianc i )  j i s t é  prostředky 
v Tuzex korunách a že i  ty byly se souhlasem státní správy stejnou částkou 
jak v roce 1969 hak v roce 1970 kazatelům rozeslány. Stejná pomoc od těch
to sesterkých církví j e  připravována i  pro rok 1971.

Ku konci ještě zaznamenáváme, že synodní rada v roce 1969 i  v roce 1970 vy
p la t i la  sociá lní výpomoc také emerit.kazatelům, všem ve stejná výš i .  V roce 
1969 to č in i lo  57.000 Kčs a v roce 1970 69*700 Kčs. Úhrada byla vzata z re
partice, částečně z účel.jmění Křeší.služba a částečně i  z výnosuceutorského 
práva ze spisů Karafiátových. Podobná výpomoc byla vyplacena i  některým vdo
vám po kazatelích.

10. Jeronýmova jednota

Výsledek sbírek organisovaných tímto odborem synodní rady byl v letech 
1969 - 1971 tento

rok Hlavní dar lásky ostatní sbírky Celkem

1969 146.665,80 788.141,10 934.806,90
1970 145.548,85 902.206,90 1,047.775,75
1971 175.372,85 975.885,10 1,151.257,95

V cyklostylováných výročních zprávách jJ každoročně rozesílaných do 
všech sborů, jsou kvitovány sbírky, kterými jednotlivé sbory přispěly 
na d í lo  JJ. Tam jsou také vyjmenovávány sbory, které z výsledků sbírek 
JJ obdržely finanční pomoc na stavební vydání.

V roce 1968 s lav i la  Jeronýmova jednota padesát l e t  své práce. Při  té 
p ř í l e ž i t o s t i  vydala JJ zvláštní ju b i le jn í  brožuru, na kterou zde odkazu- 
j eme.

.11. Celocírkevní chrámové sbírky

Podle usnesení XVI.synodu konaly se v letech 1969 a 1970 tyto povinné 
celocírkevní sbírky chrámové;
1. v únoru - sbírka pro pomoc křesl,  církvím v A fr ice  a v Asi i
2. v březnu a dubnu -sbírky pro Jer. jednotu(o velikonocích Hl.&ar lááky.)
3. v květnu - sbírka pro křesl.službu
4. v ří jnu -  sbírka pro Jubil . t o l e r . dar
5. o vánocích sbírka pro bohoslovce 
(pozn. Sbírka pro KMK se nekonala)
Výsledek těchto sbírek byl tento

rok Afrika-Asie Křesl.služba JTD Bohoslovci
1969 67.820,15 53.548,30 78.029,68 152.627,95
1970 69.563,40 59*701,10 82.677,55 163.832,-

Výsledek sbírky pro Jeronýmovu jednotu je uveden na jiném místě.
Dobrovolné (nepovinné) chrámové sbírky celocírkevní!
V r.1969 se konala sbírka pro evangelické souvěrce v Rumunsku-postižené 
povodněmi. Sbírka č in i la  ,42.500,05 Kčs a byla odvedena ve věcné podobě 
skrze biskup.uř.ev.re f. církve v Oradea,Rumunsko.
V témže roce 1969 začala dobrovolná sbírko pro vybudování Kursovního 
střediska v Chotěboři. č in i la  20.410,20, v r.1970 přibylo dalších 1639,75. 
Nově ta sbírka byla vypsána v r._971 a dosud č in í  dalších 44.896,45 Kčs.
Ze sbírky Afrika-Asie jsme zas la l i  dar 30.000 Kčs Indickému červenému 
k ř íž i  pro uprchlíky z východního Pákistánu.

+ + +SR-0043-71 -10.



Z p r á v a

o rev iz i  hospodaření Synodní rady českobratrské církve evangelická 
za účetní období roku 1969 a 1970.

Revizi provedli bratři Vladimír Chadim a Josef Lajner.

Ke kontrole byly postupně předloženy účetní knihy spolu s příslušnými 
doklady týka j íc í  se provozního i účelového jmění církve včetně účelo
vého zařízení Kalich.' N,' V
Po namátkové kontrole běžných zápisu v analytické evidenci s předlože
nými doklady zaměřila se revize na odsouhlasení závěrečných účtů za 
účetní rok 1969 a 1970. Rozvahy jmění provozního i  účelového, jakož 
i  výsledovky byly odsouhlaseny se zůstatky příslušných syntetických 
učtu. Sestavené závěrečné účty shledány v pořádku.

Revize hospodaření účelového zařízení Kalich za rok 1969 byla provede
na odděleně ve dnech 12. a 26.února 1970. Hospodaření roku 1970 bylo 
revidováno dne 18.2.1971. 0 obou revizích byla vyhotovena samostatná
zpráva.

Vedení účetní evidence všech složek je  věnována náležitá péče. 
Doporučujeme proto závěrečné účty za rok 1969 a 1970 ke schválení.

I

V Praze 11.ř í jna  1971

Vladimír Chadim Josef Lajner

revizor revizor

- 11-



Elaborát komise pro přípravu tématu : CÍRKEV-SPOLEČNOST-STÁT

Se zřetelem  k usnesení XVI,synodu /5,90 v seznamu usnesení/ o 
tématu p říš tíh o  synodu "G írkev—spo lečn ost-s tá t” u s ta v ila  synodní rada 
zv lá š tn í komisi pro přípravu a zpracování tohoto tématu,/Složeni komi
se je  uvedeno v p ř ílo z e ./

Komise p ř ip ra v ila  osmistránkový e laborát, k terý  by l předložen 
podzimnímu zasedání synodního za s tu p ite ls tva  J »11,1^70» S yn .zastu p ite l
stvo se po projednání návrhu usneslo poděkovat komisi za j e j í  prací a 
elaborát p ř id ě l i t  PO theologickému k zpracování pro XVII,synod. PO th e
o logický p ře d lo ž il své připomínky a návrhy p ři jarním zasedaní_synodní
ho zas tu p ite ls tva  6 ,3 . 1 9 7 1 > ktere se usneslo pověřit^znovu komisi pr« 
přípravu synodního tématu, aby svů.j elaborát i  vyjádřen i PO th eo lo g ic 
kého zpracovalajako předlohu pro synod; jinak  zplnomocněna zpraoovamm 
synodní rada. Komise se znovu sešla  a probrala vyjádřen i a připomínky 
PO theologického a provedla na je j ic h  základě některé opravy v původ
ním exempláři. , ,

Protože oprav není mnoho, usnesla se synodní rada použit _z tech 
nických a úsporných důvodů piůvodního, j i ž  rozmnoženého tex tu , jakožto 
synodní předlohy a dodatečné opravy a doplňky komise oznámit zv la s t 
v  tomto l i s t ě ,  což tím to činíme.

Opravy v přiloženém textu  elaborátu "CÍRKEV-SPOLEČNOST-STÁT”

s .3 ,ř .l2 .sh ora :kon ec  řádku uprav:” . . . .  jenom” něco” dohánět_
ř . 2 3 .sh ora:d ru h ou  č á s t  £ádku č t i : . , ,  nebot Bůh " n e n á v id í  1  ̂
ř , 18 , z d o l a : z a  s lo v o  "neúnosný” v l o ž : " p r o to ž e  jsme je n  č a s t i , j e d n o t 

kou obecné c í r k v e  K r i s t o v y . P r o t o  J e d n o t a " . . . a t d . v 
s , 5 , ř . 1 1 . z d o l a : o p r a v : S p o l e č n o s t , . . .má " v ý r a z n é ” . . r y s y  / m ís t o  " n e k t e r e ”/  
s , 6 , ř . 14 . sho řa ¡m ísto  " P o l i t ik ů m "  oprav  " P o l i t i c k ý m  a veřejným p r a c o v n í -

ř , 18 .zd o la :za  slovo "období” na konci ř .  v lo ž ¡"p rá vn í neujasněnos-
*4r 4 ’K *7 1 ^

ř . l 4 .zdola:na"m ísto "V č e sk é ..” oprav:"V  husitské a b ra trské” . 
ř . l l . z d o la : z a  slova "s lá v ě ” v lo ž : "a  p ro to” c írk e v .,  

s .7 ,ř , 27 .shořa¡Konec odstavce doplň větou:"Základem vztahů církve^a
státu po vá lce  jsou-zákony z roku 1949 p ř ih l íž e j íc í^ p ř e 
devším k hospodářskému zabezpečení c ír k v í.  Konkrétní 
utváření vztahů se ř e š í ve vzájemném rozhovoru církve

„a. se s tá tn í správou."
s .8 ,ř . 12.zd o lá ¡"s tá tů  světa a" v lo ž : ” společně^se s ta v ě li pod svrcho

vanost s lova Božího, aby je  s l y š e l i " . . .

Praha, 2 3 . srpna 1971
Synodní rada

českobratrské c írkve evang.
D íV .Kejř Dr.P.Šimek 

syn .sen ior. syn.kurátor.

SR- 4 4 - 7 1



- 72 -

CÍRKEV - SPOLEČNOST -  ŠTÍT

Vypracovala komise pro přípravu thematu XVII. sy odu

ve složení:  Jan čapek, předseda, Dr.-Luděk Brož, 
I r .Lad is lav  Hejdánek, Ing.Ladislav 
Pokorný, I r .Jose f  Smolík a Dr.Frant. 
Skarvan

zář í  1970

1. Křesťanství a sekularisaoě spol ečnost i v
Křesťanská církev našich dnů ž i je^ve zvláštní, paradoxní s ituaci. 
Podle jména je dosud značná část světa křesťanská, církve mají po 
celém světě desetimiliony členů, kteř í  se více či méně často obje
vu j í  v kostelích, mají mnohde i  značné finanční prostředky, většinou, 
dobrovolně odváděné členy, je stá le znovu překládána, vydávána a i  
čtena (mnohde i  těmi, od nichž vy se to nečekalo) Bible. A přece 
všichni cítíme, že skutečný v l i v  na život jednotlivce i  celých spo
lečností křesťanská církev j i ž  nemá nebo j e j  válem z trác í .  Stále 
více funkcí v ž ivotě  spo]e čncs t i ,  kdysi nebo i  ještě  nedávno vykoná
vaných c írkv í ,  přej ímají  j iné ,  světské irc t ituce a musíme hned na 
počátku ř í c i ,  že tyto funkce nevykonávají většinou nikterak špatně. 
Vzpomeňme jen vědeckého badání, školství ,  výchovy, zdravotn istv í , 
sociální práce i  různých funkcí vyloženě pastoračních (předmanželské 
a manželské poradny, linky důvěry, vztahy mezi lidmi na pracovištích 
apod.). J istě, že se mnohé nedaří, ale. ani c írkvi se zdaleka vše ne
daři lo .  ž ivot  společnosti ukazuje, že může docela dobře fungovat 
(mnohdy dokonce lépe) bez v l ivu na církevní instituce, ba dokonce 
vůbec bez vztahu k jakékoliv vnějš í  autoritě. To j e  obrovská změna 
posledních 100 l e t .  Čtěme jen např. z tohoto hle diska Babičku Boženy 
Němcové a srovnávejme svět tehdejšího našeho člověka s dnešním.
V dnešním světě už prostě prostor pro takovou autoritu Boží, jak o 
ní měli představu naši rodiče a prarodiče není a v běžných sitia cích 
(n iko l i  krizových, na něž se nemůžeme a nesmíme orientovat) pojednou 
není kde navázat hovor mezi c írkv í  a světem. Svět j e  dospělý a auto
r i tu  našich dosavadních představ o B0hu jako nebeské vševládnoucí, 
t r e s ta j í c í  a odměňující bytost i  nepotřebuje. To je  v jistém smyslu 
zcela opačná situace než do jaké vstupovala první křesťanská církev: 
tehdy by l  svět starověkého člověka naopak plný bohů a autorit  různých 
stupňů, kdežto křestané, k teř í  ve jménu evangelia tuto h ierarchii  za
ča l i  rozb í je t ,  j e v i l i  se tehdejšímu prostředí jako pohoršliv í atheisté.
V tomto smyslu musíme si povšimnout, že počátek sekularizace, t j .od -  
božštění, posvětštění světa, v němž předtím kdeco bylo svaté s myste
r iózn í ,  p ř ines l i  právě^křesťané, a že je  tedy přinejmenším dosti ku
r iózn í ,  aby t i t í ž  křestané po 2.000 letech lomil i  rukama nad tím,když 
se tento jimi samými vyvolaný proces dovršuje. 1̂0 ces sekularizace, 
posvětštění společnosti a světa vůbec, znamená narůstajíc í  pověčomí 
l idstva,  že běžný, profánní ž ivo t  člověka, spole čnosti a i  přírody 
nepotřebuje žádného vnějšího posvěcení. Nepotřebuje prostředníků
v podobě církevních ins t i tuc í ,  kteř í  by mu smysl j e j ich  existence ně
jak dodatečně dodávali. Přitom křesťanská církev pokonstantinovské 
éry až donedávna dělala právě vše možné, aby s i  právě takovouto zpro
středkujíc í  funkci co nejdéle udržela. Teprve v poslední době začíná 
být v obecném povědomí křesťanů stále jasně jš í ,  že to by l  omyl.



- J I  -

-2

2„ Stíny sekula rizace a selhání církve

Na tomto místě je  j i s t ě  oprávněno poukázat na řadu stinných a velmi 
stinných stránek, které sekularizace, odnáboženštění lidské společnosti 
a světa vůbec, přinesly. Ztráta autorit ,  ro zb i t í  dosavadní hierarchie 
hodnot, v níž hodnotou nejvyšší byl Boží nárok na člověka a z něho se 
odvozovaly všechny nároky nižších řádů, j i s t ě  vedou do mnoha zmatků 
anarchie mravní, ztráty v í r y  ve smysl existence vůbec, povýšení různých 
model na’ bohy (např. modly konsumu, modly rafinovaného ovládání druhých 
l i d í ,  modly nepřiměřené v í r y  ve v lastn í  s í l y  apod.). To jsou skutečno
s t i ,  narůstající  dnes někdy až do obludných rozměrů, nad nimiž nelze za
v ř í t  oči,. Na druhá straně však třeba s i  po lož i t  otázku, zda tyto znepo
ko ju j íc í  až hrůzné jevy neb i j í  nám všem do očí především proto, že jsou 
p<irávě nyní už více méně zcela otevřeně zbaveny náboženského pozlátka a 
že jsme (jako křesťanská církev) k nim b y l i  daleko to lerantnějš í  dříve, 
když byly vše l i jak  zahaleny do "křešísnskéhe" obalu, ačkoliv j e j i c h  pod
stata byla stejná, snad jen kvantitativně poněkud omezenější. Je to 
snad banální a mnohémr z nás se to může zdát neaktuální, ale je na místě 
si čas od času dobře a naléhavě připomenout, jak hrůzné věc i  byly v uply
nulém dvou t is íc i l e t í  napáchány ve světě právě v údajném jménu evangelia 
Kristova? příklady toho, částečně bohužel ješ tě  i  ze současné doby,všich
ni dobře známe. Ačkoliv svého času byla ve l ic e  mocnou až všeovlál a j í c í  
ins t i tuc í ,  nevyřešila křestanská církev uspokojivě mnoho ze základní eh 
problémů života lidské společnosti, naopak ale mnoho zlé&o přidala a i  
rozmnožila nás i l í .  L id í ,  kteří  se nejen h lá s i l i  ke křestanství, ale j e 
jichž ž ivo t  nesl pečeť Kristovu, nebylo asi nikdy a není 'ani dnes o mnoho 
více než v dobách apoštolské církve. T ito  křesťané, "ostatkové" nesl i  
v různých dobách zpravidla navzdory církevním institucím živá svědectví 
evangelia a vy tvá ře l i  tak nosnou t rad ic i ,  na níž i  my dnes smíme navazo
vat „ Dnešní situace světa j.e ovšem v mnohém ohleáu přímým důsledken 
zklamání až zrady křesťanské církve. Toto t í ž i v é  dědictví a neutěšená 
situace nám všem svazuje ruce i  nohy a naší reakoí na ni by měly být 
v prvé řadě hluboký stud a pokání a ne odsuzování světa, že se přes na
š i  nej lepší snahu stále více odnáboženšťuje. ^onečně i  právě z důvodů 
zklamání církve má k tomu řadu vámi pochopitelných i  oprávněných důvodů, 
aby na naše křesťanství pohlíže l  přinejmenším s velmi opatrnou rezervo u.

3„ Náš postoj k sekularizaci

Zde přicházíme k ústřední otázce* jaký postoj mají křesťané poslední 
třetiny XX.sto let í  zaujmout k samému procesu sekularizace (nejen k seku
larizovanému světu, ale k samotné sekularizaci)? Neboť tento proces ne
ní jen objektivním jevem, který budeme jen zkoumat z různých hledisek, 
vysvětlovat jeho různé aspekty, hle dat příčiny, hcá notit  a t ř í d i t  jeho 
kladné a záporné stránky, opatrně přitakávat jedněm a varovně zdvihat 
prst nad druhými. Křesťané nejsou ani jen objektivní pozorovatelé ( i  
když zasvícených objektivních rozborů bude vždy třeba a nikdy j ich  nebude 
dost) ani se v žádném případě nemohou stavět do úlohy soudců. Sekub r i » a -  
ce světa j e  výzva - pro každého, kdo chce být křesťanem i  pr o každou in
s t i tuc i ,  která chce být církví Kristovou. Je to výzva, tvář í  v tvář, 
které se každý musí rozhodnout . Je to p ř í l e ž i t o s t ,  daná Pánem Bohem,na 
níž můžeme osvědčit č i  neos^dčit v íru  v Ježíše Krista. Nejde zde v prvé 
řadě o sám sekularizovaný svět* ten půjde svou cestou, zrych lu j íc í  se, 
odnáboženštování nelze zastavit ,  ať se nám to l í b í  Či n iko l iv .  Jde přede
vším o nás, o naši víru, o církev, aby se buú zase jednou osvědčila nebo 
byla opět shledána lehkou. OdpověS na otázku, j e - l i  sekularizace od Boha 
č i  od táhla, znamená-li pro církev Kr i stovu požehnání č i  těžkou zkoušku,



-

slzavé údolí,  odpověď na tuto otázku bude mít nejvážnější a nejhlubší dů
sledky jr o víru a naději a lásku Is ždého jednotlivce i  celé církve. Bude- 
me-li se snažit s tvrdoš í jnost í  hodnou lepší věci  nebrat sekularizaci na 
vědomí a s křečovitou intenzitou ro zv í je t  "vn itřn í  život církve", jakoby 
sekularizace nebylo, staneme se s t e r i ln í  sektou, - ûdeme lkát nad špat
nostmi odnáboženštělého světa a nostalgicky vzpomínat na " lepš í"  časy m -  
šich dědů a pradědů, a přitom se snažit zachránit, co se ještě dá, dostane-* 
me se - celá církev i  každý sám za sebe - do zoufale obranné pozice, z níž 
bude cesta vždy jenom k ustupu. b-u.deme-li chápat sekularizaci jenom j<JKO 
něco, s čím se "nedá nic dě lat" ,  co tu prostě je ,  aí už jako nutné z lo  něco 
jenom objektivní rea l i ta ,  bez hodnotícího předznamenání, budeme ve^snaze 
nějak se se sekularizací v íce č i  méně kysele vyrovnat, stále stejns  ̂jenom 
dohánět (např. beatovou hudbu př i  bohoslužbách) a nikdy nebudeme stát pře-* 
dem na tom místě, kam u j í ž d ě j í c í  svět najednou dojede a kde nás možná bude 
i  potřebovat.
Bylo naznačeno j i ž  v uvodu, ze sekuinrizpoe. jg vlastně ovocem evangelia. 
l%ozí také upozorňují, že v mimokřestanskem prostředí je naplnění je j ího  
smyslu velmi těžko představitelné, hebot právě evangelium Kristovo př iš lo  
do světa proto, aby v r á t i l o  věcem pravý s^ysl, aby je v r á t i l o  i  člověku.
V tom je  smysl hlubokého, dnes že l  velmi málo jasně chápaného sta rokřes čín
ského dogmatu o dvojí  přirozenosti  •^ristově, vzájemně vyvážené a neoddělí
te! né. Bravé l id s t v í  a pravé Božství je nerozlučite lné? opravdu světský 
svět je tím také opravdu Božím světem, neboí Bůh nevidí božské (a nábožen
ské) nálepky, pozlátka a mysteriózně opary. -Potíž j e  ovšem ve slovech 
"pravý" a "opravdu", hebot zela leká ne vse, co se tvá ř i  humanisticky je 
l idské, ne vše, co chce vypadat sekulárně, je opravdu světské a nepravého 
božství j e  ve světě také stále ješte  dost. Bj-oto? ne zastavit sekularizace-, 
ale vyvést j i  z falešné cesty a v pravé sekularizaci pokračovat, to znamená, 
zvěstovat Boží vládu, po l idš t i t  člověka, odbožštit božstva a osvobodit svět 
k pravé světskosti -  to je  skutečným programem křesťanské církve!

-3

4. Theologické po jet í  církve

;e j e j  
očekávat rea-

Cír.kev je  společenství nové smlouvy, které tvoř í  l id é  nejrůznojsíeh. ras a 
jazyků, odpovídající vírou v Ježíše ^rista na kázání evangelia: je  tedy 
církev shromáždění l i d í ,  kteř í  Boží povolání zas lech l i  a p ř i j a l i .  3̂ nle- 
diska bibl ické a reformační theologie tedy neexistuje církev "moje 
"naše". "Církev českobratrská evangelická" je  název biblicko-theologicky 
neúnosným Ĉ ed not a měla pravdu) a pokud ho užíváme, máme paistwab, 
užíváme nevlastně.. Smíme však i  v této v id i te lné  "jednotě' očekáv;  ̂ ,
l i z s c i  církve Kristovy. Církev j e  protiklad synagogy^a sekty? společenství 
povolaných B0žíoh se nespokojuje konejšivým vědomím, že bylo vytrženo ze 
světa, nýbrž chce uskutečňovat své poslání ve světě. Exodus^- vycházeni 
a trvalý pohyb - je  proto vnějším charakteristickým znakem církve Bozi 
(Vyjdi a jd i ,  kam t i  ukáži! za mnou'. Jdouce po všem s v ě t ě . . . ) .
Všechny struktury, ideové koncepce a pracovní metody církve jsou^proto pod
míněné v času a prostoru? Nfe že by- na nich nezáleželo, ale protože ns ni-.h 
zá le ž í  -  t j .  protože od nich odvisí,  jak poslání bude splněno - je  nutno^ 
je  prověřovat, revidovat, měnit a nově vytvářet. Sbor Báně -sbor misijní 
sbor soustavných proměn., ^ová smlouva, na níž je toto společenství povola
ných Božích založeno, je výrazem B0žího milosrdenství, existence církve je 
proto viditeL ným projevem Božího s l i tován í ,  avšak Buh se s l i tovává ve svr-^ 
chované svobodě a jeho milosrdenství není proto vázáno na hranice v id i te lné  
církve. Církev je"otevřený systém", "církev svátou obecnou" máme v ě ř i t ,
ale nemůžeme j i  chtít  z to tožn it  podle k r i t e r i í  našeho pravcven J sou
l idé ,  k te ř í  r ea l i su j í  křesťanský program a nepovažují se za křescany.



-736-
-4

Ková smlouva zavazuje povolané k milosrdné službě. Nezavazuje k sebezácho
vě. Učit a k ř t í t  je úkol, který je  třeba interpretovat v souvis lost i  celé
ho evangelia a který rozhodně neznamená jen budování chramu a škol. Spole
čenství povolaných se š í ř í  nezávisle na naší skepsi, popřípadě zaniká na
vzdory fungujícím institucím. Vzniká pod dotykem Slova, v aktu milosrden
s tv í ,  v setkání s bratrem a sestrou, v sympatickém porozumění světu a jeho 
nouzi.

Takový č i  podobný bohoslovecký přístup je  třeba postavit pro t i  skličujícím 
úvahám o c írkv i ,  založeným pouze na vnějším pozorování, statistickém prů
zkumu a sociologickém rozboru. Jde o svrchovaný bohoslovecký přístup zalo
žený na j i s to t ě  o skrytém Božím d í le  mezi lidmi. Záleží i\a tom, zda máme 
nejhlubší theologickou j is to tu  o c írkvi,  j is to tu  v í ry  o tom, že ve sboru a 
c írkv i  skrytě a přece účinně působí Slovo Boha živého a že křest a večeře 
Páně jsou vskutku svědectvím o výsostných událostech Božího s l i tován í .  To
to základní východisko vš í  naší práce musí být ovšem konfrontováno s rozbo
rem situace i  průzkumem stavu církve. Je však dvo j í  možnost této konfron
tace. Správná cesta je ta, kdy všechen průzkumový a pozorovatelský materi
ál o c írkv i  je  zvládnut tvůrčí bohosloveckou perspektivou. Chybná cesta je 
ta, kdy tento materiál zatlačuje bohoslovecký přístup do ústraní,’ aby je j  
nakonec poh lt i l  a z l ikv idova l .  Mnohde právě sta t is t ický průzkum vykazuje 
zlepšení a radostné výsledky. Můžeme v tom vidět i  možnost ohlasu Božího 
d í la ,  nemůžeme však každý úspěch příčinně spojovat s Božím požehnáním.

5. Charismata př i  budování a poslání sboru

I  nadále v po je t í  církve a sboru s t o j í  v napětí vztah mezi budováním a po
sláním sboru. Sbor má být založen na základu prorockém a apoštolském a má 
být budován. Současně však Nový zákon nepřeslechnutelně mluví o misijním 
poslání sboru ve společnosti. Přitom do pojmu misie nelze zahrnout pouze 
evangelizaci, nýbrž také službu trpícím, svědectví laiků v zaměstnání, ús i
l í  o spravedlnost ve společnosti, prohlubování občanské odpovědnosti a 
strážnou službu církve uprostřed politického dění.
Pro budování i  poslání církve a jednotlivého sboru j e  nezbytné revidovat 
zděděnéformy církevní práce, bohoslužeb, shromáždění i  vzájemný vztah du
chovního a sbcru. Tyto zaježděné struktury je mr$no překonávat na základě 
bohoslovecky zakotveného charismatického po jet í  církve. To nás jednak vra
cí k výchozí myšlence, že církev není založena jen na lidské činnosti, ný
brž především na darech milost i ,  jednak vede jednotl ivce k přij ímání a roz
v í j e n í  rozličných obdarování. Mezi tato obdarování patří  jak ta, která ve
dou k budování sbcru, tak ta, která ujasňují jeho poslání. Charismatické 
po je t í  nás rovněž uchrání před šíř íc ím se důrazem na "formalismus" a "meto- 
dismus", který nevede vposledu k obnově, protože není správně bohoslovecky 
zakořeněn.
V naší c írkvi jsou sbory, které je  potřebí teprve budovat, shromažSovat 
děti ,  mládež, dospělé. Leč i  ty od počátku mají přitom vycházet z vědomí 
poslání, byí byly nepočetné. Jsou však také sbory v c írkv i ,  které už př í
l i š  dlouhou dobu se věnují pouze budování, jsou v něm téměř přez*rálé (pře- 
zrálé ovoce se t e z í )  a zanedbaly motiv poslání, služby a práce ve společ
nosti a pro ni. Tyto sbory a především je j i c h  staršovstva by se měla pře
orientovat od zahleděnosti do vnitřního života k pohledu ven, který povede 
k vykročení sboru do společenského prostředí.
Sbor j e  společenstvím mnoha různých l i d í .  Jsou v něm malé děti  i  zaměstna
ní muži, studenti i  učňové, ženy v zaměstnání nebo v domácnosti, stař í  i  
přes tár l í  l idé ,  intelektuálové i  dě ln íc i  a zemědělci, l idé  různých povolá
ní a práce. Broto nelze určovat práci ve sboru pouze podle hledisek jedné 
zájmové ék upiny či  jedné gere radní vrstvy. Kazatel by měl ve svém myšlení



-5

zahrnout všechny tyto rozd í lnost i ,  ariiž by některé z nich dával zásadní 
přednost. Jeho zvláštní ohled musí být soustředěn na slabé, nemocné, in
va l idy, společensky odstrčené, osamělé a jinak t rp íc í  l i d i .  Neměl by^být 
spojen s těmi, k teř í  mají díky své za j iš těnost i  a zdraví určité společen
sky výhodnější postavení.
Při promýšlení nových cest sborové práce nesmí být naše pozornost soustře
děna v íc  na struktury a formy než na charismata a obdarování. Je třeoa 
hledat nové formy, ale i  uprostřed starých forem mohou vyrůstat vzácná  ̂
charismata, která svou ž iv o s t í  a dynamičností sama pře tváře j í  staré formy 
a tvo ř í  s i  nové. Jedním z úkolů kazatele je vytvářet předpoklady pro roz
v í j e n í  charismat členů sbcr u. Mezi ně pa t ř í  za j is té  velmi výrazné ochota 
navštěvovat nemocné, opuštěné a staré l i d i ,  misi jní odvaha pozvat např. 
spolužáky do schůzek mládeže, věrohodné působení laiku v zaměstnání^přede
vším odvahou vnášet odpuštění mezi l i d i ,  a zaujet í  pro strážnou službu 
církve ve veřejných problémech společnosti.
Sbory doznají j i s t ě  mnoha formálních a struktura, ln i  ch^z měn. Obrovské chrá
my dnes už mnohde nevyhovují a sbory dávají přednost účelově upr aveným 
modlitebnám a klubovnám. Vyučování z b ib le  formou náboženstvi ve škole 
vyhovuje v některých oblá stech, v jiných se osvědčilo přesunutí výuky na 
faru. V mnoha sborech lze např. b ib l ické hodiny konat jen v určitých 
ročních obdobích. Na s íd l i š t í ch  se vy tváře j í  nové formy ekumenického 
shromažďování křesíanů. Vedle tradičních bohoslužeb konaných pouze kaza
telem se zavádějí i  rozmanité experimentální bohoslužby, p ř i  nichž aktiv
ně působí laikové spolu s kazatelem. Velké otázky vyvolává problém neděle-» 
rozvoj automobilismu a rekr eačních p ř í l e ž i t o s t í  spolu se zavedením volných 
sohot odvádí mnohé členy sboru na neděli ze společenství a vzniká otázka, 
jaký kontakt zůstane, když i  pokusy nph. radit nedělní shromáždění shromáž
děním ve všední den večer se nesetkávají s přílišným ohlasem.

Př i  všech pokusech a změnách musí vždy stát v popředí bohoslovecky př-.~ 
stup a pochopení, že církev je jen tam, kde je milost Kristova.^ ohat— 
stv í  této m ilgst i  je  patrno zv láště v rozmanitosti charismat. Ta "také 
nejspíše umožňují překonávat sektářskou soběstřednost a ro zv í je t  misi jní 
otevřenost sbóru.
Církev ovšem bez určitých řádů a institučních struktur. Zříxěn

x j e j í  řády nesou na sobě pečeí porozumění Slovu Božímu v určité 
dějinné situaci.  Tak rozumíme presbyterně-synodnímu zř ízen í ,  ve kVorom 
jde o svobodu svědomí před Bohem a o sborovost a ko leg ia l i tu  (společné 
rozhodování). Poněvadž se dějinné situace mění, musí se měnit i  církevní 
z ř ízen í ,  aniž ovšem opouští své vyznavačské principy. Církevní z ř ízen i  
má být pružným nástrojem pro to, aby církev mohla p ln i t  sve poslání.

6. Působení církve v současné společnosti

Společnost, v níž žijeme, má některé posit ivn í rysy, které ^chceme ocenit. 
Člověk je v ní zbaven starost i ,  že nebude mít práci, nemusí se bát bídy a 
hladu, je  mu umožněna cesta za vzděláním, v případě nemoci se o něj posta
r a j í  státní léčebné instituce. Jsne s i  vědomi nedostatků, které se v t̂om 
všem objevují,  nicméně jsou možnosti tyto pos it ivn í  stránky dále r o z v í j e t ,  g 
Oceňujeme také, že v naší společnosti byly položeny důrazy na některé hodr 
noty jako je  l idskost, sociálnost, vztahy mezi lidmi, morálka, výchoz a. 
Socialismus by mohl být výzvou k člověku v tom směru, aby v í c  dbal na 
vztah ke spolučlověku než na peníze a je j ich  šetření. I  nadále má j í t   ̂
o společnost, v. níž vůdčí ideou by měla být nezištnost a tvorba a nikoliv 
blahobyt a konsum.



- 7 7 -

-6

Církev má uvnitř společnosti dlát ustavičně na respelt k l idské důstojno
s t i ,  musí odporovat manipulaci s člověkem a hájit  svobodu přesvědčení, ná
zorů a tedy svědomí ve věcech soukromých i  veřejných. Církev s to j í  na sta
novisku, že společncs t i  pro budoucnost nejvíce prospěje pravdomluvnost, 
čest, mravní ryzost ve vztazích mezi lidmi. V tomto zaměření církev vycho
vává a vede své členy. Snadno ovšem propadá sete spokojenému názoru, že na
še tradice s ib še církevní společenství představují výkvět mravního života 
v našem národě. •■’sme pak nakloněni dívat se povýšeně na ostatní občany, 
k teř í  vycházejí z jiných mravních předpokladů. Rudé potřebí vážněji se 
zamyslet nad skutečností, se kterou se setkáváme, že spoluobčané, k teř í  
nevěří, nás křesíany předstihují v odvaze k pravdě, v ochotě ku pomoci, 
v bezprostřednosti svého l i d s t v í ,  - ûde potřebí znovu domýšlet reformační 
článek, že nežijeme přeč Bohem sni před lidmi ze svých zásluh, ale z odpuš
tění, které nás vede k lásce a k službě všem. -Politikům je  círtev dlužna 

, připomínat, že pravdivost, poctivost a otevřenost vůči l idu je  základem 
tvůrčího politického jednání.

Církev má ve l iké  možnosti působení v současné společnosti výchovou a vede
ním svých vlastních členů, působením skrze la iky v rozptýlení i  svými časo
pisy a publikacemi, Nejde přitom o získání v l ivu  církve, nýbrž o službu 
pravdě, spravedlnosti a pokroku ušlechtilých motivů l idsky důstojného ž i 
vota. Církev se zříká mocenského postavení, tím více j í  však zá le ž í  na 
tom, aby hlas evangelia ^ežíše Kr i s ta doléhal do všech oblastí  života sou
kromého a veřejného. Základním rysem moderní společnosti je j e j í  dynamic
ký vývoj, j e j í  proměha. Církev nesmí propadat resignaci ani negativnímu 
posto j i  ke změnám, které vyvolává technický vývoj světa. Má v těchto změ
nách pr ozíravě odhalcvat nové možnosti hlubšího a posit ivnějšího l id s t v í .

Křesíané nesmějí podléhat ani provincionalismu (omezenému rozhledu ve 
vlastním prostředí)  ani kosmopolitismu (nezakotvenému těkání ve světě ) .
Musí vycházet z domácí situace, v ní na sebe brát odpovědnost, ale musí 
mít i  světový rozhled. Přitom musí rozeznávat, na kterých místech se ode
hrává zápas o spravedlnost s l idskost a k němu se solidárně p ř ip o j i t .  Stá™ 
1« -v íf»o má církev věnovat problematice hladu, chudoby, bezdomoví a
nevzdělanosti v tzv. treu + v g ustavičně krit ická ke kolektivnímu
sobectví blahobytnych zemi. t e  své iu «* »  — x.%-'-Hoj iaou tyto  problémy, vy
jádřené ostatně v podobenství o posledním soudu (ks u H ■ . č ivě jš í ,

7» Církev a stát v dějinách

Yzájemný vztah církve a státu prošel dlouhým vývojem. Prvé období, období 
pronásledování sahá do ediktu milánského r .  513. Období konstantinovskó 
zahrnuje vznik papežství, papežského státu r .  756, boj o investituru. Ode
hrává se zápas o neodvislcs t církve, ale i  o udržení ve l iké  světské moci, 
které dosáhla. V české reformaci dochází k těžkému střetnutí se^státní 

'mooí a s římskou c írkv í .  V luterské reformaci je ponechána zevní správa 
církve světské moci jako ochránkyni církve. V ka lv ínské ^reformaci všechno, 
co církev koná, musí sloužit  jedině Boží cti^a slávě. Církev nese ^odpověd
nost i  za veřejný ž ivo t .  Protireformace zacina. na sněmu tridentskem (1545— 
1563) a založením řádu jezuitského. Končí na koncilu vatikánském r.1670 
dogmatem o neomylnosti papežské. Dochází k úzkému spojení mezi státem a 
c írkv í ,  ke vzniku "státní"  církve. Novou dobu u nás zahajuje toleranční 
patent r.1781. Roku 1855 j e  upraven poměr rakouského státu k c írkv i  ka
to l ické konkordátem, k církvím protestantským patentem protestantským^ 
z roku 1861. Roku 1874 Rakousko vypovídá konkordát z roku 1855,_který^ 
stavěl stát pod si lný v l i v  církve katolické a upravuje samo vnější ^poměry 
katolické církve, přes j e j í  odpor. I  rakouský stát se^v 19.s to le t í  l a i c i -  
snje9 3le  respektuje plně křesťanské smýšleni svých, ohčenu. Dochází



ke změně systému státních c írkví  v systém výsostného práva státu nad círk
v í .  Na jedné straně zůstává nedůvěra k církvi* kt erá by snad znovu mohla 
na'být moci, ale je  i  úcta k náboženství, jehož ve l iký  význam v ž ivotě se 
uznává. Přitom se objevují  určité z jevy pro církve zneklidňující ,  školství 
stává se positiv istickým smýšlením učite lstva  církvi nebezpečné, mohutní 
hnutí Volné myšlenky atd. Roku 1925 po Husových oslavách, jichž se zúčast
n i l  president i  předseda vlády, vypukl konflikt mezi vládou a Římem. Roku 
1928 se dospělo ke smlouvě, zvané modus vivendi. Stav předmnichovské re
publice by bylo možno charakterizovat takto* stát zaručuje volný výkon 
náboženství a respektuje existenci a činnost církví v mezích, které s i  sa
my v rámci platného právního řádu se souhlasem státu daly. Stát plní^své 
povinnosti vůči církvím podle zákonů nebo podle dohody resp. po státním 
potvrzení podle církevní ústavy. Naproti tomu však vyžaduje, aby byla 
respektována jái o oprávnění a vymáhá je j ich  výkon,. Přitom uznává církve 
za způsobilé vcházet s ním v jednání a úmluvy oboustranně platné tak dlou
ho, pokud to shledává účelným, ježto jinak by nemohl srovnat s myšlenkou 
státní suverenity, aby vedle něho existovala a působila ješ te  jiná moc 
s ním rovnocenná. V obou světových válkách se dál pokus církve ještě v íc  
připoutat ke státu, aby udržovaly obyvatelstvo v lo ya l i t ě  k vládě. Nikdy 
nebyl dozor státu nad nimi tak pevný jako v zápolení válečném. Za h i t l e -  
rismu byl v nacistickém Německu podniknut nápor na podstatu církve ve smě
ru je j ího  zdeformování ve smyslu nacionálněsocialisticke doktríny. Vyzná
v a j í c í  církev se tomuto náporu ubránila. Rovněž vedení naši církve a naše 
sbory a zvláště mnozí odbojoví pracovníci z našich řad v době druhé světo
vé války tomuto náporu odporovali a tak dosvědčil i  svou vn itřn í  svobodu a 
samostatnost církve.

-7

8. Moderní stát a poslání církve
I

S t á t " o r g a n i z u j e  s p o l e č n o s t ,  ch rán í  j i  před zmatkem a rozkladem, z a r u č u j e  
p l a t n o s t  právního  řádu a umožňuje ž i v o t  v pokojné s p o l u p r á c i  občanů.
K těmto úkolům je  vybaven plností moci (suverenitou)..  Vlastní základy ž i 
vota však tkvě j í  v tom, že moc zůstává ve službách člověka, jái o práva, 
spravedlnosti a pokojného ž ivota, ^enom takový stát je  státem legitimním 
a má nárok na loya l i tu  svých občanů. V dnešních podmínkách stává se stát 
organizátorem takřka všech ob lastí  ž ivota ,  hospodářsky ž ivo t ,  vychcva, 
věda a umění v y v í j e ly  se dříve autonomně bez zásahu po l i t ické  moci. V nové 
době zahrnuje stát tyto ob lasti  do své organizační působnosti. Činí si 
úkolem z a j i s t i t  plánovaný rozvoj všech s i l  společnost i  podle programu 
obecného blaha. Tyto snahy znamenají nebývalý růst státní moci, zvýšený 
ješ tě  nesmírnými prostředky moderní techniky, a mohou se za určitých okol
ností stát zdrojem mnohého nebezpečí pro svobodu( občanu. Moc sama, s í  je 
jakkoli  nutná, je nebezpečným nástrojem v rukou l i d í .  Nebezpečí je j ího 
zneužit í  táhne se celými dějinami od starověkých tyran i í  až po novodobé 
státní útvary. -Biblická v íra  a ž ivá církev bývaly vždy hranicí proti 
zneužit í  moci, a to n iko l i  aby stát os labily ,  ale aby j e j  navracely k je~^ 
ho pravému určení. M<ů erní státověda hledá různé prostředky, aby zneužití 
č e l i la  ústavními institucemi. V 19.s to l .  vznikla k tomu c í l i  zásada o dě
len í  státní moci na zákonodárnou, výkonnou a soudní. u nás směřuje ke 
stejnému c í l i  program všelidového státu. Rraktieky to znamená, že občan
ská samospráva má mít převahu nad mocí úřední. Oba druhy správy se mají 
vzájemně kontrolovat. Samospráva musí být ovšem skutečnou samosprávou a 
ne jen výkonným orgánem úřední moci. Má se uplatňovat opavdovou in ic ia 
tivou v potřebách občanského soužit í  a má být nesena odpovědností každého 
občana, řroto je  všelidový stát mimořádným nárokem také k odpovědnosti 
křesťanově.. .  Státní funkce mohou být. to l iko pořádajíc í  a úzkostlivě db a-, 
j í c í  obecného prospěchu. Jenom taková forma je slučitelná s občanskou



•p í-

-8

svobodou a l i d s k o u  d ů s t o j n o s t í "  (Zásady Čbr.  c í r k v e  evang. 1968, s . 8 9 - 9 1 ) .

C í r k v i  musí vžd y  z á l e ž e t  na tom, aby  s t á t  b y l  právním státem ,  v němž p l a 
t í  zákony a n i k o l i  s v é v o l e  t ě c h ,  kdo s i  ze  svých f u n k c í  v y t v o ř i l i  mocen
ské p o s i c e .  Při tom se c í r k e v  nesmí z ř í c i  své  ú č a s t i  p ř i  t v o rb ě  p r á v n íc h  
norem a zakonnyáh uprav,  k t e r o u  u s k u t e č ň u je  svými připomínkami a návrhy 
p r i s  usnym m in is te r s tv ů m  nebo parla m entu.  Účelem zákonů j e  s p r a v e d l i v ý  
pořádek ve s p o l e č n o s t i  a l i d s k á  d ů s t o j n o s t  občana. C ír k e v  musí n a l é z a t  
odvánu ke k r i t i c e  tam, kde j e  zneužív ána  moc.

K ř e s í a n  b e r e  ve lm i  vážně své  o b č a n s t v í .  V ír a  v k r á l o v s t v í  B o ž í  a jeho 
s p r a v e d l n o s t  j e j  vede k soustavnému ú s i l í  o p r o h lu b o v á n í  s p r a v e d l i v ý c h  
vztah u  ve s p o l e č n o s t i  a o z a c í l e n í  c e l é  s p o l e č n o s t i  směrem k tv o r b ě  s t á l e  
s p r a v e d l i v ě j š í c h  s t r u k t u r  a k v y t v á ř e n í  r e l a t i v n ě  nejhumánnějšího systému. 
C ír k e v  očekává  od s t á t u  umožnění p ln é  k a z a t e l s k é ,  p a s t o r á l n í  a výchovné 
prače  s j e d n o t l i v c e m  i  ve s p o l e č e n s t v í .  Se stá tem c í r k e v  s p o l u p r a c u j e  na 
výchove s p r a v e d l i v ý c h  a s t a t e č n ý c h  l i d í ,  odpovědných občanů, k t e ř í  d á v a j í  
přednost  dobrému prospěchu s p o l e č n o s t i  před sobeckými osobními zájmy.

Stát  má mít svou v l a s t n í  svrchcv a n o s t , k t e r á  není  umenšována v z t a h y  v ů č i  
j iným státům.^ S t á t n í  p ř e d s t a v i t e l é  j s o u  o d p a d n i  předevš ím svému l i d u ,  
p r o  k t e r ý  ma j i_  zab e z p e č o v a t  možnosti  pro pokojný  a t v ů r č í  ž i v o t  a rr á c i .

í r k e v  ja k o  u n i v e r s á l n í  b r a t r s t v o  p ře sa h u je  h r a n i c e  s t á t ů .  S u v e re n i ta  
s t á t u  neznamená, ze  by křesíanům mohlo b ý t  upíráno  p rá v o ,  aby se s c h á z e l i  
z e  v š e c h  s t á t u  s v ě t a  a sp o le čn ě  se m o d l i l i ,  sp o le č n ě  v y z n á v a l i  slovem i  
c m y  p o s l u š n o s t  svému Pánu.

S t á t  má dbát na r o z v o j  k u l t u r n í c h ,  duchovních a id e ovýc h  t r a d i c  v l a s t n í  
zeme, na a r a v n i  k o n t i n u i t y  národa a na myšlenkové n a v a zo v á n í  na d í l o  
p ř e d c h o z í c h  g e n e r a c í .  Musí dbát na r o z v o j  t ě c h t o  t r a d i c  a j e j i c h  ž i v o u  
a p l i k a c i ,  a b y  b y l o  zamezeno myšlenkové vykořeněno.s t i  a duchovní vyprah -  

° S , i ’ _C®??e t r a ^l c ® českého a s l w  enského m yšlení  s k ý t a j í  v e l k é  množ
s t v í  podnětu a vzácné  d ě d i c t v í ,  k t e r é  p ř e s a h u j e  úzce  národní  h r a n i c e ,  
u k a z u je  i  c e s t u  do bud ou cn o st i  a vede k odpovědnost i  za c e l ý  s v ě t .  Církev  
v tomto duchovním p r o s t ř e d í  z v ě s t u j e  evangelium J e ž í š e  K r i s t a ,  chce b ý t  
s o l i  zeme a tím p ř i s p í v á  k žádoucímu ú s i l í ,  aby v právním s t á t ě  ž i l a  du
chovné z d r a v a  s p o l e č n o s t .

t

SR-52-70



- S e 

JEDNACÍ ŘiD CÍRKEVNÍCH SHROMÁŽDĚNÍ 
českobratrské církve evangelické 

(př i ja tý  synodním zastupitelstvem 11.září 1971)

Cl. 1

Synod zahajuje a ř íd í  až do zvolení předsednictva synodní senior, 
resp.jeho náměstek, popřípadě synodní kurátor nebo j iný člen synodní.redy. . 
Synodu předsedá předseda a místopředsedové, volení z řad členů synodu. 
Předsednictvo synodu tvoř í  3 duchovní, 2 l a i c i  a zástupce Komenského 
evang.fakulty bohoslovecké z řad členů synodu.

Cl. 2

Synodní senior resp.jeho náměstek, popřípadě synodní kurátor nebo j i 
ný člen synodní rady zahájí synod modlitbou a čtením Písma svátého. Pak 
dá z j i s t i t  vyvoláním jmen, k teř í  členové synodu jsou přítomni a j e - l i  j e 
j ich počet dostatečný k jednání a hlasování. Vznikne-li  pochybnost o to
tožnosti některého člena synodu, zvoleného seniorátním konventem, prokáže 
j i  příslušný senior nebo seniorátní kurátor. Jes t l iže  se někdo nemůže na 
synod dostavit, má být za něj povolán náhradník. Clen synodu, který předem 
v í ,  že se nebude moci ziíčastnit synodu, oznámí to ihned písemně synodní 
radě i  seniorátnímu výboru.

Náhradníky povolává příslušný seniorátní výbor a podá o tom zprávu 
synodní radě, která náhradníka pozve k zasedání synodu. Jes t l iže  tak se
niorátní výbor neučiní aspoň týden před zahájením synodu, povolá náhrad
níka synodní rada a podá o tom zprávu příslušnému seniorátnímu výboru.
V době zasedání synodu povolává náhradníky synod (§ 9 odst.3 a 4 voleb, 
řádu). Příslušný orgán povolá náhradníky podle pořadí stanoveného p ř i  j e 
j ich volbě a nebylo- l i  pořadí stanoveno, podle počtu hlasů, kterými b y l i  
náhradníci zvoleni tak, že přednost má náhradník, zvolený větším počtem 
hlasů. Při  rovnosti hlasů určí náhradníka orgán, který ho povolává (§ 7, 
odst.7 c . z ř . ) .

V zeš la - l i  některému členu synodu při zasedání překážka, pro kterou 
je mu nesnadno nebo nemožno v určitý den se zúčastnit zasedání, musí po
žádat o dovolenou na tu dobu. Povolenou mu dovolenou nesmí překročit. Žá
dost o dovolenou musí podat včas, jakmile se o překážce dozví, a to před 
zahájením zasedání. Náhradník se povolává jen při překročení dovolené.

'Cl. 3

Cl enové synodu s lo ž í  před začátkem jednání do rukou předsedajícího 
tento s l ib :  "S l ibu j i  před Bohem, že za své činnosti na synodu budu svědo
mitě dbát i  svědectví Písma svátého i  církevních řádů tak,aby církev ve 
všem rostla v toho,kterýž jest  hlava, to t iž  v Kris ta ."  (C l .63 odst.3 Ss)

Synod pak zvo l í  zapisovatele a skrutátory. Potom zvo l í  synod předse
du synodu, V případě, že jes t  navrhován na př edsedu ten, kdo ř íd í  synod, 
předsedá volbě jiný člen synodní rady. Po zvolení předsedy synodu ř íd í  
tento další volbu předsednictva. Členové předsednictva se př i  ř ízen í  syno
du s t ř íd a j í .  Za zapisovatele at jsou zpravidla voleni mladší členové syno
du. T rvá - l i  synod déle než jeden den, z vo l í  se větš í  počet zapisovatelů 
podle návrhu synodní rady. Synod pak zvo l í  další členy předsednictva (§ 27 
0.4 c . z ř . ) .

t i .  2270/71



Cj. 2270/71 -2

Cl. 4
Synod v o l í  šestičlennou synodní radu, a to z činných, farářů* synodního 

seniora, jeho náměstka, jednoho člena synodní rady a t ř i  náhradníky; ze 
starších* synodního kurátora, jeho náměstka, jednoho člena synodní rady a 
t ř i  náhradníky. V o l i t e ln í  jsou t i ,  k te ř í  dosáhli 35. roku věku, zs synod
ního seniora 45.roku věku.

Dále v o l í  synod ze starších , k teř í  dosáhli 35.roku věku,^dva
stálé kontrolory celocírkevního hospodářství a j e j ich  náhradníky do p ř í š t í 
ho řádného zasedání synodu.

Byl — 1 i  2a člena synodní rady zvolen nečlen synodu, stává, se  ̂členem^ 
synodu, jakmile prohlásí, že volbu.přijímá a s lo ž í  předepsaný s l ib  pro č le 
ny synodu (C l .63, odst.3 ŘS).

uen í - l i  synodní senior nebo konč í- l i  se právě jeho období, vykoná se 
hned při počátku synodu nová volba. Nový synodní senior se stává členem
synodu jakmile je uveden v úřad. (C l.63 odst.7 SS)

Cl. 5

Synodní rada je  povinna podat synodu zprávu o stavu církve (po stránce 
duchovní, hospodářské a sociá ln í )  a o tom, jak byla vykonána usneseni před
cházejícího synodu. Rovněž podá synodní rada na žádost synodu zprávy o jed
notlivých předmětech, o nichž synod jedná a má dát nahlédnout do svých spisu.

Cl. 6

Předseda synodu ř íd í  rozpravu podle jednacího řádu i  podle církevního 
zř ízen í .  Zahajuje i  ukončuje sehůže, uděluje slovo, předkládá otázky k Hla
sování a prohlašuje jeho výsledek. Synod projedná nejprve předlohy synodní 
rady, pokud sám neurčí jinak.

Jako odborný 
ního zřízení a 
ního odboru synod 
zasáhnout mimo po 
na závadný postup 
a platným círk.řá 
nich otázek týkaj 
ní však oprávněn 
právo hlasovací.

Cl. 7

rádce předsednictva synodu v zájmu yaoho.ávání církev— 
řádů př i  jednání synodu zúčastní se synodu předseda práv
ní rady nebo jeho zástupce. Jeho povinností a právem je 
řadí přihlášených řečníků, do rozpravy synodu a ^upozornit 
jednání synodu a navrhnout postup odpovídající cirk. z ř íz. 

dům. Ha požádání synodu^°p8ý£ftf f t ^ ^ B d a t  výklad práv- 
íc ích-se jednání na synodu. Pokud není členem synodu, ne
podávat návrhy týka j íc í  se projednávaných otázek ani nemá

Cl. 8
Synod se může usnést, že některé otázky a návrhy odkáže k předběžnému 

Projednání v komisích, které k tomu účelu ze svých členů z vo l í .  Synodní 
rada předloží návrh na ustavení takových komisí. Může též z ř íd i t  přípravné 
komise pro projednání závažných otázek, jež budou předmetem jednání synodu.

Cl. 9

každá komise se ustaví volbou předsedy a referentů. Ustavující schůzi 
komise ř íd í  j e j í  nejstarší  člen. 0 volbě předsedy a referentu rozhoduje 
Prostá většina členů komise. Zvolení předsedové podávají předsedovi synodu 
zPrávu o výsledku této volby i  o postupu prací v komisích.



Cj.2270/71

Komise pořídí zápis o průběhu svého jednání s shrne výsledky svých 
porad v návrzích, které re fe ren t i  podle usnesení komise zapisují  a písemně 
podávají pak s podpisem předsedy komise předsedovi synodu. Předsedové komi* 
s í  nebo v j e j i c h  zastoupení re fe ren t i  pověření komisí odůvodňují návrhy před 
plenem synodu ústně. Jej ich re feráty  nesmějí trvat déle než 30 minut,pokud 
synod neurčí jinak. Každá komise má právo žádat zástupce těch církevních 
orgánů, jichž se návrh týká, nebo od nichž návrh pochází, aby se účastnil i  
jednání s hlasem poradním a podávali potřebná vysvětlení.  Členové synodní 
rady, pokud nejsou volenými členy komisí, mají právo zúčastnit se jednání 
ve všech komisích s hlasem poradním.

Cl. 10
Zapisovatelé synodu pořizu j í  zápisy o jednání, a to střídavě. Každý 

zápis má obsahovat*

é) jméno předsedajícího
b) jména a počet přítomných členů i  pcčet těch, k teř í  hlasovali
c) předměty o nichž se jednalo
d) návrhy, které byly předloženy k hlasování
e )  výsledek hlasování, a to př i  hlasování podle jmen jména těch, k te ř í  

hlasovali  prot i .  -Při hlasování jiném pouze počet pro a prot i .

Protesty a zvláštní mínění mohou být přiloženy k protokolu jen tehdy, 
když v zasedání semém byl pronesen úmysl je p ř i l o ž i t  a zevrubně označen j e 
j ich obsah a když byly odevzdány předsednictvu synodu do skončení synodu, 
jinak se k nim nemá p ř ih l í ž e t .

0 neveřejných zasedáních a o jednáních o stížnostech na úřední jednání 
synodního seniora sepíšou se zvláštní protokoly. Ke všem protokolům se p ř i 
po j í  všechny předlohy a písemné návrhy a zprávy synodní rady a komisí a p ř í 
padné záznamy o jednání synodu na magnetofonových páskách. B y la - l i  podána 
stížnost no synodního seniora nebo na synodní .i radu, p ř ipo j í  se tato stížnost 
s případnými přílohami, a to v prvopise nebo v úplném ověřeném opise.

J e - l i  protokol sepsán před ukončením synodu, schválí je j  synod, jinak 
zvo l í  k jeho schválení tříčlennou ver i f ikačn í  komisi, která spolu o předse
dou nebo místopředsedou synodu schválí zápisy o všech zasedáních synodu a 
ověří je podpisy všech svých členů.

Cl. i l

Synod je způsobilý k usnášení, j e - l i  přítomna nadpoloviční většina jeho 
clenu. Platná usnesení a volby se dě j í  nadpoloviční většinou odevzdaných 
Platných hlasů, nen í- l i  církevním zřízením nebo řádem ustanoveno jinak. 
Platný je každý hlas, který byl odevzdán osobou oprávněnou k hlasování bez 
ohledu na obsah hlasovacího lístku, tedy i  l í s t ek  prázdný. Předseda hlasuje 
rovněž. Při rovnosti hlasů návrh padá.

Cl. 12

Každé zasedání se zahajuje čtením oddílu Písma svátého, modlitbou a 
sPolečnou písní. Před zahájením denního pořádku oznámí předseda členům sy- 
P°du všechny spisy, které došly od posledního zasedání. Návrhy mohou být 
Podávány jen prostřednictvím některého člena synodu. Jen návrhy podané č le -  

českobratrské církve evangelické mohou být synodem př i ja ty  k projednání. 
ůynod rozhodne, zda o takových návrzích bude jednat.

-3



Čj.2270/71 -4
ČI. 13^

Samostatné návrhy členů synodu oznámí se v pořádku, v jakém došly*
Musí b ý t  podány písemně p ř e d s e d o v i  synodu a podepsány nejméně č t v r t i n o u  
pří tomných č l e n ů .  B y l - l i  n ě k t e r ý  návrh označen za p i l n ý  a b y l a - l i  
jeho p i l n o s t  uznána nejméně dvěma t ř e t i n a m i  pří tomných,  bude o něm jednáno 
p řednostně.

každý návrh, podaný synodu a obsahující stížnost na eynodní radu, pro
jedná se v tajné schůzi bez účasti těch, let erých se týká. Rozhodnout lze 
však až po j e j i c h  slyšení v plenu.

Opravné nebo dodatkové návrhy, t j .  návrhy, které vycházejí z rozpravy 
samé, mohou být podány kdykoli před ukončením rozpravy písemné. Předseda 
dá o nich hlasovat ve vhodné době, jsou - l i  podporovány aspoň jedním z pří«» 
tomných členů synodu.

ČI. 14

Každý člen synodu má právo učinit  dotaz ve věc i ,  která není na denním 
pořádku, písemným nebo ústním dotazem ( in terpe lac í )  adresovaným předsedovi 
synodu. Tyto dotazy nutno zodpovědět nejpozději v příštím zasedání synodu. 
Rozprava j i ž  zahájená nesmí být dotazem přerušena, leč by se dotaz týkal 
předmětu, o němž se právě jedná.

ČI. 15

Po oznámení samostatných návrhů (51.13) 
tazů ( č l . 14) přikročí se k dennímu pořádku, 
oznámen -pokud je to možné- v předcházejícím 
němu námitky, rozhodne o nich synod sám.

Čl. 16
ňečníci mluví v tom pořadí, v jakém se p ř ih lá s i l i .  Přihlášku k ústnímu 

projevu s uvedením k čemu hodlá řečník mluvit, j e  třeba podat písemně před
sedovi synodu, který povolá řečníka k projevu před shromáždění podle pořadí 
podané přihlášky a podle postupu rozpravy.

Předsednictvo synodu může pro část zasedání nebo i  pro celé zasedání 
povol it  ústní přihlášky k projevu a př ipustit  projevy z místa, kde přihláše
ní řečnící sedí, S konečnou platností rozhoduje o těchto i  o jiných proce
durálních otázkách synod prostou většinou.

Nikdo nesmí o témže předmětu mluvit více než dvakrát, leč by synod dal 
k tomu svolení. Délka takového projevu nesmí přesáhnout 5 (pět) minut bez 
svolení synodu. Mimo pořadí lze udě l i t  slovo těm, k teř í  ch tě j í  podat návrh 
ha, konec rozpravy nebo připomenout ustanovení c . z . ,  jednacího řádu, případně 
chtě j í  učinit opravu osobní nebo věcnou (faktická poznámka). Délka takových 
projevů nesmí přesáhnout 2 minuty. Předsednictvo určí vhodný způsob kontro
ly  délky projevu a seznámí s ním předem členy synodu.

Předseda nebo re fe ren t i  komisí synodu, pověření komisí k podání u rč i té 
ho návrhuy, mají právo promluvit mimo odůvodnění svého návrhu ješ tě  dvakrát; 
jednou za rozpravy a jednou po jejím skončení. Žádný z těchto projevů nesmí 
hýt delš í  než b minut.

a po případném zodpovědění do~ 
Ten má být předsedou synodu 
zasedání. C in í - l i  se proti



Č j . 2270/71

dl. 17
-5

Předseda pečuje o pořádek a dbá, aby nikdo nebyl př i  svém projevu vy
rušován. Uchyluje-l i  se řečník od předmětu rozpravy nebo porušuje-li  dů
stojnost synodu, ze jména projevy hněvu nebo nemístnými žerty, má ho předseda 
nepomenout. Nedbá-li napomenutí, může mu předseda odejmout slovo. Předse
da má povinnost odejmout slovo př i  překročení povolené doby projevu. Synod 
může rozhodnout k návrhu kteréhokoliv člena synodu jinak. Může též rozhod
nout o změně předsedajícího pro určitou část zasedání synodu.

ČI. 18

Předsedající se nezúčastní rozpravy. Chce-li tak učinit ,  postoupí 
předsednictví jinému členu předsednictva. Př i  projednávání zprávy synodní 
rady a návrhů vzešlých z rozpravy o ní, nepředsedá nikdo z členů synodní 
rady. Předseda má právo přerušit z důležitých důvodů schůzi, pokud se sy
nod neusnese jinak.

ČI. 19

Rozprava může být synodem kdykoliv prohlášena za skončenou. Návrhuje
l i  některý člen synodu, aby rozprava byla skcféena, může prot i  takovému ná
vrhu v rozpravě vystoupit jen jeden řečník podle pořadí ke slovu přihláše
ný. Takový projev nesmí překročit 2 minuty.

0 návrzích, které nebyly odvolány, musí být hlasováno.

čl. 20

Předsedající dá hlasovat o p ř i j e t í  návrhu na skončení rozpravy. J « - l i  
návrh p ř i ja t ,  mohou promluvit j i ž  jen řečníci přihlášení do rozpravy před 
podáním návrhu na skončení rozpravy. Po skončení rozpravy dá předseda hla
sovat o všech návrzích podaných v rozpravě, pokud nebudou odvolány. Návrhy, 
o kterých se má hlasovat, musí být podány písemně. Předsedající má povin
nost pečovat o jasnou s ty l i za c i  návrhů a může dát před hlasováním slovo 
tomu, který navrhuje jasnější znění. Takový projev nesmí překročit 2 mi
nuty.

Především se hlasuje o návrhu na prostý přechod k dennímu pořádku, 
pak na odložení hlasování a o návrzích opravných a dodatkových a z nich 
nejprve o těch, jež se nejvíce odchylují od původního návrhu. Konečně 
se hlasuje o původním návrhu, bud. s přijatými opravnými návrhy nebo bez 
nich.

Čl. 21
členové synodu jsou povinni účastnit se hlasování. Př i  návrzích, 

rozpravě i  hlasování mají se ř í d i t  pravidlem Slova Božího. Jsou povinni 
tlumočit příkazy a návrhy seniorátního konventu, který je vys la l ,  avšak 
nejsou jimi vázáni. Odmítnou-li hlasovat, mají oznámit důvod. Předseda 
prohlásí výsledek hlasování ihned po jeho skončení. Vze jde- l i  pochybnost, 
zda je pro návrh potřebná vě'tšina, provede se na návrh některého člena 
synodu nebo z rozhodnutí předsedy sčítání zvolenými skrutátory.



E j . 2270/71
-6

Hlasuje se bud zvednutím ruky nebo povstáním. Žádá-li to třetina p ř í 
tomných členů, hlasuje se podle jmen nebo tajně hlasovacími l ís tky .  Tajně 
se hlasuje př i  volbách a při rozhodování o věcech, týkajíc ích se jednotli*. c 
vých členů synodu. Tajně se hlasuje též o návrzích, týkaj íc ích se s t í ž 
ností na synodní radu.

El. 22

Jo výhradně pravomoci synodu náleží rozhodovat o vyznání a učení círk
ve, o bohoslužebném řádu, o znění kazatelského reversu, spojení nebo slouče
ní s jinými církvemi a o církevním zř ízen í .

Předlohy o těchto věcech musí být předem zaslány k vyjádření všem star
šovstvům a konventům a k platnému usnesení o nich je  třeba dvoutřetinové 
většiny všech členů synodu ($ 27 odst.5 c . z ř . ) .

Synod se usnáší nadpoloviční většinou všech svých členů o ostatním 
cirk.zákonodárství ’ ejména o řádech, provádějících církevní zř ízen í  (§ 27, 
odst.6 c . z ř . ) .

Okolnost, že některá staršovstva nebo konventy se k zaslaným návrhům 
včas nevyjádřily, nebrání projednání předloh.

Všechny předlohy určené pro jednání synodu musí být zaslány všem č le 
nům synodu nejméně 14 dní před zasedáním synodu.

El. 23

Zasedání synodu jsou veřejná. K veřejným zasedáním má každý přístup 
jako posluchač, musí se však zdržovat všelikých ■. projevů.

Zasedání synodu nebo jeho část může být i  prohlášeno za neveřejné, 
usnese-l i se na tom většina přítomných členů (i? 6 odst.3 c . z ř . ) .  Před ne
veřejným jednáním se musí nečlenové synodu ze' zasedací místnosti vzdá l i t .

Synod může do svého zasedání pozvat i  j iné  členy církve, aby se zúčast
n i l i  jednání s hlasem poradním. Může též pozvat pozorovatele z jiných 
křesťanských c írkví,  zástupce SCEDu, zástupce mládeže a urč it  způsob je j ich  
účasti na zasedání synodu a zmocnit synodní radu, aby pozvala pozorovatele 
na další synody.

El.  24

1) Tohoto řádu se použije obdobně pro všechna ostatní správní církevní 
shromáždění a ■ zastupitelstva (& 4 odst. la,b, c . z ř . ) .

2) Pro seniorátní konventy se použije zejména s těmito obměnami;

Seniorátní shromáždění (konvent) zahajuje senior resp.jeho náměstek, 
popřípadě seniorátní kurátor nebo da lš í  člen seniorátního výboru 
analogicky s ustanovením čl.2  tchoto řádu.

■konventu předsedá předseda a t ř i  mís topředsedové, volení z řad č le 
nů konventu (dva duchovní, dva l a i c i )

Konvent v o l í  čtyřčlenný seniorátní výbor a č ty ř i  náhradníky ; 
z farářů v činné službě v seniorátu s e n i o r a  , konseniora a 
dva náhradníky; ze starších : seniorátního kurátor, jeho náměstka 
a dva náhradníky.



-

Dále v o l í  konvent dva revisory účtů seniorátní pokladny a dva 
je j ich  náhradníky (Cl. 59 odst.h £s) a poslance na synod podle 
§ 23 odst.4 c.zř .

Seniorátní výbor je  povinen podat konventu zprávu o stavu prací 
s potřebách seniorátu i  jednotlivých sborů. .Rovněž musí seniorát
ní výbor podat zprávu o tom, jak byla vykonána usnesení předcháze
j íc ího  konventu.

Tajně se hlasuje př i  volbách a při rozhodování o věcech, týka j í 
cích se jednotlivých členů konventu. Tito členové nesmějí být 
hlasování přítomni, jinak by usnesení bylo neplatné. Tajně se 
hlasuje též o návrzích, týkajíc ích se st ížnost í  ns seniorátní 
výbor.

Cl. 25

Tento řád byl p ř i ja t  usnesením synodního zastupitelstva dne 11.zář í  
1971 podle § 28 odst. 2 c irk .z ř ízen í  s p latností  do příštího synodu. 
Platnosti nabude dnem vyhlášení synodní radou v Aktualitách církve. Tím 
dnem pozbude platnosti dosavadní jednací řád.

C j . 2270/71

\

SB-39-71



X V I I .  S Y  II O L

H O V á  C Í H K I 5 V I I Í  Z Š í  Z S JI í



ÚVOD E OTÍZKÁM MU NÍVFJIEM NOVÉHO CÍRKEVNÍHO ZŘÍZENÍ

Na XVI.synodu došlo k řadě usnesení, která se týkala našeho 
církevního práva a bylo usneseno «y ívořání šestičlenné komise pro 
vypracování nového církevního zř ízen í ,  Návrh nového c .z ř .  mol být 
vypracován do února 1970 a po připomínkovém ř ízen í  připraven pro 
projednání na XVII* synodu*

Těmito skutečnostmi byl dán podnět k intensivní práci na na
šem církevním právu.
Prvou fá z í  prací komise bylo hledání východiska pro práci na novém 
církevním zř ízen í  (dále n . c . z . ) .  Jako n e j r e a l i s t i č t ě j č í  řešení vy
šlo řešení v podstatě nouzové:
a) převzít  všechna ustanovení našeho dosavadního církevního práva 
(c i rk .z ř í z en í  a všech řádů) a podle vlastní úvahy p ř ipo j i t  nová 
us tanovení j
b) zaslat elaborát k vyjádření sborům a seniorátům^
c) podle j e j i c h  připomínek upravit návrh (vynechát, doplnit, opravit).
Návrh komise byl do sborů zaslán v březnu a dubnu 1970 (prvý cyk
lostylovaný návrh). Ve staršovstvech a na konventech byl projed
náván do konce října 1970. Sešlo se hodně závažných připomínek. 
Podle nich komise realisovala návrh, především snažila se j e j  ze
stručnit a udělat j e j  přehlednější.
Protože komise potřebovala k závěrečné práci znát mínění širšího 
okruhu, zaslala v březnu 1971 svůj nový návrh v novém (druhém) 
cyklostylovaném výtisku asi 100 osobám,(v tom všem seniorům a se
niorátním kurátorům), a to těm, které projevi ly  o práci zájem a 
měly některé věci  promyšleny. Lhůta byla do konce června 1971. 
Došlé připomínky a podněty (od 25 osob) projednala komise během 
srpna 1971. Výsledkem této práce je připojený návrh, který komise 
předkládá synodu (nejde o návrh synodní rody).
Ačkoliv mínění konventů se celkem shodovalo v tom, že XVII.synod 
by měl projednat především jen některá zásadní hlediska, a během 
jednání komise se skutečně ukázaly značné rozdíly  v názorech, p l
ní komise přesto XVI. synodem svěřený úkol a předkládá vypracova
ný návrh.
Ve snazie vyhovět přání konventů, předkládá komise synodu přehled 
otázek zásadních, těch, o nichž se mínění konventů rozcházelo, 
resp. v nichž nebyla docílena v komisi jednota, s prosbou o roz
hodnutí.
Podle těchto usnesení bylo by pak potřebí návrh de f in it ivně upra
v i t  s
K výsledkům práce komise třeba poznamenat: Postupně'docházelo 
k určitým změnám v oelkové koncepci. Komise ustcupila ve shodě 
s převládajícím míněním od shrnutí látky do jednoho předpisu 
(do c í r k . z ř í z e n í ) a části  právních ustanovení budou zachovány 
v řádeoh. Které řády je  účelné zachovat resp.vytvoř it ,  vyšlo 
najevo až v úplně poslední době. před synodem, kdy je celkem jas
ný obraz nového církevního zř ízen í .

1



Komisi se j e v í  účelným zachovat, resp.vytvořit  zvláště*

a) řád sborového života
b) jednací řád církevních shromáždění a orgánů

c) řád zkoušek kazatelů

d) řád výchovy mládeže
e) řád pastýřské služby, péče a kázně

f )  řád pro studenty bohosloví

g )  řád církevní agendy (pro kancelář SE, seniorátní rýbciyta
staršovstva)

Tyto řády třeba upravit podle de fin it ivn ího zř ízen í  tak, aby
vznikl opravdu jednol i tý  církevní právní řád.

Synodní rada proto navrhuje synodu:
a) projednat zásadní otázky a stanoviska, týk a j íc í  se nového 

církevního zř ízen í  podle' připojeného elaborátu s přihlédnutím 
k předloženému návrhu n. c . z . ) ;

b) rozhodnout o návrhu nového církevního zř ízen í  předloženém 
komis íj

o) pro případ, že ještě nebude př i ja t  návrh n. c . z . ,  projednat
návrh na změnu platného c irk .z ř ízen í  podle 'připojeného návrhu? •

d) projednat přepracovaný jednací řád, p ř i j i t ý  s prozatímní p lat
ností synodním zastupitelstvem dne 11.září 1971 (návrh připoj ) 
jen)#

e) projednat nový návrh řádu pastýřské služby, péče a kázně (po
dle usnesesíí-ží#.l9 XVI.synodu - návrh připojen)

•f

sTř-nnz.̂ -.71 -2



■— 9  o  -

DODATEK k ELABORÁTU "NÁVRH NOA ÉuO CÍRKEVNÍHO ZŘÍZENÍ

kásadní otázky, t ýka j íc í  se_nového církevního z ř í z en í ,

o kterých by měl XVII. synod jednat, je možno rozdě l i t  
do čtyř skupin:

A. Hlediska, podle nichž bylo pracováno v komisi
B. Otázky teologů nad c.z.
C. Obecné otázníky nad c.z.
D. Alternativy
Ad A. Př i  práci na návrhu nového cirk.z ř ízen í  byla uplatňována 

zvláště tato hlediska:
a) Snažil i  jsme°v ustanoveních c .z .  o tevř í t  církev, sbcry, pro 
okolní svět a učinit je  schopnější, aby rych le j i  a s pochopením 
reagovaly na velké změny, ve kterých žijeme. (Výslovné proklamace 
zásady otevřenosti církve v Š 1, pružnější ustanoveni c členství 
v c írkvi,  členy staršovstev mohou být i  b ra tř i  a sestry od 18 le t ,  
sbor se zvláštním určením, častějš í  střídání osob ve funkcích 
omezením vo l i t e ln o s t i  na určitý počet funkčních období, zkrácením 
funkčních období.)

b) Snažil i  Jsme se o důslednější presbyterisnismus, brán i l i  jsme 
se v i ř i l i t š  ) i  setrvačnosti ve funkcích. (Nové formy zastupite l
stev, profesorům KBF se otvírá návrhem n.c .z .  přístup na všechna 
místa do synodní rady, nově řešena otázka výběru kandidátů do sy
nodní rady, volba předsedů církevních shromáždění).

c) I  v dalších směrech snaž i l i  jsme se o demokratisa ci (ordinace 
diákonů, presbyterů, členství s volebním právem a n iko l i  jako do
sud č lenstv í  ve staršovstvu stačí pro volbu do vyšších církevních 
funkcí včetně synodní rady).

d) Silně jsme podporovali účast odborníků a podíl odbornosti ve 
správě a vedení církve (Porodní odbery, komise, spolupráce sborů 
a duchovních podle obdarování).

e) Decentralisace (Zdůrazněn význam seniorátů, podtržena služeb
nost vyšších orgánů).

f )  Zdůrazněna osobní odpovědnost (volba faráře na určitý  čas, pro
t i  vedlejšímu zaměstnání duchovních.

Pro informaci připojujeme přehled, jaká stanoviska zaujaly konven
ty k některým uvedeným otázkám v připomínkovém ř ízen í  k prvému ná
vrhu :

Zastup ite ls tva % 7 konventů - ponechat jako dosud, 3 podle návrhu,
2 senioráty mlčí

+) V i r i l i t o u  se zde rozumí zásada v dosavadním církevním zř ízen í ,  
že někteří členové správních orgánů jsou bez další volby členy 
správních shromáždění (např. senioři a seniorátní kurátoři jsou 
členy seniorátních zastupitelstev, konventů a synodu a synodní
ho zastupitelstva,1

SR-0043-71
_ 1 _



Opakovaná volba fa ráře ; 4 prot i ,  2 jen pro případ potřeby sboru,
3 podle návrhu, 1 konvent nedospěl k usne
sení, 2 senioráty mlčí

Sbor se zvláštním určeními 4 prot i ,  1 omezit na studentský sbor,
3 podle návrhu, 3 mlčí

Výběr kandidátů do synodní rady: (měla provádět podle 1.návrhu
zvláštní volební komise): 5 prot i ,  7 mlčí

Omezení v o l i t e ln o s t i  na určitý počet období: 1 pokládá za nedomyš-
lené, l'"omezit na tutéž funkci, 2 podle návrhu 
hu, 8 mlčí

Ved le jš í  zaměstnání kazatelů; 2 kategoricky prot i ,  1 ve výjimeč
ných případech, 9 mlčí

Cyklus synodů 2 le tý ,  funkční období 4 l e t ě t 2 senioráty pro 3 a
6 l e t ,  10 sen. mlčí.

Volba předsedu shromáždění: 1 prot i ,  1 pro, 10 mlčí

Členství ve vyšších cirk.orgánech i  pro nečleny staršovstev?

K této otázce konventy nezaujaly vyhraněná stanoviska. Nejsme si 
j i s t i ,  zda s i  jasně uvědomovaly změnu. Z některých staršovstev 
došly však kr it ické hlasy.

Ad B. Br.profesor Smolík, jako člen komise pro n .c .z . ,  po disku
sích v komisi i  po připomínkách ze sborů e seniorátů, v id í  
nutnost zásadní teologické diskuse na synodu o těchto otáz
kách;

a) presbyterianismus (otázka zastupite lstev)
b) otázka ordinace
c) otázka členství  (křtu)
d) funkční sbor
e) teologické zhodnocení konkrétní situace, z níž c .z .  vyrůstá

K těmto tématům viz  připojený elaborát br.prof .Smolíka.

Také br.senior Mir.Brož navrhuje zásadní teologickou diskusi. Ve 
výpočtu problémů shoduje se v podstatě s b r .p ro f . Smolíkem. Navrhu
je navíc diskusi o volbách do círk.funkoí a o zásadách třístupňové 
správy? hodnocení situace uvádí pod názvem; poslání církve.

Ad C. Připomínky některých bra tř í  kladou některé obecné otazníky 
nad církevním zřízením.

Je třeba položit  otázku, co je  podstatou presbyter ně-synodního 
z ř ízen í ,  t j .  otázku vztahu synodu ke staršovstvům a konventům, 
v němž synod nemá být všemocným, nýbrž v některých zásadních otáz-y 
kách (např. vyznání církve, sloučení s jinou c írkv í ,  některé zá
kladní otázky církevního z ř íz en í )  by se synod mohl usnášet jen po 
kladném vyjádření většiny staršovstev nebo aspoň konventů. Tak je 
to ostatně vě většině presbyterních církví na celém světě. Dosa
vadní úprava v platném církevním zř ízen í  vyžaduje jen, aby se sy
nod usnášel o těchto zásadních otázkách teprve potom, když byly 
dány staršovstvům a konventům k vyjádření. Synod není však těmito 
vyjádřeními vůbec vázán a není ani povinnost těxhtc orgánů se vy
já d ř i t .  Muže se proto synod dnes usnášet i  o zásadních otázkách

- 2 -



—  < ?2-

otázkách v rozporu se stanovisky většiny staršovstev a konventů.
Na tuto zásadní otázku je třeba znát odpověď jak synodu tak i  
staršovstev o konventů.

Teprve potom je možno přistoupit k dalším otázkám, je j ichž  ob jas« ' 
není umožní př ip rav it  obecně přijímaný návrh c irk .z ř ízen í ,  opro- 
štěný od subjektivních^přání jeho tvůrců a odpovídající potřebám 
a současné situaci cele církve. Jsou to zejména tyto otázky!

a) Proč vlastně potřebujeme nové církevní z ř ízen í .?
b) Organisujeme Církev nebo církev ?

c) Co to je  sbor (v souvislosti  se sborem funkčním) ?
d) Kazatelé -  zásada všeobecného kněžství - l a i c i

e) Co to je správa a contrario ř ízení,  rozhodování, správa s 
contrario zá le ž i t o s t i  teologické

f )  Církev - fakulta (např. může být profesor fakulty volen za
synodního seniora?)

g) Ztrnulost našich bohoslužeb (srovnej ž ivot a účast věřících
katolíků na mši)

b) Vymezení kompetence mezi správním orgánem a shromážděním, 
u ž i t í  termínu "zv láště"  s "zejména"

ch) Může být i  nečlen staršovstva velen do vyšších církevních orgá
nů a funkcí?

i )  Je synod pro opakování volby kazatele na sboru po 10 letech ?

Ad D. Dalšími otázkami, které musí synod rozhodnout, jsou řeše- 
ní a l te rnat ivn í , naznačená v návrhu.

Pro usnadnění orientace v návrhu připojuje se ješ tě  tento p ř ib l i ž 
ný přehled o ustanoveních nového církevního zř ízen í :

Převzatá ustanovení«. H l . I .  §§ 4,5,7,8,9,10,11, 14,15, 18,19
21,24,26,27,30,32,33

H l . I I . §§ 34» 55,40,41,42,48,49,50,53,54 
56,57,58,59,60,61,62

Podstatné změny;

H1.I I I .§§  63,64,65,66,67,66
Hl.IV. §§ 71,74,75,76,78 
H l iY I .  §§ 90,91,92 
Hl. I .  §§ 2,3, 9,10, 11,12,14 
H l . I I .  §§ 36,38,39,43,44,48,51 
H l . IV .  $ 72

Nová ustanovení a H1.0I. §§ 1,13,2, 16,22,23,28,29
H l . I I .  §§ 34 (sbor se z v l .u r č . ),37,45,46,47,

Hl. I I I . §§ 69^70 
Hl.IV. .§§■ 73,79,80 
Hl.V. §§ 81-88 
Hl.VI. § 89

Alternativní řešení: i§§ 2,3,6,17,47,48,70,71

+  ■+• -V
-3-



Návrh pro diskusi o zásadních otázkách

Má_li být církevní z ř ízen í  výrazem našeho pochopení poslání a 

podoby Církve v určité dějinné situaci, jak nás k ní vede a za

vazuje poslušnost Božímu slovu, je  nutná zassdní diskuse o těch

to otázkách.

Z diskuse na staršovstvech a na konventech se zač ínají  rýso

vat některé otázky, v nichž se na konkrétních návrzích pro c í r 

kevní zř ízen í objevují  rozdílná zásadní stanoviska. Často ovšem 

se otázka církevního zř ízen í  chápe čistě právně č i  správně nebo 
prakticky bez z ře te le  k tomu, že se do něho má promítat naše po

slušnost Božímu slovu, jak se v našich sborech zvěstuje.

Věc, kde j e  potřebí prohloubené a zásadní diskuse o podobě 

a poslání Církve předkládáme v těchto boůechs

( l )  Otázka presbyterianismu
Y církvi je  výraz presbyterianismus užíván v nejrůznějším 

smyslu, což ztěžuje diskusi. Někteří v id í  v synod nich a se
niorátních zastupitelstvech, která nejsou volena přímo syno
dy a konventy, porušení presbyterianismu (např. B.E. Bašus 

v kostnických j iskrách). Jiní tvrd í ,  že je  třeba presbyte

rianismus prohloubit, přitom však zastavají  zastupitelstva 

v staré podobě.
Sledujeme-li obsah pojmu presbyterianismus v reformaci, od

kud jsme j e j  p ř e ja l i ,  z j ist íme, že v něm š?.o v Ženevě o svo
bodu sboru samostatně rozhodovat v otázkách v íry  (rozhodová

ní o účasti na večeři Páně apod.) a o zrušení vně jš í  hospo

dářské a po l i t ické i  duchovní moci biskupa. 35o čela sboru 
byly postaveny volené orgány, odpovědné sboru.. Na rovině 

celocírkevní rozvinul pak protestantismus francouzský systém 
synodální. Předsednictvo synodu, které spravovalo církev 

mezi synody, bylo voleno vždy jen do následujícího synodu, 

který se scházel ročně. Presbyterianismus v l o ž i l  moc do 

rukou synodu a sboru a podtrhl společné hledání pravdy v roz

hovoru (princip ko leg ia l i t y )  a stal se protiváhou episkopál- 

ního systému, v němž je  moc v rukou biskupových.



qu\ -

-2

Takto vyhraněný protiklad existuje ovšem pouze v t e o r i i .
Y praksi zá lež í  na duchovní vyspělosti  sboru a jeho staršov

stev, na osobnosti kazatele, na celkové dějinné situaci a radě 
jiných okolností vytvořených trad ic í  a celkovým ovzduším.

Presbyterianismus předpokládá duchovně i  pastoračně vyspěle 

laiky, k teř í  jsou s to s t ře ž i t  svobodni čistotu Slova Božího. 

Tuto svo j i  odpovědnost za církev uplatňují povoláním kazatelů 
a j e j i c h  volbou. Situace v našich sborech je  různá: Jsou sbo

ry, které si jsou této odpovědnosti vědomy a je j ichž  staršov
stva jsou soustředěna předně na zvěst Slova, které podřizují^ 

svo j i  práci. Máme ovšem sbory, kde odpovědnost l e z i  někdy az 

t í ž i v ě  na fa rá ř i  a kde sbor své starší těžce hledá.
Církevní zř ízen í  by ovšem nemělo vycházet pouze ze stavu 

jaký je ,  nýbrž i  s poslání, které máme a ze zaslíbeni, která 
jsou nám dána. Je třeba to vše zvážit a rozhodnout se: Bude

me podporovat tendenci, která dává vzrůsta j íc í  pravomoc v i r i l -  

ním a ordinovaným představitelům Církve anebo se zasadíme o 
Presbyterianismus a budeme k němu vychovávat a důsledně vést. 

Anebo se pokusíme obé spo j i t .  Konkrétně s tím souvisí otazka, 
jakou podobu budou mít seniorátní a synodní zastupitelstva a 

zda budou zřizována, zda synod v o l í  mezi synody nekters komise

(2) Otázka ordinace
V církvi se vy tváře j í  různá po je t í  ordinace. Jedno po je t í  

zastává názor, že každé pověření ke kázání v sobě obsahuje 
pověřeaí k vysluhování svátostí .  To vede k dcgmatizujíčímu 
po je t í  ordinace a k jejímu prakticky nekontrolovatelnému roz

š ířen í .  Druhé po je t í  zastává p lura l i tn í  po jet í  služby v cirk* 

v i .  Mluví o pověřeních a povoláních, která církev uděluje 
podle potřeby: k slovu, k svátostem a k jiným službám. Toto 

po je t í  je  běžné v reformovaných církvích. Požadavek ordinace 

laiků, k teř í  mají l i c en c i  ke kázání, který se ozýval na po
sledních synodech, si vynucuje zásadní rozhovor o těchto otáz-

iC£L cil 0
j o  této souvislosti  patř í  také otázka opakovatelnost i  volby 

faráře. Volba na doživotí  byla v starých církevních zřízeních 

motivována myšlenkou zaručit kazate l i  svobodu k zvěsto/ání



-3
zvěstování

pravdy 3 k napomínání. Odpovědnost za pravdy evangelia nese^ 
celé staršovstvo. Je j í  třeba fa rář i  zaručovat? Ponese farář 

vě tš í  soud nežl i  druzí nebude-li ve sboru zvěstováno plně evan

gelium. Napomínají j eš tě  naši fa rá ř i ,  senioři?

Otázka členství
V návrzích, které přicházejí  ze seniorátu, je  jasno, ze jsou 
silné tendence, které v otázce č lenství  směřují k po je t í  vy

znavačskému. Správně rozpoznávají, že v rámci lidového člen
stv í  je  zastíráno roz l išen í  mezi vírou v Krista a členstvím 

v c írkv i .  Na druhé straně se ozývají  hlasy po co největší  
evangelisační otevřenosti církve vůči druhým církvím a vůči

sv Štu.
Otázka č lenstv í  a svátostí  zůstala po roce 195b, kdy bylo 

umožněno členství  nepokřtšných dětí ,  otevřena. V budoucnosti 

bude potřebí spo j i t  co největší otevřenost evangelisační s ná

ročně vyznavačským přístupem ke svátostem. Je pravda, že křest 

je  dnes vyznavačským krokem?

Funkční sbor
Pro český protestantismus je charakteristické vytvořeni pevné

ho systému parochiálního. Sbor je  určen místně. Spojeni re- 

formačních vě tv í  bylo prvním slabým průnikem do tohoto systé

mu. Život ve velkoměstě, jakým je Praha, ovšem vnáší do toho

to systému další ve l ice  závažné trhliny. Okazuje se, že roz
různěnost a dynamika moderního života klade t e r i t o r iá ln í  podo

bě sboru řadu otázek.
' Jednoznačné lpění na systému farností ,  často spojené s t o le 

rančním půdorysem, církve, je  pochopitelná. ,.iaže v̂ a~v být p 

jeno s falešnou představou, ze Pán Bůh je omezen na tuto struk

turu a nemůže konat své dílo nikde jinde a nijak jinak. To 

vede k nedorozuměni mezi generací starší a mladší.

Hodnocení situace
Církevní zř ízen í  není podle reformoačních konfesí, které jsme 

p ř i j a l i ,  přímým prodloužením slova Božího. Je proměnlivé po

dle konkrétní situace. Troto by bylo potřebí provést důklad

né theologické zhodnocení situace.



— 9<£ — 

-4

V budoucnosti může obstát jen  taková církev, která bude 
mít co nejvíc členů, kteř í  vědí, komu u v ě ř i l i .  Jinak by se 

mohlo stát, že by zůstal i  fa rář i  se zmenšujícím se stádcem a 

mládež by byla mimo sbor. Tuto s ituaci je třeba zvážit ,  d ř í 
ve než přikročíme k rozhodnutí o konkrétní podobě církevního 

z ř ízen í .
V křesťanstvu je možno pozorovat trendy podtrhující presby- 

terní motivy. Z projevů, které př iš ly  z konventů, vzniká ně

kdy dojem, že u nás je  spíše touha po pevných, autor ita t ivně j

ších grémiích. J is tě  to je  výrazem zájmu o to, aby byla za
chována integr ita  církve. Důsledkem by ovšem mohlo být, že
se mladá generace bude ve l ice  těžko vřazovat do práce církve. 

Už dnes bývá těžko vybrat laické členy na konventech do funk

cí a na synod.

Eozhovor o těchto závažných otázkách by mohl pomoci k pev

nějš í  jednotě i  hlubší teologické zakotvenosti církve a k o- 

ž ivení zájmu o práci v ní.

SR-13-71



7 -

Ú v o d n í  s l o v o  

ke z ř ízen í  Českobratrské církve evangelické

Českobratrská církev evangelická, stručně Evangelická církev, 
uznává za základní pravidlo v íry  a života Slovo Boží, zjevené 
v Jež íš i  ^r istu, dosvědčené ve Starém i  Novém zákťně. Při výkladu 
Písma svátého se v poslušnosti i  ve svobodě v íry  učí ze starokřes- 
ťanských vyznání ( t j .  z apoštolského, nicejskocařihradského a Aths- 
nasiova) i  ze svědectví reformačních otců, jak bylo vysloveno zejmé
na ve čtyřech článcích pražských ve Vyznání bratř í  českých podle vy
dání Jsna Amose Komenského z r. 1662* v České konfesi, jakož i  v- 
v augsburském a druhém helvetském vyznání.

Navazuje na českou reformaci husitskou, ns církev podobojí a na 
Jednotu bratrskou, je j ichž  pozůstatkům bylo po době protireformační- 
ho pronásledování opět povoleno Toleračním patentem z rb.ku 1781 usta
v i t  se v církev evangelickou buS. augsburského nebo helvetského vyzná
ní. Tyto církve se po vzniku československé republiky svobodně slou
č i l y  ns svém generálním sněmu dne 17. prosince 1918 v církev jednu, 
která př i ja la  název Českobratrská církev evangelická.

Církev prošla v pů ls to le t í  své existence dobou velikých spole*? - 
Čenských změn. Na své cestě s i  církev uvědomila, že není ve své 
v íře  svázána s žádným určitým společenským způsobem života. Součas
ně si uvědomuje, že j e j í  členové jsou zasahováni měnícími se spole
čenskými okolnostmi, které spoluvytvářejí a za něž nesou odpovědnost. 
Uprostřed těchto změn slyšíme výzvu ke křesťanské jednotě. Chceme 
být jen částkou obecné církve Kristovy, která je  Slovem Božím stále 
znovu obnovována. Posláním křesťanů je nést světu evangelium Ježíše 
Krista a tak sloužit  dílu království Božího v tomto světě. Proto se 
snažíme o vyjádření v í ry  slovy a pojmy, které jsou srozumitelné lidem 
dnešního světa. K této službě se členové církve pos i lu j í  a vyzbroju- 
j í  přijímáním Slova Božího, darů Kr í stovy milosti  ve svátostech a 
životem v obecenství sboru. Sbor je  místo, kde členové církve vzýva
j í  a oslavují  N0ha, modlí se, s d í l e j í s? lás ce, radosti a naději, potě
šují  zarmoucené, zastávají  se ukřivděných, křesťansky vychovávají 
své děti  a mládež a vzájemně si slouží k plnějšímu životu v íry .

Církev očekává př íchod nového věku Kristova, v němž dojde k ná
pravě všeoh věcí lidských a kdy bude naplněno j e j í  poslání. (Pt.3,13)

Zdůrazňuje rovnost všech svých členů a je j ich  účast na všeobec«* m 
ném kněžství lidu Kr i stova a na jeho poslání v tomto světě.

I  řády církve mají vyrůstat z poslušnosti Slova Božího, '•'ejich 
nejpřirrg řenějěí vystižení v id í  církev v zásadách presbyterně-synod- 
ních. Podle těchto zásad spravuje své zá le ž i t o s t i  samostatně v rámci 
platných státních zákonů.

XVII. synod českobratrské církve evangelické Vychází z těchto 
základů & usnáší se na tomto církevním zř ízen í ,  které c írkv i  a jejím 
sborům dává orgenissční a právní podklad pro j e j í  práci.

+ + +

- 1



HLAVA I

O b e c n á  u s t a n o v e n í

§ 1
Obecnost církve
českobratrská církev evangelická je zásadně otevřena všem.

§ 2 (1) (Cl.  I , IV ,4  ř . č l . v  c . j  § 1 ,2c .z . )  
č lenství v církvi

Alternativa A. 1. českobratrská církev evangelická za své členy považuje ty,kdo
a) b y l i  pokřtěni v českobratrské církvi evangelické (dříve a.v. 

a h . v . ) ;
b) b y l i  pokřtěni v j iné  křestanské c írkvi  a b y l i  do českobra

trské církve evangelické p ř i j a t i ;
c) vyznali  víru, da l i  se pokřtít a b y l i  do církve p ř i j a t i ;
d) jsou n e z l e t i l í  a dosud nebyli pokřtěni, ale b y l i  do církve 

p ř i j a t i .
2. Ty, kdo nebyli dosud získáni pro ž ivot  ve sboru, ačkoli byli^

v církvi pokřtěni nebo do církve p ř i j a t i ,  považuje církev stále 
za své členy, pokud se nerozhodli svůj výstup z církve ohlásit 
nebo nebylo jim odňato č lenstv í .

3. Podmínkou p ř i j e t í  je  žádost o p ř i j e t í  do církve podaná písemně 
staršovstvu sboru, která také o p ř i j e t í  rozhoduje.

4. č lenstv í  v c írkvi se pozbývá
a) vystoupením z církve,
b) odnětím členství  staršovstvem. Odnětí č lenství se provede 

písemně s uvedením důvodů rozhodnutí a poučením o právu od
volacím. (§ 31 c . z . )

5. £ c írkv i  se mohou na základě svobodného rozhodnutí organizačně 
p ř i č l e n i t i  též evangelické sbory, které nepřijaly ani j e j í  jmé
no ani j e j í  vyznání. 0 p ř i j e t í  rozhoduje synod.

Alternativa B. (§ 2)
1. 1. zůstává

2. vynechat
2. * 3. zůstává
3. *  4. Členství v c írkv i  se pozbývá

a) vystoupením z církve,

b) odnětím členství .
Takovému členu, který svými činy nebo slovy zjevně a trvale  
projevuje nevěrnost a neúctu k základům vyznání církve, nebo 
svým způsobem života, svým vztahem k bližním aneb svou čin
ností se zjevně, t rva le  a pohoršlivě rozchází s cestou života, 
která je svědectvím Písem křesíanovi vytýčena, má staršovstvo 
předložit  otázku, zda by nemel vystoupit z církve.

-2



— -

Altern.B. pokr. Revystoupí-li  takový clen na výzvu sám, může mu staršovstvo
odejmout č lenství v c írkv i .  Staršovstvo siní přistoupit k od
nětí  Členství teprve tehdy, kdy se ukázaly marnými opětovné 
vážné pokusy o jeho napravu. ^dnotí členství se provede pír  
semne s uvedením důvodů rozhodnutí a poučením o právu odvola
cím. (§ 31 c. z. )
Otázka návratu do církve v případě pokání člena zůstává otevře 
na.

4, = 5. zůstává

•Alternativa á. 

Alternativa B.

§ 3 (4) (§ 18,3 c . z . ;  čl.V ř . č l . v  c . )
Sborová příslušnost a evidence členství v c írkv i
1. Členství v c írkv i  se uskutečňuje členstvím Vc sboru. Seznamy 

členů sboru vede staršovstvo.
2. každý člen církve náleží do sboru, v jehož obvodu má trvalé 

bydl iště .  Na svou žádost může být p ř i ja t  do jiného sboru po 
dohodo staršovstev.

2...............  bydliště nebo k němuž se hlásí ,  (druhou včtu škrtnout)

3. Clen církve se má p ř ih lá s i t i  ve sboru, do jehož obvodu se pře
stěhoval. Také staršovstvo sboru ohlásí písemně přestěhování 
evidovaného člena.

4. Staršovstvo sboru je  povinno vydat členu sboru na jeho žádost 
potvrzení o členství ve sboru a o hlasovacím právu v c írkv i .

§ 4 (13) (§ 3,1 c . z . )
Organizace církve
1. Českobratrská církev evangelická je organizována podle zásad 

presbyterne—synodních ve třech stupních, jaKO sbor, seniorát 
a celá církev.

2. Základní jednotkou je sbor.

§ 5 ( M 3 , 3 )  (§ 4) /
Rozhodování, správa a zastupování navenek
1. Rozhodování o základních církevních záležitostech^je svěřeno 

církevním shromážděním, jimiž jsou sborová shromáždění ve sbo
rech, konventy v seniorátech a synod jakožto celooírkevní shro
máždění.

2. Správa je svěřena správním orgánům (staršovstvům ve sborech,^ 
seniorátním výborům v seniorátech, synodní radě v celé c í r k v i ) .

3. Zastupování navenek je  svěřováno církevním představitelům,^ji
miž jsou kazatel ‘e kurátor ve sborech, senior a seniorátní ku
rátor v seniorátech, synodn í senior a synodní kurátor v c írkv i .

§ 6 (§ 4 ,4 .c . z . )
Alt(»rna-fcivavA. Zastupitelstva církevních shromáždění

1. Církevní shromáždění (ve všech stupních) uváží, zda má př i 
stoupit ke z ř ízen í  svého zastupitelstva pro mezidobí mezi za
sedáními.

-3



---ItíJO

V kladném případě z vo l í  část svých členů za členy tohoto za
stupitelstva. Přitom synod dbá, aby byly zastoupeny všechny 
senioráty, konvent dbá o zastoupení všech sborů.

3. Všeobecným úkolem zastupitelstva je být i  poradním sborem p ř í 
slušného správního orgánu v závažných otázkách církevní správy.

4. Zasedání zastupitelstva svolává příslušný správní orgán alespoň 
jednou do roka, jinak podle vlastního uvážení a potřeby.

5. Funkční období zastupitelstva končí příštím zasedáním řídícího
\ - orgánů. Výjimka pro sborové zastupitelstvo v iz  § 50 c.z .

Alternativa B: § 6  v y n e c h a t  
Alternativa C . ; § 6 Zastupitelstva

1. Sborové shromáždění může z v o l i t i  z členů sboru s právem hlaso
vacím na 4 roky sborové zastupitelstvo, jež vykonává po tuto 
dobu oprávněni sborového shromáždění místo něho. %může však 
v o l i t i  kazatele, ani staršovstvo, ani se usnášet o územních 
změnách sboru. Počet členů zastupitelstva určuje staršovstva 
v dohodě se seniorátním výborem.

2. Seniorátní zastupitelstvo tvoř í  členové seniorátního výboru, 
všichni kazatelé seniorátu v činná službě, samostatně spravují*1 
c í  sbory a kurátoři sborů. Svolává je  podle potřeby, zpravidla 
jednou ročně seniorátní výbor. Seniorátní zastupitelstvo je 
poradním sborem seniorátního výboru.

3. Synodní zastupitelstvo t vo ř í  členové synodní rady, senioři, se- 
seniorátní kurátoři a profesor Komenského bohoslovecké fakulty 
delegovaný fakultou. Jest poradním sborem synodní rady, která
je  také svolává podle potřeby, zpravidla dvakrát ročně.

§ 1 ( I ? )  (ClTř.o s . c . )
Organisace církevních shromáždění a správních orgánů
Každé zasedání církevních shromáždění a správních orgánů musí mít 
svého předsedu a zapisovatele. Předseda navrhuje pořad jednáni, 
který schvaluje shromáždění neb správní orgán, bdí nad pořádkem a 
odpovídá za zákonnost veškerého jednání a usnášení. Má právo a 
povinnost zastavit takové rokování nebo usnášení, které přesahuje 
působnost příslušného orgánu a důvody svého opatření protokolovat. 
Každému členu př ís luš í  právo odvolání prot i  takovému opatření před
sedovu k plénu shromáždění nebo orgánu.

§ 8 ( l8 )  (C l .6 ř.o s . c . )
Protokoly o zasedáních církevních shromáždění a správních orgánů

1. 0 každém zasedání bude vyhotoven protokol, obsahující údaj, jak 
bylo svoláno, jeho místo a den, jméno předsedy a zapisovatele, 
seznam přítomných a počet nepřítomných (kromě sborových shromáž
dění), předměty a pořad jednání, podstatný obsah rozpravy, otáz
ky předložené k hlasování a výsledek hlasování, popřípadě i  pro
testy, ohražení a odvolání. Protokol podepíše předseda, zapiso
vate l  a v e r i f ik á to ř i ,  b y l i - l i  zvoleni, jinak další člen zasedá
ní. Opisy a výpisy z protokolu ověřuje svým podpisem předseda 
zasedání* p ř ipo j í  se otisk úředního razítka.

2. Opis protokolu o zasedání sborového shromáždění a konventu za
šle se do 14 dnů nadřízenému správnímu orgánu církevnímu* odpo
vědný za to je předseda.

-4



____ ¡Cl -

§ 9 (19 (§ 6 c . z i j  čl.4,9>lO ř.o s . c . )
Zasedání církevních shromáždění

1, Církevní shromáždění se scházejí k řádným zasedáním zpravidla 
v pravidelných obdobích. Mimořádné zasedání musí být svoláno 
podle příslušných ustanovení c í ik .z ř .  (§§ 57,1, 64,6, 72,1 c . z . )

2. Církevní shromáždění musí být svoláno písemně. Jen sborové : 
shromáždění a zastupitelstvo místního sboru lze řádně svolat 
také ohlášením př i  hlavních bohoslužbách ve dvou nedělích po 
sobě jdoucích. Sborové shromáždění nemůže být svoláno na den, 
při němž je teprve ohlašováno, byt i  podruhé.

5. Shromáždění svolává příslušný správní orgán, Nen í~ l i  nebo nepl- 
n í - l i  svou povinnost, pak nadřízený správní orgán.

4. Každé zasedání se zahajuje a končí modlitbou.
5. Př i  svolávání církevních shromáždění jest  třeba uvést pořad 

jednání.
6. Nemůže~li se funkcionář zúčastnit zasedání nebo shromáždění, je 

povinen se včas omluvit. Za něj bude povolán náhradník.( Š 21c.a)

7. Zasedání církevních shromáždění a zastupitelstev jsou veřejná. 
Zasedání může být prohlášeno za neveřejné, usnese-li se na tom 
většina přítomných, k hlasování oprávněných členů.

5 10 (Cl. 2,3,8 jedftřádu)
Základní zásady jednání shromáždění
1. Předsedající z j iš tu je  presenci. Počet takto zjištěných účast

níků je  rozhodný jednak pro otázku schopností usnášení ($' 13c. 
z ř . )  jednak pro z j i š tě n í  nadpolovičního počtu hlasů, potřebných 
pro zvolení resp.usnášení. (§§ 17,4, 14,1 c . z . )  Výjimka p la t í  
pro sborové shromáždění podle § 57,3 c .z .

2. Předsedající povolá náhradníky ($} 21 c . z . )

3. Na počátku jednání synodu a konventu skládají členové předepsa
ný slil i í
"S l ibu j i ,  že budu usilovat o to, aby ve všem mém jednání (na sy
ne du na konventu) v í t ě z i la  pravda Slova božího, křesíanská od
povědnost, bratrská láska s snaha prospět dílu Kristovu v mé 
c írkv i  i  na vš í  zemi. - M tomu mne dopomáhej Bůh."

4. Shromáždění může v o l i t  své komise k projednání různých otázek a 
k podání příslušného, odůvodněného návrhu. 0 něm je  pak možno 
bez další rozpravy hlasovat.

§ 11 (Cl. 12,13, 19,20 jedn.řádu)
Návrhy členů shromáždění
1. Každý člen shromáždění, oprávněný k hlasování, může podávat ná

vrhy. Ty se oznámí v pořádku v jakém došly. Musí být podány 
písemně předsedovi shromáždění a podepsány na synodu nejméně 
deseti přítomnými členy, na konventech nejméně pět i  přítomnými 
členy. B y l - l i  některý návrh označen za pilný a b y la - l i  jeho 
pilnost uznána nejméně dvěma třetinami přítomných, bude o něm 
jednáno přednostně.

-5



—ÍCL —

Ostatní návrhy budou pprojednány v zasedání podle programu shro
máždění, v němž se mají projednat otázky, s nimiž návrh úzce sou
v i s í .  Nen í- l i  takové souvislosti ,  projednají se až po vyčerpání 
schváleného programu. Nezbude-li čas na je j i ch  projednání a ne- 
usnese-li se shromáždění na prodloužení zasedací doby nebo na od
ročení, odloží se na p ř í š t í  zasedání. Shromáždění se může též po
dle povahy návrhů usnést, že některé návrhy má projednat a vyřídit 
příslušný správní orgán.

2. Žádný návrh podaný shromáždění o obsahující stížnost na správní 
orgán, nesmí být odložen na zasedání příštího konventu nebo synodu. 
Projedná se v neveřejné schůzi.

3. Opravné nebo dodatkové návrhy, t j .  návrhy, které vycházejí z roz
pravy samé, mohou být podány kdykoli před ukončením rozpravy písem-« 
ně. Předsedající dá o nich hlasovat ve vhodné doT»ě, jsou - l i  podpo
rovány aspoň jedním z přítomných členů shromáždění.

4. Předsedající má povinnost pečovat o jasnou s ty l isac i  návrhů a může 
dát před hlasováním slovo tomu, kdo navrhuje jasnější znění. Tako
vý projev musí být naprosto stručný.

5. 0 podaných návrzích musí být hlasováno. Nejprve se hlasuje o návr
hu dále se návrhem j i ž  nezabývat (na přechod k dennímu pořádku), 
pak na odložení hlasovaní, pak o návrzích opravných a dodatkových. 
Pále se hlasuje o případném protinávrhu, nakonec o původním návr
hu bud. s přijatými opravami nebo bez nich. 0 usnášení p la t í  14 
c .z .

§ 12 (20) (§§ 4, 7 c . z ř . )
Jednání správních orgánů
1. Správní orgán jedná a rozhoduje podle ustanovení církevního z ř íz e 

ní a směrnic, usnesených příslušným církevním shromáž dáa ím.

2. Schází se k řádným zasedáním v pravidelných obdobích, a tos
a) staršovstvo nejméně desetkrát, b) seniorátní výbor nejméně 
šestkrát, c) synodní rada nejméně dvacetkrát v roce.

3. Mimořádné zasedání musí být svoláno, požáda-li o to aspoň třetina 
členů orgánu.

4. Správní orgány svolává je j ich  předseda k řádným i  mimořádným zase
dáním, a to písemně. Správní orgán si však může určit sám podle 
místních poměrů způsob, jak má být svoláván.

5. Schůze jsou neveřejné.
6. ¿aždé zasedání se zahajuje a končí modlitbou.

7. Nemůže-li se člen správního orgánu zúčastnit zasedání, je povinen 
se včas omluvit.

8. Nep ln í- l i  volení členové správních orgánů přes opětovné napomenutí 
trvale  své povinnosti, mohou být usnesením dvoutřetinové většiiyr 
všech členů správní!* orgánu zbaveni členství ve správním orgánu.

9. Resignaci volených členů, p ř i j  ímá správní orgán, o jehož členství 
jde. Nen í- l i  správní°iifňLnpo povolání náhradníků způsobilý k usná
šení, přijímá resignsci nadřízený správní orgán a nen í- l i  ho, shro
máždění, jež provede novou volbu.

6



— i o Z  -

10. Nově zvolení členové správního orgánu vykonají před nastoupe
ním svého uřadu sl ih do rukou zástupce bezprostředně nadříze
ného správního orgánu.

11. E jednání správních orgánů mohou být zváni i  náhradníci s po
radním hlasem.

§ 13 (2 l )  (§ 4 c . z . ;  č l . 4 ř.o s . c . )
Způsobilost církevního shromáždění zastupitelstev, nominačních 
shromáždění a správních orgánů k jednání a volbám

1. Církevní shromáždění, zastupitelstva, nominační shromáždění
22 c . z . ) a správní orgány jsou způsobilé jednat, v o l i t  a 

usnášet se, j e s t l i ž e  byly řádně svolány a -pokud není církev
ním zřízením stanoveno jinak (§ 57,3 c . z . ) -  j e - l i  přítomna nad
poloviční většina členů (.pokud jde o sborové shromáždění viz 
§ 57,1 c. z . ) .

2. Jiné církevní orgány podle c.z. (poradní odbory, komise a pod.) 
č in í,  b y ly - l i  řádně svolány, platné usnesení resp. volby za ja 
kéhokoli počtu přítomných, pokud není c írk .z ř .  ustancveno jinak» .. 
Ustanovení církevního z ř ízen í  o volbách a usnášení v církevních 
shromážděních pro ne p la t í  obdobně.

§ 14 (22) (C l.  5,6 ř.o s . c . )
Usnášení církevních shromáždění a správních orgánů

1. K p latnost i  usnesení je třeba, aby pro ně hlasovala nadpr lov ič -  
ní většina přítomných (§ 10 c . z . ) .  k hlasování oprávněných č le
nů, nen í- l i  církevním zřízením neoo řády ustanoveno jinak.

2. Př i  návrzích, rozpravě i  hlasování mají se členové církevních 
orgánů ř íd i t  pravidlem Slova Božího. Jsou povinni tlumočit 
příkazy i  návrhy sboru, který j e  vys la l ,  avšak nejsou jimi vázá
ni.

3. Hlasuje se buS zvednutím 3u'~y nebo povstáním. Žádá-li to, byt 
jediný, k hlasování oprávněný člen, hlasuje se tajně hlasovací
mi l ís tky .

4. Tajně se hlasuje vždy př i  rozhodování

a) v otázkách, týkajíc ích se vlastních členů,
b) v otázkách týkajíc ích se jednotlivých členů církve,
c) při rozhodování o stížnostech na správní orgány a je j ich  

člény.

5. Předseda církevního shromáždění a správníhó orgápu h lasu j též.

6. Předsednictvo ohlásí výsledek hlasování ihned po jeho skončení. 
P ř i  pochybnostech provede se % rozhodnutí předsedy neb na návrh 
některého člena, schválený nadpoloviční většinou, sčítání skru- 
tátory.

§ 15 (5,7 ) (§ 2 c. z.; § 1,6 v . ř . ;  čl.26 ř.o s . c . )
Hlasovací právo, seznam členů s hlasovacím právem

1. 0 ř ízení a správě církve rozhodují členové s právem hlasovacím.

2. Právo hlasovací mají členové sboru starší lo l e t ,  k teř í  se účast
ní sborového ž ivota, plní své povinnosti v c írkvi  a b y l i  star
šovstvem zapsáni do seznamu členů s hlasovacím práven .

-7



— i o h  -

5. Staršovstvo vede seznam členů sboru, kteř í  mají právo hlasova
cí.  Přezkoumá a opraví j e j  počátkem každého roku podle zásad 
odst .2 a vy lo ž í  j e j  pak nejméně 14 dnů před sborovým shromáždě
ním k volnému nahlédnuti členům sboru. Vyložení seznamu s vý
zva k podání námitek ohlásí se po dvě neděle ve shromáždění 
sborn .

4, O^námitkách, žádajíc ích buS doplnění seznamu nebo škrtnutí č le 
nu neprávem zapsaných, pokud byly podány alespoň do 1  ̂ dnů 
před konáním shromáždění, rozhoduje ihned staršovstvo. Proti 
jeho rozhodnutí je odvolání podle y 31 c írk .z ř .

5. Bude-li odvolání vyhověno až po schůzi sborového shromáždění, 
zůstanou volby a usnesení, b y l y - l i  jinak řádně vy&on&ry, v
v platnosti ,  j e s t l i ž e  hlasy, o kterých bylo takto rozhodnuto, 
nemohly výsledek volby č i  usnášení změnit.

§ 16 (6) (ý 1,8 v . ř . j  § 5,3 c . z . )  
Právo vo l i t e ln os t i

1. V o l i t e ln í  do církevních shromáždění, zastupitelstev a správ
ních orgánu jsou členové cípkve s hlasovacím právem 15 c . z . ) .  
k některým funkcím musí splňovat další podmínky, požadované 
církevním zřízením. (§§ 68/1 74,5 c . z . )

4lternativa
A.

§ 17 ( 8) (§ 5,1 c.z.| § 2 v . ř . )
V o l b y
1. Všichni ^členové správních orgánů a poslanci do shromáždění po

vo láva j í  se volbou.

2. Jejich volbu ř íd í  -nen í - l i  v církvním zř ízen í  ustanoveno jinak- 
předseda shromáždění.

Volby se konají tajně (hlasovacími l í s tk y ) .

3. Zvolen^je ten, kdo dosáhl nadpoloviční většiny hlasů pfítom- 
ných (§ 10 c . z . ), k volbě oprávněných členů, pokud není v cirk. 
z ř ízen í  stanoveno jinak.

4. Se souhlasem nadpoloviční většiny přítomných 10 c . z . )  členů 
shromáždění nebo správního orgánu, v němž se provádí volba, mu
že být i  v tajné volbě voleno současně více círfe vních funkcio
nářů nebo poslanců. Zvoleni jsou kandidáti, kteř í  dosáhli nad
poloviční většiny hlasů přítomných, k volbě oprávněných členů,
a to v pořadí podle počtu odevzdaných hlasů. Stejným způsobem 
jsou voleni náhradníci ve zvláštní volbě. Dostanou-li všichni 
kandidáti stejný počet hlasů a je  nutno počítat jen s menším 
počtem zvolených, rozhoduje los.

5. Užší volba se koná tehdy, nedosáhl-l i v první volbě, konané 
podle odst.1-3, nikdo požadovaného počtu hlasů, nebo ve volbě 
konané podle odst.4 nedosáhli- l i  někteří kandidáti potřebného 
poctu hlasů ke zvolení a nebylo proto možno obsadit všechna 
uvolněná místa. Budou do ní po ja t i  dva kandidáti, k te ř í  se 
získaným počtem hlasů nejvíce p ř ib l i žu j í  počtu hlasů požadova
nému ke zvolení.  Zvolen je ,  kdo dosáhne k zvolení požadovaného 
poctu hlasů. Při rovnosti hlasů rozhodne los. -  ^žší volba se 
může opokcv at i  několikrát než bude ácsáženp zvolení, resp. než 
bude dosažen potřebný počet zvolených.

-8



/o& -

Alternativa B. 5. počtu hlasů. Po t ř e t í  bezvýsledné užší volbě je zvo-^
len  ten, kdo dostal v této volbě nejvíce hlasů. Př i  rovnosti 
hlasů rozhodne los .

6. Před volbami z vo l í  se vždy přiměřený poč et skrutátorů, nejméně
j všgk. dvc# kfc #ří podle pokynů předsedy vblebního shromáždění
v ÍE j iš?u j í  výsledky voleb.

§ 18 (9) (§ 3 v . ř . )
Volby v církevních shromážděních
1. Volby ve shromážděních se mohou platně konat jen když shromáž

dění bylo podle § 9,3 c .z .  ohlášeno nebo jeho členové k němu 
písemně pozváni.

2. Volby připravuje svo láva j íc í  správní orgán (s volební komisí, 
která je podle potřeby zř ízena).  Volba se koná zpravidla v j e 
diném shromáždění.

3. Volby se mohou konati také na několika místech. V tom př ípadě 
musí být i  pro každé z těchto míst ustanovena místní volební 
komise, je j íhož předsedu a složení určí svo láva j íc í  správní 
orgán. Tato komise pouze sebere a sečte hlasy a zašle je v za
pečetěné obálce se zápisem o volbě ústřední volební komisi
v sídle sboru, jež vykoná konečné skrutinium.

4. Koná-li se volba jen na jednom místě a j e - l i  pouze jedna vo
lební komise, může se volba konat po předchozím ohlášení i  ně
kolik dní. Po započetí sčítání hlasů nemůže být prodloužena.

§ 19 (10)(§ 7 v . ř . )
Volby ve správních orgánech
1. Volby ve správních orgánech se mohou konat jen když volební 

zasedání správního orgánu bylo podle § 12,4 c .z .  ohlášeno ne
bo všichni členové do zasedání včas písemně pozváni.

2. Volby ř íd í  předseda správního orgánu nebo jeho zástupce a ne- 
n í - l i  j ich, věkem nejstarš í  člen.

§ 20 ( l i )  (§ 8,1,2,4 v . ř . )
Volby poslanců a je j ich  náhradníků
do konventu, synodu, zastupitelstev a do nominačního shromáždění

1. Každý správní orgán a každé církevní shromáždění, oprávněné
k volbě poslanců do vyšších shromáždění, do zastupitelstev ne
bo do nominačního shromáždění, je povinno provésti volby po
slanců a j e j i c h  náhradníků z členů sboru s právem hlasovacím 
za podmínek stanovených církevním zřízením včas před začátkem 
příštího volebního období, anebo jakmile se mandát dosavadních 
poslanců nebo j e j i c h  náhradníků uprázdní. (§§ 57,8# 58,1; 61, 
14; 65 g ,ch , i ;  c . z . ) .

2. Zvolený poslanec ani náhradník nemůže bý t i  před uplynutím své
ho funkčního období odvolán mimo případy kárného ř ízen í .  Man
dát však z trác í  přechodem do jiného sboru č i  seniorátu.

-9



m  -

§ 21 ( 12 ) £§ 9 v . ř . )
Povolání náhradníků

1. Na uvolněná místa ve správních orgánech a na uvolněná místa 
poslanců do shromáždění, zastupitelstev a nomineč.ího shromáž»» 
dění povolávají se neprodleně na dobu do nejbližšího shromáž
dění náhradníci, a to podle pořadí výslovně stanoveného při  v 
je j ich  volbo, jinak podle počtu hlasů, kterými b y l i  zvoleni;  
p ř i  rovnosti hlasů rozhoduje los.

2. Náhradníky do Správních orgánů povolává správní orgán sám,
v případě jeho nečinnosti nadřízený správní orgán a nen í- l i  ho, 
příslušné shromáždění (zastupite ls tvo ) (§ 10,2 c.z. a 4 odst. 
tohoto §u).

5.-Ta poslance na konvent povolává náhradníky staršovstvo v y s í l á j í -  
cóího sboru. Za poslance na synod povolává náhradníky přís luš
ný seniorátní výbor. Nepovolá-li příslušný správní organ ná
hradníky aspoň týden před zasedáním shromáždění, povolá je nad
řízený správní orgán.

4. Po řádném ustavení církevního shromáždění nebo zastupitelstva, 
povolá náhradníky samo toto shromáždění nebo zastupitelstvo.

5. Náhradník při  svém povolání do funkce skládá sl ib do rukou 
předsedy orgánu.

y
§ 22
Nominační shromáždění

1. J e - l i  třeba před volbou provést výběr kandidátů pro v lastn í  
volby, provádí tento výběr nominační shromáždění. Církevní 
nominační shromáždění tvoř í  dva členové synodní rady a po dvou 
zástupcích z každého seniorátu, volených konventem. Toto shro
máždění svolává synodní rada t ř i  měsíce před zasedáním synodu. 
Jeho úkolem jest  navrhnout kandidáty pro volbu do synodní rady.

2. Seniorátní nominační shromáždění sestává ze dvou členů seniorát 
ního výboru a po dvou zástupcích z každého sboru, volených na 
sborových shromážděních. Toto shromáždění svolává seniorátní 
výbor t ř i  měsíce před zasedáním konventu. ^eho úkolem jest  na
vrhnout kandidáty pro volbu do seniorátního výboru.

3« 0 výběru samém p la t í  obdobně ustanovení § l? c .zř .

§ 23
Výbgr kandidátů pro volby

1. Volba do synodní rady se děje
a) z kandidátů vybraných volbou církevním nominačním shromáž»' 

děním,
b) ze dvou dalších kandidátů na každé místo v synodní radě, 

pro něž se vys lov i lo  při přípravě volby poměrně nejvíce 
seniorátních ro-ninačnich shromáždění,

c) z kandidátů navržených předcházejícím synodem, pokud se 
tak usnes

Seniorátní výboiysi vyžádají před navržením kandidátů seniorát
ního nominačního shromáždění návrhy ze staršovstev svých sborů.

- 1 0



2. Volba do seniorátního výboru se děje
a) z kandidátů vybraných volbou seniorátního nominačního 

shromáždění,
b) ze dvou dalších kandidátů na každé místo, pro které se 

vys lov i lo  poměrně nejvíce staršovstev seniorátu při  p ř í 
pravě volby,

c) z kandidátů navržených předcházejícím konventem, pokud se 
tak usnesl.

§ 24 (11) (§ 8,4 v . ř . )
Hlášení volebních výsledků a uprázdnění poslaneckého mandátu

1. Výsledek voleb i  výsledek výběru kandidátů pr o v lastní volby 
ohlásí příslušný správní orgán do 14 dnů v protokole nadříze
nému správnímu orgánu.

2. Stejně ohlásí každé uprázdnění poslaneckého mandátu a povolá
ní náhradníků.

§ 25 (23) (§ 8 c . z . )
Náhradní správní orgány

Stsne-l i  se správní orgán nezpůsobilý k usnášení nebo zanedbá- 
v á - l i  hrubě své povinnosti, zastaví nadřízený správní orgán na 
přechodnou dobu jeho činnost a z ř íd í  náhradní správní orgán.
Jeho členy mohou být i  členové jiného sboru. Správní orgán může 
být z týchž důvodů rozpuštěn a může být provedena nová volba.

§ 26 (25) (Cl. 11 ř.o s.c.# § 7,4c c . z . )
Výkon funkce
1. Členové i  náhradníci správních orgánů jsou voleni na č tyř i  

roky. Náhradníci staršovstva, kde polovina staršovstva je 
obnovována po dvou letech, mohou být voleni na dva roky.

2. Kdo v některém církevním orgánu p ř i ja l  funkci, je  povinen vy- 
kónávat j i  osobně. Své povinnosti je zproštěn teprve tehdy, 
když nová volba nabude platnosti .

3. Všichni funkcionáři církve mohou být voleni znovu. Členové 
seniorátního výboru a členové synodní rady mohou být voleni 
jen na dvě čtyřletá' funkční období po sobě jdoucí. Na t ř e t í  
navazující č tyř le té  období může být kandidát zvolen do téhož 
orgánu jen tehdy, obdrž í - l i  dvě třet iry  hlasů přítomných

(§ 10 c . z . ) ,  k volbo oprávněných členů. Započítávají se také 
volební období před platnost í  tohoto církevního zř ízen í .

4. Do funkčního období se nezapočítává doba, na kterou byl tako
vý člen povolán do seniorátního výboru nebo do synodní rady 
jako náhradník.
Po uplynutí aspoň jednoho volebního období může být člen zno
vu zvolen do seniorátního výboru nebo do synodní rady podle 
pravidel shera uvedených.

-11



—  i e% -

§ 27 (26) (§ 14 c . z . )
Překážky funkční

1. Členství v seniorátním výboru a synodní radě je neslučitelné. 
Při jet ím volby do synodní rsdy zaniká členství v seniorátním 
výboru a naopak. To^se nevztahuje však na náhradníky. J e - l i  
povolán jako náhradník do synodní rady člen seniorátního výboru, 
nezaniká jeho funkce v seniorátním výboru, avšak po dobu výkonu 
un ce v synodní radě nevykonává funkci v seniorátním výboru 

a na tu dobu se na jeho místo povolá náhradník.

2. Členy tehoz správního orgánu nesmějí být manžel a manželka, ro- 
dice^a děti ,  sourozenci, tchán a tchyně, zeí nebo snacha a pří 
buzni sesvagření v prvém stupni. Výjimky pro staršovstvo povc 
lu je  seniorátní výbor*

§ 28 (27)
Poradní odbory

1* Pro ?ráci církve na určitých úkolech mohou být zřízeny poradní 
odbory na všech stupních. Na svěřených pracovních úsecích zpra
covávají odborně předlohy pro rozhodnutí správních orgánů, p ř i 
nášejí návrhy a spolupodílejí  se na je j i ch  uskutečňování.

2. Cleny poradních odborů jsou všichni, kteř í  b y l i  do nich správním 
orgánem povolaní. Př i  výběru a jmenování členů p ř ih l í ž í  se k od
bornosti, č lenstv í  v poradních odborech trvá č ty ř i  roky. Pak je 
třeba nového povolání. Povolání do téhož poradního odboru na 
t ř e t í  bezprostředně následující období j e možné jen výjimečně
z vazných důvodů. Pří  jmenování poradních odborů, které se

k SinnostŽ  sborových složek (křeší,  služba, mládež atd. ), 
přihlédnou správní orgány k návrhům příslušných skupin.

3. Poradní odbor v o l í  ze svého středu předsedu a př ípa dně jednate
le ,  pokud nebyli určeni správním orgánem či shromážděním.

4. Poradní odbory se scházejí podle potřeby. Schůze svolává před
seda poradního odboru se souhlasem správního orgánu.

5. Jednou až ^dvakrát ročně podávají poradní odbory souhrnnou zprá
vu správnímu orgánu o práci na svěřeném úseku. Tyto zprávy ze 
podávají písemno a je j ich  opis posílá správní orgán příslušnému 
vyššímu poradnímu orgánu.

6. Poradní odbory mohou s vědomím příslušného správního ergánu na
vazovat styky s organizacemi a institucemi obdobného zaměření
v jiných církvích i  mimo ně.

7. Poradní odbcr y odpovídají správním orgánům.

<3. Jednotlivé poradní odbory s i  mohou určit  organisační řád po
schválení příslušným správním orgánem, nebo si j e j  mohou od ně
ho vyžádat.

§ 29
& o m i  s e

1. Př i  správním orgánu jsou zřizovány podle potřeby také komise, 
ej ich ^úkolem je pracovat na specielních užších otázkách, urče

ných církevním shromážděním nebo správní» orgánem, ^stanovuje

- 1 2



—  I O —

je  správní orgán z vlastního popudu nebo podle rozhodnutí 
církevního shromáždění. j ich funkce končí splněním ulože
ného úkolu.

2. Komise odpovídají správnímu orgánu* Jejich usnesení provádí 
příslušný správní orgán.

3. Pro otázfcy, které nemají povahu správní (§ 74,l )  může církevní 
ní shromáždění v o l i t  komisi, kteiá výsledky své ppáce předlo
ž í  správnímu orgánu a shromáždění* které j i  zvo l i lo *

§ 30 (29) (§ l 6 c . z . )
Sborové a seniorátní statuty a celocírkevní řady

1. Sbory i  seti iuráty mohou se usnášet se zřetelem k místním 
poměrům nebo dosavadním zvyklostem na místním statutu nebo 
upravit mezisborovým statutem poměr a spolupráci sborů č i  
seniorátů. Statut nesmí odporovat církevnímu zř íz en í .  Půso- 
b í - l i  ve sboru více volených kazatelů, je třeba způsob j e j i c h  
práce stanovit statutem (§ 42,3 c . z ř . ) «

2. Ka sborových a seniorátních statutech se usnášejí příslušná 
shromáždění. Sborové statuty schvaluje seniorátní výbor,kte
rý je v opise pošle synodní radě. Statuty seniorátů schvaluje 
synodní rada.

3. V některých případech je vypracování statutu povinné. Jde o 
statuty podle §§ 34, 35, 37, 42 c .z ř .

4. Celocírkevní řády závazné pro všechny shory usnáší synod.

5. Ve formě řádů se vydávají některá doplňující a podrobnější 
ustanovení k tomuto církevnímu zř ízen í  nebo k otázkám, jichž 
normování se ukáže v zájmu církve nezbytné.

§ 31 (30) (§ 17,2-5 c . z , )
Odvolání z rozhodnutí
1. Proti  rozhodnutí správních orgánů může se odvolá t i  každý člen 

i  orgán církve tím dotčený, instančním postupem k vyššímu or
gánu (odst .3 ) .

2. Rozhodnutí synodní rady ve věcech správních je  konečné. Z roz
hodnutí synodní rady, která nemají povahu jen správní, může se 
člen nebo orgán odvolati  k synodu. Ve sporném případě, zda 
jde jen o otázku správní, rozhodne synodní rada, zda pokládá 
věc za otázku jen správní a v kladném případě učiní prozatím
ní rozhodnutí. De f in it ivn í  rozhodnutí učiní synod. Podání
v obou případech není vázáno lhůtou. 0 r e v is i  rozhodnutí mů
že však jednat jen n e jb l i ž š í  synod, následující  po napadení 
rozhodnutí synodní rady.

3. Odvolání proti  rozhodnutí se podává do t ř i c e t i  dnů ode dne 
doručení u té instance, která j e  učinila. Odvolání proti 
volbám se podává do t ř i c e t i  dnů ode dne vyhlášení výsledků 
voleb přímo odvolací instanci,

4. Odvolání má odkladný účinek. J e - l i  nebezpečí v prodlení může 
instance, která učinila rozhodnutí, odkladný účinek vy loučit .

-18



—  ho -

5. Odvolá cí instance je povinna rozhodnout o podaném odvolání -o 
nejpozději do 60 dnů ode dne, kdy j í  odvolání došlo.

§ 32 (30,5) (Dl. 3,2 ř.o s . c . )
Náhradní úkon
•Prodlévá-li správní orgán něho představite l  církve s provedením 
úkonu nebo s vyřízením odvolání, které je  povinen provésti , vyko
ná j e j  za něj vyšší správní orgán něho člen, tímto orgánem zmocně
ný; před provedením úkonu dá správnímu orgánu nebo církevnímu 
představ ite l i  p ř í l e ž i t o s t ,  aby se vy jád ř i l ,  nebo provedl úkon ve 
lhůtě, kterou mu určí.

§ 33 (31) (§ 17,1 c . z . )
Zastavení usnesení
Každý vyšší orgán církevní správy má povinnost pozastavit správní 
usnesení nižších orgánů,odp ¡ ru je - l i  církevnímu zř ízen í  nebo siái-t 
níra zákonům.

(Konec obecných ustanovení)

- 1 4



— /// -

HLAVÍ IX 

S b o r

A) Základní ustanovení

§ 34 (32,33) (§§ 3, 18 c.z.ji čl.14 ř.o s . c . )
S b o r
1. Sbor je  základní jednotkou církve a j e j í  správy. V něm má po

slání církve v-e světě svoje těž iš tě .  Je to buS farn í  sbor, 
který je  společenstvím jednotlivců a rodin, jež se k němu 
hlásí,  zpravidla z určitého místního obvodu, nebo sbor se 
zvláštním určením, jako společenství těch, kteř í  -  s to j íce  
mimo svůj domov ve zvláštních společenských okolnostech, (např. 
ve velkých městech) -  snaží se o to, aby mohli lépe - v podmín
kách, v nichž ž i j í  -  p ln it  poslání církve. Podrobnosti vzniku 
a vztahu sboru se zvláštním určením vůči farnímu sboru resp. 
sborům seniorátu a c írkvi upraví se statutem, schváleným sy
nodní radou.

2. Název sboru zníš Českobratrský evangelický ebcr ........

3. Rozhodujícím orgánem sboru je  sborové shromáždění. Zá lež i tos t i  
sboru spravuje staršovstvo. Představ ite l i  sboru jsou kazatel
a kurátor. Ve sboru může být zřízeno podle rozhodnutí sboro
vého shromáždění zastupitelstvo.

4. Sbory hospodaří samostatně pod vedením staršovstva podle zásad 
hlavy V. tohoto z ř ízen í .

§ 35 (34) (Cl. 21 ř.o s . c . )
Kazatelská stanice

1. Pro členy, k teř í  jsou vzdáleni od sídla sboru, může staršov
stvo buci na žádost nebo z vlastního popudu č i  na podnět senio
rátního výboru a j e - l i  to v zájmu sborového života, z ř íd i t  svým 
usnesením kazatelskou stanic i .

2. Kazatelská stanice si v o l í  výbor s předsedou a dalšími funkci
onáři, který je  podřízen staršovstvu příslušného sboru. - Poměr 
mezi stanicí a mateřským sborem se upraví statutem. Představi
te lé  sboru jsou členy výboru kazatelské stanice. Zastoupení
kazatelské stanice ve sta ršovstv^tiřSÍ statut.

3. Zřízení stanice a statut schvaluje seniorátní výbor. Ten může 
stanici z ř íd i t  případně i  sám po slyšení staršovstva. 0 těchto 
skutečnostech podá zprávu synodní radě.

4. Název kazatelská stanice zn í :  Kazatelská stanice českobratrské
ho evangelického sboru . . . . . .

5. Stanice mohou sámostatně hospodařit pod vedením svých výborů 
a nabývat movité i  nemovité jmění se schválením staršovstva 
nebo staršovstva a seniorátního výboru resp. synodní rady.

-15



it t  -

6. Zanikne~li kazatelská stanice» připadne j e j í  jmění mateřskému 
sboru.

7. Staršovstvo má zavést pravidelné konání bohoslužeb i  v místech 
sboru, kde sice nejsou předpoklady pro z ř ízen í  kazatelské sta
nice, kde se však je v í  konání bohoslužeb potřebné (misi jn í  
středisko).

§ 3£ (35, 36, 37, 36, 39, 40)
Uzemní sborové změny

1. hový sbor může být zřízen tam, kde většina členů církve, byd l í 
cích v určitém obvodu si žádá založení nového sboru, dohodla se
na jeho síd le a zabezpečení po stránce hospodářské.

2. Sloučení sboru lze  provést tam, kde dochází k trvalým a hlubo
kým poruchám v pravidelném duchovním č i  hospodářském životě ně
kterého sboru a lze  odůvodněně očekávat, že sloučení přispěje
k zlepšení jeho ž ivota. Sloučení lze provést bud přeměnou sbo
ru v kazatelskou stanici  některého sousedního sboru nebo připo
jením jeho dosavadních členů k jednomu nebo několika sousedním 
sborům.

3. K odloučení místní obce nebo j e j í  části  od jednoho sboru a př i-  
pojení j ich k druhému je  třeba souhlasu většiny hlasovných č le— 
nu, jichž se změna týká. Obce, kde není hlasovných členů, mo
hou být převedeny dohodou příslušných staršovstev.

4. 0 změnu sídla sboru žádá sborové shromáždění.

5. Zástupci sboru, jichž se změny dotýkají, se mají dohodnout o 
podstatných otázkách majetkcv ých a správních. -Písemná dohoda 
musí být učiněna i  s dosavadními kazate l i ,  případně vypracován 
statut.

6. Věc posoudí seniorátní výbor a předloží j i  s doklady a svým 
vyjádřením konventu, který j i  projedná. Se svým stanoviskem 
postoupí pak žádost synodní radě.

7. K uvedeným změnám může dát podnět i  seniorátní výbor. V tom 
případe předloží svůj návrh s nutnými doklady konventu k posou
zení, $ jeho vyjádřením pak k rozhodnutí synodní radě.

§ 37
Spolupráce sborů

Sbory vytváře j í  okruhy vzájemné spolupráce. Samostatno sborů tím 
není dotčenaý o návrhu staršovstva, tykajícím se spolupráce, se 
usnáší sborové shromáždění,

ií 38 (42,43,44,45) (Sád sbor.života)
ž ivot  sborů

1. Všechna shromáždění sboru jsou veřejná.

2. bohoslužebná shromáždění se konají ve sborech v neděli a o 
svátcích a podis potřeby, vyjádřené členy sboru, i  jindy (p ř í 
padně i  v rodinách).

-16



—  f(2> ~

Při 'bohoslužebných shromážděních má sbor
a) při jímat a zvěstovat evangelium 
o) uskutečňovat obecenství věř íc ích
c) vysluhovat a přijímat svátosti
d) společně na modlitbách a zpěvem chválit  Pána Boha
e) osvědčovat křesťanskou obětavost.

j. Pro děti  a mládež koná sbor zvláštní shromáždění.

4. křest d ítě te  se koná ve sboru jeho rodičů. (Koná-li se jinde, 
v iz  S 53 c . z . ) .  Př i  křtu dětí  vyžaduje sbor přítomnost rodi
čů, kteř í  jsou členy sboru nebo osoby, která požádala o křest 
č i  převzala závazek evangelické výchovy d ítě te .  Církev uzná
vá křest vykonaný v jiné křesťanské c írkv i .

5. Sbor slouží konfirmaci těm, k teř í  byli  do církve přihlášeni 
a pokřtěni. Přípravou ke konfirmaci j e  konfirmační cvičení, 
které vede a za něž zodpovídá kazatel sboru spolu se staršov- 
s tvém.

6. Svatou veceři^Páně mohou sbory s l e v i t  p ř i  kterémkoliv bohoslu
žebném shromáždění pro všechny, k teř í  vyznávají Pežíše Krista 
jako svého Pána a Spasitele. Pro nemocné a staré členy může 
být svátá večeře Páně vysluhována i  mimo sborové shromáždění.

7. Snoubenci mají^požádat sbor o požehnání sňatku. Toto požehná
ní se koná po úředním uzavření sňatku ve sboru jednoho ze snou
benců. (koná-li se jinde, v iz  § 53 c . z . ) .

8. Pohřební shromáždění se koná při pohřbu nebo kremaci členů 
církve. Na přání zesnulého nebo pozůstalých může kazatel 
sboru posloužit př i  pohřbu nečlena církve. 0 tom podá kaza
t e l  zprávu staršovstvu sboru.

9. Sbor pečuje o soustavné vzdělávání v í ry  a života dětí ,  mláde
že, dospělých pravidelnými nábožensko-vzdělávátelnými shromáž
děními.

- 1 7



—  t(h -

B) Kazatelé

§3 9  (47 ( § 1
Kázání, kazatelé

1. Svedly života, 
Členové církve 
le .

ř. pro kaz . ) 
a služebníci Slova
díla  a poselství Ježíše &rista mají být všichni

. Církev povolává některé z nicýv<z.a kazate-muze i  zeny

2. Církev rozeznává tyto kazatele:

a) faráře
b) vikáře 
cl diákony
d) církevní kazatele
e) ordinované presbytery
f )  laické kazatele.

3. Faráři a v ikář i  jsou kazatelé s úplným teologickým vzděláním, 
k teř í  p ř i j a l i  úřad kazatelský a pastýřský za své jediné ž iv o t 
ní povolání a b y l i  k němu pověřeni ordinací.

4. Diákoni jsou kazatelé bez úplného teologického vzdělání, k teř í  
předepsanou zkouškou prokázali způsobilost ke službě kazatel
ské a pastýřské, p ř i j a l i  tento úřad za sve jediné životni po
volání» b y l i  ordinováni a pracují ve-sborech.

5. Církevními kazate l i  jsou zv láště :
a) všichni členové synodní rady, z laiků t i ,  kteř í  mají 

pověření podle odst.6,,
b) ordinovaní tajemníci synodní rady,
c) ordinovaní uč ite lé  bohoslovecké fakulty (profesoři,  docenti 

as is tent i ,  sp ir ituál apod.) ustanovení se souhlasem synodní 
rady,

d) bývalý synodní senior (§ 78,4 c . z . )
6. Ordinovaní presbyteři jsou způsobilí presbyteři, kterým církev 

v odůvodněných případech na základě složené zkoušky, ordinací 
svěři la  službu Slova a svátostí  a k teř í  tuto službu konají ve
dle svého laického povolání.

7. Vedením služeb Božích s vlastním kázáním pověřuje synodní rada 
• způsobilé členy církve, k teř í  p ř i  rozhovoru prokázali své zna

l o s t i  i  způsobilost s louž it  c írkv i .  Jsou to l a i č t í  kazatelé.

8. Vedením čtených služeb Božích pověří staršovstvo člena sboru,
o němž se přesvědčí, že j e  pro tuto službu vhodný a že je  scho 
pen vést shromáždění důstojným způsobem jako předčitate l ,  ^ově 
ření může být odvoláno.

9. K vedení služeb Božích studujícími bohosloví dává souhlas sy
nodní rada.

§ 40 (49) (§ 3 ř.pro kaz.)
Pověření (ordinace)
1. 'Církev pověřuje své členy různými služkami podle je j i ch  obda

rování a podle potřeby, ^ověření k zvěstováni evangelia a 
vysluhování svátostí nazýváme ordinací.

- 1 8



—  n ¿ r -

2. Ordinován může "být ten, kdo byl některým sborem na základě 
dekretu v o l i t e ln o s t i  za faráře, vikáře nebo diakona řádně po
volán. Za řádné povolání se pokládá též ustanovení ke služ
bám uvedeným v y 39,odst.5 tohoto zř ízen í ,  pověření ke službě 
misie, ke službě v různých ekumenických ústředích domácích i 
zahraničních, a pověření ordinovaní presbyteři ve smyslu § 39, 
odst.b c .z .

3. Kazatele ordinuje synodní senior nebo jeho náměstek nebo se- 
. nior z pověření synodního seniora.

4. Ordinace není udílena na doživotí  a zásadně p la t í  po dobu vý
konu služby. Ve sporných případech rozhodne synodní rada.

5. 0 ordinaci vydá synodní rada ordinační l is t inu .

§ 41 (48) (§ 2 ř.pro kaz.)
Vol ite lnost za kazatele

1. Vol ite lnost za kazatele uděluje synodní rada dekretem. Může 
j i  uděl i t  uchazeči, který po stránce obecného a odborného 
vzdělání i  po stránce charakterové vyhovuje požadavkům klade
ným na kazatele. Vol ite lnost za kazatele může synodní rada 
omezit na určitou dobu a místo.

2. Před vydáním dekretu v o l i t e ln o s t i  zaváže se kazatel písemným 
slibem, že bude věrně konat svůj úkol. Znění slibu stanoví 
synod.

3. Voli te lnost za farář piedpokládá složení farářské zkoušky.

4. Kazatelům jiných evangelických církví může synodní rada udě
l i t  vo l i te lnost  za faráře, vikáře nebo diakona, vyhovu j í- l i  
požadavkům odstavce l .a  2. Ke z j i š těn í  vzdělání může synodní 
rada podle potřeby požadovat složení zkoušky z předmětů j í  
stanovených před zkušební komisí, kterou k tomu sama ustanoví.

5. Kazatelé (duchovní) jiných církví než evangelických mohou do
sáhnout vo l i t e ln os t i  za faráře, vikáře nebo diakona, j e s t l i ž e  
se stanou členy církve českobratrské evangelické, vykonají 
zkoušku před zkušební komisí synodní rady z předmětů synodní 
radou stanovených a j e s t l i ž e  před synodní radou prohlásí, že 
souhlasí s učením i  řádem církve a že přijmou j e j í  ordinaci. 
Vol ite lnost se v tomto případě uděluje na zkušební dobu t ř í  let.

6. Ztrátu vo l i t e ln os t i  může vys lov i t  synodní rada při  vystoupení
z církve, při  odnětí č lenstv í ,  při vzdání se kazatelské služby 
v c írkvi,  p ř i  hrubém porušení kazatelského slibu a při úplném 
omezení způsobilosti k právním úkonům.

7. Bývalým ordinovaným kazatelům může na j e j i c h  žádost nebo
z vlastního rozhodnutí synodní rada opětovně prodloužit v o l i 
telnost na dobu 3 za podmínek, jež sama určí.

§ 42 (50) (C l .41,42 ř.o s . c . )
Povinnosti kazatelů

1. Církev žádá od svých kazatelů, aby ved l i  bohoslužebná shromáž
dění, kázali  slovo Boží, vysluhovali svátosti  a měli svědomi
tou pastýřskou a učitelskou péči o všechny členy sboru. J

-19



UG -

Jejich povinností jes t ,  aby se všestranně stále vzdě lával i  ř 
aby se ■•adržóTa l i  činností, kteřé se p ř íč í  j e j i c h  pověření.

2. Vykonávat ved le jš í  zaměstnání nemohou kazatelé uvedení v § 39,
2 a, b . ,c .  Výjimku může na čas povolit  seniorátní výbor, pře- 
svědč í- l i  se o nutné potřebě vedlejšího zaměstnání. 0 tom je  
třeba podat zdůvodněnou zprávu synodní radě.

3. Kazatelé vedou sborové knihy a sborový archiv.
4. J e - l i  ve sboru řádně povoláno více kazatelů, stanoví se zv láš t 

ním sborovým statutem, jak se rozděl í  j e j i c h  práce a povinnosti 
i  práva. (§ 30 c . z . )

§ 43 (51) (C l .43 ř. o s . c . )
Církevní kazatelé podle § 39, odst.5 c.zř .
1. Církevní kazatelé podle § 39,5 tohoto zřízen í mohou být usnese

ním staršovstva - povoláni do staršovstev sborů, v nichž mají 
právo hlasovací, na dobu, na kterou bylo zvoleno staršovstvo. 
Tím se stáva j í  členy, konventu.

2. Mohou být voleni do vyšších církevních funkcí. Neslučitelná 
však je  funkce ordinovaného tajemníka církevního ústředí a 
členství v seniorátním výboru nebo v synodní radě a funkce 
laického pracovníka synodní rady se členstvím v synodní radě.
To však neplatí o náhradnících ani p ř i  je j ich  dočasném povolá
ní.  (v iz  § 27,1 c . z . )

§ 44 (53) (C l .53 ř.o s . c . )
Povolání faráře do sboru

1. Povolání faráře do sboru se děje volbou ve sborovém shromáždě
ní, kterou připraví staršovstvo (§ 57,4 c . z . ) .  Staršovstvo pro 
jedná kandidaturu prostřednictvím seniorátního výboru se synod
ní radou. Volba se může platně konat až po schválení kandida
tur synodní radou. Podrobnosti o volbě upravují §§ 13,15,17,
16 tohoto z ř ízen í .

2. 0 vykonané volbě zpraví staršovstvo sbor př i  příštím bohoslu
žebném shromáždění, zvoleného pak tím, že mu zašle povolací 
l is t inu  (§ 46 c . z . ) .  V r á t í - l i  zvolený do jednoho měsíce povo
la c í  l is t inu  s potvrzením na ní, že volbu přijímá, podá stsrv 
šovstvo prostřednictvím seniora žádost synodní radě o potvrze
ní vol'*y, jinak se má za to, že zvolený volbu nepři ja l .

3. Synodní rada potvrdí volbu faráře sh ledá-l i ,  že se konala v sou 
ladu s církevním zřízením a že povolací l is t ina  odpovídá církev 
nímu zř ízen í .

4. Podpisem povolací l i s t in y  se zvolený zavazuje povolání přijmout 
a nejméně pět l e t  úřad zastávat. Po tu dobu není vo l i te lný
v jiném sboru. Dispens může z vážných důvodů udě l i t  synodní 
rada.

5. Volba, kL erá nebyla ohlášena synodní radě staršovstvem nebo 
zvoleným kazatelem k potvrzení do dvou měsíců po jejím vykonání 
pozbývá platnosti .

- 2 0



U7- -

6, Nový farář nabývá veškerých práv své funkce a přijímá povin
nosti s ní spojené jakmile po potvrzení volby nebo po vydání 
ustanovovačího dekretu do sboru řádně nastoupil.

7. Farář se nesmí přestěhovat do nového působiště před potvrzením 
volby, které vydává synodní rada. B y l - l i  zvoleg někdo, kdo 
j i ž  jinde zastával místo kazatele, musí alespoň měsíc předem 
ohlásit staršovstvu dosavadhího sboru svou resignaci. Senior 
musí z j i s t i t ,  že odcházející kazatel nevázne ve svých úředních 
pracích v dosavadním působišti. Bez jeho vyjádření a bez pro
jednání odchodu alespoň měsíc před jeho uskutečněním, nepotvr
dí synodní rada volbu a kazatel nesmí sbor opustit.

6. Uvedení nového faráře do sboiu ( in s ta lac i )  provede senior v bo
hoslužebném shromáždění, pokud možno do 30 dnů po nastoupení.

§ 45
Boba působení faráře na sboru
1. Farář je  volen a potvrzován ve sboru na dobu 10 l e t ,  po 60.roce 

(po dosažení důchodového nároku) na 5 le t .  Ke službě nad 701et 
veku je  třeba souhlasu seniorátního výboru a synodní rady. Je
l i  kazatel členem seniorátního výboru nebo synodní rady, nepo
třebuje tohoto souhlasu.

2. Před uplynutím těchto období ve službě jednoho sboru musí být 
vyhlášena opakovaná volba. Příprava volby je  věcí staršovstva, 
které j i  projedná také se seniorátním výborem.

3. Opakovaná volba nemůže být prováděna v posledních deseti letech 
před dovršením důchodového nároku farářem. Opakovaná volba fa 
ráře, který současně zastává funkci člena synodní rady nebo se
niorátního výboru, se odkládá vždy až k termínu, kdy vyprší 
funkční období, na které byl zvolen.

4. Opakovaná volba se nevyhla suje v c írkv i  a nestaví se noví kan
didáti,  leč by o to farář výslovně požádal. V tom případě se 
postupuje jako př i  volbě nové, ale dosavadní fa rář  musí být 
postaven mezi kandidáty.

5. Stejně tak staršovstva vyhlásí volbu nového faráře, j e s t l i ž e  
farář při  projednávání opakované volby ohlásí, že nehodlá 
na sboru déle setrvat, ■

6. Nebyl- l i  fa.rář v opakované volbě znovu zvolen, projednají star
šovstvo, seniorátní výbor, synodní rada a farář další postup 
tak, aby nebyly dotčeny důležité zájmy sboru ani důležité z á j 
my faráře a jeho rodiny.

7. Nehodlá-li farář znovu kandidovat, nebo neby l- l i  farář zvolen 
v opakované volbě, může synodní rada na-návrh seniorátního vý
boru prodloužit dobu jeho působení na sboru až na dobu jednoho 
roku, zů s ta l - l i  by sbor neobsazen nebo usnadní-li se tím povo
lání dosavadního faráře na jiné místo v c írkvi.

8. B y l - l i  farář zvolen v opakované volbě, jeho dosavadní potvrze
ní a instalace t r v a j í .

9. Působnost faráře na sboru lze ukončit vzájemnou dohodou mezi 
farářem a staršovstvem. Dohoda podléhá schválení seniorátního 
výboru.

-2 1



U& "

lO. Opakovaná volba se nemůže konat ani dohoda o skončení působ
nosti faráře na sboru nemůže být uzavřena v posledních šest i  " io 
měsících funkčního období staršovstva nebo aspoň poloviny star
ších. V tom případě volbu resp.dohodu je nutno pozdržet až do 
doby po zvolení nového staršovstva.

§ 46
Povolací l is t ina
1. Povolací l is t inou  oznamuje sbor uchazeči o úřad kazatele, že 

j e j  v řádně konané volbě z v o l i l  za svého kazatele a vyzývá j e j ,  
aby se k této skutečnosti vy jádř i l .

2. V povolací l i s t in ě  je  třeba vymezit práva a povinnosti povola
ného, které souvisej í  s výkonem jeho služby ve sboru. Tato 
práva a povinnosti vyp lývaj í  z ordinačního slibu a z všeobec
ných předpisů církevně-právních, které jsou v povolací l i s t in ě  
konkre t i  s ov ány.
V povinnostech se uvedou zejména závazky kazatele, vyp lýva j íc í  
ze zvláštních sborových poměrů a zvyklostí .  Závazky nesmějí 
obsahovat podmínky odporující zákoníku práce, ^ovolecí l is t ina  
obsahuje též záruky sboru, že poskytuje byt, otop, elektrickou 
energii ,  plyn, telefon, úhradu nákladů za užívání svěřeného č i  
vlastního auta ve službě sboru, úhradu nákladů služebních Gest, 
pokud náhradu neposkytuje stát dle platných předpisů a pod.,

3. Kazatel může k povolací l i s t in ě  p ř ip o j i t  své prohlášení, ve 
kterém vyjádří  svá stanoviska k navrhovaným závazkům nebo na
vrhne doplnění. K vyřešéní dojde přímým jednáním se staršov
stvem. -^ovolací l i s t in a  může být kdykoli se souhlasem obou 
stran doplněna nebo změněna.

4. 0 p ř i j e t í  povolání do úřadu kazatele p la t í  ustanovení § 44 odst.
2 c . z .

5. Povolací l is t inu  vypracovává staršovstvo v dohodě se seniorátním 
výborem a schvaluje j i  synodní rada při potvrzování volby (§ 46 
c . z . ).

Alternativa 1. § 47 (53,2)
Ustanovení kazatele synodní radou
1. Ve výjimečných případech, po vyjádření staršovstva, na návrh 

seniorátního výboru může synodní rada kazatele do sboru na dobu 
nejv íce dvou le t  ustanovit. Povolací l is t inu  vydá synodní rada.

2. N ev ré t í - l i  povolaný povolací l is t inu  do jednoho měsíce, má se 
za to, že s ustanovením souhlasí.

3. Sbor může takto ustanoveného kazatele kdykoliv z v o l i t  řádnou 
volbou podle církevního z ř ízen í .  V takovém případě je kazatel 
posuzován jakoby do služby faráře ve sboru byl zvolen od počát
ku. Nedojde-li k volbě do dvou l e t ,  jeho funkce ve sboru končí.

4. Ustanoveného faráře uvede do úřadu ( ins ta lu je )  senior v bohoslu
žebném shromáždění, pokud možno do 30 dnu po nastoupeni.

Alternativa B. § 47 škrtnout

- 2 2



04 -

o i  48 (58) (Cl. 52 ř.o s . c . )
Uprázdnění místa kazatele

1

■Álterre t iva A. : 
Ulterna tiva B. t

Místo kazatele se uprázdní:
a) při jetím volby za synodního seniora
b) úmrtím kazatele
c ) ztrátou v o l i  tel nosti § 44,6 c .z .
d) resignací
e) odchodem do důchodu (v iz  odst.4)
e) dovršením věku 70 le t ,  neobdrží- l i  k další službě souhlas 

staršovstva, seniorátního výborů, a synodní rady )
f )  nastoupením úřadu kazatele f  jiném sboru
g) při jet ím funkce ordinovaného tajemníka synodní rady
h) při jet ím učitelského úřadu na Komenského evang.bohoslovecké

fakultě
ch) odvoláním z úřadu nebo přikázáním na jiné místo (odst.3 to 

hoto paragrafu)
i )  při jetím vedlejšího povolání bez souhlasu příslušných orgá

nů (ý 42 c . z . )

2. Resignaci kazatele přijímá staršovstvo po vyjádření seniorát
ního výboru se schválením synodní rady.

3. Jsou-li ve sboru vážné důvody k personálním opatřením, může sy
nodní rada na návrh staršovstva sboru, schválený seniorátním 
výborem, nebo na návrh seniorátního výboru, přikázat kazatele
k j iné církevní práci zejména dle § 47 c.z nebo odvolat j e j  
z jeho úřadu. 0 odvolání prot i  těmto rozhodnutím rozhodne 
p ř íš t í  synod. Odvolání nemá odkladného účinku.

4. Synodní rada může zúřední moci se souhlasem staršovstva přelo- 
ž i t i  kazatele na trvalý odpočinek, jakmile dosáhne 65.roku vě
ku. Učinit tak musí, požáaá-li o to staršovstvo sboru nebo 
příslušný seniorátní výbor.

§ 49 (59,60) (C l .55,56 ř.o s . c . )
Vikáři a diákoni

1. -Povolání vikáře nebo diákona (dále v tomto paragrafu: kazatele) 
do sboru se děje volbou, kterou připraví a provede staršov
stvo, jež projedná kandidaturu prostřednictvím seniorátního 
výboru se synodní radou. Volbu potvrdí synodní rada. kazatel 
je povolán na dobu určenou povolací l is t inou. Nebyla-li  doba 
určena, končí služba dohodou mezi staršovstvem a kazatelem, 
schválenou synodní radou nebo výpovědí, danou staršovstvem ne
bo kazatelem. Výpovědní lhůta je  tříměsíční, nebylo- l i  povo
la c í  l is t inou nebo dohodou stanoveno jinak.

2. Synodní rada může přikázat do sboru podle § 47 c .z .  vikáře na 
dobu než s lo ž í  farářskou zkoušku. Uiakona může přikázat na 
dobu t ř í  l e t .  Po tyto doby nejsou oba kazatelé v o l i t e ln í  v j i 
ných sborech.

3. Senior uvede kazatele, zvoleného ve sboru č i  do sboru synodní 
radou přikázaného, do úřadu zpravidla do t ř i c e t i  dnů po jeho 
nastoupení.

4. Diákonu, koná-li plně službu duchovního, náleží plat řádného 
duchovního.

-23



-  I2_£> —

í  50 (62) (§ 4 ř.pro k . )
Studenti ‘bohosloví

1. Církev svěřuje odbornou výchovu budoucích kazatelů Komenského 
evangelické fakultě bohoslovecké a uznává zkoušky, složené po
dle je j ího  řádu, za průkaz odborné způsobilosti a rozhoduje 
(eventuelně po vyjádření Komenského bohoslovecké fakulty) o 
uznání studia na jiných bohosloveckých fakultách za průkaz 
odborné způsobilosti.

2. Synodní rada vede seznam uchazečů o kazatelskou službu a vydánu 
vá řád pro studnici bohosloví.

§ 51 (67) (§ 13 c . z . ,  č l . 48,49 ř .o s . c . )
Admini strát or

1. Administrátor je  samostatně pracující  kazatel, který je  pově
řen vedle práce ve vlastním sboru dočasně zastupovat v uprázd
něném sboru.

2. Administrátora ustanovuje po dohodě se staršovstvem seniorát
ní výbor .

3. Senior dohodne s administrátorem podrobnosti, především rozsah 
jeho služby v administrovaném sboru, Při plné odpovědnosti za
administrovaný sbor náleží administrujícímu kazate l i  zvláštní 

funkční příplatek, jehož výš i podle rozsahu práce určí senio
rátní výbor v dohodě se staršovstvem sboru. Příp latek se vy
plácí z pokladny administrovaného sboru.

4. 'funkce administrátora končí a) resignaoí, j i ž  může podat po 
uplynutí nejméně jednoho roku* po uplynutí roční lhůty je 
opět povinen funkci administrátora převz ít ,  bude-li k tomu 
us tanoven.
b) j e - l i  ustanoven nový kazatel.

§ 52
Rádce

1. Rádce je samostatně pracujíc í  kazatel, který je pověřen vedle 
práce ve vlastním sboru dočasně dohlížet na práci ve sboru 
spravovaném vikářem nebo diákonem v prvních třech letech je 
j i ch  práce ve sboru.

2. Rádce ustanovuje seniorátní výbor.

3. Funkce rádce končí nejpozději ve lhůtě dle odst. 1. Každý ka
zate l  je povinen funkci rádce převzít a konat, dokud nebude se
niorátním výborem zproštěn.

4. Vikář z diakona je  povinen ř íd i t  se při správě sboru pokyny 
svého rádce.

§ 53 (C l .47,48,49 ř.o s . c . )
Za stupovéní

1. Hemuže—l i  kazatel pro dovolanou, nemoc nebo z jiného důvodu dé
le  než jeden měsíc vykonávat svůj úřad, ustanoví senior dočas
ného zástupce z řad ostatních kazatelů.

- 2 4



—  I L I  —

2. Synodní rada může v dohodě se seniorátním výborem ustanovit^ 
zástupci také pensionované kazatele, ordinované osoby, kterým^ 
byla ponechána vo l i t  elno-et a bohoslovce po první odborné zkouš
ce.

§ 54 (68) (C l .50 ř.o s . c . j  13 c . z . )
Delegace
1. ha žádost člena sboru může svátost nebo církevní služebnost 

(křest, svátou večeři  Páně, konfirmaci, církevní požehnání
sňatku, pohřební pobožnost) vykonat nebo svátosti  vysluhovat 

jiný než příslušný kazatel. K tomu je třeba souhlasu místně 
příslušného kazatele, který s i  opatří buS žadatel nebo dožáda
ný kazatel.

2. Odepře-li místní kazatel souhlas, a nedojde-li  k dohodě,  ̂ může 
j e j  dát v nutných případech senior sám, jinak po slyšení star
šovstva .

5. Kazatel svátost vysluhující  nebo služebnost vykonávající musí 
do osmi dnů dodat' příslušnému kazate l i  výkazy potřebné k zápi
su do sborové knihy.

§ 55 (69)
Služekng-právní postavení  kazatelů

1. Kazatelé jsou zaměstnanci církve.
■Povolání kazatelů na konkrétní služební místo děje se podle 
předpisů tohoto z ř ízen í .  Př i je t ím  volbypovclání a jái o pra
voplatným schválením vstupuje kazatel do ja stýřskeho a kaza
telského vztahu ke konkrétnímu sboru.

2. Služební a pracovně právní postavení kazatele jest  ^vyjádřeno^ 
v povolací l i s t in ě  a v ustanov e nich církevního zř ízen í ,  řádů, 
resp. statutů a církevních směrnic . Podle těchto ustanovení 
je  kazatel pracovně nejúžeji  svázán se staršovstvem sboru.Dal- 
š í  pracovní začlenění je dáno p ř ina le z i tos t í  k seniorátu a ce
lé  c írkv i .

3. Ustanovení o povinnostech i  právech kazatelů jsou obsažena 
zvláště v hlavě I I ,  oddílu B) tohoto zř ízen í ,  otázky odbor
né způsobilosti řeší především řád zkoušek kazatelů.

4. Dokud plat kazatelů poskytuje stát, církev doplňuje dobrovolné 
požitky kazatelů tak, aby jim a jejich^rodinám byla zajištěna 
státnímu průměru odpovídající ž ivotní úroveň. Podrobnos t i  _stsi
noví synodní rada a jsou vyjhořeny v povolací l i s t in ě  ( i  46c.z. )

§ 56 (70) (Cl. 46 ř.o spr .c . )
Dovolená kazatelů
Kazatel má každého roku nárok na dovolenou podle obecně platných
zásad pracovního práva. Po dohodo se staršovstvem žádá o ni se
niora, který mu j i  udělí s přihlédnutím k tomu, aby duchovenská
práce v sen io rá te  ne t rp ě la .

Sen iorov i  udě lu je  dovolenou synodní rada.

25



—  Í Z 2  —

C) Orgonisace sboru

§ 57 (72) (61.28,29 ř.o s . c . )
Sto rov é shromáždění

1. Vrcholným orgánem sboru je sborové shromáždění. Tvoří je 
členové sboru zapsání do seznamu členů s právem hlasovacím.
(§ 15 c . z . )  Svolává je staršovstvo sboru nejméně jednou roč
ně. K mimořádnému zasedání musí být svoláno, žádá-l i  o to 
alespoň třetina členů staršovstva nebo .aspoň desetina členů 
sboru s právem hlasovacím.

2. ^ro každé zasedání má být předem oznámen jednací pořad.

3. Sborové shromáždění činí platná usnesení za jakéhokoli počtu 
přítomných. Tato okolnost rnusí být i  v pozvání ke schůzi vý
slovně uvedena.

4. Sborovému shromáždění předsedá předseda staršovstva, jeho 
místopředseda nebo člen sboru, kterého v o l í  shromáždění.

5. Předseda staršovstva zahajuje sborové shromáždění a postupuje 
podle příslušných ustanovení (§§ 9 a s l .  c . z . ) .

6. -Pra' ©moc sborového shromážděním
1) projednává výroční zprávu staršovstva o stavu sboru a usná

ší  se o návrzích vzešlých z takového jednání;
2) připravuje práci pro budoucí dobu;
3) zř izu je  nová místa kazatelů a sborových sester. Tato usne

sení podléhají chválení synodní rady;
4) v o l í  faráře a staršovstvo;
5) rozhoduje o návrzích staršovstva, týkajíc ích se změny 

bohoslužebných pořádků;
6) usnáší se o počtu členů staršovstva, zastupitelstva a r ev i -  

sorů sborových účtů a j e j i c h  náhradníků a v o l í  je .  Volba 
revisorů se koná předem na nastávajíc í  rok, j e j ich  funkce 
je  neslučitelná s úřadem staršího. Počet staršovstva 
schvaluje seniorátní výbor;

7) jedná o hospodářských věcech (v iz  Hlava V c . z . )
8) v o l í  dva poslance do seniorátního shromáždění a dva ' je j ich  

náhradníky a dva zástupce do seniorátního nominačního shro
máždění a je j ich  dva náhradníky. (§ 22 c . z . ) ;

9) jedná o sborových územních změnách (iř 36 c . z . )  a předkládá 
návrhy o tom seniorátnímu výboru;

10) usnáší se o sborových statutech.

77. Zasedání sborových shromáždění jsou veřejná, leč by se většina 
přítómných členů usnesla na neveřejnosti.

8. Staršovstvo může ke sborovým shromážděním přizvat pozorovatele 
z jiných křesťanských c írkví  s hlasem poradním.

9. Mladí členové sboru po konfirmaci jsou do 18 le t  členy sborové
ho shromáždění s hlasem poradním.

§ 58 (73) (§ 19 c . z ř . j  81.28,30 ř.o s . c . )
Sborové zastupitelství)

1. Sborové shromáždšňí.může se souhlasem seniorátního výboru zvo- 
l i t i  z členů sboru s právem hlasovacím na č ty ř i  roky sborové 
zastupitelstvo, jež má práva sborového shromáždění, nemůže však 
v o l i t i  kazatele ani staršovstvo ani se úsnášeti o územních změ
nách sboru. _r



/23 -

2. Počet členů zastupitelstva a náhradníků ustanovuje se po doho 
dě se seniorátním výborem; v o l í  se nejméně dvojnásobný počet 
zastupitelů než Js počet starších, nejvýše však čtyřnásobný 
počet. Členové staršovstva jsou členy zastupitelstva.

3. Sborové zastupitelstvo má být i  staršovstvem svoláváno aspoň 
jednou do roka, pokud se místo něho nesvolá sborové shromáždě 
ní.

§ 59 (74,75) ( č í .  31,32 ř.o s . c . )
Staršovstvo

1. V každém sboru musí být zřízeno staršovstvo, jakožto jeho 
správní orgán. Tvoří je kazatelé ve sboru ustanovení (též 
administrátor) a další starš í ,  zvolení sborovým shromážděním 
nebo povo l ínr podle odst.3. V o l i t e ln í  do staršovstva jsou 
členové sboru s právem hlasovacím. (§ 16 c . z . )

2. Počet volených starších a počet náhradníků se ř íd í  v e l ikos t í  
sboru. ČI enu staršovstva, krom náhradníků, má býti nejméně 
šest a nejvíce dvacetčtyři; počet určuje sborové shromáždění 
a schvaluje seniorátní výbor, náhradníků má být zvolen polo
v ičn í  počet staršovstva. Starší se v o l í  na č ty ř i  roky, úřad 
nastupují dnem zvolení. Sborové shromáždění se .může usnésti 
o obnově poloviny staršovstva po uplynutí poloviny funkčního 
období. Prvý výběr poloviny sterších bude proveden losem. 
Obsazování těchto míst se bude d í t  nadále po čtyřech letech.

3. Staršovstvo může na dobu až do nové volby povolat, mimo sta
novený počet, za svého plnoprávného člena,presbytera, který 
se do jeho obvodu nově přistěhoval. Může dále povolat c í r 
kevní kazatele, uvedené v § 33,5 c . z . ,  kteř í  jsou členy sboru 
Toto ustana? ení není na překážku případné je j ich  kandidatury

resp. zvolení do staršovstva v řádných volbách. -Pak je počí
tán do stanov 'iého počtu členů staršovstva.

4. Besignaci staršího přijímá staršovstvo, resignaci staršovstva 
seniorátní výbor.

5. Jména zvolených starších a náhradníků, jakož i  funkcionářů 
staršovstva, oznámí se sboru o nedělních službách Božích a 
do 14 dnů písemně s udáním adres i  seniorátnímu výboru.

6. Starší, k teř í  by l i  zvoleni, vykonají př i  nedělním.shromáždě
ní podáním ruky zástupci seniorátního výboru s l ib  uvedený
v § 10 c.z. Náhradník vykoná s l ib  při  nastoupení do funkce 
do rukou předsedy staršovstva.

§ 60 (76,80) (Č I .33 ř.o s . c . )
Funkcionáři staršovstva

1. Funkcionáři staršovstva jsou kurátor a jeho náměstek, volení 
staršovstvem a vedle nich 'zapisovatel, pokladník, podle po
třeby i  jednatel, hospodář a j i n í  funkcionáři, zpravidla 
z členů staršovstva.

Funkce kazatele v činné službě nebo kurátora je neslučitelné 
s funkcí účetního nebo pokladníka. Kurátorem nemůže být ka
za te l  ani zaměstnanec sboru ani je j ich  manžel nebo manželka. 
Účetním nebo pokladníkem sborovým nesmí být také člen rodiny 
kazatelovy nebo kurátorovy.

-27



- l l h -

2. Staršovstvo stanoví meze, ve kterých kazatel spolu s kurátorem 
smějí jednat jeho jménem a za jeho plné odpovědnosti.

3. Kurátor vykonává spolu s kazatelem úkol vyznavačský, strážný a 
pastýřský, dozírá, aby jednání i  usnášení sborových orgánů bylo 
ve shodě s církevním zřízením a příslušnými řády a aby usnesení 
sborových orgánů byla plněna, odpovídá za činnost sborových oi 
gánů, podpisuje spolecn ě s kazatelem jmenem sboru právní a j i  
né důležité l i s t in y  a zastupuje sbor navenek.

-¡4. Ze svého středu si  staršovstvo v o l í  předsedu a místopředsedu.
Je jím buci kazatel nebo kurátor. J e - l i  tcazatel předsedou, je 
kurátor místopředsedou o naopak. Předseda je odpovědný star
šovstvu za provádění jeho usnesení. J e - l i  sbor administrován, 
přechází postavení kazatele ve staršovstvu na administrátora.

5. Úřad starších je úřad čestný a koná se bezplatně. Starší má 
však nárok na náhradu cestovních výloh spojených s výkonem 
funkce.

6. Schůzí staršovstva se mohou zúčastnit i  náhradníci staršovstva 
s hlasem poradním.

§ 61 (77) (Cl. 34 ř.o s .o . )  
Působnost staršovstva

Staršovstvu př ís luš í  zejména %
1. pečovat o křestanský ž ivo t  ve sboru vlastním osobním příkladem 

a službou, dbát, aby zř ízen í  a řády církve byly zachovávány a 
povinnosti sboru i  členů plněny a aby byly udržovány bratrské 
styky s ostatními křestanskými církvemi v obvodu sboru,

2. připravovat volbu kazatelů, spolupracovat s nimi a činit návr
hy podle ý 48,3 c . z . j

3. v o l i t  funkcionáře a předsedu staršovstva,
4. dbát o řádné konání bohoslužeb, usnášet se ô n̂áv rz í  ch změn bo

hoslužebných pořádků pro sborové shromáždění a o čase chrámo
vých shromáždění;

5.

6.

pečovat o vzdělávání a výchovu dětí  s mládeže ve v í ř e ,
navštěvovat členy sboru, starat se o nemocné, osamělé, ohrože
né mravním zblouděním a rozvratem, pomáhat radou i  hmotně, za
stávat se ukřivděných, snažit se, aby spory mezi členy ^sboru 
byly urovnány podle příkazu Písma o vzájemném odpustem;

7. přijímat nové členy do cír kv e a odnímat členství v církvi
(§2 c . z . ) ; ^

8. vést záznamy členů sboru, sestavovat seznamy hlasovných členů, 
rozhodovat o námitkách pro t i  těmto seznamům, zařizovat volby, 
vykládat seznamy hlasovných členů nejméně 14 dnů^před každým 
sborovým shromážděním, svolávat sborové shromáždění i  zastu
p ite ls tvo ,  pokud je  zřízeno, a provádět j e j i c h  usneseni i  
usnesení s nařízení vyšších církevních orgánu,

9. v o l i t  a propouštět vikáře, diákony, učitele^náboženstv i, var a- 
niky, sborové sestry, kostelníky i  jiné zaměstnance sboru, do
h l íže t  na je j ich  práci a dávat jim pro ni potřebné pokyny a 
udělovat jim dovolenou;

- 2 8



— I Z š -  -

10. svolávat výroční sborové shromáždění v prvních měsících každé
ho roku (nejpozději  do konce března) a podávat mu zprávu o sta
vu sboru, o práci vykonané v minulém roce i účty za minulý 
rok. Účty i  rozpočet musí být veřejně vyloženy nejméně 14dnů 
před výročním zasedáním sborového shromáždění. Účty sborové 
za předcházející rok musí být předloženy každoročně včas po
dle pokynů synodní rady?

11. pečovat o hospodářství sboru, o výstavbu a údržbu sborových 
budov ( v iz  hlava V. tohoto zř ízen í )?

12. určovat výši služebních požitků sborových zaměstnanců, pokud 
nejsou hrazeny státem?

13. spravovat sborovou knihovnu a řádně vést sborovou kroniku?

14. předkládat seniorátnímu výboru a konventu uvážené návrhy, tý 
k a j í c í  se církevního života a zřízení?

15. zřizovat sborové poradní odbory.

§ 62 (79 (Cl. 36 ř.o s . c . )
Zastupování sboru a kazatelské stanice
1. List iny, jimiž se sbor vůči třetím osobám zavazuje, i  plné 

moci, musí být ppdepsány předsedou,a místopředsedou staršov
stva nebo j e j i c h  zástupci podle usnesení staršovstva a opatře
ny tiskem úředního razítka sboru. Oprávnění k podpisu a pra
vost podpisů potvrzuje podle potřeby senior.

2. Zastupování sboru navenek př ís luš í  fa rá ř i  a kurátoru. (§ 5,3 
c . z . )  Staršovstvo může pro jednotlivé případy pověř it  zastu
pováním i  jiného svého člena.

3. kazatelskou stanici zastupuje a za ni podpisuje předseda výbo
ru, farář a kurátor sboru.

(konec Hlavy I I )

-29



12. (a —

HLAVA I I I

S e n i o r á t

§ 63 (90) (C l .58 ř.o s ic * )
Obecná ustanov ení
1. Seniorát je společenstvím sborů, v určitém obvodě k společné 

službě, k vzájemné pomoci a práci. Zřízení a změny seniorátu 
schvaluje synod.

2. Sídlem seniorátu je sbor, v němž zastává senicr úřad kazatele.
3. Seniorátní shromáždění, zvané konvent, rozhoduje ve věcech se-^ 

niorátu. Mezi zasedáními konventu spravuje seniorát seniorátní 
výbor, konvent rozhodne, zda bude zřízeno seniorátní zastupi
te lstvo (§ 6 c . z . )  jako poradní orgán seniorátního výboru.

4. ^oměry vn itřní nebo vztahy k druhým seniorátům muže seniorát 
upravovat statuty. Usnáší se na nich konvent, resp.konventy 
seniorátů, jichž se statuty týkaj í .  Statuty schvaluje synodní 
rada.

5. Senior a seniorátní kurátor zastupují seniorát před církví i  
před veře jností ,  podpisují l i s t in y ,  jimiž se 3®nierát ^vúči tře

štím osobám zavazuje, a plné moci. 0 jiném zastoupení rozhodne
seniorát ní .výbor. J e - l i  to nutné, oveřuje oprávnění k podpisu 
synodní rada.

§ 64 (9 l )  (§ 23 c . z . f  c l . 58 ř.o s .c . )
konvent
1. řídícím orgánem seniorátu je konvent. Stanoví směrnice pro 

práci seniorátu. Jemu odpovídá seniorátní výbor.

2. Členy konventu jsou;
a) dva poslanci, volení sborovým shromážděním, z každého sboru?
b) členové dosavadního seniorátního výboruj
c) fa rář i ,  v ikář i ,  diákoni v činné službě ve sborech seniorátu 

a kurátoři sborů neobsazených a těch, je j ichž  kazatelé se 
nemohli zúčastnit zasedání?

d) církevní kazatelé dle § 39» 5 c.z,? _ v
e) nově volení členové seniorátního výboru, pokud nebyli cleny 

konventu, stanou se jeho členy po složení konventního slibu?

5. Cleny konventu s hla sem poradním jsou5
a) členové synodní rady?
b) dva zástupci mládeže, volení seniorátní poradou mládeže?

4. Seniorátní výbor může do zasedání konventu p o z v a t j i n é  členy 
církve, aby se zúčastnil i  jednání s hlasem poradním (ostatní 
kazatele činné v senioráte, členy poradních odboru, emer.kaza
te le ,  dg lš í  zástupce, mládeže a td . )

5. Může pozvat též pozorovatele z jiných křesťanských církví a 
urč it  způsob je j i ch  účasti.

-30



- ¡ ¿ ? -

6, Konvent se schází podle potřeby, nejméně však jednou za dva 
roky, a to zpravidla v roce, kdy nezasedá synod, ^ožádá-li 
o to aspoň třetina sborů seniorátu usnesením svých sborových 
shromáždění nebo staršovstev nebo rozhodne-li tak seniorátní 
výbor, musí být svolán k mimořádnému zasedání do t ř í  měsíců.

7* Ve třech měsících před synodem budou podle potřeby svolány 
konventy za účasti synodálů ze seniorátů k přípravě a projed
nání otázek a návrhů, které mají být projednány na synodu. Sy- 
nodálové, k te ř í  nejsou členy konventu, mají jen hlas poradní.

8. Konvent svolává seniorátní výbor. Zahajuje j e j  senior. Kon-^ 
ventu předsedá předseda a místopředsedové, vo lení z řad členu 
konventu, z poloviny kazatelé a z poloviny l a i c i .

9. Usnesení konventu oznámí seniorátní výbor všem sborům seniorá
tu nejdéle do měsíce a vyzve je ,  aby usnesení provedly a o^pro 
vedení podaly zprávu seniorátnímu výboru. Splnění usnesení 
kontroluje seniorátní výbor.

§ 65 ( 92) (§ 23 c .z . *  Dl. 59 ř.o s . c . )
Pravomoc konventu

Konventu příslušíš
a) projednat zprávu seniorátního výboru a seniorátních odborů o 

stavu a o potřebách seniorátu, o činnosti těchto orgánů, o 
stížnostech a přij ímat závazná usnesení a doporučení. Tyto 
zprávy mají být pokud možno vytištěny a nejméně čtrnáct dnů 
před konventem zaslány členům konventu*

b) rozhodovat o prozatímních opatřeních seniorátního výboru a 
usnášet se o dalších oj® třeních*

c) jednat o hospodářských věcecn seniorátu (hlava V c . z . ) *

d) jednat a usnášet se o návrzích staršovstev a seniorátního 
výboru, poradních odborů a komisí a o návrzích členu konventu*

e) usnášet se o návrzích pro synod a synodní radu*
f )  projednat návrhy na změnu církevního zřízení*
g) v o l i t  dva zástupce do círte vního nomxnačního shromáždění a 

dva je j i ch  náhra'dníky (§ 22 c . z . ) *
h) v o l i t  šestičlenný seniorátní výbor a stejný počet náhradníků, 

a to polovinu z činných farářů a polovinu ze starších senio
rátu. V o l í t e ln i  jsou t i ,  kdo v den volby nepřesáhli sedmde
sát le t  věku. Nejprve se v o l í  senior .a seniorátní kurátor,
a to každý samostatnou volbou. Volba nového seniora se však 
může konat až po podání zprávy o stavu seniorátu a po zprávě 
o ní. 0 volbě p la t í  §§ 13,17,18 c.z.

ch) v o l i t  na dvouleté období poslance na synod. Volí  po jednom^ 
kazate l i  a po jednom laickém členu sboru s právem hlasovacím 
za každých osm sborů a za zbytek, převyšující č ty ř i  sbory a 
stejný počet náhradníků. (if 20 c . z . ) *

i )  rozhodovat o zř ízen í  seniorátního zastupitelstva a v o l i t  jeho 
č1any (á 6 c . z . ) *

j )  navrhovat seniorátnímu výboru ustavení seniorátních poradních 
odborů a komisí (§§ 28,29 c . z . ) ;

- 3 1



_  n e  -

k) usnášet se o územních změnách sborů (§ '36,6,7 c . z . )  a zpravo
vat o o tom synod ní raduj

l )  v o l i t  dva revisory účtů a dva j e j i c h  náhradníky?
m) usnášet se na doporučení nebo nedoporučení podniků nebo akcí 

nesoucích jméno církve.

§ 66 (93) Cl. 60 ř.o s . c . )
Jiná seniorátní shromáždění

1. Vedle konventů se konají pravidelně též presbyterní konference, 
pastorální konference, konference dalších církevních pracovní
ků, zvláště členů poradních odborů ze sborů, dále seniorátní 
dny a seniorátní sjezdy členů církve podle rozhodnutí konventu 
nebo seniorátního výboru. Tato shromáždění jsou přístupná všem 
členům církve, n en í- l i  svolavatelem výslovně rozhodnuto jinak.

2. Konference a sjezdy mohou podávat svá doporučení a podněty 
konventu i  seniorátnímu výboru.

§ 67 (94) (§ 25 c . z . ;  61.61 ř.o s . c . )
Seniorátní výbor

1. Seniorátní výbor (b 65, l i t .  h . , c . z . )  je volen na č ty ř i  roky
a skládá se ze seniora, konseniora, seniorátního kurátora, j e 
ho náměstka, a z dalších dvou členů. Náhradníci mohou být zvá
ni ke schůzím s hlasem poradním.

2. Senior a členové seniorátního výboru skládají př i  uvedení v 7- 
v úřad sl ib do rukou synodního seniora nebo delegovaného člena 
synodní rady. P ř i  nastoupení funkce vykonají náhradníci sl ib 
do rukou seniora. Znění slibu je uvedeno v ý 10 c.zř .

3. Seniorátní výbor zasedá podle potřeby, nejméně jednou za dva 
měsíce.

4. Náměstek seniorátního kurátora neb další  laický člen seniorát
ního výboru jest seniorátním pokladníkem, n e z v o l í - l i  seniorát
ní výbor pokladníka zvláštního.

5. J e - l i  zvolen za člena seniorátního výboru člen synodní rady, 
pozbývá, p ř i jm e- l i  volbu, č lenstv í  v synodní radě.

6. Zemře-li senior, v zdá- l i  se úřadu, nebo se přestěhuje do sbor« 
mimo „seniorát, vykonává jeho funkci v seniorátním výboru konse- 
nior; při úmrtí, odstoupení nebo přestěhování seniorátního ku
rátora mimo seniorát jeho náměstek.

7. Seniorátnímu výboru př ís luš í  zejména
A - ;sledovat duchovní ž ivo t  v senioráte i  ve sborech a pomáhat

řeš i t  otázky, s nimiž se na něj sbory obracejí.
Dále pak zejména

B. ve správních věcech
a) usnášet se o svolání konventu a připravovat konventní 

zasedání, svolávat nominační shromáždění; 
bb) vykonávat usnesení konventu a podávat o vykonání usnese

ní dalšímu konventu zprávu,
c) předkládat konventu svá prozatímní opatření k schválení

(§ 65,l i t . v  c . z . ) ;

-32



—  (2*? -

) d) zř izovat seniorátní poradní odbory a komise podle návrhů 
konventu nebo podle vlastního uvážení;

e) schvalovat sborové statuty a statuty kazatelských stanic a 
zas í la t  je na vědomí synodní radě;

f )  v naléhavých případech zastavit  činnost staršovstev nebo je 
rozpustit  a uč in it  opatření pro prozatímní správu sboru(§25);

I g) schvalovat usnesení sborového shromáždění o z ř ízen í  sborové
ho zastupitelstva á o fcočtu starších;

h) podávat synodní radě na požádání zprávy o poměrech ve sbo
rech a v senioráte a dávat j í  nahlédnout do spisů;

cehj vydávat nařízení ve věcech správních, vyhrazených konventu 
s prozatímní p latnost í }

C. ve věcech bratrské péče a pastýřské kázně

i )  dozírat na činnost kazatelů v senioráte a pastýřsky pomáhat 
řeš i t  svými členy osobní i  rodinné otázky kazatelů;

j )  vyzývat k poslušnosti a věrnosti církevní funkcionáře, urov
návat sborové rozepře;

D. v hospodářských věcech být činný podle předpisů hlavy V.
E. v personálních věcech

k) ustanovovat administrátory a rádce
l )  ukládat kazatelům př í lež i tostné  práce pro výpomoc ve sborech 

a pro seniorátní výbor;
m) prošetřovat, doporučovat a schvalovat ustanovení sborových 

sester;
n) udělovat a odvolávat oprávnění k vyučování náboženství;

_°) zřizovat po schválení synodní radou místo vikáře pro pomoc 
ve sborové práci seniorově a místo seniorátního tajemníka 
pro vyřizování administrativní agendy seniorátu, dosoudí 
potřebí jednoho neb obou těchto míst a uváží věc po stránce 
hospcdářské. V kladném případě obsadí j e  volbou vhodnými 
kandidáty.

p) podávat synodní radě návrh nebo vyjádření k návrhu staršov<-,v 
štva na odvolání kazatele nebo jeho přikázání na jiné místo.

( 'ý 48, odst .3 c . z . )

§ 68 (96) (§ 26 c . z . ;  čl.62 ř .o s . c . )
Senior

1. Seniora v o l í  na č ty ř i  roky konvent. Za seniora je  vo l i te lný  
každý farář činný aspoň dva roky ve službě v senioráte. Volbě 
seniora předsedá laický člen předsednictva konventu.

2. Seniora př i  jeho zaneprázdnění zastupuje v jeho povinnostech 
konsenior a při  jeho zaneprázdnění seniorátní kurátor.

3. Resignaci podává senior seniorátnímu výboru, který j i  postoupí 
synodní radě.

4. Senioiu př ís luš í :
a) pastoračně podporovat kazatele a sbory v senioráte, 

studující bohosloví, učite le  náboženství;

-3 3



— i ža

ti) b) dbát o vzdělávání těchto i  dalších církevních pracovníků 
v teoretických kur'šech i  v duchovenské prakei#

c) pečovat o vyučování náboženství a výchovu dětí  ve sbcr ech;
d) svolávat konvent (§ 64,8 c . z . ) ,  vykonávat usnesení konventu 

a seniorátního výboruj
e) dbát o dodržování právních norem#
f )  konat v i s i t a c i  v každém sboru nejméně jednou za dva roky#
g) předkládat synodní radě s odůvodněným vyjádřením žádosti, 

návrhy a st ížnost i ,  pro které je příslušná#
h) uvádět faráře, vikáře a diákony do sboru, udělovat jim spo

lu se staršovstvem dovolenou, rozhodovat o studijním volnu 
kazatelů a -spálu se seniorátním výborem s přihlédnutím ke 
stanovisku staršovstva- o delším pobytu v c iz ině, a určo
vat dočasného zástupce#

ch) podávat návrh na to, aby byl farář, odcházející ze sboru, 
zproštěn svých úředních závazků. Dbát jř itom, aby byly 
všechny věci  řádně předány nastupujícímu faráři#

i )  pečovat s příslušným staršovstvem o administraci uprázdně
ného sboru#

j )  pečovat o pořádek a be2pečné uložení seniorátního archivu.

§ 69
Seniorátní kurátor

1. Seniorátního kurátora v o l í  a do funkce uvádí konvent, Jeho 
volbě předsedá ordinovaný člen předsednictva synodu,

2. Kurátor vykonává spolu se seniorátním výborem úkoly vyznavač
ské, strážné a pastýřské.

3. Seniorátnímu kurátorovi př ís luš í  zejména
« )  spolu se seniorem a seniorátním výborem promýšlet základní 

úkoly seniorátu a předkládat návrhy konventu#
b) zastupovat spolu se seniorem seniorát a spolu s ním podpi

sovat důležité právní a j iné l ist iny#
c) udržovat spolu se seniorem ekumenické styky s církvemi 

v s e ni o rát u
d) získávat návštěvou ve sborech seniorátu potřebné informace 

pro otázky projednávané v seniorátním výboru.
4. Výdaje, které souvisej í  s výkonem jeho ,funkce.jsou hrazeny ̂ rjQ ze seniorátní pokladny.

Seniorátní zastupitelstvo

Seniorátní zastupitelstvo, b y l o - l i  zř ízen í  (§§ 6, 65, l i t . i  c . z . ) ,  
pomáhá řeš it  seniorátnímu výboru závažné a naléhavé otázky senio
rátu jako jeho poradní orgán.

(konec hlavy I I I )

-34



-  t t f -

ELAVA IV.

C r k e v

§ 71 (100) (§§ 27,2, 28,2 c . z . j  51.66 ř.o s . c . )
Synodní orgány a zastupování církve
1. Ne¿vyšším církevním zákonodárným a řídícím shromážděním je 

synod.
2. Mezi zasedáními synodu spravuje církev synodní rada v čele se 

synodním seniorem a synodním kurátorem. Jako j e j í  poradní 
orgán může být i  synodem zřízeno synodní zastupitelstvo. ^

(§ 6 c. z . )
3. Zastupovat církev navenek př ís luš í  synodnímu seniorovi spolu^ 

se synodním kurátorem. Jimi musí být podepsány l i s t i n y , jimiž 
se církev vůči třetím osobám zavazuje, i  plné moci, a opatřeny 
otiskem úředního razítka synodní rady.
Synodní rada může pro jednotlivé případy pověřit zastupováním 
dalšího svého člena.

Alternativa A:

ernativa Bs

§ 72 (101) (§ 27 c . z . ;  51.63 ř .o s . c . )
S y n o d
1. Synod je  svoláván k zasedání synodní radou. Jeho řádné zase

dání se 'koná jednou za dva roky. Mimořádné zasedání se svolá
vá podle potřeby; svoláno být i  musí do 3 měsíců, požádá-li o 
to alespoň třetina seniorátů usnesením svých konventů nebo se
niorátních výborů.

2. Synod zahajuje a ř íd í  do zvolení předsednictvo synodní senior 
nebo synodní kurátor,resp. je j ich  náměstci. Synodu^předsedá 
předseda a č ty ř i  místopředsedové volení z řad členu synodu. 
Předseda a místopředsedové (dva l a i c i  a dva kazatelé) tvoř í  
předsednictvo synodu.

2. Synod zahajuje s ř ídí do ustanovení předsednictva synodní 
senior nebo synodní kurátor, resp. j e j i c h  náměstci. Předsed
nictvo synodu tvoř í  synodní senior a synodní kurátor z moci 
úřední, jeden další duchovní, dva další l a i c i  a zástupce^ 
Komenského evang.bohoslovecké fakulty, volení z řad členů sy
nodu. Jeden člen předsednictva je zvolen synodem za předse
du synodu.)

3. A. Řádnými členy synodu jsou

a) poslanci, zvolení konventy (§ 65,ch c . z . ) ;
b) senioři a seniorátní kurátoři;
c) členové dosavadní synodní rady;
d) t ř i  zástupci učitelského sboru Komenského e v a n g .  bohoslo

vecké fakulty, volení církevními kazate l i  fakulty;
e) nově volení členové synodní rady, pokud nebyli členy sy

nodu, stávaj í  se jeho členy, jakmile prohlásí, že volbu 
p ř i j ím a j í  a s lož í  do rukou předsedy synodní s l ib .

-35



1 1 2

~ B. Členy synodu s hlasem poradním jsou:
a) t ř i  zástupci mládeže, volení církevní poradou mládeže?
b) jeden zástupce z řad studentů Komenského evangelické o 

bohoslovecké fakulty, zapsaných v seznamu uchazečů o ka
zatelský úřad v českobratrské církvi evangelické, volený 
studenty?

c) jeden zástupce organisace duchovních českobratrské církve 
evangelické.

C. Synodu se mohou účastnit

a) zástupci jiných církví
b) členové církve, pozvaní synodem do zasedání synodu.

Způsob je j i ch  účasti ne jednání určí synod.

D. Ostatní pozvaní jsou hosty synodu.

4. Nejméně 28 dní před zahájením synodu ohlásí synodní rada 
svolání synodu a zašle všem řádným členům synodu, uvedeným 
v odst. 3 A, a-d, - B pozvání s programem zasedání, k němuž 
p ř ipo j í  do 14 dnů před zahájením synodu hlavni předlohy sy
nodní .

5. Pro jednání synodu p la t í  příslušné předpisy všeobecné část i  a 
předpisy jednacího řádu synodu.

6. Volba synodního seniora se provede po projednání zprávy synod
ní rady. Mový synodní senior se stává členem synodu jakmile 
je  uveden v úřad.

7. Synod se může usnést na svém odročení.

§ 73 (102) (nové)
Příprava synčdu
1. iíávrhy pro synod z konventů, která dojdou synodní radě, zašle 

tato všem sen icrátům a členům synodu na vědomí.

2. K posouzení návrhů z konventu pro synod, pro schválení p ř í 
pravných pr=i cí a postupu jednání na synodu, svolá synodní ra
da synodní zastupitelstvo, b y lo - l i  zřízeno, k poradě nejpozdě
j i  6 týdnů před zahájením synodu.

3. Má-li synod provést volbu členů synodní rady, svolá synodní 
rada církevní nominační shromáždění nejpozději t ř i  měsíce 
před zahájením synodu.; ( §  22 c . z . )

§ 74 (103) (§ 27 c.z.?  ČI. 63,8 ř.o s . c . )
Pravomoc synodu
1. Synod rozhoduje o vyznání, zásadách a učení církve, o spojení 

nebo sloučení s jinými církvemi a o církevním zřízení? návrhy 
musí být předem zaslány k vyjádření všem staršovstvům včas, 
nejpozději 3 měsíce před zahájením synodu. K platnému usnese
ní o nich je třeba dvoutřetinové většir^r všech členů synodu.

2. Synod se usnáší nadpoloviční většinou všech svých členů o řá
dech k církevnímu zř ízen í  a o znění kazatelského slibu.

-36



—  f2>2 -

3. Synod jedná o životě a potřebách celé církve. Jedná' o otáz
kách, k nimž má církev, jako společenství, ž i j í c í  v tomto 
světě, s t o j í c í  pod mocí svého Pána, ř í c i  své slovo. Přijímá 
usnesení, doporučení a směrnice pro ž ivo t  a práci sborů a c í r 
kevních orgánů.

4. Synod projednává zprávu synodní rady o stavu církve a o splně
ní usnesení předcházejících synodů, zkoumá a kontroluje j e j í  
činnost. Synod jedná o případných stížnostech na synodní ra
du nebo jednotlivé j e j í  členy. Při  jednání o těchto stížno
stech předsedá synodu člen předsednictva, který není členem 
synodní rady.' ho jd e - l i  k hlasování, musí být tajné.

5. Synod v o l í  šestičlennou synodní radu a vedoucího tajemníka 
kanceláře synodní rady.

Synod v o l í
a) z činných farářů č i  církevních kazatelů (§ 39 odst.5 c . z . )  

synodního seniora, jeho prvého a druhého náměstka a t ř i  
náhradníky |

b) ze starších synodního kurátora, jeho prvého a druhého ná
městka a t ř i  náhradníky a

c) z činných farářů č i  církevních kazatelů vedoucího tajemníka 
kanceláře synodní rady.

V o l i t e ln í  jsou t i ,  kdo dosáhli 30.roku věku, za synodního se
niora 40 le t  věku a nepřesáhli v den volby 70 le t  věku.

6. Synodu příslušíš
a) jednat a usnášet se o návrzích konventů a synodní rady a

o návrzích, podepsaných nejméně 10 členy synodu (§ 11 c . z . )
b) ustanovovat ze svých členů pro svá jednání komise a pověřo

vat je  úkoly;
c) navrhovat synodní radě ustavení poradních odboru a komisí 

nebo v o l i t  v lastn í  komise (§ 29,5 c . z . )
d) usnášet se o konventních návrzích ns územní změny seniorá

tů a na pojmenování seniorátů (65 l i t .  k , c . z . ) ;
e) rozhodovat o organisačním přičlenění jiných evangelických 

sborů (§ 2 ,odst.5 c . z . ) ;
f )  pečovat o církevní kázeň;
g) schvalovat překlady bib le,  určene pro bohoslužby, agendu, 

církevní zpěvníky a učebnice náboženství;
h) rozhodovat o obsahu i  rozsahu vzdělání, požadovaného od 

kr.za telůj
ch) usnášet se o hospodářských záležitostech (podle hlavy 7 c.z
i )  v o l i t  dva stálé kontrolory církevního hospodářství a j e 

j ich  náhradníky, je j ich  úřad trvá do nejblížefho synodu;

j )  rozhodovat o tom, zde má bý?*í)ř í š t í  mezisynodní období 
zřízeno synodní zastupitelstvo jako poia dní odbor synodní 
rady a v o l i t  jeho členy (* 6 c . z . ) .

- 3 7



§ 75 (116) (§ 9»2 c .z .  ■ nalcgicky č l .  20 j . ř . )
Svoboda poslanců

Cl enové synodu jsou povinni tlumočit přání a návrhy konventu,
který je vys la l ,  nejsou však jimi vázáni.

§ 76 (120) (§ 29 c . z . ,  č l .  64 ř.o s .c . )
Synodní rada

1. Složení synodní rady stanoví § 74,5 c . z . ,  zásady je j ího  jedná
ní, trvání funkčního období stanoví hlava I  - obecná ustanove
ní, zv láště §§ 7,8, 12,13,14, 26.c .2.

2. Synodní radě předsedá synodní senior. Synodního seniora za
stupuje v této funkci synodní kurátor. Členové synodní rady 
si  rozděl í  mezi sebou pracovní úkoly ¡tak, že se p o d í l e j í  na 
je j ich  přímém ř ízen í  a organisaci.

3. Úřední sídlo synodní rady je Praha.

4. každý clen synodní rady může být synodem zvolen do vyšší funk
ce, které se uprázdní, a to i  před uplynutím čtyřletého období 
na něž byl zvolen. Takovou volbou nemůže však být prodlouženo 
volební období podle § 26,odst.2 c .z .

5. Stane-li  se synodní rada usnášení neschopnou - n en í- l i  ve funk
cích nadpoloviční většina členů - povola j í  náhradníky (§ lO c .z . )  
zbývaj íc í  j e j í  členové (č len ) .  Kdyby ani to nebylo možno, bude 
neodkladné úkony synodního seniora vykonávat věkem ne jstarš í  
senior, jehož povinností bude svolat neprodleně synodní zastu
p ite ls tvo ,  b y lo - l i  zřízeno, jež zvo l í  nebo doplní synodní radu
s prozatímní platností  do nejbližšího synodu. Nebylo-li  sy
nodní zastupitelstvo ustaveno, vykonává věkem nejstarší  senior 
svou zástupci funkci do mimořádného synodu, který musí do dvou 
měsíců svolat, a to ve složení posledního předcházejícího syno
du.

6. Členům synodní rady, jimž stát nevyplácí hodnostní přídavek
z t i tu lu  této funkce, př ís luš í  po čas j e j i c h  úřadování funkční 
plat, jehož výši určuje synodj všem členům pak př ís luš í  náhrada 
za vykonané cesty i  náhrada případných jiných vydání, která 
vzejdou z výkonu funkce.

7. Kezate l ,  který je členem synodní rady, má mít pro svůj sbor 
sborového vikáře.

§ 77 (121) (§ 29 c .z .*  č l . 64,9 ř.o s . c . )
Pravomoc synodní rady

1. Předním úkolem synodní rady jes t  bdít i ,  aby církevní ž ivot  se 
zdárně v y v í j e l  po stránce duchovní 1 hospodářácé.

.^lternat i v a 1* 2. Pále př ís luš í  synodní radě zejména
l^ernativa B.s 2. škrtnout slovíčko "zejména"

a) bdít nad prováděním usnesení synodu, dodržovat směrnice 
synodu, obsažené v poselstvích synodu, pečlivě sledovat 
činnost všech círte vních orgánů*

L.

- 3 8



/35- -

b) jednat o věcech celocírkevního zájmu, které nejsou přiká
zány jiným církevním orgánům#

c) pečovat o křestanskou výchovu dětí, mládeže i  dospělých
č le nů c í rkv e # '

d) pečovat o řádné vzdělávání kazatelů i  jiných církevních 
pracovníků, zřizovat zkušební komise pro zkoušky kazatelů, 
diákonů a učitelů náboženství, vydávat dekrety voliteL nosti .

e) být ve stálém styku s Komenského evang.theologickou fakul
tou a s kusovým bohosloveckým seminářem, vys í la t  do schůzí 
fakultní rady svého zástu pce, doporučovat uchssežo o studium 
theologie, rozhodovat o zápisu studentů bohosloví do sezna
mu uchazečů o kazatelský úřad v c írkv i  a vydávat řád pro 
tyto ucha23 če#

f )  vydávat osvědčení o ordinaci, doporučovat a schvalovat sbo
rům kandidáty pro volbu faráře ('i 44 c . z . ) ,  rozmísťovat 
vikáře a diákony (i# 49 c . z . ) ,  udílet  a odnímat oprávnění
ke službě Slova N eváto s t í  ordinovaným presbyterům.

g) potvrzovat volby farářů, vikářů, seniorů, členů seniorát
ních výborů, přij ímat resignaci členů synodní rady, senioiů, 
farářů a vikářů. Udělovat souhlas kazatelům k další službě 
při dovršení 70ti le t  (§ 48,1, l i t .  e. c . z . ) ,  ustanovovat 
kazatele do sborů (§§ 47, 49,2 c . z . ) ,  rozhodovat o j e j i c h  
odvolání z úřadu nebo o přikázání na j iné místo (§ 48,3 
c .z . )#

h) č in i t  prozatímní opatření o . správě seniorátů, nemůže-li 
j e j  seniorátní výbor sám spravovat, zejména též svolat 
konvent, potvrzovat seniorátní statuty#

ch) uděluv at dovolenou seniorům#
i )  rozhodovat o územních změnách sborů v případech (§ 36,7

c.z)#
j )  vyhlašovat církevní zř ízen í ,  řády a jiné církevní předpisy, 

vykládat s prozatímní platnost í  do příštího synodu církev
ní z ř ízen í  a řády#

k) pečovat o vydavatelskou činnost c í r lvo ; .
l )  spravovat celocírkevní archiv, starat se o spisování dějin 

církve, vydávat pokyny pro vedení sborových a seniorátních 
archivů a dohlížet na archivní pr áce#

m) ověřovat l i s t i r y  nižších církevních orgánů, pokud je toho 
třeba #

n) připravovat a svolávat synod, předkládat zprávu o stavu 
církve, své návrhy a návrhy z konventů#

o )  svolávat přííe žitosnmáa jiná celocírkevní shromáždění,
sjezdy a konference#

p) ř íd i t  ústředí církevní kancelář, jmenovat j e j í  zaměstnance 
krom vedoucího tajemníka, zřizovat místa pracovníků pro 
určité obory církevní práce#

q) zřizovat poradní odbory a komise (§§ 28,29 c .z . )#

-39



t u  ~

r )  připravovat volby na synodu a předkládat synodu kandidáty 
pro volbu do synodní rady, navržené podle § 21 a kandidáty 
pro volbu vedoucího tajemníka kanceláře synodní rady (§74, 
odst.5 c . z . ) ;

s) dbát, aby byly udržovány a posilňovaly bratrs íé styky 
s ostatními křesťanskými církvemi;

t )  udržovat mezinárodní styky s bratrskými církvemi a ekume
nickými grémii.

§ 78 (122) (§ 30 c . z . )
Synodní senior

1. Synodní senior je  mezi ordinov anými kazate l i  první mezi 
rovnými.

2. tíň-id synodního seniora je  nejvysším úřadem ordinovaného kaza
t e le  v Českobratrské c írkv i  evangelické.

3. Při jet ím volby za synodního seniora pozbývá svého dosavadního 
uřadu faráře ve sboru. J e - l i  zaměstnancem církevní správy, 
musí být c írkv i  s okamžitou platností uvolněn, pracuje—l i  na 
Komenském® bohoslovecké fakulto, musí žádat fakultu o plné 
uvolnění pro práci v církevní službě. Nebude-li uvolněn musí 
ihned resignovat na svou funkci na fakultě, jinak pozbývá 
funkce,do které byl zvolen.

Synodnímu senioru zejména př ís luš í

a) být pastýřem pastýřů a dbát, aby ž ivo t  kazatelů, členů synod
ní rady a ordinovaných tajemníků synodní rady byl ve shodě
s poselstvím evangelia, dohlížet spolu se synodní radou na 
sbory a^senioráty, kazatele, s tu j íc í  bohosloví, starší,  učite
le  náboženství a jiné pracovníky v c írkvi;

b) navštěvovat sbory i  senioráty, sloužit tam Slovem, navštěvovat 
kazatele a ostatní církevní pracovníky;

c) vydávat se souhlasem synodní rady poselstv í sborům (pastýřské 
l i s t y ) ;

d) uvádět v úřad seniory a ordinovat kazatele;
e) oaevzdávat budovy a jiná zařízení sborovým a církevním účelům;,
f )  dbát o řádné spisování současných dějin církve.

4. Synodní senior, který nebyl zvolen nji další období, zůstává 
církevním kazatelem, kž do jeho ustanovení v jiné církevní 
službě hradí se mu z ústřední církevní pokladny jeho služné 
v dosavadní výši .  koná práce podle dohody se synodní radou.

5. Synodnímu seniorovi př ís luš í  po Čas jeho úřadování bezplatný 
úrodní byt v Praze s otopem, energií  pro domácnost, s te le fon
ní stanicí,  a má k disposici  služební auto synodní rady,

§ 79 (123)
Synodní kurátor

1. Synodního^kurátors v o l í  synod, který j e j  uvádí do funkce 
v bohoslužebném shromáždění.

2. i1 unkce synodního kurátora je nejvýšší funkcí laika v českobrav 
trské církvi evangelické. Tuto funkci přijímá jako dobrovolnou 
službu vedle svého občanského zaměstnání.

- 4 0



te? -

3. Synodní kurátor vykonává spolu se synodní radou úkoly vyznavač
ské, strážné a pastýřské.

4. Synodnímu kurátoru př ís luš í dále zejménas
a) promýšlet spolu se synodním seniorem a synodní radou základ

ní úkoly církve v měnících se okolnostech a sladovat vývoj 
vztahů církve a společnosti;

t )  zastupovat spolu se synodním seniorem církev navenek a pod- 
J/ pisovat spolu s ním právní a jiné důležité l i s t in y ;
c) udržovat spolu se synodním seniorem ekumenické styky s círk-r 

vemi doma i  v ciz ině;
d) získávat návštěvami ve sborech a v seniorátech potřebnéuiň-- 

formace pro ot ázky pro jednávané v synodní radě.
e) sledovat v zákonech, vládních vyhláškách a jiných státních 

předpisech věci ,  které se týkají  církve a připravovat o 
nich informace pro sbory;

f )  dbát o zachovávání z ř ízen í  a řádu církve, navrhovat synodní 
radě pozastavení rozhodnutí nižších orgánů a shromáždění, 
která odporují církevnímu z ř ízen í i

H
§ 80 (129) nové
Kancelář synodní rady
1. Synodní rada j e  odpovědna za řádný chod ústřední kanceláře 

církve. Stanoví j e j í  kancelářský řád, jmenuje j e j í  zaměstnan
ce.

2. Členové kanceláře jsou odpovědni za výkon své práce synodní 
radš.

3. Synodnímu seniorovi slouží sekretariát kanceláře též k přípra
vě jeho programu, k přípravě návštěv, k přípravě projevu, 
schůzí, jednání, všech povinností, spojených s výkonem jeho 
funkce. Zaměstnanci kanceláře jsou k disposici rovněž synodní 
mu kurátorovi a ustatním členům synodní rady při plnění je j ich  
povinností.

4. Tajemníci kanceláře
a) vy ř izu j í  běžné, typické věci  samostatně a podávají souhrnné 

zprávy za dobu čtrnácti dnů synodní radě;
b) v dohodě s odpovědným členem synodní rady vy ř izu j í  věci  zá

važné resp. připraví j e  s rozborem, s připojením předchozích 
spisů věci se týkajících a s návrhem pro schůzi synodní ro- 
byf

c) organisují podle pokynů synodní rady práci komisí a porad
ních odborů; zvou j e j i c h  členy na schůze, poř izu j í  zápisy 
ze schůzí a podávají zprávy o jednání synodní radě s návrhy 
na p ř i j e t í  potřebných opatření.

5 . JC povinnostem tajemníků kanceláře synodní rady patř í  dbát o 
řádné teologické, právní a hospodářské posouzení každé, na 
program synodu nebo synodní rady zařazované otázky, o uvedení 
j e j í  h is tor ie  a dřívějšího stavu tak, aby bylo možné informova
né rozhodování.

+) § 79 o.5. Synodní kurátor má požádat ve svém civilním zaměstnání o částečné 
služební uvolnění pro církevní službu. Rozdíl, o který by se mu 
tím případně sn íž i l  plat, bude hrazen z církevních prostředků.

§ 79 o . 6. K výkonu své funkce mé synodní kurátor v kanceláři synodní rady
služební místnost.

- . 1



/3žř -

6. Po každém synodu resp. podle potřeby bude uspořádán synodní 
radou seminář pro tajemníky synodní rady, kde budu zhodnocena 
přizvanými odborníky příprava e průběh synodu po organisačně* 
administrativní, hospodářské i  církevně-pravní stránce k tomu 
c í l i ,  aby byl zlepšen průběh dalšího synodu. K seminářům 
budou přizváni i  noví členové synodní rady a senioři,  k te ř í  
v období před synodem by l i  zvoleni do funkcej je j i ch  účast 
je dobrovolná.

(Konec Hlavy IV. c . z ř . )

- 4 2



- J I 

HLAVA ¥

C í r k e v n í  h o s p o d a ř e n í

§ 81 (130)
Materielní zabezpečení církve
1. Církev dbá ve sborech, seniorátech i  ve svém celku o materíel- 

ní zabezpečení svého života. Podle církevních směrnic a v sou
ladu se směrnicemi státní správy hospodaří církev na všech 
stupních samostatně.

2. Církev ve všech stupních může právně jednat a »svazovat se 
v rámci předpisů.

3 . Hospodaří podle rozpočtů

a) řádného, t j .  provozního
b) mimořádného., t j .  účelového hospodaření.
Oba rozpočty musí být předem schváleny a ke každé změně^roz- 
počtů (zvýšení)  je třeba předchozího schválení. ¥ řádném ho
spodaření soustředují se všechny náklady pravidelně ročně se 
opakující.  Jsou kryty řádnými sborovými příjmy, především 
salárem s chrámovými sbírkami. ¥ mimořádném hospodaření jsou 
vedeny výdaje, které se každoročně neopakují (zejména investice 
a údržby sborových objektů většího rozsahu).

4. Sbory, senioráty a církev pečují o finanční za j iš těn í  mimořád
ných výdajů tím, že shromažďují při vhodných př í le ž i tos tech  
dobrovolné dary.

5. Při jednáních s církevním majetkem
A. Sbory rozhodují o vydáních s zápůjčkách do 10.000 Kčs 

samostatně.
B. Schválení seniorátního výboru je třeba

a) k nabytí, zcizení a pronájmu nemovitého majetku sboru, 
aí má jakoukoli hodnotu; př i  závažnějších případech z c i 
zení a pronájmu nemovitého majetku s i  seniorátní výbor 
vyžádá vyjádření synodní rady.

b) k vydáním a zápůjčkám, převyšujícím 10.000 Kčs ne však 
20.000 Kčs.

G. Schválení synodní rody je  třeba
a) při vydáních a zápůjčkách převyšujících 20.000 Kčs;

b) ke každé církevní novostavbě;
c) ke zcizení majetku, který má historickou, uměleckou ne

bo vědeckou hodnotu;
d) ke každé rozsáhlejš í  úpravě církevního objektu, přesahu

j í c í  částku 20.000 Kčs.
žádost o schválení synodní rady řádně doloženou je třeba 
prodat pjrostřednic tvím seniorátního výboru, který se k žá- 
dosti vy jádří  s řádným odůvodněním.

- 4 3

t,



^ - I h o  -

D. Schválení státních orgánů je třeba tehdy, když partnerem 
v prvních jednáních je jednotl ivce či jiná organisaee než 
jednot l ivc i  č i  organisace církve, kdy tedy majetek vychází 
nebo vchází z majetku nebo do majetku církevního.

§ ̂ 82 (132, 135,140)
působnost shromáždění v hospodářských věcech

1. Shromáždění na všech stupních

a) zkoumají a schvalují účetní zprávy
b) v o l í  revisory hospodaření

2. Sborové shromáždění dále se usnáší o
e ) rozpočtu
b) nabývání, zc izení,  zat ížení,  pronájmu nemovitosti,
c) uzavírání zápůjček (pokud neslouží jen k zatímní výpomoci 

a nejsou opět uhrazeny z běžných příjmů správního roku);
d) o sborových stavbách a stavebních nákladech;
e) o k l í č i ,  podle kterého mají být rozvrhovány p>říspěvky;
f )  o opatřeních s účelovým jměním.

3. Konventu dále př ís luš í

a) rozvrhovat celocírkevní a seniorátní repartice na jednot l i 
vé sbiry;

b) zkoumat a schvalovat náklady na seniorátní podpory sborům 
nebo důležitým celocírke vním podnikům a k tomu c í l i  ukládat 
sborům poměrné příspěvky.

4. Synod se dále usnáší o příspěvcích seniorátů na výdaje církev
ní správy a jiné církevní potřeby.

§ 83 (133,136, 138)
Působnost správních orgánů v hospodářských věceoh

1. Správní orgány na všech stupních zvláště

a) hospodaří svěřenými prostředky podle schválených rozpočtů 
a vedou o tom řádné účty

b) sestavují rozpočty ve svém vlastním oboru působnosti pro 
na&cházející hospodářské období,

2. Seniorátní výbory působí dále jako schvalovací orgány někte
rých majetkových disposic sborů 81,6 B c . z . )  p ř i  schvalování 
jednání synodní radou jako posuzující organ sborového hospoda
ření ($) 81,6 C c . z . ) .

Jim dále z a s í l a j í  sbory ke schválení své rozpočty a účty (§ 81, 
3 c . z . ) .
Seniorátní výbor pomáhá rovněž v obvodu seniorátu organisovat 
akce poradního odboru Jeronýmova jednota, která seniorátnímu 
výboru za svou práci zodpovídá a spolupracuje s ním př i  rozdě
lování seniorátní kvóty na potřebné sbory a př i  doporučeních 
pro ústředí Jeronýmovy jednoty:.

3. Synodní rada působí jako schvalovací orgán podle § 81,6 C 
tohoto z ř ízen í  a jakó dohlédací orgán na hospodaření sborů e 
seniorátů (§ 81,3 c.z*-).

-4 4



/ M ~

4. B l i ž š í  pokyny, týka j íc í  se způsobu a forem církevního hospo
daření jsou obsaženy v hospodářských instrukcích synodní rady.

§ 84 (141)
Působnost synodní rady v hospodářských věcech
1. Synodní rada hospodaří s ústředním církevním jměním podle

schválených rozpočtů. «

k) řádného (provozního)
B) mimořádného (hospodaření reservami).

Do tohoto hospodaření reservami patří  na příklad hospodaření
a) Jubilejním tolerančním darem (dotace větších sborových 

stavebních akcí a finanční pomoc m investice;

b) církevními reparticemi;

c) výnosem církevních chrámových sbírek, které sbory odvádějí 
synodní radě.

Do účelového jmění synodní rady -jakožto samostatná reserva- 
patří  prostředly každoročně shromažďované poradním odborem 
synodní rady "Jeronýmova jednota", určené k podpoře rozsáhlej
ších stavebních a údržbových prací na církěvníoh obejktech a 
každoročně rozdělované na výroční konferenci poradního odboru 
"Jeronýmova jednota".

2. Dále synodní rada zejména
a) v y v í j í  snahu, aby úsilím celé církve bylo průběhem doby do

saženo potřebné obětavosti;

b) vyb íz í  k chrámovým sbírkám na účely církevní a dobročinné;

c) povoluje celocírkevní sbírky mezi členy českobratrské církve 
evangelické, konané uznanými církevními organisacemi;

d) dbá, aby k základním osobním požitkům poskytovaným duchov
ním státem, mohla církev ze svých prostředků poskytnout do
plnění podle § 55 c . z . ;

e) dbá, oby platy církevních zaměstnanců, pokud je  p la t í  c í r 
kev, byly dostatečné;

f )  dbá, aby byly opatřovány potřebné církevní budovy zvláště 
v nově budovaných městských čtvrt ích, s íd l iš t ích  a pod.

g) je nápomocna sborům v otázkách ubytování kazatelů a pomáhá 
kazatelům odcházejícím do výslužby řeš i t  je j ibh  bytové otáz
ky.

§ 85
Kazatelský fond církve

Snaze církve o hospodářské za j iš těn í  kazatelů, jak j e  vyjádřena 
v § 55 c . z . ,  musí odpovídat i  ochota jednotlivců a sborů k pomoci. 
Sbory proto zařadí do svých rozpočtů, vlastním hospodářštým mož
nostem odpovídající částky, kterými by pravidelně přispívaly na 
kazatelský fond církve, spravovaný synodní radou.

-45



//fZ —

§ 86
Církevní kyty a kyty kazatelů

Sbory a církev poskytují kazatelům řádné služební byty. Jsou 
převážně v církevních budovách ale i  pronajaté byty v ciz ích 
objektech, kde nejen nájem, ale i  údržbu, často i  investice hra
c í  církev. Všechny tyto objekty jsou církevní byty, hyty určené 
pro aktivní církevní pracovníky, i  když nájemní smlouva zní na 
kazatele osobně. Sbor je  dává k disposici kazate l i  s ovšem i  j e 
ho rodině.pro výkon práce po dobu působení kazatele ve sboru. 
Kazatel není oprávněn přenechat byt neb jeho část k užívání jiným 
osobám, a to ani svým dětem po je j i ch  vstupu do msnžeís t v í .

^omýšlí- l i  kazatel na pomoc církve při řešení bytové otázky - 
zvláště před svým odchodem do důchodu - oznámí to aspoň 10 l e t  
před zamýšleným odchodem synodní radě. Vyznačí ve svém oznámení 
požadavy, které by pro tuto dobu měl (venkov, střední město,velké 
město), rozsah nároků vzhledem k předpokládanému stavu rodiry a 
jiné okolnosti. Synodní rada bude spolu s kazatelem sledovat mož
nosti řešení, poskytne byt ve volném církevním objektu, případně 
finanční pomoc (převážně ve formě půjčky) na družstevní výstavbu, 
na včasnou opravu vlastního objektu kazatelova či j iné vhodné ře
šení. Družstevní byt stane se po splacení případné půjčky církvi,  
vlastním bytem kazatele i  jeho rodiny.

§ 87
Zásady pro kryt í  provozních schodků s poskytování darů z řepartic

1. Synodní rada spravuje majetek j í  svěřený církvi a pro církev. 
Při  řádné správě majetku se ř íd í  zásadou rovnosti všech sborů, 
i  když je  nutno někdy —a to po dobré uveze- soustředit církev
ní prostředky ve vě tš í  míře - zvláště při stavebních akcích - 
v některém sboru či  senioráte.

2. Svou pomoc poskytuje zásadně ve formě bezúročných půjček z c í r 
kevního jmění.

3. K žádosti sborů po slyšení seniorátních výborů, uváží o př í
spěvku ke kryt í  schodku řádného hospodaření. Děje se to při 
hospodařeni v rámci schválených řádných sborových rozpočtů těch 
sboru, které prokáží a odůvodní nezaviněnou hospodářskou tíseň 
a potřebu p ř í5) Švku.

4. daru z repartie naMimořádnou ^nauční pomoc (většinou ve formě
úhradu ae(njže po&ytnuut synodní rada sborům k je j i ch  žádosti „ 
na doporučení seniorátního výboru v odůvodněných případech, 
j d e - l i  o vydání podle schválených mimořádných rozpočtů, kdy 
však nastala hospodářská nebo finanční situace, na níž sbor 
nestačí nebo s nímž se nedalo počítat .  Při sborových stavbách 
je další podmínkou, že se postupovalo p ř i  opravě nebo stavbě 
podle vyjádření odborné komise a že sbor respektoval míněni 
od borníků.

§ 88
Revise hospodaření sborů,seniorátů a synodní rady

1 .Pravidelné revise církevního hospodaření ve všech stupních 
konají zvoleni rev isoř i  církevního hospodaření, zpravidl® před 
konáním shromáždění v tom kterém stupni.

- 4 6

v



— (liZ -

2. Při  těchto revis ích je třeba kontrolovat zvláště výdaje a 
příjmy skutečné s výdaji  a přijmi plánovanými, účetní doklady 
dosvědčující tyto údaje, stav majetku v hotovosti, v nemcvitos 
těch, movitostech, prováděné odpisy, stav zadlužení, splátky 
dluhu a pod.

3. Takovéto revise konají ve sboru minimálně jednou za pět le t  i  
volení rev isor i  seniorátu..

4. Výsledkem revise je  pak zpráva, která ' jasným, stručným, 
výstižným a srozumítáným způsobem konstatuje skutečný hospodář 
ský stav^ sboru, případně poukáže ne. z j ištěné nedostatky a na
vrhne způsob nápravy.

(konec Hlavy V)

-47



HLAVA VI

Z á v ě r e č n á  a p ř e c h o d n á  u s t a n o v e n í

§ 89
předpisy církevní a předpisy státní
1. Církevní předpisy (církevní zř ízen í ,  církevní řády, statuty apod) 

jsou jen jednou skupinou právních norem, jimiž se církev ř íd í .  
Druhou skupinou jsou ústava a státní zákony. Podle nich je třeba 
projednávat církevní zá le ž i t o s t i ,  v nichž stát s i  vyhradil účast 
se státními orgány.

2. Je úkolem církevních orgánů na všech stupních jednak aby respekto
valy státní normy, jednak sby vyžadovaly dodržování státních před
pisů, které s to j í  na zásadě nezasahování do vnitřních věcí círk
ve .

§ 9°
Přechodná ustanovení
1. Všechny církevní orgány, zvolené podle dosavadního církevního 

zř ízen í ,  zůstávají  zásadně ve funkci do konce svého volebního 
obdob í .

2. Jednotné úpravy volebních termínů (pro zánik časových rozdílů 
mezi funkčními obdobími čtyř a šest i letými)  dosáhne se buS dobro
volnou d ř ív ě jš í  resignací funkcionářů, zvolených před usneseními 
XVI. synodu na dobu šest i  l e t ,  jimž by dobíhalo období v době 
pozdější než. ostatním funkcionářům, zvoleným podle usnesení
XVI. synodu na dobu 4 l e t ,  nebo výjimečným prodloužením funkčního 
období těch, jimž by období mělo končit dříve, než převážné vě tš i 
ně ostatních funkcionářů (zvolených podle usíe sení XVI. synodu na 
dobu čtyř l e t ) .  V případě pochybností rozhodnou seniorátní výbory, 
o funkcionářích seniorátů synodní radě, o členech a náhradfflicích 
synodní rady synod.

§ 91
Zrušující ustanovení
Dnem vyhlášení tohoto církevního zř ízen í  pozbývá platnosti církevní 
křížení z roku 1953 a církevní řády vydané podle § 16 téhož církev?»' 
níhu zř ízen í  kromě řádu sborového života a pravidel konfirmace, 
církevního jednacího řádu, řádu pastýřské služby, péče a kázně, řádu 
křesťanské výchovy mládeže, řádu zkoušek kazateků a řádu prosétudenty 
bohosloví, které p la t í  dále jako řády dle § 30,5 tohoto církevního 
zř ízen í .  V platnosti zůstávají dále církevní zvyklosti ,  pokud jsou 
v c írkv i  zachovávány a nejsou s tímto církevním v rozporu. Statuty 
s ostatní normy nižšího řádu, pokud neodporují tomuto církevnímu 
zř ízen í ,  zůstávají  v platnosti .  Vykládají se však tak, aby odpoví
daly tomuto církevnímu zř ízen í .  Řízení dosud pravoplatně neskončená 
se ř íd í  novým církevním zř ízen í .

§ 92
Účinnost církevního zř ízen í
Toto církevní z ř ízen í  usnesené XVII. synodem dne .......... 1971 nabude
účinnosti dnem jeho vyhlášení synodní radou. Synodní rada je vyhlásí 
ihned, jakmile je státní správa vezme se souhlasem ns vědomí.



— IhiT

PŘEHLED USTANOVENÍ ZŘÍZENÍ ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

Úvodní slovo ke zř ízen í českobratrské církve evangelické s t r . l

HLAVA I  OBECNÍ USTANOVENÍ str. 2 - 1 4
§ 1 Obecnost církve
§ 2 Členství v církvi
§ 3 Sborová příslušnost a evidence členství v c írkv i  
§ 4 Organisace církve
| 5 Řízení, správa a zastupování navenek 
| 6 Zastupitelstva ř íd íc ích orgánů
§ 7 Organisace církevních shromáždění a správních orgánů 
§ 8 Protokoly o zasedáních církevních shromáždění a správní 
§ 9 Zasedání církevního shromáždění

| 10 Základní zásady jednání shromáždění
§ 11 Návrhy členů shromáždění 
§ 12 'Jednání správních orgánů
§ 13 Způsobilost církevních shromáždění, zastupitelstev a

správních orgánů k jednání a volbám 
§ 14 Usnášení církevních shromáždění a správních orgánů 
$ 15 Právo hlasovací, seznam členů s právem hlasovacím 
§ 16 Právo vo l i t e ln os t i  
§ 1 7  Volby
§ 18 Volby v církevních shromážděních 
| 19 Volby ve správních orgánech
§ 20 Volby poslanců a je j ich  náhradníků do konventu synodu,

zastupitelstev a do nominačního shromáždění 
§ 21 Povolání, náhradníků 
§ 22 Hornina ční shromáždění 
§ 23 Výběr kandidátů pro volby
§ 24 Hlášení volebních výsledků a uprázdnění poslaneckého mandátu. 
| 25 Náhradní správní orgány 
§ 26 Výkon funkce 
§ 27 Překážky funkční 
§ 28 Poradní odbory 
§ 29 Komise
§ 30 Sborové a seniorátní statuty a celocírkevní řády 
§ 31 Odvolání z rozhodnutí 
s 32 Náhradní úkon 
§ 33 Zastavení usnesení

HLAVA I I  SBOR str .  15 - 29

A) Základní ustanovení 
§ 34 Sbor
§ 35 Kazatelské stanice 
§ 36 Územní sborové změny 
§3 7  Spolupráce sborů 
§ 38 Život sborů

B) Kazatelé
§ 39 Kázání, kazatelé a služebníci Slova 
§ 40 Pověření (ordinace)
§ 41 Volite lnost za kazatele 
§ 42 Povinnosti kazatelů
i? 43 Církevní kazatelé podle ý 39>cdst.5 c.z.

49



I hít —

3 44 Povolání faráře do sboru 
§4 5  Soba působení 
§ 46 Sovo lác í  l is t ina
§ 47 Ustanovení kazatele synodní radou 
§ 48 Uprázdnění místa kazatele 
3 49 Vikáři a diákoni 
§ 50 Studenti bohosloví 
§ 51 Administrátor 
§ 52 Eádce 
§ 53 Zastupování 
§ 54 Del ega ce
§ 55 Služebně-právní postavení kazatelů 
§ 56 Dovolená kazatelů
C) Organissce sboru
§ 57 Sborové shromáždění 
§ 58 Sborové zastupitelstvo 
§ 59 Staršovstvo 
§ 60 Funkcionáři staršovstva 
§ 61 Působnost staršovstva
§ 62 Zastupování sboru a kazatelské stanice

HLAVA I I I  SENI0RÍT str .  30 - 34
§ 63 Obecná ustanovení
§ 64 Konvent
§ $5 Pravomoc konventu
3 66 Jiná seniorátní shromáždění
§ 67 Seniorátní výbor
3 68 Senior
§ 69 Seniorátní kurátor 
§ 70 Seniorátní zastupitelstvo

HLAVA IV CÍRKEV str .  35 -  42

§ 71 Synodní orgány a zastupování církve
§ 72 Synod
§ 73 Příprava synodu
§ 74 Pravomoc synodu
§ 75 Svoboda poslanců
§ 76 Synodní rada
& 77 Pravomoc synodní rady
§ 78 Synodní sen ior
3 79 Synodní kurátor
§ 80 Kancelář synodní rady

HLAVA V CÍRKEVNÍ HOSPODAŘENÍ str. 43 -  47
§ 81 Materielní zabezpečení církve 
§ 82 Působnost shromáždění v hospodářských věcech 
§ 83 Působnost správních orgánů v hospodářdc ých věcech 
§ 84 Působnost synodní rady v hospodářských věcech 
§ 85 Kazatelský fond církve 
§ 86 Církevní byty kazatelů
3 87 Zásady pro poskytování darů z repartic a pro krytí  provodních 
„ ' schodku
3 88 Revise hospodaření sborů, seniorátů a synodní rady

-50

o



— Í(+J ~

HLAVÍ

§ 89 
$ 90 
§ 91 
§ 92

VII  ziVÝŘEČNÍ A PŘECHODNÍ USTANOVENÍ str. 48

předpisy církevní a předpisy státní 
Přechodná ustanovení 
Zrušující ustanovení 
Účinnost církevního zř ízen í

-51

.



ŘÁD ZKOUŠEK KAZATELŮ

§ 1
Diakonská zkouška

1. Za ordinované kazatele^dlakony v plné službě církevní mohou být ustanovení 
členové církve, nejméně 25 l e t í ,  kteří s ice nedosáhli plného bohosloveckého 
vzdělání, osvědčili se však jako věrní, vážní a duchovně živí členové církve, 
a prokázali způsobilost k této službě podle dalších ustanovení.

2„ Průkazem obecného vzdělání je  úspěšné absolvování školy tI.stupně (devítileté  
základní školy) nebo složení zvláštní předběžné zkoušky z obecného vzdělání 
před komisí, kterou k tomu podle potřeby ustanoví synodní rada.

3. Odborná způsobilost k díakonské službě se z j i s t í  zkouškou před synodní radou, 
při níž se zkoušejí tyto předměty:

a) znalost Písma svátého a základní vědomosti o jeho vzniku, pozadí a poselství;

b) znalost hlavních událostí a proudů církevních dějin všeobecných I českých;

c) znalost věrouky i mravouky;

d) znalost organizace a práce církve, způsobilost ke kázání a vyučování a k prak
tické činnosti kazatele.

4. Podmínkou k připuštění k ústní zkoušce je  písemné vypracování pořadu služeb 
Božích s kázáním na stanovený text a pojednání na stanovenou otázku z církevní
ho života a vyhovující klausurní písemná práce.

5. Synodní rada ustanoví čtyř až pětlčlennou zkušební komisi pro díakonské zkoušky.

6. Ústní zkouška může býr rozdělena na dvě č á s t i ,  oddělené odstupem 6 až 12 měsíců.

§ 2
Vlkářská zkouška diákonů

1. Diákoni, kteří zdárně působili v c írkv i nejméně pět le t ,  mohou být připuštěni 
k vlkářské zkoušce.

2. Synodní rada je  povinna zkouprtít, zda uchazeč vyhovuje svým charakterem, svou 
celkovou úrovní i celým rázem své dosavadní činnosti v c írkv í požadavkům kláds- 
ným na vikáře.

3. Pro zkoušku ustanoví synodní rada čtyř až pětlčlennou zkušební komisi, za j e j í  
členy povolá též příslušné učite le  Komenského fakulty. Zkoušeny budou tyto 
předměty:

a) dobové pozadí, písemnictví, biblická theologie a výklad Starého zákona;

b) dobové pozadí, písemnictví, biblická theologie a výklad Nového zákona;

c) církevní dějiny všeobecné I československé;

d) nauka o křestanských církvích (symbellka), věrouka, etika, znalost hlavních 
myši enkových směrů;

e) nauka o c írk v i ,  o j e j í  organlsacl a správě, nauka o kázání a způsobilosti 
kazatelské, katechetika, pastorační péče.

4. Při biblických oborech se nepožaduje znalost původních jazyků.

§ 3
Diakonské kursy

Synodní rada můžezza pomoci zkušených ordinovaných kazatelů a učitelů Komenského 
fakulty organlsovat zvláštní kursy pro uchazeče o službu dlakonskou i pro diákony 
v činné službě jako přípravu pro složení diakonské a vlkářské zkoušky, vydat řád 
pro takové kursy a učin it  je j i c h  absolvování podmínkou pro připuštění k těmto 
zkouškám. -1

N<



—  l/f í?

§ 4^
Farářská zkouška

1. Vikáři (i z diákonů), kteří zdárně 
mohou nabýt vol ite lnosti za faráře, 
zkoušce bohosl ovecké).

působili na místě vikářském aspoň jeden rok, 
podrobí-li se farářské zkoušce (praktické

2, Před touto zkouškou po ročním pobytu na sboru, se v ikáři povinně účastní kaza
telského semináře, který organisuje synodní rada. Délka semináře je  určena po
dle počtu účastníků na týden až 14 dní. Úkolem semináře je  prohovořit základní 
otázky práce v církví na základě zkušeností z prakse.

3 . Pří této zkoušce se zkouší:

a) praktická znalost Písma a schopnost jeho homiletického a katechetického vý
kladu;

b) způsobilost ke kázání, k pastýřské péči a k vyučování náboženství;
c) znalost základních otázek kazatelovy práce a církevního života a schopnost 

ře š it  je  s bohosloveckou odpovědností a pastýřskou moudrostí;
d) znalost státních zákon0, a předpisů c> církevních věcech, církevního zřízení a 

ostatních církevních předpisů a konkrétní organisace církevní práce.

4. Předpokladem připuštění k ústní farářské zkoušce je  písemné vypracování pořadu 
s]uzc b Božích s kázáním na stanovený text a pojednání na téma z oblastí uvede
ných v odst. 2.

5. Pro farářskou zkoušku stanoví synodní rada čtyř až pětičlennou komisi. 

§ 5
Společná ustanovení o zkouškách

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Zkušební komisi předsedá synodní senior, synodní kurátor nebo je j í c h  náměstek. 
Nejsou-1! členy komise, určí synodní rada předsedu z člen° komise.

Výsledek zkoušky je  určen dvěma stupni:

a) prospěl
b) neprospěl.

Uchazeč, který neprospěl, bude povolán k opravné zkoušce. Neprospěl-lf z něko
l ika  předmětu, muže být povolán nejdříve za 6 měsíců. 0 době opakované zkoušky 
rozhodne zkušební komise. Při přípravě k opakované zkoušce může být postupováno 
podle § 1 odst.5 ř . z . k .

J e - l i  podmínkou připuštění k ústní zkoušce předložení domácí písemné práce, 
musí být tatc práce odevzdána ve lhůtě nejméně t ř ic e t i  dnů před konáním ústní 
zkoušky. Nebude-1 i práce komisí p ř i ja ta ,  nebude uchazeč připuštěn k ústní 
zkoušce a postupuje se jakG při zkoušce opakované.

Způsobilost ke kázání se prokazuje kázáním, je ž  vykoná ucha eč v bohoslužebném 
shromáždění za přítomnosti určeného člena komise nebe jím pověřeného zástupce.

Jednací rád zkušební komise, ukáže—1T se jeho potřeba, stanoví synodní rada.

t 6Účinnost řádu

Tento řád schválil  XVII synod podle § 30,5 c . z .  dne 
radou dne . . . . . . .
P latí ode dne vyhlášení.

. . . . . . . .  Vyhlášen byl synodní

-2



T I S K Y  X V I I  .SYNODU

Návrh řiédu pastýřské služby, péče a kázně

/Je to  původní návrh seniora M.Rodra upravený synodní radou. Návrh
seniora Rodra je  p řiložen ./

§ 1 Pastýřské služba

1. Ž ivot z v í r y  a ve v íř e  v Ježíše  K r is ta , ve v íř e  v jeho p řik lad la  
v jeho zvěst je s t  životem v odpovědnosti a v vlásce . Takový uvědoměle 
křestanský ž ivo t  vyžaduje především sebekázeň, a le  i  bratrskou pomoc 
a vzájemnou péci všech b ra tř í  a sester . 0 ten mají ve své práci u s i
lova t s ta rš í ,  mezi něž pa tř í  t é  kazate lé .
2. Ustanovení tohoto řádu jsou proto především výrazem vzájemné s lu ž
by, bratrské odpovědnosti i  láskyplného odpouštění jednoho clena 
c írkve druhému. Pro slabost církve p la t í  vsak ustanovení tohoto řádu 
povinně jen pro s ta rš í ,  mezi něž pa tř í  té ž  kazate lé .
ý. Služba kazatelů všech stupňů je  spojena s prohloubenou odpovědností. 
Kazatelé s i  mají mezi sebou bratrsky pomáhat k poslušnému životu .
4. Vědomí vzájemné odp ovědnosti vede ž ivé  cleny církve k tomu, aby 
pastýřskou péci od druhých pokorně a vděčně vyh ledávali a p ř i j ím a l i ,  
ste jně tak jako j i  bez pýchy a v upřímné lásce n ab íze l i  a prováděli.
5. Pastýřská služba k poslušnému životu  jes t  pouhým pokusem o použ it í 
zásad křestanské mravnosti na náš všední ž iv o t  a jako taková nemůže 
podléhat právním úpravám.
6. Podstatnou část /preventivní/ péče upravuje řád sborového ž ivo ta ,
I I I .  část.

§ 2 Pastýřská péče

Pastýřská^péče církve se týká s ice  všech stránek života^z v í r y  a ve 
v í ř e .  Zvýšenou a neodkladnou péči vyžadují však zv láš tě  případy, 
kdy působení staršího ohrožuje vážně sborové společenství, vyvolává 
pohoršení ve veřejnostij, oslabuje vztah členů k c írk v i  nebo hrozí 
rozvratem v rodině staršího.
§ 3 ,Provádění pastýřské péče

l.^Pastýřská péče jako zv láš tn í poslání je  uložena komisím pastýřské 
péče.
2, 7 senioráte v o l í  konvent ze starš ích  a kazatelů seniorátu pro dobu 
do p ř íš t íh o  konventu seniorátn í komisi pastýřské péče /dále "komisi"/ 
s e s tá va j íc í  ze t ř í  členů a t ř í  náhradníků. Členem komise nemůže být 
člen nebo náhradník seniorátního výboru.
3.
do

P rý  oblast celé  c írkve v o l í  synod ze starších a kazatelů na dobu 
p ř íš t íh o  synodu c írkevn í komisi pastýřské péče /dále " c írkevní

ré a t ř i  náhradníci . Či rmv t é t o  o írk ekomise", kterou t v o ř í  t ř i  členové a " t ř i "  náhradníci. Členy té to  c írkevní 
komise nemohou být členové synodní rady ani je j i c h  náhradníci, ani 
zaměstnanci kanceláře synodní rady, pokud jsou starším i. Projednává 
dále případy, které j í  by ly  postoupeny ze seniorátních komisí,
4. Komise se scházejí podle potřeby. Svolává je  věkem n e js ta rš í člen.



— ATI -

pastýřské p éče .. ./  ~2
5 . V případě, že komise projednává případ, kdy ten, p ro ti komu je  ř í 
zení vedeno, je  v rodinném nebo užším přátelském poměru k nekteremu 
členu, zakoupí člena náhradník. Náhradník také nastupuje^ když se^ 
clen komise nemůže jednání zúčastn it. Náhradník zůstane az do smolíce
ní a uzavření celého případu.

§ 4 Zásady činnosti k o m is í_pastýřské_péče1

1 . Podnět k zahájení jednání může dát k te rýk o liv  starš í^  orgán nebo 
shromáždění c írkve. 0 projednání svého případu muže pozadat té z  sám 
s ta rš í .  Komise může jednat i  z vlastního podnětu.
2. Způsob zahájení, průběh i  ukončení projednávaného případu jsou po
nechány zce la  pastýřské moudrosti, v í ř e ,  lásce a odpovědnosti clenu 
komise, Komise jednají svědomitě a uváženě, jak s vědomím příkazu^ 
odpouštět, tak i  povinnosti dbát o učení i  ž iv o t  v pravdě a posluš
nosti Božích příkazů.
3 , Účelem činnosti komise je  pomoci tomu, o něhož jde, tak i  všem, 
kdo jsou případem zasaženi.
4. Obvyklým postupem je  nejprve osobní rozmluva pověřeného clena ko
mise, Po je jím  neúspěchu pak jednání celé  komise s tím, s kým je^ve
deno ř íz e n í ,  n eved lo - l i  jednání před seniorátní komisí & vzájemné 
přijatelným výsledkům, může být věc postoupena církevní komisi, ^e3i  
řešení je  v takových případech konečné. - E e s í- l i^ c írk evn í komise 
případ jako orgán první instance /§ 3 „°*J tohoto řádu/ a n eved lo - ii  
jednání k c í l i ,  může být z á le ž i to s t  předána synodu.

§ 5 Pastýřská kázeň

1. J e s t l iž e  c írkevn í komise nebo synod dojde k závěru, že projedná
vaný případ je  tak závažný, že u kazatele  spada pod^ustanovem v 2 1 ,/ 
církevního z ř íz en í a není možno d o c í l i t  dobrovolné řešen i, /.ctere by  ̂
odpovídalo přesvědčení c írkevn í komise č i  synodu, předá případ synodní 
radě k vy ř ízen í cestou pastýřské kázně podle uvedeneho ustanoveni.
2. Synodní rada může však učin it opatření podle § 21 o . ý . c . z ř .  nezá
v is le  na jednání příslušné komise i  před projednáním v komisi.

§ 6 Protokoly^- Náklady^

1 . 0 jednání komise se poř íd í souhrnný závěrečný záznam.
2. Zmíněné záznamy budou uloženy v zapečetěných obálkách u synodní 
rady po dobu deseti l e t .  Po té to  době budou bez otevřen i zničeny.  ̂
Před uplynutím 10ti l e t  smí být otevřeny jen v případe obnovy jedna
ní o tomtéž případě se souhlasem synodní rady před celou synodní 
radou a předány příslušné komisi.
3 » Náklady spojené s prací seniorátn í komise nese sen iorát, náklady 
c írkevn í komise nese synodní rada.

§ 7 Tento řád byl p ř i ja t  XVTI.synodem podle § 16 o .3 c irk .z ř íz e n í  
a nabude a la tnosti dnem jeho vyhlášení synodní radou. Tím dnem 
pozbude účinnosti dosavadní kárný řád.

SR-43-71



— I C 2 -

ii V R H d u C m vO x .1Ý fí S K Ě Č Č ii K A Z N vXií

§ 1« Pastýřská služba
1; Život z v íry  a ve v íře  v Ježíše Krista, v jeho příklad a 
v jgh í zvěst je s t  životem v odpovědnosti a v lásce. Takový uvědo
měle křesťanský ž ivo t vyžaduje především sebekázeň, ole i  bratrskou 
pomoc a vzájemnou péěi všech b ratří a sester. Ne zvláštním z ře te l i '  
ve své práci je j  mají starší a z nich především kazatelé.
2. Ustanovení tohoto řádu jsou proto především výrazem vzájemné 
služby, bratrské odpovědnosti i  láskyplného odpouštění jednoho 
člena církve druhému. Týkají se v zásadě všech členů, zvláště těch, 
k teř í b y li  zvoleni nebo jmenováni do některé funkce.
3. Služba kazatelů všech stupňů je spojena s prohloubenou odpověd
ností. Kazatelé mezi sebou s i mají bratrsky pomáhat k poslušnému 
životu.
4. Vědomí vzájemné odpovědnosti vede živé členy církve k tomu, aby 
pastýřskou péči od druhých pokorně sn vděčně vyhledávali a p řij ím a li 
stejně tak jako j i  bez pýchy a v upřímné lásce nabízeli a prováděli.
5* Pastýřská služba k poslušnému životu není než pokusem o použití 
zásad křesťanské mravnosti na náš vsedni ž ivo t a jako taková nemůže 
podléhat právním úpravám.
6.Podstatnou část /preventivní/ péče upravuje řád sborového 
života, I I I . č á s t .

§ 2. Pastýřská péče
Pastýřská péče církve se tyká sice všech stránek života z v íry 
a ve v íře , ale zvýšenou a neodkladnou péči vyžadují zvláště případy, 
kdy působení nositele církevního úřadu /zvláště kazatele/ ohra
zuje vážně sborové společenství,, vyvolává pohoršení u veřejnosti, 
oslabuje vztah členů k c írkv i nebo hrozí rozvratem v rodině církev
ního č in ite le .

§ 3» Provádění pastýřské péče
1. Pastýřská příslušnost kazatelů všech stupňů a církevních orgá
nů je určena na příslušných místech církevního z ř ízen í.
2 .Jako zvláštn í poslání je pastýřská 
péče.

péče uložena radám pastýřské

3.V seniorátu v o l í  konvent pro dobu do příštího konventu seniorát
ní radu pastýřské péče /dále "rada"/, t . j .  t ř i  členy a t ř i  náhradní
ky. Členem rady nemůže být člen nebo náhradník seniorátního výboru.
4. Pro oblast celé církve v o l í  synod na dobu do příštího synodu 
církevní radu pastýřské péče /déle "církevní rada"/, kterou tvoř í 
t ř i  členové a t ř i  náhradníci. Členy církevní rady nemohou být 
členové synodní rady ani je j ich  náhradníci. Církevní radě je svě
řena zejména pastýřská péče o členy synodní rady a o zaměstnance 
kanceláře synodní rady na vedoucích místech. Projednává dále p ř í
pady, které j í  byly postoupeny ze seniorátních rad.
5. Rády se scházejí podle potřeby. Svolává je věkem nejstarší člen.
/ S. v' pnipade o..



6. V případě, ze rada projednává případ, kdy ten, proti komu ie
Pěnnnnlnnen^ j ? V ?odlnném ?fbo,užším přátelském poměru k někte- 
, Sjenu> zastoupí clena nahraanik. I /hradník také nastupuje, 
když clen rady se nemůže jednání zúčastnit, Náhradník zůstane až 
do skončeni a uzavřeni celého případu.

4 Zásady činnosti rad pastýřské péče
jednání může dát kterýkoliv1. i od ne t k zahájení jeanani. může dát kterýkoliv nositel církevního 

uradu, orjan nebo shromáždění.církve. 0 projednání svého případu 
muce pozudat též sám ten, kdo vykonává církevní funkci. Rada může 
jednat i z vlastního podnětu.
2. Způsob zahájení, průběh i ukončení projednávaného ořipádu isou 
ponechaný zcela pastýřské moudrosti, víře, lásce a odpovědnosti 
clenu rady. Rady jednají svědomitě a uvážej v
odpouštět, tak i povinnosti dbát 
nosti Božích příkazů.

o
Š, s vědomím příkazu

učení i život v pravdě a posluš-

o něhož jde, tak i všem■’i3.Účelem činnosti rady je pomoc tomu, 
kdo jsou případem zasaženi*.

4.Obvyklým posoupem^je nsjprve osobni rozmluva pověřeného člena 
rady. Po je jio i neúspěchu pak jednání celé rady s tím, s kým ie 
vedeno ř ízen í.  ¡:eved lo-liJednání před seniorátní rodeu kUzájenně 
prijatemnym výsledmum, muže být věc postoupena církevní radš.
Je j i  i esem je v tauovych případech konečné. - Řeší—l i  církevní 
rada případ jako orgán první instance a nevedlo-li jednání k c í l i  
muže byt zá lež itos t přednesena synodu. J ’

§ 5.Pastýřská kázeň

1. J es tliže  církevní rada nebo synod dojde k závěru, že projedná- 
Vonj případ je tak zavazný, že u kazatele spadá pod ustanovení
i . /50,4 ?/ církevního zřízen í a není možn  ̂ d o c í l i t  apelem
na toho, s nímž je vedeno zř ízen í, řešení, které by odpovídalo 
přesvědčení církevní r*ýy č i synodu, předá případ synodní radě 
k v y l i  zem cestou pastýřské kázně podle uvedeného ustanovení.
2. J dobrovolných pracovníků může synodní rada v obdobném případě 
vys lov it  ztrátu církevního úřadu, resp. pověření ke kazatelské 
činnosti.

3. _V  případě, že se jedná o člena synodní rady nebo o ‘-léna kance-
1are^Synodní rady, projedná případ podle § /50,3 ?/ církevní
ho zř ízen í na místě synodní rady. synodní zastupitelstvo,

§ 6 Protokoly. Jáklady
1.0 jednání rady se pořídí souhrnný závěrečný záznam.
2.0 kázeňském jednání synodní rady nebo synodního zastupitelstva 
oe^veO'1. pruoežne protokol, zachycující skutkovou podstatu případu 
pruDeh jeouárii & rozhodnuti o Synodní ruda jako orgán pastýřské 
kazne z jiscu je  skutkovou podstatu zcela samostatně.
3 . Zmínění záznamy budou uloženy v zapečetěných obálkách u synodní 
ra<// po dobu^deseti l e t .  Ro této době bude bez otevření zničena, 
orní oýt otevřena jen v případě obnovy jednání o tomtéž případě se 
souhlasem synodního seniora před celou synodní radou.
4. Náklady spojené s prací rady nese seniorát, církevní rady synodní
rada. J



Letití b ib lické  bursy 1976 
Konference Fvangelick ’ho d í la

V Praze '6.května 1976 
č « j » 744/76

Všem sborům a kazatelský- stanicím 
českobratrské c írkve evangelické

M il í  b ra tř í  a sestry ,

. , . ®5e l /3eme Vam, ze synodní rada p ř ip ravu ji pro le tn í  obdo- 
b± l>7o několik b iblických kursů pro členy sborů s ta rš í 18ti 
l e t .  Kursy se mají konat v těchto termínech a místech.

VRBNO pod Pradědem
3 .-S.července 1976 

1 0. "1 6 .července 1 S76 
1 7. -23 . červmce 1976

sborový dům
Biblický kurs pro Křestanskou službu 
B ib lický  kur- pro práci laiků 
B ib lický kurs pro konfirmované 
/od 13ti le t/

CHOTLBOŘ - evangelické středisko
2 o- ) .  srpna 1976 . B ib lický kurs mírový 
9»~14.srpna 1976 B ib lický kurs mírový -

I .
I I

PRAHA Husův bohoslovecký seminář
28.června - - 2 . července Teologický kurs pro kazatele 
J i . července ■- 7 .srpna B ib lický kurs pro evangelizac i

EVANGELICKÉ DÍLO
připravuje svou trad ičn í konferenci na dny 3 »~5.července 1976. 
le to s  k výroč í Františka Palackčho, ve sboru v HODc-L VÍCÍCH. ?

Z témat připravených na b ib lické  kursy mírové jmenujeme: 
fTt/ ^ ° ^ konní mu;:ov-- boje a _pokoje, Pojem pokoje a míru v HZ 
vyšleooy o »V c -lj v Nairobi, Vyznám Helsinské konference, Aktu- 
a i i t y  zeyvětového  mírového hnutí a j .  - Přednášet p ř i s l í b i l i '  
p ro fesoř i Kíýdr..Jan K e l le r ,  dr.Milan Opočenský a dř'.Josef Smo-- 
í ik ,  a fa r  ar i  Emanuel Luml, J i ř í  Pumr a Lu6*Miřejovskč. Přesný 
program obou kursů ješ tě  sdělíme.

Program a jména řečníků ostatních b ib lických kursů Vám sdělíme, 
jakmile bude skončeno jednání se s tá tn í správou.

Kursovní poplatky budou obdobné jako v minulých le tech . - P ro s í
me , ̂  abyste oznámili členům Vašeho sboru terminy těchto kursů a 
setkán.!, aby. s i  • mohii z a ř íd i t  včas dovolenou, a abyste jim t lu 
m očili i  upřímné pozvaní synodní rady.

S bratrským pozdravem

Kancelář synodní rady 
českobratrské církve evangelické

d r .J i ř í  Otter, 
vedoucí tajemník

Příloha: několik přihlášek



TISKY XVII.SYNODU

Důvodová zpráva o novém zpěvníku ČCE.

Po dlouhé a obtížné práci předkládá hymnologický odbár synodní 
radě a tím i  synodu svůj návrh nového zpěvníku CCE. ZpevmK j&. 
dělen na I.ŽALMY a II.PÍSNĚ, p ř i čemž č ís lován í J e  pro přehlednost 
jednotné a postupné od 1 .žalmu do poslední písně /Žalm 119 J e vroz- 
dělen na 22 samostatných písní po čtyřech s lo k á c h j je  to píseň 119. 
a všechny sloky jsou očíslovány postupně a průběžně v rámci žalmu/. 
Pro ce lý  zpěvník navrhujeme název : OSLAVUJTE HOSPODINA nebo PÍShn 
VÍRY, LÁSKY, NADĚJE nebo ZPĚVY LIDU BOŽÍHO s podnadpisem : Zpěvník 
Českobratrské církve evangelické. Ř íd i l i  jsme^se usnesením synodu 
o zařazení všech 150 žalmů. Vzhledem k tomu  ̂ že a s iJ ře t in a  sboru 
se vys lov ila  pro zařazení všech žaltjiů do zpěvníku^ jsou^vsechny 
žalmy obsaženy v našem návrhu, nebot jsme přesvědčeni^ že v této  
tak dů ležité  věc i nelze zanedbat hlas tak početné menšiny sboru 
v c írk v i .  Žalmy jsou páteř zpěvníku a Komenský zdůrazňuje potřebu 
zpívat jak žalmy, tak nově tvořené písně. Je třeba být to lerantní 
a dopřát žalmy těm, kdo s i  je p ř e j í ,  jako zase t i t o  musí^jiným po 
nechávat písně jiného druhu. /Srov. např. tak t. J e  oběžníkem sy~  ̂
nodní rady i  jinak byla zdůrazněna svoboda rodičů rozhodovat volné 
o nábož.vyznání dětí ze smíš.manželství/. Podáváme žalmy asi zajed
ná tře t in y  ve znění Strejcově /ovšem upraveném novočesky/, z tře
t iny  ve znění Šebestové a z tře t in y  v novém zpracování. Pracovala 
na nich zvláštn í subkomise, která s i dala všechnu možnou námahu, 
aby zpracování žalmůvvyhovovalo po stránce theologické, slohové 
jazykové i  hudební. Rada spolupracovníků / i  básníků/ nove^zbasnila 
nebo přepracovala žalmy. Poněvadž nemáme žádné nápěvy nynější,  ̂
které by byly alespoň rovnocenné nápěvům francouzským, ponechává 
me žalmy s nápěvy ženevského ža ltá ře . V teto  věc i bude^potiebí 
zdůraznit nutnost řádného zpívání žalmů, aby zpěv žalmů ná lež itě  
vynik l ve své svěžes ti,  rytmičnosti a kráse. _  ,

Písně jsou vesměs zařazeny do osnovy, j í z  je apoštolské vyzná 
ní v íry  /Apostolicum/. Tuto osnovu, která je ve zpěvnících o n  ^  
g iná ln í, volíme ze závážného důvodu : Apostolicum je vyznaní naši 
v íry  dle Písma sv .;  Písmem sv . a vírou na něm založenou pak^se 
ř íd í  a má být řízeno veškeré naše vyznání a vyznáváni i  ce ly  nas 
ž ivo t  v c írk v i i  mimo církev, ve světě, v chrámě i  mimo chrám, 
v práci a všude vůbec. Proto všechny písně mají jeden společný/ 
charakter, který p ři vš í mnohotvárnosti hlasu vyplyva z naši v iry  
dle Písma sv. I  písně o proměnách života /zarazene pod zahlavi 
"Obcování svátých"/ patří do tohoto rámce.

Nový zpěvník neměl být podle usneseni synodu^jen přepracováním v 
zpěvníku dosavadního, ale zpracováním zcela nového zpěvníku, i  když 
se vyšlo ze zpěvníku dosavadního. Zpěvník nemá jen  odrážet průměr 
běžného mínění a c ítěn í církevních kruhů, ale m am t charakter 
normativní, t j .  : nevyjadřuje jen to , co se bezne l i b í , ale to , 
k čemu nás vede a nám ukazuje Slovo Bozi ale Písma sv, a J  ̂
mimo nás a ukládá se námJako c í l ,  norma, soud a spasa. Podie toho 
bvlY měřeny všechny písně po strance obsahové i  f o r m á ln í , j  k y 
isme nemohli být vždy ve všem důslední. Nekde je ob liba_p ís n i» 
nevyhovujících plně tomuto oprávněnému měřítku, v c írk v i tak v e l í  
ká, že p ro ti lepšímu mínění byly některé písně toho druhu p ř i ja ty .  
Vždy! vůbec bylo do nového zpěvníku p ř ija to  70* písní z dosavad
ního zpěvníku ! Ostatně konečné slovo o tom řekne církev sama a je 
s i  přát, aby se dala více ř íd i t  pravidlem Slova Hospodinova nez 
vlastním i přáními, nebot podle reformačního nerozho<duj-s
v poslední instanci ani církev sama, ale pouze Slovo Boží, 
často i  p roti c írk v i-a  věrnost církve a kazde duse se men ochotou
podříd it se Slovu.

SK-4  5-71



Výsledek naší práce tedy je ten, že do nového zpěvníku je za
řazeno na 250 písní ze zpěvníku dosavadního a na 180 písní nových. 
Ve lice  jsmevse s n a ž i l i ,  aby v novém zpěvníku byly i  písně klasické, 
obecně křesťanské a hlavně reformační /neboť jsme a chceme být c í r 
kev reformační/, i  písně novodobé. V tom směru -  pokud jde o písně 
reformační -  zůstávají pro nás základem písně bratrské, kterých 
s i  sice někteří méně vá ž í,  ale které jsou v poslední době vysoce 
oceňovány -  podobně jako žalmy s franc.nápěvy -  i  vynikajícím i 
odborníky dokonce i  mimo naši c írkev. Je třeba, abychom s i i  my 
ve své c írk v i znovu uvědomili, jaký poklad máme v bratrské písni 
mnohé kruhy v c írk v i s i to neuvědomují. Z nově přijatých písní je 
tedy na 50 bratrských. Nezůstávali jsme však jen u písní našich.
U nás se t o t iž  vždy písně také překládaly. Bylo tedy p ř ija to  přes 
60 písní přeložených /z něm., angl., franc./ ; jsou to jednak pís
ně klasické, jednak novodobější. Konečně bychom s i b y l i  p řá l i ,  
kdybychom mohli zařadit co nejv íce písní zcela novodobých /sou
časných/, kterých bylo p ř i ja to  přes 30. Ačkoli však existu je množ
s tv í velmi moderních písniček, je jasno každému, kdo je s věcí i  
jen poněkud obeznámen, že většina takovýchto písní nemůže být p ř i
jata do církevního zpěvníku. Jsou to písně celým svým rázem e fe -  
merní, za dva, t ř i  roky přecházejí do zapomenutí, poněvadž je j ich  
obsah vyjadřuje jen letmý dojem a nejde do hloubky křesťanského 
a lidského b y t í.  Jen některé z těchto písní mají charakter trva
l e j š í ,  poněvadž jdou více do hloubky. Ač tedy zvláště mládež velmi 
ráda zpívá nejmodernější písničky, lze přijmout do zpěvníku jen 
menšinu z nich, a ostatní přenechat příležitostným a brzo zasta
rávajíc ím  zpěvníčkům. S ekumenického hlediska je zajímavé p ř i j e t í  
řady písní z řím.kat. zpěvníku pořadatelé ř .k .  zpěvníku s i  zase 
vyžádali písně bratrské a žalmy. Důležitou kategor ii tvo ř í písně 
rázu probuzeneckého a evangelisátorsky p ie tis t ickéh o , jež  vznikaly 
od m in .s to le t í.  Těch s i  někteří p ře j í  co nejvíce /případně ch tě jí 
jen je/ , protože je cení nad písně bratrské i  nad žalmy. Přání 
bylo vyhověno a každý najde ve zpěvníku dost těchto písní českých 
i  přeložených, dosud užívaných, i  nově p řija tých . Avšak některé 
písně tohoto druhu, i  když s i  je někteří o b l íb i l i ,  neodpovídají 
dosti nebo vůbec měřítku Slova. Jsou p ř í l i š  r o z c i t l i v ě l é , senti
mentální, nasládlé, su b jek t iv is t ick é , směšují lidské c i t y ,  v ů l i ,  
rozum s působením Ducha sv .,  p ř í l i š  optimisticky mluví o^lidské 
ochotě poslouchat Boha a pod. Je těchto písní nemálo a přes roz
šířenost je j ich  obliby jsme v id ě l i  nutnost vyřadit jich  určitý 
počet ze zpěvníku dosavadního, který theologicky velmi pochopitelně 
vycházel z bohoslovecké úrovně 19. a začátku 20.s t o le t í .  Po ^pa
desáti letech nemůžeme dnes zůstat tam, kde b y li ,n aš i předchůdci, 
i  když s i  jich sebe víc vážíme, a musíme v z í t  v uvahu to ,  co^se 
sta lo  v bohosloví, v c írk v i i  ve světě během onoho krajně otřes
ného p ů ls to le t í .

Přesto tedy, že hymnologický odbor byl pověřen sestav it zcela 
nový zpěvník, bylo do něho p ř i ja to  70/ písní z dosavadního^zpěv
níku, jak. j i ž  řečeno. Proč tedy nebyla ta neb ona píseň "převza
ta"? Patrně ne jlepš í odpovědí jsou samy nové písně, které nalez- 
neme v návrhu zpěvníku na místě písní zastaralých, ^nepravdivých, 
nehodnotných. K velikým, slabinám dosavadního zpěvníku patří např. 
písně pohřební. Nechceme násilně nahrazovat jednu písen^druhou, 
ale věříme, že mnohem aktuálněji a p ravd ivě ji může v našich^shro- 
mážděních znít např. píseň "Pane, dnešek je den chvály" /zpěvník 
franc. r e f .  c írkve, p ře lo ž i l  IÍ.Trusina/ než "Kvetoucí mládí". Ve 
chv ílích  úzkosti a trápení rad ě j i  snad budeme dnes zpívat píseň 
Jana Řezníčka "Otče nás nebeský" nebo "Já k to^š volám, Pane můj" 
/EKG, p ře lo ž i l  R.M.Šimša/, než písně jako "Pojd, duše tesk livá " 
nebo "Já k tobě, Hospodinu". Snažili jsme se, aby naS« rozhodováni

-  2 -  —

SR-43-71



— / r<ž -

bylo co ne job jek tivně jš í.  To je také náš požadavek na komisi re
censentů. Přepych subjektivismu s i nemůžeme d ovo l it .

Musíme s i  uvědomit až tvrdě, že v toleranční době jsme nena
vazova li na vrcholné d í lo  české hymnologie, ale na značně upadkovou 
píseň doby barokové a renaissanční a potom na hudebně lacinou za
hraniční píseň 19.s t o le t í ,  která hrubě pokazila náš hudební vkus. 
Protp se zcela vědomě vracíme k bratrské písni a k žalmům, které 
Jednota zp ívala, když poznala je j ich  vrcholný význam pro církev 
všech dob. Ostatně zpěvník bude na očích veře jnosti / nemylme se: 
i  básníků a hudebníků!/ a nemůžeme s i  d ovo lit  něco podřadného.
Když Jednota vydávala B ib l i  a zpěvníky, bylo to vždycky i^pro kul
turní veřejnost d í lo  vrcholné a proto na dlouho normativní /v iz  
kralická čeština/. Je nutno i  ve zpěvníku dát c írk v i výzbroj Ducha 
pro doby, které zcela j i s t ě  nebudou méně -  n e - l i  v íc e !  -  otřesné, 
než minulých 50 l e t ,  protože c írkev, má-li obstát, musí být sycena^ 
živinami nejhodnotnějšími, a nesmí se spokojit žádnou po lov iča tos tí,  
podvyživeností a polohodnotami č i  podřadnostmi. Časy jsou takové, 
že jde o vše, a vydrží jen ten, kdo se drž í Opory svrchované, a ne 
oportunně zdánlivé podpěry, kterou potopa smete. Dej^Bůh^nám a vůbec 
všem v c írk v i Ducha své svrchované moudrosti, aby naše církev byla 
a stala se světlem pro národ.

-  3 -

V unoru 1971

Hymnologický odbor 
Českobratrské církve evangelické

SR-43-71



TISKY X V II . SYNODU

N á v r h  t e x t u  n o v é h o  v y z n a n í

/ Elaborát komise pro přípravu nového vyznání dodaný l ý .5.71/

Podmanil s i nás Ježíš K ristu s. - Přemohl nás svědectvím otců a matek, 
působením křesťanských tra d ic , zv lá š tě  reformačních, nebo i  jinak. 
Vyznáváme v něm svého jediného Pána, k terý nás oslovu je a povolává 
jako nikdo z l i d í .  On je  Pravda, jemu patříme, jemu jsme odpovědni. 
Mimo jeho osvobodivé slovo necekáme žádné jin é . Kristem_osvobozeni 
nemažeme se z to to žn it s žádným seskupením l i d í ,  ideologií^nebo pro-_ 
gramem, k teré s i č in í nárok na celého člověka. Nemůžeme přijmout ani 
žádnou f i l o s o f i i  nebo světový názor jako celou pravdu, co je  v r o z 
poru se zákonem Kristovým, má nás k odpovědné neposlušnosti. -
Vyznáváme, že v J e ž íš i K ristu  se nám i  lid s tvu  o tev ře l nový svět.  ̂
Jeho jednáním a s lovy  k nám proniká Boží v lád a .- Ježíš odmítl starý 
svět, v němž hledáme smysl ž iv o ta  v sebeza jiš těn í soukromém,^rodin
ném i  společenském. M a je tn ic tv í, požitek , sláva a moc l id s t v í  nenapl
ňu jí, nýbrž o d lid š ťu jí.  Snaha ovládnout svět a l i d i  prostředky v o le 
nými jako kdyby Boha nebylo, vede k sebezn ičen í. Úspěchy^dovednosti 
nejsou zárukou správnosti nastoupených^cest. Pro neustálé selhávání 
pokusů o nápravu buá podléháme zklamání, zo u fa ls tv í a lh o s te jn os ti 
ke všem hodnotám, anebo sváděni nadějemi klamnými, dopouštíme se no
vých nespravedlností, rozmnožujeme n á s i l í ,  nelidskost, le ž .  -
Vyznáváme, že Ježíš Kristus odhaluje naši nouzi v^polohách, o^nichž 
bez něho nevíme. Ukazuje naše sepětí se starým světem jako naše ne
š tě s t í  a vinu. P ř iš e l k nám jako mezi své a my jsme ho měli za v e t 
ře lc e . Zavrh li jsme ho a d os ta li ho na popraviště. Nepoznali^jsme,
Že v něm křižujeme člověka i  Boha, odcizen i Bohu i  lidem, Ježíš K r is 
tus snesl tento úděl. Vzal na sebe tíhu  samoty, aby nás zachránil od 
modlářské stádnosti. Vzal na sebe r is ik o  chudoby, abychom nedoufali 
v blahobyt. Vzal na sebe hořkost potupy a bezmoci, aby^v nás zmařil 
kult sebeoslávy a moci. Z v ít ě z i l  nad naší lh os te jn os tí a n ep řá te l
stvím láskou, která nás nepřestává m ilovat, ani když j i  zab íjím e,
V té to  lásce nám z jevu je  Boha jako Otce a překonává naše odcizeni 
a stracenost. Tíha naší ¡viny l e ž í  na něm. Osvobodil nás tak pro nove 
možnosti, k teré má Bůh pro ce lé  s tvořen í. Kristem je  vra c í ke svému 
záměru. - Své l i d i  s i Kristus nalézá a získává i  tam, kde^se toho ne
nadějeme. Není j ic h  mnoho.^Znovu a znovu je  oslovujeme svým -Duchem 
s í l í  k zápasu na své straně. V nich poznáváme jeho^církev a jdeme 
s nimi do budoucnosti, kterou svým vzkříšením o tev ře l a vza l do svých 
rukou. U j i s t i l  nás, že se v r á t í ,  aby veřejně m anifestoval p latnost 
pravdy a vlády, která mu p a tř í.  Té jsme se oddali a tu dosvědčujeme, 
kdykoli v jeho s í le  odoláváme zlému a sloužíme lásce a spravedlnosti 
mezi lid m i. On je  mírou způsobu, jímž má být jeho lido vé svete p ř í - v 
tomný. M á-li ž í t , musí se denně znovu zř ík a t sebeza jištován í a denne 
vstávat k pohotové službě pro druhé. Kristus nás přemáhá zv láš tě  
k vynalézavé a dělné s o lid a r itě  se slabými, potlačovanými a odepsaný
mi, Brání nám klanět se a posluhovat bohatým a mocným. -
Navzdory zvratům, strázním, bolestem a sm rti, k teré nás č ek a jí, v ě ř í-  

že jdeme v s t ř íc  jemu, k terý nás v nich předešel_ a jde nám v s tn cme,
jako v í t ě z ,  připravený u č in it konec všemu zlému. Naše nadeje je^ 
v K ristu , tvů rc i smíření^a pokoje, k terý  přesáhne všecky naše před
stavy a učin í všecko novým. -

Sk-50-71



n á v r h y

Z E  S E N I O R Á T N Í C H  K O N V E N T Ů  

PRO XVII «SYNOD

1 9  7 1

I ,  Seniorát Pražský :

žádný návrh nepodán

I I ,  Seniorát Poděbradský :

Návrhy 21 technických důvodů nezařazeny; 
bude o nich podána zpráva na synodu.

I I I ,  Seniorát Jihočeský :

1. X. konvent Jihočeského seniorátu konstatu je, že j i ž  na 
posledním synodu bylo rozhodnuto u rč it samostatného 
pracovníka pro evangelizačn í p ráci /podobné jako^ je  coiau 
v odborech pro mládež a práci mezi dětmi/, a le  to to  
rozhodnutí nebylo dosud rea lizován o.
Význam evangelizačn í práce s i žádá, aby by la  připravovaná 
soustavně a in tenzivně, proto je  naléhavé potřebné 
rea lizo va t usnesení posledního synodu a určit^pracovníka, 
k terý  by se mohl plnočasove věnovat organizovaní
evangelizačn í práce. . , ,

/komise B/D/



2 Konvent Jihočeského seniorátu navrhuje ponechat t ř í l e t ý  cy
klus synodů. Z finančních h led isek  a z potřeby, probrat někte
ré otázky podrobně než budou předloženy synodu, i  z potřeby 
zaujím at! k veřejným a společenským otázkám vyzrá la  stanovis
ka, se zdá d e lš í období mezi synody uváženější. V sou v is lo s ti 
s tím  navrhuje, aby pak volební období synodní rady bylo 
š e s t i le t é .  - Pro potřeby aktuálních otázek správy a organizace 
čířEvě"ponechati dosavadní způsob práce syiodního za s tu p ite l
stva . /komise C/B/

IV . Seniorát Západočeský^

3 Synod se usnáší, aby synodní rada místo Sbírky kázání vydáva
la  v období dvou le t  ce loročn í p os tilu  pro čtené služby Boží 
za užší redakce, za ru ču jíc í v jednotlivých  postilách  jednotné 
bohoslovecké zaměření a z ř e te l  k posluchačům čtených bohoslu
žeb. /komice B/

4 - Synod žádá synodní radu, aby znovu přes dosavadní neúspěšná
jednání opět vstou p ila  do jednání o možnostech v y s ílá n í boho
služeb rozhlasem a t e l e v is í .
Zdůvodnění: V r . 19 4 9 , kdy se ru š ily  bohoslužby v rozh lase, 
b y lo "p ř is líb en o , že po jednání budou opět^zavedeny. Mnozí 

s ta ř í a nemocní se nedostanou na bohoslužby a rád i by s i je  
p os le ch li. /komise á/B/

5 Synod žádá synodní radu, aby se znovu pokusila o možnost 
návštěv duchovních i  la iků  c írkve ve vězn ic ích .
Zdůvodnění: Pán Ježíš  řek l: Byl jsem ve vězení a n a v š t ív i l i  
jšf§"mňeJ"nebo n en a vš t ív ili js te  mně. Po ja té  za mnou nebo: 
běžte ode mne /Mat.25/. P os ta v il tak návst-ěvuvvěznů jako j e 
den ze základních požadavků pro ty ,  k te ř í v něho v ě ř í .  ^

/komise A/~B/
6 Synod vyjadřu je bratrskou vzájemnost sborů na zaklade apošto l

ské rady "jed n i druhých břemena neste" novým repartičním  k l í 
čem, platným od roku 1972. K líč  má mít ty to  zásady:^ 
a/repartičn í částka se sboru vypočítává z , jeho řádných příjmů

/ t . j .  sa lár, sb írky, dary i  sb írky pro účely vlastn ího sboru/ 
b/proeento rep a rtic e  uložené sborům se určuje podle perspek
tivn ě  odhadnutých potřeb ce loc írk evn í pokladny.
0/každému sboru je  zaručeno t z v .  existenčn í minimum, tj.p evn e  

stanovená částka sborových příjmů, která musí sboru zůstat 
na dostatečné k ry t í chpdu a rozš iřován í sborové práce. Tuto 
částku určuje synod.
Zdůvodnění: Tímto návrhem bude v c írk v i pomoženo především 

t é “£ a fě g o ř i í“ sborů, k terá je  ponižována označením "schodkový" 
sbor. Ha druhé straně vystoupí do popředí motiv bratrské od
povědnosti nad h led iska ekonomické soběstačnosti č i sobecké 
p rosperity  sborů neschodkových. A tz v .  "bohaté" sbory budou 
mít možnost konkrétně podpořit m is ijn í ob la s ti c írk ve , je j ic h ž  
znakem je  právě hospodářská s labost. /komise D/

7 Synod přijím á návrh b ra tř í Šoltészů na změnu ve vydávání ča
sopisu český bra tr a ukládá synodní radě jeho r e a l iz a c i .

/komise B/
Poznámka: návrh byl zaslán synodní radě a všem seniorátním 
výborům.”

/Návrhy pro synod/ ~ 2



^Návrhy pro synod/
V, Seniorát Ústecký :

-3

8

9

10

Sbor v M ostě-L itvínově podává návrh konventu a bude-li návrh 
p ř i ja t  -příštím u synodu, aby v novém chrámovém zpěvníku by
l y  zařazeny nové písně s v ě tš í etickou tématikou p ísn i v 
/etická  tématika = ve smyslu činění Bozi vá le  \ tom to svete/. 

V ysvětlen í: Dosavadní c írkevn í zpěvník je  soustředěn především 
ňá~pišňě;"které prosí o masivní B oš ívpomoc, ochranu, dobré 
dary atd. Postrádá však výrazné písně, k teré by p ro s ily  o  ̂
s í lu  k pravému ž ivo tu , o zmocnění k lásce  a službě, k řik la vý  

je  nedostatek p ísn í s tématikou etickou, o ..zapase lcřestana 
o hodnoty Božího k rá lo vs tv í ve světě /křestanovavan^azova - 
nost/. K motivům vysloveným v kázáni na hoře písňový vyraz 
chybí. Prosbjr za odpuštění k řivd  na b ližn ím  opětjch yb í. Ne
najdeme např. píseň, k terá by m luvila p ro ti fa lešne samo- 
spravedlivé zbožnosti, nebo která by zdůrazn ila jednotu s lov  
a činů. P ro t i vyloučení některých citových  p ísn í /Ujmi ruku 
m oji, Kéž v íc  te  m ilu ji,  S tvoř srdce č is té  atd./ máme výhra
dy. C it je  také součástí člověka a proto i  vztah k Bonu pro
jevu je  člověk citem - jsou často obsahem vhodné jako písně 
po kázání. /komise B/
Staršovstvo sboru v M ostě-L itvínově doporučuje synodu, aby 
u vá ž il, zda v době, kdy naše c írkev  mé několik neobsazených 
sborů -a to  několik  velmi potřebných- je  dostatečné únosné, 
aby některé sbory /vPraze nebo v P lzn i/  by ly  obsazeny dvě
ma k a za te li.  Zda by nebylb le p š í , kdyby druhý kazatel 
v těchto sborech převzal některý uprázdněný sbor. J esc liz e  
některé sbory s i doopravdy vyžadují v íc e  pracovníků,vbylo 
by j i s t ě  možné, aby místo druhého fa rá ře  zastáva l a^nekterá 
sestra  farářka nebo vikárka, a tím by se i  částecne ř e š i l
problém našich kazatelek .
N á v r h  : Doporučujeme synodu, aby u č in il usneseni za- 
vážňé~přo synodní radu: ob sazu je -íi se sbor dvěma pracovni- 
k y - fa rá ř i,  necht pokud možno druhé místo je  reservováno 
sestrám farářkám. /komise h/
Předkládá se konventu návrh, po souhlasu jako návrh na 
synod:
Na synodní radě i  v seniorátech ros te  adm in istrativn í prače, 
k terá  má p o s it iv n í stránku, a le  k terá zv lá š tě  sen iorovi je^ 
těžko zvládnutelná, když s i všecko musí udělat fám /synodní 
rada má značný kancelářskýpersonál/. Synod ^necht pověří sy
nodní radu, aby věc všeQh seniorů /otevřen í těchto^mist/  ̂
projednala se státním i úřady. Navrhujeme na ta to  místa vý
slovně s ,v iká řky ,vtím  by se u p la tn ila  otázka^uplatněni kaza
te le k . Synod necht usnese, že ta to  sen iorátn í vikářka^by 
v případe změny s íd la  seniorátu okamžitě p řeš la  k nove zvo
lenému sen iorovi a že je  nepřípustné, aby sen ior, kterému 
vypršelo úřední období a na da lš í by nebyl zvolen , s i pone
chával sen iorátn í vikářku ve svém sboru. /komise B/C/

. Seniorát Liberecký:

l i  Konvent vyjadřu je synodní radě plnou důvěru, že p ri p říp ra 
vě XVII.synodu bude pevně trv a t  na tom, aby hlavním tématem 
podle usnesení XVI.synodu, byla  »C írk ev ,s tá t a společnost” .



~4/Návrhy

12

13

V I I .  S

14

V I I I .

15

16

ú s ilí o .zachování to -.Chceme rozhodně podepřít synodní r a d u j  ----- -
hoto tématu a jeho důkladné projednaní na X V II. synodu.jouoven 
žádáme- aby synodní rada co možná ne jd říve  ro ze s la la  sjorum 
návrh osnovy «C írk ev ,s tá t a společnost« k včasnému a y so b ra n 
nému promyšlení a připomínkám. Ukládáme seniorátnímu uradu, 
aby pastorá ln í konference to to  téma probraly. /komise A/
Konvent vyslovu je překvapení, že .posledn í synod znovu navrhl 
projednávat otázku, zda všechny žalmy mají c i nemají oyt v no
vém zpěvníku. Konvent pokládá jednání o tomto proclenu z j  ne
vhodné, a to z toho důvodu, že jde o vec taliové povahy, -'v 
p ř ís lu š í převážně s tu d ijn í skupině b ib lis tů  a hymnologu^ j i z  
vyslovujeme plnou důvěru ; a konecne j i ž  jeden synod roznoul 
zce la  jednoznačně, že všech 150 žalmů ma byt ve zpěvníku. Zá
roveň prosíme hymnologický odbor, aby nějakým způsobem zve-^  
ře jň ova l výsledky a ukázky své dosavadní prače, noe/Cxi p ion i 
i  nového přebásnění žalmů. /komise .0/
Konvent vys lovu je  radost z publikace k 50.1etému vyroo i c í r 
kve a děkuje je jím  tvůrcům a sestavovatelům. D ovoluj  e_ s i js a k  
upozornit na jeden nedostatek : zce la  chybivzpráva^o iioveia 
překladu a vykladu Písma sv. ; ta to  práce začala  j i z  v  r.lýox.

pro synod/

a p a tř í tedy do údobí 50 l e t  církve /komise B/

-eniorát Králové .radecký :

XXVI konvent seniorátu Královéhradeckého svým usnesením navr
huje, aby část r ep a r t ic , k teré  sbory odváděj1 synovií rno.e, 
zůsta la  k rozdě len í v seniorátech, obdobné jako je  xomu p n  
sbírkách Jeronýmovy Jednoty. Výši té to  čá s ti nechx _ro_znoane 
synod. Konvent nemyslí, že by to  muselaýbyx jednajoreuino., 
spíš Částka menší. k terá  by s lo u ž ila  k úhrad9 menších p o j e- 
sborů. ' ./.romise J/

Seniorát Chrudimský :

Synod ukládá redakci evangelického kalendáře.
kdy

ab-T do schema
tic kde se konajítisrnu naší c írkve  za řad ila  přehled o tom.

Odůvodnění: Členový církve, k teří ces tu jívslužebně nebo rekre 
ačňe"á“řádí by se účastnili bohoslužeb, cezce sh nejí /mor- 
mace, kam by si mohli návštěvu bohoslužeb naplánovat. soaana- 
tismus, při rozumném u ž ití zkratek, se tím ro zš íř í jen 
nepatrně, /komise B/
Žádáme synod, aby u lo ž il výchovnému odboru projekonfirmovane 
aby r o z š íř i l  svou činnost o otázky, souvisejíc í s Joiií írjnac- 
ním cvičením a'konfirmací, a dále o otázky rodinné vyenovy.
K tomu účelu nechat vydává potřebné příručky nejen pro u č i
t e le  Nedělních ško l, a le  také pro rod iče . se B/



/Návrhy pro synod/

IX. Seniorát Po ličský :

5

Konvent Poličského seniorátu českobratrské církve evangelické 
rozhodl se na svém zasedání v Proséci dne 26.zá ř í 1970 pro za 
řazení celého Ž a ltá ře , tedy všech 150 žalmů do nového c írk ev 
ního zpěvníku, a to  jako i .d í lu  tohoto zpěvníku, /komise U/
Konvent se pozastavuje nad výtvarnou stránkou rozvrhu ú l o h  
pro bohoslužebné shromáždění d ě tí a navrhuje, aby obrazem ne
b y l znázorňován Ježíš  K ris tu s, nybrz cesta člověka za U knzo- 
___' /tcnrni 00 T\/

X. Seniorát Horácký :

19 Překládání nedělního volna a svěcení neděle : , '
S tá le  trvá  zvyk překládat nedělní volno na nekterý vsedni den, 
p řipadn e-li neděle do b líz k o s t i některých svátků, což s e s t á 
vá bohužel mnohokrát do roka /kolem 1 .1 ., 1 .5 ., 9*5.#v28.10. 
a vánoc/. Nastává zmatek, i  když se tento počin odůvodňuje 
soustředěním volných dnů a potřebou š e tř it ,^ J e  vsak větš ina  
států , kde ponechávají nedelní volno i  v b lízkosti^svátků  a 
p ř i tom mají velmi dobré hospodářské^výsledky. Neuškodilo by 
obyvatelstvu , kdyby byl den mezi nedělí -připadne^sobotou-_ 
a svátkem dnem volna. Vláda by mela ponechávat nedele vždy jako 
dny pracovního k lidu . Konvent proto navrhuje synodu, aby 
p ose ls tv í národu by la  včleněna připomínka o sveceni nedele 
nro svědomí v ě ř íc ích  občanů. '

20 Thematické_synody.
U č ite lé  c írkve /KP/ nechť se soustředí na otázku posledního 
času a c í le  d ě jin . B ib lická  v íra  / zv lá š tě  novozákonní/ D one
sena mocnou nadějí proměny n eto liko  nynějšího našeho pon íže
ného t ě la ,  a le  i  všeho jsoucna /stvořen í/ . Tato^nadeje vykou
pení t ě la  a nového stvořen í se dostala do pozadí j i ž  reform a
c i . Proto k jejím u probuzení v y ro s tly  skupiny /sekty/, jez 
tu to částku evangelia  znovu vyzved ly.
odůvodnění: Křesťanská naděje je s t  nejen kotvou v ír y ,  a le  i  
mízou“t rp ě liv é  a dělné lásky. I  svaté, obětavé m ilovaní bra
tr s tv a  /natož nepřáte l!/  vadne, když ta to  naděje slábne c i 
m iz í. /komise B/

X I. Seniorát Brněnský :

21 R-vnod se n ozastav il nad tím . že c írkev  v posledních le tech

váným.

Zdůvodněni : U irkev  j e  s i veaoma, ze-r- — - v- V* x/ ✓ i _  ̂'   ̂  ̂  ̂'
/komise k/

vlažná, ano i



!

___l é l  -

/Návrhy pro synod/
-6

23’

9 J n s 7 s ^ S £ 3 í &  & :  i:láS-
v pokoře a v básni B osi, v po karu p iea -tr-rista Sv-
s lo v em a °s°bnÍQ přihlášením  f g » | W «  h  a kaaat e l l t á l  ,
n° d ? r f i  iíTvot ř í d i l i  předavším Božím zákonem , své s v e r to v »-
« i á v t l f s e  L ? "
nic jiného umetl n e z J e z i í iediná pomoc bolavému dnešku, vsta lého, vedouce, se ten  je s t je d in á  |omoc o í c í  kaza_
Staršovstva pak synod sada, aby takto j především zkou-

'a aby pokornš
svěřovala vedeni Duchu svátému. m Ar,o+Trn « -iphn snravedl-Budem e-liskuteone hledat n e j g «  B á lovs tvx^a  ^ h o ^ r a v e
nost, jed ine pak se spln í zahnut , /komise B/
bude přidáno.  ̂ ,

' ■'v 0 -n (O v Ti svnod. aby S6 zabýval oc&z-Konvent se usnasi pq zadat nejchasi syn , 3 ráT? ¿0 voleb
kou množících se nezdůvodněných zasahů s ta tn i správy no vo i ^

zásadně touto problematikou o b íra l. /kom N
Konvent brněnského seniorátu se obraci na s^od^  aby v P ^ P ^

ř .- S S S S ř .W ř ^ J Í^ M ^ ^  yc
osobní předpoklady pracovníků u rč ila  sbory, lcterl Qm±SQ 
na ěas bez kaza te le .

X II .  Seniorát Východomoravský; žádný návrh nepodán. 

XX II. Seniorát Moravskoslezský :

24 Konvent navrhuje synodu, aby za č len il evanse ll/akamj 3 eCc/_
kevního z ř íz e n í.  v ,

25 Ňeoht synod jmenuje celocírkevn ího evangelizačního Pracov
níka/ k terý  by organ izoval evangelizačn í pra B/D/

26 Konvent žádá synod, aby přezkoumal ^ e ln o s t  dosavadního

f e - S ?  ? ? iS lS n e V °s/ep o ř p o L fn e g ?  “ “ J W e .  */ ‘

děny pro práci v komisích, '/iz z v l . t i  t. y

SK-4^-71



—  \ l k -

TISKY XVII.SYNODU 1971

N i V  R H Y Z E

1. Návrh na schválení programu XVII. synodu připraveného zvláš tn í komisí 
pro orfanisaci synodu včetně návrhu, aby část synodního jednaní pro 1- 
hala ve 4 komisích. (Tento návrh byl schválen při zasedání synodního 
zastupitelstva 11. září 1971)

2 Návrh na usnesení o v e r i f ik a c i  zápisů o XVII. synodu a publikaci usne
sení tohoto synodu. Na základě dobré zkušenosti z minulého^synodu, na
vrhuje synodní rada, aby ver if ikace zápisu o synodu byla opět svěřena 
zvoleným verifikátorům (tříč lenné komisi), která by též vypracovala se
znam usnesení XVII. synodu,

3. Návrh synodní rady na uhradu výloh XVII. synodu. Mimopražským členům 
tohoto synodu se poskytne čestné, stravné a nocležne podle směrnic o 
náhradě cestovních a jiných výloh veřejných zaměstnanců. Pražským č le 
nům se poskytne denní dieta 24 Kčs. Tato vydání, jakož i  všecka^ostat
ní vydání spojená s přípravou a s konáním tohoto synodu se uhradí z re-
partic 1971.

4. Návrh na některé'naléhavé úpravy dosavadního církevního z ř ízen í, které 
bylo j i ž  v některých bodech změněno a doplněno XVI. synodem. Tento ná
vrh se podává pro případ, že by XVII. synod ješ tě  nepřija l text celého 
nového církevního z ř íz en í.  Úpravy, které navrhuje synodní rada, byly 
předloženy staršovstvům všech sborů a všem seniorátním výborům 30.7.1971 
č j .  2002/71. Dopis o tom, popis navržených změn s odůvodněním a text 
navrhovaných změn c irk .z ř íz en í a Sádu o správě církve jtou připojeny.

5. Návrh, aby ThDr J.Vencovskému, odb.asistentu Komenského evang.bohoslo
vecké fakulty byl přiznán charakter celocírkevního kazatele. (Synodní 
zastupitelstvo s tím j i ž  p ro jev i lo  souhlas).

6. Návrh na thema pro XVlH . synod. Synodní rada p ř i je la  návrh komise pro 
organisaci církevní práce s navrhuje, aby se XVIII. synod soustředil na 
otázky vnitřního života církve. Thema by tedy znělo "ŽIVOT a PRÁCE ve 
SBORU" nebo "ŽIJEME VE SBORU".

S Y N O D N Í  R á D Y

S R -0 0 4 3 -7 1



/ P ř íloh a  k návrhu o .4 synodní rady/

2=il=íl^=£í|U=§/Zi V Praze dne, 30. července 1971
Věcí Návrhy synodní rady na změny Cj, 2002/71

církevního zřízen í pro XVII. synod

2 přílohy

Staršovstvům všech sborů a 
všem seniorátním výborům 
českobratrské církve evangelické

Vážení b ra tř i a sestry,

synodní rada při přípravě XVII. synodu, který se má s e j í t  ve dnech 

27. až 30. října 1971, se zabývá též přípravou nového c írk .z ř íz e n í . Protože 

není j i s t o ,  zda návrh nového c irk .z ř íz en í bude j i ž  na tomto synodu p ř i ja t ,  j 
navrhuje synodní rada synodu, aby v případě, že nebude p ř ija to  nové církevní 
z ř ízen í,  by ly  aspoň provedeny některá naléhavé úpravy dosavadního církevního 

zř ízen í,  které j i ž  bylo v některých bodech změněno a doplněno post edním syno
dem.

Zasíláme Vám p ioto v p ř í lo ze :

1) popis navržených změn s odůvodněním

2) z toho vyp lýva jíc í  slovní změny v dosavadním c irk .z ř íz en í.  Přitom upozor

ňujeme, že tyto slovní změny se týka jí c irk .z ř íz en í j i ž  ve znění úprav po

sledním synodem $ tyto slovní změny dosavadního c irk .z ř íz en í byly sborům 

oznámeny v Aktualitách s církve z 19.3. 1969 č.B/69. Jo proto třeba mít 

p ř i studiu tohoto návrhu před očima dosavadní cirk. zř ízen í i  se změna

mi v c it.Aktualitách.

žádáme všechna staršovstva, aby se s těmito návrhy synodní rady seznámi

la a své přípa dné připomínky zaslala vzhledem ke krátkosti času přímo synodní 

radě a v opise svým seniorátním výborům.

bále žádáme seniorátní výbory, aby tyto návrhy projednaly na konventech 

a je s t l iž e  do synodu se v některém senioráte konvent j i ž  nesejde, tedy v se

niorátním výboru a zas la ly  připomínky konventů a seniorátních výborů též sy

nodní radě.

Má-li se k připomínkám přihlédnout, je  třeba, aby byly zaslány ňejpozdě- 

j i  do 30. zá ř í 1971.

S bratrským pozdravem

SYNODNÍ RADA ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

3 R -3 5 -7 1

Dr. Václav £ejř 
synodní senior

Dr.-^svel Simek 
synodní kurátor



'— Í(eC -

s Příloha 1.
NiVRH SYNODNÍ RADÍ PRO XVII. SYNOD ObŠž.6.6/71
— --- --------- ------------------------------------- (Odůvodnění)

Návrh malých změn a doplňků dosavadního (dnes platného) církevního z ř íz e 
ní pro případ, že nebude p ř ija to  nové církevní z ř íz en í.

Synodní rada navrhuje*

1) změnit ustanovení, že kandidáty na laické členy seniorátního výboru 
v o l í  seniorát ní zastupitelstvo a na laické členy synod ní rady synců ní 
zastupite lstvo. Tyto la ické členy může v o l i t  konvent a synod přímo bez 
omezení na nějaké kandidáty předem vybrané, ježto  pro ně se státn í sou
hlas neopatřuje. Dříve v o l i l  všechny členy seniorátního výboru přímo 
konvent a členy synodní rady přímo synod, ježto  zastupitelstva vůbec 
nebyla. S ohledem na předchozí státní souhlas pro duchovní členy je 
nutno ponechat u těchto členů dosavadní způsob volby, u laiků lze  se 
však v rá t i t  k přímé volbě.

2) doplnit ustanovení o volbě duchovenských členů seniorátních výborů a 
synodní, rady povinností provést výběr kandidátů od staršovstev a přes 
seniorátní výbory s povinností, že 2 kandidáti na každé místo, k teř í 
obdrží poměrně nejvíce hlasů, se p ř ip o jí  ke kandidátům, jež z v o l í  se
niorátní zastupitelstvo, případně synodní zastupite lstvo. Tím se roz
š iřu je  možnost jmenování kandidátů podle výběru, který provedou p ř í
slušná zastupitelstva a za j iš ťu je  se volbo zdola, čímž se zdůrazňuje 
presbyterní zř ízen í církve. Podobně provést j e n  průzkum zdola pro 
volby laických členů.

3) přeměnit ustanovení o mezné věkové hranici na. ustanovení o omezené vo
l í t e  lnosti do některých funkcí dovršením věku 70 le t .
Nové ustanovení, že člen seniorátního výboru a synodní rady (a í la ik  či 
duchovní) dosažením 70 le t  věku ztrácí tuto funkci, se ukázalo nepro
myšleným, Jes tliže  konvent nebo synod z v o l í  někoho na 4 le te  funkční 
období do této funkce, je  správné, aby celé funkční období dokončil,i 
když mezitím dosáhne věku 70 le t .  Jednak příslušné shromáždění zná věk 
voleného a nemusí ho proto s ohledem na věk v o l i t ,  a le  je s t l i ž e  ho přes
to z v o l í ,  má za to, že může celé funkční období funkci vykonávat a je 
proto v rozporu s volbou, má-li z funkce předčasně ode jít  jen proto,že 
dovrší 70 le t  věku dříve,než skončí jeho funkční období. Takový od
chod z funkce před skončením 41etého období je  též spojen s ne snázemi 
s nutnou doplňovací volbou a přechodným povoláním náhradníka do prove
dení volby a s narušením volebního období pro členy a-gánu, volené v 
v různých časových obdobích a je  též trapné to, že p ř i  dosažení 70 le t  
se ke gratula ci p ř ip o j í  propuštění z funkce. Vedlo by to též k tomu, 
že někteří kandidáti by odmítli kandidovat, když by předem vědě li ,  že 
nemohou dokončit funkční období. Je též řada vhodných osob, z duchov
ních i  laiků, k teř í mohou i  v tomto věku ještě s výborným prospěchem 
pro církev na takových místech působit.
Jeví se proto daleko vhodnějším ustanovení, že do těchto funkcí mohou 
být voleny osoby, jež nedosáhly dosud věk 70 le t ,  mohou však zůstat 
ve funkcí po celé funkční období (4 roky).

4) sn íž it  hranici pro možnost převedení kazatele do důchodu na 65 le t  věku. 
Dosavadní hranice 70 le t  pro možnost převedení kazatele do důchodu se
v praksi v některých případech ukázala p ř í l i š  vysokou. S hlediska za
bezpečení nároku kazatele na dosažení nejvyššího možného důchodu je  
hranice 65 le t  maximální a po dosažení tohoto věku rozhodne o jeho 
eventiodvolání ze služby k návrhu seniorátního výboru synodní rad# po
dle jeho tělesných a duševních s i l  a podle potřeb sboru. Může se jed
nat i  o jeho dočasné převedení na jiný sbor, p ř íp . i  o sníženi jeho pra
covního úvazku s možností podržení dosaženého důchodu.

S R -3 5 -7 1 + + +



t é r -

Návrh, synodní rsdy na slovní změny Oírlcevního zř ízen i 

sJ xVO* x-c u o správě církve

Příloha 2. 
Oběžník č.6/71

Církevní z ř íz en í v textu doplněném XVI. synodem

§ 7 odst.9; se škrtne (v iz  též dále § 25 0.1 a § 27 o.S)

§ 21 0.8 : . . . . . .  dosáhne 65.roku v ě k u ............... ...  .
Učinit talc musí, požádá-li o to staršovstvo sboru, ve kterém kaza
t e l  působí, nebo příslušný seniorátní výbor.

§ 24 o. 2 : .  . . . . . .  návrhová t i  konventu kandidáty z řad duchovních pr o
volbu senior.výboru.

§ 25 o . l :  Konvent v o l í  čtyřčlenný seniorátní výbor (až do konce l .o d s t . )  a 
p ř ip o j i t :  Z& člena nebo náhradníka seniorátního výboru nelze v o l i t  
kandidáty, k te ř í  v den volby jsou starš í 70 le t .

nový odst.2: Volba farářů do seniorátního výboru děje se jen z kandidátu 
vybraných volbou seniorátního zastupitelstva a^ze dvou dalších 
kandidátů na každé duchovenské místo, pro které se vys lov ilo  poměr
ně nejvíce staršovstev seniorátu při přípravě volby.

dosavadní odstavce 2. a 3. se p ř e č ís lu j í í  na 3. a 4.

§ 27 o .8 : Synod v o l í  btičlennou synodní radu, a to ........ 45. roxu veku
k te ř í  v den volby nejsou s ta rš í 70 l e t .  Volba fara.ru do synodní 
rady děje se jen  z kandidátů vybraných volbou synodním zastup ite l
stvem a ze 2 dalších kandidátů na každé duchovenské místo v synod
ní radě, pro něž se vys lov ilo  při přípravě volby poměrně nejvíce 
konventů nebo seniorátních výborů. Seniorátní výbory s i vyžádají 
před navržením Kandidátů vyjádřeni staršovstev svých sboru. ^Dosa
vadní synodní rada vyžádá s i před volbou starších d̂o synodní rady 
též návrhy vhodných osob ze seniorátů a seniorátní výbory s i vyžá
da jí k tomu c í l i  též vyjádření svých sborů. Výsledky prozkumu 
sdělí dosavadní synodní rada synodu, který však není p ř i  volbo^ 
starších do synodní rady omezen na osoby tímto pruzuumen z j iš těn é .

§ 28 o#2 : . . . . . .  navrhovat synodu kandidáty z řad farářů pro volby do
synodní rady ...............

S á d  o s p r á v ě  c í r k v e

Cl. 54 

C l .59

C l .61

o . l *  nahradit c ifru  70 č í s l i c í  65
o .2 předposlední řádka-* "navrhovat konventu kandidáty z řad činných 

farářů seniorátu pro volbu seniorátního výboru ............

o .2 písm. c* doplň: a na přeložení r> pensionování faráře" (§ 21 0.8
c . z ř . )

+ + +

S R -3 5 -7 1



TISKY XVII. SYNODU 1971

1.
2 .
3.
4.

5.
6.
7.

8. 
9.

10.
11.
12.
13.
14.

15.
1 6 .
17.

18.

19.
20.

21.

22.
23.

24.

Zpráva o splnění XVI. synodu

Zpráva o zasedáních synodního zastupitelstva 1969-1971 
Předsynodní dotazník o preferenci úkolů církve 
Počet kazatelů v činné službě 
Počet duší

Počet sborů a kazatelských stanic 
Počet bohoslovců

Volite lnost k duchovenskému povolání 
Ordinace kazatelů a presbyterů

Odchod kazatelů z církevní služby - vstup do důchodu a j .
Úmrtí kazatelů a jiných církevních pracovníků 
Seznam celocírkevních kazatelů 

Seznam kazatelů v důchodu - stav 30.9.1971 

Úbytek kazatelů v činné službě - 1961 -  30.9.71 
Kazatelé starš í 60.le t

Věkové rozvrstvení kazatelů v činné službě 

Některá sta tis t ická  data z celé církve 1965-1969 
Poradní odbory a komise p ř i synodní radě 
Nadměrné a nepoužívané chrámy 

Větší konference a jiná shromáždění 
Zahraniční styky 

Kancelář synodní rady

Další pozvaní účastníci XVII.synodu - zástupci mládeže - SÚED -
studentů bohosloví -

Rád pro studenty bohosloví

SR- 0 0 4 3 -7 1



TISKY XVII.SYNODU.

1. Zpráva o splnění usnesení XVI.synodu

Všechna usnesení XVI.synodu /celkem 162/ byla po v e r if ik a c i 
zápisu o synodu utříděna verifikátorem  J.Simsou do zvláštního 
seznamu o 15 stranách, který byl rozeslán do všech sborů. Před 
tím byla některá významná usnesení uveřejněna a komentována v 
Aktualitách.

Na synodním zastu p ite lstvu , které §e sešlo po synodu 23.10.1969 
bylo vyhlášeno a později znovu zdůrazňováno, že tato publikovaná 
usnesení se mají stát předmětem zájmu a splnění nejen synodní rady, 
a le všech církevních sborů i  poradních odborů a komisí, je jich ž  
práce a úkolů se bezprostředně tý k a jí.

Synodní rada se ve svých zasedáních zabývala soustavně kontro
lou plnění těchto usnesení. Zvláštn í zprávu o plnění synodních 
usnesení podal p ři zasedání jarního zastup itelstva  1970 ve svém 
referá tu  synodní kurátor Dr P.Simek. Z technických důvodů uvádíme 
zde v informacích pouze ona usnesení, která dosud nemohla být 
splněna a příslušné vysvě tlen í. Pořadová č ís la  odpovídají publi
kovanému seznamu synodních usnesení:

5.53. Studentský fa rář v Praze, který by se věnoval i  studentům 
boh oslov í.Za tím  nebylo proveditelné ani personálně a n i_  
technicky. Věc souvisí s celkovou s ituací v HBS v J irchářích .

č .67. Zrovnoprávnění KBF s ostatním i.fakultam i^ Synodní rada mohla 
jen v tomto směru"podepřít osobním jednáním ú s il í  děkanství 
KBF.

5.68. Osamostatnění Kalicha jako n ak lada te ls tv í. Podané žádosti 
nebylo vyhoveno"/"

5.72. Časopis Český b ra tr . Pro změnu na čtvrnáctidenník nebyl 
získán státn í souhlas.

c .73. Časopis pro d š t i.  Nebylo možno provést. A ltern a tivn í návrh 
KiTctIťsicoíTprTTóhu v Českém bratru se ukázal neproveditelným 
vhledem k tomu, že nebylo vyhověno žádosti o rozš ířen í počtu 
stran tohoto časopisu.

č .76. Časopis pro evangelisaci. Nebylo možno provést. Je však 
vydáván "časopis pro "mládež "B ratrstvo".

6.78. Pracovník výtvarného pododboru p ř i synodní radě. Uskutečnění 
zatím nařazxna- potíže technické, finan čn ic i personální.
Zatím pracuje o to p i ln ě j i  PO stavební a výtvarný.

5.82. Stanovisko k trestu  smrti. PO theologický dosud tuto otázku 
nezpracoval.

5.83. Návštěvy vězňů. Z m inisterstva vn itra  došla na podanou 
zadost negativní odpověd.

5.84. Náhradní vojenská služba. Pokusy o jednání p ři NF a ČNR 
nemšiy~líadny výsledek.

5.85. Možnost návštěvy bohoslužeb pro vojáky. Neproveditelné.

SR-43-71



" O ®  "-  2 -

5.86. Návštěvy nemocných -  Výjimky přes M in .zdravotn ictv í.
Neproved itelneT.

5.87. Návštěvy v psychiatrických léčebnách. Neproveditelné.

5.88. Umístění členů církve v domovech odpočinku -  přednostně.
N e pr o vnůTtelňeý ~

5.108. Spolupráce s mladými církvem i. Neproveditelné ve smyslu 
návrhu“ ~

5 . 1 0 9 Bvangelisační pracovník pro celou c írk o v . Na základě do
poručení PÓ e v T b y l učiněn dotaz na'dvá~bratry, zda by 
p ř i j a l i  to to  povolání. T i odm ítli.

5.110 .Bohoslužby a nová střediska práce v s íd l iš t íc h . Synodní 
“  111. rada nemohla nez doporučovat tu ío vec a reg is trova t snahy 

některých sborů a seniorátů.

5.112. Bohoslužby v kult.domech. Neproveditelné.

5.113. Obnovení bohoslužeb v rozhlasu. Nová žádost SR byla zamít
nuta .~T?c~prěďIo^ěňa plenu“ESC, zatím bez výsledku.

5.114. Církevní časopisy do č ítá ren . Neproveditelné.

5.134, Nedoplatky rep a r t ic . Všechny seniorátní výbory uložený 
ukoTne s p ln ily .

6.136. Akce 2 „OOP.OOP,-Kčs pro JTD. Přes opětovné výzvy bylo za- 
TTm dosažonoYk I . l0 .1 9 ? l7  pouze částky 1 ,270.290,-Kčs .

5.138. P la ty -fa rá M - 0 'zvýšení duchovenských platů bylo jednáno 
několik rát, zatím bezvýsledně. Převedení platového fondu 
do ústřední pokladny církve není možné vzhledem k platným 
církevním zákonům.

5.140. Výkup pozemků a lesů sborových. Neproveditelne.

5.141. Vrácení středisek kursů. Neproveditelné. Bylo však vybu
dováno nové středisko v Chotěboři.

5.142. Archivy -  lhůta do konce r .1969. Lhůta nebyla v řadě 
sborů dodržena pres obnoveně~vyzvy synodní rady./ 0 tom 
v iz  zprávu archivní komise/.

Poznámka: 0 způsobu provedení ostatních usnesení podá na požá
dání členů synodu informace kancelář synodní rady.

2. Zpráva o zasedáních synodního zastup itelstva  1969~1971

Synodní zastu p ite ls tvo  bylo svoláváno podle § 28 dosavadního 
církevního zř ízen í v období mezi synody, aby se rad ilo  o naléha
vých otázkách náboženského a církevního ž ivo ta , usnášelo se o  ̂
zásadních směrnicích pro práci církevních orgánů, o prozatímních 
správních opatřeních a celocírkevních řádech platných do p ř íš t í 
ho synodu a konečně i  připravovalo program pro zasedání synodu.

SR-43-71



-  3 -

V r .1969 t j .—........... po XVI.synodu konaném koncem února 1969 zasedalo
synod. zastup itelstvo pouze na podzim 23.ř íjn a  1969. Po úvodní po
božnosti ̂  sen,B.Betky z Prahy přednesl prof.Dr F.M.Dobiáš re fe rá t 
o ekumenismu v našem a vatikánském p o je t í.  Dr VI.Čapek měl re fe rá t 
o otázkách reorganizace sborové práče /"Oč nám jde a co můžeme dnes»/ 
0 clonové synod.rady podali sve resortn í zprávy o práci církve po 
XVI.synodu se zvláštním zřetelem k jeho usnesením. Dále bylo p ř ija to  
pracovní heslo pro r.1970: "Svědkové jsme".

lo to  zastu p ite ls tvo  j i ž  bylo rozšířeno ve smyslu synodního usne
seni o dalšího laického člena, z každého seniorátu zvoleného konven
tem. -  0 tomto zasedání přinesl zv láštn í zprávy církevní t is k .

, měl° synod.zastupitelstvo své zasedání 24 .4 . 19 70 . Úvod
ní pobožnost, vykonal sen.J.Beneš z Nymburka. Synod.senior Dr V .Kejř 

th09 i°S Íc^ý re fe rá t na základě přípravných materiálů k tématu 
Bůh smiřuje a osvobozuje1' pro valné shromáždění Světového svazu 

reformovaných c írk v i v Nairobi v A fr ic e . Synod.kurátoř Dr P.Simek 
podal obšírnou zprávu o plnění usnesení XVI.synodu, náměstek Dr F, 
Skarvan re fe ro va l o práci komise pro přípravu nového c írk ev . zř ízen í 
a da lš í členové synod.rady podali opět obvyklé resortn í zprávy. Pod
statná část jednání^byla věnována přípravě programu XVII.synodu.
Téma "C írkev, společnost, s tá t" bylo svěřeno ke zpracování zv láštn í 
kom isi. ^Byl schválen řád pro křestanskou výchovu mládeže.

„ -̂ a závěr byly projednány z á le ž ito s t i  správní a hospodářské. Byl 
p ř ija t  nový k líc  pro propočet repartic  na r.1971. -  0 průběhu za
sedání opět re fe rova l církevní t is k .

Podtimní zasedání se konalo 7 . listopadu 1970 /tentokrát ve volnou 
sobotu se zřetelem k přání "la ick é " většiny přijatému p ři jarním 
zasedání/. Úvodní pobožnost měl sen.J.P.Sebesta z Brna. Na programu 
hlavního^jednání byl re fe rá t o výsledcích shromáždění SSEC v Nairobi 
a jeho důsledcích pro naši domácí ekuménu /odtud i  podnět k přípravě 
Ces.konfese 1975/, dále elaboráty přípravných komisí pro téma "Církev, 
společnost, s tá t" , návrh nového c írk ev .z ř ízen í a návrh nového zpěv
níku,^Na základě z j iš t ě n í,  že hlavní m ateriály pro XVII.synod nemohly 
být p ři zkrácené lhůtě řádně připraveny, bylo usneseno od lo ž it svo
lán í synodu a přenechat tuto věc k defin itivn ím u rozhodnutí při ja r
ním zastu p itelstvu , které bude svoláno j i ž  na konec února 1971. - 
0 tomto zasedání přinesl zprávy nejen církevn í t is k ,  ale i  zv láštn í 
č ís lo  Aktualit / č .18/1970 z 11.11.1970/ včetně publikace přija tých  
usnesení.

V r.1971 se konalo ja rn í zasedání v sobotu 6.3.1971. Úvodní po
božnost měl nový senior"TTPalásek z Písku. Po úvodním proslovu 
synod.seniora Dr V.Kojře a obvyklých zprávách členů synod.rady před
nesl děkan KBF Dr F.M.Dobiáš re fe rá t o elaborátu komise pro přípra
vu synodního tématu "C írkev, společnost, s tá t " ,  zprávu o práci na 
návrhu nového c irk . zř ízen í podal Dr F.Skarvan, sen.M.Rodr rozebral 
otázky a problémy decentralisace církevní správy a Dr B.Hře jsa podal 
zprávu k návrhu nového zpěvníku, jehož rukopisný tex t předal jménem 
hymnologického odboru. -  Většinou přítomných členů zastup itelstva  
/33 z 45/ bylo usneseno od lo ž it konání synodu až na podzim 1971.
Byl p ř ija t  eyangelisační program církevn í práce pro da lš í t ř í l e t í  
/heslo "P ř ijd , Pane J e ž íš i" ,  otázky obnovy církve,/, usneseno vy
h lá s it  předsynodní anketu pro průzkum prvořadých úkolů církve a 
z in ten s ivn it přípravné práce pro XVII.synod. -  B liž š í informace o 
tomto zasedání přinesl církevn í t is k  i  Aktuality / č .5/1971 z 10.3. 
1971/ včetně vyhlášení učiněných usnesení.

SR-43-71



-  4 - -  f ? 2  -

Podzimní 2asedání bylo svoláno vzhledem k bezprostředním 
pří pra vám 'XVII . synodu j i ž  na počátek zá ř í, 11.9.1971. Po úvodní 
pobožnosti sen.Dr K .Veselého z Jilemnice byly na pořadu obvyklé 
informace ze synod.rady, děkan KBF Dr F.M.Dobiáš rozebral v theo
logickém referá tu  "Lex fundamentalis ecc les iae " církve ř .k a t . a 
Dr F.Skarvan stanovisko a návrh syn.rady k podpoře hnutí p ro ti 
rasismu.^Byl schválen návrh jednacího řádu cirk.shromáždění, pro
jednán ̂ výsledný návrh komise pro přípravu synodního tématu, návrh 
na nové c irk .z ř íz e n í a eventuelní novelisace zř ízen í dosavadního, 
návrh nové formulace vyznání v ír y ,  otázky nového zpěvníku i  různé 
otázky tý k a jíc í se programu 'O^ganisace synodního jednání. B y li 
té ž  zvolen i kandidáti na doplňovací volby do synod.rady při 
XVII.synodu. -  Učiněná usnesení a hlavní informace byly uveřej
něny v Aktualitách č .15/1971 z 21,9.1971 a připraveny i  pro 
církevn í t is k .

3. Předsynodní dotazník o preferenci úkolů c írkve.

V údobí před synodem byl všem synodálům zaslán dotazník.
Jeho účelem bylo z j i s t i t  postoj synodálů k závažné otázce:
"Jak hospodařit v c írk v i s časem, který máme k d ispos ic i ?"
Slo v něm v podstatě o z j iš tě n í p re feren cí, předností rozličných 
č in n ostí, se kterým irse setkáváme v c írk v i.  I  když je možno se 
domnívat, že všecky úkoly jsou dů ležité  atp .,přece jen je dobré 
vědět, jak se synodálové domnívají, že by měl být rozdělen "ko
láč" času, s i l ,  finančních a jiných prostředků atp.

V dotazníku bylo uvedeno celkem 16 různých druhů činností, 
Ijteré církev dělá nebo které by podle předprůzkumu měla d ě la t. 
Úkolem synodálů bylo sestav it je  tak, aby č ís lo  jedna bylo dáno 
nejdůležj,tějšímu z nich podle zdání synodála. Tak vzn ik l žebříček 
s odstupňováním úkolů od n e jd ů lež itě jš ích  po poměrně nejméně dů
le ž i t é  /s nejvyšším číslem v pořadí/.

Výsledky: Dotazník byl vrácen a vyplněn ve zpracovatelné formě 
celkem 60 synodály. V přiložené tabulce je uveden přehled výsled
ků.

N e jčas tě ji byly mezi n e jd ů lež itě jš ím i úkoly církve dnes uvá
děny: práce s dětmi a mládeží, ind ividuáln í pastýřská péče a 
práce s b ib l í .  V d ů le ž ito s t i těchto úkolů byla n e jvě tš í jednot
nost mezi synodály.

V dotazníku se p ro jev ila  ale i  značná nojednotnost^v názorech 
na d ů lež itost některých klasických úkolů církve: na dů lež itost 
theologické práce, na pozornost věnovanou světským problémům, 
na dů ležitost kazatelské činnosti a na naléhavost ekumenické 
práce. V posto ji k těmto otázkám byla z jiš těn a  co n e jod lišn ě jš í 
stanoviska. Proto by synod měl věnovat pozornost i  ujasnění 
těchto rozporů.

Přehled odpovědí 60 synodálů na otázku:IIT-rj___ -O-.— 1 ~ ..X V -v, r*

1. Práci s dětmi a mládeží
2. Práci s b ib lí
3. Kazatelské činnosti
4. Ind ividueln í pastýřské péči
5. Theologické práci
6. Modlitebnímu životu
7. Péči o střední generaci
8. Práci la iků  v c írk v i
9. Světským problémům

jm^na pozornost
X P R

3,8 5 5
5,1 11 9
5,2 11 11
5,3 12 8
6,3 9 12
6,9 6 10
7,0 3 9
7,2 1 9
8,5 1 12

SR-43-71



- f ? 1  -

-  5 -

X P -R
10. Péči o s ta rš í generaci 9,0 0 9
11. Sociáln í práci 9,4 0 8
12. Ekumenické práci 10,2 0 10
13. Finančním otázkám 11,8 0 8
14. Budování řádů 12,5 1 8
15. Vyznavačské formě církve 13,4 0 7
1 6 . Probuzeneckým shromážděním 13,8 0 8

i  -  Aritm etický průměr pořadového č ís la , kde č í s l i c i O•f~7>
1—i přisuzo-

vána n e jvě tš í dů lež itost
P -  Kolikrát se ten který úkol o b je v il na nejvyšším /prvém/ místě 
jako nejnaléhavější ze všech
R -  Rozptyl 8Crfo, t . j .  kolik  hodů bylo mezi údajem nejvyšším 
790% dotázaných/ a nejnižším /10% dotázaných/. Cím n ižš í č ís lo ,  
tím vě tš í jednotnost dotázaných o tom, že mu ná leží- místo uvedené 
v té to  tabulce.

/Zpracoval Dr J.Křivohlavý/.

4. . Počet kazatelů v činné službě

Podle stavu 31.srpna 1971 č in i l  počet kazatelů v činné službě celkem 
268 osob. Z toho vykonávalo službu, ve sborech 259 a 9 při synodní radě 
(včetně synodního seniora).

Pne 31.prosince 1968 byl počet těchto kazatelů celkem 275 včetně těch, 
k te ř í b y l i  p ř i  synodní radě.

Jejich  počet se tedy s n íž i l  o 7 osob.
V-počtu 268 je 20 žen (31.12.1968 jich  bylo 18)
K počtu 268 je nutno též připočítat duchovní, k teř í působí jako profesoři 
nebo zaměstnanci Komenského evang.bohoslovecké fakulty (KF) a kazatelky 
zsměstnaroupři Křesťanské mírové konferenci (KMK). Je jich  celkem 1b.
Jsou tos Pr.F.M.Dobiáš, Dr.^.B.Souček, Dr.-^.hič, P r .J .H e lle r , Pr.P.Pokor
ný, Dr.A.Molnár, Pr. J .M. Lochtna n ( t . č .  B a s i le j ) ,  Dr.Milan Opočenský ( t . č .  
Ženeva) Dr.J.B.Jeschke, Dr.J.Smolík, Dr. J.^encovský, Dr. J .N.Ondra, P .F i l i -  
p i, D.Čapek, Bohumila Hradečná a Marta Pešková. Připočteme-li tento počet 
duchovních na KF a KMK k počtu ostatních kazatelů, dostaneme č í s l i c i  264 
(roku 1968 jich  celkem bylo 293, r.1965 290, r.1962 287, r.1959 316,
r.1956 325).
Je ovšem i  několik duchvních, k teř í ačkoli jsou v důchodu, též vypomáhají 
v kazatelské službě, jako např. M.Krejčí, Dr.E.Zelený, M.Růžička, J.Dus,
O.Videman, D.Moravec

5. Počet duší

Celkový počet duší vykazuje i  tentokrát k le s a j íc í  tendenci. Podle hlášení 
ze seniorátů byl počet duší (popravidle vždy k 1 .lednu toho roku) tento*.

1955----- 1967 . . .
1960 . . . 1968 . . .
1965 . . . 1969 . . .
1966 . . . 1970 . . .



— m  -

6 . Počet sborů a kazatelských stanic

Počet sborů^zustal stejný jako v roce 1968. Je jich  272. Rovněž počet 
seniorátů zůstal týž jako v roce 1963. Je jich  13.

Z poč-tfu. 272 sborů bylo ke dni 31. srpna 1971 uprázdněno 29 -sborů.
Jsou tos

1. A a
2. Brandýs n.Orl.
3. Česká Kamenice
4. Heřmanův Městec
5. Holice v Cech.
6. Horní Počernice
7. Horní Slavkov
8. Hvozdnice
9. Chomutov

10. Kardasova fiečiee

11* Kdyně
12 . Kovanec
13. Králíky
14. Královice
15. Krnov
16 . Kutná Hora
17. Letohrad
18. Mělnické Vtelno
19. Opatov
20. Opatovice

21. Opolany

22. Sedlec—Prčice
23. Přerov
24. Pustá Rybná
25. Rumburk
26. Teplá
27. Vilémov 
23. Yolyne 
29* Zásmuky

ke dni 31.12. 1968 
Počet kazatelských 
t j .  asi 437.

vykazovala církev neobsazených sborů 20. 
stanic a kazatelských míst zůstává stejný,

7. Počet bohoslovců

Bodle stavu v srpnu 1971 byl počet studujících
1. ročník: celkem 8 (v tom 1 žena)
2. ročník: celkem 10 ( v tom 4 ženy)
3. ročník: celkem 11 (v tom 4 ženy)
4. ročník: celkem 12 (v tom 2 ženy)
5. ročník: celkem 10 (v tom 3 ženy)

bohosloví tento:

Dohromady tedy studuje na -Komenského evang.bohoslovecké fakultě v Praze 
51.bohoslovců z naší církve.

Vedle toho¿dokončují studium a mají obdržet dekret v o l i t e ln o s t i  za 
vikáře na podzim 1971 t i t o  4 bohoslovci:
Rafnj Jan se Zábřehu na Mor.
Syrovátka Vojen z Prahy (pozn. ukončil a zvolen vikářem v Rumburku) 
Zítek Jaroslav z Hoštálkové (pozn.ukončil a zvolen sen.vikářem Vsetín) 
Cekalová Marcela z Opavy (pozn.ukonči la, kandiduje v Královicích )
Počet bohoslovců podle stavu v srpnu 1971 je tedy celkem 55 (v prosince 
1968 jsme vykazovali celkový počet bohoslovců 39)

Ha stipendiích vyplácí synodní rada toho času měsíčně 14.850 Kčs.
Obecná chrámová sbírka pro bohoslovce č in i la
v roce 1968 Kčs 138.156,50 
v roce 1969 Kčs 152.627,95 
v roce 1970 Kčs 163.832,85

8. Vo lite lnost k duchovenskému povolání

V období od minulého synodu do 31.12. 1970 obdrželi od synodní rady 
příslušných zkouškách dekrety v o l i t e ln o s t i  za faráře, event.vikáře ne 
bo diakona t i to  kazatelé:
a) dekret v o l i t e ln o s t i  za diakona:
1. Pavel Fre it inger 12 . 6.1959
2. Jaroslav Hejnoch 12 . 6.1959
3. JHDr Karel Pala 11.9.1969

4. Julius Beneš 2.4.1970 
■5. Ing.Samuel Hejzlar 12.6.1970

i - ' ' " '  i  ' r



b) dekret v o l i t e ln o s t i  za vikáře
1. Pavel Rejchrt 1.8. 1569
2. Pavel F re it inger 3.10. 1969
3. Svatopluk Karásek 3.10. 1969
4. Pavel Rybin 3.11. 1969

c) dekret v o l i t e ln o s t i  za faráře

1. Pavel Smetana 18.12. 1968
2. J i ř í  Altynski 12.6. 1969
3. Jaromír Pus 12.6. 1969
4 . Bohdan Pivoňka 12.6. 1969
5. Jan Sir°ký 14.8. 1969
6. Josef Jirků 14.5. 1970
7. Jan Potoček 14.6. 1970

9. Ordinace kazatelů a presbyterů 

V období od minulého synodu do

5 . .Josef Krajčí 19.2. 1970
6. Ing,Tomáš Bísek 1.9. 1970
7. A lfred Milan Satke 19.10.1570
8. Miloš Rejchrt 5.11. 1970

6 . Miloslav Plecháček 14.5. 1970
9. Jaroslavo Soušková 14.5. 1970

10. J i ř í  Stanek 14.5. 1970
11. Karla Trojanová 14.5. 1970
12. Bohuslav Vik 14.5. 1970
13. Jaroslav Voříšek 14.5. 1970

31.12. 1970 b y l i  ordinováni:

a) kazatelé

1.
2.
3.
4.
5.

Pavel F re it inger ml.23.11.1969 006.
Rudolf Hroch 30 .11.1969 7
Povel Rybin 14 .12.1969 8
Dušan Cajjek 8. 3.1970 9
Svatopluk Karásek 26. 4.1970 10

Ing.Tomáš Bísek 30.11.1970
Miloš Rejchrt 30.11.1970
Alfred Milan Satke 30.11.1970 
Julius Beneš 14.6.1970
Josef K ra jč í 14.6.1970

b) presbyteři
1. Sofie Maleoková 7.9.1969 2. Radomír Sárský 29.11.1970

10. Odchod kazatelů z církevní služby
V období od minulého synodu do 31.12. 1970 odešli z církevní služby 
t i t o  kazatelé;
a) resignace z důvodu vstupu do výslužby

1. Karel Čejka
2. Antonie Slámová
3. Emil Stehlík
4. Bohumil Potměšil
5. Pavel Urválek
6. Ladislav Hešík

31.1.1969 7. Václav Urban
31.8.1969 8 . J i ř í  Pištora
15.10.1969 9. Lubomír Moravec
30.11.1969 K). Miroslav Kre jč í

1.3.1970 11. Jan Př.Šebesta
1.8.1970

1.10.1970
1.10.1970
1.12.1970

31.12.1970
31.12.1970

1*.). resignace z důvodu vstupu do jiného zaměstnání
1. Renatus Sch iller  30.6.1969 (vstup do služeb Komenského fakulty)
2. Jen Chvála 1.9.1970 (z rodinných důvodů do c iv i l .p o vo lá n í )
3. Pavel Rejchrt 1.1.1970
4 . ThPr Jan Vencovský 31.12.1970 (vstup na Komenského fakultu)
5. Svatopluk Karásek 31.12.1970

c) Dále p řes ta li  vykonávat duchovenskou službu v naší c írkvi

1. Štěpán Pavlinec 15.6.1969 4'. Ctirad Novák 1.6.1970
2. Mojmír T.Kolman 31.7.1969 5. Viera Valachové 5.11. 1970
5. Josef Beneš ml. 1.10.1969



'—  I l-C : ~

:  Q :

11. Úmrtí kazatelů a jiných církevních pracovníků 

V době od minulého synodu do 30.9» 1971 zemřeli 
a) kazatelé .v činné službě

1. Dr.J.L. Hromádka, profesor KF 26.12.1969 (80 l e t )
2. Irena Popelářové roz.Kb.lusová, vikářka v Brně 12.5.1970 (42 l e t )

'$) Ha
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

zatelé ve výslužbě
Jan J iř íček , býv.farář m.sl. 2.4.1969 (55 le t y )
Josef Dvořák, .býv.farář,proseč 28.4.1969 (77 le t )
Arnold Gruhn, býv.diákon,Sedlec Prčice 26.2.1970 (65 l e t )  
Ladislav Šklíba, býv.farář,L ib ice n.Cidl. 21.4.1970 (75 l e t )  
Rudolf Šedý, fe rá ř  v.v.býv.duchovní,Hrabová 28.6.1970 (96 l e t )  
Miroslav Pokorný, býv.katecheta, Vsetín 11.8.1970 (79 l e t )
Jan Řezníček, fa rář  v.v.,Choceň 11.11.1970 (80 l e t )
Jaromír Kryštůfek, býv.farář,Krnov 17.12.1970 (84 l e t )
Rudolf Hromádko, býv.diákon, Valtínov 12.6.1971 (75 l e t )
J i ř í  Nedvěd, býv.farář,Horní Vilémovice 22.7.1971 (66 l e t )
Bohumil Skalák, býv.farář, Jindř.Hradec 9.8.1971 (68 l e t )
Adam Pindor, býv.diákon, Ostravice 3.9.1971 (87 l e t )

c) j in í  církevní pracovníci (pokud to bylo oznámeno synodní radě
písemně)

1. Ing.Václav Hlavsa,býv.kurátor, Rokycany 15.3.1969 (84 l e t )
2. František Zeman, býv.kurátor, Ml.Boleslav 18.3.1969 (70 l e t )
3. Josef Kolman, býv.řed ite l školy, Jimramov 5.7.1969 (79 l e t )
4. Vladimír Fučík, kurátor, Prosetín 26.12.1969 (69 l e t )
5. Robert klobouček, vedoucí knihkupectví Kalich 13.1.1970 (64 l e t )
6. František Dušek, kurátor, Dvakačovice 5.4. 1970
7. Jaroslav Urbanec, prof.hudby, Praha
8. Rlois Šrámek, ord.presbyter, Hraha
9. Jen Spáčil, prof.učitelského ústavu v

10. Jaroslav Dosoudil, bj>v.správce domov
11. Dr. Ladislav Slastný* řed.škol v .v . ,

12. Seznam celocírkevních kazatelů

29.7.1970 (80 l e t )
13.8.1970 (65 l e t )
v . , Čáslav 30.4.1971 (851et) 
důchodců, 25.7.1971 (601et) 

Praha 8.1.1971 (93 l e t )

Charakter celocírkevních kazatelů podle § I0,odst,3 c írk .z ř .z  r.1953 
přiznala synodní rada těmto kazatelům;

1. Dr.J.B.Souček
2. Dr. Js n M. Ho ch man
3. Dušan Čepek
4. Dr.Miloš Bič
5. Dr.Rudolf Říčan

6. Dr.Amedeo Molnár 11. Dr.Jar.N.Ondrp
7. Dr.Milan Opočenský 12. Pavel F i l i p i
8. D r . F . M . Dobiáš 13. Dr.Jan Heller
9. Dr.J.B.Jeschke 14. Dr.Petr Pokorný

10. Dr.Josef Smolík

Dále jsou celocírkevními kazate li podle církevního zř ízen í všickni 
duchovenští tajemníci synodní rady:
1 . Dr.B.Valeš 3 .Josef Svatoň 5.Karel Trusina 7 .Jarmila Chládková
2. Dr.J.0tter 4.Dr.L.Brož 6 .Josef Jirků 8. Jaroslav Vetter

Z moci svého úřadu jsou také celocírkevními kazate li:
1. synodní senior Dr.Václav Kejř 
22.jeho náměstek Dr.Jari Pokorný
3. duchovenský člen synodní rady Miloš šourek

Celkem 25 osob



13. Seznam kazatelů v důchodu podle stavu 30.9. 1971

třplný jmenný seznam byl sestaven a uveden v materiálech pro XVI. synod. 
Tentokrát j e j  znovu neot iskujeme a uvádíme to liko  změny a doplňky;

Zemřeli; 1. Josef Dvořák 5 i « J i ř í  ^edvěd 9. Rudolf Šedý
2. Arnold Gruhn 6. Adam Pindor 10. Ladislav Šklíba
3. Rudolf Hromádko 7. Jan Řezníček
4. Jaromír Kryštůfek 8. Bohumil Skelák

Dočasně reaktivováni bylis

1. Josef Francouz 2. Ant.Páleníková 3. Emil Stehlík 4. J iř í  Petřík  
Noví pensistés
1. Ladislav Hešík, Bobnice čp.58 o.Nymburk, nar.20.6.1906 - od 1.8.1970
2. J i ř í  Piš tóra, Most, Nezvalova 30, nar.19.9.1910 v důchodu od 1.9.1970
3. Václav Urban, Praha Nusle, Žsteckých 1169, n;:r. 9.5.1905 -  od 1.10.1970
4. Lubomír Moravec, Praha Vinohrady W.Piecka 60,nar.11.3.1909 - od 1,12.7}
5. Miroslav K re jč í, Praha S íd liš tě  Krč,Blok 19 č .1179,nar.19.12.06-1.1.71
6. František Novotný, Soběslav, 28.října č.277, nar.3.10.1900 -  od 1.3.71
7. Jan Př.Šebesta, Brno 21, Družstevní 6, nar.14.6.1904 - od 1*1.1971
8. Jan Košíál, Nové Město p.Smrkem,Mánesova 7l6,nar.l3.3.1908~odl.7.l97l
9. Jaroslav Matějka, adresa . . . .  nar. 13.5.1911 - v důchodu od. 1.7.1971

10. Ladislav Blecha, Beroun . . . ,  nar. 15.2.1904 - v důchodu od 1.10.1971
11. Josef Beneš, Nymburk ........ nar. 31.8.1907 -  v důchodu od 1.10.1971
12. Antonie Slámová, Řečeny n.Leb.č.128 o.Pardubice, nar.14.7.12-1.10.71.

Celkem máme k 30.9. 1971 54 kazatele v důchodu s 4 další dočasně reakti-
vované. (Do tohoto počtu není zařazen Dr. Eug.Zelený)

-  '9  -

Úbytek kazatelů v činné služkě v letech 1961 - 1971 (do 30.9.1971)

rok úmrtí důchod odchod do jiné služby
1961 — < 7 2
1962 4 5 \ 1
1963 - 3 5
1964 1 2 1
1965 2 2 1
1966 2 7 1
1967 2 3 1
1968 2 4 1
1969 1 * 4 4
1970 1 7 5
1971 3 5 4

Kazatelé s tarš í než 60 le t  v činné službě
V roce 1971 dosáhli nebo dosáhnou věku

60 le t 61 le t 62 le t 63 le t
1. Jaromír Ivlimecký 1. Vlád,Jerie 1. Jar. Nedbal 1. Boh.Šuchman
2. Jan Mj,řejovský 2. Zd.Kubíček 2. Lad. Ma ch 2. Miloš Šourek
3. Pavel Jsneczek 3. V il.Je línek 3. Josef Staněk
4. Jan Zlatohlávek 4. Pavel Škeřík 4. Josef Jirků
5. František Hrouda 5. Prof.M.Bič

6. Boh.Slabý



—  \~H

-  10 •

64 le t 65 le t 66 le t 67 le t
1. Jan Kantorek 1. Jan Sláma 1. Em.Jelínek l.vTř&clsv Kejř
2. Mil.Klapuš 2. P.PreiJtinger 2. J .á .Pe lla r 2. Oto Prosek
3. Bohuš Hrejsa 3. K.Boveček 3. Jan Strnad
4. Jos.Bednář 4. Prant.Hašek
5. Prof.F.M.Dobiáš 5. Tim.Pokorný

68 le t 69 le t 70 le t 77 le t
1. Jos.Závodský 1. Vlád.čapek 1. J.Nechánioký 1. Bohumil Valeš
2. Eug.Zelený 2 . .Prcí.Souček 2
3. Václav Matoulek 3. Prof.Jeschke -

- 4. Tomáš Rumíšek

Celkem 41 kazatelů, z nichž 6 ohlásila  vstup do důchodu v nej-
b l i ž š í  době.

Věkové rozvrstvení kazatelů v činné službě ( stav v září 1971)

Počet duchovních od 25 l e t  do 35 le t . 24
35 le t  do 45 le t • • •  0 • 75
45 le t  do 60 le t 126
60 le t  do 70 le t a výše 43

celkem 268
Předpokládaný roční úbytek úmrtím, odchodem do
důchodu a odchodem do jiné služby . . . . ročně 9

Předpokládaný 'přírůstek bohoslovovi . . . ročně 10

17. Některá s t a t i s t i c k á  data z c e lé  c í rkve  z l e t  1965 -  1969 (podle odpově- 
d í  j ed n o t l i v ý ch  sborů s e s t a v i l  VlyChadim)

Konf iritovaných sňatků účast p ř i  S l .B ,  4  p ř i  bibliaod. «*© v. večeř  Páně

1965 ./1789 626 22.946 4.721 83.314
1966 . 1567 659 (367smíá.) nezjištěno nezjištěno 84.883
1967 . 1557 717 (366 ; 22.330 4.656 83.933
1968 . 1732 807 (453 " ) 21.647 4,428 81.110
1969 . 1444 843 (472 " ) 22.371 3.973

r . 70
83.893
79.014

účast při bohoslužbách pro děti -  pačet účastníků shromáždění mládež

1965 — 4.152 - 1.902
1966 - nez jistěns - nezjištěn
1967 - 4.543 _ 2.220
1968 - 4.197 - 2.255
1969 - 4.354 - 2.022



— I M  -

- 1 1  -

18‘ --̂-C)radn:i- oct-bory a komise při synodní radě (podle stavu v září 1971) 

I .  Poradní odbory

1.

2.

3.

4.

5.

6.

: Dr.F.M. Dobiáš, předsedyf členy jsou všickni 
profesoři Komenského evang.fakulty bohoslovecké.(Dr.Kejř a

_ Dr.Zelený
&Í22il£i_odboay 1 Dr. Souček, předseda; Blahoslav Hájek, 
Dr. Jaro Křivohlavý, Dr.Fr.Laichter, Jan Lukáš, Lad.Pokorný, 
u r .o t .oo lte s z , Dr.Jan Vencovský. (Dr.V.Kejř a Dr.Otter)

)

?2-2£2-Í5Í2Sf£nskou_yýchcvu_dětí i Tim.Pokorný, předseda;
MUDr Ad.Kocna, Dr.Zd.Metějček, Pavel P e lla r , Václ.Procházka,
Pr. .S tc lař, Dr. Št. Šo ltesz , Jar.Voda, Dr.L.Brož. (Dr. JanPokorný

?2_££2_^£®£Í££skou výchovu mládeže: Petr Čapek předseda;V etter ) 
Miroslav Brož, Žd.SoušSk7 Ín i “ *TSm.Bísek, Ing.Jan Doubrava,
Dan Heller, Dr.Darja Kocábová, Ing.Petr Kraus, Ing.Karel Matějka

.................   ̂ (Dr. J*i Pokorný a K. Trusina)
£2_£E£_Z££2Í££ání církevních pracovníků: Jaroslav Soběslavský, 
předseda; Marie Hofmanová, ~Vačl7Hačht, Mir.Rozbořil, M ir.T itě - 
ra, Karel Trusina st. (Miloš Šourek a J.Vetter)

*

££2_®Z£“ £e lisac i : Miroslav Heryán, předseda; Ing.Sam.Eejzlar, 
Z .Eonzal, Dr. J.Langmeier, Dr.K.Pala, J.B.Sourek, Václ.Urban.

(Miloš Sourek a K.Trusina) 
?2Í2£2££_££2_P£Hci_s_mlad^mi_církvemis Dr. Árn.Molnár,předseda;
Cyril Horák, Adr.Mikoláěek, Dr.L.Brož. (Dr.P,Šimek a J.Vetter)

D* _2J2££222i2£Í2Í2Ž : EhDr B.Hrejsa, předseda; Dr.M.Bič, Zd.fiep, 
Magdalena Horká, Rošt.Hechuta, Tim.Pokorný, Luděk Rejchrt, Rud. 
Simša, (Miloš Šourek a Dr.Otter)

v_.. i2£2£^2.£-.2£2_2Í£ZŠ2_v2r îan ® 'vzdělávání varhaníků: Jan Horký, 
předseda; Reiiiatui''ŠShiIliř7~íňi7IlixrLiiát7

®* £0_Křesíanská^služba: PhDr Jc.n Pokorný, předsedo; Libuše Bgšuso— 
vá, MarIe” Sě3kova7"Marie Hošková, MUDr S.Mušková, J i ř í  Lsjdsr; 
»;sná Otterová, AntuPáleniková, Dr.E.Pellarová, Olga Staňková, 
Jarmila Šestáková. (Dr.E.^elený)
Podobor pro práci mezi ženami: dr.E.Pellarová,předsedkyně,
Naděje Hromádková, Marie Cejková, Sofie Malečková, Jana Otterová, 
Antonie Páleníková, Olga Staňková. (Dr.E.Zelený)

-9» HO_Evangelické_dílos Dr. J.A .Bellar, předseda; B.B.Bašus, Dr.Jan 
Heller, Ot.Kraseňšký, Jar.Klimecký, MUDr Ad.Lukl. (Dr.V.Ke j ř  a

Dr.Otter)
iO. F0_vydayatelskýi Dr.F.M.Dobiáš, předseda; B.B.Bašus, Dr.J.&eller, 

Dr.Fr.Laichter, Dr.Zd.Medek, Jan Miřejovský, Dr.A.Molnár, Dr.Jar. 
Nečas, Frant.Potměšil, Karel Trusina, Dr.Jos.Tuček. (M.Šourek a

/Revisoři KALICA: M.Lešikar, Josef Lajner, J.Svaíoň^ ' 8rc  ̂)

1X* ?2_22£P2á£řskýí Miloš Lešikar, předseda; Č.Houdek, Vl.Chadim,
Jan Karas, VI.Sýkora, Dr.P.Šimek, Pavel Škeřík. (Dr.Z.Medek)

-̂ 2» 22_Í££22V22Z2_ď£22-£_í;2s Emil Stehlík, předseda; Oldř.Videman,
Vlád.Sýkora, Jol.Lajner, Jan Kantorek, MUDr O.Tardy, Mil.Běíák.

(M.Lešikar a Dr.Z.Medek)



—  !Sc -

13. PO stavební a výtvarný : Ing. Dr.Bohumír Kozák, předseda# Ing. Jitka 
Baresová-Bulvasová, Ing.Zdeňka Nebeská, Ing.Frant. Svatoš, Frant.Urban, 
J i ř í  Z e jfa r t ,  Ing.Jarmila Růzhová-Janáčková. (
Výtvarný pododbor: J i ř í  Z e jfa r t ,  Miroslav Rada

14. P0_£rávní; JUDr Pavel Šimek, předseda# JUBr.M. Jaro šek, JTIDr Jos.Tuček, 
JUDr Miroslav Krčmář, JUDr J i ř í  Tretera, JUD Lubor Jeník.

(JUDr F.škarvan a JUDr Z.Medek)

I I .  E o 3 i  s e

-  1 2  -

1. Komise pro překlad Starého zákonaí Dr.M.Bič, předsedo, M.Balabán,
Ďr.J.S e lle r ,  M.Seryán, ¡31. Řade chov ská, Lad.Horák, Jos.Sládek, Milan 
Mrázek, Kost.Nechuta, Dr.B l.P ípal, J i ř í  Ruml, Zd.Soušek, Dr.Vlad.Kubáč 
(CČS), Josef Michal (Církev bratrská) Vlád.žák (metodisté), Dr.Bogner 
(ř ím .k a to l. ) .

2. Komise pro překlad_Nového_zákona: Dr.J.B.Souček, předseda# Mil.Hájek, 
5rT3an Heller, Marie Jankovská, Dr.Petr Pokorný, Dr.J.Stolař, Dr.Jindř. 
Mánek (cCs), Dr.Jar.Adámek (ř ím .kat.)

3. Komise archivní: P ro f.Václav Placht, předseda# Jindř.Kubíček, Dr.Rud. 
Rícan, Ďr. Ě.Želený. (Dr.Fr.Škarvaa a J. Svatoň)

4. Komise pro vypracování návrhu nového církevního z ř íz en í:  JUDr Frant. 
Škařvan, předseda# Ďr.Sosef Smolík, Dr.Tomáš Růžička, Jaroslav Soběslav
ský, Jan oimsa, Dr.M.J&rošek (Dr.Z.Medek)

5. Komise pro vypracování nové formulace vyznání: Jan Miřejovský, předseda# 
Josef Hlaváč, Jaroslav Pfann, J i ř í  Ruml, Ďr.K.Říčan. (¿r .V .Kejř  aBflOtter)

6. Komise pro_organisaci církevní práce: Dr.Vlád.Čapek,předseda# In g . I l ja  
Herold, Vlaď.Chaďim, Fr.Janovský, Dr.Jaro Křivohlavý, Mir.Rodr, Emil 
Ženatý, Elizeus Falatek. (Dr.V.Kejř a K.Trusina)

7. Komise_pro_veře jné__záležito stis Miroslav K re jč í,  předseda# Dr. VI. Čepek,

Dr.Lad.He jdá^iek, Ing. A lfréd Kocáb, Lub .Míře jovský, Dr. Jos.Smolík,
Ing.ThDr Jakub Trojan, Dr.B.Komárkova. (Dr.E. Škarvan a Dr.'L,Br ož)

8. Komisejaro vypracování_nové_agendys Dr.Jos.Smolík, předseda# J iř í  Dole
za! , "Miloslav Hájek,- ČyriI Horák7 Dr. J.Pohorný. (Miloš Šourek a Jar.

9. Komise pro_přepracování Kárného_ řáduí Josef Beneš, předseda# Vetter) 
Josef Eovář, Dr.AI.Sklenář,Dř,Jos.Veselý, Mir.Rodr a Dr.P.Šimek.

10. Komise pro_péči o_zahrsniční hosty: Jan Hájek, Blahoslav Hájek, Dr.Bohuš 
Hrejsa, Dr.M.Jarošek, Miroslav K re jč í, Jan Lukáš, Jan Miřejovský, Lub. 
Moravec, Boh.Sedliský, Dr.J.B.Souček, Miloš Šourek. (Dr.J .O tter,Dr.Eug. 
Zelený, K.Trusina)

11. Komise pro ekumenickou_práci: Dr.Josef Smolík, předseda; Dr.Frant. 
Škarvan, Dr.Pavel Simek, Jan Miřejovský, Dr.Bohuš Hrejsa, Miloš Šourek, 
Dr.Eug.Zelený.

12. Komise pro technickou přípravu XVII. synodu : Dr. J.Křivohlavý, Ing.J. 
Herold, Vl.Čhaďim, Ě.Falátek, DrŽJ.Ďtter.

13. Komise pro reh ab il ita c i:  (přestala fungovat)

+ +

Dr.Pavel Šimek a Dr.Eug.
Zelený)

4*



I
—  f * l -

19. Nadměrné a nepoužívaná chrámy

přibývá chrámů, které nejsou sbory nebo kazatelskými stanicemi používá
ny, rychle chátrají a potřebují často velmi nákladnou opravu.

Seniorát Pražský; v Rybníkách, sbor Příbram, je  kostel, který se nepo
užívá, je  ve velmi špatném stavu.

Seniorát Poděbradskýs chrám ve Kšelích je  t .č .  pronajat č s l . t e l e v i z i .  
Církví není používán a v dohledné době nebude'.

Seniorát Západočeskýt kostel v Chebu, není využit a potřebuje náklad
nou opravu. - Kostel v Plesné u Chebu je  celkem v dobrém stavu, ale ne
používá se. - Chrám a obytná budova v Jáchymově, sbor Ostrov, se užívá 
jen v sezóně pro p ř íle ž itos tná  shromáždění, obojí potřebuje zevrubnou 
opravu.

Seniorát Liberecký; Sbor ve Cvikově má v Jablonném býv.luterský chrám, 
který nepoužívá -  teče do něho. Sbor se rozhodl předat je j  MěNV. - 
Sbor v Libštátš se rozhodl ponechat s i nepoužívaný býv.luterský kostelík  
jako památku. Zatím je neopravovaný. Sbor v L iberci má velký chrám, 
jehož nyní neužívá. Je vyhotovena dokumentace na opravu á oprava má být 
hrazena ze státních prostředků.

Seniorát Chrudimský i Sbor v Horní Černíne má bývalý německý kostel v 
v bertkovicícli, Je ve velmi špatném stavu. Sbor je j  neužívá a nabízí 
k prodeji. Sbor v Holicích, kazat.stanice Veliny, vůbec nepoužívá 
modlitebny, která je v neutěšeném stavu. Bohoslužby jsou v malé míst
nosti v dvorním traktu. - Sbor v Semtěši nepoužívá kostel, protože tzv. 
Pelíškovs sin sboru stačí. Kostel potřebuje nutně velkou opravu.
Sbor ve Vilémově má koste lík  v Klokočově, který se ted nepoužívá.

Seniorát Horácký: Sbor ve Velké Lhotě u Dačic mé dva chrámy, jeden 
užívá v le tě ,  jeden v zimě, ale oba nebude moci udržotigt.

Seniorát Moravskoslezský; Sbor v Bruntále má bývalý německý evang.kostel
I v Křistanovicích, který je j i ž  řadu le t  nepoužíván./

Ž b Větší  konference a jiná shromáždění

1. Konference Evangelického Díla
1969 - 28.-50.června v Kloboukách u Brna pod heslem "Výzva k svobodě"
1970 - 4 . -6 .července v Pržně pod heslem "Komenského humanismus"

.1971 - 26.-28.června v Krounš pod heslem "Vzdělaný křesían"
(Jan Blahoslav +1571)

2. Jiná vě tš í shromáždění

1969 ~ ve dnech 13. a 14 zá ř í v P lzn i na vrchu "Bzí" na paměí mani
festu vyhlášeného tam před 550 le ty  Václavem Korandcu et.pod heslem 
" aby slovo Boží v národě českém svobodně hlásáno bylo".

1970 -  ve cnech 17.a 18.října v Praze u Salvátora a v Betlémské 
kapli ju b ile jn í  shromáždění k 300. výročí úmrtí J.¿.Komenského

; 1971 -  20. června v Praze u Salvátora, vzpomínkové shromáždění 
k 350. výročí popravy českých pánů na Staroměstském náměstí.

-  13  -



-  í i  L -

I I . Zahraniční styky

? období posledních dvou le t  byly cesty do ciziny v celostátním měřít
ku značně omezeny. Toto omezení se pro jev ilo  také v zehraničních sty
cích církve, nicméně tyto styky neustaly. Byly uskutečněny některé 
cesty členů synodní rady a j í  pověřených delegátů na různé zahraniční 
konference a p ř i j a l i  jsme také řadu zahraničních hostí u nás. Všechny 
tyto cesty jakož i  návštěvy bylo třeba dříve projednat se Sekretariá
tem pro věci církevní při ministerstvu kultury, který pro ně zprostřed
koval souhlas vládní komise pro styk se zahraničím.

Synodní senior Pr.V .Kejř se zúčastnil v červnu 1969 zasedání Švýcar
ského evangelického svazu ve Vevey. V lednu 1970 byl v ženevě na za
sedání společného luterskoreformováného výboru jako jeden ze čtyř zá
stupců reformované strany v osmičlenné studijn í komisi, která tvo ř í  
tento výbor, jenž vzešel z doporučení obou Světových svazů, luterské
ho a reformovaného. V květnu téhož rotíu se zúčastnil Generálního 
shromáždění americké presbyterní církve v Chicagu a v srpnu Valného 
shromáždění Světového reformovaného svazu v Eairobi v Xenyi (A fr ika ).
V listopadu 1970 zastupoval naši církev na vzpomínkových slavnostech 
p ř i p ř í le ž i t o s t i  300. výročí úmrtí Jana Amose Komenského v Naardenu 
v Holandsku. Letos v únoru se zúčastnil dalšího zasedání zmíněného 
j i ž  luterskoreformovaného výboru v Ženevě.

Synodní kurátor Ur.Pavel Simek vykonal v r.1969 několik cest do zahra
n ič í  ve své funkci organisátora Biblického d íla . V dubnu se zúčastnil 
v holandském Nordwijku zasedání Evropského pokračovačího výboru Spoje
ných biblických společností jako člen tohoto výboru. Při téže cestě 
n avš t ív i l  Evangelickou reformovanou církev v severozápadním Německu a 
jako zástupce naší církve se zúčastnil zasedání Generálního shromáždě
ní Anglické presbyterní církve v Liverpoolu. V srpnu nato odejel do 
Bassersdorfu u Curychu, kde se konala přípravná schůze před schůzí 
Evropského regionálního výboru Spojených biblických společností, kte
rá byla pak v zář í v Sdinburgu ve Skotsku. Rovněž této  schůze se 
Dr. P.Šimek zúčastnil i  na ni navazující schůze Kontinentálního evrop
ského výrobního fondu Spojených biblických společnosti v Amsterdamu 
v Holandsku.

Náměstek synodního seniora Pr.Jan Pokorný vykonal v únoru 1970 před
náškovou cestu po švýcarských církvích v německé ob lasti Švýcarska. 
Podobnou cestu o rok dříve vykonal i  člen synodní rady Miloš Sourek.
Pr. Pokorný se zúčastnil v dubnu 1970 dále konference, kterou pořádal 
la Světová rada c írk v í ve východním Berlíně s tématem Služební poslá
ní církve.

Tajemník synodní rady Dr.S.Zelený se zúčastnil v říjnu 1969 konference 
Světové federace sdružení diakonských domů (Diskonia) ve finském Tam- 
pere.

Tajemník synodní rady a řed ite l  Kalicha Pr.Luděk Brož byl jedním 
z t ř i c e t i  účastníků tzv. Africko-evrupského setkání, které se konalo 
na podzim 1969 ve Pra scat i  u Šíma. Téhož roku v listox>adu přednášel 
na theologické fakultě, v Yaounde v Kamerunu a na bohoslovecké škole 
v Porto novo v Pahomeji. V prosinci 1970 se zúčastnil Yalného shro
máždění Federace pro úctu k Člověku a lidstvu v Pa ř íž i  a měl zde vý
znamný závěrečný re fe rá t . Letos v červenci se zúčastnil Kolokvia 
latinsko-emerických a evropských revuí ve Fribourgu ve Švýcarsku.

- 14 -



($}> -

Tajemník synodní rady pro práci mezi mládeží Karel Trusina byl ve sve 
funkci clena výkonného výboru Ekumenické rady mladých prx Konferenci 
evropských c írk v í na zasedání tohoto výboru v unoru 1970 v Zeneve a 
v květnu 1971 ve Varšavě. Téhcž roku v červenci se sesel s pracovníky 
mezi mládeží z východních zemí v Rossbachu v HDR.
Po tohoto výpočtu pa tř í také cesty, které vykonali v zastoupeni církve 
profesoři Komenského evangelické bohoslovecké fakulty. l e k s m r .K - u  
Dobiáš byl v dubnu 1971 ve švýcarském Leuenbergu na schůzi lutersko- 
reformovaného spojeného výboru při Světové radě c írkv i, jehož je č le 
nem. Prof.Pr.J.-B.Souček se zúčastnil rovněž v dubnu letošního ^roku 
plenárního zhsedání Konference evropských c írkví v Hyborgu v Dasnku a 
až do této  doby byl naším stálým zástupcem v této  in s t itu c i jakožto 
člen je jího pokračovacího výboru. Prof.Dr.Amedeo Molnár zustava repre
sentantem naší církve v theologické komisi Světového reformovaného sva* 
zu a účastní se je j ic h  schůzí, naposled v Lovani v B e lgu  v z a n  19/1.
Pravidelně dochází pozvání na Konference reformovaných farářů, ktere se 
konají každého 2 .roku pod záštitou Světového reformovaného^svazu v ra
kouském Oberwsrtu, popř. na jiném místě. V zastoupeni naši církve se 
zúčastn ili této konference v r.1969 fa rá ř i  Miroslav Eeryan, Cyril horák, 
Dalibor Molnár a Dr.J'.Pokorný. V letošním roce v srpnu, kdy^se tato 
konference konala ve švýcarském Gwattu, byl zastoupením poveren ope 
farář Heryán, který je také členem jednoho z je j íc h  výboru. -  Farar_
Jan Vencovský se zúčastnil v říjnu 1969 konference venovane theologic
kému odkazu H.Iwnada v Beienrode v USE a přispěl při ní biblickou před
náškou. - Letos v lé tě  byla naše církev zastoupena na Evropském evange- 
lisačním kongresu v Holandsku farářem M.Heryánem a na Mezinárodním pra-r 
covním s e j i t í  hymnologů ve Švédsku farářem Timoteem Pokorným.-^Synodní 
rada měla radost, že se podařilo vyslat v uplynulém období také jednoho 
laika -  odborníka z řad členů církve na zahraniční konferenci. Byl Jim 
br.Ing.E.Valášek, presbyter libeňského sboru, který^se zúčastnil r . 1 9 0 9  
v Oegstgeestu v Holandsku konference, projednávající otázky souv ise jí
cí s vysíláním dobrovolných pracovníků - expertů ke krátkodobým po y- 
tům ve vývojových zemích.
Také s evangelických světem v našem nejbližším sousedství mela církev 
o f i c ie ln í  setkání. Ha oslavách 400.jubilea podepsání^Snadomeřske doho
dy ve Varšavě v Pdsku j i  zastupovali fa rá ř i  Ur.Em.Jelinek a Pr.Budinsky. 
V srdečných vztazích zůstáváme s luzickosrbskými evangelíky, ha slav
nostech Ekumencikého lužiekosrbského týdne v Budyšíně yv červenci 1M 
byla naše církev zastoupena opět Dr.E. Jelínkem s na církevním dnu 
lužických Srbů v červnu 1971 farářem Jaromírem Strádalem.
Které návštěvy ze zahraničí se uskutečnily v minulém období? V březnu 
1969 p ř i j e l  pracovník mezi mládeží Hermann Typpelt z Bavorska. 7 dubnu 
téhož roku farář Andrew Wright, výkonný sekretář londýnské kanceláře 
Světové rady c írkv í pro křestanskou výchovu a nedělní školy. ) © ®
196Q byl umožněn třem farářským párům z ita lské valdenské církve zotav
ný pobyt v Sole f id e  v Janských Lázních odměnou za akci Va llecrosia.
Ha podzim 1969 p ř i j e l i  k nám manželé M itohellovi z Birminghamu y Anglii 
a vykonali u nás několik zajímavých 2 podnětných přednášek o sve prací 
dobrovolných sociálních pracovníků. Y dubnu 1970 se v Praze zastav il 
ke kratší návštěvě př i své návštěvě Evropy moderátor Presbyter ní círk
ve v USA Dr.G.E. Sweazy a v září 1970 vykonal o f i c ie ln í  návštěvu naší 
církve při své zpáteční cestě z MecLarska moderátor Presbytera! církve 
v an g li i  B.M. Pratt. V červnu 1970 t r á v i l  v CSSR asi 10 dní generální

-  1 5  -



sekretář Pomocného d íla  švýcarských evangelických c írkv í farář Heinrich 
Schaffert 2 Curychu. Ee vzpomínkovým oslavám J.A.Komenského p ř i je l  
k nám v zastoupení holandské i'eíormuvane církve farář J.A. íonkella r, 
konservátor Komenského musea v Naardenu. — Hada zahraničních ^host í  ̂  
p ř i je la  na slavnostní otevření sborového domu v Praze-Kobylisích začát
kem června letošního roku — celkem patnáct zástupců c írkví a in s t itu c í,  
které přispěly významným podílem k rea l iza c i  tohoto d íla  (ze Švýcarska, 
Holandska, -Německa s Velké B ritan ie ).
Studijní pobyty kazatelů naši církve na zahraničních theologických ško
lách v r.1969 jednak přesahovaly ještě z období předcházejícího (Jaro
slav Voda v Edinburgu ve Skotku, R.Chlubna v Curychu, A.Mikolášek ve 
Strasbourgu, J .Keller  a J.B.gourek v Moinz-Kasselu v NSR a V.Valachova 
v USA), jednak bylo možno vyslat no podzim toho roku k takovému k ra tš í
mu nebo delšímu pobytu další naše duchovní. Byli to Jan Čapek do Chateau 
de Bossey ve Švýcarsku, J i ř í  Doležal do Gottingen v NSR, Jan Dus doCuCu- 
rychu, J.A.Dvořáček do Heidelbergu, Josef Hromádka do Cambridge v Anglii, 

’ Jarmila Chládková do Strasbourgu ve Francii, Josef Kejř do Princetonu 
v USA, Pavel Smetana do Edinburgu ve Skotsku o Jan Trusina do Chateau 
de Bossey ve Švýcarsku. V dalším školním roce nebylo možno j i ž  usku
te č n i l i  zahraniční studijn í pobyty. -  Vikář Otakar Funda z Mostu mohl 
dokončit p ř i tříměsíčním pobytu v B a s i le j i  na jaře letošního roku sva 
studia na tamní fakultě složením doktorských zkoušek.

Akce Locarno doznívala ješ tě  v r.1969 několika posledními zotavnými po
byty. Nadále nemá církev možnost v rámci platných omezení vys íla t  sve 
duchovní a jiné církevní pra covníky na tyto oblíbené zotavné pobyty do 
Locarna.

22. Kancelář synodní rady
Rozvrh prací vykonávaných v kanceláři synodní rady jednotlivými tajemní
ky a zaměstnanci byl podrobné uveden v informacích pro AVI. synod. Pro
to j e j  zde neopakujeme a uvádíme jen některé d ů le ž itě jš í  změny z le t  
1959-1970.
Vcelku lze  ř íc i ,  že v kanceláři synodní rady nastanou v nedlouhé době 
osobní a možná i  organissčni zrněny vzhledem k tomu, že několik zamést— 
nanoů se chystá a j i ž  také ohlásilo úmysl ode jít  do důchodu- Nebude^ 
snadno na jít  nové s í ly .  Pokud jde o duchovenské tajemníky je  překážkou 
skutečnost, že máme toho času značný počet neobsazených sborů a že není 
tedy vhodné odvolávat kazatele ze sborů k administrativní práci v c ír 
kevním ústředí. Synodní rada nemá také možnost poskytnout jim v Praze^ 
ubytování. A pokud jde o zaměstnance neduchov enské, bude nesnadno získá
vat nové, když jim synodní rada zatím nemůže nabídnout vyšší p laty než
l i  dosud. Platy dosavadních zaměstnanců se od r.1949 nezměnily a jsou 
jen občas doplňovány sociálními drahotními přídavky. Až budou zvýšeny 
platy duchovních, bude snad možno i  platy neduchovenských zaměstnanců 
přiměřeně upravit.

23. Další pozvaní účastníci XVII. synodu o.Šumperk
1. Zástupci mládeže: l . In g  Jan Doubrava, Sedmidvory 104,p.Věrnířovice

------------- 27 íng.Karel Matějka, ř raha 6, Spartakiádní, kolej Stra
hov, blok V, pokoj 340, 3, Ing.Petr K re jč í, u pí.Frydryphove,Praha-
Vinohrady, Mskír” nkova 58. - Náhradníci: Karel Fon, Ostrava 1, 
Dr.Vrbenského 10, Jindra šilarová, Dlouhá Ves 3, o.Rychnov n.Kn.
Dan H e lle r , Praha 5> Nám.tankistu 2

2. Zástupce Svazu českobratrského evang.duchovenstva: Jan čapek,Sázata
3. Zástupci studentů bohosloví: 3 bohoslovci z českobr.církve evang.

---------------------------------- “ _ volení studenty Komenského fakulty.
+  4- +

SR-0043-71

—  n u  -

-  16 -



Ř Á D  P R O  S T U D E  Í'T Y B O B  O S L O V Í

Českobratrská církev evangelické, má hluboký zájem na tom, aby studenti, kteří se 
theologickým studiem na Komenského fakultě připravují k úkolu kazatelů Slova i  
pomocníků víry svých bratří a sester ve sborech, č in i l i  tak svědomitou prací stu- 
diní, odpovědným životem i  zájmem a účastí na sborovém životě.

Synodní rada ve snaze napomáhat tomuto zájmu církve vydává pro své studující bo
hosloví tento řád.

I .

Synodní rada vede seznam Českobratrských evangelických studentů bohosloví na Ko
menského fakultě. Má dobrou naději, že se student rozhodl ke studiu bohosloví 
•dpovědně a z vážných důvodů. Žádá při tom

a. doporučení staršovstva příslušného sboru,
b. doporučení seniora,
c. vysvědčení o dosavadním studiu,
d. lékařské vysvědčení.

Uchazeči o studium budou pozváni k rozhovoru se synodní radou.

Ve zvláší odůvodněných případech může být do seznamu zapsán též člen jiné evan
gelické církve, který se rozhodl pro studium na KF.

Ve výjimečných případech může synodní rada zapsat do seznamu studujících i  ucha
zeče, kteří nemají shora uvedené doporučení, jsou-li zde jiná závažná doporučení.

Zápis du seznamu nezjednává studentu nárok na církevní stipendium ani na ubytová
ní v HBS. Synodní rada může z toho seznamu vyoustit studenta, který svým životem 
působí pohoršení nebo vědomě a úmyslně studium zanedbává.

I I .
Vedle tohoto širšího seznamu vede synodní rada seznam kadidátů pro kazatelské 
povolání. Do tohoto seznamu jsou zapsáni studenti od 3.ročníku výše po rozhovo
ru se synodní radou. Od těchto studentů synodní rada očekává zejména

a. upřímný smysl stát se kazateli českobratrské církve evangelické,
b. že budou ž í t  řádně, ukázněně a pravdivě, budou pilně studovat, v HBS budou 

zachovávat pravidla dobrého soužití s ostatními studenty a pomáhat vytvářet 
bratrské obecenství.

c. aktivní účast na sborovém životě, jeho shromážděních, biblickém vzdělávání, 
práci mezi dětmi, mládeží i  mezi nemocnými a starými. Student má svobodu ve 
volbě sboru. Měl by se seznámit s příslušným farářem a staršovstvem, aby 
vrůstal do života konkrétní církve, v níž chce sloužit.

d. že budou v osobním*styku se synodní radou a každý rok pravidelně se pokusí 
písemnou formou vyjádřit, jaký byl výsledek jejich studia na fakultě v uply
nulém akademickém roce a jaké byly je jich osobní kontakty s CCE.

I I I .
Synodní rada pozve k rozhovoru studenta, který by svým závadným jednáním i  ne
dbalým studiem nebo soustavným nedbáním tohoto řádu dával oprávněný podnět k po
chybnostem, zda bude moci zastávat duchovenské povolání. Kdyby nepomohlo napome
nutí, nebude student dále veden v seznamu kandidátů pro kazatelské povolání. 
Ztrácí možnost dostávat církevní podporu. Ve studiu může pokračovat, pokud zů
stane v seznamu podle odstavce I.



\ IV
Synodní rada se vynasnaží ze své strany bý  ̂ se studenty v pravidelném styku, 
vycházet jim vstříc s pochopením pro jejich problémy duchovní i  hmotné. V me
zích daných možností za jis t í jim zvláštní podporu z církevních prostředků zá
vislou na je jich  sociálních poměrech a studijním prospěchu. Synodní rada oče
kává, že studenti k ní hudou mít důvěru, budou j í  pomáhat a budou s nadějí 
hledět vstříc své budou práci v církvi.

Tento ftád pr« bohoslovce byl schválen 
synodní radou 29.4.1971 a byl vyhlášen 
v Aktualitách č.8 ze dne 5.května 1971.

*

9

t



—  Išú

X V I I ,  S I  I  O D

/x
D O D A T E Č N É  T I S K Y

před synodem i  během synodu

■/



Dodatečné tisky synodu 

SEZNAM ŠLEHŮ SYNODU - DODATEK

Od rozeslání tisků synodu do 26.10. 1971 došlo v seznamu členů synodu k těmto
změnám í
s t r . l ,  poř.č.7 a 9: Děkan prof.Br.F.M.Dobiáš a prof.Dr.J.B.Souček se omluvili 

ze zdravotních důvodů. Za ně nastupjí náhradníci: Prof.Dr.Miloš BIČ s 
prof.Dr.Josef Smolík.

str .2 , poř.6.13: Místo faráře J.Miřejovského, který se omluvil, nastupuje
Blahoslav HAJEK, je l ik ož  2,náhradník Jar.Dus se synodu nemůže zúčastnit.

str.3 , poř. 6.27: Místo Ctirada Nováka, který se omluvil, nastupuje náhredník 
Ing Petr KREJČÍ.

str .5 , p o ř .č ,53 a 56: Za sen.kurátora Josefa Prquzu, který se omluvil pro ne
moc, nastupuje jeho náměstek MVDr Petr RŮŽIČKA, který byl také delegá
tem voleným konventem. Na jeho místo tedy nastupuje s.Milada 3KUBALOVÍ.

s tr .6 , poř.6.59 a 64: MUDr Ot.Tardy se omlouvá ze zdravotních důvodů. Nastupu
je za něho jeho náměstek MVDr Eduard WAGNER, k terý 'by l také delegátem 
(č .64 ). Za něho nastupuje 1 .náhradník Jan VAŠINA.

str .8 , p o ř .č .97 a 99: Dr.Alois SZLWÁŘ, který se původně omluvil, se synodu 
účastní, naproti tomu se však omluvil Antonín Plachý, takže Bořivoj 
VEJPUSTEK nastupuje jako náhradník za tohoto člena synodu.

+ +



Dodatečné t i  sky synoda 

PROGRAM SYNODU

ním do textu ) takto:

str.2,bpd, 11. doplň: Schválení zástupce SČEDu, zástupců mládeže a
pozvání poradců píro práci komisí (v iz  t is k  syno
du č .2 l )

s tr .2 , bocl 16 oprav: místo "volba subkom ise...." má správně zn ít: 
"volba komise pro p ose ls tv í synodu sborům".

s tr .3 « .jednání v o lénu l i l :  za l.bod  vlož* Instalace synodního kurá
tora a nově zvolených členů synodní rady". -  Tím se 
posune da lš í program asi o č tvrt hodiny, 
za 4.bod v lož : Po tomto I I I .  zasedání se sejde komise 
pro přípravu p ose ls tv í sborům."

str ,4, olední přes,távlca : v lo ž : "0 přestávce se sejde opět komise pro
přípravu p ose ls tv í sborům"N/

s t r . i .  jednání v plénu V I.: 3 .a 4.bod změn takto:
13,30 3. Rozprava a závěrečná usnesení (Tím má za

končit jednání o tématu synodu.)
21,00 4. Zpráva komise pro přípravu p ose ls tv í synodu

sb ořům.
st r .3 .  jednání v plénu V I I I : za 3. bod v lož da lš í bod:

4. Rozprava o návrhu p ose ls tv í sborům -  
p ř i j e t í  p ose ls tv í. -  
Všechny da lš í body pak p řeč ís lu j.



Dodatečné t isky  synodu — i m A

Návrh synodní rady k tisku XVII. synodu č. 5

NÍVBH HA ROZDĚLENÍ ČLENU SYNODU DO KOMISÍ

Návrh na rozdělení členů synodu do komisí rozeslaný všem synodálům spolu 
s ostatními tisky synodu byl sestaven na základě došlých návrhů ze seniorátů. 
Synodní radě došly připomínky, že rozdělení členů synodu do komisí není zcela 
v pořádku z toho důvodu, že do prvních dvou komisí jsou převážně soustředěni 
kazatelé a do druhých dvou komisí (C a D) převážnou měrou pouze l a i c i .  Synod
ní radě bylo naznačeno, že toto rozdělení do komisí by mělo být pozměněno tak, 
aby obě skupiny byly pokud možno rovnoměrně rozděleny do všech komisí. Synod
ní rada proto předkládá pozměněný návrh na rozdělení do komisí následovně*

Komise A? Církev, společnost, stát

Dr Václav Kejř (SR)
Dr Pavel Simek (SR;
Dr Josef Smolík (KBF).
Dr Adolf Kocna ( i )
Jan Lukáš ( i )
Dr. Jaro Křivoh lavý (l) 
Ing Dr.Jakub T ro ja n (I l )  
Jaroslav Hojný ( l i )  
Josef Karas ( l i l )

Petr Čapek (iv)
Dr Jar.Kraus(IV)
Jan Ratiborský(v) 
Hynek Merta (v )
Dr Jos.Veselý(Vl)
Ing Mir.2cíárek(Vl) 
Emanuel Huml(VIl)
Dr Petr Růžička(VII) 
Dr Boh.Fikejz (V I I I )

Komise B t Život a výchova církve

Dr. J. Pokorný (SR) 
Miloš šourek (SR) 
Miloš Bič, ■ (KBF)
Tim.Pokorný ( i )  
Blahoslav Hájek ( i )  
Josef Kočvara ( i )  
Dalibor Molnár ( I I )  
Ing Petr K re jč í ( l i )  
Cyril Horák ( I I I )

Pavel Pe lla r  (IV ) 
Václav Uhlík (IV )
Fra nt. Janov s ký(V) 
Věra Klimentová(Ví) 
Bohuš Chrástek(Vl) 
Dr.J.A .Pellar (V i l )  
Zdeněk Kuthan (V I I )  
Vladimír Jerie (VII^) 
Dr Ed. Wagner (V I I I )

J i ř í  P i le ža l  (V I I I )  
Bohdan Pivoňka(IX) 
Jaroslav Pfann (X) 
František Kaštánek (x) 
Miroslav Rozbořil (XI; 
Jan Doubrava (X l) 
Radomír Žárský (X I l )  
Jaroslav Voda (X I l )
J i ř í  Veber (X I I I )  
Jaroslav Adámek (X I I I )

Vladimír Kučera (IX ) 
Rostislav Nechuta (x) 
Timoteus Trojan (X) 
Vladimír Kalus (XI; 
Bohumil Konvalinka (X I ) 
Miloslav Hájek ..(XIl)
Ing Vilém Heller (X I I )  
Dr Josef Hlaváč (X I I I )  
Dr A lo is  Sklenář (X I I I )

Komise Cs Církevní zř ízen í a řády
Dr Frant. Škarvan (SR) 
Dř.J.H.Jeschke (KBF) 
Ing I l j a  Herold ( i )  
Bohumil Betka ( i )  
Zdeněk Soušek ( l i )  
Vladimír P is to r  ( l i )  
Ing Lubor Franců ( l i l )

Komise D ___
Miloš Lešikar (SR) 
Ladislav Pokorný ( i )  
Jaroslav Ondra ( I )  
Bedřich Fér ( I I )
Ing A lfréd  Kocáb ( l i )  
Karel Palásek ( l i l )  
Miroslav Dus (IV )

Elizeus Fa lá tek (iv )  Rudolf Hr0mádko (ix) 
Miroslav Rodr (IV ) J i ř í  Ruml (X)
Dr.Jaroslav D er f l (v )  Dr.Svatopluk Doležel (X l) 
Amos Tejkal (v) Jan ŠimsS (X l)
Ladislav Horák(Vl) Emil Ženetý (X I I )
Miroslav Brož (V i l )  Ing Dr.Jaroslav Huml (X I I )  
Jsr.SÓb-ěslaveký(VIIl) Václav Marek (X I I l )
Jen Vašina (V I I I )  Josef Hromádka (X I I l )

Věci hospodářské a stavební
J i ř í  Ze jfart (IV 
Zdeněk Kapoun (v. 
Dr.Jar. Svěcený (V I;

Bohumil Zástěra 
Josef Čech (XI 
Mirko Nagy (XI

(X)

Milada Škub slova. (T I I .̂gare 1 Trusina (X I I )
(VUT)Jarutilav Staněk (X I l )Ladislav Morávekf

Zdeněk Kubíček(VIIl) Bořivoj Voj^ustek (X I I l )  
J i ř í  Ze jfart ( IV ) Ludvík Klobása (X I I l )

Původní rozdělení* Kom Ar B C B Nové rozdělení* A B C > 
kazatelů . . . .  21 22 6 2 kazatelů . . 14 17 12 8
leiKů . . . . .  10 7 15 18 laiků . . . .  14 10 11 15
celkem 51 29, 19 20 28 27 25 21

Při provedených přesunech Byly v maximálně možné míře respektovány^návrhy na 
rozd ílen í do komisí předložené senioráty, -členové SR mají hl-asovné právo 
v té komisi, do níž b y l i  zvolen i. Krom toho mají dle 51,9 Jedna čího řádu 
právo zúčastnit se jednání ve všech ostatních komisích s hlasem poradním.



TISKY XVII.SYNODU

ROZDĚLENÍ členů synodu do komisí

Komise k : "Církev, společnost, stát"

Dr Václav Kejř /SR/
Dr Favel čimek /SR/
Dr Josef Smolík /KBP/
Dr Adolf Kocna /i/
Jan Lukáš /i/
Dr Jaro Křivohlavý 
Ing,Alfréd Kooáb /11; 
Ing.Dr Jakub Trojan M i  
Josef Karas / l i l/
J i ř í  Zejfart /iv/
Fetr Čapek /IV/
Dr Jaroslav Kraus /iv/ 
Jan Ratibořský /V/
Hynek Merta /v/
Dr Josef Veselý /Ví/ 
Lad. Horák /Ví/

Emanuel Huml /Vil/
Dr Fetr Růžička /Vil/
Dr B.Pikej z /V lil/
J iř í  Doležal /VIII/ 
Bohdan Pivoňka /lX/ 
Jaroslav Ffann /x/
J iří Ruml /x/
Miroslav Rozbořil /Xl/ 
Jan Doubrava /Xl/ 
Jaroslav Staněk /XIl/ 
Radomír Žárský /XII/ 
Ing, Vilém Keller  /XIl/ 
Josef Hromádka /XIIl/ 
J iř í  Veber /XIIl/
Ludvík Klobása /XIIl/

celkem 31 členů 
svolavatel: Jan Doubrava 

jednací místnost: modlitebna

Komise B : "Život a výchova církve"

Dr J.Pokorný /SR/ 
Miloš Sourek /SR/
Dr Milog Bič /KB?/ 
Tim. FJokorný J\J 
Blah. Hájek /i/
Josef Kočvara / i/ 
Vlád. F istor / l i/  
Ing.Fetr Krejčí / l i/  
Cyril Horák / l i l/  
Pavel Fellar /iv/ 
Miroslav Rodr /iv/ 
Amos Tejkal /v/
F,S.Janovský /v/
Věra Klimentová /Ví/ 
Boh. Chrástek /Ví/

Miroslav Brož /Vil/
Dr J .Á .Fe llar /VII/
VIad. Jerie /Vlil/
Zd. Kubíček /V lil/
J. Vašina /V lil/
Vladimír Kučera /IX/
Rošt. Nechuta /X/
Karel Lahodný /X/
Josef Konvalinka /Xl/ 
Vladimír Kalus /Xl/
Milan Hájek /XIl/
Jaroslav Voda /XIl/
Dr Josef Hlaváč /XIIl/
Dr Alois Sklenář /XIIl/

celkem 29 Členů 
svolavatel: Dr Alois Sklenář 

jednací místnost: sál v I.patře



19c —

-  2

Komise 0 : "Církevní zřízení a řády"

Dr Frant.Škarvan /SRy 
Dr J.B.Jeschke /KBF, 
In g . I l ja  Herold /i/ 
Bohumil Betka /i/ 
Zdeněk Soušek /l i/  
Dalibor Molnár / l i/  
Ing. Lubor Franců / l i l/  
Elizeus Falátek /IV/
Dr Jaroslav Derfl /v/ 
Mir. ŽSárek /Ví/

Milada škubalová /vil/
Jar. Soběslavský /V lil/
Rudolf Hromádko /IX/
Frant, Kaštánek /x/
Dr Svat.Doležel /Xl/
Jan áimsa /Xl/
Emil Ženatý /XIl/
Ing.Dr Jan Huml /XIl/
Václav Marek /XIIl/

oelkem 19 členů 
svolavatel: Dr J.B.Jeschke 

jednací místnost : klubovna v I .pa tře

>>

Komise D : "Věci hospodářské a stavební"

Miloš Lešikar /SR/ 
Ladislav Pokorný / i/ 
Jaroslav Ondra /i/ 
Bedřich Fér / l i/  
Jaroslav Hojný 7 ll/  
Karel Palásek /lil/ 
Niroslav Dus /IV/ 
Václav Uhlík /iv/ 
Zdeněk Kapoun / y  
Dr Jar Svěcený /VI/

Zdeněk Kuthan /Vil/
Lad. Morávek /Vlil/
Dr E.Wagner /V III/
Antonín Samek /ix/
3oh. Zástěra /x/
Josef Cech /Xl/
Mirko Nagy /Xl/
Karel Trusina /XIl/ 
Jaroslav Adámek /XIIl/ 
Bořivoj Vejpustek /XIIl/

celkem 20 členů 
svolavatel: Karel Trusina 

jednací místnost: kancelář faráře
v I.patře

í

i



Č E S K O B R A T R S K Á  C Í R K E V

ROZBOR OBĚTAVOSTI SBORU 
1953 -  1970

E V A N G E L I O  

ZA ROKY

Do péče o plnost sborového ž ivo ta  pa tř í i  péče o prostřed
ky , jež potřebuje sbor a c írkev . Tvoří tedy péče o hospodářské 
zabezpečení jednotu s péčí o duchovní ž iv o t  ve sboru a neměla by 
být stavěna do protik ladu p ro t i  němu. Je ovšem samozřejmé, že pé
če o hospodářské prostředky nemůže být činností samoúčelnou a mu- 
s i služebně pomáhat celkovému ž ivotu  sboru a c írkve.

Z té to  úvahy vyplývá, že in tens ita  sborového ž ivo ta  působí 
na obětavost členů sboru a je možno tedy definovat, že obětavost 
je také jedním z ovoce duchovního ž ivo ta  a současně jedním z uka
zatelů , jim iž hodnotíme stupeň ž iv o s t i  sborů. Vedle duchovní 
úrovně sborů působí na obětavost i  v e l ik o s t  členské základny a 
celkové hospodářské podmínky. Váha těchto podmínek je různá a j e 
j ich  hodnota se mění podle vývo je . Tím s i  můžeme v y s v ě t l i t  skuteč
nost, že vývoj obětavosti ve sledovaném údobí není totožný s vývo- 
jen členské základny v tomtéž období. Zatím co členská základna se 
soustavně zmenšovala, zvyšovala se obětavost jak v absolutních 
hodnotách tak i  v ukazatelích na jednoho člena. J is tě  je nesnadné 
průkazně d o lo ž i t ,ko lik  v l iv u  na' zvýšenou obětavost mělo duchovní 
obživení v c írk v i  a ko lik  připadá na měnící se hospodářské podmín
ky -  změnu mezd a cen. J is tě  není možno tv rd it ,  že růst obětavosti 
byl v celém období ovlivněn jen změnou hospodářslých poměrů, už 
také proto ne, že se ty to  poměry změnily a v posledních le tech .

K provedení podrobného rozboru jsou k d ispoz ic i od roku 
1953 jen některé údaje, některé až od roku 1956 a teprve poslední 
lé ta  jsou podklady úplné. Proto tabulkové přehledy mají v některých 
letech  jen kusé údaje.

Z přilpženýoh přehledů příjmů sborových je  zřejmé, ž e . c e l 
ková obětavost v rozmezí l e t  1956 až 1970 se zvý š i la  z 5,725.997 
Kčs na 10,303.304 Kčs t . j .  o 80 Až do roku 1965 se obětavost 
zvyšovala jen velmi pozvolna a jen některé akce v roce 1957 a 
1958 / sbírka na JTD při výroč í Jednoty bratrské/ o v l iv n i ly  ce lko
vé výsledky.

Od roku 1965 působily da lš í v l i v y ,  jednak usnesení ^synodu 
o zvýšení rep a rt ic ,  v r,196£ pak změna hospodářských poměrů, a 
v r.1970 akce "farářského fondu” . Je povzbuzující, že c írkev za 
podmínek, ve kterých ž i l a ,  mohla sp ln it  všechny akce,které s i

a



/*? z  -

-  2 -

u lo ž i la  na p o l i  hospodářského zabezpečení.
P ř i  zmenšování členské základny se r e la t iv n í  zvýšení obě

ta vos t i  -  počítáno na jednoho Člena -  j e v í  ješ tě  p ron ikavě jš í. 
Průměr na duši se z v ý š i l  z 17.66 Kčs v r.1956 na 40.12 Kčs v roce 
1970 a zvýšeni č in í tedy 131 I ř i  tom zvýšení od r.1967 č in í
60 ýo. Toto zvýšení je zcela mimořádné a je nutno předpokládat, že 
v mnohých sborech bude v dalších letech  obtížné tuto vysokou obě
tavost udržovat, když navíc musíme poč íta t s dalším soustavným 
snižováním členské základny. Ve mnoha sborech byla obětavost vyvo
lána jednorázovými akcemi, které nelze opakovat v krátkém časovém 

. odstavu. Tyto okolnosti bude nutno mít na z ř e t e l i  p ř i koncipování 
výsledných finančních plánů na budoucí lé ta .

B ě ž n é  h o s p o d a ř e n  í __s_b_o_r_ťu

Potřeby vlastn ího sborového provozu byly v tomto období^ 
značné stab ilizovány až do roku 1967 a proto také příjmy k je j ic h  
úhradě moly stejnou tendenci, a tjbory nemusely to l ik  působit na 
zvyšování obětavosti pro tento ucel. Teprve počínaje rokem 1968^ 
rostou jak osobní tak i  věcné výdaje sborů podstatněji. Ještě v íc e  
v tomto období^rostly i  výdaje finanční a hlavní je j i c h  položkou 
jsou p laty  do ústřední pokladny c írkve.

a/ 8 a 1 á ' r .  Hlavní příjmovou položkou běžného hospodaře
ní sborů je sa lár. Vývoj saláru můžeme sledovat j i ž  od roku 1953 - 
od peněžní reformy. V r .  1953 č in i l  sala.r 2,058,278 K ;s. Az do roku 
1967 se z v ý š i l  jen č cca 60 $ a teprve za poslední t ř i  roky se zvý
š i l  podstatně ji t . j .  o 1,000.000 Kčs -  v procentech o 40 °/o na^uvs 
3,971.995 v r .1970 
Činí 1,913.717-r-r-S/ 1 -I r— Kčs

Celkové zvýšení saláru od roku 1953 do r.1970 
- 93 V poměru na duši se z v ý š i l  salár z^8.02 

Kos v r.1956 na 15.47 Kčs v r.1970. Nadprůměrný salár vykazují _ 1 
senioráty: brněnský 19.82, horácky 19.78, poličský 19.34, chrudim
ský 17.46 s pražský 17.19. N e jn ižš í senioráty: l iberecký 10.30,
západočeský 11.62, jihočeský 12.28 a ústecký 12,36. Vybíraní sále 

' ■ - ■ ' ~ - - -i - - -'-i-----jt vi-rx ň« možnoru není jednotné. Schválený oe loo írkevn i sa larn i k líc  ,je
uplatňovat jen v omezené 
zůstane dobrovolnou obět

míře, nebot salár je  a 
členů c írkve . K líč  je

asi i  v budoucnosti 
jim jen vodítkem,

b/ C h r á m o v é  s b í r k y  jsou druhým hlavním zdro- 
jen příjmů běžného hospodaření sboru. Příjmy z tohoto zdroje jsou 
současně též ukazatelem ž iv o s t i  sbo^ů a duchovní úrovně sborového 
jádra, neboř sbírky se konají mezi účastníky bohoslužebných^shro
máždění. Je likož se toto ž ivé  jádro sborů p o d í l í  rozhodujícím způ
sobem i  na ostatních finančních učelovýoh akcích, není možno před
pokládat, že se je j i c h  obětavost p ro je v í  jen na^chrámových s b ír 
kách pro v la s tn í  potřeby sborů. Nutno tedy n iž š í  zvyšovaní objemu 
sbírek hodnotit v rámci' celkové obětavosti sborového jádra. Je nut
no p ř i tom brát v úvahu skutečnost, že v průbeiu tohoto obaobi 
pok les l počet pravidelných účastníků bohoslužeb zejména úmrtím 
starš ích  obětavých členů sborů. S přihlédnutím k těmto okolnostem 
je v í  se zejména obětavost na sbírkách — počítáno ha jednu dusí — 
ještě  pron ikavě jš í než růst v absolutních č ís lech . Chrámové sbírky 
č in i ly  v r . 1953 1,641.332 Kčs / tře tina  roku byla ješ tě  p řeďpenež- 
ní reformou/. V rco6 1954' č in i ly  sbírky 1,349.249 & do r .  --5



— 19 ^

se objerp sbírek p ro t i  r . 1954 z v ý š i l  jen o cca 77.000 Kčs. Rela
tivně přepočteno na jednu duši z 4.23 v r . 1956 na 5.13 K s  v r o 
ce 1965. Rych le jš í vzestup vykazují pak sbírky v dalš ích  letech : 
v r .1966 o" 62.000 Kčs, v r.1967 o 88.000 Kčs, v r*1968 o 173.000
Kos v r.1969 o 231.000 Kčs r.1970 o 122.000 Kčs 

.18 Kčs. Od r ,1954 se
j. o 55%

V
zv

počtu na 
objem

v
duší 5.13 v r.1965, v r.l97Ó 8 
sbírek celkem o 752.000 Kčs t . ,

Ú č e l o v é  s b í r k y  a d a r y  pro sborové účely. 
Vývoj těchto příjmů měl odlišný^průběh od ostatnich^přijmových 
zdrojů. Výše darů a sbírek pro účelová potřeby sborů^jsou o v l i v 
něny mimo okolnosti, jež byly uvedeny v uvedu, ješ tě  rozhodu jí
cím způsobem mírou potřeby těchto prostředku k financováni prová
děných oprav. V důsledku situace ve stavebn ictv í a preference by-_ 
tové výstavby se možnosti provádění oprav církevních objektů s n íž i 
ly  na minimum v padesátých le tech , v průběhu l e t  šedesátých se pak 
možnosti oprav ješ tě  v íce  s n íž i ly .  Tyto skutečnosti o v l iv n i ly  i  
potřebu prostředků na opravy. Vývoj , obětavosti v těchto le tech  s© 
u tváře l tak, že výše darů s sbírek účelových je v le tech  1956 az 
1958 ročně cca 1.000.000 Kčs, pak se soustavně snižovala až na 
600.000 Kčs v r.1964. Teprve počínáje r okem 1965 se zač ín a jí  zvy
šovat účelové příjmy sborů a maximální vý|e dosáhly v^r.1969 t . j .
2 412.912 Kčs. V roce 1970 se objem darů účelových s n í ž i l  na Kos 
2*267.443.-. V crůměru na duši č in i la  obětavost v jednotlivých  l e 
tech- v r.1956 "2.92 Kčs v r . 1966 3.21 Kčs v r .  1969 9.21 Kcs

' v  r .1961 2.04 Kčs v r.1967 3.83 Kčs v r.1970 8.83 Kcs.
v r.1965 2.74 Kčs v r .1968 5.01 Kčs
Z uvedeného je  zřejmo, že sbory, které prováděly velké opra

vy sborových budov, sp ln ily  jednak svoje povinnosti do usu ednich 
zdrojů a ješ tě  soustřed ily  značné prostředky na uhradu nákladu za 
opravy. Nutno v z í t  na vědomí, že hlavní příjem na účelové prostřed
ky je s t  z jednorázových akcí sborů, které právě provádí opravy a 
může tedy je j i c h  budoucí vývoj být ovlivněn celkovým vývojem^ve 
s tavebn ic tv í. Kui.no též uvážit skutečnost, že opravy církevních 
objektů se řadu l e t  prováděly nedostatečně a pozdě, a^že v budou-^  ̂
c ích le tech  se potřeba p ro jev í ve zvýšených požedavcích na ústřední 
zd ro je . Je mošno usuzovat, že dosud prováděly opravy ty sbory¿ktere 
měly předpoklady opa tř it  s i v ě tš í  pod íl nakladu z v la s tn i obětavo
s t i .  V dalších letech  se patrně zvýš í počet těch sborů, kterým bude 
nutno u lo ž i t  provedení oprav a též jim na náklad větším podílem 
p řispě t.

M i m o s b o r o v é  s b í r k y .  Je potěšujícím  zjevem, 
že v c írk v i  roste ce loo írkevn í povědomí a že roste obětavost na 
účely jež jsou určeny společné, celé c írk v i .  Tímto způsobem je 
za jiš těna  finančně ta činnost c írkve, jež přesahuje rámec sboru 
a je  společná všem. Je to hlavně d í lo  Jeronýmovy jednoty, jež  se 
pod ílí*rozhodu jíc ím  způsobem na tomto zd ro ji  příjmů a^pak c e lo -  
c írkevn í sbírky pro účely určené synody. Je povzbuzující, ze .se  
zvýš ila  kázeň mezi sbory v tom směru, že^sbírky provádí skoro^ 
všechny sbory. Výše sbírek na ce loc irkevň i účely je  přímo^závis
lá  na obětavosti a pochopení členů sboru. V liv  hospodářských po
měrů působil jen nepodstatně na růst těchto sbírek. Růst pochope
ní členů církve v obětavosti vůbec je mošno považovat za jeden z 
kladných orojevů v ž ivo tě  církve v uplynulých le tech .

J e s t l iž e  v r.1953 č in i ly  sbírky 538.613 K čs ,zvys ily  se do 
r .1964 na dvojnásobek a do r.1970 na čtyřnásobek. Vyjádřeno v č í s 
lech: v r »1969 č in i ly  sbírky 2,027.847 Kčs a v r.1970 1,962.297 K.s 
V ooměra na duši v r*1956 2v49 Kčs, v rv 1970 7*64 Kčs*



*

c k o v &
-  4

h o d n o

sborové -příjmy v 
Kos 1,372.509 

o |čs 728,561

c e n í  sborového hospodaření, 
době od r „1956 do r.1970 se zvý-

2,101.370
tutéž dobu

J es t l iž e  
š i ly  v saláru o
chrámové sbírky ___
celkem o Kčs _,
zvý š i ly  se v la s tn i  výdaje sborů za 
v osobních nákladech o 143.859 hjs 
ve věcných nákladech o 891.738 Kus
celkem tedy o 1,035.597 Kos. o . ,

Zůstalo tedy ze zvýšených přijmu ve sborech gen asi^polo- 
vina a druhá p o le v i la  t . j .  cca 1,073.000 Kčs byla soustředěna do 
ústředí GÍrkve na ce loc írkevn í potřeby.

Z rozboru sborových výdajů vyplývá, ze v roce 1970 připa
dalo na osobní náklady 13.6 %
na věcné náklady 40 ý
na finanční náklady 46.4 7°. , , . , . x , x /
Je tedy pod íl  finančních nákladů -  a v nich daleko n egvě td  část 
tv o ř í  prostředky do ústřední pokladny -  největším výdajem sboru.

M i m o ř á d n é  h o s p o d a ř e n í  s b o r u.

Pro sladování mimořádného hospodaření sborů nejsou k d is 
p o z ic i  podklady za všechna lé ta .  Chybějící údaje vsak^nenarušuj 
možnost provedení rozboru a celkového vývo je  mimořádných^výdajů. 
J a k 'j iž  dříve uvedeno měly výdaje mimořádného hospodařeni v mno
ha le tech  omezené možnosti. Objem.výdajů mimořádných č in i l  v r .  
1957 2 783.354 Kčs a postupně se sn ižoval až ha 2,417.239 _K .:s v 
r , 1961. Podstatný vzestup se p r o je v i l  až v^r.1967, kdy č in i ly  
výdaié Kčs 4,050.878, v r.1968 5 ,V 15.9-1 Kcs a v r.1968 v
5 781.245 Kčs, v r .  1970 pak 5,223.659 Kcs. Z těchto částek p n  
nadá cca 80 $ na opravy a po deseti procentech na umoř dluhů a 
na ostatn í mimořádné výdaje. N e jvě tš í objem prováděných oprav 
byl dosud v r.1968, kdy č in i ly  opravy Kcs 4,665.846 Kc^, -v da l
ších le tech  se projevuje postupný pokles.

V letech  1 9 6 7 - 1 9 7 0  bylo provedeno oprav za celkem 
16 000.000 Kčs:z v lastn ích  sborových prostředku bylo uhrazeno asi 

. / - t i  zo 4 J . za srátníoh prostředků/
a

j.  30 fo
zbytek byl 

t . j .  50

/, za sxátních prostředků 20 fo t . j .  
’ uhražen z prostředků celoc írkevn ích  
z Jer.jadn .,Jub .to l.daru  a repartic/ .

f o n d

4.700.000 Kčs 
3.000.000 Kčs
8.300.000 Iíos

P a r á ř s k ý  
Po zhodnocení hospodářské situace sborů je^nutno vysoce 

ocenit i  ochotu sborů, aby p ř i  postupném zvyšovaní prostreaku 
pro oe loc írkevn í účely ješ tě  najedhou zvyš ily  podstatně příspě
vek do"farářského fondu.'1 Tento příspěvek,se vcelku rovná ¿re
tině s táva jíc íh o  saláru. Splněním tohoto ukolu promazaly skoro 
všechny sbory pochopeni pro hospodářskou s ituac i kazatelů a tím 
současně i  o cen il i  j e j i c h  práci pro církev Tuto akciJ Q j | a k  
nutno považovat za provizorium a hledat d ^ e  u státních org.. u 
možnost provedení platové úpravy z rozpootovyoh^prostredku. Pro
středky které jsou dnes soustředěný na tento ucel mohly by byt 
uak zaméřenv na jiné  naléhavé úkoly. Mnohé sbory podle zg iš ten i 
v našem senioráte opatřovaly prostředky jednorázovým i akoemi a 
v y s lo vu jí  obavy, zda se jim každoročně podaří získat prostředky 
ve stejné výš i jako v prvním rooe.



— / 9 sir —

-  5 -

Bylo by tedy účelné, aby se do té to  akce zap o ji ly  i  sbory, 
které se na ní dop9sud nepodíle ly  a svými příspěvky částečně v y 
rovnaly očekávaný úbytek v některých sborech. Synod by měl ty to  
sbory zavázat k součinnosti v té to  akci.

Z á v ě r y .
I  když celkové hodnocení obětavosti je  vcelku p ř ízn ivé , 

nemělo by to os lab it  zájem celé  oírkve na ú s i l í  o zvyšování 
hospodárnosti na všech úsecích. V té to  sou v is los t i  prověřovat 
účelnost s tá v a j íc í  organizace c írkevn í a charakter provozu.

Y důsledku poklesu členské základny se mnoho^sborů dosta
lo  na hran ici minimálního počtu členů s přihlédnutím k tomu, 
aby kazate l plnocasově s lo u ž i l  nepatrnému počtu členů sboru.

Není prozíravé, j e s t l i ž e  c írkev udržuje všechny sbory^jen 
z trad ice , i  když z nich některé prakticky j i ž  n e v y v í je j í  rád
nou činnost a nemají správní orgány. Je nutno uváženě prověřo
vat perspektivní vývoj jednotlivých  sborů, účelně rozmístovat 
kazatele na v ě tš í  a ž i v ě j š í  sbory. RQzhodoVat o používání c í r 
kevních objektů a o případné je j i c h  údržbě. Je^nutno předpoklá
dat, že mimořádně zvýšené požadavky do ústřední pokladny^vyvo
lá j í  ve sborech k r it ik u  zdola a je  třeba mít pohotově zdůvodně
ní pro všeonna hospodářská opatření.

Je záhodno za č ít  v brzku s prováděním rozboru těchto otázek, 
hledat možná řešen í, aby pak bylo dosti času na je j i c h  konsul- 
ta c i  a k vypracování domyšlených opatření v rámci celkové kon
cepce organizace a správy c írkve . Tato opatření by^se pak postup
ně podle prověřeného plánu prováděla. Důvěra řadových^Členů_ 
církve v maximální hospodárnost na všeoh stupních správy církve 
bude novou vzpruhou pro d a lš í  postupné zvyšování obětavosti.

J e s t l iž e  se všichni pracovníci, k te ř í  b y l i  povoláni ke 
službě v c írk v i  budou p od íle t  celým srdcem nu práci^pro^Boži 
k rá lovs tv í skrze naši církev,Pán se j i s t ě  přizná požehnáním k 
našemu ú s i l í  a dá nám v id ě t i  .1 ovoce naší práce.

V Praze dne 6. ř í jn a  1971 r7 , .
Zpracoval■

¥. Chadim



i4<c -

Í3
«

O

> »  o n

rH 

ËH I 

«  KN

W
O

(A
O

o
(A

u n

On

>10 i
A 1I
CO »Ö Ö 1

Q)

34 m
(H >0

W0)
o

• >w 30 A 
to Tj
'® roa
r>

o
CQ

1
1

rH
O

fr -
ON C - c - o CD rH t - c o CM t - c - CM t n

H  >0 1 c o 00 ' V ON u n tn H - iD o KN i—1 CM CM rH ■<3*
M I • • ON tn CM v t CM 0 - 00 ON o CM in ON N t

0 1 KO ■Nt • • • • • • • • • • • • •

> o
t - t rH C - KN rH CO 1—1 fr - o 1—I CO CM c -
1 ON o c— rH t - o CM in CO ID CD t n tn rH 'nO

i>5 -rH

1
J

1

».
rH

ON c - KO ñO CO c o 'cD t - ■X) o
*N

rH

tn

rH

H *

CM

CM
».

CM

rW >W 1 ON t - N t rH ON o N t ID CD cO CO <M O 'v f H *
u  B i tn ON CM rH <CV rH N t ' in rH in in CM t - cO

‘ r l TH 1 • ». • • • • • • • • • • • • •
A * 1 CM tn t n tn tn KN tn tn tn K f C— D - t—
m  ca 

t í
1

• -H>N >¡0
>®  A ,0 t3
>1 ra JA A 
u

KO lD IN- o N t CM C0 ON CD o f - ON O n o n j
c o ON N t o t - ID LQ rH ON CM tr - o KO i— i rH

• • • ß • • • • • • • • • • •
t— o 1--1 o ON ON ON o o CM tn in o CD o
rH C\J CM CM rH rH

1
CM CM CM CM CM KN t n N t

r - rH CO c UN CM ON t - C0 KN O rH ON K t
ON c o 1—1 O N o vO 'v f KO ON I--1 fr— t - UN KN o
ON i—i N t rH CD H CO UN fr - KD <Q o CM tn

• • • • • • • • • • « • • • •
in ON tn CO C - UN CD N t CM O n CD CD rH O n t n
CM VO N t ON CM ON OO ON KN o rH ID t - n - o
t - KO KO o ON IN- CO c - ON 1—I UN t - i—i ON m

«V *\ • ». »V •V ». •s ». ». «s •> r» •
UN CO CO KO in LA in UN in KO KO CO C0 ON o

rH

CM C0 N t UN N t N t fr - fr - KN Kfr rH KN rH i—1 KN
ON CM rH tn CM O rH CM N t tr - CM co o CM C0

• • • • m • • • • • • ♦ • • •
CM KN t n CM CM CM <NJ CM CM CM t n KN in ON c o

c o 1 '0 l
1 > f t n in CD CM K f KN o CM [ - N t tn CM MO tr - o CO t > o -

H
1 o 1 i—f N t KO O K f ( O UN c - k J- C— m KO tn N t CM rH -Ñf ON
1 u CQ 1 KO m o O CO KO KO KN i—< rH c o ON in O ON ON c o A l

EH
1 o > o 1
1 M i CD ON ON C - KO (D c ~ ON KO ON CM rH LA rH CM t - CM

c o
1 CQ » tn CM CM O KN rH c - UN k J- o ON rH UN in CM rH CM ^D

o 1 o 1 in CO r*- CU rH CM ON ON ON ON ON o p H CM A l O n o ON
1 e i w rs

o tr - 1
1

•H I
1

1—i , rH rH rH rH rH rH CM rH

KN pH CD O n  o - UN
CM CO UN CO tO  tr -

COC— C0C—
M- M’ 't M’ ->t M-

ON 
O  

•  
Ln

kn
i—<

tn

tn
'3 -

c\i
CO

t> - KO 
i n  in

in  k o  t —

'H 1 A l ON 1--1 (D t— o rH KO KO KO
f i l  U2 » KN K ť C - O t n tn ON CO ir -
CQ >G 1 KN UN CD O vO CD UN A l tn UN
. »

a 1 rH ON tn tn t > rH CM CM K f c o
" t i 1 H " N t UN t - KÙ 1--1 KN O o C—
H 1 c o KN KN tn Kj- H " N t N t t n

& 1 •n •* ». #% ».
o 1 1—1 1--1 rH rH rH rH rH 1--1 (--1 rH

fren
ON
t n
h -

VÛOJ
kJ*

fr- m co
CÜ (fr- Kt“
H - in  o -

ON
fr -
o n

». ». ».
I—I

>íQ
ti

1

1
1

’t i 1 LO ON KN k J- KN KN O n CO CD tr - tr- CM rH

CO
1 o N t C0 i- - CO KO UN CO CD rH tn ON ON
1 • • • • • • • • • • • • •

G 1
1

00 ON ON ON ON ON ON ON ON

0
1 o

rH
O
rH

rH
rH

OQ 
I—I

CD

CO KN C— ON NO O CVJONto H UN ON CD O C— CQ
r H t - - C M C O u N c o c a u N

O
p H

».

CT\
i n

t n

f r -
■H*

i ni—I

" t i 1 CD N t KN KO t n (D CO ON N t rH r—1 CD tr- UN C“- c o CO UN
03 1 ÍN- m AJ CO o UN O c o rH i n rH rH 03 rH KN o o ON

rH  > 0
M

1
1

CM UN LO rH o ON KO CD CM c o Ir - KN CO UN ON o CD ON
•

.0 1 CD o i n ON o o o CM t n N t CD KN KO CO KN o CO rH

c o
1 UN ON KN ON CM N t tr- ON Kj- tr- t - a \ CM ON UN tr- UN í —
1 o CM N t UN O O ON CO O ) t - t r - CD O0 ON rH UN ON
1 •s » ' * ». • •s •v •v ». *. •v m. ». ». ». ».
!
1

A I CM CM CM t n KN CM CM CM A ] CM CM CM CM A I KN t n t n

W

i
1
1

KN N t UN CO r - CO ON O rH CM KN K f
UN

KO t r - 00 ON o

»
1

UN UN UN UN UN UN UN c o CO '•D KO KO
KO

CO KO KO 'O t -

O

Ctí

i
1

ON ON ON ON ON ON ON ON C N ON ON ON
ON

ON ON ON ON ON

1
1

rH rH rH i—1 rH rH rH rH i—) rH rH rH
rH

rH 1-- 1 rH rH rH



Č
e

s
k

o
b

ra
tr

s
k

á
 

c
ír

k
e

v
 

e
v

a
n

g
e

li
c

k
á

 
P

fi
E

H
L

S
D

 
O

B
Ě

T
A

V
O

S
T

I 
S

B
O

R
U

 
ZA

 
R

O
K

o
c~-
02

>2 II o o o o o o o(Sí{ 11 o o o o o LO O
H UN ON kO CM co KS kD
t j 11 • • • «> • •
o00 II

CM to t-LíN H-rH
LiN
rH •št-

ooo
oo
m

oo
rn

Oo ooOJ OJ
N  H  (JO tA HOJ

+>
"  s

11 F> o
II +> 

o
11 W

» kO ON CO o nn o co to c o CM 00 rH
11 ON rH O- ON oo -co c— KN KN Ckl co CM rH

Ol CM co trs o to o ON co O •M" O ON
II •

o ON •ON
•

o vo*
•

O
•

t-
«

OJ
•

l"“
«

c— UN oo’ co*
11 (—1 1—1 ON KN (OOl kO kO KNrH

LÍN
rH kO CMCM H-OJ NĚCM i—1

ii sCD -»d* f̂ OJ c— rH O UO Vt t- O- KS o- t- CM
n ,-y cjca ii OJ H H- UN co CM t—1 co trs ■vĚ K-

n
i—1 0) O

£ 2T i H
•UN

tes
»

NĚKN COKN
•ONCM

•ONCM ¡2
3.

1

•
1—1 .KN

•M"
ON
Nt

kOUN i—1UN KSLÍN kOKS o--t
li i r CM trs nJ- UN CM O rr 02 CM i—1 H

ca || ON nn CO KN OJ CM ve US CM •kt o O CM O
o m rH UN o CO t- ON ON H ao MD CM UN CM Ks

ii > >o
M n •

O
•CM

•o- •
o

•
'•-O ON •

t
•

1-1 UN ON o o i—1 to
4-3 H t— kO ON o co !>• C D c- kO t— CM D— O
>Q

ii
OJ oo CM kD ■vf OJ tn 02 kO rH k3 O

n O ~r~i' i—1 i—1 rH ___ S l
li -
li

il 
n 

ll 

li

li t>) 
il >í 

li ¡4 

II 'H  

11 ¿3 

II OJ 

II 

II 

II 

II 

II

'<D

F»
O

a
'có

4

o

H IIam 
vlr-i ti

u
co

_jd -

o \
H-

0
01

UN UN o UN co KN 00 i—1 t- o
rH ON Nť ON OJ KS o kO '•.O KS* • » « • O •
\Q tr- t- OJ 2j- kO o 'X) rH KN
£ L . H —czL. 1—1 OJ OJ KS ..ta--JO. KS CM

II
a
cu li

1 i ii 
OJ
O II

f4 II o
H  It 
coo  II
a

•H 11
a  *■

ii'CD 
í> 11 
O

H  II 
0)

>o n 
'•3

vO
t>
12-

í>
CO

CO
in
0- 

•
0
1— I
01

to

o to
t— LO
oj to

-J- VO 
LO
LO O

00 io  
H  0 2
v e  o j

02 LO C— VQ 
LO O  O - 'O

t -
02

OJ
CO

OJ to
t-

0 2  LO LO 
OJ 0 2  ' J ‘
to -v o  ♦ • •
l> co -sj*
O  kO rH  
(\J (\] CM

nTKS
LO•
CO
cr\

O
kO

•
KS 
'3" 
i—i

Nt-
CO
O
•

oco

o \  lín
LO

K S  *ŇÍ-

CO t -
kO

CM
k s
CO
•

O
trs

OJ
00
kO

•'Mr
o
o-

ON ON 
rH  rH  
rH  CM

N f
ln 
ON 

•
to
02

02 CO
-V- rH  
O ) VO

IO
O

t-
00
O J

00
rH
H-

(JOCO
LO

Nt
LO
C~«
CF2 
r—I 
Ol

'CD 11 
í>
O IIu
O II 
o
co ii 

,--,f U-

■̂j-

0
t-
01

to
HOJ•
to
to

O J
OJ
to
•

O J
H-

H-
tO
01 

•
LO
02

■2ř

co
LO
O

to -v-
02 'X>

to
O)

IO  I—I VO
cóco

to VO 
t— t~-
CO ■'Ť

OJto
VO
LO

VO O  Nj-
OJ 12- O  
tO  VO H  

• • •
s f  02 00
ni t -  vf
OJ Ol O!

II
rl

roM ll 
3 2

rd ll

02 U2 
H  VO

t-
H

to

00
OJ

OJ
H

OJ
vo

VO
to

o
to

H  Ol O
H  H  H

LO OJ

m
>o

to
o-

02
H
VO

OCO
•

2j-
OJ
to

vo
to
•

LO
co

VO
OJ■
!-1
tr-
O J

OJ
oo 
to  vo

t -

00
vo
H

00
OJ
H

----li

li ■+=------- II
O V4

II . >0 >0J 11
o 2

11 PM r& ll

li

O- CM Ni" Ol UN O kO ON co Ol ON
x}* UN KS H- ON KS r- NN UN UN i— 1

o co 02 KS kO 2t KS KN kD CO IN~ nJ-
* * C • • •

kO KS VO KS tO CM CM ON rH CVJ o
KS OJ CM rH H rH CM i—1 CM KS

li a

-pscóU
o

*H
tí
CL>
CO

->>
m ta

H tM CD
cu
5-t

0)
CD

>o
o

ta >o T i O
>to >e O ’ CO a->
ca A PHu O •H va3 co
P4 Ol ÍS3 tD

s>>
O

o

0
TÍ
CD
H

,J>J
U)
a

Ní>5
M" '>5

CD A •H CQ M CQ
H • Tj >o o S
a> H Ž •H 'cá >e

,.Q 'CÓ H rH u S3
14 rÍH O o ¡4

iH M CO Ph W

Mco
r>
caucú
&
o

st>3Mm
IS3
Q)

uo

o
00
CD

«
LO
CO

VO
CO
o

H-
02
co

tr- rH O KS KS KS K s UN UN o to KS KS O S

UN KS CM O - VM’ H - UN kD CM O - CO CD

'M* r 2 - o rH OJ KS KN H - o CM UN ON KS

«
o

•
c*—

• •
0 2

•
co

•
H

*
o

•
o

•
ON

•
LO ON VO rH i—1

CD CD KS kO -M* 0 2 CO KS i—1 KN CD KS

kO H - H O l rH KS UN OJ ■=t K - i—1 
*s

rH

kO KS

kD

II

II

II

-II

II

II

II

II

-II

LO
VO

Ol

II

“ll
11

II

II
JI

=11

11

II

“ II

11

t -

VO Ol 
« * 

c -  O lvo
0 2

to
-<*
<)-

®  £  
OJ 

•2
CM

ON

2  E

co

JJcLm

O
H

j i 
>ca

KS kD VM” co OJ o v e 3
0 2 2 t KS co ON KS T i

• * • • • • •
kO ON 0 2 o s LÍN to CD
rH 1--1 i—1 l—1 H i—1 H 0

K - OJ O l cn H 00
O O n co OJ CM CM H
VO t— KS vo ON ON ro

0 • • • • • *
O kO H - o KN O s

KN ON co KS US CO co
OJ KS 1—1 OJ 2J- KS

to

02
O l

tr-
•in

rH

in
on
ON

rH
t>
ON

O
CM
OD
•

kD
LÍN
CM

W



PŘ
EE
LE
D 

MI
MO
ŘÁ
DN
ÉH
O 

HO
SP

OD
AŘ
EN
Í 

SB
OR
Ů 

ZA
 R

OK
 1
97
0

-M

'i
O
•H

0hD
tí
0
>
0

í>
0

Th
O

'CÖ

0
£
-p
co
£

P
O
rM
0
0

>Ofc

1! ^  • *11 03 ON A CM On OJ co -M" 1—1 A H
n

Il m 0  oil CA o A t—1 CO CM v Nt A O M3 «
ř-lXO Pr 1 i A Nt A  - CM 1 Nt o o- M3 A A

110!
'cdH -P

1 •
a

i
co

•
04 Ní- CO

1 •
CM 1—1 A CM CM

*
r*

11

11 El O tm i—i A CO 1!

11 o o O o A O O O o o o O CD rH h
o o o o OJ o A a) o o 1—1 O 03 o

t) ii 1—1 CO oo A A 03 A o o CO A CD O- h
«

o\
•

[7—
•

rH
•

A
• •

-šT
* •

rH
•

1—1 A i—! A V
•

rH h
3 " co A M3 co o o Nt 1—I o M3 A t> A

II rH jj OJ CM CM to rH CM to 1—1 1—1 CM tr— A CO II
*0

11 li
•N

A h

11 t- h A 03 00 c 00 o CM CM A ON A A CM II
co o- ON 03 A i—1 '-O Nt o 00 Ní CO CD

tl P 11 CM M3 70 M3 CO Nf rH rH O M3 o co CO CM h
• • • • • • • • • « • •

11 70 O rH CO 1--1 A Nt M3 o to co 70 CD li
Q A a PA C0 rH CM Nf CO o A a\ ao co O

» » A CM rH i—1 rH rH rH 1—1 H NÍ" to A 03 li

h
N " 

11 CM h

I) 'cd H O O O o o o o o o o O O CD CO h
í>i U o ON o o M3- o o o o o o o CM ř

h -p O 11 CO A o co o o o A A o o \ H ii
O • • • • • • •

11 £ t í  11 pT\ co A CM Iv co co 00 NÍ- co rH o i—1 A h
(0 A A to rH i—! CM H H to A CM 03

11 © © ii CM II
*->

li . . il O O o o o o o O O O o o o o I!
Sh y O o o o o o o O o O o o O o

U © 0 ¡1 o o o o o o o o o O o o O o II

|] -p 11
•

A
•

o
•

o
•

o
•

o
•

A
•

A
•

o o
•

CM o A o CO II
•x3 0 A A A M3 UN A CM to to co 03 A rH

II o CfJ 11 rH M3 II

‘r**11 'tJ co 
II £  

•
II ^

o 11 Ö
II ta

I) 'Ö 
o

Il V4 0)
fl «

II +=  CD 
'Cd +=

I I - p  o  ra T3 
li

li
IIVI

Ö 
II O) 
,>h 

I! 05 X3 
I! O 

P4
II CD

O
II ^  
II O  

rH 
II '©  

Ö 
Il TJ 

'cd 
I! >M 

O
h a 
h a
II Q)

•rj 
II CD 

X) 
>s 
i>

- I T
a
©  ii 
iá 
H  II 
©
O II

II

H o O O O o o o t v o o o o v •s-j*

O o o O o o o O o o o o A
-M II o o o OO o o tn 70 o m3 o o O A

• • • • • • • • • • •

VTDjJ CM A 00 rH o A 00 0 3 o rH o o A m

075 o o -M- A rH CM rH CM A 00 rH O «Vf-
P lil i—1 rH rH rH CM Q .

H

— tf“ " M3 O o O o o O o O o o o o M3
11 rH o o O o o O o O o o o O i—1

CM o o A o OJ o o o A o o co
co lt •

03
•

l>
• •

VO
•

H- CD
•

03
•

A
•

CM
•

00
•

A
•

o A IV
ii

i—1
CM H M3 A H A 1—1 t*- CM A A

A

un
H
o n
•

C7\
A
CM

00
03

00
03

o
03
co

•
[3-
a

o
o
o
•

m
i—i

i i
i i

M3 v A o A 0 3 rH A co v CM N t
M3 v t— v 00 o A CO co A 0 3 4- O

rH rH CM CM 0 3 0 3 co co co LÍN CÍN 'M3 o
• • • * • • • • •

A A ON 00 H CM N í A ON t v r—1 CM

(M O A 0 3 70 I—1 O O 0 3 ¡V OJ M3 CM

co rH A CM I—1 CM A rH OJ CO 0 3 'M '

•
<T} li A IV o CD A A A ON CM 70 co

í> II
O 0 3 CM A ID A A A C3 A -4- CM TO

UN M3 rH A 0 3 M3 co 0 3 A 70 o 70
• • • • • • • • • •-

-P  II M3 o o A A M3 A A in co iH

C/3
O  1)

IV MQ CM Ní" A rH C<N v rH CM A A
rH

ř-*

Xi II

¡M II 
Oau-PS — 

»

f» ii
CD ř-t H 
P  O li

II

O
o

o
o

tíN O

CM
'3'

C
CM

O
O
m

•
t*N

O
ir>
cín

•
ON
OJ

o
o
o

o
UN
CM

O
O
N|-
•

CO
rH

IV O O 
CM O  O
co ca m

o  o  o
o  un un
OJ CM sj-

O  O  CD pO CO co to 
co to
!—i OJ

t—i
CM

rH 0 3 70 A CM O 3}- ON rH v A 70 70
0 3 c— A A 0 3 O CD rH 0 3 v A 70 CO
CM 70 O 0 3 ON A r—1 CO 'M3 A A 00

• ♦ • • • • • * • • •

OJ 70 0 3 0 3 -4- N í v 0 3 o CM o CD
O O CM CM CD A A A A 0 3 CM

v A 1—1 CíN CM i—1 OJ rH CM -4- A A

“ * > » "
ii ii y.A O

•
p i

¡1 vtf 11 % . .03 0 o 0

M 0 M 0 'í ^ 8 (S3

» O  11 '> s 05 CQ >o '> 5 O 05 a .'■4 M o 0

u 0 o rW 0 H ■H 0 j í l 0 nd i—1

[] £  li- 0 r£> >o O u r f > o O tí O 0

0 >0 o JO 0 0 rH p í •H scö >0 £ •

I) M 11 CO «■d r£ -p u rH Pí £ o
¡M O 'Cd 0 *H s-i A O o p í O

n II Ph PH •“ 3 t j ■0 W O P4 « J2L.

CO
03
O
•

rH
CO
■'Ť

I I

II
CO
m
c o

• ii 
t o
CM II 
CM
l A  II

h  n
o
CO II

IICO 
co
CO fl

tv 11
CM
c o  II

IIm
CM
CO  li

CO
-4-«
I— i
t o
ON

c o

II

II

II

II

Ji

II

II

11

II

II

1



-  /9 4 -

PŘEHLED BĚŽNÝCH SBOROVÝCH VÝDAJŮ

za lé ta  1 9 5 7 - 1 9 7 0

ROK Osobní výdaje v é o n é finanční Celkem Zůstatky

1957 823.665 1,947.783 2,225.495 4,996.943 1,014.452
1958 753 447 2,053 404 2,201.734 5,009.991 1,013.318
1959 823.391 1,806.619 2,264.183 4,894.193 931.718
1960 810.219 1,623.651 2,340.230 4,774.100 1,093.446 '
1961 791.905 1,552.520 2,262.389 4,601,517 1,088.050
1962 784.178 1,619.245 2,178.660 4,583.079 1,295.515
1963 810.858 1,666.839 2,103.605 4,581.302 1,350.106
1964 798.123 1,848.026 2,120.540 4',724.689 1,203.578
1965 815.495 1,848.187 2,143.176 4,814.055 1,167.825
1966 804.715 1,943.628 2,170.528 .4,918,871 1,147.559
1967 847.734 2,025.841 2,165.053 5.038.628 1,276.491
1968 888.774 2,260.945 2,333.745 5,517.737 1,474.472

1969 929.541 2,619.331 2,701.145 6,250.067 1,670.868

1970 967.524 2,839.521 3,298.591 7.105.636 1,894.086

PŘEHLED MIMOŘÁDNÝCH SBOROVÝCH VÝDAJE
'i

za lé ta  1957 - 1970

ROK O p r a v y  Umoř dluhů Ostatní mim,. C e 1 k e3 m ^ s tá te k
výdaje účel.jm.

1957 2,976.043 451.852 355.460 3,783.354 1,137.169
1958 2,523.715 397.565 422.511 3,343.791 1,541.341
1959 2,187.379 388.262 220.954 2,796.595 1,792.868

1960 2,002.873 .537.770 2,540.390 2,031.781
1961 2,002.620 223.134 191.232 2,417.239 2.030.718

Údaje za roky 1962 -  1964 nejsou k dispozicu

1965 2,170.757
1966 2,109.930 403.960 306.814 2,820.704 2,028.058

1967 3,279.636 368.207 403.035 4,050.878 2,099.209
1968 4,665.846 574.359 478.808 5,716.911 1,972.059

196 9 4,197.049 887.217 696.979 5,781 .245 2,332.270

1970 3,931.431 „625.327 666.901 5,223.659 3,651.701



, —  ÍO C  —

Dodatečné t isky  synodu

ZPRÁVA 0 HOS POPÁJÍSEÍOH VĚCECH -  dodatek

v* ^

V tisku synodu 6.9 rovedte laskavě ty to  opravy a doplňky:

s tr .  2, bod I I .  v r .4 : za slovo "členů" doplň vypadlá sloya "synodní 
rady 27.400,-, čestné tajemníků, členů synodní rady, členů odborů a 
komisí a synodního zastupite lstva" -  a škrtni slova: "volených č in i
te lů " .
s tr .  9. bod I I I . : za slovo "Herlíkovice" připoj a Janské Lázně

( Sóla f id e ) "
škrtni  Kraboice -  7.089 Kčs a Bystřice n.Pern. -  11.595,-Kčs. 0- ty 

to  částky zvyš v odstavci I .  (sborům a seniorátům) bod 1 , (mi
mořádné ' opravy sborů), kde bude nyní po opravě částka 
572.791,40 Kčs.

str ,7 .bbA 6 , předpoelední  řádek: K údaji "Praha-Kobylisy stavba -
110.387,97 Kčs" je  třeba poznamenat: Ke j de o dar, nýbrž o obvyklou 
zápůjčku, o níž (resp.o podílu daru a zápůjčky) bude d e fin it ivn ě  roz
hodnuto po konečném vyúčtování.
s t r . 7, bod 7 : V prvním odstavci doplň: tehdejšího seniorátního kurá

tora.
*



Bodat ečrié t isky  synodu 

JESIUCÍ ŘÁD

s tr .  7 na konci doplň :

MmTento řád byl vyhláj íen
dne 21, zá ř í 1971.' Byl 
podle i  1 6 , odst.3 ,c irk ,z ř íz en í

o^nodní radou v Aktualitách z církve č 1 S/71 
schválen beze změn usnesením XVII. synodu 7 

dne 30.ř íjn a  1971."



—  ~l-C l  -

Dodatečné t isky  synodu

DlVDH ŘÁDU PASTÝŘSEĚ SLUŽBY, PÉČE A KlZES

Návrh synodní rady (s tr .1 -2 ) doplň takto:
s tr . l_t,.§ o, odst.2 na konec připo j: "Seniorátní komisi je  svěřena

pastýřská péče o s tarš í celého seniorátu, pokud 
ta to  péče nepřísluší církevní komisi.- Seniorátní 
komise upozorňuje církevní komisi na případy pas
týřské péče, spadající do přís lušnosti církevní

str_._ J L § 3 odst . 3 řádka* 5: škrtni slova: "pokud jsou starším i".
Doplň další větu: "Církevní komisi je  svěřena 
pastýřská péče o členy synodní rady, seniory a 
seniorátní kurátory a o pracovníky kanceláře sy
nodní rady, pokud jsou starším i."



2Gb-

D o d a-

27.

28.

29.

30.

31-

32.

33.

34.

35.

t e č n é  n á v r h y  p r o  XVII 

ze seniorátu Poděbradského

Konvent doporučuje synodu,vaby byla z ce loc irkevg ich  
prostředků, venovana v e tš í  ca s t k á /100-150 t i o i c  Kcs/ 
na upravu Horského domova v h e r l ik o v ic ich  / c ^2 
rekreačních budov, vn itrn í za ř ízen í/ , aby se z ncno 
sta lo dobře vypravené kurzovní střed isko. ...

Konvent se zamyslel nad stavem vyučování náboženství^ 
ve školách a přih lašování k němu a zada, aby s e  oboja 
stalo věc í rozpravy na synodu. /komice a/
Konvent Poděbradského seniorátu zadá s^ d' pove-
ř i l  synodní radu povoláním týmu odborníku ve s ložjru .. 
praktický theo log , právník, soc io log , ekonom, a rch i
tek t k terý  by provedl průzkum situace církve a 
n aS h l Globální i  d í l č í  řešení i  varianty  řešeni nos- 
podářskych /budovy a finance/ a strukturálních otázek
církve. ' u ' '
Konvent se usnesl vyhovět žádosti ^sboru v Krakova.- 
nech o .K o lín , o p ř i j e t í  do seniorátu Po^ebradkn; . 
Je likož Královéhradecký seniorát pisemne p o tv rd il  
souhlas s touto žádostí krakovanského sboru, zadame 
synod o konečné rozhodnuti. /komise /
Konvent žádá synod, aby se v rámci hlavního tématu 
"C írkev, stát a společnost' zabýval Školskou a v, - 
chovnou p o lit ik ou  v našem s tá te . /komioe jy
Konvent se domnívá,že současný stav/kin, j e j í  způsob 
práce a pralese minulých l e t  neskýta li so lidn í základ
nu pro vnitřně r y z í  a vyznavačsky věrnou mírovou 
práci inspirovanou evangeliem. Konvent doporučuje, 
aby synod po zhodnocení práce naši delegace na , ,Vk&> 
z v á ž i l  vystoupení z té to  organisace. /komise A/

Konvent navrhuje synodu, aby u s ilova l na^podporu 
synodní rady o rozšířenou vydavatelskou činnost 
nak ladate lstv í Kalich . /komise 33/
Konvent navrhuje synodu, / b y  u příslušných o rgn ů  
protestova l p ro t i omezovaní tiskové^svobody c irk  v , 
zejména p ro t i  sankční věc i Kostnických Jisker a 
Č e ského b r  at r  a . /ji0ni G e
Konvent se obrací na synod, aby v rámci zaklauního 
tématu podrobně probral otázku náboženské svooody 
v našem státě a monopolu jediného světového názoru.

Sii—Ay — /1



Dodatečné tisky synodu 

íTiVRKZ ZE SYNODNÍ RADY

pa 1. stranu doplň na konec to to :

7# ř p o )  k fpr.tY filen - ]-ía+U křesíal3ské vÝohovy mládeže ( t is k  synodu 
o * '  byl 'r iaat usnese™  synodního zastupitelstva dne¿4» 4« iy  ( u.

8‘ ř í r ^ r  SChválení fíádu pro studenty bohosloví ( t is k  synodu 8.13, 

na P^i«1ebí Sádu pastýřské služby, péče a kázně (t isk  synodu

10. Návrh na svolení zapisovateli!, skrutátorů a ve r if ik á to rů  na synodu, 
návrh na jmenovaní odborných poradců pro práci komisí, návrh na 
stanoveni prav zástupce SCEDu a zástupců mládeže na synodu. (Tisk

synodu 2.21)

4



Dodatečne tisky synodu
"  Příloha 3 

Obšžn.č,8/71
PfiEELEh VYJÁDŘENÍ STáRgOVSTEV (SEK.VÍBORlj, KONVENTŮ)
E PíVRHU SYNODPí RKDY Ni ZMĚNU CÍRKEVNÍHO ZŘÍZENÍ 

Á R1DU 0 SPRÍVĚ CÍRKVE
Do 26,října t.r. došlo celkem 28 vyjádření 
Z nich bez připomínek jest i7 vyjádření 
Připomínkys
í .  1 S t e j n ý  postup při volbicl, ^ g í a disl|}ků. (Vrchlabí, komise n.c.z.)
*' 2 t  -ÍtUa0Í sen.výbor král.hradecký)b) Doplnit ustanoveni o volb« laiků do sen.výboru (irouna, Polidský
č. 1 a 2 Návrhy kandidátu nechí dávají senioráty, resp starl^st^ ’ \
. ,  , x . (n ik 0 li  sy nodnl " ' « »  resp . seniora t n i 'z  ss t u p i l i  štva
°* A nenl Volltelný ten, kdo dosáhne ve funkčním období 70 let
- a ^  Zruéit věkovou hranici vůbec (stu.výbor Král .hradecký) ’ L°"1Ce) 
c..4 a) Odchod do důchodu povinný v 65 letech ÍLczice)

Ů!ch0du j9k0 dosud (70 let, Jqmažlice)c) Odchod do důchodů podle okolností (Sázava, sen.výbor K rá l.hradecký)



Dodatečné tisky synodu 

RgZIfĚ IFFOBMACE

Z06 -

D-kD..« J.3.., b„od 10 ?,_o dst âb.: škrt n i 5. Svatopluk Karásek 31.12,1970
(£ .Karásek pouze p řerušil duchovenskou službu, 
pracoval na úpravě sborového domu ve Hvozdili— 
c i ,  od 1.7. /1 j e vikářem v Kovem Městě pod 
Smrkem)

-ítHLf—l£_i— oprav: referentem synodní rady pro tuto komisi
byl Dr.F.Škarvan

str . 12 bod 14.: Škrtni: "JUDr J.Tuček”



-  Zc?

TISKY XVII„SYKOTU 1971
tm

N á v r h  n a  r o z d ě l e n í  s y n o d n í c h  
k p r o j e d n á v á n í  v k o m i s í c h

p ř e d l o

Komise -A- CÍRKEV -  SPOLEČNOST -  STÁT

1. Elaborát "Církev, společnost, stát" připravený zvláštní komisí.
(Tisk synodu č.10)

2. Návrh na poselství synodu, který má při synodu připravit 
zvláštní komise

3. Návrhy z konventů (Tisk synodu 5.16). Jde o návrhy pod pořadovými čísly: 
4, 5} 11, 19, 22 a případně další později došlé.

Komise -B- ŽIVOT A VÝCHOVA CÍRKVE
1. Návrh textu nového vyznání (Tisk synodu 5.15)
2. Návrh textu nového zpěvníku -  důvodová zpráva P.O. hymnologického

(Tisk synodu 5.14)
3. Zpráva synodní rady o stavu církve (Tisk synodu 5.7)

4. Zprávy poradních odborů a komisí (Tisk synodu c„8)
5. Návrh synodní rady na téma XVIII,synodu (Tisk synodu č„17, bod 6)

3. Návrhy z konventů. (Tisk synodu č.16) +
Návrhy pod pořadovými čísly 1,=25 (2-C) 3, (4—A), (5-A), 7, 8̂  9, 10,

12, 13, 15, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 26 a pří- 
(a případně další později došlé).

Komise -C- CÍRKEVNÍ ZŘÍZENÍ A ŘÁDY
1. Návrh nového církevního zřízení (Tisk synodu 5.12)
2. Návrh na novelisaci dosavadního církevního zřízení -  alternativní

(Tisk synodu 5.17, bod 4).
3. Jednací řád (Tisk synodu 5.11)
4. Návrh řádu pastýřské služby, péče a kázně (Tisk synodu 5.13)

5. Návrhy z konventů (Tisk synodu č,16)„
Návrhy: pod pořadovými čísly 2, (10-B), 24

Komise -D- VĚCI HOSFODÁŘSKE A STAVEBNÍ
1. Zpráva, o hospodářských věcech (Tisk synodu 5.9)

2. Návrhy z konventů (Tisk synodu 5.16)
Jde o návrhy pod pořadovými čísly (l-B)= (25-B), 6, 14

+ Poznámka: , / v,
Číslo uvedené v závorce znamená alternativní možnost. Návrhem se má především 
zabývat jiná.komise, vyznačená zkratkou (A, B, C, D)„



-  20& -

Dodatečné t isky  synodu.

lUVEH NA ROZDĚLENÍ SYNODNÍCH PŘEDLOH K PROJEDNÁNI V KOMISÍCH

Komise A : odpadá bod 2
Komise C: doplň body 6 - 8

6. Návrh na schválení usnesení synodního zastupitelstva 
o jmenování asistenta KBF Dr.Jana Vencovského ce lo - 
církevním kazatelem.

7. Návrh na schválení Sádu Křestanské výchovy mládeže
(t is k  synodu č.20), přija tého j i ž  synodním zastupi
telstvem. >

8. Návrh na p ř i j e t í  fiádu pro studenty bohosloví ( t is k  
synodu č.18, bod 24)V



Dodatečně
materiály

Komise A

Komise B

Komise C 

Komise D

Po známka:

se

"  j Q ci -

p ř id ě lu jí k projednání v synodních komistji».'3*

- Církev -  stát - společnost
ze Zprávy synodní rady o stavu církve 

/tisk synodu č,7/
§13a, b, d. 
§14 
§15 

*§16

ze Zprávy o činnosti poradních odborů 
a komisí /tisk synodu č.3/:
Zpráva komise pro veřejné z á le ž i t o s t i ' /str. 11 -  12/

Život a výchova církve
ze Správy radv o stavu církve § 10

/tisk synodu ei-alv, •/ § 13 c. e, f .

ze Zprávy o činnosti poradních odborů 
a komisí /tisk synodu č .8/:
Zprávy většiny P.O. a komisí kromě
P.O. stavebního a výtvarného
archivní komise a komise pro ver. zá le ž ito s t i

Církevní zř ízen í a řády
ze Zprávy" synodní rády o stavu církve § 11 

/tisk synodu č.7/

ze Zprávy o činnosti poradních odborů 
a komi.sí / t isk  synodu č.8/ :
Zpráva archivní komise / s t r .8/

Věci hospodářské a stavební
ze Zprávy synodní rady o stavu církve § 12 

/tisk synodu č.7/
ze Zprávy o činnosti poradních odborů 

a komisí / t isk  synodu č.8/ :
Zpráva P.O, stavebního a výtvarného /str. 8/

Jednotlivé komise synodu mohou samozřejmě ./pokud to bude 
možné z časových důvodů/ jednat i  o jiných paragrafech 
zprávy synodní rady č i o zpévách jiných P,3/nebo komisí 
než o těch, které jim byly přiděleny -  pokud soudí, že 
spadají do je j ich  kompetence.



Ř Á D K Ř E S Ť A N S K É  V Ý C H O V Y M L Á 
V ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVI EVANGELICKÉ

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

Cílem křesťanské výchovy mládeže v českobratrské c írkv i evangelické 
je vést mladé l id i  k J ež íš i Kristu., k samostatnosti ve v íre ,  myšle
ní, křesťanské službě a odpovědnosti v c írkv i a sborech i  ve spo
lečnosti.

Tomuto c í l i  slouží vedle ostatních shromáždění a práce v c írkv i 
také pravidelná shromáždění mládeže ve sborech, dále různé seniorát
ní srazy, bratrské schůzlcy, kursy, pracovní brigády, ekumenická se t
kání, porady mládeže a j .  K přípravě těchto shromáždění vydává c í r 
kev různé pomůcky /příručky, brožury, časopisy, zpěvníky a pod./
Za práci mezi mládeží odpovídají vedle správních orgánů církve 
/staršovstvo, seniorátní výbor, synodní rada/ odbory /výbory/ mlá
deže, Tyto odbory /výbory/ jsou ustanovovány příslušnými správními 
orgány církve na základě návrhu mládeže, který se děje zpravidla 
volbou.

SBOR

Farář sboru /nebo člen sboru pověřený prací mezi mládeží/ usilu je 
o založení skupiny mládeže a vede zač ína jíc í skupinu tak, aby mlá
dež byla schopna co nejdříve samostatněji pracovat.
Ve skupinách mládeže, kde to je  funkční, je  ustanoven výbor mláde
že. Výbor je ustanoven na období jednoho roku.
Výbor je  nejméně tříč lenný. Jeho členem je kazatel nebo pracovník 
pověřený staršovstvem prací mezi mládeží.

Výbor ř íd í  práci skupiny mládeže: sestavuje programy sdružení a 
sborových^ dnůmládeže, vede záznamy o průběhu schůzek, navazuje 
spolupráci s jinými skupinami mládeže a j .  K tomuto účelu se schá
z í  nejméně jednou za měsíc k poradě.
Výbor oznámí seniorátnímu a celocírkevnímu odboru mládeže adresu 
předsedy, na niž budou zasílány informace, oběžníky, příručky ur
čené pro skupinu.
Výbor mládeže musí být informován o složení a práci ce locírkevní- 
ho odboru mládeže.

Staršovstvům sborů se doporučuje, aby zvala jednoho zástupce mlát . 
deže do svých schůzí.

SENIORÁT

Za práci mezi mládeži v seniorátě je odpověden seniorátní výbor a 
seniorátní odbor mládeže. Jeden ze členů seniorátního výboru pově
řený péčí o mládež, se účastní schůzí a porad seniorátního odboru 
mládeže.
O^záležitostech mládeže v seniorétě jedná seniorátní porada zástup
ců mládeže. Poradu svolává seniorátní odbor mládeže nejméně jednou 
za rok.



9. členy seniorátní porady zástupců mládeže jsou:
-  předsedové výborů skupin ’"láce v o
-  volení zástupci jednotlivých skupin mládeže v senioráte, a to 

na každých započatých deset pravidelných účastníků schůzek le
den zástupce;

-  po ̂  jednom. zástupci mládeže ze sborů, v nichž není skulina n lé- 
cležs; zástupce jmenuje staršovstvo sboru;

~ členové seniorátního odboru mládeže;
-  člen seniorátního výboru, pověřený péčí o mládež.

101 1orada je schopna usnesení za jakéhokoli počtu zástupců.
Poiada jedna o stavu, a s ituaci mládeže ve sborech seniorátu o vv- 
h led ech, o dalších možnostech práce a o konkrétních úkolechVro 
aa ls i činnost. Volbou navrhuje seniorátní odbor mládeže a v o l í  z* 
stupce seniorátu na celocírkevní poradu zástupců mládeže.
kva členové seniorátního odboru mládeže /nikoli kazatelé/ isou po
radou zástupců volbou navrženi jako zástupci mládeže na konvent* 
seniorátu.

11. Seniorátní odbor mládeže je pě ti až osmičlenný, má dva až č ty ř i 
n,maiaanxKy; počet clenu se n d í  početností skuřin mládeže, tlejmé— 
ně polovina členů seniorátního odboru mládeže je z řad mládeže do 
30 le t .  Předseda je navržen seniorátní poradou"zástupců zpravidla 
ve zv láštn í volbě.

Seniorátní, odbor mládeže je ustanoven seniorátním výborem na obdo
b í dvou le t .

12. seniorátní oonor mládeže je ve stálém styku se všemi skupinami 
mládeže v seniorátg. Organisnie svou práci např.ték, že jed n o t l i
v í  členové se s ta ra j í  ze iména o skupiny mládeže v určitém, obvodu 
senior*-.’.^u. Seniorátní odbor mládeže je povinen znát místo, *den a 
-ournu pravidelních schůzek skupin mládeže ve sborech seniorátu, 
tomána zejratna mláděžd ve sborech, kde dosud nebvla svuoina mlá
deže, p r i zahájení činnosti.
Připravuje seniorátní dny mládeže, kursy a brigády.

ječnou za č tv rt  roku.Seniorátní odbor mládeže se schází nejméně
/./O scn.uzi a norad pořizuje záp is. Začátkem pracovního období ne
bo kaxendarnino roku připraví rámcový plán akcí a činnosti na ce
ly  r ° ;:* Po dohodě se seniorátním výborem j e j  rozešle do všech
sborů v seniorátč, předsedům výborů skunin 

odboru.nínu 1 údeže a celoe írkev-

oeniorátni oobor ml dez,s je  odpovědný za přípravu pro.nramu a 
včasné piscnnr. svolání seniorátní porady zástupců mládeže.
Podle potřeby vydává příručky, oběžníky a j .
Seniorátní odbor mládeže má být informován o s l o v n í  
ce celocír'cévního odboru mládeže. a plánu prí



3

D. CÍRKEV.
13. Za práci mezi mládeži v celé c írkv i je odpovědná synodní, rada 

českobratrské církve evangelické a celocírkevní odbor mládeže. 
Jeden z členů synodní rady je pověřen péčí o mládež. Synodní 
rada také pověřuje jednoho ze svých tajemníků prací mezi mládeží,

14. 0 zá ležitostech mládeže v celé c írkv i jedná celocírkevní porada 
zástupců mládeže. Svolává. ,ii celocírkevní odbor mládeže jeden
krát za rok.

15. Členy celocírkevní porady zástupců mládeže jsou:
- volení zástupci jednotlivých seniorátů; po jednom na_každé 

č ty ř i  pravidelně se scházející skupiny mládeže v senioráte;
- předsedové seniorátních odborů mládeže; 

členové celocírkevního odboru mládeže;
- člen synodní rady pověřený péčí o mládež a tajemník synodní 

rady pro práci mezi mládeží;
- jeden zástupce studentů Komenského fakulty z českobratrské 

církve evangelické

16. Celocírkevní porada zástupců mládeže je schopné usnášení_p ř i p ř í 
tomnosti více než 50% členů. Na svém zasedání hodnotí činnost 
mládeže v c írk v i a práci celocírkevního odboru mládeže v minulém 
roce, projednává návrhy, možnosti práce, určuje úkoly pro da lš í 
činnost.
Celocírkevní porada zástupců mládeže volbou navrhuje celocírkevní 
odbor mládeže. Navrhuje také t r i  zástupce z řad mládeže na synod 
a stejný počet náhradníků.

17. Celocírkevní odbor mládeže má kromě členů v ir i ln íc h  devět dalších 
členů a č ty ř i  náhradníky, č ty ř i  n ev ir i ln í  členové a dva náhradní
c i  jsou kazatelé.
Předseda celocírkevního odboru mládeže je poradou zástupců mláde
že navržen ve zvláštn í volbě.
V ir iln ím i členy celocírkevního odboru mládeže jsou: člen synodní 
rady pověřený péčí o mládež a tajemník synodní rady pro mládež.
Celocírkevní odbor mládeže je  ustanoven synodní radou na období 
čtyř le t .  Jednotlivý člen může být ustanoven jen na dvě po sobě 
jdoucí období. Na t ř e t í  období může být ustanoven pouze, dosáhne- 
l i  při v-blbfř'2/3 většiny.

18. K úkolům celocírkevního odboru mládeže patří zejména:
Svolávat celocírkevní poradu zástupců mládeže a připrav it program- 
Pořádat celocírkevní kursy a le tn í  brigády pro mládež, za jištovat 
je j ich  vedení a program.
Ve spolupráci s odborníky z různých odorů vydávat příručky pro 
práci ve skupinách mládeže.
Informovat všechny skupiny mládeže, sbory a seniorátní odbory 
mládeže o připravovaných celocírkevních akcích.



Po dohodě se synodní radou připravovat jednou z© dva roky sjezd 
mládeže.
Společně se synodní radou vydávat evangelický časopis pro mládež.
Navazovat podle možností ekumenické styky s mládeží jin.ých křes
ťanských c írkv í v Československu. Pokoušet se o kontakty s mláde
ž í  mimo křesťanské církve.
Zprostředkovávat a udržovat spojení s křesťanskou mládeží v za
hraničí.

19. Celocírkevní odbor se schází nejméně jednou za t ř i  měsíce a podle 
potřeby svolává zástupce seniorátních odborů mládeže ke společným 
poradám.



Dodatečné tisky synodu

.DODATEK K NiVRHÜM ZE SYNODNÍ RADY

■A) Návrh na zapisovatele;

I . zasedání Dr.ing Jaroslav huml, Gottwaldov 
Jaroslav Voda, Leskovec

I I . za sedání Josef Karas, Volyně 
Josef Hromádka, Šternberk

I I I . zasedání Dr. Jaroslav Kraus, Mar.Lázně 
Petr Čapek, Merklín

IV. zasedání Tim.Trojan, Ždár n.Sáz. 
Amos Tejkal, Teplice

VI. ze sedání Elizeus Falátek, Plzeň 
Emanuel Huml, Dvůr Král.n.Lab.

V II . zasedání Dr.Ed.Wagner, Časlav 
Bohdan Pivoňka, Svratouch

V I I I . zasedání Dr.Adolf Kocna, Praha 
Jaroslav Ondra, Soběhrdy

záloha Jar.Hojný, Čelákovice
Dalibor Molnár, Lysá n.L.

B) Návrh na 3krutátor.y;

Zdeněk Kapoun,Libkovice 
Ladislav Morávek,Do1 .Sloupnice 
Ing.Mir.Ž3árek, Šes.Lípa

Ing Vilém Heller, Vsetín 
Ludvík Klobása, Ostrava

Jan Lukáš, Praha 
Jaroslav Staněk, Huslenky 
Jan Šimsa, Prosetín

C) lávrh na v e r i f ik á to ry i
Prof.Dr.J ,D) * * * * * * * * * * * * * * * * * * * X),Jeschke, Praha 
J i ř í  Doležal, Pardubice

Josef Kočvara, Praha

D) Návrh na poradce komisí synodu;

komise A i Jan Čapek, předseda komise synodní rady pro přípravu tématu . - 
komise B : Dr.-^.Hrejsa (předseda Hymnologického odboru), Magdalena ' e5rnotiu* 

horká (členka tohoto odboru)
komise C • Dr,M. Jarošek,^členporad,odboru právního a člen komise pro vy

pracovaní nového ̂  c irk .z ř . (Původně navržený poradce prof.Dr.Jos. 
Smolík byl povolán jako náhradník za řádného člena synodu)

komise D : Vladimír Chadim, člen poradního odboru hospodářského.

E) M£fo.P.ce Svazu českobratrského evangelického duchovenstva; .farář Jan Čapek
Zástupci mládeže?

i .

4.

1. Ing Jan Doubrava, Sedmidvory u Šumperka
2. Karel Pon, ^Ostrava (nastoupil místo P.Krejčího,který se stal

Ing Karel Matějka, Praha členem synodu)
(náhradníci: Jindra Šilarová, Rychnov n.Kn.

Dsn H eller, Praha)
Jana Ryšavá, studující Komenského fakulty

5. Pavel Otter, V idu jící Komenského fakulty
6. František S ila r , studující Komenského fakulty

(náhradníci: Lan Drápal, studující KF
P?vel Kašpar, studující KF)

Synodní rada navrhuje, aby zástupci SČEDu a zástupcům mládeže byla n« XVII.syne
du priznana stejná prava jako na XVI. synodus  ̂ J
"Synod p ř i ja l  návrh, aby zástupci mládeže na synodu mohli mluvit a s podporou
jednoho synodala podavat i  návrhy jako zástupci SČEDu a jiných c írk v í. Mohou
se tez zúčastnit i prací v komisích." (usnesení č.35)



TÍSKI XVII.SYNODU.

P O S E L S T V Í  S Y N O D U  S B Ó\RJ 
- PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH -

M ilost Vám a pokoj od Boha Otce našeho i  Pana Ježíše  Kr 

M i l í  b ra tř i  a sestry ,
ze XVII. synodu naší c írkve, k terý zasedal v Pra

ze ve dnech 27 . “30. ř í jn a  1971 zasilame Vám sve bra ti ská pozdravy,Bylo 
pro nás darem a m ilo s t í ,  že jsme zde směli byt spojeni navzájem i  s vá
mi v írou  v u j iš těn í našeho Pána: A j ,  já  s vámi jsem.

Vyznáváme, že Kristus koná tajemně a mocně své d í lo .  P řicház í 
k věříc ím  i  nevěřícím, aby vnášel do našeho světa ducha m ilosrdenství 
a pokoje, sm íř il jedn o t l ivce  i  národy a u č il  nas ž i t  pravým lidským ž i 
votem, Věříme, že Kristus p ř i jd e ,  aby řek l d e f in i t iv n í  slovo nade vsím. 
Z jeho m ilosrdenství žijeme, k němu vzhlíž ím e v k a j íc í  důvěře.

Vděčně s i uvědomujeme, že je  meži námi nejedno znamení, ze K r is 
tovo u j iš těn í p la t í ;  zájem o svědectví Písma, věrnost poznané pravdě, 
práce na překladech b ib le ,  ú s i l í  nově vyznat, co věříme, snaha o boho
služebné řády,- s tá le  rostoucí obětavost. Výsledky dlouholece piace na 
novém zpěvníku, které  synod vděčně o cen il,  svědci o touze po nove p ísn i 
k chvále Hospodinově. I  návrh nového církevního z ř íz en í je  dokladem,že 
c írkev chce být poslušným nástrojem v službě svému Pánu i  světu. M ys lí
me i  na odolnost mnohých našich b ra tř í  a sester v je j i c h  ž ivotn ích  t ě ž 
kostech projevovanou v nedávné době. Mnozí mladí l id é  v c írk v i i  mimo 
ni h led a jí  cestu pravdy a v e l ic e  mnoho očekávají od svědectví i  obecen
s tv í  c írkve . P o těš ilo  nás, že počet přih lášek ke studiu bohosloví 
v z r o s t l .  Setkání se členy jiných c írk v í nám dávají p ř í le ž i t o s t  p ro ž í
vat bratrskou jednotu v Kristu  a přinést tak svůj pod íl na dorozuměni 
a míru ve světě.. P ř i  těchto stycích  s i uvědomujeme bídu a utrpení, ze 
jména v t z v .  “tře t ím  světě “ , která nás vede k pokání a s o l id a r i tě  a 
zostřu je  c i t l i v o s t  k utrpení kolem nás.

To vše jsou znamení, že se k nám Kristus nepřestává h lá s i t .  H lá s í
me se i  my k němu? Poznal by v nás své učedlníky? Jde nám o to ,  oč slo  
jemu? Jsme jako on .otevřen i pro s ta ro s t í ,  nemoce a nesnáze svých b l i ž 
ních? Rozumíme mladé generaci? Dovedeme pochopit své bohoslovce? B y li  
jsme s i vždy vědomi toho, že naše svědomí p a tř í  jen Bohu?

Mnoho pozornosti bylo na synodu věnováno základnímu tématu■;Církev, 
společnost, s tá t. Nepřehlížíme úlohu státu pro zachovaní ž ivo ta  občan
ské p o sp o l i to s t í .  Jsme s i .před Bohem vědomi odpovědnosti, k terá pro



/poselstv í/
nás vyplývá ze skutečnosti, že žijeme v tonrto s tá te . Jako křesťané se 
denně podílím e na práci a úkolecli, k teré  s lou ží člověku. Poslední od
danost našeho srdce přitom p a tř í K ristu  a jeho pravdě, dosvědčeni
v Písmu. Z evangelia  a z naší bratrské tra d ice  pramení nejednou r o z 
dílné přístupy k řadě otázek, mezi ně p a tř í zejména u ž it í  moci zejména 
v otázkách svědomí. V těchto otázkách je  třeba o tev řen os ti, vzájemné
ho porozumění i  důvěry mezi c írk v í i  státem. Jednejme v naprosté prav
d ivo s ti s p ře d s ta v ite li s tá tn í správy, vysvětlujme základní posto je  
své v ír y ,  k terá  se nechce op írat o vn ě jš í moc. Odpovědnosti za spo leč
nost a s tá t, kterou nám ukládá naše v íra , se nikdy nemůžeme vzdát.

Prosíme vás, b ra try  a sestry  ve sborech : Nepolevujte v duchovní 
a k t iv i t ě ,  nýbrž pokud to bude možné, rozmnožte j i .  V i d í t e - l i ,  jak je  
sobecky kladen důraz na spotřebu a hmotné statky, vy položte důraz na 
statky duchovní. Vzdě láve jte  se, Nepoddejte se tomu, aby vás současné 
ovzduší izo lo va lo  jednoho od druhého i  od o k o lí ,  v němž pracu jete. 
Soustřeclte všechny s í l y  k výchově dětí ve známosti evangelia všemi 
možnými způsoby a učte je j i c h  rodiny, jak je  mají vést . Zastaňte se 
těch, k te ř í  se o c t l i  pod ko ly  a dodejte jim odvahy, aby se nez lom ili.  
S tů jte  p ř i svých kaza te lích , aby měli s í lu  kazat vam celého xvrista a 
sami plnost evangelia vnášejte do svého p ros třed í,  uuňte příkladem 
v práci a v osobním i  rodinném ž ivo tě  a mějte vždy na z ř e t e l i  prospěch 
celého národního společenstv í, do něhož nás Bůh p o s ta v i l .  Nemějte 
Strach. Obracíme se na vás, b ra try  a sestry  ve sborech, na presbytery 
a kazate le  s výzvou : nepřipusťte, aby do vašich vzájemných vztahů se 
vkrádala nedůvěra, č e l t e  podezíravosti, braňte se res ign ac i.  Buňte s i 
b ra try  přes r o z d í ly  generací, napomínejte a vyznávejte se navzájem, 
odpouštějte s i a modlete se jedni za druhé. Obnovte smysl večeře Páně 
jako svá tos ti odpuštění a jednoty. V c írk v i může j í t  jen o jednotu 
v pravdě K ris tově . K ní nás zavazuje i  svědectví otců, 400. výročí 
úmrtí Jana Bláhoslava a Jana Augusty i  b l í ž í c í  se 500. výroč í České 

konfese.

Náš Beránek z v í t ě z i l .  Následujme j e j .



TISKY XVII.SYNODU
.

P O S E L S T V Í  S Ý N O 
Pozměněný návrh

Milost Vám a pokoj od Boha Otce našeho i  Pána Ježíše Krista !

M ilí b ra tří a sestry,

ze XVII.synodu naší církve, který zasedal v Praze ve dnech 27.-30. 
ř íjna  1971, zasíláme Vám své bratrské pozdravy. Bylo pro nás darem 
a m ilostí,  že jsme zde směli být spojeni navzájem i  s vámi vírou v 
u jiš těn í našeho Pána: A j, já  s vámi jsem.

Vyznáváme, že Kristus koná tajemně a mocně své d ílo .  Přichází lc vě
řícím i  nevěřícím a vnáší do našeho světa výsostný nárok pravdy,du
cha milosrdenství a pokoje, vede s míření jednotlivce i  národy a u- 
Sí nás ž í t  pravým lidským životem. Věříme, že Kristus přijde, aby 
řekl d e f in it ivn í  slovo nade vším. Z jeho milosrdenství žijeme, k ně
mu vzhlížíme v k a j íc í  důvěře.

Vděčně s i uvědomujeme, že je  mezi námi nejedno znamení, že Kristovo 
u jiš těn í p la t í :  zájem o svědectví Písma, věrnost poznané pravdě,prá
ce na překladu b ib le, ú s i l í  nově vyznat, co věříme, snaha o nové bo
hoslužebné řády, stále rostoucí obětavost. Výsledky dlouholeté práce 
na novém zpěvníku, který synod vděčně ocenil, svědčí o touze po nové 
písni k chvále Hospodinově. I  návrh nového církevního zř ízen í je  do
kladem, že církev vhce být poslušným nástrojem v službě svému Pánu i  
světu. Myslíme i  na odolnost mnohých našich bratří a sester v je j ich  
životních těžkostech projevované v nedávné době i  v současnosti. Mno
z í mladí l id é  v c írkv i i  mimo ni h leda jí cestu pravdy a v e l ic e  mnoho 
očekávají od svědectví i  obecenství církve. Potěš ilo  nás, že počet 
přihlášek ke studiu bohosloví v z ros t l .  Setkání se členy jiných církv- 
v í  nám dávají p ř í le ž i to s t  prožívat bratrskou jednotu v Kristu a p ř i
nést tak svůj podíl na dorozumění a míru ve světě. Při těchto stycích 
si uvědomujeme bídu a utrpení, zejména v druhých částech světa, které 
nás vede k pokání a so lid a r itě ,  a zostřuje c i t l i v o s t  k utrpení kolem, 

nás.

To vše jsou znamení, že se k nám Kristus nepřestává h lá s it .  Hlásíme 
se i  my k němu? Poznal by nás své učedníky? Jde nám o to, oč šlo jemu? 
Jsme jako on otevřeni pro s ta rosti,  nemoce a nesnáze svých bližních? 
Rozumíme mladé generaci? '.Dovedeme si navzájem rozumět s bohoslovci? 
Byli jsme si vždy vědomi toho, že naše svědomí patří jen Bohu?



-  7  -
/Poselství/

Mnoho pozornosti bylo na synodu věůováno základnímu tématu: 
Církev, společnost, stát. Víme, jak důležitý  je  stát pro zachování 
ž ivota občanské pospo litosti. Jsme s i před Bohem vědomi odpovědnos
t i ,  které pro nás vyplývá ze skutečnosti, že žijeme v tomto světě. 
Jako křestané se denně podílíme na práci a úkolech, které slouží
člověku. Poslední oddanost našeho srdce přitom patří Kristu a jeho 
pravdě, dosvědčené v Písmu. Z evangelia a z naší bratrské tradice 
pramení nejednou rozdílné přístupy k řade otázek mezi církvemi a 
státem, K nim patř í u ž i t í  moci v otázkách svědomí. Zde je  třeba o- 
tevřenosti, vzájemného porozumění a důvěry obou stran. Jednejme v 
naprosté pravdivosti s p ředs tav ite li  státn í správy, vysvětlujme 
základní postoje své v íry ,  která se nechce opírat o vnějš í moc. N i
kdy se nemůžeme vzdát odpovědnosti za společnost a stát, kterou nám 
ukládá naše v íra .

Prosíme vás, bratry a sestry ve sborech: Nepolevujte v duchov
ní a k t iv itě ,  nýbrž pokud to bude možné, rozmnožte j i .  V id í t e - l i , jak 
je  sobecky kladen důraz na spotřebu a hmotné statky, vy položte dů
raz na statky duchovní. Vzdělávejte se. Veáte zápas o to, aby vás 
současné ovzduší neizolovalo jednoho od druhého a od oko lí, v němž 
pracujete. Chopte se všech možností, aby se prostředí kolem vás 
stávalo l id š t ě jš í .  Soustřeďte všechny s í ly  k výchově d ě t í  ve zná
mosti evangelia všemi možnými způsoby a učte je j ich  rodiny, jak je 
mají vést. Zastaňte so těch ,.k te ř í se o c i t l i  v těžkostech a dodej
te jim odvahy, aby se nezlom ili. Stůjte při svých kazatelích a pros
te za ně, aby měli s ílu  kázat vám celého Krista. Sami plnost evan
ge l ia  vnášejte do svého prostředí. Buáte příkladem v práci a v osob
ním i  rodinném životě a mějte vždy na z ř e te l i  prospěch celého národ
ního společenství, do něhož nás Bůh postavil. Nemějte strach. Obrací
me se na Vás, bratry a sestry ve sborech, na presbytery a kazatele, 
s výzvou: Nepřipusxe, aby do vašich vzájemných vztahů se vkrádala 
nedůvěra, če lte  podezíravosti, braňte se resignaci. Buáte si bratry 
přes rozd íly  generací, napomínejte se a vyznáve jtienavzájem, odpou
š tě jte  s i a modlete se jedni za druhé. Obnovte smysl Večeře Páně ja 
ko svá tos ti odpuštění a jednoty, Neopouštějte svá nedělní shromáždě
n í, Vyznámejte v nich veřejně Kristovu vládu nad námi i  nad našim 
světem. V c írkv i může j í t  jen o jednotu v pravdě Kristově. K ní nás 
zavazuje i  svědectví otců, 400 výročí úmrtí Jana Blahoslava a Jana 
Augusty i  b l í ž í c í  se 400 výročí České konfese.

Náš Beránek z v í t ě z i l .  Následujme jej^



-

VÝSLEDKY JEDNÁNÍ KOMISÍ SYNODU

K o m i s e  D -  Hospodářské a stavební zá le ž ito s t i

Předseda komise: Karel Palásek
Referenti " : Miroslav Dus, Jaroslav Ondra

1. Komise projednala hosp. zprávu syn.rady /tisk č .9/. navrhuje synodu 
zprávu schválit a vy jád ř it  poděkovaní syn.radě, j e j í  kanceláři
i  revizorům účtů.

2. Komise nfiřhuje vy jád ř it  vděčnost br. Vlád.Chadimovi za rozbor 
obětavosti v c írkv i / tisk  č.9a/

3. Komise navrhuje, aby synodní rada ro z š íř i la  do seniorátů rozbor 
br. V.Chadima o členské základně sborů.

4. Komise projednala pojednání o situaci farářů - důchodců. Navrhuje 
z tohoto tisku přijmout jako směrnici pro syn.radu závěrečné body 
č. 1,2,4.

5. Komise se zabývala zprávou synodní rady / tisk  č.7 §12/ a návrhem 
br. J .Ze jfa rta  o vyu ž it í  velkých chrámů. Navrhuje synodu zaujmout 
toto stanovisko: "Synod vyzývá sbory, aby usp íš ily  soupis církevních 
budov /akce Jer.jednoty/. Zároveň doporučuje_sborům, aby nelpšly
na nevyužitých budovách, ale hledaly možnosti je j ich  pietniho 
v y u ž it í i  mimo c írkev."

6. Evangelizační pracovník /tisk č.16,1/_ .
Komise doporučuje synodu, aby /bude-li ustanoven evangelizační 
pracovník při syn.radě a nebude-li možno je j  vy.-pláceti jako 
duchovenského tajemníka/ byla pro tento účel uvolněna^z^celocírkev— 
nich prostředků přiměřená částka /asi 40 t is íc  Kčs ročně/.

7. Horský domov v Herlíkovicích /tisk č.16 Á,27/v
Komise doporučuje synodu, aby byla věnována v ě tš í  pozornost Horskému 
domovu v Herlíkovicích / zejm. vnitřnímu vybavení/ a na úpravu byly 
uvolněny z ce loc írkevnf pokladny přiměřené finanční prostředky.

8. K samostatnému návrhu br. fa r . J .Ze jfa r ta  o montovaných stavbách 
pro modlitebny se komise usnesla takto: Doporučuje, aby návrh byl 
stažen zpět a situaci ř eš i la  stavební komise případ od případu.

9. K dotazu br. sen.Brože o práci revizorů účtů syn,rady konstatuje_ 
komise: Revizoři účtů synodní rady při výkonu své funkce podávali 
synodní radě náměty k lepší hospodárnosti / vyu ž it í motor, vozide l, 
stavební akce atp./ Tyto náměty byly synodní radou zváženy a pokud 
byly přínosem, byly využity.

10. Otázka farářských platů:
Komise navrhuje synodu lc p ř i j e t í  a pak k zaslání Ministerstvu 
kultury ČSR toto memorandum:
Synod oceňuje porozumění, se kterým ministerstvo schválilo 
sociá ln í opatření církve pro zvýšení nedostatečných platů kazatelů. 
Finanční zabezpečení tohoto opatření je  však pro církev na hranici 
finanční únosnosti a navíc sociá ln í výpomoc podstatně snižuje 
budoucí důchodové nároky kazatelů ze sociálního zabezpečení.
Proto synod naléhavě žádá ministerstvo kultury, aby v duchu závěrů 
XIV. sjezdu KSČ, jež řeš í platové úpravy v některých odvětvích, 
byla urychleně řešena i  platová úprava duchovních,-jejich2pastoračně -  
výchovná práce znamená nepochybně významný přínos nejen pro církev, 
ale stejně tak pro upevňování mravních základů celé naší soc ia lis t ické  
společnosti.



2 .2 *0  -

11. K lič  pro rozpis repartie  /tisk  5.16,6/
Komise bedlivě prozkoumala a prohovořila návrh seniorátu západo
českého o nevhodnosti dosavadního k líč e  pro rozpis repartic . 
Usoudila však, že se nemůže odvážit navrhnout synodu k líč  _  
západočeského seniorátu. Navrhuje proto, aby dosavadní k líč  
byl ponechán n e ž li ' se najde nějaký lep š í k líč ,  který by vyhovoval 
v průměru celé c írk v i. Komise navrhuje synodu, aby p ověřil synodní 
radu ustanovením komise, která by zpracovala rozbor a problematiku 
k líč e  rozpisu repartic  a předložil©  j i  s návrhem řešení do konce 
roku 1972 synodní radě.

-2-

12. Komise zvážila  současnou finanční situaci sborů a shodla se na 
názoru, že je s t prvořadým zájmem církve zvyšovat příspěvky no 
farářský fond. Na podporu této akce návrhuje_synodu, aby bylo 
dočasně upuštěno od zvyšování běžných repartic  a aby byla zavedena 
mimořádná repartice na farařský fond. Rozpis by b^l proveden na 
senioráty a da lš í za jiš těn í akce zabezpečí seniorátní výbory.



T I S K Y  X V I I .  S Y N O D U  1 9 7 1

¿2/ -

(Návrh synodní rady)

Návrh dopisu ministerstvu kultury CSR

¥ přesvědčení, že dobrá vztahy předpokládají vzájemné poznávání, zas ílá  

Vám XVII. synod českobratrské církve evangelické tento dopis. V něm se snaží 

shrnout základní principy, z nichž naše církev vychází ve svém poměru ke svě

tu a společnosti, ^rosíme, abyste je j  p ř i j a l i  jako projev důvěry k našemu 
socialistickému státu i  jako výraz přesvědčení, že nejpodstatnější část ne

jasností č i  skutečných o b t íž í  v našich vzájemných vztazích může být odstraně
na otevřenou přímou řeč í a jednáním.

I .  Tato otevřenost z naší strany vyžaduje, abychom především zřetelně vy

já d ř i l i ,  jak rozumíme vlastnímu poslání své církve a smyslu j e j í  práce. CCE 

uvědoměle 8 programově navazuje na reformaci husitskou a bratrskou. Ú s i l í  
o sociá ln í spravedlnost je proto nedílnou složkou je j íh o  učení i  činnosti.

A znamená to také, že odmítá jakoukoli koncepci církve mocensky náročivé č i 

p o lit ick y  a sp iru jíc í .  J es t l iže  tedy českobratrští evangelíci vyznávají, že 

"vě ř í v Boha, který se z j e v i l  v Jež íš i Kristu, jenž zamřel na k ř íž i  e vsta l 

z mrtvých" pak toto b ib licko-teo log ické vyjádření znamená, že vě ř í v Boha, 

který se so lidsr iaeva l s člověkem v lidském synu Jež íš i z Nazaréta, aby na 

jeho postavě a d íle  ukázal, že ž ivot z v íry  znamená plnou odevzdahost Bohu ve 
službě, trp ě livé  práci pro druhé, v sebezapření a ochotě k oběti.

a) První zásadou či předním charakteristickým rysem našeho myšlenkového 

p ro fi lu  je  proto přesvědčení, že v tomto světě, který náleží Bohu, jsme povo

láni k životu služby, pro nějž máme vzor v Jež íš i Kristu, v jeho d í le  a oběti 

pro člověka. Smysl své práce vidíme proto v ú s i l í ,  aby člověk pochopil ž ivo t 

jako nesmírně cenný dar, aby poznával jeho cenu a snažil se ž í t  opravdu l id s 

kým, na Kristově příkladu orientovaným životem. Pro to je  předpokladem svo

bodné kázání Božího slova - základní požadavek prvního Pražského článku na
šich husitských předků. Služba, uložená věřícímu člověku se nedáovšem omezit 

jen na oblast chrámových prostor, ale směřuje k člověku v jeho každodenním ž i 

votě, v práci i  v nemoci, v mládí i  ve s tá ř í,  v ž ivotě soukromém, rodinném i  
veřejném, bez nároků na nějaké mocenské pozice nebo výhody pro sebe.

Věříme, že tato služba je  potřebná v každé dol»ě a každé společnosti. Sou
díme také, že zde nejen nemusí docházet k napětí mezi působením církve a soc i
a listického státu, naopak, že tento vztah může znamenat vzájemné dorozumění.

V socialistickém zřízen í vidíme právě uskutečňování služby člověku k jeho 

lidské důstojnosti a ceně. Avšak ani soc ia lis t ické  z ř íz en í samo o sobě neza
ručuje ješ tě  růst mravního charakteru a nesobeckého postoje mezi lidmi. Když



— 2 2 2

-2

proto církev, r e s p . je j í  členové z hlediska své v íry  upozorňují na určité 

mravní a společenské nedostatky, nemele by v tom byt spatřována krit ika  so~ 

c ia list ického řádu, dokonce pak už ne z pozic antisocia listických, nýbrž 

krit ika  toho, co cestu k socialismu brzdí nebo j i  přímo vnitřně rozvrací, 

ooudíine, ze jakkoli jsou rozdílná v této mravní ob lasti naše východiska, 

humánní c í le  křesťanství a marxismu jsou s i přece navzájem velmi b lízké . 

Společný je zejména je j ic h  zápas o ž ivo t  vskutku l id š t ě jš í ,  o světový mír, 

o rovnoprávnost mezi lidmi různých ras, ú s i l í  národů o národní a státn í své

bytnost, problém odstranění hladu a nemocí v rozvojových zemích. Naše c ír 

kev se tedy vědomě h lásí k tomu p o je t í  křesťanství, jež j i ž  od dob husits

kých a českobratrských svou účastí na společenském dění formovalo duchovní 
'■ mravní p r o f i l  našeho národního ž ivota, pokud mu v tom ovsem ^např. p ro t i
reformací) mocensky nebylo bráněno.

b) Druhou steze jn í zásadou naši církve je j e j í  presbyternš—synodní z ř í z e — 
ní, podle něhož se všechna prače církve deje "zdola", t j .  demokraticky zvo

lenými presby oery, kazate li a zas tu p ite li  církve. Tato zásada má své kořeny 

už v požadavcích hnutí předhusitského, v husitstv í a v «Jednotě bratrské, 
o j e j í  zachování vedly sbory českých reformačních c írkv í těžké zápasy v do

bách rakousko-uherské monarchie. Je to přirozené, že si dodnes uchovaly zvý

šenou c i t l iv o s t  na každý administrativní zásah, ať "shora" - od vrcholných 
orgánů církevních - nebo"zvenčí" -  od orgánů státní správy.

IX. č t v r t s to le t í  života naši církve v socialistickém' státě vykazuje přes 

všechny nesnáze a problémy, b ilanc i pos it ivn í. Většina českobratrských 

evangelíku pochopila, ze soc ia lis t ické  z ř íz en i otevírá možnosti k reo l is s e i  

nemalé části je j ich  vlastního programu a př ija la  proto za v lastn í úkoly soc i

a l is t ick é  výstavby. Evangeličtí bohoslovci vlivem vedoucích našich theologů, 

především prof .Dr. J. 1/.Hromádky se naučili přistupovat s porozuměním k marxá — 
ismu, k především k jeho f i l o s o f i i  dějin, z níž p ř i j a l i  nejeden podnět, 

k v lastn i theologické r e f le x i .  Církev se osvobodila a osvobozuje od různých 

prvků a šablon společenského ž ivota, přejatých z id eo lo g i í  d ř ív ě jš í  společ

nosti a nacházela i  nachází s ilu  vn itřn í křesťanské svobody a ryzího křesťan

ského pose ls tv í. ČCE přijímala tedy a p ř i ja la  soc ia lis t ické  zř ízen í ne pouze 
jaKO nutnost, a le ve vážném vnitřním zapase došla k naději, že sociá ln í a de

mokraticko tradice našeho lidu naleznou v socialistickém zř ízen í své naplnění. 
Návrat ke kapitalismu považuje proto za odporující celému vývo ji.

¥ uplynulých více než 20 letech se naše církev často setkávala s pocho

pením svých potřeb a svého ú s i l í .  Oceňujeme hmotnou podporu, j í ž  stát p ř isp í

vá na platy duchovních, údržbu budov, Komenského fakultu a jiné výdaje. Avšak



—  2 2  3

-3

i  jinak v ob lasti vztahů rádi doznáváme, že v posledních letech státní sprá

va nejednou zakročila p ro ti diskriminaci věř íc ích  l i d í  ať ve školách nebo 

v zaměstnání nebo kdekoliv jinde. Těšíme se z rozhodnutí politického vedení 

našeho státu setrvat na této cestě - podle slov gener,tajemníka ESC Dr. G.
Husáka* "My komunisté .......... respektujeme náboženské c ítěn í našich občanů.

V ěř íc í  občané, p ř ís lušn íc i různých c írkv í, se u nás mohou svbodně h lásit ke 
svému náboženství, bez překážek se účastnit náboženských obřadů. Nehodláme 

ani v budoucnosti na našem posto ji k věřícím něco měnit. Chceme být k nábo

žensky c ít íc ím  lidem i  k církvím v celém praktickém životě  to lerantn í,"  

(27.1.1971) Stejně oceňujeme snahu vedoucích státních orgánů o dodržování
/ o vzákonnosti, v poslední době zdůrazňovanou.

I I I .  Nemáme proto důvodu, abychom se z života naší soc ia lis t ické  společno

s t i  sami vylučovali č i  od ní oddělovali, i  je s t l i ž e  se mimo naše řady obje

vu jí  snahy vykázat církev do jakéhosi přesně vymezeného prostoru kultového 

společenství, považujeme to za nedorozumění o to bo lestně jš í, že k němu do

chází v prostředí, v němž se náboženské reformační tradice vždycky setkávaly 
s tradicemi revolučními, neby ly- li vůbec totožné, jako v době Husově. Avšak 

nejde jen o tradice - i  když živé - a dávnou minulost. Právě v bezprostřed

ní minulosti se členové naší církve p o d í le l i  na soc ia lis t ické  výstavbě v prů

myslových závodech, v zemědělských družstvech, ve zdravotn ictví, v komunika

cích, ve vědeckém výzkumu, v státní administrativě a mnozí působili aktivně 

v ob lasti kulturní, školské i  státní správy. Jsme přesvědčeni, že faktický 

vklad českobratrských evangelíků do budování našeho moderního so c ia l is t ick é 

ho státu je nemalý. I  když v minulosti těžce nesli různé projevy m il ita tn í-  

ho ateismu, který vyhlašoval v ě ř íc í  za zpátečníky nebo duševně zaostáva jíc í, 

který bránil dětem v možnostech poznávat křesťanské zásady a účastnit se ž i 

vota církve, omezoval vydavatelskou činnost a oblast působení církve vůbec, 

snášeli toto nepochopení, setrvávajíc© na svých místech i  svém křesťanském 

přesvědčení, odmítli "vnitřně emigrovat" a sn až il i  se právě svou prací uká

zat, že pravá křesťanská víra neznamená pověru a tmářství, nýbrž postoj 

vpravdě pokrokový a společensky tvoř ivý .

Na tomto aktivním a angažovaném a přitom odpov ědném posto ji českobratr

ských evangelíků k soc ia lis t ické  společnosti se nezměnilo nic ani v letech 

1968 a 1969. I  když mezi nimi docházelo k diferencovaným hodnocením té kte

ré události našeho státního a politického života, většina naší církve se 

v těchto letech s rozvahou distancovala od některých destruktivních nálad a 

tendencí, ať už to byly pochybnosti o správnosti soc ia lis t ické  cesty nebo 

antisovětismus. V í t a l i  jsme ovšem vě tš í ,  vážnější a spravedlivějš í pochope-



2 2  l i  —

-4

ní pro ž ivo t  a postoje věříc ích  l i d í ,  jak jsme se s ním tehdy na mnoha mís* 

těch setkávali.

IV. Netvrdíme, že je  s námi všechno v pořádku,jak ve vztahu k našemu státu 
tak k naší společnosti. Víme, že jako celek i  jako jedn o t l ivc i bychom se mě

l i  aktivněji podílet na ú s i l í  o spravedlivou společnost, o vytváření předpo
kladů pro opravdu lidsky důstojný ž ivo t .  Zlepšení vztahů mezi c írkv í, s tá t

ní správou a politickým vedením státu vyžaduje však daleko vě tš í míru obou

stranné důvěry, než jaké jsme až dosud b y l i  společně svědky. Je bohužel zar
mucující skutečností, že se zostřu ji opatření různých státních organu vůči 

c írkv i (věc i tiskové, zahraniční cesty, styky a studium, otázky daru z c i z i 

ny, vyučování náboženství, přijímání do škol a td .) a tím se zužuje ž ivo tn í 

prostor celé církve.
Velice bychom s i p řá l i ,  aby naše křesťanská služba nebyla chápána jako 

po lit ická  činnost v úzkém smyslu slova nebo dokonce jako narušování p o l i t i c 

ké jednoty našeho lidu . Podobně bychom velmi u v íta l i ,  kdyby státní správa 
uznala, že chtít omezit působení církve na sklonku X X .  s to le t í  na chrámový či 

bohoslužebný prostor je  požadavek naprosto anachronický, že je  neslučitelné 

na jedné straně ch tít  od křesťanů, aby p ř i j a l i  rea litu  moderního světa a na 

druhé straně omezovat církev na dávné a dnes nedostačující pracovní metody. 

Myslíme tu zejména na pastorační, přednáškovou a publikační činnost i  na vy

u ž i t í  moderní techniky.

Pokud jde o druhou stěže jn í zásadu naší církve, to t iž  j e j í  presbyterně 

synodní zř ízen í, bylo by více důvěry se strany státn í správy nejlepsím p o l i 

tickým řešením celé řady nedorozumění, zejména při udělováni státního souhla

su k volbám na všech stupních, obsazování sborů atd. Jsme o tom přesvedcem 
jednak proto, že zvolení představitelé sborů, seniorátů a cele církve konají 

své ÚKGly odpovědně a v souladu se státními zákony, jednak proto, že v ovzdu

š í důvěry a vzájemného respektu by se určitě  vy řeš ily  mnohé problémy, ktere 

nařizovací č i zakazovací metoda vyřeš it  nemůže.

Pokud jde o styky se zahraničím, chceme připomenout, že ČCE patři do 

rodiny protestantských c írkví reformovaného typu a je  od r. Ití75 členkou 

Světového svazu reformovaných c írk v í.  S protestantskými církvemi temeř po 

celém světě udržovala a udržuje č i lé  vzájemné styky. Je členem Světové rady 

c írkv í s duchovenští i  l a i č t í  členové naší církve jsou zváni a vo len i, aby 
se účastn ili práce, přesahující hranice církve i  země. Jsme přesvědčeni, ze 

tyto styky se světovým protestantismem, v posledních letech se světovou 

ekuménou, nikdy nebyly našemu státnu na škodu. Připomínáme jen, jak svými



-

zástupci raz ila  na západe cestu k lepšímu chápání socialismu, stavěla se 
pro ti antikomunismu a rasismu, usilovala o mírové hnutí, o sb lížen í národů 

a spravedlivé řešení problémů rozvojových zemí a ro zv í je la  kontakty se zá

stupci pokrokových proudů světového křesťanství. Naši fa rá ř i  a bohoslovci, 

k te ř í studovali na zahraničních fakultách, nevraceli se domů jako antikomu

nisté, v id ě l i  nedostatky Západu.a působili tam i  doma dosvědčujíce, že v so

cialistickém státě je církev respektována ko platný č in i t e l ,  p o d í le j íc í  
se na mravním i  hospodářském ú s i l í  národa. Jde nám ve l ic e  o to, aby nám 

bylo umožněno pokračovat ve stycích se sesterskými církvemi doma i  v ciz ině, 

aby v ekumenické činnosti i  náš stát v id ě l kladný přínos c írkv í ke sb lížen í 

lidského společenství.

Dotkli jsme se v tomto dopisu některých otázek našeho vzájemného vzta

hu s naprostou otevřeností a upřímností. Máme za to, že jsme tím povinni 

Vám i  sobě a to pro pravdivost, kterou nám ukládá naše víra a evangelické 

učení.

Tento dopis usnesl dne 29. října 1971 XVII. synod českobratrské církve 

evangelické, konaný v Praze.

S přáním, aby přispěl k vytváření dobrých vztahů i  k pokojné budouc

nosti naší v la s t i .

V Praze dne 30. října 1971

- 5

synodní senior předsednictvo synodu

SR-0043-71



-  -Z2Í,

Úprava návrhu dopisu ministerstvu kultury ČSR

s tr . 3, 3.řádek shora: . . . .  nebo kdekoliv jinde. Oceňujeme snahu

str .3 , poslední odstavec: ........ v letech 1968-1969. V íta l i  jsme
ovšem ........
s t r .4 , 10.řádek: . . . . .  vůči c írk v i. V poslední době byla uvalena 
sankce na časopis Kostnické jisk ry , ačkoli nepřinesl n ic , co by 
se neslučovalo se zákonem. Nakladatelství Kalich byly vydavatel
ské možnosti sníženy na minimum /4 výtisky ročně/. Ideologický 
monopol marx-leninského světového názoru v poslední době znovu 
zdůrazňující svou atheistickou složku umožňuje, že řed ite lé  škol 
bez podstatných zábran vykonávají různá diskriminační opatření 
vůči dětem přihlášeným na vyučování náboženství. Stává se též, 
že diskriminační prakse pro náboženské přesvědčení je  někdy uplat
ňována i  při přijímacím ř ízen í na střední a vysoké školy. Učite
lé  jsou pak pedagogickým- slibem zavazováni k hlásání marx-leninis- 
mu. r rotože se ideologický monopol vztahuje na rozhlas a te le v i
zi? byly trva le  odmítány naše žádosti o vys ílán í pravidelných bo
hoslužeb. Je pak těžko z toho nevyvozovat důsledek, že přece jen 
jsou v ě ř íc í  lid é  přes všechny- proklamace považováni za občany dru
hého řádu. Kazatelům je  soustavně znemožňováno navštěvovat vězně- 
to je  v c írk v i pocitováno zv lá š í palčivě s ohledem na výslovný 
Ježíšův příkaz: vězně navštěvovati. Jsou omezovány zahraniční 
cesty našich kazatelů, rovněž studium v c iz ině a je  ztěžována 

,možnost přijím at dary od našich sesterských c írk v í. Tím vším se 
zužuje . . . .

X



TISKY XVII. SYNODU 1971 

/Návrh synodní komise/

Návrh dopisu ministerstvu kultury ČSR

MámeČCE se snažila vždy o to udržet otevřený rozhovor se státní správou 
za to, že to je jediný způsob vhodný k tomu, aby byly řešeny a vyřešeny otázky & 

problémy, které vznikají tím, že ČEC ž ije  ve společnosti, v níž je vedoucí silou 

komunistická strana, ř íd íc í se marxisticko-leninskou f i lo s o f i í .
haše víra v Ježíše Krista, z níž roste život církve, bývá hodnocena jako zby

tek převráceného pohledu na skutečnost. Následkem toho se setkáváme s názorem, že 

křesťané nejsou schopni ze svých vlastních předpokladu být přínosem pro socialis

tickou společnost. Poslání církve je spatřováno v uspokojování náboženských potřeb 

věřících. CCE se tomuto pojetí vždy bránila a brání.
Tento dopis má dvojí smysl. Za prvé je pokusem ukázat na principy, z nichž 

ve svém vztahu ke společnosti a ve své praksi vycházíme. Za druhé, posloužit podle 
nejlepšího vědomí a svědomí k tomu, aby byly odstraněny jevy, které nejen v očích 

našich spoluvěřících, ale i  mnohých spoluobčanů oslabují důvěru k socialistickému 

státu.
ČCE uvědoměle a programově navazuje na reformaci husitskou a bratrskou. Odmí

tá jakoukoli koncepci církve mocensky náročivé či politicky aspirující. Věří v Boha, 

který se solidarisoval s člověkem v lidském synu Ježíši z Nazarč-ta, aoy na jeho po

sta ě a díle ukázal, že život z víry znamená plnou odevzdanost bohu a jeho Pravda, 

v ús ilí o sociální spravedlivý řád, trpělivé práci pro druhé, v sebezapření a ocho

tě k oběti. Úsilí o sociální spravedlnost je proto nedílnou složkou jejího učení 

i  činnosti.
Věříme, že jsme povoláni k životu služby, pro nějž máme vzor v ’Ježíši Kristu, 

v jeho díle a oběti pro člověka, b&.ilujeme vést l id i  k tomu, aby pochopili život 

jako nesmírně cenný dar, aby poznávali jeho cenu a snažil?., se ž ít  opravdu lidským,

na Kristově příkladu orientovaným životem.
Věříme, že tato služba je potřebná v každé době a v každé společnosti. Soudí

me také, že zde nejen nemusí docházet k napětí mezi působením církve a socia listic

kého státu, ‘naopak, že tento vztah může znamenat vzájemné dorozumění. V socialis-
tickévideii vidíme cestu uskutečňování služby člověku k jeho lidské důstojnosti 
a cene.KX L - U n C '  • v . . v v O  '  X 1, -.i
ávšak ani socialistické zřízení samo o sobě nezaručuje ještě růst mravního charakte

ru a nesobeckého postoje mezi lidmi. Jsme voláni svým Pánem k podpoře zápasu o 

život vskutku l idš tě jš í, o světový mír, o rovnoprávnost mezi lidmirůznýcb ras, 
k podpoře úsilí národů o národní a státní svébytnost a řešení problému hladu a ne
mocí v rozvojových zemí .̂ Kaše církev se tedy vědomě hlásí k tomu pojetí křesťanství, 

jež j i ž  od dob husitských a českobratrských svou účastí na společenském dění formo

valo duchovní a mravní pro fil našeho národního života, pokud mu v tom ovsem /nap?. 

protireformací/ mocensky nebylo bráněno.



-2

Nemáme proto důvodu, abychom se ze života této společnosti sami vylučovali ci 

od ní oddělovali. A jes tliže  se mimo naše řady objevují snahy vykázat církev do 

jakéhosi přesní vymezeného prostoru kultuvého společenství, považujeme to za nedoro

zumění o to bolestnější, že k němu dochází v prostředí,v němž se náboženské reformač

ní tradice vždycky setkávaly s tradicemi revolučními, nebyly-li vůbec totožné, jako 

v době Husově. Avšak nejde jen o tradice - i  když živé - a dávnou minulost, Právě 
v posledních dvou desetiletích se členové naší církve podíleli na socialistické vý

stavbě v průmyslových závodech, zemědělských družstvech, ve zdravotnictví, v komuni

kacích, ve vědeckém výzkumu, státní administrativě a mnozí působili aktivně i  v o- 

blasti kulturní, školské a státní správy, ŝme přesvědčeni', že faktický vklad česko

bratrských evangelíků do budovaní našeho socialistického státu je nemalý. 1 když 

v minulosti těžce nesli různé projevy melitantniho atheismu, který vyhlašoval věřící 

za zpátečníky neboduševně zaostávající, bránil dětem v možnostech poznávat křesťanské 

zásady a účastnit se života církve, omezoval vydavatelskou činnost a oblast působeni 
církve vůbec, snášeli toto nepochopení, setrvávajíce na svých místech i  svém křesťan

ském přesvědčení, odmítli "vnitřně emigrovat" a snažili se právě svou prací ukázat, 

že pravá křestanská víra neznamená pověru a tmařstvi, nýbrž postoj vpravdě pokroko

vý a společensky tvořivý. Na tomto aktivním a nagazovanem a přitom odpovědném posto

j i  českobratrských evangelíků k socialistické společnosti se nezměnilo nic ani v le 

tech 1968 a 1969.
Předpokladem našeho úsilí je 

prvního Pražského článku našich

svobodné kázání Božího slova - základní požadavek 

husitských předků - a možnost zaměřit toto kaza.ni

nejen do chrámových prostor, ale k člověku v jeho každodenním životě, v práci m 

v nemoci, v mládí i  ve stáří, v životě soukromém, rodinném i  veřejném.
Stěžejní zásadou naší církve je j e j í  presbyterně-synodní zřízení, podle něhož 

se všechna práce církve děje "zdola", t j .  demokraticky zvolenými presbytery, kazateli 

a zastupiteli církve. Tato zásada má své kořeny v našem pochopení Písma a v požadav

cích hnutí předhusitského, v husitství a v Jednotě bratrské, o j e j í  zachování vedly 

sbory českých reformačních církvi tezke zapasy v dobách rakouslco—uherske monarchie.

Je přirozené, že si dodnes uchovaly zvýšenou c it livos t na každý administrativní zásah, 

ať "shora" - od vrcholných orgánů církevních - nebo "zvenčí ’ - od organu státní sprá

vy. '
Zlepšení vztahů mezi církví, státní správou a politickým vedením státu vyžaduje 

však daleko větší míru oboustranné důvěry. Je bohužel zarmucující skutečností, že se 

zostřují opatření různých Btátních orgánů vůči církvi /věci tiskevé, zahraniční cesty, 

styky a studium, otázky darů z ciziny, vyučování náboženství atd./ a tím se zužuje 

j e j í  životní prostor.
^víta li bychom, kdyby státní správa uznala, že chtít omezit působení církve na 

sklonku 20.sto letí na chrámový či bohoslužebný prostor je požadavek naprosto anachro- 

nický. ^
Pokud jde o styky se zahraničím, chceme připomenout, že ČCE patří do rodiny

protestantských církví reformovanébo typu, a je od r.1875 členkou Světového svazu 
reformovaných církví. Z principu své víry udržovala a udržuje............



3

vzájemné styky s protestantskými církvemi téměř po celém světě. Je členem Světové 

rady církví a duchovenští i  la ič t í  členové naší církve jsou zváni a voleni, aby se 

účastnili práce, přesahující hranice církve i  země, Jsme přesvědčeni, že tyto sty
ky se světovým protestantismem, v posledních letech se světovou ekumenou, nikdy 

nebyly našemu státu na škodu. Církev svým zástupci pomáhala rozptylovat zkresle

né představy o životě cítrkví u nás. Jde nám velice o to, aby nám bylo umožněno po

kračovat ve stycích se sesterskými církvemi doma i  v cizině, aby v ekumenické čin

nosti i  nás stát viděl kladný přínos církví ke sblížení lidského společenství.

Pokud jde o zásadu presbyterně synodního zřízení, bylo by více důvěry ze stra

ny státní správy nejlepším politickým řešením celé řady nedorozumění, zejména při 

udělování státního souhlasu k volbám na všech stupních, k obsazování sborů atd.
Jsme o tom přesvědčeni jednak proto, že zvolení představitelé sborů, seniorátů a

celé církve konají své úkoly odpovědně & v souladu se státními zákony, jednak pro

to, že v ovzduší důvěry a vzájemnéhorespektu by se určitě vyřešily mnohé problémy, 

které nařizovací či zakazovací metoda vyřešit nemůže.
Náš Pán Ježíš Kristus nám ukládá odpovědnost za zdravý růst společnosti, 

v níž žijeme. Toto vědomí vzbuzuje naše znepokojení také v otázkách, které bez

prostředně nesouvisí s naší církevní činností. Myslíme s bolestí na. ty, kteří 

buí pro svouvíru nebo pro svoje přesvědčení trpí épřijímání na školy, nevhodná 

prakse pracovně-politických pohovorů se sociálními následky ....... /.
Dotkli jsme se v tomto dopisu některých otázek našehovzájemného vztahu s na

prostou otevřeností a upřímností. Máme za to,že jsme tím povinni Vám i  sobě a to
smo í *pro pravdivost, kterou nám ukládá nose víra a evangelické učení.

Tento rlopÍ3 usnesl dne 29.října 1971 XVII. synod ČCE, konaný v Praze,

S přáním, aby přispěl k vytváření dobrých vztahů i  k pokojné budoucnosti 

naší vlasti.

V Praze 30. října 1971

synodní senior předsednictvo synodu



VÝSLEDKY JEINiuí KOMISÍ SYNODU

K o m i s e  A - Církev - společnost - stát

Předseda komise; sen. Dr Josef Veselý 
Referenti: Veber, Dr Kocna

Program jednání:
1. Dopis m inisterstvu kultury - přepracován návrh Synodní rady - v iz  

nový samostatný tisk  č.23
2. Elaborát "Církev - společnost - s tá t” . Komise doporučuje synodu 

usnést "joho^rozeslání se záznamem celé diskuse k němu všem 
staršovstvům jako stud ijn í m ateriál.

3» Zpráva synodní rady o stavu církve. K bodu 13 a 14 nebylo připomínek. 
Tím více k bodu 15 u problematiky KMKjež byla spojena se zprávou 
komise pro veřejné z á le ž ito s t i .  Komise doporučuje synodu k p ř i je t í  
následu jíc í návrh: "Synod se usnáší, aby naše církev p ři kritickém 
posto ji sétrvala  p ři práci KMK, svobodně r o z h o d o v a la v y s lá n í č i 
nevyslání delegátů na domácí i  zahraniční setkání, h á jila  zásadu 
dialogu o všech otázkách, které považuje za ohrožení míru, všemi 
možnými způsoby, informovala sbory a 'údy c írk ve_o různých názorech 

<-.a postojích  uvnitř hnutí KMK, č e l i la  pokusům manipulace a zápasila 
o č istotu  theologické řeč i p ři všech formulacích v rezolucích.
Synod se dále usnáší, vy jád řit svou so lidaritu  těm delegacím, 
které byly z KMK vyloučeny. Na půdě KMK setrváváme zvláště p ro to ,_ 
abychom zde mohli podporovat delegace třetího  světa, kterým v je j ic h  
nouzi nemůžeme jinak účinněji pomoci.
-  Tím vyřízen i  návrh 32 z konventu poděbradského / tisk  16a/.
- Dále se doporučuje k p ř i je t í  návrh, aby synodní rada z ř íd ila  

komisi ze stálých delegátů církve pro KMK, volených synodem 
/potvrzených delegátů určených XVI. synodem/ a doplněných odbor
níky z řad sociologů, ekonomů a j . Tato komise nechí vypracuje 
k ritick é  vyjádření našeho stanoviska 1c prohlášením a rezolucím
IV. VMS , jež by bylo zasláno sekretariátu KMK.

— Bod 16 zprávy SR o stavu církve nebyl zv lášt projednáván, protože 
bylo jednáno o některých konkrétních případech /Miroslav, br.J.Dus, 
br. V .Sláma/-

4. Projednán písemný návrh J.Šimsy, který bude předložen plénu.
5. V časové t ís n i neprojednávány da lš í předlohy.



VÝSLEDKY JEDNÁNÍ KOMISÍ SYNODU 

K o m i s e  C /C írkevn í z ř íz e n í  a řády /

Předseda komise: Dr. J.Huml
R e fe re n t i " : E .F a lá tek , In g . M.Zdárek

1. Byl projednán návrh SR, aby as. KBF br. Dr.Vencovjjsf t y l  ustanoven
celocírkevním kazatelem. Komise doporučuje synodu, aby tento návrh
SR byl schválen.

2. Byl projednán tisk  £.20 Řád křesťanská výchovy mládeže
Komise doporučuje synodu, aby tento návrh byl přijat s těmito

-  oddíl A, bod 2: opravit znění v 2 řádku takto: "dále seniorátní 
a celocírkevn í srazy, bratrské schůzky . , ,

- oddíl A, bod 6: poslední věta bodu_6 nechí^zni:^ K tomuto ucelu 
se schází podle potřeby zpravidla jednou měsíčně."

-  oddíl A, bod 6. odst. t ř e t í :  vypustit .
-  oddíl C, bod 12: Doplnit odst. 1 větou: "Je povinen informovat 

skupiny mládeže ve sborech o svém složení a p ráci."
-  oddíl C, bod 12. odst. t ř e t í :  škrtá se slovo "včasné" a doplňu

je  se konec váty takto: "nejméně dva týdny předem."
-  oddíl C. bod 12: poslední odstavec se škrtá
-  oddíl D, bod 16: poslední věta druhého odstayce bude znít: # 

"Navrhuje také šest zástupců z řad mládeže na synod a stejný 
počet náhradníků. Z toho t ř i zástupci a t ř i  náhradnici jsou
z řad posluchačů KBF a jsou navrženi po pořade s bohoslovcru ^

- oddíl D, bod 18: pohlední řádek na str.3 "mládeže o svém složeni 
a o připravovaných celocírkevních akcích mládeže.

3. Byl projednán tisk  £.18 / p os l.lis t/  Řád pro studénty bohoslov^
Komise doporučuje synodu, aby návrh byl p ř ija t  s těmito doplňky.
-  druhý odstavec necht zní takto: "Synod vydává pro^studujici 

bohosloví Českobratrské .církve evangelické tento rad."
, tlí sto schvalovací klausule uvedené v tisku navrhujeme. _

"Tento Řád pro bohoslovce byl schválen XVII. synodem a nabyva 
účinnosti dnem vyhlášení synodní radou."

Byl projednán tisk  o .13 a 13a fod p astýřskéslužbyj Pjg g e  
Komise doporučuje návrh přijmout s 1 doplňkem _die 13a o s Wplipem, 
"Církevní komisi je  sveřena pastýřská péče o cleny SR, seniorát
ních výborů a o- pracovníky kanceláře SR, pokud jsou starsim i.
- §4 odst>4: ve čtvrtém a sedmém řádu nahradil slovo 'múze slovem 

"musí" a obě věty dopln it: "s návrhem na opatřen í." _
- §6 rú s t . l doplnit větou: "Předseda seniorátní komise informuje 

seniora, předseda církevní komise synodního seniora o výsledku
iednání příslušné komise." , . , , ,

- Komise navrhuje synodu za členy a náhradníky církevní komise.
členové: em.farář M.Růžička z Liberce, far.J.Soběslavský, 

br. B.Fér 3
náhradníci¿BSmetana, Dr.Z.Matěj£ek, Dr.Doležel.

4.



-2
5. Byl projednán tisk  č. 17,bod 4: Návrh na některé naléhavé úpravy 

dosavadního církevního zřízen í
v

Komise doporučuje synodu návrh přijmout s těmito doplňky:
-§21, o.8: Druhá věta necht zní: "Učin it tak musí, požádá-li o j o  

staršovstvo sboru zmocněné sborovým shromážděním v dohodě s p ř í
slušným seniorátním výborem."

-  Cl. 61 c .2 : opravit chybu tisku: Má být správně bod _s n iko liv
bod c

6. Byl proječnán tisk č. 11 Jednací řád církevních shromáždění 
Komise doporučuje synodu návrh přijmout s těmito dodatky:
-  C l. l :  Poslední věta necht zn í: '¡Předsednictvo synodu tvo ř í dva 

duchovní, t ř i  la ic i  a zástupce KBF . . . "
-  C l.7: Druhá věta necht zní: " . . .  jeho povinností^a právem je 

upozornit předsednictvo na závadný postup jednání synodu, který 
neodpovídá církevnímu zř ízen í a platným církevním řádům."

- v C l.9: Třetí věta: místo "prostá většina" necht zní "nadpoloviční 
většina"

-  C l.10 bod e necht zní pouze: "výsledek hlasování", ostatní škrt
nout .

- C l.13: druhý řá d ek :"... podepsány nejméně d e s ít i z přítomných 
členů /u konventu p ěti z přítomných členů/."

- C l.13 o.3: škrtnout "opravné nebo dodatkové návrhy, t j . . . "  
Odstavec bude začínat slovy: "Návrhy, které . . . "

- C l.19; řádek 3: místo "podle pořadí" uvést "mimo pořadí".
- C l.21: T ře tí věta : "Tajně se hlasuje p ři rozhodování o věcech ..." 

škrtá se tedy 5ást"při volbách a".
-  C l.24: V posledním odstavci na str.7  se škrtá "p ři volbách a"
Tisk 11 A : řádek 2: škrtá se "beze změn"

7. Byl projednán tisk  č.16 Návrhy z konventů
- “ Návrh č.2 "Komise doporučuje synodu, a ty návrh byl předán komisi 

pro přípravu církevního zř ízen í, která uváží změnu cyklů synodů 
a délky volebního období usnesené XVI. synodem.

- Návrh č.lOb Komise doporučuje synodu schválení tohoto^návrhu.
- Návrh č.24: komise doporučuje synodu, aby návrh byl předán komi

s i pro přípravu církevního zř ízen í.
8. Byl projednán tisk  Č.16A: Dodatečné návrhy z Poděbradského senio

rátu
Návrh č.JO: “ omise doporučuje synodu schválení předloženého ná
vrhu .

9. Byl projednán tisk č. 7 Zpráva synodní rady o stavu církve § 11: 
Členové komise neměli k předloženému návrhu připomínek.

10. Byla projednána Zpráva archivní komise /tisk  6.8 str.8/
K této zprávě neměli členové komise připomínek.

11. Byl projednéntisk 6.12 Návrh nového církevního zřízený 
Komise navrhuje synodu, aby předložený návrh nového církevního 
zř ízen í nebyl schválen. Doporučuje, aby tento materiál byl vzat 
jako základ k da lš í práci na církevním zř ízen í.
Aby umožnila při práci na NCZ orien taci, posoudila komise_alterna- 
t in í návrhy předloženého materiálu. Došla k těmto stanoviskům:
- § 2 : přijmout a lternativu  A. Místo bodu 4b zařadit bod 3b 

z a lternativy  B
-  § 3 odst.2: škrtnout a lternativu  B

§ 6, škrtnout a lternativu  A a B, ponechat a lternativu  C. V od
stavci 3 doplnit podle usnesení XVI. synodu za slova "delegova
ný fakultou"- " t ř e t í  la ický člen z řad poslanců na synod".

-  § 17, odst.5: škrtnout a lternativu  A

Komise C



komise C -3

- § 47: škrtnout a lternativu  B
- § 46: škrtnout v bodě 1 a lternativu  B
- § 60; bod 1, odst.2 ř.3  - za druhou větu dopln it: "Výjimky povo

lu je  seniorátní výbor"
-  § 60, bod 1, odst.2 ř.4 - škrtnout "účetní nebo"
- § 72, bod 2: škrtnout a lternativu  A, upravit podle odstavce 1 

jedn.řádu /2 duchovní, 3 la ic i  a zástupce KBF/
- § 74, odst.6 j :  škrtnout celý odstavec
- § 7 7 , odst.2: škrtnout a lternativu  B
11. Byly projednány návrhy předložené komisi c1eny synodu.
-  Návrh É.Hutala, tý k a jíc í se č len stv í v c írk v i: . .

Komis0 doporučuje návrh předat k dalšímu zpracovaní konin,si
pro nové církevní z ř ízen í. , _ , ,

-  Návrh Dr A.Kocny: §20 od s t.l: Komise doporučuje synodu ponechat 
formulaci návrhu. — K § 40 odst.4 : Komise doporučuje škrtnout.
-  § 60: v iz  výše / v , .. . ,

- Návrh R.Nechuty o sborech se zvláštním určením: Komise dopori 
čuje synodu, aby v NCZ byl bod o sborech se zvláštním určením
vypuštěn. _ . . . ,

- Návrh R.Nechuty o postfevení faráře ve sboru. P ro ti návrhu
R.Nechuty komise doporučuje synodu ke schválení opakovanou 
volbu faráře po deseti letech . ' ,

-  Návrh Dr P,Simka o podstatě presbytemě - synodního zř ízen i. _ . 
Komise doporučuje synodu, abypřija l návrh Dr oinka jako směrnici 
pro da lš í činnost komise pro NCZ. Návrh zn i: "nynod. by se 
v ys lo v it  k podstatné otázce uvedene v červeném tisku synodu c.12

. bod G. Má synod právo usnést se o základních otázkách i  v rozporu 
s většinou církve projevenou připomínkami staršovstev a konvente, 
/napr. spojení církve, vyznání církve, základní otázky cirk . z r i- .  
zení/? Mám za to, že synod by měl pro přípravu nového církevního
zřízen í vys lov it zásadu: , , , ,
1/ Staršovstvům musí být dána p ř íle ž ito s t  k vysloveni se k zásad
ním otázkám . „ . v ,
2/ Aby se synod mohl platně usnést v těchto vecech, je  třeba 
kladného usnesení nadpoloviční většiny konventů a konventy jsou 
povinny k předloženým otázkám zaujmout jasné stanovisko.
3/ Synod by měl u rč it dle návrhu komise základní otázky, ke 
kterým je třeba se vys lo v it d le bodu 1 a 2."

12. Samostatné návrhy komise:
- Komise doporučuje synodu vypustit z návrhu NCZ odstavce o 

nominačních shromážděních , je jich ž  funkci přejím ají zastu p ite l-
štva. ,

- Komise doporučuje synodu, aby omezeni pro opětovnou volbu pla
t i l o  pouze do funkce ,■ n iko liv  do orgánu.

-•Komise doporučuje, aby úvodní re ferá t Ing I.Herolda byl poja 
do protokolu a použit k da lš í práci komise pro NCZ.



~ 2 3 ř > -

VÝS LEDKY __ JEDNÁJTÍ _ KOMIS | YNODU

K o m i s e  -B - Život_a_vvchova_církve

Předsedp komise: Miroslav B r o ž
Referenti komise: M iloslav Hájek, Pavel P e lla r

1»
Komise se zabývala núxphem_ njpvého_ vyznáný_ymxkxe. Na zákla
dě vysvětlen í přítomného čiena komise Dr J.Hlaváče dospěla k závě
ru, že nejde o nové vyznání v íry  na způsob Apostolica nebo re fo r 
mačních konfesí, nýbrž o slovo církve o svobodě a vázanosti křes
ťanově pod Kristovou vládou. Jako takový doporučuje komise elabo
rát přijmout a požádat přípravnou komisi, aby na základě připomí
nek členů synodu je j  věcně i  s ty lis t ick y  přepracovala tak, aby byl 
srozumitelný dnešnímu člověku. Návrh usnesení:

"Synod přijím á vypracovaný elaborát ’ Návrh textu nového vyznání, 
c írk ve ’ jako podnětný návrh a žádá komisi, aby na základe p ř ít  
pomínek členů synodu je j  věcně a s ty lis t ic k y  přepracovala tak, 
aby posloužil jako povzbudivý la ték  dnešnímu člověku pod náz
vem:' ’ Slovo církve o svobodě a vázanosti křesťanově’ ."

2.
Komise se za přítomnosti odborných poradců důkladně zabývala ná
vrhem nového zpěvníku a dospěla p ři jedné abstenci k jednomyslné
mu šopěručení:
a. "Synod děkují hymnolo&ickému odboru za vykonanou práci na 

tvorbě nového zpěvníku.
b. Návrh zpěvníku při jím '
c„ Pověřuje synodní radu, aby v termínu navrženém hymnologickým 

odborem svolala poradu členů HO a odborných recensentů zpěvní
ku,  ̂ke zpracování vznesených připomínek.

d. Pověřuje synodní radu, aby podle návrhu této porady jmenovala 
redakční komisi k dokončení práce.

e. Redakční komise připraví zpěvník k tisku do 30.V I .19 72 .
f .  Synod ukládá SR, aby s.Magdu Horkou jmenovala jednatelkou re

dakční rady."

K téže věci doporučuje komise da lš í usnesení:
"Synod žádá pěvecké kroužky ve sborech, aby nacvičovaly písně 
z nového zpěvníku, a tak posloužily  svým sborům k je jich  po
znání i  zavedení.
Synod pověřuje synodní radu, aby se postarala o rozmnožení 
výběru písní k tomuto výběru. Vhodné výběiy byý j i ž  dříve H.O. 
dány k d isposici nakladatelství Kalich a r§gcx Českého Bratra.

4.
Komise se dále 
Návrh č o 1:

č. 8 
č . 9 
č.10 
c . 12

zabývala přidělenými návrhy z konventů.
+ č.25 - p ř e jít  bez usnesení,

zamítnout
Synod synodní radě doporučuje návrh b ra tří
Soltészů na změnu ve vydávání časopisu Český bratr. 
Vyřízeno p řije tím  návrhu zpěvníku.
P ře jít  bez usnesení.
P ř e jít  bez usnesení.
Vyřízeno přije tím  zpěvníku



2
—  2 š < r -

Komise - o -

6.13:

6.15: 
6.16: 
6.17: 
č .18: 
6.20:

6 . 2 1 :
6.23:

6.26:

6.29:

6.33:

Synod bere na vědomí, že práce na novém překladu 
a výkladu Písma svátého začala j i ž  v roce 1961 a 
měla být zmíněna v publikaci k padesátiletému výíe 
roč í církve.
P ř e j í t  bez usnesení.
P ř e j ít  bez usnesení.
Vyřízeno p řije tím  zpěvníku.
P ř e j í t  bez usnesen"'
+ návrh 3R 6 :
Synod se usnáší, aoy tématem příštího synodu by
la  otázka posledního času a c í le  dějin .
P ř e j í t  bez usnesení.
P ř e j i t  bez usnesení. - Místo toho navrhujeme:
Synod se zabýval nedostatkem kazatelů a tíž ivou  
situací neobsazených sborů. Mo .nosti řešení v id í:
a. v dočasné výpomoci kazatelů-důchodců,
b. ve výpomoci činných kazatelů, které by je jich  

sbory na čas uvoln ily,
c. v dohodě sousedních neobsazených sborů,
d. ve školení a povolávání nových diákonů.
Předat komisi 3R pro organizaci církevní práci. 
Usnesení: "Synod ukládá komisi pro organizaci církevní 
práce, aby vypracovala komplexní návrh na účelné 
rozdělení církve do sen iorátů .”
Synod ukládá synodní radě, aby reorganizovala komisi 
pro organizaci církevní práce povoláním dalších po
třebných odborníků.
P ř e j ít  bez usnesení.

Návrh synodálů poděbradského seniorátu, přednesený b.Pistorem 
ETicomisi podpořeny.'
"Synod se usnáší, aby byl přednostně vydáván nový překlad a vý
klad Starého a Nového zákona ve vydavatelství Kalich. Nebude-li 
možno získat papírnad p říd ě l, nechí je  j i ž  v příštím  roce 1972 
a pak 1  v dalších letech  pro tento účel věnován jeden t i tu l  z p ř í
dělu, který církev má."

6.
Ke Zprávě synodní rady:
SMíise "ěe"vrátÍ1T-T~jěšfiT k § 9, Zprávy synodní rady. Věnovala mnoho 
času otevřenému rozhovoru se studenty. Nabyla přesvědčení, že růz
ná nedorozumění, jež s l í t o s t í  konstatovala, se nedají odstranit 
jinak, než upřímnými rozhovory a osobními důvěryplnými kontakty se 
studenty. Bonoslovci sami vyjadřu jí touhu po těchto stycích se 
sbory. - Navrhuje usnesení:
"Synod vyslechl s velikou pozorností projev zástupců bohoylovců. 
Doporučuje sborům a seniorátům, aby podle možností s bohoslove! 
o je jich  problémech jednaly. Očekává, že tento d ia log se povede 
se vzájemnou pozorností a snahou o spolupráci ve společném úkolu."
Dále se komise zabývala § 13 Zprávy. - Vyslovila stesk nad ochládá
ním ekumenických vztahů.

Závěrečné usnesení: "XVII.synod kladně a vděčně hodnotí rozsáhlou 
a obětavou práci synodní rady jako celku i  je jích  jednotlivých
členů a děkuje 
synodní rady a

jim za ni 
žádá j i , aby

Souhlasí
v ni

i  s celkovou koncepcí 
statečně pokračovala."

prače



2 36 -

TISKY XVII SHODU.

Návrh, pro komisi D XV II. synodu

Otázky spojené s důchodem kazatelů  ve s lu žte  církve

' Do konce roku 1970 p la t i l  předpis že každý p racovn ík ,^k tert 
měl nárok na důchod, mohl v 65 lexech /zeny 1 d r ive/ , 1■ jHdal
se trváva l v zaměstnání a pob íra l plnv p la t, po zadat o ^ | la ccn i 
důchodu až do výše 1000 líSs. Tento _ narok nebyl původně 
našim kazatelům, a le  vytrvalému u š i l i  synodní rady se p od a iilo ,~ e  
tento nárok byl v posledních le tech  kazatelům přiznáván. Změna na- 
s ta la  Ž t U l e á i a  19 71  vládním nařízením č . 2/7 1 „Bb ?odle |ehos 
může být důchod až .do výše 1000 Kos vyplacen p r i plném zm estnani 
jen  v některých zvýhodněných povolaní cb , mezi nez nepatu  p 
kazatelů .

Toto vládní nařízen í p řipouští však vyplácení plného^důchodu 
j i ž  od vzniku nároku na d ů ch o d y je s t liž e  tauby p la t nečin í VxCencz 
800 Kčs měsíčně nebo i  p ř i vyšším p latu , j e s t l i ž e ^ d e  o p  ec^odnc 
zaměstnání v některých oborech výrobnícn, v_ urvaní lo  i Tiracech 
dnů v roce, nebo 120 pracovnich dnů p n  adm inistrativn ích pracec . 
Pro kazate le  p la t í  doba 120 pracovních dnů.

Haši kazatelé  a kazatelky mohou proto p ři vzniku nároku na 
důchod požádat prostřednictvím  odboru sociá ln ího zabezpečeni p ř ís 
lušného ONV o vyp lácen í plného důchodu s t m ,  ze odcházeli k u rč i
tému dni do důchodu. To je  u kazatelů  zp rav io la  60 l e t ,  u ^ aacelek 
d říve  . Chce-li však kazatel dosáhnout_zvýšen i_svého ducnodu^ coz

po-n TH VP . ,llUk-ll V O ČUV X\.cLZiaoci  ̂  ̂ ------ - - V
je s t  podle názoru synodní rady výhodnější, zůstane v pracovnim 
měru až do 65 le t  svého věku, čímž dosáhne zvýšeni svého důchodů
o 20/. ■ ,

Podle citovaného v lád .n ařízen í č . 2/7 !  Sb . může k ^ a t e l ,  který^ 
go rozhodl pro t r v a lý  odchod do důchodu, přerušit ^na ̂ 1 - , .
ní poměr, po tu dobu pochopitelné nebéře g la t a ma narok na výplatu 
důchodu. Po uplynutí těchto 14 dnů múze vsak_nastoupit do P^ec_.o n - 
ho zaměstnání ve svém bývalém sboru nebo v jiném oboru na dob 
pracovních dnů a v te to  době ma náročná plny P1^  1 P1^  auCh .
Za pracovní dny se p o č íta j í  jen skutečné pracovní dny, bez &obot, 
nedelí a svátků, takže doba 120 pracovnicn dnu odpovídá as i době 
5 a půl měsíce. Po uplynutí těchto 120 pracovních dnu, an i^  oy 
p ře ru š il kazatel pracoyní poměr, může se dohodnout na smluvním sn í
žení svého pracovního uvazku ve sboru v takovém rozsahu, z 
měsíční mzda nepřekročí 800 Kcs mesicne hrubého přijmu, v/ tom p n  
pádě bude mu jeho důchod nadále ponechán a může praoovac opět do 
konce kalendářního roku a pak přeruší poměr opět na ld  dnu a ce ly  
postup se může znovu opakovat.

Předpokladem pro to to  jednání je  0̂všem souhlas staršovstva, 
doporučení seniorátního výboru a schváleni synodní radgu. Několik 
našich kazatelů  pracuje s plným důchodem Pr \ ? ^ f ; e^ | ^ aza 
800 Kčs měsíčně, většinou vsak zatím bez souhlasu staršovstva,
seniorátního výboru a synodní rady.

Tato finanční výhoda vede kaza te le  po le tech , kdy je j ic n  p ř í 
mé,, bv l velmi skrovný, ke snaze vyu žít té to  vyhody co ne jdé le  a 
zůstat v úřadě eventuelně doživotně. Ha jedne straně je  co vy-1



2.3? -

-2

•nro c írk ev , zv láš tě  p ři nynějším nedostatku kazatelů , a le  > n T 
Sadě že kazatel je  dosti s v ěž í, ve sboru p ř í l i š  neopotrebovány, tak
že staršovstvo ani sbor netouží po jeho odchodu do dů° ^ u* J ap^ 0£ 
tomn isou však případy, kdy kazatel je  j i z  na sboru mnoho l e t ,  sbor 
by rád v id ě l změnu, avšak jeho starý kazatel s ohledem m  fiiiancm  
vyhody pobírání p latu  a důchodu na odchod ze sboru nepomysli. ^

Abv se takowm případům předešlo, má synodní rada za to ,ž e  kaza
t e lé  k te ř í budou ch tít  té to  finanční výhody vyu ž ít, mohou poč íta t 
s j e j í f  lok lasem  jen v tom případě, ze nepůsobí ve sboru vrče ne z 10 
le t  nebo pro j e v í - l i  ochotu p ř e j í t  na novy sbor, kde jako noví pracov 
n íc i mohou s větším užitkem než v  d o s a v a d n í m  sboru j e s ^  po nějakou 
dobu působit. Z důvodů shora vyložených nehodlá vsak synouxii rad ad a  
vat souhlas k takovému opatřeni ■ před dosazením veku 65 l e i  £ kaz 
a u kazatelek  věku vyššího o 5 le t  nez je  vek p n  dosazeni nároku na
důchod kazatelky.

Při' ce lé  věc i je  třeba v z ít  v úvahu tu okolnost, že přechod kaza
t e le  do,důchodu a setrván í v práci na omezenou dobu a se £ev_
covním úvazkem přináší problémy te z  ve vztahu ke s ta tn i sp ra v e c irk e  
n í: předpokladem je s t ,  že s ta tn i sprava bude mít všude a vždy |ro te  
to  způsob porozumění, že nebude zastavac názor v budoucnosti, .e s b o r  
po odchodu takového k aza te le , k terý  pracuje na sníženy pracovní úva
zek, nepotřebuje j i ž  plnočasovéhopracovníka a ze nemá pro obor p l y 
mzdový fond, když několik le t  s ta č i l  sníženy mzdový fond.

Podotýkáme, že podle- získaných^informací fa rá ř i československé 
c írkve diecése krélováhradecké, brnenske a plzeňské, s ta rs i o5 l e t ,  
vesměs těchto výhod p o ž ív a jí .

Synodní rada předkládá tuto informaci synodu a očekává, že sp o d  
dá určitou  směrnici p ř i řešen í naznačeného problému. Ho.^hod^ nena
třeba  kvů li tomu měnit c írkevn í z ř íz en i bu de-li í ld a
rady v programu synodní rady uvedeny, podle něhoz múze synodní raaa 
p o s la ti kazatele  do důchodu j i ž  p r i dosazeni veku o5 l e t ,  do^ud to

by la  Synodní l l á a l j  však u v íta la , kdyby synod j í  dal závazný pokyn 
jak má v těchto věcech postupovat. Jako p řík lad  uvádíme tuto možnost .
l/Sn ížen í pracovního úvazku kazatele  - i  když jen dočasné ap reb a  jen 

form áln í- není přípustné bez souhlasu stársovstva,doporučeni: sen io
rátního výboru a schválení synodní ranou. Máme p říp ad y , kazatelé  
sami bez vědomí s taršovstva ,a  synodní rady^oznámili cip.-e\rnimu b - 
jemníku sn ížen í pracovního uvazku a tím té ž  sn ížen i mzdového fondu. 

2/Snízení -pracovního úvazku je  možné u kazatele  teprve po ¿osazení 
7 65 l e t  veku a u kazatelek  n e jd říve  po uplynuti 5 l e t  po vzniku j e 

¿/Snížení pracovního uvazku je  přípustné jen u t ě c h  kazatelů  a kaz a o 
J ] ek k te ř í v té  době nejsou na sboru v íc e  nezpO l e t , jinace jen ¿a 

-ňnřiúínkv že odejdou na jin ý  sbor, jehož staršovstvo da souhlas ¡±e  ̂
snížení^pracovního uvazku. Jen ve výjimečných případech múze synodní 
rada po důkladném projednán* se staršovstvem a senxoráním  V|bo.em 
přiznat sn ížen í pracovního uvazku, 1  když ty to  podmínky -=pl~ J

4/^Kazatelé /ky/, k te ř í bez souhlasu,pod č . l  s i u jednají se s ta tn í 
7 správou přímo zkrácení pracovního uvazku, budt,ez^^odn i ,Jgd£^kovou 

,rn-i Míří >7 funkce To p la t í  i  o těch  k aza te lích , ktei... s i Jiz t n 
Sora™ U je d n a li bez vědomí církevn ích  orgánů, pokud s i neprodlené 
S e o p ™ ř7 s o S lÍs  podle bodu č . l ,  jinak je  též  synodnr raaa odvolá
z funkce. __0__



—  Z 3<f -

V Praze dne 27. října 1971

Všem poslancům XVII. synodu 1971

Vážení b ra tř í a sestry,

upřímně Vás vítáme a chceme Vám sdě lit  několik praktických
informací.

v

1. Ve složce najdete dodatečné t isky  synodu. Jsou to jednak doplňky a 
opravy k tiskům už zaslaným (jsou označeny stejným číslem jako t isky  
původní, jen je k nim přidáno písmeno A, resp. B). Doporučujeme Vám, 
abyste s i jednotlivé doplňky p ř ip o j i l i  k příslušným tiskům? Doplňky 
č i opravy se týk a jí  tisků č.3, 4, 5, 9, 11? 13, 16, 17, 18 a 19.
Kromě toho připojujeme i  tisky d a lš íž
ě .  2 0  Ě á d  křesťanské výchovy mládeže v českobratrské c l rkvi evangelické 
č. 21 Dodatek k návrhůín ze synodní rady ,
Prosíme, věnujte těmto doplňkům laskavou pozornost ještě  před zahájením 
z ít ř e jš íh o  zasedání.

2. V obálce je  dále jmenovka s Vaším jménem. Prosíme Vás, abyste jmenovku 
n o s i l i  po celé t ř i  dny synodního jednání v budově na Vinohradech. Jed
nak to usnadní situaci Vám, když se budete vzájemně seznamovat s oslo
vovat, ale hlavně to ulehčí přehled pořadatelům.

3. Dále je ve složce formulář cestovních výloh. Tento formulář laskavě 
vyplňte co nejdříve a odevzdejte ve čtvrtek během dopoledního zasedání 
u stolku u dveří sálu na Vinohradech b r . fa rá ř i  Sedliskému.
Tyto cestovní výlohy a diety Vám pák fy p ls t í  v pátek odpoledne nebo ve
čer paní Melicharová. J e j í  stolek bude ve sborové kanceláři v 1.patře 
a laskavě si tam během toho odpoledne nebo večera dojděte vyzvednout 
peníze.

4. Dále Vás chceme upozornit na to, že tentokrát budete mít možnost si 
přímo v budově zakoupit během jednání malé občerstvení (kávu, čaj, 
limonádu, oplatky č i sušenky). Stolek s tímto občerstvením bude
v 1,patře vinohradské modlitebny a bude Vám k disposici vždy od 9,30 
do 11,30 hod., od 13 do 17 hodin a od 20,30 do 22,'00 hod. V sobotu 
v poledne bude připraven párek s chlebem přímo ve sboru na Vinohradech.

5. Pro usnadnění orientace Vám poslouží plánek okolí vinohradského sboru, 
který je  vyvěšen na chodbě v 1 .patře. V témže patře ve sborové kance
lá ř i  najdete také s.Martu Kačerovou (nebo Danu Sobotkovou) z kanceláře 
synodní rady, na které se můžete obrátit s různými dotazy a prosbami o 
informace.

6. Pokud Vám náhodou bude chybět některý synodní t is k , můžete se obrátit 
na K.Trusinu, který Vám (pokud zásoba s tač í) chybějíc í t isk  doplní.

Přejeme Vám hodně s í ly ,  soustředěnosti i  vy trva los t i do synodního
jednání a také radost ze setkání při tomto shromáždění.

k o m i s e  Synodní rada
pro přípravu XVII.synodu českobratrské církve evangelické

SK0043-71



/  v

I

Z P a í  7 i  O X V I I .  S Y N O D U

í '-o

/ - '

v

‘ 2tc)

,

y

y

y



s Y S O D UZ P R Á V A  O X V I I  »
Č E S K O B R A T R S K É  G Í R K V E  E V A N G E L I C K É

konaném ve dnech 27» ~ 30* ř íjn a  19/1 

v modlitebně sboru v Praze 2 -  Vinohradech, tř ída  W. í>ÍBCka 60

Z A H A J O V A C Í
B O H O S L U Ž E B N É  S H R O M Á Ž D Ě  N_j se konalo 

dne 27* ř íjn a  1971 v chrámu Páně v Praze 1, u Salvátora v

19*00 hodin ,

Za varhanní předehry, kterou zah á jil shromáždění prof.Z.Čep, zau- 
ja l i  svá místa v apsidě kostela členové synodní rady, sen ioři a se
n iorátn í kurátoři, zatím co ostatn í členové synodu zasedli j i z  d n -  
Se do la v ic  v přední části kostela* Před těmito lavicemi naproti ka
zatelně bylo vyhrazeno místo pro cestne _hosty -synodu* Zahajovacího 
bohoslužebného shromážděni- se zúčastn ili t i t o  ekumenkcti hoste :
Dr Miroslav Novák, patriarcha Církve československé husitské,
Dr Bohuslav Beneš, předseda Ústřední rady Církve bratrské,
Dorotej, metropolita pražský a celého Československa Církve pravoslavné 
I)r Augustin Podolek, biskup—ordinař Církve staro—x a to lic x e ,
Adolf U lr ich , biskup Jednoty bratrské,
Dr Karel Matoušek, biskup církve řím sko-katolicke,
Emericn Varga, farář pražského sboru Evangelické církve a.v*
J. Kaba, kazatel Církve adventistů s «d . ,
Ing. František Fuchs, zástupce Rady židovských obci*
Ze zahraničních hostů byl zahájení přítomen řarár Borggreře 
lick é  církve a.v* ve Falcku, NSR*

na Slo
vensku,

z Bvange-

Vstupním slovem Písem sv. o tevře l bohoslužby br. synodní senior 
Dr Václav Kejř a shromáždění pak zpívalo společně píseň 225 -  K 'Tobě 
duše své pozdvihám . Náměstek synodního seniora Dr Jan Pokorný_pokra
čoval modlitbou, po které náměstek synodního kurátora Dr František 
Škarvam č e t l oddíl Písem svátých* Pěvecký sbor, s ó lis té  a orchestr 
Kostnické jednoty za vedení prof. čepa přednesl/ skladbu G. Janáčka 
"V Boží p éci"« Dr Pavel Simek, synodní kurátor, p ř iv íta l hosty syno
du i  jeho řádné členy a účastníky bohoslužeb a seznámil je  s cílem 
synodního jednání. Po společné písn i 133 -  Otče náš, milý Pane..« 
vystoupil na kazatelnu br* synodní senior Dr Václav K e j ř  , aby 
o s lo v il shromáždění svým kázáním na text z evaggelia Matoušova, ka
p ito ly  5», verše 13» :

VY JSTE S0L ZEMĚ. JESTLIŽE S0L ZMAŘENA BUDE, ČÍM BUDE OSOLENA ?

"Jsme tu shromážděni k veřejné bohoslužbě na počátku XVII. syno
du. Přivedla nás v tato památná a nám všem drahá místa láska k Bohu, 
k J ež íš i Kristu a k jeho c írk v i. V eš li jsme sem s vděčným srdcem za 
všecku 3oží věrnost, se kterou se přiznával k naší dosavadní svědec
ké, vychovatelské a pastýřské službě. Je nám nanejvýš zapotřebí po
dívat" se pravdivě na sebe ve světle  Božího slova a k tomuto stolu



x-sfle kájičlffl, abychota šmireni s .Bohem x s lidmi by-
l i  hotovi pro nový počátek.

Jsme také Fánu církve vděčni za oblak reformačních svědků, kterým 
Nastiňoval tutox zemi a k te ř í až k obětem života  d o tv rd ili vyvýšenost 
a nezn ič ite lnost Boží pravdy* Stejně tak při 190. výročí tolerančního 
patentu se tu dnes spojujeme s těmi, k te ř í v naši_ponížené zemi bojo
v a l i  dobrý boj v íry , snášeli p ro tiven stv í, z b í l i l i  roucha svá v krvi 
Beránkově a přechovali nám Písmo i  kalich*

V takové c h v íli pak nemůžeme jinak, než svou pozornost ob rá tit k 
slovu samého Pána církve* On s i zde svou církev z a lo ž i l .  On j i  vykou
p i l  svou drahou krví* On s i nás povolal k své službě. On nás sy tí chle
bem své pravdy, zmocňuje svým Duchem a vyzbroju je zbraněmi svého s lo 
va.

Slyšme tedy dnes, co praví těm svým, k te ř í v něho u v ě ř i l i :  Vy js te  
sůl země. J es tliže  sůl zmařena bude, čím bude osolena ?

Kristus tato slova v y s lo v il v době světových převratů, kdy vestav
ba c iv il iz a c e  starého věku se b ořila  a v prudkých otřesech životního 
řádu se rod ila  v íra , že nadešel konec světa. Lidstvo bylo vyčerpáno 
válkami* Armády táhly sem a tam a braly, kde co bylo* V lastn í Ježíšův 
l id  trp ě l pod nohou římského vsqják žoldnéře* Přestala doba slavných 
prorockých v id ěn í. Dozněly hlasy přímých tlumočníků Boží vůle. Nasta
la  doba"duchovní v la žn osti, dobra farizeů  a zákoníků,

V pohanském světě to bylo stejně takové. Stará k la s ick á _ filo so fie  
se dožívala a nemohla ukojit nej*hlubší potřeby duše. Trůn f i lo s o f ie  
opanoval cynismus, výsměch starým bohům a nových nebylo* V ítě z i lo  ep i- 
ku rejstv í se svou zásadou: Urvi životu , co se dá, z ítra  umřeš.

V této době hlubokých proměn, kdy jeden věk se dožíva l a druhý ro
d i l ,  kdy ž ivo t byl jako vyvrácený z kořenů, Ježíš  kázal na hoře. A zde 
do všech bolestí" rodícího se veku Ježíš  ukázal na stavivo, za kterého 
by měl být vybudován lid ský^ ivo t. V těch několika kapitolách jakoby 
ř ík a l: Hle, to je  stavivo pro vaše drsné podnebí ! Z toho s tavě jte .
Zde podal chleba věčného ž ivo ta . Zde r o z s v ít i l  světlo , aby Člově^ ne- 
b lopd il ani v sobě, ani v porušeném a sobectvím rozvráceném světě !

Tato nejmenovaný hora v G a lile i se sta la  horou Páně a tak naplně
no bylo proroctví Izaiášovo: I  stane se, že utvrzena bude hora Páně 
a vyvýšena nad pahrbky. I  pohrnou se k ní všichni národové a on vyu
čovat i  bude cestám svým.

V tom ohromném zástupu p ř iš l i  k němu různí lid é , lid é  různých po
vah a různých potřeb. Ale mezi nimi b y li i  t i ,  kdož ch tě li s lyšet prav
du ž ivota  a k te ř í se p ta li :  Co je s t ž ivo t T & to jí za to , aby bylž ž i t  ? 
Má ž ivo t nějaký smysl ? V čem vlastně spočívá plnost a krása života  ? 
V ěřit ? Nebo n evěřit ?

Takové l id i  měl Ježíš kolem sebe. P ř iš l i  k němu ! Až k němu. To 
byl radostný fak t. Nikdo v tom zástupu nebyl dokonalý* Bylo v nich 
mnoho převráceného, pošpiněného hříchem. Ale p ř iš l i  k němu a zde t o ' 
začíná, když člověk p řijde  až k němu, který je s t  pravda, cesta i  ž i 
vot . . .  Já jsem světlo  í

Těm Ježíš  staví blahoslavenství jako c í l ,  důstojný člověka* Kdež 
by se o c t l svět, kdyby nebylo chudých duchem, pokorných srdcem, milo
srdných, tichých, lačn íc ích  a trp íc ích  pro spravedlnost ! Jaké světlo  
tu bylo rozžato na pracnou cestu lidstvm. A t i ,  kdož s ly š í a ostříha
j í ,  jsou připodobněni muži moudrému, který postav il dům svůj na ská
le *  I  spadl p ř íva l, p ř iš ly  řeky, v á l i  větrové a o b o ř ili se na ten dům, 
ale nespadl, nebo založen byl n . skále.

Těm, k te ř í k němu p ř iš l i  a je jich ž  srdce zahořela láskou k němu -  
těm, k te ř í b y li ochotni j í t  jeho cestou, říká: Vy js te  sůl země !

To je  s liv o  ve lik é  důvěry v jeho učedlníky a následovníky. Těm, 
kterým bylo řečeno, že nic nejsou, že nic nemohou, těm odstrčeným, 
Kristus praví: Vy js te  !

To je slovo povzbuzení pro všechny milovníky pravdy. Vy budete od
strkováni, posmíváni, vy budete nepochopeni, mrskáni, žalářováni a za
b íjen i, a le  vy budete požehnáním a záchrannou mocí země. Proroci b y li



í  2 }  L  K ® ̂  U" _ U ČI dln 1C Í v Je Ž í  Ě 0 Y1 budou Spií země, aahny r ^ j f  j f t dc 
v^ech i.ončii^ zcmc, neboť máji j í t  do všech končin světa se zvěstí
jeho evangeliav Tak jako^hrst s o li působí do š íře  a do hloubky táaše 
a nenapadne, tak křesťané všech dob mají prostoupit všecky věci ž ivo - 

a evangeliem. Není složky ž ivota , kde by křesťanství nemělo
nutí ucinku . . .  Manželství, rodina, d ílna, obchod, úřad, škola, parla
ment mají být prostoupeny s o lí evangelia. Evangelium je  s o lí  země. Je 
L9.YvC .Podnikavější než každý meč, a dosahuje až do rozdělen í duše, 
oc is tu je , oživu je, zachovává od rozkladu a zkázy* Sůl je  užívána při 
všech obětech, všeliký dar oběti své s o lí  o so líš . P ři každé oběti své 
sul obetovati budeš !

Vy js te  sůl země. Toto slovo Kristovo pa tř í i  nám l Vaše láska k 
Bohu -  vaše známost m ilosti a pravdy, vaše pevnost v dobrém, vaše t i 
chost a pokora, vaše žízeň pro spravedlnosti, vaše ochotnost j í t  úzkou 
cestou, an© i  všecko to , co budete musit snést pro mé jméno -  není na 
zmar, ale s o lí k záchraně světa I

Učedlníci neměli zůstat v Jeruzaléme. Měli se stát požehnáním ce
lému světu. Jděte a získávejte národy za učedlníky. Sůl křesťanstva, 
sul našeho českobra trsJWHjb nesmí zůstat na hromadě v chrámě. Sůl sy
nodu nesmí zůstat ve vinohradském chrámě, a le  v každém sboru církve* 
zrnécko zde, zrneckc tam — všude ma být očistnou, záchrannou mocí.

Každý z nás a všichni společně stojíme pod nezadatelnou odpověd
n osti. Všecko, co je s t  na nesžbi i  na zemi i  v moři ma svůť význam a 
sve určení. Tím v íce  člověk tu má své místo a své poslání. Ano, je s t 
l iž e  všecko, tedy i  člověk a zvlaste Kristův člověk v rozkladném svě
tě je  sůl . . .

'/y i  Vaše země ! I k té mate povinnost* Nikdo jin ý  j i  za vás ne
v y zn á . Kristus nás neučí ř íka t; Já jsem blahoslavený -  já  do světa 
nepatřím. Ja s i zasloužím něco lepšího. Naopak, říká nám: Vy js te  sůl 
země . * * #K té zemi, ha>které ž i je t e ,  dýcháte, pracujete i  zemdlíváte, 
mate povinnost nezaměnitelné služby . . .  Duchovnost zmírá, svět je  po
hanský a barbarský, a le  Pán t i  praví: Ty a 'Tvá země !
„ Církev Bozi, sul země, opora země, p i l í ř  pravdy, služebnice Jež í
še K rista .

Církev tedy není poslední svrchovanou a neomylnou autoritou nad 
světem. Víme nu jaké scestí se dostala a jak o j e j í  napravení musilo 
byt a s tá le  musí byt bojováno. Církev není panující kněžna, která by 
nao sebou neměla žádné autority. Nic tak -velkopanského není znakem 
církve, o kterou u s ilo va li naši otcové. Církev není sama svoje. Dě- 
jin y  ukazu jí, ze nejstrašnějš í degeneračmí mocí může být církev, kdvž 

v lidských rukou osvo jí absolutnost a svrchovanost*
Ale církev také není otrokyní světa, posluhovačkou různých nálad 

a hesel a filo so fick ých  proudů, aby před nimi kapitulovala při svém 
centrálním posláni být s o li země ! ^
ir+Qy ro t8 ,se ^k é  nesmí uzavřít sama v sebe, aby se sta la  sektou, 
která svět jen k r it iz u je , nad ním pláče, ale sama ani prstem nehAe 
aby se s ta l lepším . . . T o  byla by s o lí zmařenou í 9

v  ̂ 7 j š i  ze všech věc í v tomto světe, a iak vvznamn^
uruenima. Kostrou vesmíru je s t sů l. Kdyby nebylo s o l i ,  nebylo by ž i 
vota. Lidstvo ty zahynulo na k ř iv ic i .  Kolik l i d í  dnes trn í k ř i v i c í  

mravní jenom proto, že my jsme nebylý dobrou solí zimě I? C1

žerné*.' je ^  KrÍ8tOT0! *  jste SŮ1

pošlapána. Jak výstražné ! Českobra trs t v í  které nenaolňuie své 
z ta ř í ítu  á e e t n ř n f  3 C°Ůn0U K n I  synod S I  b™ s o U

POStaVílt na “ ls t0  a učin it je  předmětem sTýeČ°modů!

„ ■ B° še nedopusť, abychom b y li lidmi zmaru a odsouzení ale w -
o h a A?eY®mi služby k záchraně světa ve jménu Páně. Lid svůi a^dílo
rlíZlCI S S . ZaCh°Vej> 2námé U£“ ’ V '™ěTU na m iio s r fe n líf í své se



JUJ.U-i.iX JJ_J.UIU-.IU1» J i . . .
zo rn o s tí, kteio u s i za s lo u ž ila , a s p o j i l i  se pak ke 
5, 141-Mocný Bože, p ř i K ristovu ,..,

zpěvu písně

Sen ioři F, Janovský a Z, Kubíček se pak p o d í le l i  na přípravě k 
vysLukování svá tosti Večeřa Páně, P ř i samotném vysluhováni sva tos ti 
jim pomáhali i  Dr V .K ejř a Dr J.Pokorný* Mezi písněmi ě*28-Ghva^tež 
N em ocnějš ího,, a č,144-Král věcný nám požeh n ej... vykonal je s te  
synodní senior závěrečnou modlitbu a vyp ros il shíD mazdenym i  synodu 
požehnání od Hospodina, Shromáždění bylo zakončeno asi v  21:15 hod*

oxoxoxoxoxoxoxoxo



P R V N Í  S Y N O D N Í  Z A S E D A N Í  —————————————————————— —————— ————— — ———_—
se konalo ve č tv rtek  28, ř í jn a  197R dopoledne. Tato i  všechna da lš í 
zasedání XVII. synodu se j i ž  konala^v chrámu Páně sboru v Praze 2- 
Vinohradech, tř íd a  Wilhelma Piecka 60»
1/ Z a h á j e n o  bylo zpěvem společná písně č, 33 v  8.00 hod,,

' “ ‘ “***' modlitbou b r, synodního seniora Dr V .Kejře a
četbou z knihy L ev iticu s  26,9-16, Br, synodní senior také před
sedal synodu až do volby jeho předsedy,

2/ P ř i v í t a l  v  té to  funkci všechny přítomné i  hosty z jiných
c írk v í,  jmenovitě Dr Mandla z c írkve římsko-ka

to l ic k é ,  biskupa U lricha z Jednoty bratrské, pro f.D r š.Turnského 
z Křestanské reformované církve na Slovensku a fa rá ře  -E. Vargu, 
k terý  zastupoval Evangelickou c írk ev  a ,v , na Slovensku. Za s tá tn í 
správu b y li  p ř iv ítá n i ř e d ite l  sekretariá tu  pro věc i c írkevn í p ři 
m in isterstvu  ku ltury ČSR Dr Zdeněk Miza a re feren tka  tohoto se
k re ta riá tu  pro naší c írkev  V, Damiánová, P ř i tom mimo jin é  řek l:
”i.Inohastránk<bvý m ateriá l pro synod jsme p řip ravova li k slovu ž a l
m is to vu : 5Obejděte Sión a obstupte j e j .  P ř i lo ž te  mysl svčra k 0- 
hradě jeho»* Nemáme vroucnějšího přání než aby tento synod byl 
láskyplným, služebným a obětavým obstoupením církve Páně. Synod 
sp ln í očekávání c írkve  a bude požehnáním, když všechno jeho koná
ni bude provanuto věrn ostí Pánu c írkve a zh ostí se i  těch  n e j
tě žš ích  úkolů, když všecko jednání a rozhodování bude měřit s lá 
vou B ož í, Protože jde os samu podstatu c írkve a j e j í  službu, ten 
to synod by měl být proniknut duchem touhy po probuzení a zduchov- 
nění ž iv o ta  našich sborů. P ř i to l ik a  rozsáhlých problémech s t o j í  
před námi práce náročná a vyče rp á va jíc í. Je pochopitelné, že zde 
budou vyjádřena různá h led iska, že někdy p ř e le t í  mračna, že i  
zahřmí a šlehne b lesk A le ve všem tom bychom se měli poddávat 
Duchp Páně, Na každém z nás bude zá le ž e t , abychom u d rže li důstoj
nou úroveň synodu a jeho vážnost. Můžeme tak uofcit, když s i bude
me vědomi odpovědnosti před Bohem, před c írk v í i  před světem .,*”

3/ U s t  a v e n_í : Celkový počet členů synodu by l 99 a z nich byl©
I  prvnímu zasedáni přítomno 97 /dva synodálové se

řádně om lu vili/ . Synod by l proto předsedajícím  synodním seniorem 
prohlášen za usnášení schopný. Přítomní pak s l o ž i l i  s l i b  pře** 
depsaný církevním zřízen ím . P ředseda jíc í pak vyzva l synodály, aby 
vzpomněli s ním zesnulých církevn ích  pracovníků a to  jak z rad

2 .zasedání 

3 • zasedání 

4, zasedání

kazatelů , tak i  laiků#
Konečně k zahájení samotného jednání bylo třeba z v o l i t  z a p i  . 
s o v a t e l e  a s k r u t á t o r y ,  K té to  volbě byl před
ložen  synodní radou návrh, k terý  by l po malých změnách synodem 
schválen. Z ap isova te li byli:?: v ;
1. zasedání «  Dr in g . Jaroslav Huml, Gottwaldov 

Jaroslav Voda, Leskovec 
Josef Karas, Volyně 
Josef Hromádka, Šternberk 
Dr Jaroslav Kraus, Mar,Lázně 
P etr Čapek, MerKLín 
Jaroslav Hojný, Neratovice 
Amos T e jk a l, T ep lice  v 
E lizeus Pa latek , P lzeň 
Emanuel Huml, Dvůr Králové n/L 
Dr Eduard Wagner, Čáslav 
Bohdan Pivoňka, Svratouch 

8 . zasedání - Dr A d o lf Kocna, Praha
Jaroslav Ondra, Soběhrdy

Náhradníky byli&  Dx.Molnár, Lysá n/L - Ing V ,E e ile r ,V se tín  - 
L,K lobása, P rosetín

Skrutátory b y l i  zvolen i«! Zdeněk Kapoun,Líbkovice
Lad is lav Morávek, DtSloupnice 
Ing . M iroslav Žčlárek, č .L ípa

6.

$

zasedání 

ézasedání



J, Lukáš, Praha 
Jaroslav Staněk, Huslenky 
Jan Šimsa, P rosetín

4/ : T̂a Předsedu synodu b y li  navrže
ni t ř i  kandidáti, a le  po návrhu 

b r*ysynodního sen iora , aby odstupujícímu synodnímu kurátorovi Dr Pav
lu  Šimkovi synod p r o je v i l  vděčnost za jeho práci volbou za předsedu 
synodu, b y l Dr P a v e l  Š I M E K  vysokou většinou hlasů zvo
len  doa té to  funkce. Ze t ř í  kandidátů by l zástupcem Komenského evang, 
bohoslovecké faku lty  zvolen  místopředsedou synodu pro fesor Dr J0s e f 
S m o l í k , z  la ických  členů synodu b y l do předsednictva hned v 
prvé^volbě zvolen Dr Jaro K ř i v o h l a v ý .  Poté už b y l i  vo len i 
jen  členové předsednictva z řad kazatelů , V první volbě b y l zvolen  
jen Dr Václav K e j  ř  , v  dalších  dvou kolech vo lby  Dr ing Jakub S, 
T r o j a n  a opět v da lš ích  dvou kolech senior DrJ0s e f  V e s e -
1 ý .
5/ V e r if ik a c e __zápisů : K v e r i f ik a c i  zápisů bylo na návrh synodní

_ - rady usneseno, ze :
"Ha základě dobré zkušenosti z minulého synodu usneseno, avy v e r i 
fikace ^zápisů synodu byla  opět svěřena zvoleným verifikátorům  / t ř í 
členné komisi/, k te ř í by tě ž  vypracovali seznam usnesení XVII, 
synodu,” /Usnesení č.52/

Těmi® v e r if ik á to r y  b y l i  zvo len i synodem: prof,D r J,B,Jeschke,
fa rá ř  J, D o leža l, 
b r, J, Kočvara,

6/ Pocddci pracovnic^, kom isí; Synod rovněž s ch vá lil návrh synodní
rady na poradce jednotlivých  pracov

ních komisí synodu, kterými jsou: 
pro komisi A ; Jan Čapek,
pro komisi B: Dr Bohuš Hrejsa a Magda Horká, 
pro komisi C : Dr M iroslav Jarošek 
pro komisi D ¡V la d im ír  Chadira
7/ Mimořádní členové synodu; Synod poté p ř i ja l  jako z á s t u p c e  

r ” S Č E Du fa rá ře  Jana Č a p k a  a jako
z á s t u p c e  m l á d e ž e  -Ing Jana D o u b r  a -v u ze Sedmi- 
dvoř, Karla F o n a z Ostravy, Ing Karla M a t ě j k u  z Prahy, 
Bohoslovce Janu R y š a v o u ,  Pavla 0 t  t  e r  a a Františka*
Š i  1 a r  a z.Komenského evang.bohosl, fak u lty . Všem těmto zástup
cům p řizn a l synod ta to  práva# a/ mohou mluvit a s podporou jednoho 
synodála i  podávat návrhy k jednání synodu,^

b/ mohou se zúčastn it p rací v komisích,
, c/ mohou se v y já d ř it  ke k te rék o li v ěc i

synodního jednaní bez omezení. /Usnesení XVI,synodu doplněné návrhem 
fa rá ře  Trojana,/

8/ V průběhu voleb byl vyzván zástupce sekretariá tu  pro věc i c írkevn í 
njinisterfcfrva ku ltury CSR, Dr Zdeněk M i  x a , aby o s lo v i l  synod, 

Po úvodní poznámce, že půjde jen o B o z d r a v  h o s t a  a* ne o L 
o f i c ie ln í  p ro jev  řek l Dr Mixa mimo j in ě “fo toT

"Synod Vaší c írkve se neschází každým rokem, a le  za období, kdy 
je  možno hodnotit nejen to ,  co se událo v  ž iv o tě  c írk ve , a le  
berou se v uvahu i  změny a u d á losti, ke kterým došlo v  naší spo
le č n o s t i,  tedy v p ros třed í, ve kterém ž i j í  Vaši v ě ř íc í .  Myslím, 
že je  to  správné, protože nelze ž í t  mimo tento svě t, mimo"toto 
společenské p rostřed í a jsem přesvědčen,, že ani Vaše c írk ev  ta 
kové p o je t í své č innosti nemá. 0 tom svědčí i  téma Vašeho syno- 
du  ̂ kterým se chce v y s lo v it  k otázkám vztahu c írk ve , státu  a spo
le č n o s t i.  Myslím, že je  možno k těmto problémům co ř í c i .  Není 
toho málo, co se změnilo od Vašeho posledního synodu, Jsou to



x  změny, k teré  ob jektivně nutí vážně se zamyslet nad událostmi
uplynulých l e t ,  vn itřně s i odpovědět na otázky, k teré jsou kon
fron ta c í mezi subjektivním i p oc ity  člověka a mfaffieMimmTmTfi o b je k t iv 
ní pravdou, kterou p o tv rd il a denně potvrzu je  sám ž iv o t .  Jsou 
to  zrněny, k teré dnes napomáhají naší repu b lice , lidem i  našim 
věřícím  spoluobčanům ž í t  lép e , b oh a tě ji, bez pocitu  n e jis to t  a 
s jasnou perspektivou du budoucna. J e s t l iž e  synod bude h ovořit 
o státes; a spo lečnosti, je  možno s čím konfrontovat. Jsme v 
předvolebním období, tedy v době, kdy se díváme nazoět, co se 
udělalo dobrého, co nám je š tě  chybí a co bude třeb fifd š la t. Pro
bíhá řada besed, d iskusí, veřejných vystoupení, kde funkcionáři 
a pracovn íci s tá tn í správy předstupují před občany s těm ito 
otázkami. Je opravdu s čím se pochlubit a ta to  nezvratná fakta 
jsou tím jediným správným korektorem názorů l i d í ,  -  Věřím, že 
jednání a závěry Vašeho synodu podpoří všechno to , o co Vaši 
p řed s ta v ite lé  i  pracovn íci státnímsprávy u s i lu j í .  Jde o to , aby 
našim věřícím  občanům se vytvářely,podmínky pro plné náboženx- 
ske vyž íván í tak , jak to  ukládá i  Ústava a zákony naší repuhL i -  
ky, A o tu to spokojenost našich v ě ř íc ích  občanů musí j í t  nejen 
c írk v i,  a le  i  s tá tn í sp rávě,”

9/ Návrhy a upozornění : Návrh fa rá ře ,in g , Kocába, aby bylo povoleno 
, h lá s it  se k ústním projevům z m ísta, byl

odkázán k projednání předsednictvem synodu,
, v w Farář Huml upozornil synod na nedostatečné

zastoupeni zen mezi cleny a pozorovatel#  synodu, což re odpovídá 
skutečným poměrům v c írk v i,

1°/ Program synodu j Návrh synodní rady na program synodu byl schvá-
len  v původním znění po k ra tš í diskusi o možno

s t i  provedeni voleb do synodní rady až ke konci synodu /návrh fa r ,
Z Q Q x  čO?"fc *

11/ 5ssh ; Synod s ch vá lil odeslání telegramu
presidentu Československé s o c ia l is 

t ick é  republiky v tomto znení ;
"Vážený pane presidente i
XV II. synod českobratrské c írkve evangelické p ř i svém zasedání 
v Praze ve dnech 2 7 . - 30 , ř í jn a  t , r .  vzpomíná Vás s vděčnou učtou 
ve Vašem odpovědném postavení, V evangeliu Ježíše  K r is ta , v  dě
d ic tv í našich husitských a bratrských předků* jsou duchovní a 
mravní hodnoty,^ id eá ly  pravdy, svobody, spraved lnosti, lid sk o - 
s ti^ a  b ra trs tv í,  k teré  chceme vnášet do ž ivo ta  našeho lid u .
U jistujem e Vas, že sto j íme za vším ušlechtilým  úsilím  v  našem 
mmiTOfo národe a tak^prokazujeme, že ž iv é  náboženství je s t  fcdro «  
oem mravní s i l y  a účinné spolupráce v ž iv o tě  sociálním  a ku l
turním,
Pozdravujeme Vás. jménem církve a přejeme Vám pevné zdraví a 
^ ílu  pro ve likou  službu p ři vedení našeho státu « S projevem
UCty _  XV II, synod ČCE
Dr V .K ejř,syn «sen ior - Dr P,Šimek, syn,kurátor

12/ $*!£££& Z^loh synodálů: V té to  v ěc i bylokusneseno takto&
"Mimopražským členům synodu se poskytne čestné, stravné a 
nocležné podle směrnic o náhradě cestovních a jiných  vý
loh  veřejných^zaměstnanců. Pražským členům se poskytne" 
denní d ie ta  Kcs 2 4 ,-- , Tato vydání, jakož i  všecka o s ta t
ní vydaní spojená s přípravou a s konáním tohoto synodu 
se uhradí z rep a rtic  1 9 7 1 , ” /Usnesení 6 . 47/

Po přestávce bylo d a lš í jednání synodu zahájeno za předsednj c tv í 
Dr in g , J.S.T^řojana zoěvem písně č,437vl-3 .



Dotazy : Předsednictvo synoau zoapoveaexu u u ^ - ,
a/ směrnice pro práci komisí B-D nelze vydat, prtože 

se l i š í  od práce komise A|
b/ diskuse o poměru ke KMK bude součástí diskuse o 

zprávě synodní rady.
Doplňovací v o l b y  šlenů a náhradníků synodní rady se konaly

__ za předsedn ictví ]}r Simka, k terý  úvo
dem Oznámil svůj úmysl podat res ignaci na úřad synodního kurá
to ra , aby umožnil nově zvolenému bratru okmamžite nastoupený 
uřadu, Poté byla  projednána n o m i n a c e  kandidátů na u- 
řad synodního kurátora. Výsledkem jednání bylo p ř i j e t í  kandi
datury b ra try  Chadixnem, Kamínkem, Křivohlavým a Skarvanem, Sy
nod zam ítl hlasováním vyslechnutí kandidátů je š tě  před volbou 
/návrh sen,Souška/. Hned v prvním kole by l téměř jednomyslně 
/83 hlasy/ z ve len  novým syQQůaím Jmxátarem

Dr F r a n t i š e k  S K A R V A N
Po užší volbě by l 3 , náhradníkem duchovenského člena synodní 
rady svolen J i ř í  R m , „  »

* Kandidáty kromě zvo
leného b y l i  je š tě  fa rá ř i M.Hájek, M.Heryán a sen ior B.Betka. 
/Farář J.šapek se kandidatury vzda l, a fa r .  V.Sláma neobdržel 
státnfúé souhlas k vo lbě./
Náměstkem synodního kurátora byl rovněž po užší volbě zvolen

Dr J a r o  K ř i v  ohh 1 a v  ý .
Kromě něho kandidovali té ž  b r, Chadim, Kamínek, Lešikar a kan
didatury se vzdal Dr Jarošek.
Výsledkem vo lby aáhcadníků-laických.čleíiů synodní rady by lo , 
že 3fc, náhradníkem by l po užší volbě zvolen

br, P e t r  K ů ž i č k a , a
n á h r a d  v l á d l i  C h a d i  »  . Heal kancliaáty 

b y l i  je š tě  Dr Jarošek, Kamínek a Dr Svěcený.
Návrhy a dotazy během v o le b :
- vys loven í l í t o s t i  nad odmítnutím souhlasu pro volbu konsenio- 

ra V,Slámy bude projednáno p ř i zprávě o stavu církve /f.Sim sa/,
-  pozdravné dopisy budou zaslány nemocným Dr T ar dýmu z Litomyš

le  a fa r .  Kolmanovi do Švýcar /Dr K ejř/ ,
-  t is k  o jednání synodu je  informován prostřednictvím  t isk o vé 

ho re feren ta  synodní rady Dr L.Brože,
Volba kontrolorů celocírkevn ího hospodaření by la  provedena akla

mací a zvolen i  b y l i ;
Josef Lajner z Nymburka a Ing,Lubor Psanců, a 

za náhradníky b y l i  zvo len i M iroslav Blecha z Pardubic a Lad is
la v  Kolman z M iro s la v !,
Rozdělení synodálů.do kom isí; Návrh synodní rady k tomuto bodu 

‘ * “**“ vbyl p ř i ja t  s tím , že je  možno
provéét ješ tě  in d iv id u e ln í změny na přání, o kterých rozhodne 
předsednictvo,
P o se ls tv í synodu ; Synod z v o l i l  šestičlennou komisi pro p říp ra 

vu p ose ls tv í synodu sborům, kterou t v o ř i l i ;
Dr J.Smolík, Dr J ,Tro jan , P ,K re jč í,  B.Betka, Dr J.Kraus a M.Bou
řek*
Dotazy předsednictvu ;
-  č len s tv í ve světových grém iích; členem^Světové Refor iované 

A liance je  naše c írkev  jako dědic d ř ív ě jš í  refom  ováné c í r -  
kve<$ Ůo Světové rady c írk v í vs tou p ila  c írk ev  rozhodnutím sy
nodní rady; faktickým členem KMK se s ta la  konkludentními činy 
bez rozhodnutí synodu;



-  naše c írk ev  nebyla zatím pozvána jen na dvě shromáždění KMK 
a to  v Budapešti a Varšavěj

-  zatím není možno, aby KMK u vo ln ila  m ístnosti v Husově domě, 
protože sa sek re ta r iá t bude reorgan izovat a zvětšova t, a le  
otázka nájmu se bude ř e š i t j

-  p o se ls tv í synodu je  určeno výhradně našim sborům,
Dopolední shromáždění zakončil modlitbou b r. Koěvara a společně by » 
la  zpívána píseň č. 205» Zap isova li Dr ing J,Huml a far,J ,Voda,

oxoxoxoxoxo



XVII« synod OCE l O -

D R U H É  S Y N O D N Í  Z A S E D Á N Í

pokračovalo téhož dne, 28«10.1971, ve 14.00 hodin a z a h á j i l  je  po 
společné p ís n i  modlitbou a čtením odd ílu  Písem § v .  b r .s en .k u r .
R.Hromádko z Proseče za p řed sed n ic tv í Dr Pavla Simka.

20/ Procedurá ln í návrhy: k jednání syn&du přednesl na výzvu předsedy 
Dr J .K ř iv o h la v ý .  Ty to  návrhy se tý k a ly  písemných p ř ih lášek  do 

d isku se , pořadí řečn íků , d iskutován í s m íst a podobně. Před ložené 
návrhy synod přes některé  námitky p ř i j a l .  P ředsedn ictvo  vyhovělo  ta 
ké žádostem o p řeřazen í některých členů synodu do j in ých  kom is í.

21/ Zpráva synodní rady : R e fe rá t  ke zprávě synodn íí rady o ž iv o t ě  a
stavu c írk ve  přednesl In g .  V. H e l le r  ze 

V se t ín a .  V podstatě ř e k l  t y to  v ě c i  :

Jeho pohled na zprávu bude nevyhnutelně jednostranným. Nehodlá postu
povat bod po bodu. C írkev  p ř i  pohledu sama na sebe musí zkoumat také 
svémidee a t o  j e s t l i  je  světu  podává správně. P ř i  takovém zkoumání 
se nutně pohybuje ve dvou dimenzích: jedna je  d im enzí, v n íž  vládnou 
k a tego r ie  f y z ik y ,  matematiky, lo g ik y  a pod.,Vše je  zde ^podrobeno vě
deckému zkoumání* p ro tože  se však t ím to  druhem zkoumání nevystihne 
v š e ,  přechází se do druhé dimenze, dimenze v í r y ,  kde vládne hodně 
su b jek t ivn í pohled na sku tečn os t i.  Je nebezpečné směšovat obě dimenze. 
P rak ticky  jednat l z e  jen ve svě tě  1 .dimenze. L a ic i  se pohybují v tom
to  svě tě  větš inu  svého času, myslí exaktně, p o u ž ív a j í  jeho metod a 
postupů. V t e o lo g o v i  v i d í  jen  jednoho odborníka z mnoha v tomto svě
t ě ,  Jen občas se v y t rh u j í  z tohoto  svě ta  /bohoslužby, b ib .hod iny* 
dom.pobožnosti a pod./Těchto v y t r ž e n í  je  zou fa le  málo, proto  jsou 
vě tš in ou  s t r ž e n i  do v í r u  dění světa  1 , dimenze. Jak se to  týká zdrá
vy SR ?
Ve zprávě SR se s tá le  mluví a m yslí d le  světa  2 .dimenze. Důkaz : 
v závěru se mluví o jednoduché s t r a t e g i i ,  k te rá  je  tam vytčena .
Když se však ta to  s t r a t e g ie  převeáeX HQMSHBXíHM do světa  1. dimenze 
kde se musí jedn a t,  není už jednoduchá. C írkev  s tá le  m yslí d le  t r a 
d ic  (na konventy se je z d í  auty, a le  jednání je  typu doby d os ta vn ík ů ).  
Jde ne o modernost m yšlen í, a le  o c e lý  s t y l  p ráce . Bůh žehná s k l i z n i , 
a le  o ra t a s í t  musí č lo v ě k .  Ve 2. dimenzi ne lze  m ěřit s tav  c írk v e ,^  
ten změří jednou sám Pán c ír k v e ,  a le  ve svě tě  1. dimenze se musí mě
ř i t .  Je zapo třeb í k v a n t i f ik a c e , exak tn ě jš íh o  ana ly tického  p ř ís tu 
pu k hodnocení fak tů  -  k o l ik  ? proč ? Snadno odkazujeme na 2 . dimen
z i  a p ř i  tom lenošíme v 1 . d im enzi. Napětí mezi oběma dimenzemi je  
nutné. Dá hodně práce, aby se s t r a t e g ie  s ta la  činem. P ř ík la d :
Ve zprávě je  se steskem konstatováno, že duch komise pro organiza
c í  c írk e v n í práce nep ron ik l do sborů a c í r k v e .  Je toho však zapotře
b í ,  aby vše z ro v in y  2. dimenze b y lo  přeneseno do konkrétního ž i 
v o ta ,  Naše c írk e v  má také skloQ zaměnit m ísto a čas pro d isk u s i s 
místem a časem pro ř in y .  Vyjasňovat stanoviska n e lze  na pracovním^ 
sezen í jako je  synod, a le  třeba  zavést semináře, sympozia s přesným 
tématem, povinným re fe rá tem , a kore ferá tem , panelovou d iskuzí^a  po
vinnými zá vě ry .  Bt1d o u - l i  sbhválena,stanou se vod ítk y  pro p rác i men
š ích  skupin odborníků. Času je  zou fa le  málo, a špatně s ním hospo
daříme. Lze v y s lo v i t  spousty nápadů, a le  j^k je  uvést do p ráce. 
Komenský už r a d i l ,  abychom s i  s e p s a l i  své ú ko ly , z v á ž i l i  na k teré  
stačím e, a nemilosrdně v y š k r t a l i  t y ,  na které  nestačím e. P ro to  je  
třeba  i  znát důvody stavů , k teré  se k on s ta tu jí  a o v ě ř i t  p la tn os t 
našich doměnek. Je třeb a  vědět co l z e  udělat dnes, co z í t r a  a co 
v delš ím  čase . Nutno o v ě ř i t  zda je  tomu skutečně ta k ,  jak  s i  m yslí
me. Ve Zprávěx se ř ík á  mnoho, j e š t ě  mnoho však nevíme, nevíme to  
ani dost přesně, p ro to  třeba  z v á ž i t  jak půjdeme právě za t ím , co 
jsme z j i s t i l i .



XVII. synod ČCE - 1 1 -  f z r e )

22/ Diskuse k r e fe r á tu  o zprávě SR % v ed l Dr Jpse f Smolík, k te rý  dopo
r u č i l  postupovat podle J ed n o t l i

vých bodů Zprávy o Časový l im i t  na Jednotlivé  zprávy nebyl synodem 
určen»

§ 3: Písní dva p říspěvky  s eutý k a ly  s v á to s t i  Veřeře Páně a j e j íh o  p o je t í  
v c í r k v i  dnes /EvHuml, J.Riunl/. Dotaz na význanrs lov  o "z lý ch  s i lá c h ,  
k te ré  p ra cu jí  v c í r k v i "  z uvodu Zprávy /žng.M»Ždárského/ zodpověděl 
synodní sen ior odkazem na evangelium»
§ 4: D e lš í  rozhovor se pak tý k a l  výuky náboženství Jak na ško lách , tak  
na sborové půdě» D isk u to va l i  zde synoaáTové Pfann, Huml, Kalus, M olnár, 
P.Čapek, Dr Smolík, Dr H laváč, ing.Kocáb , T.POkorný, Dr Jeschke,Betka, 
ingoZcfárek, ing.Herft&d, Dr Růžička, Kaštánek» Z obsahu diskuse:
----  skutečnost, že některé d ě t i  n ed os tá va jí  na v y š š í  š& oly , v y t v á ř í

d iskrim inačn í ovzduší na školách vůč i dětem z křestanských ro d in ,
----  příručky k vyučování náboženstv í,  z v i .  kon firm ačn í, Jsou nedosta—

tečné
----  nová úprava p ř ih lášek  k vyučování na školách vzbu d ila  nesouhlas

a o v l i v n i l a  počet p ř ih lá šek ,
----  Je třeba  v y já d ř i t  vděčnost c írk v e  laickýata učite lům  dětských boho

služeb P
----- p ř ih lášky  k vyučování Jsou pojímány ve sborech Jako vyznavačsky

sk t ,
----  vyučování na půdě c írk e v n í /sborové/ má mnohé výhody Jak o rgan izač

n í ,  tak  obsahové, v ,
----- boj atheismu a k řes ta n s tv í  ve výchově se v ra c í  opět na usek admi

n i s t r a t i v n í ,  .
----  s p e c i f ic k é  v la s tn o s t i  velkoměstských sborů vedou k dBrazu na vý

chovu na půdě sborové»
Odpověd Dr P0korného: otázka d iskrim inace bude probírána v komisiv 
p o t íž e  Jsou řešeny se s ek te t .p ro  v ě c i  c írk e v n í MKv budoucnost bude 
p a t ř i t  výchově ve sborech^ třeba  p ř ip r a v i t  osnovy, u č i t e lů  dětských 
bohoslužeb by mělo být v í c e »
§ 5: In g .  K» Matějka připomněl v otázce angažovanosti mládeže, ze v ě t 
š í  angažovanosti ve sborech brání m ládeži jednak nedůvěra k in s t i tu 
cím a jednak nechut k vá za n os t i»  B u d e - l i  však zře jm é, že^moc evange
l i a  K r is to va  je  ve sborech opravdu chápána jako program ž iv o t a ,  pak 
se mládež j i s t ě  ráda z a p o j í «  TT _ ,
§ 6: V d isk u s i k němu v y s to u p i l i  synodalové ín g .V .H e l lg r ,  M.Rodr, 
R o z b o ř i l ,  Soběslavský, J e r i e ,  Adámek, in g .Zdárek , Dr HJaváč, Dr Wag- 
n er , Kaštánek, F a lá tek «  J e j í  h lavn í body by ly :
----  hlavním posláním fa rá ř e  by mělo b ý t ,  aby se s t a l  in ic iá to rem  a

organizátorem  práce la ik ů  p ř i  v y u ž i t í  s p e c ia l i s tu  všeho druhu,
a ne, aby všechno d ě la l  sám, , „  „ , . ,

---- -je třeba  přehodnotit a přeorgankovát p rá c i odboru a kom isi,
----- také kurzy pořádané SR bude třeba  nově o rga n izo va t ,  aby neodrazo

v á ly  formou i  obsahem, m ísto aby p ř i ta h o v a ly ,  , , , ,
——  ozva la  se výzva k většímu modlitebnému u š i l i  jak  duchovníCn, tak

i  la ik u ,  -
----  e va n g e l iza čn í práce by neměla byt omezována jen na odbory, a le

má být řádnou složkou sborové práce, 
vnější svoboda z á v is í  na svobfedě v n i t ř n í ,
----  l a i c i  se rá d i  účastn í práce, když bude dobře připravena a n a le ž í—

V odpovžd íZí a aá iskuSn í příspěvky ř e k l  Dr K e « ,  že SR p ř i j ím á  návrh r e »  
organ izace odbferů a kom isí, p rotože  s i  je  vědoma nedostatku, že bude 
pamatováno na zastoupení všech směrů v c írk v í ' ,  a ze prače v komisích xxbs* 
a odborech bude s led ova t  možnosti ekumenické spo lupráce.



X VII o synod CČE
/ —12— ( 25*0

§ 7: se tý k a l  práce fa r á ř ů » Diskuse se z ú č a s tn i l i  synodálové Simsa,
Dr Kraus, in g ,Zdarský, D o le ž a l ,  Hromádko, P ivoňka9 Pfann, Molnár.
Některé v ě c i  z tě ch ,  k te ré  b y ly  zmíněny:
----  uváděné mravní problémy jsou leckdy v s o u v is lo s t i  s přeměnami

s p o le čn o s t i ,
----  re z ign ova n os t i  kaza te lů  l z e  č e l i t  t ím , že se j e j i c h  práce nebude

c en it  d le  počtu účastníků bohoslužeb,
----  l a i c i  s i  cen í práce k aza te lů , a le  d a l i  by přednost konkrétním

radám před všeobecnostm i,
----  c írk e v  má s tá le  vyh ledávat otevřený d ia lo g  se světem a vydávat v

něm odvážně své s v ě d e c tv í ,
---- postaven í fa rá řů  není ani snadné, ani nenese č e s t ,  a le  tak  tomu aržity

vždy by lo  a má být podle vaDru K r is to v a ,
----- f a r á ř  nemá být vyčerpáván manuelní p rac í a péč í o hospodářský

ž iv o t  sboru, aby měl v íc e  času na p as to rac i a v la s tn í  duchoven
skou č innost o

Závěrečné s lovo  měl opět synodní sen ior Dr K e jř :  SR v í  o b o les tech  
jak  sborů, tak  kaza te lů * nebývá vždy vinou fa r á ř e ,  že j e  vyčerpán* 
změny v p ů sob iš t i  b ý v a j í  u ž ite čn é *  SR má plné pochopení t íh y ,  kterou 
nesou změny ve sp o le čn o s t i*  a le  čím v ě t š í  je  t l a k ,  tím  v íc e  je  t ř e 
ba dobrého zakořeněn í«
§ 9: Za p řed sed n ic tv í Dr Veselého se pak konal rozhovor k tomuto bcr- 
du« Úvodem d o s ta l i  s lo vo  zástupci bohoslovců P .O tte r  a J .Ryšavá, kte-)- 
ř í  p řed n es li  svá stanoviska k poměrům na Komenského fak u ltě^a  v Husově 
bohosloveckém sem inář i„ Dotaz fa r .S im sy  na°dvě vy lou čen í z řad boHo- 
s lovců  zodpověděl Dr K e j ř .  Důvodem b y lo  chován í, k teré  neodpovídala 
požadavkům na k a za te le  c ír k v e .  V dalš ím  rozhovoru Dr H laváč, in g .Zdárek , 
sen.Brož a Dr P e l la r  z m ín i l i :
----- potřebu c i t l i v o s t i  v jednání s mladými l id m i,
----- potřebu vzdě láván í i  j iných  pracovníků ( př.d iákonů),
----  nutnost vn it řn íh o  zapá len í pro Baží v ě c ,
----  potřebu n a j í t  vhodný způsob pro p rax i studentů ve sborech,
---- - potřebu společného řešen í problému spolu s b oh o s lo v c i ,
----  že fa k u lta  je  ozdobou c í r k v e ,  v í z  uznání z c i z in y ,

V tomto zasedání se n epodař ilo  projednaž ce lou  Zprávu synodní rady 
a synod bude muset rozhodnout kdy a jak  se tak s tane . Jednání by lo  
zakončeno modlitbou f a r . J .D o le ža la  a p ísn í 141. Z a p is o v a te l i  b y l i  
J.Karas a J.Hromádka,

ox ox ox ox ox ox ox ox o



Z A S E D Á N Í

tíáffASSSbr^
2?/ & á & 22š a í '&  l i a & S i :  Y úvodu k zasedání so f ř ih lá s i l  o slovo 

šoval za n á le ž itá , aby

I^ oCdSSSrZ| a ? íf0 iš ° i S™ T Í Í0^ 0 k« ? S S d y; 1 u 1 m k a. Ve svém projevu řek l mimo jin é  to to ;
"Naše c irk » 'o d  samého spojen í měla řadu významných la ik fl ™í i a TO’
S ^ - S t a S S i *  F ,^ if f? y a n ý o h  v e ře jn o s t í, L v t S í S
ra  DÍ P a v li í i L » á stá? S ¡¡“ V 1? ? í ed 20 ^  P » p o J i l i  b ra t- xu. JX iclYid «Jiúaa, s ta l a dosud s t o j í  mezi námi iako mi l nvn-fv
c írk ve , obránce v ír y ,  b ed livý  s trá ž íe  v ý s a d T t r l v  l ír k v e  
k r S S i í  m odlitebník, b ra tr a p ř í t e l .  Skládá s v i j  úřad, a le  v o -

^ ié t J ê M o!lfl?Š ^Cjef̂  S£SS & í

s &  s s  *

2A/i - - - -  2I2i2SŽ2&: po tomto úvodním slově s l o ž i l i  nově z v o le -

h 1 a r  ' a n.,ý jai5°, s y n o d n í° k u r é t o r D ^ jú r i^ K  
předdedy^synodu°ansynodního^seniora# ^ora ' s lib  do * * o u  

25/ í 2H k e v -s tá t=sEolečnost" : H lavní téma synodu «C írkev - s tá t -  
synodní senior Dr « d a v

M ! r 3J r S S  přistupovat s pokorou a bratrským porozuměním

dneS t r p í  duolovním h lade i a je  třeba i e s v t i t  mv 
l S á n ? r  Tyznat* 2e j3me SM i d -k o v n l h u b e n t t j t o k a l i

-  f  v l H / 1 1 1 Š dm l ^ ak j » Í “ °?  l a lM '  » -

d £ z
'  • -  - - - - - - - - 2  : rradsedn ictv í synodu pak převza l ing.Dr

d ř i l  k elaborátu na t é iá  Í ? V r l ^ ě ? 1 • aby se v y já -
synodního sen iora, HozBravv ss » *  i ™ A -  úvodnímu projevu 
love': s e n .k .S o u r e k ,S  7  ™ iP^ a r  «  synoda-
borsk ,, in g .v .H e llé r  fá r  ř n í í  í  r k v  aJreK< J.Lukas, J .H a ti-
in g .M lr e k  bá K ř lT O £ l f « ‘ Y ^ h k  ý * lí?Ch,:lta'- J.S.TroJan,
sa. P .O tter Dr T smni -nP % ú , J«Kocabj, J*H2x>madka, J.Sim«
J iíh  p ř í l p I á k f v y j í S ř ;  L -Pokorn^  E .Palátek : Z Je-



----  nejenom žádat pro sebe, a le  také dávat, co jsme společnosti
d lu žn i;

----  službou církve společnosti může být jen a? jen evangelium;
---- je  třeba správně rozumět seku la rizac i; sekularizovaná může být

jen c írk ev ; p od trh u je -li seku larizace odpovědnost člověka., je  
dobrá; je  třeba vědeckého rozboru tohoto pojmu; osvobodivý rys 
seku larizace je  v tom, že pod je jím  vlivem  se rozpadají všech
ny au to r ity ;

----  c írk ev  musí držet svět p ř i jeho svě tsk osti, jinak podlehne
svět zvrh lé božnosti; svět bez Boha s i  v y tvá ř í f e t iš e ,  jimž 
fanaticky  s lou ž í; zvrhlou božnosíf společnosti vyvo la la  sekula
rizovaná c írk ev ;

----  je  třeba i  teologického rozboru pojmu c írkev  a s tá t?  k dokázání
že napětí mezi nimi není po litickéh o  rázu;

----  otázka moci a je jíh o  držení i  užíván í je  přednostní; kumulace
moci- je-projevem  démonských mocností; dů ležitou  otázkou je  
jak udržet moc, aniž by se zvrh la ;

- —  eschatologické napětí evangelia ; naděje na k rá lo vs tv í Boží j i ž  
ted  uprostřed z la ;  jde o dualismus chronologický, ne simultán
n í;  jen křestan umí ocen it s tá t , protože je  c i t l i v ě j š í  na j e 
ho degeneraci; křesňan varuje tam, kde^stát chce v íc e , než na 
co mé právo; společnost by měla rozumět křesťanům ve vlastním  
zájmu;

----  uzavřený t o t a l i t n í  systém se neslučuje s křestanevou v írou ;
dnešní společnost resignova la  na d ia log? třeba  zdůraznit p o z i
t iv a  i  negativa současného období;

---- naše k r it ik a  musí být otevřená na obě strany, Západ i  Východ;
třeba ř í c i  pravé slovo v pravý čas; ex is tu je  také fa lešné s o l i 
da rita  a fa lešn é  služba tem, kdo mají moc;

----  o utrpení není možno jen m luvit, a le  také je  na sebe b rá t;
----  elaborát není manifestem, a le  sp íše výzvou; jsou v ítán y  konkrét

n í návrhy na řešen í a stanoviska k námětům, k teré  obsahuje do
p is  synodní rady c írk ev .sek re ta riá tu  m in ister.ku ltu ry .

2 7 / Na podkladě té to  diskuse bylo p ř ija to  usnesení / č . l/  1

"Synod se usnáší ro zes la t elaborát se záznamem ce lé  diskuse k 
němu všem staršovstvům jako s tu d ijn í m ateriá l, /Diskusní p ř í 
spěvky z pléna budou pořízeny v kanceláři synodní rady z magne
tofonového záznamu/.

Zasedání zakončila píseň č. 5ý. Z ap isova te li b y l i  Dr Jaroslav Kraus 
a fa rá ř  Petr Čapek,

oxoxo xo xo xoxoxoxoxoxoxo



Č f T V R T g  S Y N O D N Í  Z A S E Ď  A N í

XVII o synod ČCE
- 15-

se konalo v patek 29» ř í jn a  1971 dopoledne a z a h á j i l  je  sen ior Dr
ř í d i Í yDrÚJ °K ř ív o M °Z” 0S^  P psl0l*ž i l a s » % u ba lová . D a lš í jednání pak 

J *Krf y ° 4 avy »  k te rý  v uvodu n a s t ín i l  program dopoledního 
zasedán i, na k teré  ma navázat jednání pracovních skupin synodních»
t e r i á lu ° č t  5JŽ1 r0 zd ě le n i  d0 Jednotlivých  komisí podle synodního ma- 

28/ Dotazy předsednictvu :

sen ior  Rodr: jednání komisí je  součástí synodního jednání a je  
p ro to  přístupné v e ř e jn o s t i ;

fa r .S ob ěs la vsk ý  : rozprava o Zprávě synodní rady bude dokončena 
v synodních kom isích, s te jn ě  jako p rob írán í o s ta t -  
nich synodních zp ráv ;

fa r .P „Č apek  : majitelům aut z řad synodálů budiž doporučeno„ aby 
po večerním prodlouženém zasedání r o z v e z l i  synodály 
do ubytoven.

29/ RefeBát k návrhu nového c írk evn íh o  z ř í z e n i  : přednesl s en io rá tn í
 ̂ T kurátor pražského

sen iorá tu  in g .  I l j a  H ero ld . Ve s tru čn os t i  ř e k l  a s i  t o t o  :

Od posledního synodu zájem o nové CZ och lad l a návrh už není tak 
a t r a k t i v n í .  V tomto ovzduší komise vypracova la  postupně t ř i  návrhy, 
j e j i c h ž  k v a l i t a  prudce s toupala . Překážky v j e j í  p rá c i  b y ly  v e l ik é :  
a) nebyla provedena k r i t ik a  starého CZ a tím nebylo naznačeno v čem 
má být nové CZ vskutku nové, b) s lo ž e n í  komise a ¡Její c e lé  jmenová
n í synodem znamenalo obtížné  vyh ledáván í kompromisů v názorových roz
d í l e c h ,  c ) nebylo jasného připomínkového ř í z e n í ,  k te ré  by b y lo  smě
rodatné pro kom is i. Tím v íc e  nutno hodnotit  výs ledek  práce a uznat, že 
pos ledn í návrh je  hodně dobrý, i  když ne je š t ě  d o s t i  dobrý. Lze pro
t i  němu vznést t y t o  námitky: l )  nedotahuje dobré a nové návrhy až 
do konce a nesnaží se vždy o nové a l e p š í  pochopení, 2) někde s ta v í  
p ř í l i š  obranné aparáty a p ro jevu je  nedůvěnu, an iž by p ro je v o va l  také 
odvahu, a k t iv i tu  a vyn a lé za vos t ,  3) t r v á  na form áln í jed n o tn os t i  a 
nerespektu je  dostatečně rozm anitost a různorodost v c í r k v i ,  4) p ř í l i š  
p o č ítá  s dostatkem dobrovolných pracovníků, m ísto aby se zam ěřilo  na 
dobré a hospodárné využ íván í času, ochoty a obdarování, 5) řada d í l 
č ích  opatřen í je  po věcné stránce sporná nebo po stránce celkového 
zaměření ne dostatečně lo g ic k á ,  6) v o tázce " z a s tu p i t e ls t e v "  a " v i r i — 
l i t y "  jde o p o je t í  v e l i c e  r a d ik á ln í ,  a le  nevyložené věcně a o b je k t iv 
ně. Návrh proto  nemůže být j e š t ě  p oz it ivn ím  přínosem pro c írk e v  a 
darem a pomůckou je j ím  pracovníkům. Doporučuji p ro to  nový návrh CZ 
n e s c h v á l i t ,  a le  v p rá c i dá le  pokračovat. K tomu se doporuču je, aby: 
a) komise "C" ze svého jednání nerozhodovala d i r e k t iv n ě ,  a le  jen  vy
já d ř i l a  s tanov iska , b) synod z v o l i l  novou komisi odpovědnou pouze 
synodu s úkolem koord inovat návrhy na nové CZ, in form ovat v e ře jn o s t  
a o t e v í r a t  d iskuse, z j i š t o v a t  ve ře jn é  mínění, p ř e d lo ž i t  nové znění 
i  stanoviska a závěry  příštím u synodu, c ) SR zadala  dokončení práce 
něko lika  týmům v sen io rá tech , d) synod p ro h lá s i l  3 . předlohu nového 
CZ za východisko d a lš í  p ráce.

30/ R efepát k návrhu nového c írk evn íh o  vyznání za onemocnělého p r o f »
Dr J.B.Součka před

n es l synodní sen ior Dr Václav K e j ř .  Z jeho r e fe r á tu  vyjímáme t y to  
podstatné v ě c i  :



-16XVII* synod ČCE
S lo žen í t é t o  komise z a ru č i lo  různost te o lo g ick éh o  zaměření« Ani ta 
t o  komise však neměla jasná měřítka pro svou p rá c i »  V y tv o ř i la  p roto  
e la b o r á t ,  k te rý  se vyhýbá používán í zas ta ra lých  termínů věroučných 
a snaží se o os loven í l i d í  nejenom v c í r k v í ,  a le  i  mimo c írk e v »  
ústředním tonem ce léh o  návrhu je  o tevřený vyznavačský pos to j vůč i 
svě tu « Komise je  s i  však vědoma n eh o tovos t i ce lého  d í l a  a sama pro
je v u je  nad návrhem své rozpaky« Nicméně b y l  ta k to  vytvořen  dobrý 
pracovn í t e x t »  Bude pravděpodobně třeba  d a lš í  práce a spolupráce 
tgké s komisí pro vypracování spo lečn ího nového českého"vyznán í.
B ^de protomtřeba vyčkat výsledků práce t é t o  pracovní skupiny a mezi
tím  očekávat i  z řad c írk v e  v la s tn í  nové konkrétn í návrhy na nové 
c írk e v n í  vyznán í»

31/ R e fe rá t  k návrhu nového c írk evn íh o  zpěvníku : V závěru zasedání
přednesl ten to

r e f e r á t  sen ior Dr J . H-javáč. Zm ínil se v něm o tě ch to  n e jd ů le ž i t ě jš íc h  
věcech:

Je třeba  v y s lo v i t  vděčné uznání za 2 0 t i  le tou  p rá c i  hymnologického 
odboru SR. P ř i  posuzování předloženého návrhu navrhu ji t a to  m ěřítka: 
a) všechny písně mají odpovídat b ib lickým  požadavkům, b) zpěvník 
musívpamatovát na p lu r a l i tu  th e o lo g ie  a zbožnost i c í r k v e ,  c ) každá 
p íseň  má být centaou nejen  po stránce duchovní, a le  i  básn ické, ja z y 
kové a hudební, d) zpěvník má mít p ísně pro každotš potřebu a s i tu a c i  
v y z n á v a j íc í  c írk ve  s výhledem ke K r is tovu  v í t ě z s t v í , e )  zpěvník má 
s lo u ž i t  nejenom hlavním bohoslužbám, a le  i  jiným shromážděním sboro
vým a rodinným pobožnostem; p roto  má být soůborem p ís n í ,  k teré  se 
skutečně z p í v a j í  nebo budou zp íva t  v dohledné době a ne t r u h l i c í  
p ísn í odložených, f )  moderní zpěvník nesmí mít p ísně p ř í l i š  d louhé»
K tomu doporuču ji za řazen í.všech  žalmů, ne jen výběru z n ich ,  p roto
že jsou zdrojem s í l y ,  jsouxS a j í c í ,  děkovné a oslavné písně c í r k v e .
Žalmy b ib l ick éh o  světa  je  nutno přebásněním přenést do moderního 
s vě ta ,  a le  nepropadnout pokušení la c in éh o  vý ra z ivá  i  rýmu a prostředků, 
k te ré  nemají trsralého charakteru . Zařazen í d a lš ích  bratrských p ísn í 
přes pochyby některých recenzentů  je  vysoce d oporu č ite ln é  pro j e j i c h  
b ib l i č n o s t ,  k terá  zakládá i  formuje zbožnost, pro j e j i c h  náboj 
sb o ro tvo rn os t i  a p ro tože  vedou k zájmu o b l i ž n íh o .  Pokud jde o nové 
a nově pře ložené písně l i t u j i  toho. že málo je  mezi nimi d ě l  s.M» 
R a fa jo v é .  B a te lkovy  para fráze  žalmu doporuču ji přijm out i  ved le  
sb írky  všech žalmů, a s tav íc  se p ř i  tom i  za novozákonní p a ra frá ze ,  
na p ř . b la h o s la v e n s tv í .  Větš ina přeložených p ísn í  je  z němčiny č i  
f ra n cou zš t in y .  I  když jde  o nesporný p ř ín os , doporuču ji věnévat^ 
pozornost ku p ř .  skotskému zpěvníku, a le  i  jiným evangelickým c írk v ím , 
i  slovenským. R e fe ren t  pak prudce k r i t i z o v a l  vynechání řady o b l íb e 
ných a dobrých p ísn í a ponechání j in ý ch ,  k teré  zdaleka nedosahují 
výše vyřazených. Je nutno brát v uvahu i  h led isko  e va n g e l iza čn í a 
neodstranovat p ísně , k te ré  neodporu jí b iblickému h led isku . Celkový 
posudek po stránce te o lo g ic k é  jě  k ladný, i  když se ouvaly i  vážné  ̂
námitky p r o t i  p řílišném u důrazu na osobní spasení a p ř í l i š  os tré  dě
l e n í  l i d í  na zbožné § bezbožn íky. Po stránce jjrzjrkové bude a s i nut
no d ů s led n ě ji  odstraňovat archaismy a také řadu p ís q í  i  rytm icky 
u p ra v it .  Po stránce hudební je  a s i  90-95/ souhlas, úpravy proto  bu 
dou opravdu malé (pokud ovšem nebude vztalu v potaz os trá  k r i t ik a  
Dr P etra  Hájka z P rah y )»  Stejně i  v uspořádání zpěvníku. Konečný 
návrh pro to  vyzn ívá  v t o ,  aby synod: hxhb
a) usnesl k r i t e r i a  pro zpěvn ík , b) rozhod l o ž a l t a r i  jako ce lk u , 
c ) rozhod l o zařazen í všech navržených bratrských  p ís n í ,  d) rozhod l 
o znovuzhddnocení některých známých a užívaných, p řes to  však v y ra z e -



XVII. synod ČCE - 17-  (2̂ )
ných p ís n í ,  e ) v zásadě návrh nového c írk evn íh o  z ř í z e n í  p ř i j a l  s 
připomínkou drobných úpravy d le  návrhu recenzen tů , f )  p o v ě ř i l  synod
n í radu konečnou redakc í a aby SR s e s ta v i la  k tomu z v i .  kom isi, 
g) usnesl název nového c írkevn íh o  zpěvníku, h) p o v ě ř i l  jazykového 
odborníka prohlédnutím konečného návrhu.
\J v

P té  p řed s ed a j íc í  Dr K ř iv o h l iv ý  zakon č il  č t v r t é  synodní zasedání, 
pozva l s v o la v a te le  komisí k poradě s předsednictvem^ č leny  komise 
pro p o s e ls t v í  v y zv a l  k poradě v poledn í p řestávce a v y h lá s i l  pře
stávku před pátým zasedáním synodu v kom isích. Toto  zasedání zap i
s o v a l i  Jaros lav  Hojný a Ámos T e jk a l .

oxoxoxoxoxoxoxoxo



P_Á_T _É__ _S _ Y J  J  J _ I i j í ___Z _ A_S_EJ_Á J i_ f
se konalo v k o m i s í c h ,  k teré  zasedaly v různých místno -  
stech vinohradského sborového domu a to  v pátek 2 9 » ř í jn a  I 9 7 I  ve 
druhé čás ti dopoledního zasedání a po ce lé  odpolední zasedání sy 
nodu.
Výsledky xtohoto zasedání b y ly  zpracovány ve formě předloh pro dal 
š í  jednání synodu a jsou p řilo žen y  k té to  zprávě jako synodní t i s 
ky o, 25 : komise "A” - Qírkev -  společnost - s tá t ,

č. 27 ; komise "B" - Ž ivot a výchova c írk ve ,
č, 26 : komise "C" - Církevní z ř íz e n í a řády,
č, 2 3  ; komise "D" - Hospodářské a stavební z á le ž i t o s t i .

Ke každé zprávě by l určen re fe ren t č i  r e fe r e n t i ,  k te ř í přednesli 
výsledky práce komisí v plénu synodu,

oxoxoxoxoxoxoxoxo

I Ji J3 J  J  _I_ O J  Ji j  _ _ _z J i _S J  _D J J J
konané opět vm modlitebně vinohradského sboru v pátek 2 9 , ř í jn a  
1971 od 19*00 hodin večer za h á jil pobožností b r, Jan Ratibořský 
a v předsedání se v y s tř íd a li  Dr P,Simek, Dr V .K ejř a Dr J ,V ese lý ,
32/ P o se ls tv í sborům Ii/vrh předsednictva, aby b y l nejprve p ro jed - 

~~ ' nan návrh na p ose ls tv í sborům připravený z v i
komisí by l p ř i ja t ,  liévrh byl pak probírán po odstavcích". Diskuto
v a l i  synodálové J.Simsa, J .D o leža l, Z.Kuthan, R.Hedauta, Ing,J ,H e
ro ld , Dr J,Smolík, -J,Ruml, J,Ondra, F .S ila r ,  Dr B,Růžička a J.Adá
mek,- Z jey ich  diskusních příspěvků zaznamenáváme to to  :
*---- je  třeba dopln it poznámkou o nedělních bohoslužbách;
----  vyvarovat se jednostrannosti vyjádřen í o porozumění mladé ge

neraci a bohoslovcům;
----  b l íž e  v y s v ě t l i t  co je  míněno s lovy  "s tů jte  p ř i svých kazate

l íc h "  ;
----  v y s lo v it  dík sborům za obětavou podporů farářského fondu;
----v y já d ř it  potřebů.^ zápasit p ro t i ovzduší, jaké se v y tvá ř í v po

měru církve a státu ;
— -  opa třn ě ji užívat žargonu, jako ku př. výrazu T ře t í  s vě t;
- — v y já d ř it ,  že jde o Pravdu, kterou p řináší K ris tu s,
33/ ZM^ráyaJomiseJJJ í̂ Byl přidat návrh předsednictva, aby pro- 

* ” gram jednání byl pozměněn vfc tom, ž e "n e j
prve bude projednána zpráva z komise "D", kterou přednesl b r, 
M, Dus /synodní t is k  č . 2 3 / . Po k ra tš í diskusi o salárním k l í 
č i ,  kterou po několika příspěvcích  synodálů zakončil fa r ,T . 
Pokorný a M ,Lešikar v y ly  hlasováním schváleny body 1 ,-4 , zprá
vy komise v tomto znění &
"Synod se usnesl sch vá lit hospodářskou zprávu synodní rady a 
v y já d ř it  poděkování synodní radě, j e j í  kanceláři i  revizorům 
uctů, /Usnesení č . 3 5 /
"Synod se^usnesl v y já d ř it  vděčnostvbr, V ladim írů Chadimovi za 
rozbor obětavosti v c írk v i.  Zároveň se usnesl u lo ž it  synodní 
radě, aby r o z š íř i la  do seniorátů rozbor b r, Chadima o členské 
základně sborů," /Usnesení 0 , 3 6 /
"Synod se usnesl přijmout jako směrnici pro synodní radu pokud 
jde o faráře-důchodce ^oto;
a/ sn ížen í pracovního uvazku kazatele  -  i  když jen dočasné -  

nen^řípustné bez souhlasu staršovstva , doporučení sen io
rátního výboru a schválení synodní rady;



b/ sn ížen í pracovního uvazku je  možné u kazatele  teprve po do
sažení 6 5  l e t  věku a u kazatelek  n e jd říve  po uplynutí 5 l e t  
po vzniku je j ic h  nároku na důchod; 

c/ kazatelé/ky/, k te ř í bez souhlasu pod bodem a/ s i u jednají 
se s tá tn í správou přímo zkrácení pracovního uvazku, buďtež 
synodní radou odvoláni z fugkce| to  p la t í  i  o těch kazate
l íc h ,  k te ř í s i j i ž  takovou upravu u jednali bez vědomí c í r 
kevních orgánů, pokud s i  neprodleně neopatří souhlas podle 
bodu a/, jinak je  té ž  synodní rada odvolá z funkce*

/Usnesení 0 , 3 7 /
K bodu 5* zprávy p ř ip o j i l i  svou poznámku V.Kalus /budovy v Jánských 
Lázn íci/  a Dr J ,A .P e lla r  /chrám v Gernilově/* Poté usneseno tak to ;

"Synod se usnesl vyzvat sbory, “aby ̂ usp íš ily  soupis církevn ích  
budov /akce Jeronýmovy Jednoty/» zároveň doporučuje sborům, 
aby n e lpě ly  na nevyužitých budovách, a le  h leda ly  možnosti j e 
j ic h  p ietn ího v y u ž it í mimo církev,"/Usnesení 0 ,3 8 /

K bodu 6 , - povolání evan ge liz , pracovníka - v y s v ě t l i t l  b r .L e š i-  
kar, co je  v uvedené částce zahrnuto, a Dr V »K ejř připomenul, že 
jde o r e a l iz a c i usnesení minulého synodu, Synodní rada však dosud 
obdržela jen záporné odpovědi na dotazy u teda, k te ř í  by přicháze
l i  v  uvahu* Usnesení zn é lo ;

‘•Synod se usnáší:?: ; bude-li ustanoven evangelizačn í pracovník 
p ř i synodní radě a nebude-li j e j  možno /vyplácet jakok duchoven
ského pracovníka , může^být pro tento účel uvolněna z c e lo c ír -  
kevních prostředků přiměřená částka /as i 40 t is is  ročně/,”

/Usnesení 0 *3 9 /
Synod se pak v r á t i l  k příspěvku fa r .  Kaluse o budovách v  Jánských 
Lázních, Dr P»Simék doporučil p ř i j e t í  návrhu, a le  jeho r e a l iz a c i 
ponechat synodní radě. Tento návrh podpořil i  M .Lešikar a k němu 
se je š tě  v y já d ř il  J .Z e jfa r t  v témže duchu, Dr I íe jř  nřipomněl nut
nost hledání budov pro faku ltn í knihovnu a jin é  d ů le ž itě jš í akce. 
Usnesení ;

’’ Synod se usnáší, aby synodní rada ve spolupráci se stavební 
komisí synodní rady re a liz o v a la  pro jekt přestavby koste la  v 
Jánských Lázních, /Dobu a způsob přestavby u rčí synodní rada,/”

/Usnesení č,4G/
Návrh seniorátu královéhradeckého, aby část rep a rtió  byla  ponechá
na v  seniorátech tryl na doporučení komise synodem zamítnut*
K bodu 7 . o Horském domově v H e lík ov ic ích  se rozv inu la  d e ls¿  deba
ta ,  k terá  probíhala v několika d ílech , V podstatě š lo  o dvě v ě c i : 
jednali o kursovní středisko a jednak o hospodářství. V rozhovoru* 
o těchto tématech se v y s tř íd a li  synodálové Z,Soušek, MdBrož, M.Le- 
s ik a r , J .Pér a Dr Wagner, K první čás ti diskuse by la  nakonec p ř i 
ja t  návrh komise v tomto znění;

"Synod doporučuje, aby byla  věnována v ě tš í pozornost Horskému 
domovu v H erlík ov ic ích  /zejména vnitřnímu vybavení/ a na u- 
pravu by lý  uvolněny z celoc írkevn ích  prostředků přiměřené f i 
nanční prostředky,” /Usnesení č.41/

Ke druhé čás ti by l p ř i ja t  návrh Dr Wagnera jako usnesení synodu;
"Synod se usnáší, aby hospodářství v H erlík ov ic ích  bylo oddě
leno od střed iska v H erlík ov ic ích  pouze dvpjím oddělenvm u~ 
če tn ic tv ím ." /Usnesen í  o’.42/

K0nečně k otázce kuratoria  pro ce loc írk evn í střed iska usnesením 
synodu je  návrh sen» M,Brože ;



a v i i . synou uom

"Synod se usnesl požádat synodní radu,,aby jmenovala kurato
rium pro všechna církevn í střed iska. Úkolem kuratoria  je  ze -
-I__/ ______ ______v • ... r ____i  ___ _"i t r-i / . v  . . «jména u rč it zásady vhodného v y u ž it í těchto střed isek  pro po* 
trebu ce lé  c írk v e ,"  /Usnesení 0 ,4 3 /

K bodu 8 ,:  Návrh b r. Z e jfa r ta  o montovaných stavbách byl na dopo
ručeni komise stažen z programu jednání.
Bod 9.4 Konstatování komise o práci rev izo rů  ce loc írkevn ích  účtů 
bylo synodem vzato na vědomí.

Bod 10.: V dalším programu synodu bylo probíráno memorandum pro 
m in isterstvo ku ltury ve věci p latů  kazatelů . Po k ra tš í d iskusi, 
ve k teré  vys tou p ili synodálové R.Zárský, Dr P,Simek, K Tru siná, 
bylo odhlasováno to to  znění memoranda;

"Synod se usnesl přijmout to to  memorandum, jehož te x t má d e f i-  
upravit a m in isterstvu  ku ltury zas la t synodní rada; 

Synod oceňuje porozuměni, se kterým m in isterstvo sch vá lilo  so- 
c ia ln i opatřen! c írk vevpro zvýšení nedostatečných platů kaza- 
je lu « Finanční zabezpečeni tohoto opatření je  však pro c írkev  
na hran ici finanční únosnosti a navíc soc iá ln í výpomoc pod — 
statné sn ižu je budoucí důchodové nároky kazatelů  ze s o c iá ln í-  
no 2 aoezpeceni, Proto synod naléhavé žádá m in isterstvo ku ltu
ry , aby v duchu závěrů XIV. sjezdu KSC, je ž  ře š í p latové u- 
pravy v některých odvětvích , byla urychleně řešena i  p latová 
S ? * ™  duchovních, ^ je jich ž pastoračne-výchovná práce znamená 
nepochybme významný přinos nejen pro c írk ev , a le  stejně tak 
pro upevňovaní mravních základů ce lé  naší s o c ia lis t ic k é  spo
le č n o s t i, "  /Usnesení Č.44/

Synod rovněž vza l na^vědomí vyjádřen í zástupců mládeže na synodu 
k tompto oodu jednaní a ucfeil je  doporučením synodní radě. Vyjádře
ni znělo ; Zástupci mladpze na XVII, synodu jsou zajedno v tom, 

aby zadost o upravu /zvýšení/ platů farářů neměla v i  
žádném případe p o lit ic k é  pozadí /na p ř.form u lace:. . .  
v dueňu závěrů XIV,sjezdu KSČ/,"

Bod 11.x správy se týka l k l íč e  k rozpisu rep a r t ic . Na obhajobu nů-
7 °^ th arinaA7r?no^apad0^ - í e50 seniorátu v ys to u p ili P .P e lla r~ a  Xx"Z,Kuthan, V.Kučera uváděl do s o u v is lo s ti sa lárn í a rep a rtičn í
k l íc  a mel k oběma námitky; F,Janovský p ro testu je  p ro ti u stav ič 
nému zvyšování r ep a r t ic , a na obranu návrhu k om isew s tou n ili
K.Trusina Dr P,Růžička a M .Lešikar. Hlasováním bylo usneseno v 
tomto bode takto : * v

uynod^se usnesl, aby dosavadní k l íč  pro rozp is  rep a rtic  byl 
ponechán, n e z lí se_najde nějaký le p š í,  k terý  by vyhovoval v 
průměru ce le  c írk v i.  Synod pověřuje synodní radu, aby zpraco- 

^Prob lem atiky  kk líče  pro rozp is  rep a rtic " a sa- 
lárn iho k lic e  p ově ř ila  poradní odbor hospodářský,"

/Usnesení č,45/
. ° e yra c i ^ a r  t  i  c í  m a je j ic h  zvyšování v  sou-

l o ? 0?  t  S fararskym fondem. ̂ V rozhovoru vy s to u p ili Dr War
ner, IP, Janovský, r,Čapek, Dr V .K ejř, V.Ghadim, M .Lešikar. Původní 
návrh komise neprosel v hlasování a proto K.Trusina navrhl struč
né vyhlášené, k teré se s ta lo  usnesením synodu v tomto znění;

”pro°kazat p ? " n  n V3pLi  edem„ z ávazkům sborů na so c iá ln í fond
dacf sne ^Puštěno od pravidelného každoroč

ního zv fcvam  celoc írkevn ích  rep a rtic  o 5%a" ,
' /Usnesení č,46/



Jako d o p o r u č e n í  pro přípravu dalšího synodu by l p ř i ja t  
návrh M, Lešikara^na p a r itn í zastoupení la iků  a kazatelů v komisi 
pro hospodářská v ě c i.  Přes návrhy na přerušení byla  diskuse o 
zprávě komise nD” dokončena a vzata na vědomí.
Jednání celého zasedání pak zakončil,m odlitbou M*Rodr a společně 
byla  zpívána píseň č, 254, Zápis vypracovali E .Falátek a E.Huml.

oxoxoxoxoxoxoxoxoxo



-22-X V II, synod ČC1!

S E D  MJŠ__ S U1_0_D<_X_Í___Z _A _S _E _D Í_I:Í
z a h á jil v sobotu 3 0 . ří$na 1 9 7 1  v 8 .0Q hod. ráno předseda synodu 
Dr Pavel Šimekm který předal slovo k úvodní pobožnosti sen iorov i 
Rumlovi o
Po pobožnosti započalo v la s tn í jednání u p o z o r n ě n í m  
předsedy na značnou časovou t ís eň  a na časové omezení /3 0  minut/ 
pro zprávu každé ze zb ýva jíc ích  komisí synodních,
34/ R eferát komise "A” : Referentem pro zprávu komise "A” b y l fa -  

----------  £ rozmnožené zprávě o jed 
nání komise / syn .tisk  5.25/ dodal je š tě  zprávu o některých d is v 
kusních příspěvcích , je j ic h ž  záznam p ř i s l íb i l  písemně dodat jako 
přílohu  k zápisu. Vyzdvih l pak některé h lavn í body jednání a s 
l í t o s t í  konstatoval, že nebylo možno probrat všechny předložené 
návrhy, protože byl nedostatek času. Neprohraný m ateriá l bude 
postoupen přímo synodní radě,
35/ Diskuse ke zprávě komise "A” : byla  otevřena příspěvkem Dr F.

vkarvana na obhajobu původního
návrhu d o p i s u  m in isterstvu  ku ltury, protože jde o práci 
komise, k terá mohla d e lš í dobu studovat m ateriá ly  a formulace. 
C írkev v té to  době musí umět ř í c i  "iváženéosvobozu jíc í slovo*?
Návrh Dr Smolíka na stanovení generálního řečníka pro každou d is 
k u tu jíc í stranu byl p ř i ja t  a za řečníka pro druhý návrh by l p ř i 
ja t  fa rá ř  in g . A,Kocáb.
Po před ložen í některých formulačních změn flař.Dr Trojanem a fa r .  
Kalusem a po vyjádřen í rozpaků nad celou prací komise Dr Hellerem 
bylo hlasováno o jednotlivých  návrzích s těm ito výsledky:
a/ Synod p ř i ja l  většinou h la su jíc ích  návrh Dr Škarvana na p ř i j e t í  

prvního daqsx návrhu dopisu m in isterstvu  kultury za podklad d a l
šího jednání o formulačních změnách,

b/ Synod p ř i ja l  té ž  návrh ing . Dr J,Trojana na doplnění dopisu 
návrhy z konventů,

e/ Podrobně bylo hlasováno o jednotlivých  formulačních změnách 
Dr Kocny, z nichž některé b y ly  p ř i ja ty ,  jin é  odmítnuty.

d/ Synod p o vě ř il ing,A.Kocába a Dr Krause tím , aby podle p ř ija tých  
návrhů zpracovali konečný návrh na d e f in it iv n í znění dopisu, a 
p ře ru š il jednání o něm.

Druhým bodem diskuse byla  otázka p , o s t a v e n í  c í r k v e  
k e "  K M K , kek k teré komise navrhla znění usnesení /předloha 
č.25,odst .3/. Po s lyšen í dvou d isku tu jíc ích  : far,P.Čapka, k terý  
byl p ro t i setrván í v KMK, a fa r .  D oleža la , k terý pozměňoval znění 
usnesení, bylo hlasováním p ř ija to  to to  vyjádřen í synodu :

'•Synod usnáší, aby naše c írk ev  se trva la  p ři p ráci EXE, h á ji la  
zde zásadu dialogu ve všech věcech, k teré .považuj^^za ohrože
n í míru, informovala sbory a členy c írkve o různých názorech 
a pos to jích  u vn itř hnutí KMK, rozhodovala o v ys ílá n í aebo ne
v y s ílá n í delegátů na domácí i  zahraniční konference KLK, zápa
s i la  v rezo lu c ích  o č is to tu  theo log ické ř e č i a čel i l a  pokusům 
o manipulaci. Účastí v KMK vyjadřujeme s o lid a r itu  s b ra try  ze 
T ře tíh o  světa , jimž jinak svou pomoc nemůžeme účinněji proká
za t. V poslední době se nesetkáváme s řadou b ra tř í,  k te ř í v  
KLK p racova li, k te^ í káza li v našich sborech a s nimiž nás 
p o j í  společná křestanská v íra . Očekáváme, že prohlášení IV ,
YMS o tom, že dveře pro ně jsou otevřeny, bude orgány KMK 
rea lizován o , M /Usnesení e,5/



23—

Z dalšího jednání k tonuto tématu dlužno zm ín it, že návrh zástupců 
studentů zůstat p ři podmínkách č len s tv í v KMK stanovených 1I I , sy
nodem by l zamítnut, ste jně jako b y ly  zamítnuty^návrhy far.Ď im sy^  
vázat č len s tv í v KMK na navrácení vyloučených členů a Ing. 'K re jč í
ho na vyoláni;.diskuse o tomto vyloučení a pozdržení našeho č len 
s tv í  v  "kmK až do vyřešen í diskuse. P ro t i tomu by l p ř i ja t  návrh 
fa r .  Humla na vytvořen í komise stá lých  delegátů pro KMK a na jme
nování gklenů té to  komise synodem. Usnesení k tomu zněla ;

"Synod se usnáší, aby synodní rada z ř íd i la  Komisi ze stá lých  
delegátů církve pro KMK, volených synodem /potvrzených d e le - 
gátů určených XVI, synodem/ a doplněných odborníky z řad so
c io logů , ekonomů a j .  Tato komise necht zpracuje k r it ic k é  vy
jádřen í našeho stanoviska k prohlášením a rezolucím  IV/V. „S, 
je ž  by bylo zasláno sekretariá tu  KMK»" /Usnesení č,6/
"Synod se usnáší, aby v komisi ze stá lých  delegátů pro KMK by- 
l i ^ t i t o  b ra t ř í :  Dr J,Smolík, Dr V .K e jř , J.Simsa, Ing.A.Kocáb, 
M ,K re jč í, Dr P,Růžička, Dr In g , J .Tro jan , J .S torek , E.Euml, 
A .M ikoláiek , Dr J ,V eselý , J.pfann, J.Hromádka, Dr J ,II,Ondra,:
L .M iřejovsky, T ito  d e legá ti budou p ř i svém jednání sJKMK vá
záni směrnicemi synodu," /Usnesení č , 7/

36/ P iln é  návrhy j Charakter p ilpých  návrhů by l přiznán čtyřem
návrhům, k teré b y ly  také ihned projednávány:

a/ Uávrh dopisu vládě ÖSR: by l vypracovánu na podkladě pověření
vkomise "A" a jeho te x t  byl je š tě  po 

diskusi doplněn o pozměňovací návrhy Dr Skarvana,^ Dr K řivo - 
hlavého a fa r .  Matějky, -Synod rozhodl, aby adresátem tohoto 
dopisu byl president Československé s o c ia lis t ic k é  republiky 
Lud/vík Svoboda, Text dopisu je š tě  synod dále projedná,

b/ Osobní z á le ž ito s t  fa rá ře  Jana Duse m l,: Synod v  té to  věc i u č i-
usnesení tohoto

znění: "Synod vys lech l inform aci vedení c írkve v z á le ž i t o s t i
fa ráře  Jana Duse ml, z Chrástu. V y s lo v il l í t o s t  nad tím , 
že s ním bylo zavedeno vyšetřován i orgány VB s možno
s t í  soudního jednání. To budí znepokojení nejen mezi 
k a za te li,  nýbrž v  ce lé  c írk v i.  Synod pověřuje synodní 
radu, aby přéslušným orgánům v y já d ř ila  stanovisko c í r 
k ve ," /Usnesení č,9/

0/  neudělení souhlasu pro volbu fa rá ře  V,Slámy: mělo být r o z š í-
‘ “ " řeno i  na da lš í

případy neudělených státn ích  souhlasů k volbám, avšak po vy
stoupení fa rá ře  V las tim ila  Slámy z L itom ěřic synod chápal věc 
jako osobní z á le ž ito s t  a xx^ptexksxfca déle o ní nejednal. 
Pozdě ji se všakmsynod v r á t i l  k té to  z á le ž i t o s t i  a u č in il to to  
usnesení, je ž  pro nejednost zápisu a ch yb ě jíc í písemný návrh 
nebylo původně pojato verifikátory^domseznamu synodních usne
sen i a bylo dodatečně reklamováno šynodálem J.Šimsou, Po ně
kolikerém poslechu průběhu té to  čá s ti synodu z -magnetofonové
ho záznamu bylo znění usnesení rekonstruováno tak to :

"Synod vyslovu je  hlubokévznepokojení nad skutečností, že 
nebyl dán souhlas k volbě /za 3 «náhradníka synodní rady/ 
b r, V la s tim ilo v i Slámovi, konseniorovi Ústeckého sen iorá
tu  a předsedovi SČSDu, Synod s i  připomíná účast a pilnou 
práci b r. Slámy na minulých synodech a má n adě ji, že mi
n is te rs tvo  ku ltury sd ě lí důvody svého rozhodnutí a že sy
nodní rada bude moci v rozhovoru o ce lé  z á le ž i t o s t i  se za

X V II, synod ČCE



-24- F 6V

br* Slám* i  jin é  b ra try , kterým byl odmítnut souhlas, po
s ta v it  a odstran it nedůvěru, kterou m in isterstvo svým ro z 
hodnutím v y já d ř ilo  ce lé  c írk v i a Svazu českobr*evangel,du
chovenstva,” /Usnesení o <>53/

d/ Vyučování náboženství: Mávrh k problému vyučování náboženství 
_v - * podal fa rá ř  D.Mglnár a k jeho textu  se
p ř ih lá s i l  os slovo far„M,Hájek s pozměňujícím návrhem. Jeho 
návrh však nebyl synodem p ř i ja t  a tak konečně znění bylo usne
seno tak to :

'’ Synod ukládá synodní radě ve v ěc i vyučování náboženství:
1/" aby žádala sek re ta riá t pro věc i c írkevn í m in isterstva  

ku ltury, aby projednal s patřičnými m ísty změnu směrnic 
o vyučování náboženství; přih lášky necht se na po
čátku školního roku soustřeďují u fa rá ře , n ik o liv  u ř e 
d it e le  školy ; odstraní se tak mnohé k o n flik tn í situace^ 
a bude to i  věci/přimeřené, když podle směrnic vyučování 
náboženství nepatří ke školn í výuce ani výchově,

2/ aby kompetentními místy bylo označeno jako nepravdivé 
tv rz e n í, že d ě ti přih lášené k vyučování náboženství ne
budou moci j i t i  na vyšš í šk o ly ,”

37/ Projednávání zprávy komise ”B” : / syn ,tisk  č,27/ za h á jil r e fe -
- rent fa rá ř  M ilos lav  Hájek, Z

jeho5  zprávy však byl projednán jen bod 2 , ,  k terý  se ^ýkal nového 
c í  r  k ‘ e v nví  h o  z p ě v n í k u .  Rozpravy se zú čas tn ili 
synodálové M*šourek, D o leža l, Hájek a Dr Šimek, Po těchto du»b -r 
ných poznámkách zhodnucujících práci hymnologickéta komise a týka
j íc íc h  se je jíh o  pokračování a dokončení, bylo provedeno hlasová
ní o návrzích komise a konečné usnesení synodu znělo :

"Synodyděkuje hymnologickému odboru ze vykonanou práci na 
tvorbě nového zpěvníku, ,
Mévrh zpěvníku přijím á* 0 zbývá jích  úpravách a konečném 
schválení zpěvníku rozhodne synodní rada s přihlédnutím k 
dobrozdání redakční rady.
Synod pověřuje synodní radu, aby^v tem  inu navršeném hymno- 
logickým odborem svo la la  poradu členů HO a odborných recen
zentů zpěvníku ke zpracování vznesených námitek*
Synod pověřuje synodní radu, aby godle návrhu té to  porady 
jmenovala redakční komisi k dokončení práce*
Redakční komise p řip rav í do 1, listopadu  p ř íš t íh o  roku zpěv
ník k vydání.
Synod ukládá synodní radě, aby s , M,Horkou jmenovala jedna
telkou  redakční rady.
Synod se usnáší, aby všechny finanční náklady spojené se zá
věrečnými pracemi na novém zpěvníku by ly  hrazeny z c e lo c ír -  
kevních prostředků,” /Usnesení č*12/

D alší projednávání zprávy komise ”B” bylo odročeno na d a lš í zase
dání synodu,
3 8 /  Z gráva komise ” C” : P0té  p ř ik ro č il synod ke správě komise ” C”

/syn ,tisk  č , 26/ , j í ž  uvedl svým referátem
br, Falátek ,

K bodu 11, zprávy podal samostatný návrh Dr P, Šimek, V diskusi k 
k tomu prom luvili synodálové Soběslavský a Molnár, Po 

zodpovězení dotazu far.Š im sy, zda návrh neodporuje církevnímu z ř í 
zen í, b y l návrh většinou hlasů synodálů p ř i ja t  v  tomto znění:

"Synod p ř i ja l  návrh Dr P,Šimka pro postup na přípravě nového 
církevního z ř íz e n í:
1/ synodní rada ve spolupráci s příslušnými poradními odbory 

a event<komisemi sestav í seznam zásadních otázek, ve kterých

X V I I . synod ČCE



X V II. synod ČCB -25- ( * * * }

není všeobecný souhlas v c írk v i v otázkách církevního z ř íz e n í;
2/ ty to  otázky před loží ve formě dotazníku staršovstvům a konven

tům k vyjádřen í;  ̂ e r
3/ v církevním zř ízen í je třeba zakotvit zásadu, že základní otáz

ky lze  usnášet na synodu jen tehdy, v y s lo v í - l i  s nimi předem 
souhlas prostou většinou hlasů nadpoloviční většina konventů; 
konventy jsou na žádost synodní rady povinny se k těmto otázkám 
jasně v y s lo v it ;  . *

4/ těmito zásadními otázkami jsou : a) vyznání c írk ve , b) sloučení 
s jinou c írk v í,  c) základní otázky církevního zř ízen í: cyklus 
synodů a konventů, délka volebního období, omezení v o lite ln o s t i 
na určitá  období, podmínka,že jen s ta rš í-p resby ter-je  v o lite ln ý  - 
do vyšší funkce, otázka v i r i l i t y ,  zas tu p ite ls tev , opakovana
volba fa rá ře ; „

5/ těchto zásad se použije j i ž  p ři p ř i je t í  nového církevního z r í -

Z0n^° /Usnesení Č.23/B/

Synod také souhrně p ř i ja l  ze zprávy komise "C" body 1 , 7, 8 , 9, 10, 
1 2 c , jež  zněly %

"Synod se usnáší, aby asistent Komenského bohoslovecké faku lty  
b r 0 Dr Jan Vencovský byl ustanoven celocírkevním  kazatelem."

/Usneseni č«54/

"Synod se usnesl, aby návrh na zavedení tř íle téh o  cyklu synodu byl 
předán komisi oro přípravu nového církevního z ř íz e n í, kt^rá uváží 
změnu cyklu synodů a délky volebního období usnesené XVI. syno- 
¿emon /Usnesení c 051/

"Synod se usnáší pověřit synodní radu, aby se státními úřady 
projednala věc všech seniorů ( je j ic h  pracovního z a t íž e n i ) . Bynod^ 
se rovněž usnáší, aby seniorům ku pomoci byly dány vikárky. V pri 
pádě změny s íd la  seniorátu přechází seniorátní vikarka okamžitě 
k nově zvolenému sen iorov i. Je nepřípustné, aby sen ior, kterému 
vypršelo úřední období a na da lš í dobu nebyl zvolen, s i ponechal 
seniorátní vikářkjř ve svém sboru." /Usneseni c.52/

"Synod se usnáší vyhovět žádosti sboru v Krakovanech, okres Ko- 
l í n ,  o p ř i je t í  do seniorátu poděbradského." ,

"Synod se jednomyslně ^povstáním) 
rady o stavu c írk ve ."

usnesl schvá lit zprávu synodní 
/Usnesení č.20/

"Synod se usnesl schválit na základě doporučení komise "c " Před"  
ložfcfcou zprávu archivní komise." /Usnesení c.48/

"Synod se usnáší, aby úvodní re fe rá t ing. I.Herolda k n°vemu 
církevnímu zř ízen í byl pojat do protokolu a doporučen k použití 
p ři da lš í práci komise pro nové církevn í z ř íz e n i.

Návrh na zelenění 
ja t synodem j 
kevní zř ízen í

evangelizace do nového církevního z ř íz e n í^byl p ři 
en jako (SJboručení k předání komisi pro nove c ir



—26—

K bodu 5 o zprávy komise "C", týkajícímu se slovních změn dosavadního 
církevního zř ízen í dle synodní tisku ě. 17» bod 4 . bylo hlasováno odstiň 
delene, protože ty to  změny vyžadují 2/3 většinu hlasů. Usnesení pak 
znělo :

"Synod se usnáší na úpravách dosavadního církevního zř ízen í 
ve smyslu předloženého návrhu a doplňků komise "C9. Změny bu
dou publikovány samostatně," /Usnesení 5.25/

P ro ti tomuto hlasování vznesl fa r .  J.Šimsa námitky, ale po z jiš tě n í 
je j ic h  podstaty a změně v předsedovi synodu /nadále opět Dr P„ 
Simek/ byly námitky zamítnuty.

Synod pak u ě in il Ještě tato rozhodnutí po náležitém  hlasování :

"Synod se usnáší přijmout Řád křestanské výchovy mládeže s do
plňky navrženými synodní radou. Rád bude publikován samostatně."

/Usnesení 5,27/

"Synod se usnáší, že přijím á Řád pro studenty^bohosloví ve smys
lu  předloženého návrhu a doplňků komise "C",'Rád bude publiko
ván samostatně." /Usnesení 5.28/

"Synod se usnáší, že přijím á Řád pastýřské služby, p«§5e a kázně 
ve smyslu předloženého návrhu a doplňků komise "C ", Rád bude 
publikován samostatně." * /Usnesení 5.29/

"Synod z v o l i l  komisi pastýřské služby, pé5e a kázně, je jím iž  
ěleny Jsou: em.farář M.Růži5ka, far.J .Soběslavský, b r.J .F ér, 
a náhradníky : far.P.Smetana, K.Trusina s t . ,  Dr S .D o leža l,"

/Usnesení 5.30/

Tím skončilo sedmé zasedání synodu a synod byl odroěen do sobotního 
odpoledne, kdy zapo5ne závěrečné zasedání. Zapisovali Dr E.Wagner 
a B.Pivoňka,

X V II. synod ČCE

oxoxoxoxoxoxo



X V II. synod ČCE 27- ( l U ' )

Q S M É Z A S E D Á N Í  S Y N O D N Í  / Z Á V Ě R E Č N É /

bylo zahájeno předsedou synodu Dr Pavlem Šimkem v sobotu 30. ř íjn a  
1971 ve 12,45 hodin a to  společnou písní č . 136.

(38) Synod se v r á t i l  ke z p r á v ě  k o m i s e  "C" , aby dokončil 
j e j í  probírán í.

Na pořadu byl bod 6. tý k a jíc í se J e d n a c í h o  ř á d u  c ír 
kevních shromáždění. Komise k němu měla několik připomínek a změn, 
publikovaných v synodním tisku č.26, s tr .2 . Kromě změny ke č l . l ,  

j e j í ž  návrh byl komisí vzat zpět, ostatní změny navržené komisi 
byly sshváleny. Usnesení synodu pak znělo :

"Synod se usnáěí, že přijím á Jefedlací řád církevních shromáždě
ní s doplňky komise "C ". Ěád bude publikován samostatně."

/usnesení č.26/

Dále byl projednáván bod 11. Zprávy o návrhu nového c í  r k e v -  
n í h o  z ř í z e n í o V  té te  věc i synod u č in il to to  rozhodnutí:

"Synod nepřijímá současný návrh nového c írk evn í^ zř ízen í. Tento 
návrh bude předán komisi jako m ateriál pro d a lš í p r á c i 23

Všechny připomínky komise "C" ze synodního tisku č.26, bod 110 byly 
p ř ija ty  jako podněty k práci komise pro nové c írk w n í z ř íz e n í.  >
P ř ija t  byl také podnět Ing. Herolda na vytvoření dvou komisí, jed
nak pracovní a jednak xserhxeh oponentské.

komise

rozpravou o navruu u u p i a u  o j i u w u  i u i u h u w ^ v . » . ---- J  ~  ^0l!}^se
"A" vypracovala návrh na řadu změn původního textu vypracovaného 
synftdní radou. 0 tomto návrhu komise se rozvinula d e lš í debata, ve 
které p ro ti sobě s tá l i  zastánci původního textu a zastanci zm^n.
Farář Huml doporučil p ř i je t í  změn bez diskuse, protimtomu Dr Skar^ ř 
van žádal p ři nejmenším upravu některých formulací (jako  ideologicky 
monopol", " lé ta  1968-9" a j in é ) .  Farář Doležal v y já d ř il stanovisko, 
že p řije tím  změn komise "A" by bylo synodní radě uloženo vě tš í 
břemeno než*' které sami uneseme. Bylo rovněznzjištěno, ze p ři do 
poledním zasedání vinou předsedy (Dr Trojana) , došlo k JeP r ° ^ ~  
nání některých návrhů. V závěru diskuse, které se zú častn ili kro 
mě j i ž  jmenovaných synodálové J.dimsa, Ing.Kocáb, Lesikar, ng.
K re jč í a Dr Trojan, bylo p ř ija to  většinou hlasu to to  usnesení.

"Synod se usnáší, aby byl m inisterstvu kultury ČSR zaslán do-- •
pis podle původního náfrhu synodní rady s p r i^ ^ e^ r gV|/Ío

¿0/ Drvnis presidentu ČSSR : Dalším dopisem, o kterém bylo diskuto-
■ '  — * —  * --------------------- váno, byl dopis pynodu presidentu
republiky ČSSR. Diskusi uvedl Dr Křivoháávý upozorněním na ne “  
spřávnost formulace "generální p o lit ick á  amnestie*', o n íž je  pře 
sídent synodem žádán. Současné upozornil, ze druhaž část dopisu 
se zakládá většinou na tvrzen ích , která nelze d o io ž it .  Pod^l 
v tofcto směru kompromisní návrh. Z rozhovoru, ktereho se zú častn ili



AVII o synod UCE - ' ¿ t i -  ( t v r  )

Dr Jarošek, In g .H e l le r ,  Dr K e j ř ,  Dr T ro ja n ,  Dr Huml, In g .  Kocáb,
In g .  K r e j č í ,  Dr Skarva, D.Molnár, J .P fann , b r «U h lík ,  b r .L e š ik a r ,  
vyp lyn u lo , že synod s ic e  může r e v id o va t  svá d ř í v ě j š í  s tanov iska , a le  
musí mít t é ž  odvahu nést důsledky. N ěk te ř í d is k u tu j íc í  n a b íd l i  dokla
dy pro druhou část dop isu , j i n í  v a r o v a l i  před možnými nepříjemnými 
důsledky, k teré  ponese především synodní rada a c e lá  c í r k e v .  Po h la -  
dování b y l  p ř i j a t  návrh Dr K řivoh lavého a synodu u č in i l  t o t o  usne
sení:

"Synod se usnáší odes la t p res iden tu  ČSSR dopis se žádos t í o 
vyh lášen í všeobecné am nestie ." /Usnesení č .3/

"Synod zmocňuje synodní radu, aby xar v ě c i  t ý k a j í c í  se druhé 
č á s t i  původního znění ijávrhu dopisu pres iden tu  repu b lik y  pro
jedna la  s přís lušným i úřady^ budou -li o tom synodály do jedno
ho měsíce před loženy p ř ís lu šné  dok lady ."

/Usnesení č.4/
41/ P o s e ls t v í  synodu sborům: b y lo  rovněž upraveno kom is í, a le  nebylo

v t é t o  formě p ř i j a t o ,  doplněno by lo  j e š t ě  návrhy synodálů J.Adámka st 
a V .J e r i e .  Teprve pak synod rozhod l ta k to  :

"Synod se usnesl na p o s e ls t v í  sborům, k te ré  bude co n e jd ř ív e  
XBXKSitáK® rozmnoženo a ro zes lán o  sborům."

/Usnesení č.10/

42/ Zdráva komise "B" : Dalěím bodem jednání b y la  zpráva komise "B"
( t i s k  č .27) . D l e  návrhu komise b y ly  p ř i j a t y  synoden body 1 . a 3 . 

v tomto znění:

"Synod p ř i j ím á  vypracovaný e lab orá t  'Návrh tex tu  nového vyznání 
c í r k v e '  jako podnětný návrh a žádá kom isi, aby na základě p ř i 
pomínek členů synodu j e j  věcně a s t y l i s t i c k y  přepracova la  tak , 
aby p o s lo u ž i l  jako povzbudivý le tá k  dnešnímu člověku pod ná -  
zvem: S lovo c írk ve  o svobodě a vázan osti k řes tan ově ."

/Usnesení č . l  1/

"Synod žádá pěvecké kroužky ve sborech, aby n acv ičo va ly  písně 
z nového c írk evn íh o  zpěvníku, a tak  p o s lo u ž i ly  svým sborům k 
j e j i c h  poznání i  zaveden í. Synod pověřu je  synodn£ radu, aby 
se pos ta ra la  o rozmnožení výběru p ísn í  k tomuto uče lu . '

/Usnesení č.13/

Synod dá le  p ro b íra l  návrhy konventů p ř id ě len é  komisi "B° a j e j í  s ta 
noviska k nim. 0 návrz ích  1. a 2 3 . ( ustanovení e va n g e l iz .p ra covn ík a ) 
rozhod l n eu č in it  žádné usnesen í. Návrh 3 . (vydán í p o s t i l y  místo 
Sbírky kázaní) zam ítlo  Návrh 7 . b y l  p ř i j a t  v tomto zněni*

"Synod doporučuje syno 
ve vydávání časopisu C

dní radě návrh b r a t ř í  Š o ltészů  na změnu
eský B r a t r . "

/Usnesení č.22/

N vrh 8 .  (zp ěvn ík y ) je  považován za v y ř íz e n ý .  N^vrh 9 .a 10. (d v o j i c e  
fa rá řů  na některých sborech )( s en io r .v ik á řk y )  synod p řeš e l  bez usne
sení N 'vrh  12. (ža lm y ve zpěvníku) považován za v y ř íz e n y .  Jako 
upozornění b y l p ř i j a t  návrh 13. (opomenutá zmínka o

b ib le  v pu b likac i k 50 .v ý ro č í  c í r k v e ) .  Návrhy 15. (schem atis 
mnq') a 16  (o tá zk v  konfirmace a rodinné výchovy a příručky k nim) 
ponechány°bez usnesen í. N/Vrh 17. ( žaltany) v y ř íz e n  a 18. (v ý tva rn á  
stránka rozvrhů pro dět.bohos lužby ) ponechán bez rozhodnu tí, s t e j  
ně jako 21. (úbytek  č lenů c í r k v e ) .  Návrh 23. komise přepracovala  
a synod pak s c h v á l i l  t o t o  znění:



- ¿ y -  ( ‘ ®q ;

"Synod se zabýva l nedostatkem kaza te lů  a t í ž i v o u  s i tu a c í  neobsa
zených sborů. Mnžn o s t i  řešen í v id í :  a) v dočasné výpomoci kaza te lů  
—důchodců, b) ve výpomoci činných k aza te lů , k te ré  by j e j i c h  sbory jjxxí 
na čas u v o ln i ly ,  c ) v dohodě sousedních neobsazených sborů, d) ve 
šk o len í a povoláván í nových d iákonů ."

/Usnesení č.15/

Také návrh 26. b y l p ř i j a t  synodem se vsuvkou komise:

"Synod ukládá synodní radě , aby u lo ž i l a  komisi pro o rga n iza c i 
c írk e v n í p ráce, aby vypracova la  komplexní návrh na účelné rozdě
l e n í  c írk ve  do sen io rá tů ."

/Usnesení č.16/

S te jn ě  tomu by lo  s návrhem 2 9 .,  k te rý  b y l  komisí pozměněn a synodem 
p ř i j a t  tak to :

"Synod ukládá synodní radě , aby reo rgan izova la  komisi pro organ i
z a c i  c írk e v n í p rác i povoláním d a lš ích  potřebných odborníků."

/usnesení č.17/

Návrh 33. ( r o z š í ř e n í  ed ičn í  práce) b y l  ponechán bez usnesení.

Bod 5 . Zprávy komise "B" jedná o vydávání nového překladu Písem sv .
B yl synodem p ř i j a t  podle návrhu komise:

"Synod se usnáší, aby b y l  přednostně vydáván nový překlad a výklad 
Starého i  Nového Zákona ve v y d a v a te ls t v í  K a l ic h .  N ebude-li mož
no z ísk a t  papír nad p ř íd ě l ,  n ech tě je  j i ž  v p ř íš t ím  roce 1972 a 
pak i  v d a lš ích  le te ch  pro ten to  ú če l věnován jeden t i t u l  z p ř í 
d ě lu ,  k te rý  c írk e v  má," /Usnesení č.14/

Bod 6 . se zabýva l zprávou synodní rady . K otázce bohoslovců synod 
n e p ř i j a l  návrhy Dr H laváče , J.Adámka a chrudimského sen io rá tu . B y l 
však p ř i j a t  návrh fa r .J .Š im sy  na stanovisko k s i tu a c i  na KBEF. Dotyč
ná usnesení pak zněla:

"Synod v y s le c h l  s v e l ik o u  pozornos tí p ro jev  zástupců bohoslov
ců. Doporučuje sborům a seniorátům, aby podle možností s boho
s lo v e !  o j e j i c h  problémech je d n a ly .  Očekává, že ten to  d ia lo g  
se povede se váájemnou pozorností a snahou o spo luprác i na spo
lečnou úko lu ." /Usnesení č.18/

""Synod v y s le c h l  h lasy  studentů K0menského evange lické  bohoslo
vecké fa k u lty  i  d a lš í  informace o ž iv o tě  a p rác i fa k u l t y .  V ys lovu je  
n a d ě j i ,  že se p ro f sorům a studentům  podaří v rozhovorech pře
konat o b t íže  a n a j í t  v prohloubené tvorbů a in ten z ivn ě jš ím  studiu 
th e o lo g ie  východisko z dnešní k r i z e .  Synod děkuje profesorům, 
že doposud c h r á n i l i  studenty a že nikdo ze studentů ,nebyl vy lou
čen pro nekonvenční č iny  vykonané pro svědomí, pro účast na^ 
studentském ž iv o t ě  nebo pro č innost ve studentské samosprávě 
a dou fá , že ani nadále se tak  n es tan e ."

/usnesení č.19/

Synod v z a l  na vědomí sdě len í komise k §13 zprávy synodní rady o eku
menických vžfcazích mezi c írkvem i v CSSR a v y s l o v i l  s tesk  nad j e j i c h  
ochládáním.

XVII o synod ČCE



X V II, synod ČCE
- 30 -

v

n ? Z f Í ř ním' b y l ° ta ^é ,Př i í Qt0 závěrečné usnesení komise "B" na- zhodnocení prače synodní rady :

"Synod kladně a vděčně hodnotí rozsáh lou  a obětavou p rác i synod-
í ? dV ? k°  CeJ,ku 1 J' e ^ ch Jednotlivých  č lenů a děkuje za n i ,  

oouhiasí i  s^celkovou koncepcí práce synodní rady a žádá j i ,  aby 
v n i s tatecne p ok račova la ,"  /Usnesení č c2l/

K tomu pak p ř i j a l  i  návrh far.J.Hromádky z n ě j í c í  :

"Synodálbvé se zavazují k maximálnímu ú s il í  spolunést všechna 
břemena úkolů, které synod synodní radě u lo ž il  ve svých jedná- 
níciu /Usnesení č .49/

43/ lema a datum .příš t ího  synodu; Přes doporučení různých témat na~ 
vezených synodály sen.Souškem, Sen.Brožem a Dr Křivoh lavfm

schválen návrh in g .  Hero lda , jefé zrní;
b y l

"Synod se usnes l, aby p ř í š t í  synod, t . j .  X V II I .s y n o d ,  nebyl 
tématickytfm synodem." /Usnesení c.50/

K otázce doby konání X V I I I .  synodu sen.Šourek navrh l zachování pů
vodního termínu a sen.Soušek prodloužen í na dvou le té  m ezidobí. Sy
nod rozhod l takto ;

"Synod se usnes l, aby b y l dodržen term ín stanovený XVI. syno
dem, to  znamená, aby se X V I I I .  synod -  j i ž  se zřete lem  k vo
lebnímu období -  konal za jeden a půl roku ,"

/Usnesení 5.51/

44/ Volné návrhy : P ro tože  podaným volným návrhům nebyla přiznána 
p i ln o s t ,  p ř i j a l  synod návrh f a r .J . š ý n s y , aby b y ly  předány k vy

ř í z e n í  synodní radě . Jde o návrhy ing.Zdárka (k on zu ltace  se s tá t 
ními orgány před souhlasy^ m ate r iá l k tématu synodu ), Dr Hlaváče 
(ka tech ism u s), in g .  Kocába a in g .  H e l le r a ,

45/ Poděkováni; Synod na návrh fa rá ř e  Molnára poděkoval jednomysl
ně předsednictvu synodu, k an ce lá ř i synodní rady , 

sestrám vinohradského sboru. Sen. Betka navrh l a synod p ř i j a l  podě
kování Dr Šimkovi p ř i  ieho odchodu z funkce synodního kurátora . A 
konečně na návrh f a r .  bimsy poděkoval pozorovatelům osta tn ích  křes
ťanských c í r k v í  za j e j i c h  účast p ř i  jednání synodu.

46/ Zakončeni ; Závěrečné s lovo  měl synodní sen ior Dr Václav K e j ř ,  kfcsrý 
k te rý  v^něm děkova l všem, kdo se p o d í l e l i  na p rác i synodu xx#Ek 
a je^o  p ř íp ra v ě ,  včetně hostů. K on s ta tova l,  že přes časovou 
t ís e ň  vykooal synod v e l ik ý  kus p ráce . Svůj p ros lov  u zav ře l 
výkladem Jozue 3 ,17, tý od litb ou  a požehnáním.

Synod pak zakon č il  své pos ledn í zasedání zpěvem písně 250, Zápis pro
v e d l i  Dr A.Kocna a J.Ondra.

oxoxoxoxo
OÓH ox ox ox ox oxox ox ox o 

oxox 0X0X0





Oběžník č ís . 2

Usnesení XVII. synodu 
27. -  30. 10. 1971 -  
intimace

V Praze dne 25. ledna 1972 

C j. 270/72

o ar oOvst vum, se ni oral nim vvborům a sborům 
českobratrské církve evangelické

M ilí b ra tř í a sestry l

Zasíláme Vám soubor usnesení XVII. synodu. Pamatujte, že jde 
vesměs o dokumenty, určené pro vn itřn í potřebu církve. Prosíme Vás 
abyste jim věnovali svou pozornost, prostudovali je  a pro jednali na 
schůzích staršovstva. K nim p řipo jte  i  p ose ls tv í, které Vám zas la l 
synod. Myslete ve světle  těchto dokumentů na poslání své církve 
v té to  vazné době. Prom ýšlejte, co bychom všichni měli udělat vtom 
krátkém mezidobí, které nám Bůh ve své m ilosti poskytuje do p ř íš t í 
ho synodu, a jak přispějeme k tomu, aby rozhodování i  výsledky p říš 
tíh o  synodu byly ku prospěchu církve i  d íla  Kristova na tomto světě.

Zdravíme Vás všechny upřímně

českobratr
Synodní rada
ské církve evangelické

Dr. Prant .Škarvan Dr. Václav K ejř
synodní kurátor synodní senior

SR-007-72



—  ¿ + /  —

■J 3 W ř S E N í  X V II. S Y N O D U  1 9 7 1

/ ¿1. -  JO.října 1971/

Tématické rozdělen í: A/ C írkev, společnost, stát
B/ Život a výchova církve 
C/ Církevní zř ízen í a řády 
D/ Hospodářské a stavební z á le ž ito s t i 
E/ Jiná usnesení

A/ C í r k e v ,  s p o l e č n o s t ,  s t á t

1. rozes la t elaborát 
jako stud ijn í ma- 
v KSB z magneto-

3.

5.

8.

jjlgbp.rát /'C írkev, společnost, s tá t" Synod se usnáší 
f®á/zuamem celé diskuse k němu všem staršovstvům 
terial./D iskusní příspěvky z plena budou pořízeny 
ronového záznamu/.
gop1s SVC Minia t .kultury Synod se usnáší,aby byl m inisterstvu kul- 
J g g  t e S i í ”  d0pi8 * “ * pův0dníh0 tóvrhů synodní

seP|<dostí 1dVvh1 / / .Synod se usnáší odeslat presidentu ČSSR dopis se naQOioti o vyh lášeni_všeobecné amnestie. 1
CS— Syilod 2IB0cuuje synodní radu,aby 

d p n tn ^ o H  1 se dr/hd castl původního znění návrhu dopisu p res i- 
^e^tu^republiky^projednala s příslušnými úřady,budou-li j í  o tom
S etrván í do J®dl?oho měsíce příslušné 'doklady.

.-'l .1——..hi/í ^ynod usnasi, aby naše církev setrvala p“i  oráči k w  
h a jiia  zde zásadu dialogu ve všech otázkách,které / v a / i/ z / o h ™
e to / c / u / ?  ? Z u ? / ^ 0ry h / en? CÍrkVe 0 rů2V cil názorech a 'po- ' ÍP?11 bodovala o vys ílán í nebo nevysílání de-
o f is ío tů  t h e Š ÍL íc k f? p ? fn ivk? * ferenř e ^ » z á p a s i la  v resolucích
vyjadřujeme so lid a r itu 's  bratrv T “

“ J i T l Š  p r a c o v a l i ^ k t e ř í f ? M aí - - t k á ^ T ř ^ " :

Komisi stálých L l / á t f / n ° o J 7 5 í ; Ů ude KMK s l is o v á n o .
V ď Z I l a fcoiife— e'~ s g i / / d á W áta c í / v e / g / / g /  rad?
/potvrzených delegátů určenvohw r !  í  / KMK, volených synodem 
z řad sociologů ekonomů Í  í ! 1/ synodem/ a doplněných odborníky

e™ omj. a. J*. iat0 komise necht vypracuje k ritické

7.
resolucím IV.VMS,jež by

nicemi synodu.

MŽ^.ffteSTOl ŝ 2d g «15o zens tvi":í/  a by ̂ žádala °sv r-i'^ CQ SQ-8 syi}odní rad-ě ve _ věci
nu směrnic o vyučováni n á b o i- iis tv í/ ř t i/ d k  S pak ia,®'mi místy změ- 
roku soustřeďují u faráře n ik o liv  ň j  2: ' 'V  nechl se na počátku šk.
mnohé kon flik tn í s i t S b  /bude lo  v h ?  ř eJ k°ly-Odstraní se tak
vyučování náboženství nepatří ke “J l r í  ÍŮuměřené,když podle směrnic 
petentními místy bylo označeno í /  výuce ani výchově. 2/Aby kom-
hlasené k vyučování náboženství n e b u d o / m / i l i í r n / v / l l í l í o / f 1'

vyučování ná-



■2
9 .Z á le ž ito s t_ fa r , J.Duse z_Chrástu. Synod vys lech l informaci

věděni c írkve v z á I ě ž í f o š t i “ fář7  J.Duse z Chrástu. V y s lo v il l í 
to s t  ̂  nad tím , že s ním bylo zavedeno vyšetřován í orgány VB 
s možností soudního jednání. To budí znepokojení nejen mezi ka
z a t e l i ,  nýbrž v ce lé  c írk v i.  Synod pověřuje synodní radu, aby 
příslušným orgánům v y já d ř ila  stanovisko c írk ve .

B/ Ž i v o t  a v ý c h o ' v a  c í r k v e

10. P o s e ls tv í_sborům^ Synod se usnesl na p ose ls tv í sborům, které 
bude co něJ&říve Hrozmnoženo a rozesláno do sborů.

11. Mvrh_textu^nového_vyznání_c írk v e . Synod přijím á vypracovaný 
elaborát ^MvrE textů  nového “vyznaní c írk ve5’ jako podnětný návrh 
a^áádá komisi, aby na základě připomínek členů synodu je j  věc
né a s t y l is t ic k y  přepracovala tak, aby pos lou žil jako povzbudi
vý le ták  dnešnímu člověku pod názvem: r‘Slovo c írkve o. svobodě
a váz ano st i  kře st ano vě ■?.

12. Ilávrh nového zpěvníku.
a/ Synodyděkuje hymnologickému odboru za vykonanou práci na 

tvorbě nového zpěvníku,
b/ návrh zpěvníku p řijím á . 0 zb ýva jíc ích  úpravách a konečném 

schválení ^zj)ěviiíkuvrozhodne synodní rad§i  ̂ s přihlédnutím 
k dobrosdání redakční rady.

c/ Synod pověřuje 'synodní radu, aby v termínu navrženém hymno - 
1 ogickýmvodborem svo la la  poradu členů 110 a odborných recen
zentů zpěvníku ke zpracování vznesených připomínek, 

d/ Synod pověřuje synodní radu, aby podle návrhu té to  porady 
jmenovala redakční komisi k dokončení práce, 

e/ itedakcní komise p řip rav í do listopadu p říš tíh o  roku zpěvník 
k vydání,

f/  Synod ukládá^synodní radě, aby s. M.Horkou jmenovala jedna
telkou redakční rady.

g/ Synod, se usnáší, aby všechny finanční výdaje spojené se zá 
věrečnými . pracemi na novém zpěvníku by ly  hrazeny z c e lo c ír -  
kevních prostředků.

1 3* I&evičoyání 2 Í?E Í_z _129Y%2_c:̂ ík®‘v’n:̂ 110 zpěvníku. Synod žádá pě
vecké kroužky ve škorecE,"aůý nacvičovaly"p ísně z nového c írk ev 
ního zpěvníku, a tak p os lou ž ily  svým sborům k je j ic h  poznání i  
zavedení. Synod pověřuje synodní radu, aby se postarala o r o z 
množení výběru p ísn í k tomuto uěelu.

14. Přednostní_vydávání překladu Písma sv. Synod se usnáší, aby 
bý l přednostně výdáván~ňovy přěkiad~a~výklad Starého a xfového 
Zakonay/e vyd ava te ls tv í KALICH. Sebude-li možno získat papír 
nad p ř íd ě l, nechtěje j i ž  v příštím  roce 1972 a pak i  v dalších  
le tech  pro tento ucel věnován jeden t i t u l  z p říd ě lu , k terý  
c írkev  má.

!o .  I®£^saz_ené^sbory1 Synod se zabýval nedostatkem kazatelů  a t í ž i 
vou s itu ac i neobsazených sborů. Možnosti řešen í v id í :  
a/ v dočasné výpomoci kazatelů-důchodců
b/ ve výpomoci činných kazatelů , k teré by je j ic h  sbory na čas 

u vo ln ily
c/ v dohodě sousedních neobsazených sborů ,
9/ ve školen í a povolávání nových diákonů.

l o * .sen iorátů . Synod ukládá synodní radě,
aoy u lo ž ila  ̂ komisi pro ^oi^áňížaci: c írkevn í práce, aby vypracova
la  komplexní návrh 11a účelné rozdě len í c írkve do seniorátů.

x7. Il°BÍ®s_P£2 _2í: ia i2:Lz^2Í _ 9írk evn í_práce1 Synod ukládá synodní radě, 
aoy reorgan izova la  komisi p řo"organ izaci c írkevn í práce povolá
ním dalších  potřebných odborníků.



18. Problémy bohoslovců. Synod vys lech l s velkou pozorností p ro jev  
žašťůfKů“boSosIov5ů7 Doporučuje sborům a seniorátům^ aby podle 
možností s bohoslovci o je j ic h  problémech jednaly. Očekává, že 
tento d ia log  se povede se vzájemnou pozorností a snahou o spolu
práci na společném úkolu.

19. Stanovisko k s itu ac i na KBE. Synod vys lech l h lasy studentů Ko
menského "bohoslovecké fak u lty  i  d a lš í informace o ž iv o tě  a práci 
faku lty . Vyslovu je naději, že se profesorům i  studentům podaří -
v rozhovorech překonat ob tíže  a n a jít  v prohloubené tvorbě a in 
tenzivnějším  studiu th eo log ie  východisko z dnešní k r iz e .  Synod 
děkuje profesorům, že doposud ch rán ili studenty a že nikdo ze^ 
studentů ^ebyl vyloučen pro nekonvenční činy vykonané pro svě
domí, pro účast na studentském ž ivo tě  nebo pro činnost ve stu 
dentské samosprávě a doufá, že ani nadále se tak nestane.

20. Schválení_zprávy_synodní rady o stavu c írk ve . Synod se jedno
myslně “/po vstáním/ usnesl “ schválil: zprávu“ synodní rady o stavu 
c írk ve .

21. Zhodnocení práce synodní rady. Synod kladně a vděčně hodnotí 
řožšaEIou“ a obětavou“praci synodní rady^jako celku i  je j íc h  jed 
n o tlivých  členů a děkuje za n i. Souhlasí i  s celkovou koncepcí 
práce synodní rady a žádá j i ,  aby v ní statečně pokračovala.

22. Časopis Český b ra tr . Synod doporučuje synodní radě návrh b ra tř í 
§oltěšžů~ňa” žměňu“vě vydávání časopisu Český b ra tr.

C/ C í r k e v n í  z ř í z e n í  a ř á d y

2 3 . Návrh nového c írk evn íh o_zřízen í. Synod nepřijím á současný návrh 
nového církevního ž K řížen í7“Tento návrh bude předán komisi jako 
m ateriá l pro d a lš í p rác i. Synod p ř i ja l  návrh dr P.Šimka pro po
stup na přípravě nového církevního z ř íz e n í :
1/ synodní rada ve spolupráci s příslušnými poradními odbory a 

event. komisemi sestav í seznam zásadních otázek, ve Kterých 
není všeobecný souhlas v c írk v i v otázkách c ir k .z ř íz e n í .

2/ Tyto otázky p řed lož í ve formě dotazníku staršovstvům a kon
ventům k vyjádření

3/ v církevním z ř íz e n í je^třeba zakotv it zásadu , že 'zák ladn í 
otázky církve lz e  usnášet na synodu jen tehdy, v y s lo v í - l i  
s^nimi předem souhlas prostou většinou hlasů nadpoloviční 
větš ina  konventů. Konventyvjsou na žádost synodní rady povin
ny se k těmto otázkám jasně v y s lo v it  

4/ těm ito zásadními otázkami c írkve jsou: a/ vyznání c írkve , 
b/ sloučení s jinou c írk v í c/ základní otázky církevního 
z ř íz en í : cyklus synodů a konventů, délka volebního období 
omezení v o l i t e ln o s t i  na u rč itá  období, podmínka, že jen s ta r 
ší/ presbyter/ je  v o lite ln ý  do vyšší funkce, otázka v i r i l i t y ,  
za s tu p ite ls tev , opakovaná volba faráře 

5/ těchto zásad se' použije j i ž  p ř i p ř i j e t í  nového církevního 
z ř íz e n í .

24. R e ferá t k návrhu nového církevního z ř íz e n í.  Synod se usnáší, 
abý“uvodhí“řéřěřáb “ iňgr~I73ěř5Iba”E~novéiiú církevnímu z ř íz en í 
by l pojat do protokolu a doporučen k p ou ž ití p ř i da lš í práci 
leomise pro . nové c írkevn í z ř íz e n í.

25 . Úpravy dosavadního církevního z ř íz e n í.  Synod se usnáší na
up řavačh“ došavačmíEo“ církevního z ř íz e n í ve smyslu předloženého 
návrhu a doplňků komise C./Změny budou publikovány^samostatně./

26. Jednací řád církevn ích  shromáždění. Synod se usnáší, že p ři j í 
má“ Jednací řad“5iřkévnicEýsTiromaždění s doplnily komise C. /Řád 
bude publikován samostatně./

- 3



-?7 •

28.

29.

90.

31.

32.

křestanské výchovy mládeže. Synod se usnáší
-4

přijmout Řádliád -------- ---  „ ___v- -
Krěštánskě vy chovy“mládeže š “dgpinky navršenými synodní komisi. 
/Rád -bude publikován samostatně./ -
Rad pro Studenty bohosloví. Synod se usnáší, že přijímá Rád pro 
sxudeňfy~kohošIoví ve“smyslu předloženého návrhu a doplňků komi
se C. /Rád bude publikován samostatně./
Řád pastýřské služby, péče a kázně. ■ Synod se usnáší, že přijímá 
RáS“pášfýřš£ě“§Iůžbý7vpecš"a kážňě“ve smyslu předloženého návrhu 
a doplňků komise C. /Řád bude publikován samostatně./

komisi pas- 
farář M.

náhradníky: f .  P.Šme-

Komise -pastýřské služby, peče a kázně. Synod s v o lil 
fýřškě“službyJ“péče a 'kázně J je jím iž “cleny jsou; em.
Růžička, farář J. Soběslavský, br. B. Fér ; 
tana.,. ..Trusina s t ., Dr, S. Doležel, 
ílávrh na zrněnu, cyklu synodů. Synod se usnesl, aby návrh na zave 
čtení tříle tého  cyklu sýňodů“byl předán komisi pro přípravu nové
ho církevního zřízen í, která uváží změnu cyklů synodu a délky 
volebního období usnesené XVI. synodem.
Vikářky ku pomoci seniorům. Synod se usnáší pověřit

'státním i “uřš
synodní radu, 

!čtý“přójednala věc všech seniorů / je jich  pra-aby se
covní zatížení/. Synod se rovněž usnáší, aby seniorům ku pomoci 
byly dány vikářky. V případě změny síd la seniorátu přechází se
niorátní vikářka okamžité k nově zvolanému seniorovi. Je nepří
pustné, aby senior, kterému vypršelo úřední období a na další 
dobu nebyl zvolen, si ponechal seniorátní vikářku ve svém sboru.

33« Převedení sboru v Krakovánech do Poděbradského seniorátu. Synod 
šě“úšňáší~vyEovět“žáčíóští“stořu v “Krakované 5h, dkrěš^KoXín o při. 
je t í  do seniorátu Poděbradského.

34 , Ustanovení celocírkevního kazatele. Synod se usnáší, aby asis- > 
těň t“Komenského tohošTověčke"fakulty br* Dr. Jan Vencovský byl
ustanoven celocirkevmm kazatelem.

D/ H o s p o d á ř s k é  a s t  a ve b n í  z á 1 e ž i  t  o s ti.

35. Hospodaření synodní rady. Synod se^usnesl schválit hospodářskou 
zprávu synodní“řady“á vyjádřit poděkování synodní radě, j e j í  
kanceláři i  revizorům účtů.

36 , Rozbor obětavosti. Synod se usnesl vyjádřit vděčnost br.Vlad, 
Cnádímovi za“řozhor obětavosti v c írkv i. Zároveň se usnesl ulo
ž it  synodní radě, vaby ro z^š íř ila  do seniorátů rozbor br.Chadima 
o členské základně sborů.

37» Směrnice pro práci farářů-důchodců. Synod se usnesl přigmout 
jako“směrnicí pro synodní“rádu pokud jde o faráře-důchodoe toto: 
a/ snížení pracovního uvazku kazatele--i když jen dočasné- není 

přípustné bez souhlasu staršovstva, doporučení seniorátního 
výboru a schválení synodní radou, 

b/ snížení pracovního uvazku je  nožné u kazatele teprve po do
sažení 65 le t  věku a u kazatelek nejdříve po uplynutí 5 le t  
po vzniku je jich  nároku na důchod,

0/ kazatelé/ky/, k teří bez souhlasu pod bodem a/ si ujednají 
se státní správou přímo zkrácení pracovního uvazku, budtež 
synodní radou odvolání, z funkce; to p la tí i  o těch kazatelích, 
k teří si j i ž  takovou upravu ujednali bez vědomí církevních 
orgánů, pokud si neprodleně neopatří souhlas podle bodu a/, 
jinak je též synodní rada odvolá z funkce.



—"<r h$ -

-5
38. Soupis církevn ích  budov. Synod se usnesl vyzvat sbory, aby

u s p ís IIy “soupIs církevních budov /akce Jeronýmovy Jednoty/, Zá
roveň doporučuje sborům, aby n e lp ě ly  na nevyužitých budovách, 
a le  h leda ly  možnosti je j ic h  p ietn ího v y u ž it í mimo c írk ev .

39» P la tové opatření_pro evangelizačního pracovníka. Synod se usnáší 
b u d e III“ustanoven evangelizačn í pracovník p ř i synodní radě^/může 
být^pro tento ucel uvolněna z ce loc írkevn ích  prostředků přim ěře
ná částka /asi 40 t i s í c  ročně/,

40. Přestavba koste la  v Jánských Lázních. Synod se usnáší, aby synod 
n í rada ve spolupráci sě stavebn í“komisí synodní rady re a liz o v a la  
pro jekt přestavby koste la  v Jánských Lázních. /Dobu a způsob 
přestavby určí synodní rada*'

41. horský^dorriov_v H erlík ov ic ích . Synod doporučuje, aby byla  věno- 
váňá"vetš l pozornost Horskému domovu v H erlík ov ic ích  /zejména 
vnitřnímu vybavení/ a na upravu by ly  uvolněny z ce locírkevn ích  
prostředků přiměřené finanční prostředky.

42. Hospodářství v H erlík ov ic ích . Synod se usnáší, aby hospodářství 
v “H ěrlík ov ic ích  t ý l o “odděleno od střed iska v H erlík ov ic ích  pou
ze dvojím odděleným účetnictvím .

4 3 . Kuratorium Pr 2 yšechna c írkevn í střed iska. Synod se usnesl po
žádat synodní paduj abý“ jměňovaIá“kuřaforlům pro všechna c írk ev 
ní střed iska. Úkolem kuratoria  je  zejména u rč it zásady vhodného 
v y u ž it í těchto střed isek  pro potřebu ce lé  c írkve .

44. Zvýšení p latů  kazatelů . Synod se usnesl přijmout to to  memoran
dum, jehož“te x t  má d e fin it ivn ě  upravit a m in isterstvu  kultury 
zas la t synodní rada: !,Synod oceňuje porozumění, se kterým m ini
s terstvo  sch vá lilo  soc iá ln í opatření c írkve pro zvýšení nedosta
tečných platů kazatelů . Finanční zabezpečení tohoto opatření je  
však pro c írk ev  na hran ici finanční únosnosti a navíc soc iá ln í 
výpomoc^podstatně sn ižu je budoucí důchodové^nároky kazatelů  ze 
sociá ln ího zabezpečení. Proto synod naléhavě žádá m in isterstvo 
lyultury. aby v duchu závěrů XIV. sjezdu KSČe jež  ře š í p latové 
úpravy v některých odvětvích, byla urychlené řešena i  p latová 
úprava duchovních, je j ic h ž  pastoračně-výchovná práce znamená 
nepochybně významný přínos nejen pro c írk ev , a le  stejně tak pro 
upevňování mravních základů ce lé  naší s o c ia lis t ic k é  spo lečn osti” .

45. K líčp p ro j?ozp is_rep a rtic . Synod se usnesl, aby dosavadní k l íč  
Iřo  řo zp Iš “rěparxIč byl ponechán, n e ž li se najde nějaký le p š í,  
k terý  by vyhovoval v průměru ce lé  c írk v i.  Synod pověřuje synod
ní radu, aby zpracováním rozboru a problematiky k líč e  pro ro z 
p is  rep a rtic  i  salárního k líč e  p ově ř ila  poradní odbor hospodář
ský.

4o. Celocírkevn í l e p ^ I i c e .  Synod se usnesl, aby vzhledem k závaz
kům šborů”ňa“soc. fond“pro kaza te le  bylo dočasně upuštěno od 
pravidelného každoročního zvyšování ce locírkevn ích  rep a rtic  

5/. ,
4 7 . Unrada_yyloh_XVII1synodu. Synod se usnáší, aby mimopražským

členům synodů še“pos£yfIo čestné,, stravné a nocležné podle směr
nic^ o náhradě cestovních a jiných výloh veřejných zaměstnanců. 
Pražským členům se poskytne denní d ie ta  Kčs 24 .-. Tato vydání, 
jakož i  všecka osta tn í vydání spojená s přípravou a s konáním 
tohoto synodu se uhradí z rep a rtic  1 9 7 1 .

x/ a nebudc-li možno je j  vyp lácet jako duchovenského tajemníka



E/ J i n á  u s n e s e n í

-6

48. Archivní_komise^_ Synod se usnesl sch vá lit na základě doporučení 
komise C předloženou zprávu arch ivn í komise,

49* ^áyazek^synodá^ ^Synod se usnesl : "Synodálové se zavazu jí
k maximálnímu u š i l i  spolunést všechna břemena úkolů, k teré synod 
synodní radě u lo ž i l  ve svj^ch jednáních5’ .

50. E Ě í l í í  Synod se usnesl., aby p ř íš t í  synod
x , 5. XV IiT . "šyňodj^nedyl“tliematickým synodem,

51. Sasový termín XVI l i .  synodu. 8'ynod se usnesl, aby byl dodržen 
term ín, stánověny XVT,synodem, to  znamená, aby se X V III, synod 
j i ž  se zřetelem  k volebnímu období, konal za jeden a půl roku.

52. Seznam_synodních usnesení. Synod se usnesl /vzhledem k dobré 
zkušeností ž minulého synodu/, aby seznam usnesení XVII.synodu 
opět vypracovala tříč lenné, komise v e r ifik á to rů  zápisu o synodu.

P ro f.D r . J,B , Jeschke JUDr p # g imek

J iř í  D oležal předseda XVII.synodu
Jar. Kočvara

v e r i f ik á to ř i  zápisu X V II, synodu

*

Sít-á-72



Z7# -

Věc : P o se ls tv í XVII.synodu 
-----  sborům.

V Praze dne 3 . listopadu  1 9 7 1  

S j. 2 7 2 1 / 7 1

Všem staršovstvům a seniorátním výborům 
českobratrské c írkve evangelické :

Vážení b ra tř i a sestry !

V přílokách tohoto l is tu  naleznete 
P o s e ls tv í XVII.synodu sborům a 18.č ís lo  A k tu a lit, k teré podá
v a j í  k ra tičký popis programu synodu, výňatky z některých

projevů, a předlohy, k teré by ly  pro jednévány a p ř i ja ty .

Všecky t is k y  synodu jsou pracovním ma
teriá lem  j e n  p r o  v n i t ř n í  p o t ř e b u  c í r k v e .  
Stejně tak P o se ls tv í synodu sborům je  určeno k přečten í p ři 
pravidelných bohoslužebných shromážděních, b ib lických  hodinách 
a pro rozpravy ve staršovstvech , pastoráln ích  a presbyterních 
konferencích. Může být vyvěšeno na tabu lích  a ve skřínkách 
umístěných uvn itř kostelů  a sborových domů, n ik o liv  však ve 
skřínkách venku na těchto budovách.

Tento synod rozžeh l několik  potřebnjrch 
s vě te l na cestu c írkve . A le přes všecky své dobré stránky nesl 
na sobě také známky naší lid ské  mdloby a porušenosti i  nehoto- 
v o s t i podřizovati se Boží v ů li .  C írkev s t o j í  uprostřed d íla ,
0 kterém nikdy nebude moci vyznat, že je  dokonáno, hecht tedy
1 dále jsme hotovi pokorně vyznávat : S lužebníci neužitečn í 
jsme; což jsme povinni b y li u č in it i ,  u č in i l i  jsme. Luk. 17,10.

S bratrskými pozdravy

Synodní rada
českobratrské c írkve evangelické

SR-60-71

Dr, V, K e jř  
synodní sen ior.



2 * 5  -

P O S E L S T V Í  S Y 1! O I  U B O R U  M

Milost vam a pokoj od -Boha Otce našeho i  Pána Ježíše K rista  !

M ilí b ra tř í a sestry,

ze XVII.synodu naši c írkve, který zasedal v Praze ve dnech 27.-50. 
ř íjn a  1971, zasíláme vám své bratrské pozdravy. Bylo pro nás darem a 
m ilo s tí, že jsme zde směli být spojeni navzájem i  s vámi vírou v u jiš 
těn í našeho Pána: Aj , já  s vámi jsem.

Vyznáváme, že Kristus koná tajemně a mocně své d ílo  i  v naši c írk v i 
pres všechnu naši nevěrnost, sobectví a hřích, z nichž činíme upřímné 
pokání. Kristus přichází k věřícím  i  nevěřícím a vnáší do našeho světa 
výsostný nárok pravdy, ducha m ilosrdenství a pokoje, vede k smíření 
jednotlivce  i  národy a učí nás ž ít  pravým lidským životem. Věříme,že 
Kristus p řijd e  aby řek l d e fin it iv n í slovo nade vším. Z jeho milosrden
s tv í žijem e, k němu vzhlížíme v k a jíc í  důvěře.

Vděčně s i uvědomujeme, že je  mezi námi nejedno znamení, že K ristovo 
u jiš těn í p la t í :  zájem o svědectví Písma, věrnost poznané pravdě, práce 
na překladu b ib le , ú s i l í  nově vyznat, co věříme, snaha o nove bohoslu
žebné řády, stále rostoucí obětavost. Výsledky dlouholeté práce na no
vém zpěvníku, které synod vděčně ocen il, svědčí o touze po nové p ísn i 
k chvále Hospodinově. I  návrh nového církevního z ř íz en í je  dokladem, 
se církev chce býr poslušným nástrojem v službě svému Pánu i  světu. 
Myslíme i  na odolnost mnohých naršich b ra tř í a sester v je j ic h  ž iv o t 
ních těžkostech projevovanou v nedávné době i  v současnosti. Mnozí mla
d í lid é  v c írk v i i  mimo ni h leda jí cestu pravdy a v e lic e  mnoho očekáva
j í  od svědectví i  obecenství c írkve. P o těš ilo  nás, že počet přihlášek 
ke studiu bohoslovi v z ro s t l.  Setkání se členy jiných c írk v í nám dávají 
p ř í le ž ito s t  prožívat bratrskou jednotu v Kristu  a přinášet tak svůj 
pod íl na dorozumění a míru ve světě. P ři těchto stycích si uvědomujeme 
bídu a utrpení, zejména v chudých částech světa, která nás vede k po
kání a s o lid a r itě , a zostřuje c it l iv o s t  k utrpení kolem nás.

To všem jsou znamení, že se k nám Kristus nepřestává h lá s it .  H lásí
me se i  my k němu? Poznal by v nás své učedníky? Jde nám o to , oč šlo 
jemu? Jsme jako on otevřeni pro s ta ro s ti, neraoce a nesnáze svých b l i ž 
ních? Rozumíme mladé generaci? Rozumí mladá generace staré? Povedeme 
s i rozumět s bohoslove i?  Rozumí s i bohoslove i  s c írk v í?  B y li jsme s i 
vždy vědomi toho, Se naše svědomí p a tř í jen Bohu?



— Z£D '

Mnoho pozornosti bylo na synodu věnováno základnímu tématu: C írkev, 
společnost, s tá t. Víme, jak dů ležitý  je  stát pro zachování života občan 
ske p osp o lito s ti. Jsme 31 před Bohem vědomi odpovědnosti, která pro nás 
vyplývá ze skutečnosti, že žijeme v tomto stá tě . Jako křesťané se denně 
podílíme na práci a úkolech, které slouží člověku. Poslední oddanost na
šeho srdce přitom p a tř í K ristu  a jeho pravdě, dosvědčené v Písmu.
Z evangelia a z naší bratrské trad ice prameni nejednou rozd ílné přístu 
py k řadě otázek mezi c írk v í a státem. K nim pa tř í otázka u ž it í  moci: 
zejména v otázkách svědomí. Zde je  třeba otevřenosti, vzájemného poro
zumění a důvěry obou stran. Jednejme v naprosté pravd ivosti s předsta
v i t e l i  státn í správy, vysvětlujme základní postoje své v íry , která se 
nechce opírat o vně jš í moc. Nikdy se nemůžeme vzdát odpovědnosti za 
společnost a s tá t, kterou nám ukládá naše v íra .

Prosíme vás, bratry a sestry ve sborech: Nepolevujte v duchovní 
a k t iv itě ,  nýbrž pokud to  bude možné, rozmnožte j i .  V id í t e - l i ,  j ak je 
sobecky kladen důraz na spotřebu a hmotné statky,, vy položte důraz na 
statky duchovni. Vzdělávejte se. Veďte zápas o to , aby vás současné 
ovzduší neizo lova lo  jednoho od druhého a od ok o lí, v němž pracu jete. 
Chopte se možností, gby se prostřed í kolem vás stávalo l id š t ě jš í .  Sou-v
stredte všechny s í ly  k výchově d ě tí ve známosti evangelia všemi možný-r 
mi způsoby a učte je j ic h  rodiny, jak je  mají vést. Zastávejte se těch, 
k te ř í se o c i t l i  v těžkostech a dodávejte jim odvahy, aby se nezlom ili. 
Jtu.jte p ri svých kasaxelich a proste za ně, aby měli s ílu  kázat vám ce
lého K ris ta . Sami plnost evangelia vnášejte do svého prostřed í. Buďte 
příkladem v práci a v osobním i  rodinném ž ivo tě  a mějte vždy na z ř e t e l i  
prospěch celého národního společenství, do něhož nás Bůh p os ta v il. Ne
mějte strach. Obracíme se na vás, bratry a sestry ve sborech, na pres
bytery a .Kazatele s výzvou: Nepřipustte, aby do vašich vzájemných vzta
hů se vkrádala nedůvěra, če lte  podezíravosti, braňte se res ignaci. Buď
te  s i bratry přes ro zd íly  generací, napomínejte se a vyznávejte se na
vzájem, odpouštějte s i a modlete se jedn i za druhé. Neopouštějte svá 
nedělní shromáždění. Vyznávejte v nich veřejně Kristovu vládu nad námi 
i  nad naším světem,. Obnovte smysl večeře Páně jako svátosti odpuštění a 
jednoty. V c írk v i může j í t  jen o jednotu v pravdě. K ris t o vě. E ní nás 
zavazuje i  svědectví otců, 400.výročí úmrtí Jana Blahoslava a Jana 
Augusty i  b l í ž í c í  se 4-00. výročí  České konfese.

Náš Beránek z v í t ě z i l .  Následujme jej !

XVII. SYNOD ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

sr—0060-71


